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Los-Nr. 2823
Friedberg

Johann Maria Rudolph Waldbott von Bassenheim, 
1777-1805

Konventionstaler 1804, Frankfurt.

Los-Nr. 2009
Merowinger

Anonyme Prägungen
AV Tremissis, Clermont?

Los-Nr. 2180
Augsburg, Stadt

Reichstaler 1639. Mit Titel Ferdinand III.

Los-Nr. 2206
Brandenburg-Ansbach

Karl Wilhelm Friedrich, 1729-1757
Falkentaler o.J.(um 1755), Schwabach.
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Stolberg-Stolberg

Wolfgang Georg, 1615-1631 
Reichstaler 1625, Stolberg.
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Sehr geehrte Münzfreunde, 

Sie haben es wahrscheinlich schon gemerkt, in dieser Auktion wird geliefert. Sie halten in Ihrer Hand 3999 Lose, die 
gespannt auf ihre Höchstgebote warten. Und das wiegt schwer. 
Wie gewohnt beginnen wir unsere Auktion auch dieses Jahr wieder mit der Antike, allen voran ostkeltische 
Tetradrachmen (Los 34-35), sasanidische Dinare (Los 170-171) und ausgewählte Prachtexemplare der römischen 
Kaiser, wie ein seltener Aureus des ersten römischen Kaisers Augustus (Los 274) oder 1 ½ Scripula von Constantin dem 
Großen (Los 629). 
Es folgt die langersehnte Weiterführung unserer südamerikanischen Sammlungen: Bolivien (Los 717-755), Brasilien 
(Los 756-781), Ecuador (Los 868-870), Kolumbien (Los 1074-1079) und knapp 300 Lose aus Peru (Los 1183-1453). 
Darunter befinden sich sowohl teils überprägte Münzen aus der Kolonialzeit als auch Exemplare aus den neuen 
Republiken. Bereits im Frühjahr überschlugen sich die Gebote um ein Vielfaches.
Neben weiteren außergewöhnlichen Stücken, u. a. aus Frankreich, Russland und Spanien, befindet sich unter den Verei-
nigten Staaten von Amerika der äußerst seltene 1851 Humbert 50 Dollars (Los 1927). Eine numismatische Geschichts-
reise wartet unter Polen auf Sie: Seien es der Taler von Sigismund III. aus dem Jahr 1628 (Los 1461), 6 Groschen mit 
dem Titel Stanislaus August aus dem Jahr 1765 (Los 1524) oder neuere Stücke aus der Republik bis zur Stadt Danzig. 
Nicht zuletzt durch die zahlreichen Medaillen wird die Geschichte wieder greifbar.
Unser Cover ziert in diesem Jahr die Helvetia, die vor der Alpenkulisse ihrem neuen Besitzer entgegenfiebert 
(Los 1595). Dieses Prachtexemplar mit der fabelhaften Erhaltung PCGS MS-66 trägt die biblische Randinschrift „Domi-
nus Providebit“ („Der Herr wird vorsorgen“). Und ehe wir uns auf höhere Mächte für ein Opferlamm verlassen müssen, 
haben wir vorgesorgt und eine große Auswahl an Lammdukaten – von Doppeldukaten bis zu 1/32 Dukaten – zusammen-
getragen (Los 2426-2441).
Aus den eigenen Landen bieten wir ebenfalls ein breites Aufgebot aus dem Bereich Altdeutschland, Kaiserreich und 
Weimarer Republik an. Darunter ein Hamburg Goldbankportugaleser auf den Wiederaufbau der Nikolaikirche 
(Los 2327), ein späterer Abschlag der Bayernhochzeit (Los 3274) oder auch, etwas weiter entfernt, 15 Rupien 1916 T 
aus Deutsch-Ostafrika (Prachtexemplar, Los 3917). 
Eine Vorbesichtigung der Lose ist bis zum 17. November 2023 nach Terminabsprache möglich. Bei Fragen stehen wir 
Ihnen gerne zur Seite.
Wir wünschen Ihnen viel Vergnügen bei der Lektüre des Katalogs und viel Erfolg beim Bieten!

Herzliche Grüße aus dem Störtebeker Haus in Hamburg

Dr. Josef F. Fischer & Dr. Laura Thielen

PS: In diesem Katalog hat sich ein Los versteckt, das, mehr oder weniger, aus der Reihe fällt. Nichtsdestotrotz überzeugt 
es durch seine niedrige Auflage und Erhaltung in Polierter Platte. Finden Sie es? Hinweis: Er macht es den römischen 
Legionären nicht leicht und verirrt sich gern in Pyramiden.

PPS: Aufgrund der umfangreichen Münzauktion wurde die Banknotenauktion auf voraussichtlich Ende des Jahres 
verschoben. Unter www.emporium-numismatics.com erhalten Sie wie immer aktuelle Informationen. 

Dr. Laura ThielenDr. Josef Fischer

 Auktion 104_Inhalt_Einzelseite VORLAUF.indd   1 03.10.23   12:15



Dear coin enthusiasts,

You have probably already noticed that in this auction, we have a lot to offer. In your hands, you hold 3999 lots eagerly 
awaiting your highest bids, and that carries great weight.
As usual, this year‘s auction begins with antiquities, starting with East Celtic tetradrachms (Lots 34-35), Sasanian dinars 
(Lots 170-171), and select specimens of Roman emperors, such as a rare aureus of the first Roman Emperor Augustus 
(Lot 274) or 1 ½ scripula of Constantine the Great (Lot 629).
Next, we present the long-awaited continuation of our South American collections: Bolivia (Lots 717-755), Brazil 
(Lots 756-781), Ecuador (Lots 868-870), Colombia (Lots 1074-1079), and nearly 300 lots from Peru (Lots 1183-1453). 
Among them, you will find partially overstruck coins from colonial times as well as specimens from the new republics. 
Bidding soared to multiples of estimates earlier this spring.
Apart from other exceptional pieces from France, Russia, and Spain, we have the extremely rare 1851 Humbert 
50 Dollars (Lot 1927) among the United States of America offerings. A numismatic journey through Poland awaits you, 
featuring the taler of Sigismund III from 1628 (Lot 1461), 6 groschen with the title Stanislaus August from 1765 
(Lot 1524), and newer pieces from the Republic to the city of Gdansk. The rich history also comes alive through 
numerous medals.
Our cover this year features Helvetia, eagerly awaiting her new owner against the backdrop of the Alps (Lot 1595). 
This exquisite specimen with the fabulous PCGS MS-66 grade bears the biblical edge inscription „Dominus Providebit“ 
(„The Lord will provide“). And before we have to rely on higher powers for a sacrificial lamb, we have made provisions 
and assembled a wide selection of Lamb Ducats – from double ducats to 1/32 ducats (Lots 2426-2441).
From our own homeland, we also offer a wide range of items from the Old German States, the Imperial era, and the 
Weimar Republic. This includes a Hamburg Goldbankportugaleser commemorating the reconstruction of St. Nicholas 
Church (Lot 2327), a later strike from the Bavarian wedding (Lot 3274), and, from a more distant corner, 
a 1916 T 15 Rupien from German East Africa (in superb condition, Lot 3917).
A pre-viewing of the lots is possible by appointment until November 17, 2023. If you have any questions, we are here 
to assist you.
We wish you much enjoyment browsing through the catalog and success in your bidding!

Warm regards from the Störtebeker House in Hamburg,

Dr. Josef F. Fischer & Dr. Laura Thielen

PS: In this catalog, there is one lot that stands out, more or less. Nevertheless, it impresses with its low mintage and 
proof-like condition. Can you find it? Hint: It doesn‘t make it easy for Roman legionnaires and tends to get lost in 
pyramids.

PPS: Due to the extensive coin auction, the banknote auction has been postponed to expectedly the end of the year. 
You can always find the latest information at www.emporium-numismatics.com.

Dr. Josef Fischer Dr. Laura Thielen
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Zeitplan Auktion 104 Auktionator: Achim Becker

In Vertretung: Dr. Josef Fischer

Es besteht die Möglichkeit das Auktionsgut vom 
23. Oktober bis 17. November 2023 nach telefonischer
Vereinbarung in unseren Geschäftsräumen zu besichtigen.

Wir bitten darum, schriftliche Aufträge per Post, 
E-Mail und Fax sowie telefonische Gebote bis 
spätestens 17. November 2023 aufzugeben, um 
eine korrekte Abwicklung gewährleisten zu 
können. Später eintreffende Gebote werden nur 
unter Vorbehalt entgegengenommen.

Montag, 20. November 2023
Ab   13:00 Uhr Nr. 1 - 516 Griechische Münzen, Altorientalische Münzen, Römische 

     Münzen (bis Julia Mamaea Mutter des Severus Alexander) 
Dienstag, 21. November 2023

Ab   8:30 Uhr Nr. 517 - 1526 Römische Münzen (ab Maximinus I. Thrax), 
     Byzantinische Münzen, Naturalgeld, Ausland (bis Portugal)
dazwischen Mittagspause

Mittwoch, 22. November 2023
Ab 08:30 Uhr Nr. 1527 - 2498 Ausland (ab Ragusa, Stadtrepublik), Thematische Medaillen, 

      Mittelalter, Altdeutschland (bis Rottweil, 
dazwischen Mittagspause     königliche Münzstätte)

Donnerstag, 23. November 2023
Ab 08:30 Uhr Nr. 2499 - 3506 Altdeutschland (ab Sachsen), Deutsche Münzen 1800-1871, 

      Deutschland ab 1871: Kaiserreich (bis Sachsen) 

Freitag, 24. November 2023
Ab 08:30 Uhr Nr. 3507 - 3999 Deutschland ab 1871: Kaiserreich (ab Sachsen-Altenburg), 

      Kaiserreich Gold, Weimarer Republik, Drittes Reich, 
      Nebengebiete, Staatliche Notmünzen, BRD, DDR, 
      Proben & Varia 

Written bids and email/fax as well as phone bids 
must be received by November 17, 2023. Bids 
received at a later point in time will only be 
accepted with reservation.

Auction lots may be viewed at our office from 
October 23 until November 17, 2023, by prior
appointment.

Session Schedule      Auction 104
Representatives: Dr. Josef Fischer

Auctioneer: Achim Becker

Monday, November 20, 2023
Starting at 1:00 pm Lots   1 - 516 Celtic Coins, Greek Coins, Oriental Coins, Roman Coins

Tuesday, November 21, 2023
Starting at 8:30 am Lots 517 - 1526 Byzantine Coins, Natural Money, World Coins (until Turkey)

Lunch break in between
     
Wednesday, November 22, 2023

Starting at 08:30 am Lots 1527 - 2498 World Coins (from Ukraine), Medals, Middle Ages, 
Lunch break in between     German States, German Coins 1800-1871, 
     German Empire Silver (until Saxe-Weimar-Eisenach)   
    
Thursday, November 23, 2023

Starting at 08:30 am Lots 2499 - 3506 German Empire Silver (from Schaumburg-Lippe), 
Lunch break in between     German Empire Gold, Weimar Republic, Third Reich, 

     Dependencies, FRG, GDR, Trials & Varia

Friday, November 24, 2023
Starting at 08:30 am Lots 3507 - 3999 World Paper Money, German States, Germany since 1871, 

     Emergency Money, Historical Stocks, Documents
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Dr. Josef F. Fischer (Leitung Numismatik)
Numismatiker, Auktionsmanagement
Tel.: +49 40 25799-137
E-Mail: fi scher@emporium-hamburg.com

Unser Numismatik-Team & Kontaktdaten

Dr. Laura Thielen (stellv. Leitung Numismatik)
Numismatikerin, Auktionsmanagement
Tel.: +49 40 25799-134
E-Mail: thielen@emporium-hamburg.com 

Stefanie Schenker
Numismatikerin
Tel.: +49 40 25799-141
E-Mail: schenker@emporium-hamburg.com

Simon Kesselhut M.A.
Numismatiker
Tel.: +49 40 25799-131
E-Mail: kesselhut@emporium-hamburg.com

Ulrike Gätjens
Backoffi ce, Auktionsadministration
Tel.: +49 40 25799-140
E-Mail: gaetjens@emporium-hamburg.com

Frühjahrsauktionen 2024 / Spring Auctions 2024

Liefern Sie Ihre Münzen & Medaillen und Banknoten  
& Notgeld in unsere nächsten Auktionen ein !

Unsere Frühjahrsauktionen 106 & 107 fi nden vom 13. 
bis 17. Mai 2024  in Hamburg im Störtebeker-Haus statt.

Einlieferungsschluss: 15. Januar 2024

Bitte wenden Sie sich bei Interesse und vor
Einsendung Ihrer Einlieferung vertrauensvoll an 
unsere numismatischen Experten.

Consign your coins & medals and banknotes & emergency 
money to our next Auctions!

Our Autumn Auctions 106 & 107 are scheduled from 
May 13 till 17, 2024 in Hamburg, Störtebeker-Haus.

Deadline for consignments: January 15, 2024

Before sending in your items or collection, please contact our 
numismatic experts for a confi dential evaluation.
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Inhaltsverzeichnis Order of Sale

Antike Ancient Coins 1 - 697

Griechische Münzen Greek Coins 1 - 200
Kelten Celts 1 - 33
Ostkelten Celts of the East 34 - 35
Italien Italy 36 - 67
Griechenland Greece 68 - 120
Kleinasien Asia Minor 121 - 150
Armenien Armenia 151
Syrien Syria 152 - 156
Judaea Judaea 157
Babylonien Babylon 158
Susiana Susiana 159 - 160
Parsien Persia 161 - 162
Parther Parthian 163 - 169
Sasaniden Sasanids 170 - 180
Skyten Scythians 181
Kushan Kushan Empire 182 - 189
Ägypten Egypt 190 - 196
Axum Aksumite Empire 197 - 198
Numidien Numidia 199
Mauritanien Mauritania 200
Altorientalische Münzen Oriental Coins 201 - 204
Muwahhiden von Nord-Afrika Almohad of North Africa and Spain 201
und Spanien
Kreuzfahrer Crusaders 202
Mamelukken Mamluks 203 - 204
Römische Münzen Roman Coins 205 - 668
Römische Republik Roman Republic 205 - 271
Römisches Reich Roman Empire 272 - 668
Byzantinische Münzen Byzantine Coins 669 - 696
Byzantinisches Reich Byzantine Empire 669 - 696
Kaiserreich von Nicaea Empire of Nicaea 697

Ausland World Coins 698 - 1935
  
Sammlungen / Lots Collections / Lots 698 - 707
Ägypten Egypt 708 - 712
Albanien Albania 713
Äthiopien Ethopia 714
Australien Australia 715
Belgien Belgium 716
Bolivien Bolivia 717 - 755
Brasilien Brazil 756 - 781
Bulgarien Bulgaria 782 - 786
Burma Burma 787
Chile Chile 788
China China 789 - 827
Costa Rica Costa Rica 828
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Cuba Cuba 829 - 830
Dänemark Denmark 831 - 866
Dominikanische Republik Dominican Republic 867
Ecuador Ecuador 868 - 870
Eritrea Eritrea 871
Estland / Ösel und Wiek, Bistum Estonia / Beshopric of Ösel-Wiek 872
Fiji Inseln Fiji Islands 873
Finnland Finland 874 - 877
Frankreich France 878 - 980
Griechenland Greece 981 - 983
Grossbritannien Great Britain 984 - 1004
Hongkong Hong Kong 1005
Indien India 1006 - 1014
Iran Iran 1015 - 1033
Irland Ireland 1034
Island Iceland 1035 - 1036
Israel Israel 1037 - 1039
Italien Italy 1040 - 1061
Jamaia Jamaica 1062
Japan Japan 1063 - 1067
Jugoslawien Yugoslavia 1068 - 1069
Kanada Canada 1070 - 1073
Kolumbien Colombia 1074 - 1079
Kroatien Croatia 1080
Laos Laos 1081 - 1085
Liechtenstein Liechtenstein 1086 - 1087
Litauen Lithuania 1088 - 1089
Livland/Orden Livonia / Order 1090 - 1091
Luxemburg Luxembourg 1092 - 1093
Marokko Morocco 1094 - 1095
Mexiko Mexico 1096 - 1133
Monaco Monaco 1134 - 1137
Niederlande Netherlands 1138 - 1167
Norwegen Norway 1168 - 1172
Österreich Austria 1173 - 1181
Panama Panama 1182
Peru Peru 1183 - 1453
Philippinen Philippines 1454
Polen Poland 1455 - 1525
Portugal Portugal 1526 - 1527
Ragusa Ragusa 1528 - 1532
Russland Russia 1533 - 1563
Saudie-Arabien Saudi Arabia 1564
Schweden Sweden 1565 - 1584
Schweiz Switzerland 1585 - 1600
Singapur Singapore 1601 - 1602
Spanien Spain 1603 - 1617
Sri Lanka / Ceylon Sri Lanka / Ceylon 1618 - 1624
Südafrika South Africa 1625 - 1687
Thailand Thailand 1688 - 1693
Tibet Tibet 1694 - 1697
Trinidad & Tobago Trinidad & Tobago 1698
Tschechoslowakei Czechoslovakia 1699 - 1710
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Tunesien Tunisia 1711 - 1712
Türkei Turkey 1713 - 1722
Ungarn Hungary 1723 - 1729
Vanuatu / Neue Hybriden Vanuatu / New Hybrides 1730
Vatikan/Kirchenstaat Vatican / Papal State 1731 - 1747
Venezuela Venezuela 1748
Vereinigte Staaten von Amerika United States of America 1749 - 1933
Vietnam Vietnam 1934
Zentralamerikanische Republik Federal Republic of Central America 1935

Thematische Medaillen Medals 1936 - 2008

Dichter und Schriftsteller Poets & Authors 1936 - 1939
Erster Weltkrieg World War I 1940 - 1949
Europa Europe 1950
Gelegenheitsmedaillen Occasional Medals 1951 - 1953
Industrie und Handwerk Industry & Labor 1954
Kirche Church 1955 - 1958
Maler und Bildhauer Painter & Sculptor 1959 - 1960
Marken und Zeichen Brands and Token 1961 - 1962
Medizin Medicine 1963
Moral Moral 1964
Musik Music 1965
Not und Teuerung Misery & Inflation 1966
Olympiade Olympiad 1967 - 1968
Orden und Ehrenzeichen Decorations 1969 - 1984
Politiker Politicians 1985 - 1989
Reformation Reformation 1990
Religion Religion 1991 - 1993
Schifffahrt Seafaring 1994 - 1995
Schützen Shooting Medals 1996 - 1998
Sport Sport 1999
Städte Cities 2000
Taufe und Firmung Christening and Confirmation 2001
Waagen und Gewichte Scales and Weights 2002 - 2004
Weltausstellung International Exhibition 2005
Zeppelin Zeppelin 2006 - 2008

Mittelalter Middle Ages 2009

Merowinger Merovingian Dynasty 2009

Altdeutschland German States 2010 - 2581

Habsburgische Lande Habsburg 2010 - 2160
Böhmen Bohemia 2010 - 2014
Haus Habsburg House of Habsburg 2015 - 2147
Salzburg, Erzbistum Salzburg, Archbishopric 2148 - 2155
Tirol Tyrol 2156 - 2160
Deutsche Lande German States 2161 - 2581
Sammlungen & Lots Collections & Lots 2161 - 2173
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Anhalt-Zerbst Anhalt-Zerbst 2174
Augsburg, Bistum Augsburg, Bishopric 2175 - 2176
Augsburg, Königl. Münzstätte Augsburg, Royal Mint 2177
Augsburg, Stadt Augsburg, Town 2178 - 2183
Baden-Durchlach Baden-Durchlach 2184 - 2185
Bamberg, Bistum Bamberg, Bishopric 2186 - 2187
Bayern Bavaria 2188 - 2202
Brandenburg-Ansbach Brandenburg-Ansbach 2203 - 2211
Brandenburg-Bayreuth Brandenburg-Bayreuth 2212 - 2213
Brandenburg-Franken Brandenburg-Franken 2214 - 2215
Brandenburg-Preussen Brandenburg-Prussia 2216 - 2240
Braunschweig und Lüneburg Brunswick-Lüneburg 2241 - 2246
Braunschweig-Calenberg-Hannover Brunswick-Calenberg-Hannover 2247 - 2251
Braunschweig-Lüneburg-Celle Brunswick-Lüneburg-Celle 2252 - 2253
Braunschweig-Wolfenbüttel Brunswick-Wolfenbüttel 2254 - 2269
Braunschweig, Stadt Brunswick, Town 2270
Bremen, Erzbistum Bremen, Bishopric 2271
Bremen, Stadt Bremen, Town 2272 - 2274
Breslau, Bistum Breslau, Bishopric 2275
Corvey, Abtei Corvey, Abbey 2276 - 2277
Deutscher Orden Teutonic Order 2278 - 2279
Donauwörth, Stadt, Donauwörth, Town 2280 - 2281
Dortmund, Stadt Dortmund, Town 2282  
Dresden, Stadt Dresden, Town 2283
Duisburg, Kaiserl. Münzstätte Duisburg, Imperial Mint 2284
Eger, Königl. Münzstätte Eger, Royal Mint 2285 - 2286
Eichstätt, Bistum Eichstätt, Bishopric 2287 - 2288
Emden, Stadt Emden, Town 2289 - 2290
Erlangen, Stadt Erlangen, Town 2291
Essen, Stadt Essen, Town 2292
Flensburg, Stadt Flensburg, Town 2293
Frankfurt am Main, Stadt Frankfurt, Town 2294 - 2298
Freiburg, Stadt Freiburg, Town 2299
Fugger-Nordendorf Fugger-Nordendorf 2300
Fulda, Bistum Fulda, Bishopric 2301 - 2302
Gera, Stadt Gera, Town 2303
Halberstadt, Bistum Halberstadt, Bishopric 2304
Hamburg, Stadt Hamburg, Town 2305 - 2351
Hameln, Stadt Hameln, Town 2352
Hanau-Lichtenberg Hanau-Lichtenberg 2353
Hanau-Münzenberg Hanau-Münzenberg 2354 - 2356
Hanau, Stadt Hanau, Town 2357 - 2360
Hannover, Stadt Hanover, Town 2361
Heilbronn, Stadt Heilbronn, Town 2362 - 2363
Hersfeld, Abtei Hersfeld, Abbey 2364
Hessen Hesse 2365 - 2368
Hessen-Darmstadt Hesse-Darmstadt 2369
Hessen-Kassel Hesse-Kassel 2370
Hohnstein, Grafschaft Hohnstein, County 2371
Jever Jever 2372 - 2374
Jülich-Berg Jülich-Berg 2375
Jülich-Kleve-Berg Jülich-Kleve-Berg 2376 - 2377
Kassel, Stadt Kassel, Town 2378
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Kaufbeuren, Stadt Kaufbeuren, Town 2379 - 2380
Kempten, Abtei Kempten, Abbey 2381 - 2382
Kempten, Stadt Kempten, Town 2383 - 2384
Köln, Erzbistum Cologne, Archbishopric 2385 - 2387
Köln, Königl. Münzstätte Cologne, Royal Mint 2388
Köln, Stadt Cologne, Town 2389  
Lauenburg Lauenburg 2390 - 2391
Leuchtenberg Leuchtenberg 2392
Lübeck, Stadt Lübeck, Town 2393 - 2403
Lüneburg, Stadt Lüneburg, Town 2404
Mainz, Erzbistum Mainz, Archbishopric 2405 - 2407
Mansfeld Mansfeld 2408 - 2412
Mecklenburg Mecklenburg 2413
Mecklenburg-Güstrow Mecklenburg-Güstrow 2414 - 2415
Meissen Meissen 2416
Minden, Stadt Minden, Town 2417
Montfort Montfort 2418 - 2419
München, Stadt Munich, Town 2420 - 2421
Münster, Bistum Münster, Bishopric 2422 - 2423
Nassau Nassau 2424
Neuss, Stadt Neuss, Town 2425
Nürnberg, Stadt Nuremberg, Town 2426 - 2473
Oldenburg Oldenburg 2474 - 2475
Ostfriesland East Friesland 2476
Öttingen Oettingen 2477
Pfalz, Kurlinie Neuburg Palatinate, Neuburg 2478 - 2479
Pfalz, Oberpfalz Palatinate, Upper Palatinate 2480 - 2481
Pommern Pomerania 2482
Pommern-Stettin Pomerania-Stettin 2483
Preussen, Herzogtum Prussia, Duchy 2484 - 2485
Regensburg, Herzogl. Münzstätte Regensburg, Ducal Mint 2486
Regensburg, Stadt Regensburg, Town 2487 - 2493
Rostock, Stadt Rostock, Town 2494
Rottweil, Königl. Münzstätte Rottweil, Royal Mint 2495 - 2498
Sachsen Saxony 2499 - 2527
Sachsen-Alt-Gotha Saxe-Old-Gotha 2528
Sachsen-Alt-Weimar Saxe-Old-Weimar 2529 - 2530
Sachsen-Altenburg Saxe-Altenburg 2531 - 2532
Sachsen-Gotha-Altenburg Saxe-Gotha-Altenburg 2533 - 2534
Sachsen-Mittel-Weimar Saxe-Central-Weimar 2535
Sayn-Wittgenstein-Hohenstein Sayn-Wittgenstein-Hohenstein 2536
Schlesien-Breslau Silesia-Breslau 2537
Schlesien-Freistadt Silesia-Freistadt 2538
Schlesien-Glogaus Silesia-Glogau 2539
Schlesien-Liegnitz Silesia-Liegnitz 2540
Schlesien-Liegnitz-Brieg Silesia-Liegnitz-Brieg 2541
Schlesien-Löwenberg Silesia-Löwenberg 2542
Schlesien-Neisse Silesia-Neisse 2543
Schlesien-Oppeln Silesia-Oppeln 2544 - 2545
Schlesien-Teschen Silesia-Teschen 2546
Schlesien-Troppau Silesia-Troppau 2547
Schleswig-Holstein Schleswig-Holstein 2548 - 2551
Schleswig-Holstein-Gottorp Schleswig-Holstein-Gottorp 2552 - 2553
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Schleswig-Holstein-Schauenburg Schleswig-Holstein-Schauenburg 2554
Schleusingen, Gräfl.  Münzst. Schleusingen, Count’s Mint 2555
Schwäbisch-Gmünd, Stadt Swabien-Gmuend, Town 2556
Schwäbisch-Hall, Stadt Schwäbisch Hall, Town 2557
Schwarzburg-Sondershausen Schwarzburg-Sondershausen 2558 - 2559
Solms-Laubach Solms-Laubach 2560
Stade, Gräfliche Münzstätte Stade, Count’s Mint 2561
Stettin, Stadt Stettin, Town 2562
Stolberg-Ortenburg Stolberg-Ortenburg 2563
Stolberg-Stolberg Stolberg-Stolberg 2564 - 2567
Strassburg, Stadt Strasbourg, Town 2568 - 2569
Thann, Stadt Thann, Town 2570
Tübingen, Pfalzgräfl. Münzst. Tübingen, Palatilate-Count’s Mint 2571
Wismar, Stadt Wismar, Town 2572 - 2573
Württemberg Württemberg 2574
Würzburg, Bistum Würzburg, Bishopric 2575 - 2581

Deutsche Münzen 1800 - 1871 German Coins 1800-1871 2582 - 3136

Sammlungen / Lots Collections / Lots 2582 - 2583
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ANTIKE

1

GRIECHISCHE MÜNZEN
KELTEN

1 GERMANIEN, Mittelrheingebiet, Hessen und Rheinland-Pfalz, EL Stater, Regenbogenschüsselchen
(nördl. Gruppe). Triskeles im Kranz. Rs.Drei Doppelkreise über 5 Kreisen mit Punkt, darüber Zickzackband.
6,58g. Slg.Flesche 402; Castelin 1097 GOLD, ss/vz 3900,-

2

2 EL Stater, Regenbogenschüsselchen (nördl. Gruppe). Triskeles im Kranz. Rs.Drei Doppelkreise über 5 Kreisen
mit Punkt, darüber Zickzackband. 6,77g. Slg.Flesche 402; Castelin 1097 GOLD, ss/vz 3900,-

3

3 EL Stater, Regenbogenschüsselchen (nördl. Gruppe). Triskeles im Kranz. Rs.Drei Doppelkreise über 5 Kreisen
mit Punkt, darüber Zickzackband. 6,75g. Slg.Flesche 402; Castelin 1097 GOLD, ss/vz 3900,-

4

4 EL Stater, Regenbogenschüsselchen (nördl. Gruppe). Triskeles im Kranz. Rs.Drei Doppelkreise über 5 Kreisen
mit Punkt, darüber Zickzackband. 6,65g. Slg.Flesche 402; Castelin 1097 GOLD, ss/vz 3900,-

5

5 EL Stater, Regenbogenschüsselchen (nördl. Gruppe). Triskeles im Kranz. Rs.Drei Doppelkreise über 5 Kreisen
mit Punkt, darüber Zickzackband. 7,22g. Slg.Flesche 402; Castelin 1097 GOLD, vz 3950,-

1
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6

6 EL Stater, Regenbogenschüsselchen (nördl. Gruppe). Triskeles im Kranz. Rs.Drei Doppelkreise über 5 Kreisen
mit Punkt, darüber Zickzackband. 6,16g. Slg.Flesche 402; Castelin 1097 GOLD, f.vz/vz 3600,-

7

7 EL Stater, Regenbogenschüsselchen (nördl. Gruppe). Triskeles im Kranz. Rs.Drei Doppelkreise über 5 Kreisen
mit Punkt, darüber Zickzackband. 6,28g. Slg.Flesche 402; Castelin 1097 GOLD, f.vz 3600,-

8

8 VINDELICI, Südliches Germanien, AV Stater (2.-1.Jh.v.Chr.). Lockenkopf r. Rs.Zwei Lyren,
umgeben von Körnern und Voluten. 7,43g. Kellner; Typ VIII; Slg.Flesche 341 GOLD, selten, kl.Sr.a.Rd., ss-/vz 11000,-

Die erst ab Ende des 1. Jahrhunderts v. Chr. fassbaren Vindeliker waren ein keltischer Stamm, der im Alpenvorland
und in der Bodenseeregion siedelte. Als numismatische Hinterlassenschaften erfreuen sich die goldenen
Regenbogenschüsselchen großer Beliebtheit. Diese schüsselförmigen Goldmünzen weisen regelmäßige abstrakte
Motive oder Vogelköpfe auf und sind nicht immer auf den ersten Blick als Zahlungsmittel zu erkennen. Der Name
Regenbogenschüsselchen entstand aufgrund der charakteristischen Schüsselform und eines Aberglaubens, laut
welchem die Goldstücke von einem Regenbogen herabtropften und am Fuße des Regenbogens auf der Erde
zurückgeblieben seien. Die oft beim Pflügen von Feldern an die Erdoberfläche gelangten Münzen wurden später bei
Regenfällen sauber gespült und aufgrund ihres goldenen Glanzes auf dem Acker entdeckt. Da man sich die Herkunft
der schüsselförmigen Goldstückchen nicht erklären konnte, entstand der Volksglaube von den
Regenbogenschüsselchen als himmlischen Glücksbringern.

9

9 AV Stater (2.-1.Jh.v.Chr.). Lockenkopf r. Rs.Zwei Lyren, umgeben von Körnern und Voluten. 7,61g.
Kellner; Typ VIII; Slg.Flesche 341 GOLD, selten, Vs.kl.Sf., ss 10000,-

10

10 AV Stater (2.-1.Jh.v.Chr.) sogen. Regenbogenschüsselchen. Vogelkopf l., im Blattkranz. Rs.Torques mit
2 Endkugeln, darin 4 weitere Kugeln . 7,20g. Slg.Flesche 304; Castelin 1070 GOLD, ss/vz 3800,-

2
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11

11 AV Stater (2.-1.Jh.v.Chr.) sogen. Regenbogenschüsselchen. Vogelkopf l., davor geteilter Blattkranz,
dahinter Torques. Rs.Rorques mit drei Kugeln. 7,14g. Slg.Flesche 295; Castelin 1072 GOLD, Sf. am Rd, ss 3200,-

12

12 AV Stater (2.-1.Jh.v.Chr.) sogen. Regenbogenschüsselchen. Geteilter Kranz, mit jeweils 8 Blättern
und einer Endkugel. Rs.Torques mit 6 Kugeln. 7,15g. Slg.Flesche 312; Castelin 1080 GOLD, Vs.Sf., ss/vz 2100,-

13

13 AR Quinar (1.Jh.v.Chr.) des Schönaicher Typus. Stilisierter Apollokopf r. mit zwei Haar-Reihen. Rs.Kreuz,
in 2 Winkeln V-I. 1,78g. Slg.Flesche 364 ss 100,-

14

14 GALLIA BELGICA, AV Stater (1.Jh.v.Chr.), Eburonen (Rhein, Maas, Nordardennen u. Eifel). Triskeles mit
Kreispunkt. Rs.Androkephales Pferd l., unten zwei Kreispunkte jeweils im Perlkreis.
6,58g. Slg.Flesche-; vgl.DT 635f GOLD, sehr selten, ss-vz 9800,-

15

15 AV Stater (1.Jh.v.Chr.), Treveri. Sog. Augenstater. Stil. Auge. Rs.Pferd l., davor Kreispunkt, unten Kreisring,
oben 4 Kugeln. 5,39g. Slg.Flesche 246; Demb.334 GOLD, ss-vz 3200,-

16

16* AV Stater (100-70 v.Chr.) der Ambiani. Stilisierter, belorb.Kopf des Apollo r. Rs.Stilisiertes Pferd,
umgeben von Ornamenten l. 6,12g. Seaby 5Var GOLD, ss 940,-

17

17 AV 1/4 Stater. Stilisierter belorb. Kopf r. Rs.Pferd l., oben Reiter(?), unten x.
1,80g. Vgl.Slg.Flesche; 191 Typ GOLD, ss 2100,-

4
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18 19

18 AV 1/4 Stater (2.Jh.v.Chr.), Treveri. Belorb. Apollokopf r. Rs.Androkephales Pferd l., dah. Wagenlenker,
unten Vogel. 1,84g. Slg.Flesche 243 GOLD, vz 11000,-

19 AMBIANI, Nördliches Gallien, Gegend in Belgien um Amiens, AV Stater (60-50 v.Chr.). Buckel.
Rs.Stilis. Pferd zwischen Punkten und Halbmonden. 6,16g. LT 8710; Slg.Flesche 219 GOLD, ss+ 1000,-

20
21

20 AV Stater (60-50 v.Chr.). Buckel. Rs.Stilis. Pferd zwischen Punkten und Halbmonden. 6,23g.
LT 8710; Slg.Flesche 219 GOLD, ss+ 920,-

21 AV Stater (60-50 v.Chr.). Buckel. Rs.Stilis. Pferd zwischen Punkten und Halbmonden. 6,26g.
LT 8710; Slg.Flesche 219 GOLD, ss-vz 1000,-

22 23

22 AV Stater (60-50 v.Chr.). Buckel. Rs.Stilis. Pferd zwischen Punkten und Halbmonden. 5,95g.
LT 8710; Slg.Flesche 219 GOLD, ss 940,-

23 AV Stater (60-50 v.Chr.). Buckel. Rs.Stilis. Pferd zwischen Punkten und Halbmonden. 5,76g.
LT 8710; Slg.Flesche 219 GOLD, ss 940,-

24 25

24 AV Stater (60-50 v.Chr.). Buckel. Rs.Stilis. Pferd zwischen Punkten und Halbmonden. 5,57g.
LT 8710; Slg.Flesche 219 GOLD, ss 950,-

25* BELLOVACI, Nördliches Gallien, Caesaromagus, heute Beauvais, AV Stater (vor 57 v.Chr.).
Stilis. Kopf r., dahinter Stern. Rs.Stilis. Pferd r. zwischen zwei Sternen. 5,94g. DT.S.265ff GOLD, vz+ 1550,-

26 27

26 ALLOBROGES, Südöstliches Gallien, Region Savoyen, AR Quinar (ca.75v.Chr.). Behelmter Kopf r.
DVRNACOS. Rs.Reiter mit Lanze r., DONNVS. 1,98g. M.1357; LT 5795; DT 3136 selten, vz/f.vz 250,-

27 SÜDWESTGALLIEN, AR Drachme Elusates/Sotiates (2.Jh.v.Chr.). Vollkommen verrohter Kopf
(Punkte und Halbkreise). Rs.Stilisiertes Pferd (Pegasus) l., darunter Ornament. 3,78g.
Castelin 121ff; Slg Flesch.156f l.just., ss-vz 150,-

5
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28 29

28 NARBONENSIS, Südliches Gallien, Massalia, heute Marseille, AR Drachme (150-125 v.Chr.).
Diad. Artemisbüste r. Rs.Löwe r., davor Monogramm, darüber Stadtname. 2,58g. M.622; F+P DRM 37-11 f.vz 300,-

29 AR Drachme (nach 200 v.Chr.). Drap. Büste der Artemis r. mit Ohrringen, dahinter Köcher, L v. d. Kinn.
Rs.Löwe r. schreitend, Oben MASSA, im Abschnitt OPS. 2,73g. Sear 77 var.; SNG München 382ff var. ss+ 200,-

30
31

30 AR Obol (4./5.Jh.v.Chr.). Jugendl. Kopf des Apollo l. Rs.Vierspeichiges Rad in den unteren Winkeln M-A.
0,58g. SNG München 355 f.vz 75,-

31 AE 15 (100-49 v.Chr.). Belorb. Apollobüste l. Rs.Stier steht r. 2,04g. Depeyrot 67/1; SNG Cop.810-817 ss+ 60,-

32 33

32 NORICUM, AR Tetradrachme (2.-1.Jh.v.Chr.), Samobor/Gjurgjevac Typ. Männl. Kopf mit dreireihigem
Punktdiadem l. Rs.Pferd l., Punkt auf der Brust. 10,97g. Pink 553; Castelin 1177ff; OTA 306 var. ss-vz 680,-

33 ZENTRALE UND ÖSTLICHE REGION, AR Didrachme (2.Jh.v.Chr.). Abstrahierter Kopf r.
Rs.Abstraktes Pferd l. mit Kugelhufen und Kugelgelenken, darüber drei Punkte. 6,89g. Slg.Flesche 724 ss 80,-

34

OSTKELTEN

34 AR Tetradrachme des Baumreiter-Typs (2.-1.Jh.v.Chr.), Transsilvanien. Belorb. Zeuskopf r. Rs.Reiter mit
Helmschweif l., hält Ast/Baum, davor kl.Tier, unten Blattornament/liegende Acht. 14,31g.
Göbl OTA 129; Slg.Flesche 691 Prachtex., vz+ 2650,-

35

35 AR Tetradrachme des W-Reiter-Typs (3.-2.Jh.v.Chr.), Marmarosch u. Westukraine (Transkarpatien).
Belorb. Zeusbüste r. Rs.Reiter l., hält Lanze, i.F. links Getreidekörner, unten Voluten, oben W. 12,83g.
Göbl OTA 332; Slg.Flesche 677 Prachtex., vz+/vz 2150,-

6
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36 37 38

39

ITALIEN

36 KAMPANIEN / Stadt Cales, AE 20 (nach 268 v.Chr.). Behelmter Athenakopf l. Rs. Hahn r., i.F.l.*. 5,79g.
SNG Cop.322ff; SNG Mün.  154 grüne Patina, ss+ 80,-

37 KAMPANIEN / Stadt Neapolis, AR Stater (340-241 v.Chr.). Kopf der Wassernymphe r. Rs.Nike fliegt über
Stier mit Menschengesicht. 6,78g. Sear 307ff; SNG Cop. 428; SNG ANS 362 l.dez., ss 150,-

38 AR Didrachme (275/250 v.Chr.). Nymphenkopf l., dah. Delfin mit Signatur ME. Rs.Androkephaler Stier r.,
darüber Nike mit Signatur BI. 6,84g. Sambon 492; HN Italy 586 hübscher Stil, ss 300,-

39 AE 12 (340-280 v.Chr.). Belorb. Kopf des Apollo r., Haarwelle. Rs.Androkephale Stierprotome r., NEOPOLIT.
1,46g. Sear 554 var.; BMC 1.109.153 var. ss+ 160,-

40
41

40 KALABRIEN / Stadt Taras (Tarent), AR Didrachme (240/228 v.Chr.). Nackter Reiter mit erhobenem Speer
im Galopp, dahinter Kranz, unten OLVMPIS. Rs.Taras auf Delfin mit Kantharos und Füllhorn, rechts Dreifuß,
unten TAPA(S). 6,45g. HGC 900 f.vz 780,-

41 AR Didrachme (272-235 v.Chr.). Nackter Reiter l., dah. DI, unten PHILOTAS. Rs.Taras auf Delfin l.,
hält Kantharos und Rocken, dah. Hahn, unten TAPAS. 6,32g. SNG Cop.818 Prachtex., f.vz 320,-

42 43 44 45

42 AR Didrachme (272-235 v.Chr.). Nackter Reiter r., trägt Helm, Speer und Schild. Rs.Taras auf Delfin l.,
hält Füllhorn und Blume, dah. Thymiaterion und Monogramm. 6,33g. SNG Cop.927 f.vz 360,-

43 AR Didrachme (334-302 v.Chr.). Nackter Reiter mit Speer und Schild galoppiert l. Rs.Taras auf Delfin l. 6,32g.
SNG Cop.839ff. ss+ 240,-

44 AR Didrachme (334-302 v.Chr.). Nackter Reiter mit Speer und Schild galoppiert r. Rs.Taras auf Delfin l.,
r. Hand ausgestreckt, l. Hand ruht auf dem Rücken des Delfins. 7,55g. Sear 375 var.; SNG Cop.839ff s.korr., ss-vz 250,-

45 AR Didrachme (334-302 v.Chr.). Nackter Reiter r., stößt mit Speer nach unten, hat Schild und drei Speere,
unten SA. Rs.Taras auf Delfin l. reitend, hält Kantharos und Dreizack, i.F. links AP, unten kl. Delfin, TAPAS. 7,76g.
SNG Cop.847 ss-vz 360,-

46 47
48 49

46 AR Didrachme (380-345 v.Chr.). Nackter Reiter r. Rs.Taras auf Delfin l., TAPAS. 7,58g. SNG Cop.811 ss 180,-

47 AR Didrachme (380-345 v.Chr.). Nackter Reiter, hält Speer i. d. Rechten, Pferd galoppiert r., darunter
unkennt.Buchstaben. Rs.Taras auf Delfin l., hält Spinnrocken i. d. Linken und mit der ausgesten Rechten
einen Kantharos, hinter ihm ID (statt DI), darunter [T]APA. 6,37g. SNG Cop.930 var l.just., ss 250,-

48 AR Diobol (4./3.Jahrh.v.Chr.). Behelmter Kopf der Athena l. Rs.Steh. Herakles mit Löwe r. ringend, l. Keule. 1,26g.
BMC 1.205.352; Sear 351 ss 80,-

49 AR Diobol (4./3.Jahrh.v.Chr.). Behelmter Kopf der Athena r. Rs.Herakles mit Löwe l. ringend, l. Keule. 1,02g.
BMC 1.205.352ff; vgl.Sear 351 ss 60,-

7
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50 51 52

50 LUKANIEN / Stadt Metapont, AR Stater (330-300 v.Chr.). Demeterbüste r. Rs.Kornähre, i.F. rechts Pflug,
META, MAX. 7,93g. Sear 416; SNG Cop.1227 ss/ss+ 520,-

51 AR Stater (350-300 v.Chr.). Kopf der Demeter r., trägt Gerstenkranz und Halskette, dahinter Gerstenkorn.
Rs.Gerstenähre mit Blatt r., darüber Lilie, i.F.l. META. 6,96g. Sear 416 var.; BMC 1.249.87 var. Vs.kl.Kr., ss/vz 300,-

52 AR Stater (350-300 v.Chr.). Kopf der Demeter r., trägt Gerstenkranz mit Halskette und Ohrring.
Rs.Gerstenähre mit Blatt r., i.F.l. META. 7,74g. Sear 416; BMC 1.250.96 var. l.korr., ss 200,-

53
54

55

53 AR Stater (530-510 v.Chr.). Kornähre mit Grannen, r. META. Rs.Kornähre incus. 8,03g.
Sear 235; BMC 1.238.9 f.vz 400,-

54 BRUTTIUM / Stadt Kroton, AR Stater (420-390 v.Chr.). Adler l. nach r. zurückblickend, auf Widderschädel.
Rs.Dreifuß, r. Olivenzweig, QPO. 6,99g. Sear 470 var.; BMC 1.350.67 ss+ 400,-

55 BRUTTIUM / Stadt Rhegion, AE Tetras (203-89 v.Chr.). Gestaffelte Büsten der Dioskuren r. Rs.Hermes l. mit
Zweig und Caduceus, i.F. IIII, darunter (Füllhorn!). 2,81g. Sear 693; BMC 1.384.108 schöne Patina, ss/s 75,-

56 57
58

56 BRUTTIUM / Brettische Liga, AE 22 (215-205 v.Chr.). Belorb. Kopf des Zeus r. Rs.Adler l., r. blickend. 8,05g.
Sear 704; BMC 1.329.84 kl.Rdf., ss 60,-

57 SIZILIEN / Stadt Alaisa, AE 22 (ca.340 v.Chr.). Greif springt l., unten Heuschrecke. Rs.Pferd l.,
oben 8-strahliger Stern. 7,42g. Sear 1048; BMC 2.29.8 s-ss 60,-

58 SIZILIEN / Stadt Gela, AE Trias (vor 405 v.Chr.). Kopf des jugendl. Flussgottes Gelas r., GELA.
Rs.Stier r. schreitend, oben Ölzweig. 3,36g. BMC 2.73.68 kl.Rdf., f.vz 180,-

59

60

61

59 SIZILIEN / Stadt Himera, AR Litra (ca.430 v.Chr.). Bärtiger Kopf r. Rs.Korinthischer Helm. 0,35g.
HGC 2,447; SNG Lloyd 1028 ss 60,-

60 SIZILIEN / Stadt Leontinoi, AR Tetradrachme (480-475 v.Chr.). Löwenkopf r., umlaufend vier Gerstenkörner.
Rs.Nike über Quadriga r. 16,98g. Sear 825; BMC 2.86.7 Rs.l.just., Sf., ss/ss+ 1200,-

61 AE Trias (430-422 v.Chr.). Belorb. Apollokopf r., dah. Lorbeerzweig, LEON. Rs.Dreifuß mit Lyra, seitlich
Gerstenkörner, unten 3 Kugeln. 1,47g. Sear 1118; BMC 2.92.56 ss-vz 100,-

62

62 SIZILIEN / Stadt Panormos, AR Litra (400-380 v.Chr.). Jugendlicher männlicher Kopf l.
Rs.Menschenköpfige Stierprotome r. 0,57g. HGC 2,1047 ss+ 60,-

8
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63
64

65

63 SIZILIEN / Stadt Syrakus, AE Litra (Pyrrhos, 278-276 v.Chr.). Herakleskopf l. Rs.Athena Promachos mit
erhobenem Speer und Schild r., kein Kranz i.F.l. 9,78g. Sear 1213 var.; BMC 2.187.287 var. ss 150,-

64 AE Hemilitron (400-390 v.Chr.). Behelmter Athenakopf l. Rs.Hippokamp l. 6,68g. SNG ANS 434ff ss+ 60,-

65 AE 30 (Timoleon, 345-336 v.Chr.) Athenakopf l. Rs.8-strahliger Stern zw. 2 Delfinen. 32,46g.
BMC 2.187.287; SNG Cop.720 dunkelbraune Patina, ss 100,-

66
67

68

66 AE 21 (Agathokles, 317-289 v.Chr.). Persephonekopf l., dah. Fackel, [SYPAKOS]ION.
Rs.Stier l. stoßend zw. 2 Delfinen, oben A[I]. 9,79g. Sear 1195; BMC 2.194.361 ss-vz 100,-

67 AE 17 (Hieron II., 274-216). Apollokopf l. Rs.Pferd r., darüber AY, darunter IEPONUS. 3,89g.
SNG Cop.858 ss-vz 75,-

GRIECHENLAND

68 MAKEDONIEN. Alexander I., 495-454 v.Chr., AR Tetrobol. Reiter zu Pferd r. Rs.Viergeteiltes incusum.
2,28g. BMC 5.157.8ff; SNG ANS 7 dez., ss 50,-

69

70

73

69 MAKEDONIEN. Philipp II., 359-336 v.Chr., AR 1/5 Tetradrachme (posthum, ca.310-290 v.Chr.). Apollokopf
mit Tänie r. Rs.Reiter r. über Keule. 2,44g. SNG ANS 826; Le Rider 48,12 Patina, f.vz 200,-

70 MAKEDONIEN. Alexander III. der Große, 336-323 v.Chr., AR Tetradrachme, Koilesyrien, Stadt Damaskus.
Herakleskopf mit Löwenfell r. Rs.Zeus thront mit Adler und Zepter, i.F.l.Widder r., DA unter dem Thron. 17,22g.
Sear 5900 Rs.l.dez., ss+ 500,-

71 AR Drachme o.J. Kopf des Herakles mit Löwenhaube r. Rs.Zeus mit Adler und Zepter auf Thron l. 4,06g.
SNG Cop.664ff.; Sear 6730ff. s-ss 25,-

72 AR Drachme o.J. Kopf des Herakles mit Löwenhaube r. Rs.Zeus mit Adler und Zepter auf Thron l. (2x).
DAZU: SYRIEN, Seleukos III. AR Drachme. Rs.Apollo auf Omphalos; 1 unbestimmte mit Gegenst.; ROM:
Diocletian AE Großfollis. Rs.Moneta, Maximian AE Follis. Rs.Kaiser mit Jupiter, Gordian II. Ant.-Fälschung.

7 Stk., s 50,-

73 AE 16 (postum, 328 v.Chr.). Kopf des Herakles mit Löwenhaube r. Rs.ALEXANDROY, oben Bogen in Köcher,
unten Keule l., darunter Monogramm. 6,07g. SNG Cop.1041 schöne Patina, vz 120,-

74

75

74 MAKEDONIEN. Philipp III., 323-317 v.Chr., AV Stater (323-320), Babylon. Belorb. Athenakopf r.
Rs.Nike m. Kranz u. Stylis l. stehend, unten links LY. 8,28g. SNG Cop.1069 GOLD, vz 1950,-

75 MAKEDONIEN. Demetrios Poliorketes, 294-288 v.Chr., AR Tetradrachme. Diad.u. gehörnter Kopf r.
Rs.Poseidon n. l. stehend, Fuß auf Felsen, hält Dreizack. 16,96g. Head 230; Abb.142 ss+ 960,-

9
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76 77

78

76* AR Tetradrachme. Diad.u. gehörnter Kopf r. Rs.Poseidon n. l. stehend, Fuß auf Felsen, hält Dreizack. Ca.17g.
Head 230; Abb.142 ss+ 960,-

77 AR Tetradrachme (ca.290-280 v.Chr.), Pella. Kopf mit Diadem r. Rs.Poseidon Pelagaios l. stehend,
Fuß auf Felsen, hält Dreizack. 17,18g. Vgl.Newell 90 Prachtex. mit schönem Prägeglanz, ss-vz/vz 1500,-

78 MAKEDONIEN / Stadt Akanthos, AR Tetrobol (430-390 v.Chr.). Stierprotome, sich umwendend,
oben Swastika. Rs.Viergeteiltes quadratum incusum. 2,27g. Sear 1369; BMC 5.35.36 ss 100,-

79

80

79 MAKEDONIEN / Stadt Amphipolis, AR Tetradrachme (158-149 v.Chr.). Büste der Artemis auf Schild.
Rs.Keule und Schrift im Eichenkranz, darüber Monogramm, darunter zwei Monogramme. 16,99g.
BMC 5.8.7; Sear 1386 ss-vz 400,-

80 THRAKIEN. Lysimachos, 323-281 v.Chr., AV Stater (88-86 v.Chr.), Kallatis. Posthum unter Mithridates
VI.Eupator. Alexanderkopf mit Diadem und Ammonshorn r. Rs.Athena Nikephoros l. thronend,
Monogramme. 8,34g. SNG Cop.1089 GOLD, ss-vz 1000,-

81 82

81 AV Stater (88-86 v.Chr.), Kallatis. Posthum unter Mithridates VI.Eupator. Alexanderkopf mit Diadem und
Ammonshorn r. Rs.Athena Nikephoros l. thronend, Monogramme. 8,32g. SNG Cop.1089 GOLD, ss-vz 900,-

82 AV Stater (88-86 v.Chr.), Kallatis. Posthum unter Mithridates VI.Eupator. Alexanderkopf mit Diadem und
Ammonshorn r. Rs.Athena Nikephoros l. thronend, Monogramme. 8,26g. SNG Cop.1089 GOLD, f.vz/ss 900,-

83

84

83 AV Stater (88-86 v.Chr.), Tomis. Posthum unter Mithridates VI.Eupator. Alexanderkopf mit Diadem und
Ammonshorn r. Rs.Athena Nikephoros l. thronend, Monogramme. 8,37g. SNG Cop.1090ff GOLD, vz 1000,-

84 AR Tetradrachme (Dynast Skostokos II. 285-272 v.Chr.). Alexanderkopf mit Diadem und Ammonshorn r.
Rs.Athena thront l. mit Speer und Schild, auf ausgestreckter Hand Nike. 16,72g.
HGC 3,1750; Weber 2727; Müller 114; Thompson 257 var. f.vz 1000,-

10
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85

86
87

85 AR Tetradrachme (ca.297-281 v.Chr.), Lampsakos. Alexanderbüste mit Ammonshorn r. Rs.Athena l. thronend,
hält Nike, i.F. links Monogramm, unten Sichel. 17,13g. Vgl.Thompson 49; Müller 399 ss 640,-

86 AR Drachme (305-297 v.Chr.), Ionien, Stadt Magnesia. Herakleskopf n.r. Rs.Zeus thronend n.l.,
i.F.l. Löwenkopf über E, unter dem Thron Monogramm. 4,17g. Müller 332 ss 80,-

87 THRAKIEN / Stadt Cherronesos, AR Hemidrachme (357-320 v.Chr.). Löwenprotome r., schaut zurück.
Rs.Pflug und A in quadratum incusum. 2,42g. SNG Manch.775 ss 70,-

88
89

88 AR Hemidrachme (3-2 Jh. v.Chr.). Löwenprotome r., schaut zurück. Rs.Quadratum incusum mit Delfinkopf
und Monogramm. 2,01g. ; BMC 3.185.31ff; Sear 1602ff selten, ss 70,-

89 THRAKIEN / Stadt Istros, AR Stater (400-350 v.Chr.). Zwei Köpfe junger Männer.
Rs.Adler auf einem Delfin l., oben ISTPIH, unten A. 5,74g. Sear 1669; BMC 3.25.2 vz 320,-

90 91

90 THRAKIEN / Stadt Olbia, AV Stater (nach 54 v.Chr.). Konsul M. Iunius Brutus zwischen zwei Liktoren l.,
i.F. Monogramm. Rs.Adler l. mit Kranz.
RPC 1701A; BMC 3.208.1 GOLD, NGC Gem MS, Strike 5/5, Surface 5/5 2200,-

91 AV Stater (nach 54 v.Chr.). Konsul M. Iunius Brutus zwischen zwei Liktoren l., i.F. Monogramm.
Rs.Adler l. mit Kranz. 8,38g. RPC 1701A; BMC 3.208.1 GOLD, NGC Ch MS, Strike 5/5, Surface 4/5 1950,-

92 93

92 AV Stater (nach 54 v.Chr.). Konsul M. Iunius Brutus zwischen zwei Liktoren l., i.F. Monogramm.
Rs.Adler l. mit Kranz. 8,41g. RPC 1701A; BMC 3.208.1 GOLD, NGC Ch MS, Strike 4/5, Surface 5/5, die shift 1900,-

93 AV Stater (nach 54 v.Chr.). Konsul M. Iunius Brutus zwischen zwei Liktoren l., i.F. Monogramm.
Rs.Adler l. mit Kranz. 8,53g. RPC 1701A; BMC 3.208.1 GOLD, NGC Ch MS, Strike 5/5, Surface 5/5 2000,-

11
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94 95

94 AR Drachme (1.Jhd.v.Chr.). Konsul M. Iunius Brutus zwischen zwei Liktoren l., i.F. Monogramm.
Rs.Adler l. mit Kranz auf Zepter stehend. 4,39g. RPC 1701C vz/ss-vz 750,-

95 AR Drachme (1.Jh.v.Chr.). Konsul M. Iunius Brutus zwischen zwei Liktoren l., i.F. Monogramm.
Rs.Adler l. mit Kranz auf Zepter stehend. 4,38g. RPC 1701C vz/ss-vz 750,-

96
97

96 AR Drachme (Mitte 1.Jh.v.Chr.). Koson. Büste der Artemis auf makedon. Schild r. Rs.Eichenkr. mit Inschrift
u. Keule, l. Blitzbündel. Imitation der Tetradrachme der röm. Provinz Makedonien.
Die Bez.'DROUEIS' bezieht sich auf dieStammeszugehörigkeit Kosons. 4,24g. RPC-; F.-Boss.Typ A ss-vz 700,-

97 AR Drachme (Mitte 1.Jh.v.Chr.). Koson. Büste der Artemis auf makedon. Schild r. Rs.Eichenkr. mit Inschrift
u. Keule, l. Blitzbündel. Imitation der Tetradrachme der röm. Provinz Makedonien.
Die Bez.'DROUEIS' bezieht sich auf dieStammeszugehörigkeit Kosons. 4,09g. RPC-; F.-Boss.Typ A ss-vz 700,-

98 99

98 THRAKIEN / Insel Thasos, AR Tetradrachme (nach 148 v.Chr.). Kopf des jungen Dionysios r.
Rs.Herakles mit Keule und Löwenfell l. stehend, im Feld l. Monogramm, HPAKLEOYS SOTHPOS, THASION.
16,64g. Sear 1759; SNG Cop.1041 Vs.Doppelschlag, ss 150,-

99 AR Tetradrachme (nach 148 v.Chr.). Kopf des jungen Dionysios. Rs.Herakles mit Keule und Löwenfell,
i.F.l. Monogramm. 16,46g. Sear 1759 Vs.prägeschw., ss/ss+ 300,-

100
101 102

100 AR Stater (510-463 v.Chr.). Ithyphallischer Satyr mit sich wehrender Nymphe. Rs.Viergeteiltes quadratum incusum.
9,34g. Sear 1357; SNG Cop.1008f. ss 360,-

101 AR Stater (520-510 v.Chr.). Ithyphallischer Satyr mit sich wehrender Nymphe. Rs.Viergeteiltes quadratum incusum.
9,09g. Sear 1356; SNG Cop.1007 Rs.Kr., ss+ 420,-

102 THESSALIEN / Stadt Krannon, AE 17 (400-300 v.Chr.). Reiter mit Petasos und Chlamys r.
Rs.Volutenkrater auf Kultwagen. 4,45g. BCD 119.9; HGC 4,385; SNG Cop.44 ss+ 60,-

103

103 THESSALIEN / Stadt Lamia, AE 15 Dichalkon (400-344 v.Chr.) Athenakopf mit korinthischem Helm r.
Rs.Philoktetes steht n.r., schießt auf Vögel, davor Köcher und fallender Vogel. 1,34g. SNG 87 l.dez., ss/vz 100,-

12



ANTIKE

104 105 106

104 ILLYRIEN / Stadt Dyrrhachium, AR Drachme (229-100 v.Chr.). Kuh säugt Kalb, darüber Dioskurenkappe.
Rs.Doppellinienquadrat um florale Muster. 2,79g. ; BMC 7.73.127; Sear 1899ff ss 70,-

105 AKARNANIA / Akarnanischer Bund, AR Stater (250-167 v.Chr.). Pegasos l. fliegend, unten N.
Rs.Athenakopf l., dah. kl. Kopf des Flussgottes Achelous. 6,74g. Sear 2309 var.; BMC-; SNG Cop.- ss/f.vz 290,-

106 AKARNANIA / Stadt Leukas, AR Stater (400-330 v.Chr.). Pegasus r., darunter Lambda. Rs.Athenakopf mit
korinth. Helm l., dah. L und Caduceus. 8,33g. SNG Cop.345 ss 250,-

107 108
109

107 BOEOTIEN / Stadt Thebes (Theben), AR Stater (371-338 v.Chr.). Boeotischer Schild. Rs.Amphora
geschmückt mit Efeu, AP-KA. 12,03g. Sear 2400 Anm.; BMC 8.81.117 Rs.Kr., ss+ 600,-

108 AR Stater (379-338 v.Chr.). Boeotischer Schild. Rs.Volutenkrater, DA-IM. 11,94g.
SNG.Cop.323; BMC 8.81.126 ss+ 420,-

109 BOEOTIEN / Böotischer Bund, AR Hemidrachme (338-315 v.Chr.). Boeotischer Schild. Rs.Kantharos,
oben Keule, BO-IW. 2,52g. SNG Cop.169 ss 60,-

110

111 112

110 EUBOIA / Stadt Histiaia, AR Tetrobol (340-330 v.Chr.). Kopf der Nymphe Histiaia r. Rs.Nymphe sitzt auf
Galeerenprora. 2,18g. SNG Cop.520; BMC 24f schöne dunkle Patina, ss+ 60,-

111 ATTIKA / Stadt Athen, AR Tetradrachme (ca.186-86 v.Chr.). Behelmter Athenakopf r. Rs.Eule auf Amphora r.,
Trophäen auf Prora, Magistrate [..]EMI-STO/THEO/POM/POS/ME/NOI. 16,75g. SNG Cop. 149 var. vz 1000,-

112 AR Tetradrachme (186-86 v.Chr.). Behelmter Athenakopf r. Rs.APHRO DISI, DIO/CE/SA/TY, Eule auf
Amphora r., auf der Amphora M?, r. Doppelfüllhorn und Weintraube, unten DI. 16,40g. SNG Cop.143 var. f.vz 1500,-

113

113 AR Tetradrachme (ca. 420 v.Chr.). Kopf der Athena r., Punze Halbmond auf Porträt. Rs.Eule mit Olivenzweig
und Mondsichel r. stehend, im quadratum incusum. 17,19g. Sear 2526; BMC 11.8.62 Patina, f.st 600,-

114

114 AR Tetradrachme (ca. 479-393 v.Chr.). Kopf der Athena r. Rs.Eule mit Olivenzweig und Mondsichel r. stehend,
im quadratum incusum. 17,24g. SNG Cop.40; BMC 11.14.144 Sr., vz 1500,-

13
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115 116 117

115 AIGINA / Stadt Aigina, AR Stater (525-475 v.Chr.). Seeschildkröte. Rs.Fünfgeteiltes quadratum incusum. 11,91g.
Sear 1848f; HGC 428 ss+ 1200,-

116 AR Stater (550-486 v.Chr.). Seeschildkröte. Rs.Fünfgeteiltes quadratum incusum. 11,84g.
SNG Cop. 507ff; Sear 1848f ss/ss+ 400,-

117 AR Stater (650-550 v.Chr.). Seeschildkröte. Rs.Fünfgeteiltes quadratum incusum. 11,86g.
SNG Cop. 501f.; Sear 1847f. schöne Patina, ss+ 800,-

118 119

120

118 KORINTH / Stadt Korinth, AR Stater (350-338 v.Chr.). Pegasos l. Rs.Athenakopf mit korinth. Helm l., [A]
unter dem Kinn, Astragalos r. 8,42g. BMC 12.22.222; SNG Cop. 58 l.dez., ss 400,-

119 AR Stater (400-338 v.Chr.). Pegasos l. Rs.Athenakopf mit korinth. Helm r. 8,44g.
BMC 12.12.124 Rs.prägeschw., ss 200,-

120 KRETA / Stadt Gortyra, AR Obol (3.Jh.v.Chr.). Stier stößt r. Rs.Herakles l. 0,67g.
Zuordnung nicht gesichert. SNG - ss 250,-

121
122

124

KLEINASIEN
121 KOLCHIS, AR Hemidrachme (500-300 v.Chr.). Archaischer weibl. Kopf r. Rs.Stierprotome. 2,09g.

Sear 3628; BMC 13.4.1-5 ss 60,-

122 BITHYNIEN / Stadt Kios, AR Hemidrachme (350-300 v.Chr.). Belorb. Apollokopf r. Rs.Prora l., darüber und
darunter Magistratsnamen. 2,45g. Klein 243; HGC 7.553; SNG Aul.6999; Szaivert 3751 schöne Patina, vz 200,-

123 PONTOS / Stadt Amisos, AE 20 (2./1.Jahrh.v.Chr.). Belorb. Zeuskopf. Rs.Adler auf Blitz. 8,55g.
Sear 3636; BMC 13.15.22 Fundbelag, vz 45,-

124 MYSIEN / Stadt Kyzikos, Elektronstater (550/450 v.Chr.). Nackter Mann mit Thunfisch im Knielauf.
Rs.Quadratum incusum. 16,12g. v.Fritze; Nomisma 112 GOLD, ss-vz 3200,-

Kyzikos, eine griechische Stadt an der Südküste des Marmarameers in der ehemaligen Landschaft Mysien, liegt heute
in der türkischen Provinz Balýkesir. Der Name der Stadt geht auf den mythologischen Stadtgründer und König der
Dolionen Kyzikos zurück. Nach der Argonautensage erlitt dieser ein tragisches Ende: Kyzikos nahm Jason und die
Argonauten in seiner Stadt zwar freundlich auf, leider verirrten sich die Argonauten mit ihren Schiffen infolge einer
stürmischen und dunklen Nacht jedoch und attackierten die Dolionen. Beide Seiten hielten die jeweils andere für eine
feindliche Heerschar. Erst am nächsten Morgen erkannten sie ihren Fehler und begruben feierlich ihre Toten, darunter
auch Kyzikos. Unter dem Begriff Kyzikener versteht man Elektronprägungen, vor allem Statere und Hekten, der Polis
Kyzikos im Zeitraum vom 6. bis zum 4. Jahrhundert v. Chr. Neben dem eigentlichen Münzbild ist auf der Vorderseite
als Beizeichen das Symbol der Stadt - ein Thunfisch - abgebildet.

125

125 MYSIEN / Stadt Parion, AR Drachme (ca. 480 v.Chr.). Gorgoneion. Rs.Quadratum incusum mit Kreuzen,
i.d. Mitte Kugel. 3,44g. Sear 3917; BMC 15.94.1 ss 60,-

14
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126 127

128

126 MYSIEN / Stadt Pergamon, AR Cistophor (133-67 v.Chr.). Cista mystica mit Schlange im Efeukranz.
Rs.Bogen in Köcher zw. 2 Schlangen, i.F. l. Monogramm u. oben 2 Mongoramme mit Stern. 12,14g.
BMC 15.124.98 Vs.prägeschw., ss 60,-

127 AR Cistophor (133-67 v.Chr.). Cista mystica mit Schlange im Efeukranz. Rs.Bogen in Köcher zw. 2 Schlangen,
i.F.l. Monogramm  u. oben 2 Monogramme. 12,44g. BMC 15.126.124 Vs.l.dez., l.prägeschw., ss 60,-

128 IONIEN / Stadt Ephesos, AR Drachme (480-450 v.Chr.). Biene, E-PH. Rs.Quadratum incusum. 3,15g.
Sear 4360; BMC 14.48.7ff ss 150,-

129 130 131

129 AR Drachme (480-450 v.Chr.). Biene, E-PH. Rs.Quadratum incusum. 3,25g. Sear 4360; BMC 14.48.7ff ss 150,-

130 AR Drachme (480-450 v.Chr.). Biene, E-PH. Rs.Quadratum incusum. 3,13g. Sear 4360; BMC 14.48.7ff ss 150,-

131 AR Drachme (480-450 v.Chr.). Biene, E-PH. Rs.Quadratum incusum. 3,05g. Sear 4360; BMC 14.48.7ff ss 150,-

132
133 134

132 AR Drachme (480-450 v.Chr.). Biene, E-PH. Rs.Quadratum incusum. 3,13g. Sear 4360; BMC 14.48.7ff ss 150,-

133 IONIEN / Stadt Leukai, AE 17 (350-300 v.Chr.). Belorb.Apollokopf n.l. Rs.Schwan n.l., lehnt Kopf zurück
und breitet die Flügel aus. 2,90g. Sear 4471 dunkelgrüne Patina, ss+ 60,-

134 IONIEN / Stadt Milet, AE 14 (250-190 v.Chr.). Belorb. Kopf des Apollo halbl. Rs.Löwe r. stehend,
zurückblickend, oben Stern. 2,05g. Sear 4517; BMC 14.193.103f ss 50,-

135

136 137

135 KARIEN / Insel Rhodos, AR Didrachme (394-304 v.Chr.). Helioskopf leicht r. Rs.Rose mit Knospen,
Beiz. Traube. 6,72g. Sear 5037; BMC 18.233.27; SNG Aul.2790 ss/ss-vz 250,-

136 AR Hemidrachme (304-189 v.Chr.). Helioskopf halbr. Rs.Rose mit Trieb r., i.F.l. [D] PO. 1,61g.
BMC 18.236.62 Rs.l.dez., vz-ss 75,-

137 KARIEN / Stadt Knidos, AR Drachme (410-390 v.Chr.). Löwenprotome r. Rs.Kopf der Aphrodite r.,
im vertieften Quadrat, KNIDION. 3,53g. Sear 4842 var.; BMC 18.86.20f ss 180,-

138

138 LYDIEN. Krösus, 560-546 v.Chr., AR Stater (560-546 v.Chr.). Zwei Protomen, l. Löwe, r. Stier.
Rs.Zwei quadrata incusa. 10,43g. Sear 3419 schöne Patina, ss 1800,-

15
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139 140

139 AR Doppelsiglos, Sardeis. Zwei Protomen, l. Löwe, r. Stier. Rs.Zwei quadrata incusa. 10,60g.
SNG Aulock 2874 ss 1350,-

140 AR 1/2 Stater. Löwenprotome und Stierprotome, sich gegenüberstehend. Rs.Zwei unregelmäßige incusa. 5,20g.
Sear 3420; BMC 22.7.41 ss-vz 860,-

141 142

143

141 PHRYGIEN / Stadt Cibyra, AR Drachme (166-84 v.Chr.). Behelmter Kopf r.
Rs.Behelmter Reiter r. mit Lanze, unter dem Pferd IO. 2,60g. BMC 25.133.15 vz+ 400,-

142 LYKIEN. Dynasten (460-440 v.Chr.), AR Tetrobol (Khin, 405-395 v.Chr.). Pegasos l., Zeichen zwischen
den Beinen, Rs.Triskelis in rundem incusum, Buchstaben (Ch,Kh) E N (vgl. SNG Aulock 4127). 2,86g.
Vgl. BMC 19.27.123; SNG Aul.4127 var. selten, ss 150,-

143 PAMPHYLIEN / Stadt Aspendos, AR Stater (385-370 v.Chr.). 2 Ringer. Rs.Schleuderer r., i.F.r. Triskeles. 10,93g.
BMC 19.96.20; Sear 5390 ss/f.vz 300,-

144
145

144 AR Stater (460-420 v.Chr.). Behelmter Krieger mit Schild und Speer r., zw. Beinen kl. Schildkröte.
Rs.Löwe l. über Triskeles, i.F. rechts Schildkröte, [E]S. 10,88g,. Sear 5383 var.; SNG Aulock 4484 vz 1600,-

145 PAMPHYLIEN / Stadt Side, AR Tetradrachme (190-136 v.Chr.). Athenakopf mit korinth.Helm r.
Rs.Nike n.l. schreitend mit Kranz, KLE-YX. 15,64g. BMC 19.148.41; SNG Aul. 4797 f.vz 500,-

146

147

148

146 AR Stater (3.-2.Jh.v.Chr.). Athenabüste r., Gegenstempel Biene. Rs.Nike l. schreitend, dav. Granatapfel, 3,54g.
SNG Aulock 4803 s, Ggst.ss 220,-

147 PISIDIEN / Stadt Selge, AR Obol (4./3.Jahrh.v.Chr.). Kopf der Gorgo v. vorn. Rs.Kopf der Athena r.,
l. Astragalos. 0,82g. SNG Cop.251 vz 60,-

148 KILIKIEN / Stadt Kelenderis, AR Stater (ca.410-375 v.Chr.). Nackter Reiter l. Rs.Ziege r.,
Kopf zurückgewandt, darunter T. 10,86g. BMC 21.55.21 selten, ss 400,-

149

149 AR Stater (440-400 v.Chr.). Nackter Reiter l., hält Peitsche, unten A. Rs.Ziege l. kniend, zurückblickend zu
Efeublatt, KEL. 10,66g. Sear 5529; BMC 21.52.10 vz 640,-

16
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150
151

150 KILIKIEN / Stadt Mallos, AR Stater (425-385 v.Chr.). Geflügelter bärtiger Gott im Knielauf n.l., mit beiden
Händen Sonnenscheibe vor sich haltend. Rs.Schwan steht n.l., darüber MAP. 10,68g.
Vgl. BMC 21.97.12ff.; SNG Aul.5708ff. f.vz 1500,-

ARMENIEN

151 Tigranes II. der Große, 95-56 v.Chr., AE 20 71-70 v.Chr. (Tigranes III?). Königsbüste mit Tiara und Gewand,
A i.l.F. Rs.Nike l. schreitend, hält Kranz, Umschrift. 6,31g. Sear 7212; BMC 4.104.12 f.ss 60,-

152 153 154

SYRIEN

152 Seleukos I. Nikator, 312-280 v.Chr., AR Tetradrachme. Belorb. Kopf des Zeus r. Rs.Athena mit Speer u.Schild
in Elefantenquadriga r. fahrend, BASILEOS SELEYKOY, oben Anker. 16,92g. Sear 6831; BMC 4.3.25 f.ss 460,-

153 Antiochos III., 223-187 v.Chr., AR Tetradrachme. Diad. Kopf des Antiochos mit Diadem r., Perlenrand.
Rs.Apollo sitzt l. auf Omphalos mit Pfeil u. Bogen, keine Beizeichen sichtbar. 17,03g.
Vgl. BMC 4.26.16ff.; Sear 6934 var. f.vz 600,-

154 Antiochos VIII., 121-96 v.Chr., AR Tetradrachme (120 v.Chr.). Diadem. Büste r. Rs.Zeus l. stehend,
über ihm Halbmond, hält Stern und Zepter, i.F. l. AP, BASILEOS ANTIOXOY EPIPHANOYS. 16,54g.
Sear 7143; var.; BMC 4.88.2f vz 500,-

155
156 157

155 Philipp Philadelphos, 93-83 v.Chr., AR Tetradrachme. Diad. Büste r. Rs.Zeus l. thronend, hält Nike und Zepter,
unten DI und Pi, BASILEOS PHILIPPOY EPIPHANOYS PHILADELPH[OY]. 15,84g.
Sear 7196 var.; BMC 4.100.16 vz 450,-

156 SELEUCIS UND PIERIA / Stadt Antiochia, AE 18 (Zeit des Vespasian J.126= 77/78 n.Chr.).
Verschleierte Tychebüste mit Mauerkrone r. Rs.Brennender Altar. 5,75g. RPC 2020; McAlee 118 ss-vz 60,-

JUDAEA

157 Zweite Revolte oder Bar Cochba Aufstand, 132-135, AR Denar o.J. Weinblatt mit Umschrift:
Für die Freiheit Jerusalems. Rs.Krug. 3,35g. Sear -; Mesh.-; Hendin 2433 ss/vz 800,-

158

BABYLONIEN

158 Satrapen, Nachfolger des Mazaios, 328-311 v.Chr., AR Tetradrachme =Doppelshekel, Babylon. Baal l.
thronend, hält Zepter. Rs.Löwe l. schreitend, oben Biene. 16,81g. Sear 6140f; BMC 28.184.20 Vs.l.dez., ss+ 640,-
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159

SUSIANA

159 ELYMAIS. Kamnaskires III. und Anzaze, ca. 82-75 v.Chr., AR Tetradrachme, Seleukia am Hedyphon.
Gestaffelte Büsten l., dah. rechts Monogramm. Rs.Zeus l. thronend, hält Nike und Speer, ILCIL[..],
KAI BACILICCHC, ANZAZH[..]. 16,01g. Sear 6171; BMC 28.245.1 Prachtex., Rs.l.dez., vz 640,-

160 ELYMAIS. Orodes I., frühes 2. Jahrh., AE Drachme. Diad. Büste mit Tiara l., Trident. Rs.Büste der Artemis l.,
dah. Caduceus. 2,97g. DAZU: Kamnaskires-Orodes III. (spätes 2.Jh.). Diad. Büste von vorn, daneben Trident.
Rs.Irreguläre Striche. 3,66g. Vgl.Sear 5892; 5910 2 Stk., ss 50,-

161 162
163

PERSIEN

161 Früher, guter Stil, 546-450 v.Chr., AV Dareike (Stater) (Zeit des Xerxes I. und Artaxerxes I. 486-450 v.Chr.).
Kniender König mit Speer und Bogen. Rs.Rauhes incusum. 8,31g.
Sear 4677; BMC 28.153.40ff; vgl.Mitch.104 GOLD, f.ss 860,-

162 AV Dareike (Stater) (Zeit des Xerxes I. und Artaxerxes I. 486-450 v.Chr.). Kniender König mit Speer und Bogen.
Rs.Rauhes incusum. 8,38g. Sear 4677; BMC 28.153.40ff; vgl.Mitch.104 GOLD, ss 940,-

PARTHER

163* Mithradates II., 123-88 v.Chr., AR Drachme, Rhagai. Diad. Büste l. Rs.Bogenschütze Arsakes r. sitzend.
4,06g. Sellwood 26/10 ss/f.vz 100,-

164 165

166

164 AR Drachme, Ecbatana. Langbärtige Büste l. Rs.Bogenschütze Arsakes. 3,18g. Sellwood 27/1 l.korr., ss 75,-

165 Orodes II., 57-38 v.Chr., AR Drachme, Ekbatana. Diad. Büste, l. Stern, r. Mond u. Stern.
Rs.Bogenschütze Arsakes, dahinter Anker. 3,61g. Sear 7445; Sellwood 48/6 ss 90,-

166 Phraates IV., 38-2 v.Chr., AR Tetradrachme, Seleucia. Büste mit Diadem l. Rs.Thron. König mit Palmwedel
erhält von Tyche Kranz. 13,44g. Mitch.584; Sellwood 52 ss 150,-

167 168 169

167 AR Drachme, Rhagae. Büste mit Diadem l., dah. Adler. Rs.Bogenschütze Arsakes. 3,33g.
Sear 7472; Sellwood 52/13 schöne Patina, ss-vz 60,-

168 Artabanos II., 10-38, AR Drachme, Ecbatana. Büste mit quadratischem Bart l.
Rs.Bogenschütze Arsakes n.r. 3,58g. Sellwood 63/6 ss/vz 50,-

169 Osroes II., ca. 190, AR Drachme, Ecbatana. Büste mit Tiara l. Rs.Bogenschütze r. sitzend, dav.A. 3,57g.
Sellwood 85.1 ss/vz 50,-
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170

SASANIDEN

170 Sapur I., 241-272, AV Dinar, Ktesiphon. Gekr. Büste mit Korymbos r. Rs.Feueraltar zw. Wächtern.
7,42g. Göbl Taf.2,21; Sellw.S.83 GOLD, ss-vz 3250,-

Sapur I. (ca. 241-272 n. Chr.) beherrschte und erweiterte das Neupersische Reich in der zweiten Hälfte des 3.
Jahrhunderts. Der König ist durch seine Kämpfe gegen die Römer in die Geschichte eingegangen. Sapur sorgte für
den frühzeitigen Tod von Gordian III. (238-244 n. Chr.) durch die Hand der eigenen Soldaten und die Ernennung von
Philipp Arabs (244-249 n. Chr.) zum neuen Kaiser, von dem eine glücklichere Kriegsführung erwartet wurde. Als die
Kämpfe unter Kaiser Valerian I. (253-260 n. Chr.) wieder aufgeflammt waren, besiegte der Perser den römischen
Herrscher im Jahr 260 n. Chr. in der Schlacht von Edessa und nahm den römischen Kaiser für den Rest seines Lebens
gefangen.

171

171 Sapur II., 309-379, AV Dinar. Bärtige Königsbüste mit Mauerkrone r. Rs.Feueraltar ohne Begleiter.
7,26g. Göbl 107; Mitch.870 GOLD, vz 6900,-

Sapur II (309-379 n. Chr.) war der am längsten regierende Monarch der sasanidischen Dynastie (224-651 n. Chr.).
Der Legende nach setzten die Höflinge und der Klerus seiner Mutter die Krone auf den Unterleib, als sie schwanger
war und machten ihn so buchstäblich von Geburt an zum König. Vor allem der Kampf gegen das Römische Reich und
die Christenverfolgung durchzogen seine lange Regierungszeit. Neben Sapur I. und Chrosau I. zählt Sapur II.
aufgrund von zahlreichen Gebietsgewinnen und der Sicherung der Grenzen zu den bedeutendsten sasanidischen
Großkönigen.

172 Xusro I., 531-579, AR Drachme. Gekrönte Büste r. Rs.Feueraltar. ca.4g. 3 versch. Münzstätten.
Mitch.1028ff. 3 Stk., teilw. Fundbelag, ss 75,-

173 AR Drachme Jahr 32 =562, AH =Ahmadan (Media). Gekr. Büste r. Rs.Feueraltar. 4,11g. DAZU: Xusro II. AR
Drachme Jahr 33 =621, SR =Sirayan (Kerman). Gekr. Büste r. mit Afid am Rand. Rs.Feueraltar. 4,13g.
Mitch.1028; ff; 1107ff 2 Stk., ss 50,-

174 Hormizd IV., 579-590, AR Drachme. Gekr. Büste r. Rs.Feueraltar. Je ca.4g. Alles versch. Münzst.,
2 Stück verprägt. Mitch.1073ff 5 Stk., ss 85,-

175 Xusro II., 590-628, AR Drachme. Gekr. Brustb. r. Rs.Feueraltar zw. 2 Figuren. Viele versch. Münzst.
Bis auf 1 Stk. alle schmale Büste. Je ca.4g. vgl.Göbl 208ff 14 Stk., meist ss 150,-

176 AR Drachme, Jahr 34 =623, NH =Nahr-Tire (Xuzistan). Gekr. Büste r. mit Afid. Rs.Feueraltar. 4,18g.
DAZU: gleiche Jahr 35 =624, BYS =Bisapur (Fars). Büste mit Afid. 3,90g. Mitch.1107ff 2 Stk., ss 50,-

177 AR Drachme, Jahr 37 =626, NYH =Nihavand (Media). Gekr. Büste r. mit Afid. Rs.Feueraltar. 3,78g.
DAZU: gleiche MR =Merv (Xorasan). Büste mit Afid. 3,52g  (durchgebrochen). Mitch.1107ff 2 Stk., ss 35,-

178

178 AR Drachme, Jahr 37 =626, ART = Ardaser-Xurrah (Fars). Gekr. Büste r. Rs.Feueraltar.
4,12g. Mitch.1127 var. vz 50,-

179 AR Drachme, Jahr 38 =627, RD =Ray (Media). Gekr. Büste r. mit Afid. Rs.Feueraltar. 2,99g.
DAZU: Gleiches Jahr 38 =627, SR =Sirsyan (Kerman). Büste mit Afid. 3,97g. Mitch.1107ff 2 Stk., ss 50,-

180 AR Drachme, Jahr 39 =628, MR =Merv (Xorasan). Gekr. Büste r. mit Afid. Rs.Feueraltar. 4,08g.
DAZU: Gleiches Jahr 39 =628, SR =Sirayan (Kerman). Büste mit Afid. 4,04g. Mitch.1107ff 2 Stk., ss 50,-
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181

SKYTHEN

181 SARMATIEN. Ataias, 350-339 v.Chr., AR Drachme, Kallatis(?). Herakleskopf l. Rs.Skythischer Reiter l.,
hält gespannten Bogen, ATAIAS. 5,99g. BMC Black Sea 200 Prachtex., sehr selten, vz 2000,-

Der skythische König Atheas, auch Ataias, regierte während des 4. Jahrhunderts v. Chr. Die historische Einordnung
von Atheas ist bis heute nicht eindeutig geklärt: Er wird meist als westlicher Teil- oder Kleinkönig bezeichnet, könnte
aber auch als Zentralkönig geherrscht haben, unter dem das gesamte skythische Reich vereint wurde. Er starb im Jahr
339 v.Chr. in einer Schlacht gegen Philipp II. von Makedonien. Die Skythen waren ursprünglich ein
Reiternomadenvolk, das im heutigen Südrussland und der Ukraine lebte. Es sind nur wenige schriftliche
Aufzeichnungen über das skythische Volk bekannt. Laut einer Rede von Andokides Ende des 4. Jahrhunderts dienten
skythische Sklaven als bewaffnete Schutztruppen. Aufgrund der wenigen Relikte der Skythen stellen die Münzen des
Atheas einen historisch einzigartigen Einblick in die Zeit des Reitervolkes dar.

KUSHAN

Das Reich der Kushana, auch Kuschana, erstreckte sich vom Aralsee bis zum Golf von Bengalen. Es war eines der größten
Herrschaftsgebiete der Spätantike, existierte allerdings nur rund 200 Jahre und ist deshalb weitgehend unbekannt, obwohl die Herrscher
auch mit Alexander des Großen in Kontakt kamen. Da in dem eroberten Baktrien das griechische Alphabet benutzt wurde, übernahm
man in Kushan die Schriftzeichen. Dies spiegelt sich auch in der Münzprägung wieder, welche hellenistische Merkmale mit griechischer
Schrift und Herrschergestalten im Stile Alexanders aufweisen. Vasu Deva II. war wahrscheinlich einer der letzten lokalen Herrscher in
der Gegend von Taxila im östlichen Kushanreich. Der einzige Beweis für seine Existenz sind die von ihm geprägten Goldmünzen.

182

182 Vasu Deva II., 310-330, AV Stater. König mit Dreizack vor Altar mit Trident. Rs.Shiva frontal stehend,
hält Dreizack, dah. Stier l. 8,05g. Frbg.44; vgl.Mitch.3395 GOLD, kl.Rdf., vz 1700,-

183

183 AV Stater. König mit Dreizack vor Altar mit Trident. Rs.Shiva frontal stehend, hält Dreizack, dah. Stier l.
8,04g. Frbg.44; vgl.Mitch.3395 GOLD, vz 1750,-

184
185 186

184 AV Stater. König mit Dreizack vor Altar mit Trident. Rs.Shiva frontal stehend, hält Dreizack, dah. Stier l.
8,01g. Frbg.44; vgl.Mitch.3395 GOLD, vz 1650,-

185 Kipanada, 330-360, AV Stater. König mit Trident vor Altar. Rs.Thron. Göttin Ardoksho. 7,21g.
Mitch.3581ff GOLD, f.ss 480,-

186 AV Stater. König mit Trident vor Altar. Rs.Thron. Göttin Ardoksho. 7,34g. Mitch.3581ff GOLD, ss+ 540,-
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187 188 189

187 AV Stater. König mit Trident vor Altar. Rs.Thron. Göttin Ardoksho. 7,55g. Mitch.3581ff GOLD, ss 500,-

188 AV Stater. König mit Trident vor Altar. Rs.Thron. Göttin Ardoksho. 7,28g. Mitch.3581ff GOLD, ss 500,-

189 POST KIDARITEN, 5.Jahrh. n.Chr., AV Stater. Stilis. König mit Trident vor Altar.
Rs.Stilis. throhnende Göttin Ardoksho. 7,77g. Mitch.3695; ff GOLD, ss 440,-

190 191
192

ÄGYPTEN

190 Ptolemaios II., 285-246 v.Chr., AR Tetradrachme. Diad. Büste r., trägt Aegis. Rs.Adler mit geschlossenen
Schwingen l. stehend auf Blitzbündel, i.F. links Sigma über Schild, zw. Beinen O, PTOLEMAIOY BASILEOS.
13,54g. BMC 6.25.10 Rs.kl.Sf., Punzen, ss 760,-

191 AR Tetradrachme, Tyros(?). Kopf mit Diadem r. Rs.Adler mit geschlossenen Flügeln l. auf Blitz stehend,
l. Keule und Zeichen, Monogramm zw.d.Beinen, i.F.r. LE/Monogramm. 13,62g. BMC 6.32.99 var. ss/ss-vz 400,-

192 Ptolemaios IX., 116-80 v.Chr., AR Tetradrachme Jahr 20 =95-94 (als König v. Zypern), Paphos. Diad. Kopf r.
Rs.Adler auf Blitzbündel l. stehend. 13,42g. BMC 6.109.66 var.; Sear 7934 ss 120,-

193 194 195

193 AR Tetradrachme Jahr 1 =116 v.Chr. (mit Kleopatra III.). 1. Regierungsjahr. Diad. Kopf des Ptolemaios r.
mit Aegis. Rs.Adler auf Blitz, i.F. LA-PA. 13,98g. BMC 6.105.7; Sear 7921 Sr., ss/ss+ 200,-

194 Ptolemaios XII., 80-51 v.Chr., AR Tetradrachme Jahr 27 =55-54, Paphos. Kopf des Ptolemaios r.
Rs.Adler auf Blitz n.l., i.F. Isiskappe. 13,99g. BMC 6.116.27; Sear 7947 ss 150,-

195 AR Tetradrachme Jahr 15 =65 v.Chr., Alexandria. Kopf mit Königsbinde r. Rs.Adler auf Blitz l. stehend.
13,57. Svor.1862; SNG Cop.386 schöne Patina, ss/vz 160,-

196

197 198

196 AR Tetradrachme Jahr 2 =79, Paphos. Kopf des Ptolemaios r. Rs.Adler auf Blitz n.l., i.F. Isiskappe.
12,20g. BMC 6.112.2; Sear 7944 ss 150,-

AXUM

197 Joel, ca. 590-610 n.Chr., AE Unit, Axum. Gekrönte und drap. Büste r., Kreuz vor dem Kopf NG-S
(NEGUS, König). Rs.Kreuz mit Buchstaben in den Winkeln und Kugel in der Mitte, Y-O-E-L (in Ge'ez).
1,06g. Vaccaro 60; BMC 459/60; AC 132; SACAM 456; H. 59 a. ss 80,-

198 Ebana, 430-460 n.Chr., AE Unit, Axum. Gekrönter Kopf mit Kreuzzepter r. Rs.Kreuz mit Gold-Punkt
in der Mitte. 0,79g. Hahn 36.3; BMC 316ff; SACAM 283ff; Munro-Hag 76 ss 80,-
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199
200

NUMIDIEN

199 Micipsa, 148-118 v.Chr., AE 27 (148-118 v.Chr.). Belorb. Kopf l. Rs.Springendes Pferd n.l. 16,97g.
Sear 6597; Mazz.50; Müller 320; SNG Cop.505 ss 60,-

MAURETANIEN

200 Juba II. und Cleopatra, 25v.-23n.Chr., AR Denar. Diad. Kopf r. Rs.Stern und Halbmond. 2,67g.
Sear 6005; Müller III,109; 95 f.vz 520,-

ALTORIENTALISCHE MÜNZEN

MUWAHHIDEN VON NORD-AFRIKA UND SPANIEN

201 Abu Mahdi Mohammed Ibn Tumart, 1130-1163, AR Dirhem o.J., Kastilien. Prägung in Trugschrift
durch Christen. Je 1,5g. Mitch.421 3 Stk., ss 60,-

202

203

204

KREUZFAHRER

202 KÖNIGREICH JERUSALEM. Baudouin III., 1143-1162, AR Denar o.J. Kreuz. Rs.Turm Davids.
0,72g. Metcalf 150ff; Schl. 3.21 ss-vz 80,-

MAMELUKKEN

203 Al Ashraf Nasir al-Din Sha'ban II., 1363-1377, AV Dinar AH 764-778. 7,34g.
Wilkes 1007; Mitch.1173 GOLD, ss-vz 760,-

204 Al Zahir Sayf al din Abu Sa'id Khushqadam, 1461-1467, AV Dinar o.J. 3,39g. Mitch.1189 GOLD, s/ss 90,-

RÖMISCHE MÜNZEN

205

RÖMISCHE REPUBLIK

205 Anonyme Ausgaben, 225-216 v.Chr., AE Quadrans. Herkuleskopf mit Löwenhaube l., dahinter drei Kugeln,
die obere wie ein Halbmond. Rs.Prora einer Galeere, darunter drei Kugeln. 52,26g. Alb.94; Craw.35.4 ss 250,-
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206 207

206 AR Didrachme. Janusförmiger Doppelkopf der Dioskuren mit Lorbeerkranz. Rs.Jupiter mit Doppelblitz und
Langzepter in von Victoria mit Palmzweig gelenkter Quadriga, unten auf Tafel ROMA.
6,68g. Ex Salton, erworben 24.06.23. Alb.89; Syd.65; Craw. 28.3 kl.Kr., vz 1500,-

207 Anonyme Ausgaben, 215-212 v.Chr., AE Semunicia. Beh. Minervakopf r. Rs.Prora r., ROMA.
6,29g. Alb.130; Craw.41/11 ss/vz 90,-

208
209

208 Anonyme Ausgaben, 211-208 v.Chr., AE As. Belorb. Januskopf, darüber I. Rs.I über Prora, darunter ROMA.
34,12g. Alb. 168; Craw.56.2 selten, ss/f.ss 80,-

209 AE Semis (nach 211 v.Chr.). Saturnkopf mit Lorbeerkranz r. Rs.Prora n.r., darüber Wertzeichen S und
darunter ROMA. 19,41g. Ex Salton, erworben 24.06.23. Alb.169; Craw.56.3 f.ss 60,-

210

212 213

210 A. Caecilius, 169-158 v.Chr., AE As, Rom. Januskopf. Rs.Prora r., darüber A.CAE, darunter ROMA.
27,92g. Alb.653; Craw.174/1 f.ss 60,-

211 M. Atilius Saranus, 148 v.Chr., AR Denar. Beh. Romakopf, davor X. Rs.Dioskuren r., i.F.'M ATIL'.
DAZU:Röm.Kaiserreich, Claudius, 41-54, AE 25. Titus, 79-81, AE Sesterz. Trajan, 98-117, AE As.
Antoninus Pius, 138-161, AE As. Elagabal, 218-222, AR Denar. 6 Stück, s bis ss 75,-

212 Q. Marcius Libo, 148 v.Chr., AR Denar. Beh. Romakopf  r., dahinter LIBO, davor X.
Rs.Dioskuren reitend r., darunter Q.MARC, im Abschnitt ROMA.
3,65g. Ex Salton, erworben 23.06.23. Craw.215/1;  Alb.847 schöne Patina, ss+ 100,-

213 C. Terentius Lucanus, 147 v.Chr., AR Denar. Beh. Romakopf r., dahinter X und kleine Victoria mit Kranz.
Rs.Dioskuren reitend r., darunter C.ER.LVC, im Abschnitt ROMA.
3,93g. Ex Salton, erworben 24.06.23. Craw.217.1; Alb.860; S.Terentia 10; Syd.425 schöne Patina, ss 100,-

214 215 216

214 C. Renius, 138 v.Chr., AR Denar. Beh. Romakopf r., dahinter X. Rs.Juno Caprotina in Ziegenbiga.
3,77g. Ex Salton, erworben 24.06.23. Craw.231.1; Alb.889; Seaby Renia 1; Syd.432 schöne Patina, ss 80,-

215 Ti. Veturius, 137 v.Chr., AR Denar. Behelmte Büste des Mars, dahinter X, am Rand TI.VE.
Rs.Kniender Jüngling mit Schwein zwischen zwei Kriegern, die ihr Schwert darauf richten.
3,98g. Craw.234/1; Alb.897; Syd.527 subaerat, ss-vz/ss 120,-

216 M. Baebius Q.f.Tampilus, 137 v.Chr., AR Denar. Beh. Romakopf l., davor X. Rs.Apollo in Quadriga r.,
darunter ROMA, im Abschnitt M.BAEBI.Q[.F].
3,89g. Ex Salton, erworben 24.06.23. Craw.236.1; Alb.902; Seaby Baebia 12; Syd.489 schöne Patina, ss 80,-
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217 L. Antestius Gragulus, 136 v.Chr., AR Denar. Beh. Romabüste r., davor *. Rs.Jupiter in Quadriga r. 3,65g.
Alb.904; Seab.Antestia 9; Syd.451 ss/vz 40,-

218 219 220

218 AR Denar. Beh. Romabüste, davor *, dahinter GRAG. Rs.Jupiter in Quadriga r.
3,81. Ex Salton, erworben 24.06.23. Craw.238.1; Alb.904; Seab.Antestia 9; Syd.451 ss-vz 100,-

219 C. Aburius Geminus, 134 v.Chr., AR Denar. Beh. Romakopf, davor *, dahinter GEM. Rs.Mars in Quadriga.
3,84g. Ex Salton, erworben 24.06.23. Craw.244.1; Alb.935; Seaby Aburia 1; Syd.490 schöne Patina, ss+ 100,-

220 P. Maenius Antiaticus M.f., 132 v.Chr., AR Denar. Behelmter Romakopf r., dahinter *. Rs.Victoria in Quadriga r.
3,95g. Ex Salton, erworben 24.06.23. Craw.249.1; Alb.955; Seaby Maenia 7; Syd.492 schöne Patina, ss+ 80,-

221 222 223

221 Q. Philippus, 129 v.Chr., AR Denar. Beh. Romakopf r., dahinter *. Rs.Makedonischer Reiter r.,
dahinter Helm mit Ziegenhörnern. 3,82g. Ex Salton, erworben 24.06.23. Alb.986; Craw.259.1 schöne Patina, ss+ 80,-

222 T. Cloelius, 128 v.Chr., AR Denar. Beh. Romakopf r., dahinter Kranz. Rs.Victoria in Biga,
darunter Kornähre. 3,93g. Alb.987; Craw.260.1 ss-vz 100,-

223 L. Caecilius Metellus Diadematus, 128 v.Chr., AR Denar. Behelmter Romakopf r., dah. *.
Rs.Pax in Biga, darunter Elefantenkopf. 3,8g. Alb.992; Craw.262/1 ss+ 100,-

224 225

224 M. Aurelius Scaurus, 118 v.Chr., AR Denar. Beh. Romakopf mit Phrygischem Helm r., dahinter X,
darum C MALLE CF. Rs.Gallischer Krieger mit Lanze und Carnyx in Biga r. 3,81g.
EX Salton, erworben 24.06.23. Alb.1046; Craw.282.3 ss+ 100,-

225 L. Pomponius Cn.f., 118 v.Chr., AR Denar, Narbo. Beh. Romakopf r., dahinter X, L POMPONI CN F.
Rs.Gallischer Krieger in Biga r. fahrend, L LIC CN DOM. 3,87g. Alb.1049; Craw.282/4 Prachtex., vz 580,-

226 227 228

226 L. Porcius Licinus, 118 v.Chr., AR Denar. Beh. Romakopf r., dahinter *, darum L PORCI LICI.
Rs.Gallischer Krieger mit Lanze, Schild und Carnyx in Biga r.
3,88g. EX Salton, erworben 24.06.23. Alb.1050; Craw.282.5 ss+ 100,-

227 M. Sergius Silus, 116-115 v.Chr., AR Denar. Beh. Romakopf r., dahinter *, darum EX.S.C ROMA.
Rs.Eins.Prägung, incusum der Vorderseite. 3,77g. Alb.1060; Craw.286.1 ss 100,-

228 Anonyme Ausgaben, 115-114 v.Chr., AR Denar. Beh. Romakopf r., dah. X. Rs.Roma sitzt auf Schild,
davor Römische Wölfin mit Zwillingen, i.F.zwei Vögel.
3,83g. EX Salton, erworben 24.06.23. Alb.1061; Craw.287.1 ss+ 120,-
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229 230 231

229 Man. Aemilius Lepidus, 114-113 v.Chr., AR Denar, Rom. Belorb. Romakopf n.r., dah. *, dav. ROMA.
Rs.Reiterstatue auf Aquädukt, MN AEMILIO, i.d.Bögen LEP. 3,83g. Alb.1074; Craw.291/1 ss+ 160,-

230 L. Valerius Flaccus, 108-107 v.Chr., AR Denar. Geflügelte Büste der Victoria, davor *. Rs.Mars mit Trophäe l.,
davor Priesterhut. 3,82g. Alb.1098; Craw.306.1 ss+ 120,-

231 L. Memmius Galeria, 106 v.Chr., AR Denar. Belorb. Kopf des Saturn l., dahinter Harfe. Rs.Venus in Biga r.,
darunter im Abschnitt Buchstaben. 3,68g. Cr.313.1b; Alb.1110; Seaby Memmia 2a; Syd.574a f.ss 60,-

232 233 234

232 L. Thorius Balbus, 105 v.Chr., AR Denar. Kopf des Juno Lanuvium mit Ziegenhaube. Rs.Stier springt r.,
oben Monogramm. 3,78g. Alb.1117; Seaby Thoria 1; Syd.598 ss 60,-

233 Q. Thermus M.f., 103 v.Chr., AR Denar. Kopf des Mars l. Rs.Soldat kämpft gegen Ligurier, unten Gefallener.
3,86g. Alb.1123; Craw.319.1 ss 100,-

234 L. Pomponius Molo, 97 v.Chr., AR Denar, Rom. Belorb. Kopf des Apollo r. Rs.Numa Pompilius mit Lituus r.
stehend an Altar, Diener mit Ziege l. 3,85g. Alb.1142; Craw.334/1 f.vz 500,-

235 236

235 A. Albinus Sp.f., 96 v.Chr., AR Denar. Diad. Büste der Diana mit Bogen und Tasche r. Rs.Drei galoppierende
Reiter l., davor gefallener Krieger. 3,93g. Alb.1156; Craw.335.9 f.vz 200,-

236 Q. Titius, 90 v.Chr., AR Denar. Kopf des Mutinus Titinus mit geflügeltem Diadem r. Rs.Pegasus r. auf Sockel.
3,31g. EX Salton, erworben 24.06.23. Alb.1180; Craw.341.1 vz+ 500,-

237
238 239

237 AE As Rom. Januskopf. Rs.Prora n.r., darüber Q TITI. 8,00. Syd.694b; Cr. 341/4d Sf., ss+ 80,-

238 L. Titurius L.f. Sabinus, 89 v.Chr., AR Denar. Kopf des Tatius r., davor Getreideähre, SABIN.
Rs.Tarpeia zw. zwei Soldaten, L TITVRI. 3,87g. Alb.1199; Craw.344/2 schöne Tönung, f.vz 260,-

239 L. Rubrius Dossenus, 87 v.Chr., AR Denar. Belorb. Kopf des Jupiter r., dahinter Zepter. Rs.Triumphwagen,
darüber Victoria. 3,87g. EX Salton, erworben 24.06.23. Alb.1214; Seaby Rubria 1; Syd.705 schöne Patina, ss+ 120,-

240 241

240 L. Julius Bursio, 85 v.Chr., AR Denar. Büste des Genius mit gefl. Lorbeerkranz r., dahinter Trident.
Rs.Victoria in Quadriga r., darüber PV. 3,87g. Alb.1229; Seaby Julia 5b; Syd.728C-e ss 70,-

241 Mn. Fonteius C.f., 85 v.Chr., AR Denar. Belorb. Apollokopf r., unten Blitz, MN FONTEI CF.
Rs.Cupido auf Ziege r., oben Kappen der Dioskuren, unten Thyrsus. 3,74g. Alb.1232; Craw.353/1 ss 90,-
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242
243 244

242 Pub. Crepusius, 82 v.Chr., AR Denar. Kopf des Apollo r., dah. Zepter, unter Kinn Symbol. Rs.Reiter mit Speer r.
3,98. Alb.1252; Craw.261.1 ss 100,-

243 C. Annius T.f.T.n. und L. Fabius L.f. 82-81 v.Chr., AR Denar. Diad. Kopf der Anna Perenna r.,
C ANNI T F TN PRO COS EX SC, S. Rs.Victoria in Quadriga r., hält Palmzweig, L FABI L F HISP, oben Q.
3,82g. Alb.1248; Craw.366/2 ss-vz 420,-

244 AR Denar. Diad. Kopf der Anna Perenna r., darum C.ANNIVS F [..]. Rs.Victoria in Biga r., darüber XIII,
darunter Q, im Abschnitt C.TARQVITI P [..]. 3,96g. Craw.366.4; Alb.1250 var. ss+ 120,-

245 246 247

245 L. Axsius Naso, 71 v.Chr., AR Denar. Behelmter Marskopf r. dav.SC, dah.VIIII, dar. NASO. Rs.Diana in
Hirschbiga r. über Hund, dah. 2 Hirsche, im Abschnitt L. AXSIVS LF. 3,67g. Alb.1302; Craw.400/1a ss/ss+ 300,-

246 M. Plaetorius M.f.Cestianus, 67 v.Chr., AR Denar. Geflügelte Büste der Vacuna mit Helm r., davor Füllhorn.
Rs.Adler auf Blitz halbr. 3,77g. EX Salton, erworben 24.06.23. Alb.1316; S.Plaetoria 4; Syd.809 schöne Patina, ss-vz 200,-

247 Q. Pomponius Musa,  66 v.Chr., AR Denar. Belorb. Kopf des Apollo r., dahinter Stern. Rs.Urania hält Stab auf
Dreibein mit Globus. 3,81g. Ex Salton, erworben 24.06.23. Craw.410.8; Alb. 1325 ss+ 300,-

248 249 250

248 M. Aemilius Scaurus u. P. Plantius Hypsaeus, 58 v.Chr., AR Denar. König Aretas kniet neben Dromedar r.,
M SCAVR AED CVR REX ARETAS, EX SC. Rs.Iupiter in Quadriga l., hält Blitzbündel, P HVPSAEVS AED
CVR C HYPSAE COS PREIVER CAPVT. 3,92g. Alb.1343; Craw.422/1 ss+ 360,-

249 AR Denar. König Aretas kniet neben Dromedar r., M SCAVR AED CVR REX ARETAS, EX SC.
Rs.Iupiter in Quadriga l., hält Blitzbündel, P HVPSAEVS AED CVR C HYPSAE COS PREIVER CAPVT.
3,76g. Alb.1343; Craw.422/1a dez., f.vz 200,-

250 Cn. Plancius, 55 v.Chr., AR Denar, Rom. Kopf der Diana Planciana n.r., dah. AED CVR SC,
dav. CN PLANCIVS. Rs.Kretische Ziege n.r., l. Bogen u. Köcher. 4,16g. Alb.1360; Craw.432/1 ss 150,-

251 252 253

251 A. Plautius, 55 v.Chr., AR Denar, Rom. Kybele n.r., dav. A PLAVTIVS, dah. AED CVR SC. Rs.Kamel n.r.,
dav. kniende Figur mit Ölzweig, davor IVDAEVS, unten BACCHIVS.
4,06g. EX Salton, erworben 24.06.23. Alb.1359; Craw.431/1 l.dez., ss-vz 150,-

252 C. Vibius C.f.C.n. Pansa Caetronianus, 48 v.Chr., AR Denar. Bärtige Panmaske r., PANSA.
Rs.Iupiter Anxurus l. sitzend, hält Schale und Zepter, [C VIBIVS CFCN] IOVIS AXVR.
3,49g. Alb.1391; Craw.449/1 ss/s 260,-

253 C. Antius C.f. Restio, 47 v.Chr., AR Denar. Diadem. Köpfe der Dei Penates gestaffelt r., DEI PENATES.
Rs.Herkules r. schreitend, hält Keule und Tropaeum, C ANTIVS C F. 3,55g. Alb.1416; Craw.455/2 f.ss/ss 360,-

254

254 Q. Caecilius Metellus Pius Scipio Imperator, 47-46 v.Chr., AR Denar. Kopf der Africa mit Elefantenhaube r.,
davor Kornähre. Rs.Herkules mit Keule auf Felsen frontal stehend.
3,73g. EX Salton, erworben 24.06.23., Alb.1406; Craw.261.1 ss 150,-
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255 256 257

255 T. Carisius, 46 v.Chr., AR Denar. Büste der Victoria r. Rs.Victoria in Biga r. 3,93g. Alb.1437; Craw.464.4 f.ss 60,-

256 L. Valerius Acisculus, 45 v.Chr., AR Denar. Apollokopf r., oben Stern, dah. Spitzhacke, ACISCVLVS.
Rs.Europa auf Stier r., L VALERIVS.
3,38g. EX Salton, erworben 24.06.23. Alb.1464; Craw.474.1 schöne Patina, ss+ 200,-

257 C. Vibius Varus, 42 v.Chr., AR Denar. Kopf des Bacchus mit Eichenkranz. Rs.Panther springt gegen Altar mit
Thyrsus und Maske. 4,15g. EX Salton, erworben 24.06.23. Alb.1596; Craw.494.36 l.dez., ss-vz 150,-

258

258 Julius Caesar, 59-44 v.Chr., AE Dupondius (C.Clovius, Praefectus Urbi, 45 v.Chr.). Drap. Victoriabüste r.,
dah. Stern, CAESAR [DIC TER]. Rs.Minerva l. stehend, hält Tropaeum, Speer und Schild,
dav. Schlange, C CLOVI PRAEF. 11,24g. Alb.1474; Craw.476/1 Rd.kl.Sr., s 160,-

259

259 AE Dupondius (C.Clovius, Praefectus Urbi, 45 v.Chr.). Drap. Victoriabüste r., dah. Stern, CAESAR [DIC TER].
Rs.Minerva l. stehend, hält Tropaeum, Speer und Schild, dav. Schlange, C CLOVI PRAEF.
14,41g. Alb.1474; Craw.476/1 Prachtex., schöne Patina, f.vz 2500,-

260

260 Cnaeus Pompeius, 46-45 v.Chr., AR Denar (46/45), Mzst.d.Pompeianer in Spanien. Romabüste r.,
M POBLICI LEG PRO. Rs.Hispania übergibt Palme an auf Prora stehenden Pompeius Magnus,
CN MAGNVS IMP. 3,98g. Alb.1425; Craw.469/1 Vs.min.Kr., vz 1300,-

261

261 Cnaeus Pompeius und M. Minatius Sabinus , 46-45 v.Chr., AR Denar (46/45), Heeresmünzst. d. Pompeianer
in Spanien. Büste des älteren Cn. Pompeius r., CN MAGNVS IMP, B. Rs.Stadtgöttin r. stehend, empfängt mittig
stehenden Pompeius, daneben r. kniende weitere Stadtgöttin n.l., M MINAT SABIN, [PRO Q].
3,89g. Alb.1426a; Craw.470/1 Vs.etw.Belag, s/ss 3200,-
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262 263 264

262 Marc Anton, 49-30 v.Chr., AR Denar (32-31 v.Chr.). Galeere. Rs.Legionsadler zwischen Standarten,
darunter LEG IV. 3,49g. Alb.1718; Craw.544.17 schöne Patina, ss 120,-

Marcus Antonius (86-30 v. Chr.), römischer Politiker und Feldherr, gründete zusammen mit Octavian, dem späteren
Kaiser Augustus, und Marcus Aemilius Lepidus nach dem Tode Caesars das zweite Triumvirat und wurde so zu
einem der mächtigsten Männer Roms. Nicht nur die Beziehung zu Caesar, unter dem seine Karriere ihren Anfang
nahm, sondern auch die Beziehung zu Kleopatra ist, vor allem literarisch, von großer Bedeutung. Laut der
Überlieferung von Plutarch nahm sich Marcus Antonius das Leben, nachdem sich die Lage sowohl für Kleopatra als
auch für Marcus Antonius selbst zunehmend ausweglos abzeichnete und ihn falsche Kunde vom Selbstmord
Kleopatras erreichte. Als Kleopatra wiederum von seinem Tod erfuhr, folgte sie ihm der Legende nach durch den Biss
einer Kobra in den Tod.

263 AR Denar (32-31 v.Chr.), Heeresmzst. in Aegypten. Galeere, ANT AVG, III VIR RPC. Rs.Legionsadler zw.
2 Standarten, LEG II. 3,73g. Alb.1715; Craw.544/14 kl.Kr., ss 150,-

264 AR Denar (32-31 v.Chr.). Galeere. Rs.Legionsadler zwischen Standarten, darunter LEG VI.
3,41g. Craw. 544/19; Syd.1223 ss 120,-

265 266

265 AR Denar (40 v.Chr.), Griechenland. Büste r., dah. Lituus. Rs.Geflügelter Caduceus zw. zwei Füllhörnern auf
Globus, M ANT IMP - III VIR RPC. 3,53g. Alb.1649; Craw.520/1 selten, ss-vz 4500,-

266 AR Denar (42 v.Chr.). Kopf r. Rs.Kopf des Sol im zweisäuligen Tempel. 3,70g., Alb.1609; Craw.496.1 l.dez., ss 400,-

267
268

267 AR Quinar (39 v.Chr., mit Octavian), Mzst.Gallien. Verschleierter Kopf der Concordia, III VIR RPC.
Rs.Handschlag, dahinter Caduceus, M ANTON C CAESAR. 1,70g. Alb.1674; Craw.529/4 ss+ 1600,-

268 Cn. Domitius Calvinus, 39 v.Chr., AR Denar (39 v.Chr.), Osca/Spanien. Herkuleskopf r., OSCA.
Rs.Priestergerät, DOM COS ITER IMP. 3,61g. Alb.1677; Craw.532/1 f.vz 420,-

269 270

269 Marc Anton und Kleopatra, 32-30 v.Chr., AR Denar (32 v.Chr.). Büste des Marc Anton r.,
dah. armenische Tiara, ANTONI ARMENIA DEVICTA. Rs.Diadem. Büste der Kleopatra r., dav. Prora,
CLEOPATRAE REGINAE REGVM FILIORVM REGVM. 3,74g. Alb.1701; Craw.543/1 ss 6200,-

270 Marc Anton und Augustus, 41-39 v.Chr., AR Denar (41 v.Chr.). Kopf des Marc Anton r. Rs.Kopf des
Augustus r. mit feinem Bart. 3.73g. EX Salton, erworben 24.06.23. Alb.1638; Craw.517.2 schöne Patina, ss+/ss 400,-

271

271 Marc Anton, Octavian (Augustus) und Octavia, 37 v.Chr., AE As (38-37 v.Chr.). Athen?. Gestaffelte Köpfe
von Marc Anton und Octavia. Rs.Galeere r. 10,34g. Sear 296; RPC 1470 selten, f.ss 400,-
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273

RÖMISCHES REICH

272 Augustus als Imperator, 30-27 v.Chr., AR Quinar (29-26 v.Chr.), Rom. Büste r., [CAESAR] IMP V[II].
Rs.Victoria auf Cista Mystica, hält Kranz und Palmzweig, zwischen zwei Schlangen, ASIA RECEPTA.
1,76g. RIC 276 s/ss 220,-

Augustus (63 v. Chr. – 14 n. Chr.) herrschte als erster Princeps über das römische Reich. Als Haupterbe seines
Großonkels Gaius Iulius Caesar gewann er die Machtkämpfe, die auf dessen Ermordung im Jahr 44 v. Chr. folgten
und wurde zum Alleinherrscher des Römischen Reiches (31 v. Chr. bis 14 n. Chr.). Unter dem erklärten Ziel, die
Republik wiederherzustellen („restitutio rei publicae“), wandelte er diese in Wirklichkeit dauerhaft in eine Monarchie
um – in Form des Prinzipats. Damit beendete er das Jahrhundert der Römischen Bürgerkriege und begründete die
julisch-claudische Kaiserdynastie. Seine Herrschaft hatte zweierlei Gesichter: So war sie außenpolitisch durch
zahlreiche Expansionskriege und innenpolitisch durch eine langanhaltende Konsolidierungs- und Friedensphase
geprägt, die nachträglich als Pax Augusta verklärt wurde.

273 Augustus, 27 v.-14 n.Chr., AV Aureus (18 v.Chr.), spanische Münzstätte (Colonia Patricia?). Belorb. Kopf r.,
CAESARI AVGVSTO. Rs.Hexastyler Rundtempel im Interkolumnium Aquila zw. zwei Standarten, MAR VLT.
7,85g. RIC 104; Kampm.- GOLD, selten, UNC/prägefr. 18000,-

274
275

274 AV Aureus (18-16 v.Chr.), spanische Münzstätte (Colonia Patricia?). Büste r. Rs.Capricorn r. mit Füllhorn,
Ruder und Globus, AVGVSTVS. 7,88g. RIC 125; Kampm.2.48 (Denar) GOLD, selten, UNC/prägefr. 22000,-

275 AR Denar (15-13 v.Chr.), Lugdunum. Büste r., AVGVSTVS DIVI F. Rs.Stier r. stoßend, IMP [X].
3,37g. RIC 167a; Kampm.2.571 s-ss 110,-

276
277 278

276 AR Denar (ca.19 v.Chr.), ungesicherte Mzst.(Colonia Patricia?). Barh. Kopf l. Rs.Jupiter mit Blitz und Zepter
im hexastylen Tempel l. stehend. 3,57g. RIC 64 vz 1600,-

277 AR Denar (21-20 v.Chr.), Samos. Büste r., CAESAR. Rs.Stier r. stehend, AVGVSTVS.
3,29g. RIC 475; Kampm.2.44 ss 560,-

278 AR Denar, Spanien (18-17/16 v.Chr.). Bloßer Kopf r. Rs.Capricorn mit Globus und Füllhorn r.,
unten AVGVSTVS. 3,85g. RIC 126 schöne Patina, ss-vz 750,-
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280 281

279 AR Denar, Rom (17-15. v.Chr.). Kopf r. Rs.Mars steht l. mit Speer und Parazonium auf Podest.
3,64g. RIC 251; BMC 86 schöne Patina, ss/vz 750,-

280 AE Dupondius (30 v.Chr.-14 n.Chr.), Lugdunum. Belorb. Kopf r. Rs.Altar von Lugdunum mit zwei Victoriae.
12,46. RIC 362; Coh. 237 braune Patina, ss+ 250,-

281 AE As, Rom. Kopf des Augustus mit Corona Navalis r. Rs.Neptun l. stehend, mit Delphin und Dreizack.
7,32g. RIC 58 geglättet, ss-vz 150,-

282 283

284

282 AE Quadrans, Rom (5 v.Chr.). SISENNA APRONIVS IIIVIR um Altar.
Rs. MESSALLA GALVS AAAFF um SC. 2,62g. RIC 456 var. ss-vz 60,-

283 AE Quadrans, Rom (9 v.Chr.) LAMIA SILIVS ANNIVS um Handschlag mit Caduceus.
RS.III.VIR.AAA.FF. um SC. 2,93g. RIC 420 f.vz/ss-vz 60,-

284 AR Cistophor, Ionien, Stadt Ephesus. Bloßer Kopf r. IMP CAE SAR. Rs.Altar mit zwei Hirschen.
AVGVSTVS. 11,86g. RIC 482; BN Paris 922-6 kl. Sf., ss-vz 1000,-

285

286 287

285 AR Cistophor (24-20 v.Chr.), Ionien, Stadt Ephesus. Büste r. Rs.Sechs Kornähren. 11,75g.
RIC 481; C.32; RPC 2214 ss-vz 700,-

286 AE 17, Karien, Antiochia. Bloßer Kopf r. Rs.Athena l. stehend, hält Lanze. 2,88g. RPC 2834 grüne Patina, ss+ 60,-

287 Augustus, 27 v.-14 n.Chr., posthum unter Tiberius, 14-37, AR Denar (15), Lugdunum. Bloße Büste r.
Rs.Stier mit gesenktem Kopf r., im Abschn. 'IMP (X)'. 3,42g. RIC 167b; Kampm.2.57 selten, ss 300,-

288
289

288 AE As (16-22), Rom. Kopf mit Strahlenkrone l. Rs.Adler auf Globus. 10,58g. Sear 526; RIC 82 f.ss 50,-

289 AE 34, Hispania Ulterior, Stadt Romula. Büste mit Strahlenkr. n.r., PERM DIVI AVG COL ROM. Rs.Büste der
Livia auf Globus n.l., oben Mondsichel, IVLIA AVGVSTA GENETRIX ORBIS. 28,25g. SNG Mü. 319 selten, ss 660,-
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290

290 Augustus, 27 v.-14 n.Chr., posthum unter Caligula, 37-41, AE Dupondius, Rom. Kopf mit Strahlenkrone l.,
DIVVS AVGVSTVS, S-C. Rs.Augustus sitzend l., hält Zweig, CONSENSV SENAT ET EQ ORDIN PQR.
15,14g. RIC 56 braune Patina, vz 1500,-

291 292 293

291 Augustus, 27 v.-14 n.Chr., posthum unter Nerva, 98 n.Chr., AE Dupondius, Rom. Büste mit Strahlenkrone r.,
DIVVS AVGVSTVS. Rs.Ruder auf Globus, IMP NERVA CAES AVG REST. 11,75g.
RIC 131 schöne Patina, ss-vz 280,-

292 AE Dupondius, Rom. Büste mit Strahlenkrone r., DIVVS AVGVSTVS.
Rs.Ruder auf Globus, IMP NERVA CAES AVG REST. 10,39g. RIC 131 schöne Patina, vz 300,-

293 Augustus und Agrippa, 27-12 v.Chr., AE As (16-10 v.Chr.), Gallien, Nemausus. Brb. von Agrippa und
Augustus. Rs.Krokodil. 13,82g. RIC 157; RPC 523 ss/ss+ 120,-

294 295 296

294 AE As (20-10 v.Chr.), Gallien, Nemausus. Brb. von Agrippa und Augustus. Rs.Krokodil an Palme gekettet.
12,62g. RIC 157 ss+/ss 100,-

295 Agrippa, 27-12 v.Chr., posthum unter Caligula, 37-41, AE As, Rom. Büste mit Krone aus Rostren l.,
M AGRIPPA L F COS III. Rs.Neptun l. stehend, hält Delfin und Dreizack, S-C. 10,24g. RIC 58; Kampm.4.5 ss+ 100,-

296 Tiberius als Caesar, 4-14, AE As IMP V =8-10, Rom. Kopf r. Rs.SC. 10,93g. Sear 562; RIC 469 dez., ss 60,-

297 AE As IMP VII =12-14, Lugdunum. Belorb. Büste r. Rs.Altar von Lugdunum. DAZU: AE 20. Kopf des
Augustus l. Rs.Kopf des Tiberius r. DAZU: Claudius. AE Sesterz. Rs.Spes mit Blume; Domitian, AE As.
Rs.Virtus mit Speer und Schwert (ss). BYZANZ: Michael IV. Follis. Jesusbüste.
Sear 563; RIC 245; 99; 424A 5 Stk., s(4x), ss 60,-

298
299

300

298 Tiberius, 14-37, AV Aureus, Lugdunum. Belorb. Kopf r. Rs.Sitz. Livia r. mit Langzepter u. Zweig. 7,70g.
RIC 25; Cohen 15 GOLD, Rdf., ss+ 3800,-

299 AE As TRP XXXVII =36-37, Rom. Belorb. Kopf l. Rs.Ruder über Globus mit Band, unten kleiner Globus. 9,88g.
RIC 58; Cohen 13; BMC 117-119 ss/ss-vz 120,-

300 AE 17, Achaia, Korinth. Pegasus fliegt r. Rs.Delfin r., oben SE, unten COR. 3,43g.
RPC 1236 selten, braune Patina, ss+ 200,-
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301 302

303

301 Drusus Minor, +23, AE As (unter Tiberius), Rom. Büste l. Rs.SC, IMP T CAES DIVI VESP F AVG REST.
11,03g. RIC 437 grüne Patina, ss+ 150,-

302 Germanicus 4-19, posthum unter Caligula, 37-41, AE As, Rom. Bloßer Kopf l. Rs.Schrift um SC. 10,49g.
RIC 35 ss 60,-

303 Claudius, 41-54, AE Quadrans (41), Rom. Schrift um Modius. Rs.Schrift um SC. 3,48g.
RIC 90; Kampm.12.29 ss-vz 60,-

304 305

304 AE 19. Kreta, Stadt Kydonia. Bloßer Kopf des Claudius l. Rs.Diad.Büste der Livia(?) r. 4,39g.  RPC 1030 f.ss 80,-

305 Claudius, 41-54, posthum unter Nero, 54-68, AV Aureus (54), Rom. Belorb. Büste l.,
DIVVS CLAVDIVS AVGVSTVS. Rs.Triumphalquadriga r., EX SC. 6,47g.
Ex. Künker 288, 2017, Lot 449. RIC 4; Kampm.12.30 GOLD, selten, kl.Rdf., ss 6000,-

306 307

306 Nero, 54-68, AE Sesterz, Rom. Belorb. Büste l., NERO CLAVD CAESAR AVG GER PM TRP IMP PP.
Rs.Nero r. reitend, hält eingelegte Lanze, dahinter Soldat mit Vexillum r. reitend, DEVCRSIO, S-C. 24,67g.
RIC 168; Kampm.14.31 Prachtex., vz 4100,-

307 AE Sesterz (62-68), Rom. Belorb. Kopf r. Rs.Roma l. thronend  mit Victoria und Parazonium. 26,99g.
RIC 275 ss+ 400,-

308

309

308 AE Sesterz (62-68), Rom. Belorb. Kopf l. Rs.Annona steht r. mit Füllhorn, davor sitzt Ceres l. mit Ähren und
Fackel, zwischen beiden Altar mit Modius, im Hintergrund Prora. 27,23g. Ex Peuss 04.23.
RIC²139 dunkelgrüne Patina, ss 300,-

309 AE Dupondius (62-68), Lugdunum. Belorb. Kopf l.[NERO CLAVD CAESAR] AVG GER PM TRP IMP [PP]
Rs.Sitz.Securitas r., davor Altar, SC. 12,08g. Ex Peuss 04.23. RIC 407 grüne Patina, ss 100,-
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310 311
312

310 AE Dupondius (54-68), Lugdunum. Bel. Kopf l. Rs.Securitas sitzt r., unten SC. 10,76g. RIC 597 ss-vz 200,-

311 AE As (65), Rom. Belorb. Kopf r. Rs.Janustempel mit geschlossenen Türen. 10,21g. RIC 306 ss 100,-

312 AE Semis, Lugdunum. Büste l. Rs.Roma n.l. sitz. 5,40g. Kampm.14.38; RIC 479 var. ss 80,-

313
314

315

313 AR Tetradrachme Jahr 109/7 =60/61 n.Chr., Seleucis u. Pieria, Stadt Antiochia. Belorb. Büste r.
Rs.Adler auf Blitzbündel n.r., Palmwzweig r. 14,49g. RPC 4188; Prieur 89 ss 100,-

314 AE (30mm), Rom. Belorb. Kopf r., NERO CLAVDIVS CAESAR AVG GER PM TRP IMP PP.
Rs.Genius l. stehend, hält Cornucopia und opfert aus einer Patera über Altar, GENIO AVGVSTI, SC. 10,11g.
RIC 214 grüne Patina, ss 80,-

315 AE 25, Thrakien, Stadt Perinthus. Belorb. Kopf r., NERO CLAVDIVS [CAESAR AVG GERM PM TR P].
Rs.Adler mit geöffneten Flügeln auf Globus, SC. 9,51g. Ex Peuss 04.23. RPC 1762 dunkelbraune Patina, ss+ 80,-

316 317
318

316 AE 25, Thrakien, Stadt Perinthus. Belorb. Kopf l., NERO CLAVDIVS [CAESAR AVG] GERM PM TR P.
Rs.Altar, PROVIDENT SC. 9,80g. Ex Peuss 04.23. RPC 1761 dunkelbraune Patina, ss+ 100,-

317 Nero und Divus Tiberius, 54-68, Bil.-Tetradrachme Jahr 13 =66/67, Ägypten, Stadt Alexandria. Büste des
Nero mit Strahlenkrone l. Rs.Belorb. Kopf des Tiberius r. 12,78g. Datt.185; Köln 187; RPC 5295 ss+ 60,-

318 Bürgerkrieg, 68-69, AR Denar. Büste des Augustus r. Rs.Capricorn r., Füllhorn und Globus, AVGVSTVS. 3,18g.
RIC 82; Anm.; Kampm.15.10 selten, vz 3900,-

319 320 321

319 Galba, 68-69, AR Denar, Rom. Barhäuptige Büste r. Rs.Schrift im Eichenkranz. 2,96g.
Seaby 287; RIC 167 schöne Patina, Vs.kl.Kr., ss 250,-

320 Otho, 69, AR Denar, Rom. Büste r., IMP OTHO CAESAR AVG TRP. Rs.Ceres l. stehend,
hält Kornähren und Füllhorn, PONT MAX. 3,01g. RIC 20; Kampm.18.7 f.vz 1650,-

321 Vespasian, 69-79, AV Aureus TRP =70, Rom. Belorb. Büste r. Rs.Pax l.mit Zweig und Caduceus. 6,93g.
RIC 60 GOLD, s 1400,-
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322 324

322 AV Aureus (76), Rom. Belorb. Büste r., IMP CAESAR VESPASIANVS AVG. Rs.Stier r., COS VII. 7,28g.
RIC² 840; Kampm.20.5.2 GOLD, ss-vz 8800,-

323 AR Denar, Rom. Belorb. Büste r. Rs.Mars mit Trophäe und Speer. DAZU: gleiche Rs.Sitz. Concordia mit
Patera und Füllhorn, Rs.Sitz. Kaiser mit Zweig und Zepter, Rs.Sitz. Pax mit Caduceus und Zweig. 4 Stk., s/ss 60,-

324 AR Denar (69-70), Ephesos. Belorb. Kopf r., unten JWI. Rs.AUG im Kranz. 2,82g. RIC 311 schöne Patina, ss-vz 200,-

325

326 327

325 AR Denar (74), Rom. Belorb. Büste r., IMP CAESAR VESPASIANVS AVG. Rs.Kaiser r. sitzend,
hält Zepter und Zweig, PON MAX TRP COS V. 3,26g. RIC 77; RIC² 702; Kampm.20.56 f.vz/vz 250,-

326 AE Sesterz (71), Rom. Belorb. Büste r., IMP CAES VESPAS AVG PM TRP PP COS III. Rs.Pax l. stehend,
hält Zweig und Füllhorn, PAX AVGVSTI, S-C. 26,21g. RIC 437; RIC² 243; Kampm.20.97 ss+ 300,-

327 AE Sesterz (71), Rom. Belorb. Büste r., IMP CAES VESPAS AVG PM TRP PP COS III. Rs.Pax l. stehend,
hält Zweig und Füllhorn, PAX AVGVSTI, S-C. 26,19g. RIC 437; RIC² 243; Kampm.20.98 f.vz 1450,-

328
329

328 AE Sesterz (71), Rom. Belorb. Kopf r., IMP CAES VESPAS AVG PM TRP PP COS III. Rs.Roma l. stehend,
hält Victoria und Speer, ROMA, S-C. 25,28g. RIC² 244; Kampm.20.103 vz 1550,-

329 AE Dupondius (74), Rom. Büste mit Strahlenkrone l., IMP CAES VESP AVG PM TP COS V CENS.
Rs.Felicitas l. stehend, hält Caduceus und Füllhorn, FELICITAS PVBLICA, S-C. 12,29g.
RIC 555; RIC² 716; Kampm.20.84 ss+ 250,-

330

331

330 AE As COS III =71, Rom. Belorb. Büste r. Rs.Adler auf Globus. 10,38g. RIC 497 ss 60,-

331 Vespasian, Titus und Domitian, 69-79, AR Denar (71), Ephesos. Belorb. Büste des Vespasian r.,
[IMP] CAESAR VESPAS AVG COS III TRP PP. Rs.Büsten des Titus und des Domitian gegenübergestellt,
LIBERI IMP AVG VESPAS, dazw. EPHE. 3,61g. Ex CNG Triton XXIV, 2021, Lot 152.
RIC² 1429; RIC 330; Kampm.20.46 Prachtex., vz 4000,-
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332

333 334

332 Titus als Caesar, 69-79, AR Denar (78/79), Rom. T CAESAR VESPASIANUS. Belorb. Brb r.
Rs.ANNONA AUG. Sitzende Annona l. hält Bündel von Kornähren in beiden Händen. 3,24g.
RIC 218; BMC 319; Coh.17; Sear 831 kl.Rdf., ss 80,-

333 AE Sesterz (72-73), Rom. Belorb. Büste r., T CAESAR VESPASIAN IMP IIII PON TR POT II COS II.
Rs.Kaiser r. reitend, Feind niederstreckend, SC. 22,38g. RIC² 497; Kampm.22.56.3 schöne grüne Patina, vz 1450,-

334 AE Sesterz (72), Rom. Belorb. Büste r., T CAESAR VESPASIAN IMP PON TR POT COS II. Rs.Mars r.
schreitend, hält Tropaeum, S-C. 26,74g. RIC² 460; Kampm.22.55.1 Prachtex., schöne bräunliche Patina, vz 3600,-

335 336
337

335 AE As COS VI=77-78, Lugdunum. Belorb. Kopf r. Rs.Judea sitzt r., Palme und Schild. 9,32g.
RIC 1268 selten, s-ss 100,-

336 AE As COS V =76, Rom. Belorb. Kopf l. Rs.Aequitas mit Waage und Stab. 9,53g.
RIC 912 schöne Patina, ss/f.ss 60,-

337 Titus, 79-81, AR Denar (79-81), Rom. Für Divus Vespasianus. Belorb. Kopf des Vespasian r., umher DIVVS
AVGVSTVS VESPASIANVS. Rs.Quadriga l., unten EX SC. 3,14g. RIC 60; RIC 361; Kampm.20.145 Sf., f.ss 150,-

338
339

338 AE As COS VIII =80, Rom. Belorb. Büste l. Rs.Pax mit Zweig u. Caduceus l. stehend.
10,13. RIC 129b l.bearb., f.ss 80,-

339 Domitian als Caesar, 69-81, AV Aureus (79), Rom. Belorb. Büste r., CAESAR AVG F DOMITIANVS COS VI.
Rs.Handschlag über Legionsadler auf Prora, PRINCEPS IVVENTVTIS. 7,00g.
RIC² 1080; Kampm.24.15.3 GOLD, ss 3200,-

340 341 342

340 AR Denar COS IIII =76, Rom. Belorb. Büste r. Rs.Pegasos r. 3,32g. RIC 920ff; Kampm.24.8.3 selten, f.ss 80,-

341 AR Denar COS V =79, Rom. Belorb. Büste r. Rs.Römische Wölfin mit Zwillingen l., oben COS V,
unten Boot. 3,33g. Seaby 51; RIC V241 f.vz/ss 75,-

342 AR Denar COS VII =81, Rom. Belorb. Kopf r. Rs.Korinthischer Helm auf Thron. 2,98g. RIC 271 ss+ 80,-

343

343 AR Denar COS XVI =92, Rom. Belorb. Büste r. Rs.Minerva l. mit Blitzbündel und Speer, Schild hinter ihr,
IMP XXI COS XVI CENS PPP. 3,34g. RIC 168; C. 272 schöne Patina, ss 80,-
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344
345 346

344 AE Sesterz COS VII =80-81, Rom. Belorb. Kopf r. Rs.Spes l. stehend mit Blume. 10,26g. RIC 349 ss 60,-

345 Domitian, 81-96, AR Denar (88-89), Rom. Belorb. Büste r., [IMP C]AES DOMIT AVG GERM TRP VIII.
Rs.Minerva r. schreitend, hält Speer und Schild, IMP XIX COS XIIII CENS PPP. 3,03g.
RIC 137; RIC² 667; Kampm.24.67.1 ss 130,-

346 AR Denar (95-96), Rom. Belorb. Büste r., IMP CAES DOMIT AVG GERM PM TRP XV. Rs.Geflügelte
Minerva r. schreitend, hält Speer und Schild, IMP XXII COS XVII CENS PPP. 3,59g.
RIC² 787; Kampm.24.72.1 Prachtex., vz bis prägefr. 520,-

347
348

349

347 AE Sesterz COS XII =86, Rom. Belorb. Büste. Rs.Kaiser mit Speer, vor ihm überreicht kniender Germane Schild.
Auf seinen Sieg gegen die Germanen. 22,06g. RIC II.1 357 f.ss 250,-

348 AE As, Rom. COS XIIII =88. Belorb. Büste r. Rs.Kaiser opfert über Altar vor Tempel mit Harfen- und
Flötenspieler. 10,45g. Sear 910; RIC 385a f.ss 150,-

349 Domitia, Gemahlin des Domitian, 70-96, AE 22, Phrygien, Stadt Cibyra. Brustbildpaar des belorb. Kaisers
und seiner Gemahlin einander gegenüber. Rs.Zeus n.l. thronend, KI-BY. 7,30g. Sear 896; BMC 25.138.43 ss-vz 320,-

350 351

352

350 Nerva, 96-98, AR Denar COS II =96, Rom. Belorb. Büste. Rs.Aequitas mit Waage und Füllhorn. 3,03g.
RIC 1; Seaby 3 ss-vz 150,-

351 AR Denar (96), Rom. Belorb. Büste r., IMP NERVA CAES AVG PM TRP COS II PP. Rs.Fortuna l. stehend,
hält Füllhorn und Ruder, FORTVNA AVGVST. 3,56g. RIC 4; Kampm.26.7 vz 380,-

352 AE Dupondius (97), Rom. Büste mit Strahlenkrone r. Rs.Libertas l. stehend.
14,04g. Ex.Künker 378, Nr.6537 Salton Collection. RIC 87; Coh.116; BMC 126 Rs.l.dez., ss+ 160,-

353 354

355

353 AE Dupondius COS III =97, Rom. Büste mit Strahlenkrone r. Rs.Fortuna mit Ruder und Füllhorn. 10,18g.
RIC 84; Sear 963 ss 80,-

354 AE 27, Seleucis und Pieria, Stadt Antiochia. Belorb. Büste r., [IMP] CAESAR NERVA AVG [III COS].
Rs.SC im Kranz, Theta. 14,48g. Sear 949; BMC 20.182.259f ss+ 100,-

355 Trajan, 98-117, AR Denar COS VI =112-114, Rom. IMP TRAIANO AUG GER DAC P M TR P COS VI P P.
Belorb. drap. Büste r. Rs.DIVVS PATER TRAIAN, Pater Trajan l. sitzend, hält Zepter und Kranz. 3,26g.
RIC 252; Cohen 140 ss 80,-
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356 357 358

356 AR Denar COS V =104-107, Rom. Belorb. Büste r., drapiert. Rs.Danuvius lagert l. mit Prora. 3,06g.
RIC 100; BMC 395; Coh.136 ss 100,-

357 AR Denar COS VI (112-114), Rom. Belorb. Büste r. Rs.Arabia mit Zweig und Ried, unten Kamel. 3,47g.
Seaby 26; RIC 245 Fundbelag, ss 60,-

358 AR Denar (112-113), Rom. Belorb. und drap. Büste r., IMP TRAIANO AVG GER DAC PM TRP COS VI PP.
Rs.Annona mit Füllhorn und Kornähren mit Kopf n.l. stehend, S P Q R OPTIMO PRINCIPI,
im Abschnitt ALIM ITAL. 3,38g. RIC 243 ss 100,-

359

361 362

359 AR Denar COS VI (112-114), Rom. Belorb. Büste r. Rs.Arabia mit Zweig und Ried, unten Kamel. 2,70g.
Seaby 26; RIC 245 Fehlprägung, ss 200,-

360 AR Antoninian Divo, DAZU: Anton. Pius, AR Antoninian Divo, Caracalla, AR Denar, Gordian III.,
Antoninian (3x), Philipp I., AR Antoninian, Gallienus, AR Antoninian, Valentinian I., AR Antoninian. 9 Stk., ss 120,-

361 AE Sesterz (101-102), Rom. Belorb. Büste r., IMP CAES NERVA TRAIAN AVG GERM PM. Rs.Pax l. sitzend,
hält Zweig und Zepter, TR POT COS IIII PP, SC. 24,92g. RIC 432; Kampm.27.126.3 schöne grüne Patina, vz 2200,-

362 AE Sesterz COS V =103-112, Rom. Belorb. Büste r. Rs.Victoria r. hält Schild mit der Inschrift VIC/DAC auf
Palmstamm. 26,56g. Ex Peuss, erworben 04.23. RIC 528 ss+ 200,-

363 364

363 AE Sesterz COS V =103-111, Rom. Belorb. Büste r. Rs.Kaiser zu Pferd r., sticht Gegner nieder, SC. 25,64g.
RIC 543; Cohen 508 ss 200,-

364 AE Sesterz COS V =103-112, Rom. Belorb. Büste r. Rs.Kaiser reitet r., trägt Speer,
darunter untergegangener Gegner. 24,85g. Ex Peuss, erworben 04.23. RIC 543 ss-vz 300,-

365 366

365 AE Sesterz COS VI =114-117, Rom. Belorb. Büste r. Rs.Fortuna l. sitzend hält Ruder und Füllhorn. 27,92g.
EX Peuss, erworben 04.23. RIC 652 kl.Kr., schöne Patina, ss 100,-

366 AE Sesterz (114-117), Rom. Belorb. und drap. Büste r., IMP CAES NER TRAIANO OPTIMO AVG GER DAC
PARTHICO PM TRP COS VI PP. Rs.Kaiser r. stehend, hält Speer und Parazonium, zu Füßen die Allegorien
Armenia, Eurphrat und Tigris, ARMENIA ET MESOPOTAMIA IN PO[TESTATEM P]R REDACTAE, S-C.
24,03g. RIC 642; Kampm.27.66 ss-vz 1150,-
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367

367 AE Sesterz COS VI =114-117, Rom. Belorb. u. drap. Büste r., IMP CAES NER TRAIANO OPTIMO
AVG GER DAC [P]ARTHICO PM TRP COS VI PP. Rs.Traian auf Podium sitzt n.l., dah. Praefekt,
dav. kniende Parthia neben König Parthamaspates, REX PARTHIS DATVS, S-C. 25,71g.
RIC 667; Kampm.27.94 Prachtex., kl.Sr.a.Rd., vz 5000,-

368

368 AE Sesterz (114-117), Rom. Belorb. und drap. Büste r., IMP CAES NER TRAIANO OPTIMO AVG GER
DAC PARTHICO PM TRP COS VI PP. Rs.Kaiser r. stehend, hält Speer und Parazonium, zu Füßen die Allegorien
Armenia, Eurphrat und Tigris, ARMENIA ET MESOPOTAMIA IN POTESTATEM PR REDACTAE, S-C. 24,98g.
RIC 642; Kampm.27.65 Prachtex., schöne grünliche Patina, vz 7850,-

369 370 371

369 AE Dupondius COS II =98-99, Rom. Büste mit Strahlenkrone. Rs.Sitz. Abundantia mit Zepter auf Stuhl
aus Füllhörnern. 11,46g. Ex Peuss, erworben 04.23. RIC 398 ss 60,-

370 AE Dupondius (103-111), Rom. Büste mit Strahlenkrone r., IMP CAES NERVAE TRAIANO AVG GER DAC
PM TRP COS V PP. Rs.Kaiser r. reitend, Daker niederstreckend, SPQR OPTIMO PRINCIPI, SC. 14,5g.
RIC 538; Kampm.27.115.3 ss 250,-

371 AE Dupondius (101-102), Rom. Büste mit Strahlenkrone und Aegis r., IMP CAES NERVA TRAIAN AVG
GERM PM. Rs.Abundantia l. sitzend auf Stuhl aus Füllhörnern, hält Zepter, TR POT COS IIII [PP]. 11,71g.
RIC 429; Kampm.27.134.1 vz/ss 220,-

372 373 374

372 AE Dupondius (103-111), Rom. Büste m.Strahlenkrone r., IMP CAES NERVAE TRAIANO AVG GER DAC
PM TRP COS V PP. Rs.Pax l. stehend, hält Füllhorn und entzündet Spolien, SPQR OPTIMO PRINCIPI, S-C.
12,78g. RIC 507; Kampm.27.113.10 ss+/ss 160,-

373 AE Dupondius (103-105), Rom. Büste m. Strahlenkr. r. Rs.Trophäe. 12,53g. Ex Peuss, erworben 04.23.
RIC 586 schöne Patina, ss 100,-

374 AE Dupondius COS VI (112-114) Rom. Kopf mit Strahlenkrone r. Rs.Sitz.Dacia l. hält Standarte,
davor zwei Kinder. 10,81g. Ex Peuss, erworben 04.23. RIC 623; C.126; Kampm.27.100 selten, schöne Patina, ss 250,-
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375 376 377

375 AE As COS II =98/99, Rom. Belorb. Büste r. Rs.Victoria l. schreitend mit Schild. 11,24g. RIC 402 vz/f.vz 100,-

376 AE As (99-100), Rom. Belorb. Büste r., IMP CAES NERVA TRAIAN AVG GERM PM. Rs.Victoria l.
schreitend, hält Schild, darauf SPQR, TR POT COS III PP, S-C. 11,66g. RIC 417; Kampm.27.131 f.vz 360,-

377 AE As 101-102. Belorb. Brb. rechts. Rs.Victoria mit Schild links. 10,46g. RIC 434 ss 60,-

378

379

380

378 AR Tetradrachme (103-111), Syrien, Seleucis und Pieria, Stadt Antiochia. Belorb. Kopf, unten Adler, daneben
Keule. Rs.Kopf des Herakles, Konsulschaft E =103-111.
15,01g. SNG Cop.192; RPC 1495 Vs.Flecken grüner Patine, ss 150,-

379 AE Drachme, Jahr 13 =109, Ägypten, Stadt Alexandria. Belorb. Kopf r. Rs.Nike auf Biga r. fahrend,
hält Kranz und Palme. 28,81g. BMC 16.53.440 f.ss 100,-

380 Hadrian, 117-138, AR Denar (130-133), Rom. Belorb. und drapierte Büste r., HADRIANUS AUG COS III PP.
Rs.Alexandria mit Sistrum und Schlange im Korb n.l. stehend, ALEX-A-NDRIA. 3,57g. RIC 1503 selten, ss+ 200,-

381 AR Denar COS III (119-122), Rom. Belorb. Büste r. Rs.Pudicitia l. 3,29g. DAZU: gleicher Kopf r.
Rs.Verschleierter Hadrian opfert l. über Altar mit Patera. 3,01g. RIC 81; 290 2 Stk., ss 80,-

382 383 384

382 AR Denar COS III (119-125), Antiochia. Belorb. und gepanzerte Büste r. Rs.Tyche mit Steuerruder und
Füllhorn n.l.stehend. 2,82g. RIC² 2967; Kampm.32.90.2 poröse Oberfläche, ss 60,-

383 AR Denar COS III (119-122), Rom. Belorb. Kopf r. Rs.Fortuna steht l. hält Cornucopia und Ruder. 3,40.g
RIC 85 ss-vz 100,-

384 AR Denar (130), Rom. Belorb. Büste r., HADRIANVS AVG COS III PP. Rs.Galeere  l.,
FELICITATI/AUGUSTI. 3,34g. RIC 1400 selten, ss+ 200,-

385 386 387

385 AR Denar (130-133), Rom. Bloßer Kopf r., HADRIANVS AVGVSTVS COS III. Rs.Germania mit Speer
und Schild n.r. stehend, GERMANIA. 3,06g. RIC 1519; RIC² 302 seltenes Jahr, ss+/ss 200,-

386 AR Denar COS III (130-138), östliche Münzstätte. Belorb. Büste r. Rs. Africa mit Elefantenskalp lagert l.,
hält Scorpion und Füllhorn, davor Fruchtkorb. 3,15g. RIC² 3133; Kampm. 32.44 schöne Patina, f.vz 250,-

387 AR Denar (137-138), Rom. Belorb. Büste r., HADRIANVS AVG COS III PP. Rs.Kaiser l. stehend,
hält Patera und opfert über einem Altar, VOTA PV-BLICA. 3,25g. RIC 2326 f.vz/ss-vz 120,-
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388 389

388 AE Sesterz (119-121), Rom. Belorb. Büste r., l. drap., IMP CAESAR TRAIANVS HADRIANVS AVG.
Rs.Hadrian auf Podium l. sitzend, davor Frau r. stehend, hält ein Kind auf dem Arm und ein Kind an der Hand,
PONT MAX TR POT COS III, S-C , LIBERTAS RESTITVTA. 24,47g.
RIC 568; RIC² 236; Kampm.32.203 i.F.geglättet, ss 900,-

389 AE Sesterz (130-138), Rom. Belorb. und drapierte Büste r. Rs.Pax l. stehend, hält Füllhorn und Zweig, S-C. 23,26g.
RIC 2166; RIC 769 var. grüne Patina, ss-vz 200,-

390 391 392

390 AE As COS III (125-128), Rom. Belorb. Büste r. Rs.Salus füttert Schlange im Arm aus Patera. 15,26g.
RIC 669; Kampm.32.161.5 ss 80,-

391 AE As COS III (129-130), Rom. Belorb. Büste r. Rs.Galeere r. 9,41g. RIC 1302; C.660 ss 120,-

392 AE As COS III (130-133), Rom. Belorb. und drapierte Büste r. Rs.Dacia l. sitzend, hält Standarte und
Krummschwert, DACIA, S-C. 9,51g. RIC 1659; C. 528 selten, ss 150,-

393 Bil.-Tetradrachme Jahr 18 =133/134, Ägypten, Stadt Alexandria. Belorb. u. drap. Büste r. Rs.Sarapis l. sitzend,
dav. Kerberos. 13,02g. Datt.1479; Kampm./G.32.571 ss 150,-

394 395

396

394 AE Drachme LENN EAKD = Jahr 19 = 134-135, Ägypten, Stadt Alexandria. Drap.  Büste des Antinous r. mit
Hem-Hem Krone. Rs.Antinous reitet r. mit Caduceus. 22,46g. RPC 6062; Datt. 2080 selten, f.ss/ss 750,-

395 Sabina, Gemahlin des Hadrian, +137, AE Sesterz (128-129), Rom. Büste mit Doppelstephane r., Haare
hochgesteckt, SABINA AVGVSTA HADRIANI AVG PP. Rs.Vesta l. sitzend, hält Palladium und Zepter, SC.
27,92g. RIC 2495; Kampm.33.15.2 Felder l.geglättet, ss-vz 1600,-

396 Aelius als Caesar, 136-138, AR Denar, Rom. Büste r. Rs.Concordia thronend mit Patera in der Hand,
stützt den Arm auf Füllhorn. 3,48g. RIC² 2625; Kampm 34.7 schöne Patina, ss+ 200,-

397
398

397 AE Sesterz COS II =137, Rom. Büste r., L AELIVS CAESAR. Rs.Concordia l. thronend mit Patera u.Füllhorn,
TR POT COS II, S-C. 22,71g. RIC 1057 dunkelbraune Patina, ss 750,-

398 AE As 137, Rom. Belorb. Kopf r. Rs.Spes n.l. schreitend. 3,48g. RIC 435; RIC² 2700; Kampm.34.9 ss 80,-
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399
400 401

399 Antoninus Pius, 138-161, AV Aureus (145-161), Rom. Belorb. Büste r., ANTONINVS AVG PIVS PP TRP
COS IIII. Rs.Kaiser auf Podium l. sitzend, neben ihm Liberalitas l. stehend, hält Abakus und Füllhorn,
vor Podium Bürger r. stehend, LIB IIII. 7,09g. RIC 141; Kampm.35.85 GOLD, selten, ss 3750,-

400 AR Denar COS III =140-143, Rom. Belorb. Büste r. Rs.Römische Wölfin in Grotte r., stillt die Zwillinge. 3,11g.
RIC 95c selten, ss 120,-

401 AR Denar COS IIII =140-144, Rom. Belorb. Büste r. Rs.Oktastyler Tempel mit den Statuen des Divus Augustus
und der Livia. 3,17g. RIC 290a f.vz 80,-

402 403

404

402 AR Denar COS III =140-143, Rom. Belorb. Büste r. Rs.Aequitas l.stehend, hält Waage und Stab,
AEQVI-TAS AVG. 2,93g. RIC 61c; Kampm 35.57 Vs.kl.Kr., vz+ 80,-

403 AR Denar (148-149), Rom. Belorb. Büste r., ANTONINVS AVG PIVS PP TRP XII. Rs.Salus l. stehend,
füttert Schlange über Altar, hält r. Ruder, COS IIII. 3,28g. RIC 181; Kampm.35.72.9 vz 210,-

404 AE Sesterz COS IIII =138-161, Rom. Belorb. Büste r., ANTONINVS AVG PIVS PP TRP. Rs.Kaiser auf Sella
Curulis l. zwischen Offizier und Liberalitas mit Abakus und Füllhorn, davor Bürger, COS IIII.
23,24g. RIC 774; Kampm.35.190 selten, schöne Patina, f.ss 100,-

405 406

405 AE Sesterz TRP XX IIII =160-161, Rom. Belorb. Büste r. Rs. Liberalitas l.stehend, hält Zählbrett und Füllhorn,
CONG AVG VIIII COS, i.F. SC. 27,53g. RIC 1043; Kampm.35,237.2 selten, ss 200,-

406 AE Sesterz COS IIII =145-161, Rom. Belorb. Büste r. Rs.Pax mit Fackel und Füllhorn. 28,68g.
Sear 1265; RIC 777 grüne Patina, ss 70,-

407
408 409

407 AE Sesterz (153-154), Rom. Belorb. Büste r. Rs.Steh. Libertas mit Pileus, die l.Hand ausgestreckt. 25,36g.
RIC 916a; C.535 grüne Patina, ss+ 80,-

408 AE As COS IIII =145-161, Rom. Belorb. Büste r. Rs.Schrift im Kranz. 9,86g. RIC 827a; Sear 1292 ss-vz 120,-

409 AE As COS IIII =148-149, Rom. Belorb. Büste r. Rs.Felicitas r.stehend, mit Caduceus und Früchten. 9,03g.
RIC 860a; Kampm.35.159 Rdf., ss-vz 80,-
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410

411

410 AE As COS IIII =148/149. Belorb. Büste r. Rs.Britannia l.auf Felsen sitzend, Schild und Standarte. 9,32g.
RIC 934 selten, Rdf., ss 250,-

411 AE Drachme Jahr 13 =150, Ägypten, Stadt Alexandria. Belorb. Kopf l. Rs.Nilus lagert l., TPICKAIII, L i.l.F. 20,31g.
RPC 13674; Datt.8635 ss 80,-

412
413

414

412 AE Drachme Jahr 16=152, Ägypten, Stadt Alexandria. Belorb. Büste l. Rs.Verzierter Tempel, ILE. 29,05g.
RPC 13752; Datt.2994f; BMC 1202 ss 80,-

413 AE Drachme Jahr 22=158, Ägypten, Stadt Alexandria. Belorb. und drap. Büste r. Rs.Hermanubis r.stehend,
hält Caduceus und Palmzweig, zu Füßen Schakal. 25,96g. Kampm./G.35.797; Datt.2630 ss 60,-

414 Antoninus Pius, 138-161, posthum unter Marcus Aurelius, 161-180, AR Denar, Rom. Büste r.,
DIVVS ANTONINVS. Rs.Adler r., Kopf zurückgewandt, CONSECRATIO. 2,63g.
RIC 429; Kampm.35.312 schöne Patina, vz 80,-

415

416 417

415 AR Denar, Rom. Drap. Büste r., DIVVS ANTONINVS. Rs.Scheiterhaufen, gekrönt von Quadriga,
CONSECRATIO. 3,15g. RIC 436; Kampm.35.313 schöne Patina, vz 80,-

416 AE Sesterz, Rom. DIVVS ANTONINVS. Bloße Büste r. Rs.DIVO PIO. Verzierter Altar zwischen SC. 21,43g.
Ex Jean Elsen, A: 142, Nr.438. RIC 1272; Cohen 358 schöne Patina, f.ss 100,-

417 AE Sesterz, Rom. DIVVS ANTONINVS. Belorb. Büste r. Rs.CONSECRATIO SC, Scheiterhaufen gekrönt mit
Quadriga. 25,93g. RIC 1269; Cohen 167 selten, ss 150,-

418

419

418 Antoninus Pius und Marcus Aurelius, 139-161, AR Denar (140), Rom. Belorb. Büste des Antoninus Pius r.,
ANTONINVS AVG PIVS PP TRP COS III. Rs.Büste des Marc Aurel r., AVRELIVS CAESAR AVG PII F COS.
3,42g. RIC 417b; Kampm.35.64; 37.17 kl.Kr., etw.Fundbelag, ss 100,-

419 AE Sesterz (140-144), Rom. Belorb. Büste des Antoninus Pius r., ANTONINVS AVG PIVS PP TRP COS III.
Rs.Drap. Büste des Marc Aurel l., AVRELIVS CAESAR AVG PII F COS. 25,67g.
RIC 1215; Kampm.35.128; 37.43 schöne grünlich-braune Patina, vz 1300,-
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420

421 422

420 AE 33. Kypros (Zypern). Belorb. Kopf des Antoninus Pius. Rs.Drap. Büste des Marcus Aurelius. 25,7g
RPC 5042; BMC 24.83.42; Sear 1523 ss+ 200,-

421 Faustina I., Gemahlin des Antoninus Pius, +141, AR Denar, Rom. Drap. Büste r.,
DIVA FAVSTINA. Rs.Pfau r. schreitend, sich umwendend, CONSECRATIO. 3,96g.
Ex Salton, erworben 24.06.23. RIC 384a; Kampm.36.32.3 schöne Patina, ss+ 80,-

422 AR Denar, Rom. Drap. Büste r., DIVA FAVSTINA. Rs.Pfau r. schreitend, sich umwendend, CONSECRATIO.
2,88g. RIC 384a; C. 175; Kampm.36.32.3 ss-vz 80,-

423

424 425

423 AE Sesterz (nach 141). Drap. Büste r., DIVA FAVSTINA. Rs.Aeternitas mit Phoenix auf Globus n.l. stehend,
AETERNITAS S-C. 26,53g. RIC 1105a; C. 12; Kampm.36.41.1 ss 80,-

424 Marcus Aurelius als Caesar, 139-161, AR Denar (140-144), Rom. Barhäuptiger Kopf r., AVRELIVS CAESAR
AVG PII F COS. Rs.Juventas mit Patera l.stehend, streut Weihrauch über Candelabrum.
2,93g. RIC 423a schöne Patina, ss+ 75,-

425 AR Denar COS II =145-147, Rom. Kopf r., AVRELIVS CAESAR AVG PII F. Rs.Honos  stehend l,
hält Zweig u. Füllhorn, COS II. 3,27g. RIC 429a ss-vz 80,-

426

427 428

426 AE Sesterz (140-144), Rom. Büste r., AVRELIVS CAESAR AVG PII F COS. Rs.Priestergerät,
PIETAS AVG, SC. 24,12g. RIC 1234a vz 750,-

427 Marcus Aurelius, 161-180, AR Denar TRP XXVI =171, Rom. Belorb. Büste r. Rs.Viktoria thronend l.,
hält Patera und Palmzweig. 2,81. RIC 258 vz 100,-

428 AR Denar TRP XXVII =172, Rom. Belorb. Büste r., M ANTONINVS AVG TR P XXXVII. Rs.Victoria r.
schreitend, mit Kranz und Palmzweig, IMP VI COS III. 3,44g. RIC 236 var. vz 100,-

429

429 AR Denar, Rom, unter Commodus. Bloßer Kopf r., DIVVS M AA-TONINVS PIVS. Rs.Adler auf Blitzbündel
CONSECRATIO. 2,80g. RIC 270 ss/vz 100,-
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430

430 AE Sesterz (168-169), Rom. Belorb. Büste r., M ANTONINVS AVG TRP XXIII. Rs.Salus l. stehend,
hält Zepter und füttert Schlange an Altar, SALVTI AVG COS III, S-C. 23,44g.
RIC 964; Kampm.37.219 Prachtex., schöne dunkelgrüne Patina, vz 2300,-

431 432

431 AE Sesterz 173, Rom. Belorb. Büste r., M ANTONINUS AVG TR P XXVII. Rs.Schrift im Kranz. 24,35g.
RIC 1090; Kampm.37.216 schöne Patina, selten, f.ss 100,-

432 AE Sesterz (176/177), Rom. Belorb. Büste n.r. Rs.Liberalitas l.stehend, LIBERALITAS AVG VII IMP VIII
COS III PP, S-C. 22,72g. RIC 1205; Coh.422; Kampm.37.197.2 schöne Patina, ss/vz 250,-

433
434 435

433 AE Konsekrationssesterz (nach 180 n.Chr., unter Commodus), Rom. Büste r. DIVVS M ANTONINVS PIVS.
Rs.Adler auf Podest r., Blick zurück. CONSECRATIO, S-C. 22,64g. RIC 657 ss 150,-

434 AE Dupondius TRP XXVII=172, Rom. Büste r. mit Strahlenkrone. Rs.VICT/GERMAQ/IM VI/COS III/SC,
im Kranz. 15,95g. RIC 1092; C. 997 selten, f.ss/ss+ 100,-

435 AE Dupondius TRP XXVII=173, Rom. Büste r. mit Strahlenkrone. Rs.Jupiter l. sitzend, hält Victoria und Zepter.
13,22g. RIC 1100; C. 251 schöne Patina, ss 75,-

436 437 438

436 AE Dupondius TRP XXIX =174, Rom. Büste r. mit Strahlenkrone. Rs.Liberalitas steht l. mit Abacus und Füllhorn,
11,28g. RIC 893 Patina, ss 60,-

437 AE As TRP XXVI =171-172, Rom. Belorb. Kopf r., M ANTONINVS AVG TRP XXVI.
Rs.Victoria schreitend l., hält Kranz und Palmzweig. 8,44g. RIC 1028 ss 60,-

438 AE As TRP XXXI =176-177, Rom. Belorb. Kopf r., M ANTONINVS AVG GERM SARM TRPXXXI.
Rs.Galeere r. mit Neptun auf der Prora, hält Delfin und Dreizack, IMP VIII COS III FELICITATI AVG PP SC.
11,06g. RIC 1195; C. 133 braune Patina, ss 100,-
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439 440

441

439 Faustina II., Gemahlin des Marcus Aurelius, +175, AR Denar (156-175), Rom. Drap. Büste r. Rs.Sitz. Juno
mit Patera und Zepter l. steh., davor Pfau. 3,54g. EX Salton, erworben 24.06.23. RIC 688 schöne Patina, ss-vz 60,-

440 AR Denar (posthum, 176-180). Drap. Büste n.r., DIVA FAVSTINA PIA. Rs.Pfau n.r., CONSECRATIO. 2,34g.
Vgl.RIC 744; Kampm.38.88.4 ss-vz/vz 100,-

441 AE Sesterz, Rom. Drap. Büste r. Rs.Sitz. Kybele mit Trommel zwischen zwei Löwen. 13,89g.
RIC 1663; Sear 1509 ss+ 100,-

442 443

444

442 Lucius Verus, 161-169, AR Denar TRP V =164-165, Rom. Büste r. Rs.Mars r.stehend mit Speer und Schild.
3,14g. RIC 528 ss+/ss 120,-

443 AR Denar TRP IIII =164, Rom. Drap. gepanz. Büste r. Rs. Mars r. stehend mit Speer und Schild. 3,44g.
RIC 514 schöne Patina, ss 60,-

444 AE Sesterz (161-162), Rom. Belorb. und gep. Büste r., IMP CAES L AVREL VERVS AVG. Rs.Verus und
Aurelius im Handschlag, CONCORD AVGVSTOR TRP II, COS II, S-C. 23,87g. RIC 1311; Kampm.39.40 f.vz 360,-

445 446

445 AE Sesterz TRP VI = 165, Rom. Belorb. Kopf r. Rs.Victoria l. 22,96g. Ex Salton 24.06.23.
RIC 1454 schöne Patina, ss+ 250,-

446 AE Sesterz TRP VI = 165, Rom. Belorb. Büste. Rs.Victoria vor Schild mit VIC PAR auf Palme. 23,80g.
Ex Salton, erworben 24.06.23. RIC 1458; Sear 1555 schöne Patina, ss+/ss 200,-

447 448

447 AE Sesterz CONSECRATIO = 169, Rom (unter Marcus Aurelius). Brustb. r.
Rs.Scheiterhaufen mit Quadriga gekrönt. 23,85g. RIC 1511; Kampm.39.80 f.ss 80,-

448 Lucilla, Gemahlin des Lucius Verus, +182, AE Sesterz, Rom. Drap. Büste r., LVCILLAE AVG ANTONINI
AVG F. Rs.Venus steht l., hält Apfel und Zepter, VENVS, S-C. 25,95g. Ex Salton, erworben 24.06.23.
RIC 1763; Kampm.40.33 schöne Patina, ss+ 150,-
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449 450

451

449 AE Sesterz, Rom. Drap. Büste r., LVCILLAE AVG ANTONINI AVG F. Rs.Venus sitzt l., hält Victoria und
Zepter, VENVS, S-C. 23,23g. Ex Salton, erworben 24.06.23. RIC 1776; Kampm.40.33 l.bearb., ss/vz 200,-

450 AE Sesterz 161-169, Rom. Drap. Büste r. Rs.Fecunditas r. sitzend, hält Säugling, zwischen zwei Kindern.
24,19g. Ex Salton, erworben 24.06.23. RIC 1736 schöne Patina, ss 120,-

451 Commodus, 177-192, AR Denar (180-192), Rom. Belorb. Kopf r., M COMM ANT P FEL AVG BRIT PP.
Rs.Concordia l. stehend, hält Patera und Zepter,CONC COM PM TRP XVI COS VI. 3,24g.
RIC 219 sehr selten, ss 75,-

452

453 454

452 AR Denar TRP VIIII =183-184, Rom. Belorb. Büste r. Rs.Minerva mit Speer und Schild n.r.schreitend,
Eule zu Füßen. 2,99g. RIC 72 f.vz 80,-

453 AE Sesterz TRP VI COS III =181, Rom. Belorb. Büste r. Rs.Mars r. schreitend, hält Trophäe und Lanze.
24,86g. Ex Salton, erworben 24.06.23. RIC 323a braune Patina, ss-vz 200,-

454 AE Sesterz (181), Rom. Belorb. Büste r., M COMMODVS ANTONINVS AVG. Rs.Kaiser auf Podium l. sitzend,
dah. Soldat, dav. Liberalitas, unten dav. Bürger r. stehend, TRP VI IMP IIII COS III PP, S-C, LIB AVG IIII.
22,84g. RIC 310; Kampm.41.223 ss 250,-

455 456

455 AE Sesterz TRP X IMP VII =184-185, Rom. Belorb. Kopf r. Rs.Italia sitzt auf Globus, hält Zepter und Füllhorn.
25,01g. Ex Salton 24.06.23. RIC 447 schöne Patina, ss 80,-

456 AE Sesterz COS V =186-189, Rom. Belorb. Kopf r. Rs.Concordia l. stehend, hält zwei Standarten.
27,00g. Ex Salton, erworben 24.06.23. RIC 465 var. schöne Patina, ss+/ss 100,-
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457

458

457 AE Medallion (191-192), Lydien, Stadt Thyatira. Belorb., drap. und gepanz. Büste r., AVT KAI L AIL AVP
KOMMODOC. Rs.Asklepios r. stehend, hält Schlangenstab, gegenüber Apollo-Tyrimnaios mit Strahlenkrone l.
stehend, hält Lorbeerzweig und Doppelaxt, EPI CTPA APTEMIDOPOV B PHLOPOV, THVATEIPH/NON.
45mm; 41,99g. RPC 1553 online Prachtex., selten, l.überarbeitet, vz 2500,-

Thyateira, auch Thyatira, eine bedeutende antike Stadt, lag im Tal des Lykos an der Straße von Pergamon nach
Sardes. Ursprünglich handelte es sich um eine lydische Siedlung. Im 3. Jahrhundert v. Chr. siedelte Seleukos I. dort
jedoch Militärkolonisten an, bis die Stadt im Jahr 188 v. Chr. erst unter seleukidische Kontrolle geriet und kurze Zeit
später von Eumenes II. von Pergamon eingenommen wurde. Nach dem Aristonikosaufstand wurde Thyateira an Rom
angebunden und gehörte fortan zur Provinz Asia. Thyateira war vor allem für ihre Textilindustrie und Purpurfärberei
bekannt.

458 Crispina, Gemahlin des Commodus, +183, AR Denar, Rom 180. Drap. Büste r. Rs.Venus l. stehend,
hält Apfel, ihr Kleid lüftend. 3,64g. RIC 286a; Coh.35 vz+ 150,-

459

460

461

459 AE Sesterz 178-182, Rom. Drap. Büste r. Rs.Laetitia mit Kranz und Steuerruder l. 25,76g. Ex Salton,
erworben 24.06.23. RIC 669 braune Patina, ss 150,-

460 Pescennius Niger, 193-194, AR Denar (193-194), Syrien, Antiochia. Belorb.Kopf r.
Rs.Victoria l. stehend mit Kranz und Palmzweig. 1,90g. RIC 87d f.ss 200,-

461 Clodius Albinus als Caesar, 193-195, AE Sesterz COS II =194/5, Rom. Büste rechts. Rs.Felicitas l. steh.
18,18g. Ex Salton, erworben 24.06.23. RIC 52a schöne Patina, f.ss 100,-

462 463 464

462 Septimius Severus, 193-211, AR Denar TRP =193, Rom. Belorb. Büste r. Rs.LEG XIIII GEM MV TRP COS,
Legionsadler zw. zwei Standarten. 2,42g. RIC 14 f.vz 150,-

463 AR Denar 194-195, Rom. Belorb.Kopf r. Rs.Kornähre zwischen zwei Cornucopiae. 3,32g. RIC 373 ss-vz 100,-

464 AR Denar IMP VIIII=197-198, Rom. Belorb.Kopf r., L SEP SEV PERT AVG IMP VIIII. Rs.Elefant r.,
MVNIFICENTIA AVG. 3,45g. Ex Salton, erworben 24.06.23. RIC 100 selten, ss 120,-

465 466

465 AR Denar IMP XI =198-202, Belorb.Kopf r., SEVERVS PIVS AVG. Rs.Kaiser in Toga l. stehend,
aus Patera über Tripod opfernd, VOTA SVSCPTA XX. 3,42g. RIC 308 vz+/ss 80,-

466 AR Denar (201), Rom. Belorb. Büste r., SEVERVS PIVS AVG. Rs.Tropaeum zw. 2 Gefangenen,
PART MAX PM TRP VIIII. 3,32g. RIC 176; Kampm.49.116 vz/ss 85,-
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467 468 469

467 AR Denar (207), Rom. Belorb. Kopf r. Rs.Victoria r., hängt Schild an Palme, Fuß auf Helm.
3,20g. Ex Salton, erworben 24.06.23. RIC 211 schöne Patina, ss-vz 60,-

468 AE Denar (210-211), Limes-Prägung germanischer Grenzlegionen. Belorb. Büste r.
Rs.Victoria v.vorn stellt Schild auf Palme. 2,99g. RIC 336; C. 730 ss-vz 75,-

469 Julia Domna, Gemahlin des Septimius Severus, +218, AR Denar 211-217, Rom. Brb. r.
Rs.Diana steht l., Fackel haltend. 3,17g. RIC 373a; C. 32 vz/ss-vz 70,-

470 471 472

470 AR Denar (193-217), Rom. Drap. Büste r. auf Mondsichel. Rs.Sitz. Venus mit  Zepter und Apfel l.
3,27g. Ex Salton, erworben 24.06.23. RIC 389b vz+/f.vz 80,-

471 AR Denar (196-211), Rom. Drap. Büste r., IVLIA AVGVSTA. Rs.Drap. und gep. Büste des Geta r.,
P SEPT GETA CAES PONT. 2,57g. RIC 571; Kampm.50.35 selten, vz 1100,-

472 AR Denar 196-202, Laodicea ad Mare. Drap.Büste r. Rs.Vesta l.stehend mit Patera und Zepter.
3,82g. RIC 648 vz 60,-

473

474 475

473 AE Sesterz 196-211, Rom. Drap. Büste r. Rs.Kybele l. sitzend, zu Füßen Löwen, MATER DEVM, SC.
21,60g. Ex Jean Elsen, A: 142, Nr.: 518. RIC 859; C. 124 f.ss 100,-

474 Caracalla, 198-217, AR Denar (201-206), Rom. Belorb. und drap. Büste r., ANTONINVS PIVS AVG.
Rs.Galeere l., ADVENT AVG[G]. 2,55g. RIC 120; Kampm.51.37 ss 100,-

475 AR Denar TRP XII=209, Rom. Belorb. Kopf r. Rs.Concordia l. sitzend, PONTIF TRP XII COS III.
2,97g. Seaby 510; RIC 108 vz+/f.vz 75,-

476 477 478

476 AR Denar 210-213, Rom. ANTONINVS PIVS AVG BRIT. Belorb. Kopf. r. Rs.PROFECTIO AVG.
Caracalla in Militäruniform trägt Speer, dahinter Standartenträger. 3,0g. RIC 226 selten, ss-vz 60,-

477 AR Denar 210-213, Rom. ANTONINVS PIVS AVG BRIT. Belorb. Kopf r. Rs.LIBERALITAS AVG VIII,
Liberalitas steht l. mit Zepter und Abacus. 3,08g. RIC 220 selten, ss-vz 100,-

478 AR Denar (210-213), Rom. Belorb. Kopf r. Rs.Moneta mit Waage und Füllhorn.
3,11g. Ex Salton, erworben 24.06.23. RIC 224; Seaby 165 vz 80,-

479

479 AR Denar 211 Divus Septimius Severus, Rom. Kopf r., DIVOS SEVEROS PIO.
Rs.Adler auf girlandengeschmücktem Altar, Kopf l., COSECRATIO. 2,48g. RIC 191d f.vz 100,-
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480 481 482

480 AR Denar (212), Rom. Belorb. Kopf r., ANTONINVS PIVS AVG BRIT.
Rs.Serapis l. stehend, r. Hand erhoben, PM TRP XV COS III PP. 3,58g. RIC 194 vz+ 120,-

481 AR Denar TRP XVI =213, Rom. Belorb. Kopf r. Rs.Hercules mit Zweig und Keule mit Löwenfell.
3,19g. RIC 206b; Seaby 221 vz/ss-vz 80,-

482 AR Denar (213-214), Rom. ANTONINVS PIVS AVG GERM. Belorb. Kopf r.
Rs. LIBERALITAS AVG VIIII. Stehende Liberalitas hält Abacus und Füllhorn.
3,27g. Ex Salton, erworben 24.06.23. RIC 302; C.139 sehr selten, vz 100,-

483 484

483 AR Denar (213-217), Rom. Belorb. Kopf r. Rs.Venus mit kleiner Victoria und Zepter stützt Schild auf Helm.
3,07. Ex Salton, erworben 24.06.23. RIC 311; Seaby 606 vz-st 120,-

484 AR Denar TRP XVIII =215, Rom. Belorb. Kopf r. Rs.Jupiter mit Blitz und Zepter r. 3,31g. Ex Salton,
erworben 24.06.23. RIC 258c vz-st 120,-

485

485 AE Sesterz (210-213), Rom. Belorb. Büste r., linke Schulter drap., M AVREL ANTONINVS PIVS AVG BRIT.
Rs.Caracalla und Geta gegenüber stehend im Handschlag, links von Apollo und rechts von Herkules bekränzt,
CONCORDIAE AVGG, SC. 25,97g. RIC 508c; Kampm.51.152 Prachtex., feine Patina, vz 10000,-

486 487 488

486 Plautilla, Gemahlin des Caracalla, +212, AR Denar, Rom. Drap. Büste r. Rs.Venus mit Apfel,
Schild und Palmwedel, davor Cupido. 3,04g. RIC 369; Kampm.52.11 selten, ss+ 100,-

487 Geta als Caesar, 198-209, AR Denar (203-208), Rom. Drap. Büste r. Rs.Minerva mit Schild und Speer.
3,77g. Ex Salton, erworben 24.06.23. RIC 34b schöne Patina, vz 100,-

488 AR Denar (198-200), Rom. Drap. Büste r. Rs.Priestergeräte: Lituus, Krug, Messer, Simpulum, Sprinkler,
SEVERVI PII AVG FIL. 3,09g. Ex Salton, erworben 24.06.23. RIC 3; Seaby 188 ss-vz 60,-

489 490

489 AR Denar (200-202), Rom. Drap. u. gepanz.Büste r. Rs.Geta steht l., hält Speer und Zweig,
PRINZ IVVENT. 2,75g. RIC 15a f.vz 60,-

490 AR Denar (200-202), Rom. Drap. Büste r. Rs.Verschleierter Prinz opfert mit Patera über Altar.
3,27g. RIC 24; C. 231 vz 70,-
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491 492 493

491 AR Denar (203-208), Rom. Drap. Büste r. Rs.Verschleierter Prinz opfert mit Patera über Altar.
2,98g. Ex Salton, erworben 24.06.23. RIC 38b; Seaby 230 vz-st 120,-

492 AR Denar (209), Rom. Bloße bärtige Büste r., P SEPTIMIVS GETA CAES. Rs.Genius steht l.,
hält Patera und Ähren. 3,29g. Ex Salton, erworben 24.06.23. RIC 59a; Kampm.53.11 vz/ss 80,-

493 Geta, 209-212, AR Denar (210-211), Rom. Belorb. Büste r. Rs.Victoria mit Kranz und Palme.
2,62g. RIC 92; Seaby 220 ss-vz 70,-

494
495

496

494 Macrinus, 217-218, AR Denar, Rom. Belorb. Büste r. Rs.Securitas mit Zepter lehnt an Säule.
3,32g. Ex Salton, erworben 24.06.23. RIC 24b; Seaby 122 vz 200,-

495 AR Tetradrachme, Cyrrhestica, Stadt Beroea. Belorb. Büste r. Rs.Adler mit Kopf l. hält Kranz,
unten Vogel zw. B-E, i.F. Palme. Rückseite der Ausgabe von Caracalla.
12,96g. Sear 2945; BMC 20.132.19 l.dez., Rd., f.vz/ss+ 150,-

496 Diadumenian, 218, AR Denar, Rom. Drap. Büste r., M OPEL ANT DIADVMENIAN CAES.
Rs.Caesar l. stehend, hält Standarte und Zepter, r. 2 weitere Standarten. 3,65g. RIC 102; Kampm.55.3 f.vz 350,-

497 498
499

497 Elagabal, 218-222, AR Antoninian (218-222), Rom. Büste r. mit Strahlenkrone. Rs.Incusum der Vorderseite.
4,29g. RIC - ss/ss-vz 80,-

498 AR Antoninian TRP II =219, Rom. Drap. Büste mit Strahlenkrone r. Rs.Roma sitzt l. mit Victoria und Zepter,
Schild an der Seite, PM TRP COS PP. 4,26g. RIC 1f. var. f.vz 100,-

499 AR Denar COS II =218-219, Rom. Belorb. Büste r. Rs.Äquitas l. stehend, hält Waage und Füllhorn,
CONSVL II PP. 2,83g. RIC 168 selten, ss+ 100,-

500 501 502

500 AR Denar (219), Rom. Belorb. Büste r. Rs.Fortuna sitzend l., mit Ruder auf Globus und Füllhorn in der Linken.
3,50g. Ex Salton, erworben 24.03.23. RIC 19 schöne Patina, f.vz/vz+ 80,-

501 AR Denar (219), Rom. Belorb., drap. Büste r., IMP ANTONINVS AVG. Rs.Behelmte Roma l. sitzend,
hält Victoria und Lanze, Schild an der Seite, PM TRP II COSII PP.
3,24g. Ex Salton, erworben 24.06.23. RIC 16 vz+ 80,-

502 AR Denar (218-222), Rom. Belorb. Büste r. Rs.Victoria n.r. schreitend, hält  Zweig und Kranz,
VICTOR ANTONINI AVG. 3,41g. RIC 156 ss-vz 80,-

503

503 AR Denar (undatiert, 221?), Antiochia. Belorb. Büste r. (mit Horn). Rs.Kaiser l. stehend, opfert über Altar,
l. Stern, INVICTVS SACERDOS AVG. 2,98g. RIC 191; Kampm.56.56 ss-vz 60,-
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504 505 506

504 AR Denar (222), Rom. Belorb. Büste r. mit Horn. Rs.Kaiser mit Zweig und Patera opfert über Tripod, i.F. Stern.
3,12g. RIC 146; Seaby 276 ss-vz 100,-

505 AR Denar (222), Rom. Belorb. Büste r. mit Horn. Rs.Kaiser mit Keule opfert mit Patera über Altar,
dah. liegender Stier, i.F. Stern. 2,70g. RIC 131; C. 246 Rs.Tuschenummer, f.vz/ss-vz 80,-

506 Julia Maesa, Großmutter d.Elagabal und d.Sev.Alex., +226, AR Denar 226, Rom. Drap. Büste r.
Rs.Fecunditas l. stehend. 2,64g. Ex Salton, erworben 24.06.23. RIC 249 vz-st 120,-

507

508 509

507 AE Sesterz 218-225, Rom. Drap. Büste r. Rs.Felicitas l. stehend, hält Caduceus und Patera, opfert über Altar,
SAECVLI FELICITAS, S-C.22,28g. Ex Jean Elsen, A144, Nr.438. RIC 421; C. 47 ss 200,-

508 Severus Alexander, 222-235, AR Denar (222), Rom. Belorb.Büste mit Paludamentum über Kürass r.
Rs.Jupiter l. stehend mit Umhang hält Blitz und Zepter. 2,70g. Ex Salton, erworben 24.06.23. RIC 5d vz-st 100,-

509 AR Denar (228-231), Rom. Belorb.Büste r. Rs.Jupiter l.stehend mit Umhang hält Blitz über den Kaiser mit
Zepter. 2,70g. Ex Salton, erworben 24.06.23. RIC 200 vz-st 80,-

510 511

512

510 AR Denar TRP VIIII =230, Rom. Belorb. Büste r. Rs.Kaiser mit Speer und Globus. 3,27g. Ex Salton,
erworben 24.06.23. RIC 105 vz 80,-

511 AR Denar TRP =233-235, Rom. Belorb. und drapierte Büste r. Rs.Annona steht l.,
hält Kornähren und Cornucopia, Modius zu Füßen l. 3,11g. RIC 133 vz+ 80,-

512 AE Sesterz (229), Rom. Belorb. Büste r., l. drap., IMP SEV ALEXANDER AVG.
Rs.Kaiser in Quadriga r., hält Zepter, PM TRP VIII COS III PP, SC. 29,05g. RIC 495 selten, ss+ 300,-

513
514

515

513 AE Sesterz (231-235), Rom. Belorb. und drap.Büste r., IMP ALEXANDER PIVS AVG. Rs.Mars l. stehend,
hält Speer, Schild und Standarte, Mars VLTOR, S-C. 18,39g. RIC 638; Kampm.62.97.2 ss 60,-

514 AE 24, Kilikien, Stadt Anazarbus. Belorb. Büste r. Rs.Zeus-Olybris thront l. 22,94g. SNG Lev.1458 var. f.ss 70,-

515 Orbiana, Gemahlin des Severus Alexander, +235, AR Denar, Rom. Diad. Büste. Rs.Sitz. Concordia mit
Patera und Doppelfüllhorn. 3,10g. Ex salton, erworben 24.06.23. RIC 319; Seaby 1 vz 200,-
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516 517 518

516 Julia Mamaea, Mutter des Severus Alexander, +235, AR Denar, Rom. Diad. Büste r.
Rs.Felicitas steht l. an Säule gelehnt mit Caduceus. 3,45g. RIC 335 vz-st 100,-

517 Maximinus I. Thrax, 235-238, AR Denar (236-238), Rom. Belorb. Büste r. Rs.Victoria mit Kranz und
Palmwedel, unten Gefangener. Auf den Sieg gegen die Germanen. 2,38g. RIC 23;  Seaby 107 selten, f.vz 80,-

518 AR Denar (236-238), Rom. Belorb. Büste r. Rs.Providentia mit Füllhorn hält Stab über Globus.
2,85g. RIC 20 schöne Patina, vz 100,-

519 520 521

519 AE Sesterz (236-238), Rom. Belorb. Büste r. Rs.Victoria mit Kranz und Palmwedel, unten Gefangener.
15,84g. RIC 90; Sear 2357 ss-vz 120,-

520 AE Sesterz (235-236), Rom. Belorb. Büste r. Rs.Salus l. thronend, füttert Schlange auf Altar.
23,46g. RIC 85 braune Patina, ss-vz/ss 150,-

521 Maximus als Caesar, 235-238, AE Sesterz, Rom. Bloße Büste r. Rs.Maximus mit Stab und Speer,
dahinter zwei Standarten, zwischen SC. 19,93g. RIC 13; Coh. 14 ss 80,-

522 523 524

522 Gordian III., 238-244, AR Denar 241, Rom. Belorb. und drap. Büste r. Rs.Securitas sitzt l.,
hält Zepter und stützt den Kopf mit der Hand. 3,10g. RIC 130 vz-vz+ 60,-

523 AR Denar (241), Rom. Belorb. Büste r. Rs.Salus füttert Schlange am Arm. 2,69g. Seaby 325; RIC 129A vz-vz+ 80,-

524 AR Denar (241), Rom. Belorb. Büste r. Rs.Salus r. stehend füttert Schlange am Arm.
2,88g. Ex Salton, erworben 24.06.23. RIC 129A; Seaby 325 vz 60,-

525 526 527

525 AE Sesterz, Rom. Belorb. Büste r. Rs.Apollo sitzt l. mit Zweig und Lyra, darunter SC.
17,57g. RIC 302; C. 262; Kampm.72.86 schöne Patina, ss+ 80,-

526 AE Sesterz, Rom. Belorb. Büste r. Rs.Sol steht mit erhobener Hand und Globus. 17,07g. RIC 297a; C 43 ss 50,-

527 AE Sesterz,Rom. Belorb. Büste r. Rs.Nach links sitzender Apollo mit Zweig in erhobener Hand.
19,05g. RIC 302 schöne Patina, ss-vz 100,-
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528 529

528 AE 36, Kilikien, Stadt Tarsos. Büste mit Strahlenkrone r. Rs.Herakles stehend, Kopf l., hält Keule und Apfel,
daneben Baum mit Schlange. 24,08g. SNG Cop 383; Ziegeler 771 f.ss 70,-

529 AE 36, Kilikien, Stadt Tarsos. Büste mit Strahlenkrone r. Rs.Opferszene.
18 ,94g. RPC 3142; SNG Lev.1119; SNG Paris 1644 selten, f.ss 120,-

530

532

533

530 AE 23 Diassarion, Kilikien, Stadt Anazarbos. Belorb. Büste r. Rs.Apollo stehend v.vorn, hält Zweig und Lyra.
8,15g. Ziegler 676; SNG Pfalz 220 ss 50,-

531 AE 22, AN IIII, Moesia, Stadt Viminacium. Büste mit Strahlenkrone r. Rs.Moesia zw. Stier und Löwe (3x).
DAZU: gleiche Trebon. Gallus. Belorb Büste r. AN XII (2x) AN XIII; Traj. Decius AN IIII; Philip I. AN V;
Her. Etruscus AN XIV; Her. Etruscilla AN XIII. 10 Stk., s 100,-

532 Tranquillina, Gattin Gordians III., 241-244, AE 22, Kilikien, Stadt Tarsos. Diad. und Drap. Büste r.
Rs.Dionysos stehend l., hält Cantharus über Panther und Thyrsos. 13,19g. RPC 3147 f.ss 60,-

533 AE 22, Ionien, Stadt Smyrna. Diad. u. drap. Büste n.r., PHOVP TRANKVLLEINA C.
Rs.Herakles n.l. stehend, l. Kantharos und r. Keule haltend, CMVPNAION G NEOKOPON.
5,12g. RPC 315.1; BMC 14.295.448; SNG Cop.1401 ss 60,-

534 535 536

534 Philipp I., 244-249, AR Antoninian, Rom. Büste r. mit Strahlenkrone. Rs.FIDES EXERCITUS. Vier Standarten.
3,29g. EX Salton. RIC 62; Kampm.74.8.2 ss+ 60,-

535 AR Antoninian (244), Rom. Drap.Büste mit Strahlenkrone r., IMP M IVL PHILIPPVS AVG. Rs.Salus steht l.,
füttert Schlange, SALVS AVG. 3,82. EX Salton. RIC 47; Kampm.74.23 ss+ 60,-

536 AR Antoninian (244-247), Rom. Büste r. mit Strahlenkrone. Rs.ANNONA AUGG. Annona n.l. stehend.
5,02g. EX Salton Coll ANN, RIC 28; Kampm.74.4 ss-vz 60,-

537 538

539

537 AR Antoninian (244-247), Rom. Büste r. mit Strahlenkrone. Rs.Pax steht l., mit Zepter und Zweig,
PAX FVNDATA CVM PERSIS. 3,66g. RIC 69 ss-vz 150,-

538 AR Antoninian (244), Rom. Büste r. mit Strahlenkrone. Rs.Salus l. stehend mit Zepter, füttert Schlange.
2,95g. Ex Salton, erworben 24.06.23. RIC 47 vz 50,-

539 AE Sesterz, Rom. Belorb. u. drap. Büste r., IMP M IVL PHILIPPVS AVG. Rs.Vier Standarten,
darunter Legionsadler, FIDES EXERVITVS, SC. 24,04g. RIC 171a; Kampm.74.39 schöne Patina, ss+ 360,-
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540
541 542

540 AE Sesterz, Rom. Belorb. Büste. Rs. Aequitas l. stehend mit Waage und Füllhorn.
18,92g. RIC 166a Sr., schöne Patina, ss-vz 100,-

541 AE Sesterz, Rom. Belorb., drap. und gep. Büste r., IMP M IVL PHILIPPVS AVG. Rs.4 Standarten,
FIDES EXERCITVS, SC. 14,89g. RIC 171; Kampm.74.39 ss-vz 180,-

542 AE Sesterz, Rom. Belorb. Büste r. Rs.Felicitas l. stehend mit Caduceus und Füllhorn. 17,8g. RIC 149a ss+/ss 60,-

543 544 545

543 AE As COS III =248, Rom. Belorb. Büste. Rs.Säule mit Schrift. 12,83g. RIC 162a schöne Patina, ss 80,-

544 AR Tetradrachme, Seleucis und Pieria, Stadt Antiochia. Belorb. Büste r. Rs.Adler mit offenen Schwingen, Kopf l.
13,77g. BMC 20.214.517 Fundbelag, ss 60,-

545 AE 29, Kommagene, Stadt Zeugma. Belorb. Büste r. Rs.Tempel im heiligen Hain, unten Capricorn.
15,39g. Sear 3954 ss 60,-

546 548
549

546 AE 28, Seleukis und Pierien. Stadt Antiochia ad Orontem. Belorb. Büste r.
Rs.Verschleierte Tyche von Antiochia, darüber Widder. 16,49g. Sear 3959; BMC 20.215.528 ss 60,-

547 AE 25, Mesopotamien, Stadt Nisibis. Belorb. Brustb. r. Rs.Tyche in Tempel stehend, darüber kl. Widder.
2x je ca.9,67 g; DAZU: Brustb. mit Strahlenkrone l. Rs.wie vorhin.
8x je ca. 10,3g. BMC 28.122.17ff; Sear 3970 10 Stk., s bis ss 250,-

548 AE 25, Mesopotamia, Stadt Nisibis. Büste mit Strahlenkrone l., Speer und Schild mit Quadriga.
Rs.Stadtgöttin sitzt im viersäuligen Tempel. 12,52g. BMC 28.123.25 selten, ss+ 100,-

549 Otacilia Severa, Gemahlin des Philippus I., +249, AE Sesterz, Rom. Diad. und drap. Büste r., MARCIA
OTACIL SEVERA AVG. Rs.Pietas l. stehend, rechte Hand erhoben, hält Kästchen, PIETAS AVGVSTAE, S-C.
21,24g. RIC 209a; Kampm.75.13 ss 420,-

550
551 552

550 Philipp II. als Caesar, 244-247, AR Antoninian (244-246), Rom. Drap. Büste mit Strahlenkrone r., M IVL
PHILIPPVS CAES. Rs.Caesar mit Speer u.Globus r.stehend, PRINCIPI IVVENTVTIS.
3,80g. RIC 216c schöne Patina, f.vz 60,-

551 AE Sesterz, Rom. Büste r. Rs.Caesar mit Standarte und Speer l.
24,33g. Ex Salton, erworben 24.06.23. RIC 258 schöne Patina, ss+ 150,-

552 AE Sesterz, Rom. Büste r. Rs.Stehende Pax mit Lorbeerzweig und Zepter.
19,30g. RIC 268d; Banti 3; C.26 schöne Patina, ss+ 80,-

54



ANTIKE

553
554

555

553 Bil.-Tetradrachme, Seleukis und Pierien, Stadt Antiochia. Barhäupt.Paludamentbüste r. AYTOK K M FILIPPOC
CEB. Rs.Adler auf Palmzweig v.vorne, Kopf l.mit Kranz im Schnabel DHMARC EXOUCIAC, SC.
Aufführung des Titels seines Vaters. Prieur 333A sehr selten, ss+ 500,-

554 Philipp II., 247-249, AR Antoninan, Rom. Büste r. mit Strahlenkrone. Rs.Säule, COS II mit [COS II],
SAECVLARES AVGG, SC. 12,21g. RIC 162c Sr., selten, f.ss 80,-

555 AE 34, Side/Pamphylien. Philippus II als Augustus. Belor.drap.Panzerbüste r., E i.r.F. Rs.Athena mit korinth.
Helm und Lanze neben einem Baum stehend l.18,85g. SNG Paris 868; RPC online 21146 l.dez., ss 100,-

556
557 558

556 Trajan Decius, 249-251, AR Antoninian (249-251), Rom. Drap. und gep. Büste mit Strahlenkrone r., IMP CM Q
TRAIANVS DECIVS AVG. Rs.Dacia steht l. mit Draco-Standarte! DACIA. 3,58g. RIC 12b prägeschw., vz 100,-

557 AE Sesterz, Rom. Belorb. Büste r. Rs.Victoria mit Kranz und Palme.
20,46g. Ex Salton, erworben 24.06.23. RIC 126d; Sear 2714 ss+ 100,-

558 AE Sesterz, Rom. Belorb. Büste r. Rs.Steh. Dacia mit Eselskopfzepter? l.
16,94g. Ex Salton, erworben 24.06.23. RIC 112a; Kampm.79.29 schöne Patina, ss 120,-

559
560 561

559 AE Sesterz, Rom. Belorb. Büste r. Rs.Genius steht mit Patera und Füllhorn, davor Standarte.
22,15g. RIC 117c; Sear 2709 ss 80,-

560 AR Tetradrachme, Seleucis und Pieria, Stadt Antiochia. Belorb. Büste r. Rs.Adler mit Kranz auf Palmzweig links.
11,6g. Prieur 574 vz 100,-

561 Bil.-Tetradrachme, Seleucis und Pieria, Stadt Antiochia. Belorb. Kopf r. Rs.Adler mit offenen Flügeln auf
Palmzweig, Kopf l. 11,90g. Ex Leu-Num. Web-Aukt.17, Los:1978. SNG Cop.281ff vz 200,-

562
563

564

562 Herennia Etruscilla, Gemahlin des Trajan Decius, +251, AE Sesterz, Rom. Diad. Büste r.
Rs.Pudicitia thront mit Zepter und hält ihren Schleier.
22,83g. Ex Salton, erworben 24.06.23. RIC 136b; C. 22; Kampm.80.11 Patina, ss 60,-

563 Herennius Etruscus als Caesar, 250-251, Bil.- Antoninian, Rom. Büste r. mit Strahlenkrone.
Rs.Hände im Handschlag. 3,84g. RIC 138; Kampm.81.3 Patina, ss-vz 150,-

564 AE Sesterz, Rom. Drap. barhäuptige Büste r. Rs.Prinz steht l., hält Stab und Zepter, SC i.F.
15,64g. RIC 173 schöne Patina, ss+ 100,-
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565 566

565 Hostilian, 251, AE Sesterz 251, Rom. Büste r. Rs.Salus l. stehend, füttert Schlange.
16,47g. Sear 2764; RIC 215a selten, Patina, ss 250,-

566 Trebonianus Gallus, 251-253, AE Sesterz, Rom. Belorb. Büste r. Rs.Juno im viersäuligen Rundtempel.
16,53g. Ex Salton, erworben 24.06.23. RIC 110a schöne Patina, f.ss/ss+ 60,-

567 568 569

567 AE Sesterz, Rom. Belorb. Büste r. Rs.Roma sitzt l., trägt Victoria und Zepter.
18,30. Ex Salton, erworben 24.06.23. RIC 120; C 106 Sr., schöne Patina, ss+/ss 80,-

568 AE Sesterz, Rom. Belorb. Büste. Rs.Pietas vor Altar hebt beide Hände.
14,41g. RIC 116a; RIC 116a; Sear 2841 schöne Patina, ss+/ss 70,-

569 AE Sesterz, Rom. Belorb. Büste r. Rs.Pax steht l. mit Zepter und Zweig.
14,96g. Ex Emporium, A:89 Los:483. RIC 115a; Banti 23 Patina, ss+ 120,-

570
571 573

570 Volusian, 251-253, AR Antoninian, Rom. Büste r. mit Strahlenkrone.
Rs.Concordia sitzt mit Patera und Doppelfüllhorn. 3,53g. RIC 168; Seaby 25 schöne Patina, f.vz 60,-

571 Bil.-Tetradrachme, Seleucis und Pieria, Stadt Antiochia. Büste mit Strahlenkrone r.
Rs.Adler mit offenen Schwingen, Kopf r., unten 'A'. 14,21g. BMC 20.230.661; Prieur 704.A.1 selten, ss+ 150,-

572 AE 27, AN XIII =251-53, Moesia Superior, Stadt Viminacium. Belorb.Büste r. Rs.Moesia zwischen Stier und
Löwe. 16,21g; Gallienus, 253-268, AE21, Pisidien, Stadt Antiochia. Büste mit Strahlenkrone r. Rs.Legionsadler
zw. Standarten. 5,31g; Vabalathus mit Aurelian, 270-271. Bil.-Tetradrachme, Jahr 4/1 =270/71, Ägypten,
Stadt Alexandria. Drap.Büste des Vabalathus r. Rs.Belorb. Büste des Aurelian r.
8,33g. Varb.221 var.; SNG BN 1331ff; Datt.5421 3 Stk., ss+ 60,-

573 Aemilian, 253, AE 24, Pisidien, Stadt Antiochia. Büste mit Strahlenkrone r. Rs.Legionsadler zwischen zwei
Standarten, darunter SR. 6,05g. RPC 1299; BMC 137; Sear 4406; SNG Aulock 4982 selten, ss+ 60,-

574 Valerian I., 253-260, AR Antoninian. Büste mit Strahlenkrone r. Rs.Fides l. stehend, FIDES MILITVM.
2,86g. DAZU:GALLIENUS, 253-268, Bil.-Antoninian. Rs.Victoria dem Kaiser einen Kranz reichend,
VICTORIA AVG. 4,8g. SALONINA, +268, AR Antoninian. Rs.Roma l. sitzend, Kaiser Victoria reichend,
ROMAE AETERNAE. 3,38g. VALERIAN II., 256-258, Bil.Ant. Rs.Priestergerät, PIETAS AVGG.
3,7g. SALONINUS, 255-259, AR Ant. Rs.Spes und Kaiser, SPES PUBLICA. 3,69g.
Kampm.88.19; 90.199.3; 91.20; 92.3; 93.6.2 5 Stk., ss bis vz 80,-

575

575 AE Sesterz, Rom. Belorb. Büste r. Rs.Victoria steht l., hält Kranz und Palmzweig, VICTORIA AVGG, SC.
21,62g. RIC 177; C.110 schöne Patina, ss 80,-
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576
577

578

576 AE Sesterz 253-254, Rom. Belorb. Büste. Rs.Virtus l. stehend, trägt Lanze in der linken Hand und legt die
Rechte auf Schild. 17,36g. Ex Salton, erworben 24.06.23. RIC 182 ss 60,-

577 AE 33 Jahr 272=253?, Kilikien, Stadt Tarsos. Büste rechts mit Strahlenkrone. Rs.Drei bekrönte Athleten
stehend v.vorn, halten Palme. 18,59g. Ex MPO. SNG BN 1814-16 selten, f.ss 60,-

578 Mariniana, Gemahlin des Valerian, +253, Bil.-Antoninian, Rom. Verschl. Büste auf Mondsichel r.,
DIVAE MARINIANAE. Rs.Pfau mit der Kaiserin zum Himmel fliegend, CONSECRATIO.
 2,42g. RIC 6; Kampm.89.1.3 ss+ 80,-

579 580

581

579 AR Konsekrationsantoninian, Rom. Verschl. Büste auf Mondsichel r. Rs.Pfau, Radschlagend, Kopf l.
3,45g. Seaby 4; RIC 4 ss 150,-

580 Gallienus, 253-268, Bil.-Tetradrachme Jahr 9 =261/262, Ägypten, Stadt Alexandria. Belorb. Büste r.
Rs.Adler steht l., L ENATOV. 9,95g. Datt.5286; Kampm. 90.56 schöne Patina, f.vz 100,-

581 AE 33, Kilikien, Stadt Tarsos. Büste r. mit Strahlenkrone. Rs.Artemis l. stehend, hält Bogen.
17,40g. SNG Pfalz 1475; SNG Lev. 1195 f.ss 50,-

582

584 585

582 AE 19, Troas, Stadt Alexandreia. Belorb. Büste r., IMP GALLIENVS A. Rs.Adler r. fliegend,
trägt Stierkopf in Fängen, CO AVG TRO. 4,49g. SNG Cop.207ff; BMC 17.31.179 vz 90,-

583 Postumus, 259-268, Bil.-Antoninian. Drap. und gep. Büste mit Strahlenkrone r. Rs.Pax l. schreitend, PAX AVG.
3,19g. DAZU:VICTORIUS, 269-271, Bil.-Ant. Rs.Salus l. stehend, SALVS AVG. 2,51g. TETRICUS I., 271-274,
Bil.-Ant. Rs.Virtus l., VIRTVS AVGG. 4,67g. TETRICUS II., 272-274, AE Ant. Rs.Priestergerät,
[PIETAS AV]GVSTOR. 1,98g. DAZU:2x barbarischer Beischlag zu Tetricus I./II.
2,18g; 1,60g. Kampm.; 98.45; 101.12; 102.19; 103.9 6 Stk., ss-vz 80,-

584 AE Doppelsesterz, Lugdunum. Büste mit Strahlenkrone r. Rs.Victoria l. schreitend, davor Gefangener.
14,8g. RIC 169; Kampm.98.99.1 f.ss 80,-

585 AE Sesterz, Trier. Büste mit Strahlenkrone. Rs.Galeere mit vier Ruderern und Steuermann r.
22,72g. Ex Salton, erworben 24.06.23. RIC 143 f.ss 100,-

586 Claudius II. Gothicus, 268-270, AE Antoninian. Gep. Büste mit Strahlenkrone r. Rs.Uberitas l. stehend,
VBERITAS AVG. 2,97g. DAZU:AURELIAN, 270-275, AE Ant. Rs.Vabalathus Büste r., VABALATHVS
VCRIMDR. 3,60g. TACITUS, 275-276, AE Ant. Rs.Aequitas l. steh., AEQVITAS AVG. 3,46g. QUINTILLUS,
270, AE Ant. Rs.Apollo l., APOLLINI CONS. 2,48g. PROBUS, 276-282, AE Ant. Rs.Probus und Jupiter
gegenüber, CLEMENTIA TEMP. 4,33g. Kampm.; 104.58; 106.64; 110.8; 105.2; 112.25.2 5 Stk., ss bis vz 80,-
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587 588 589

587 AE Antoninian, Mediolanum. Büste r. mit Strahlenkrone, IMP CLAVDIVS PF AVG. Rs.Victoria r. schreitend,
hält Palmzweig und Kranz, VICTORIA AVG, S. 4,24g. RIC 171; Kampm.104.60.3 vz 80,-

588 Quintillus, 270, AE Antoninian, S =Mediolanum. Büste r. mit Strahlenkrone. Rs.Fides hält Speer und Standarte,
E i.r.F., F[IDES] MILITVM. 2,73g. RIC 18; Kampm. 105.7 ss-vz 50,-

589 Aurelian, 270-275, AE Antoninian, Mediolanum. Büste r. mit Strahlenkrone. Rs.Genius Illyrice l. stehend,
hält Patera und Füllhorn, dahinter Feldzeichen, P. 2,81g. Sear 3261; RIC 150 ss+ 60,-

590 AE Antoninian (4x). DAZU: gleiche Probus (3x), Carus (4x), Quintillus, Florian (2x), Severina (2x),
Maximianus, Claudius II. 18 Stk., s bis ss 90,-

591

592 593

591 AE 32, Rom. Belorb. Büste r., IMP C S L DOM AURELIANO. Rs.Statue der Artemis Ephesia
zwischen zwei Hirschen, COLILFCTREMNE. 13,35g. SNG Aul.5121 schöne Patina, ss+ 100,-

592 Vabalathus mit Aurelian, 270-271, AE Antoninian, A =Antiochia. Belorb. Büste des Vabalathus.
Rs.Büste des Aurelian mit Strahlenkrone. 3,79g. Sear 3292; RIC 381 min.korr., ss 75,-

593 Severina, Gemahlin des Aurelian, +275, AE Antoninian, XXI IV=Siscia. Diad. und drap. Büste auf
Mondsichel r., SEVERINAE AVG. Rs.Concordia l. stehend, hält 2 Standarten, CONCORDIAE MILITVM.
3,99g. RIC 13; Kampm.107.3 vz/ss 80,-

594 595 596

594 Tacitus, 275-276, AE Antoninian, V =Ticinum. Büste r. mit Strahlenkrone. Rs.Mars mit Olivenzweig,
Speer und Schild l. 3,69g. Sear 3313; RIC 207 vz/st 75,-

595 Probus, 276-282, AE Antoninian, Lugdunum. Drap. und gep. Büste mit Strahlenkr. r., IMP CM AVR PROBVS
AVG. Rs.Mars r. schreitend, hält Speer und Tropaeum, MARS VICTOR, unten II. 3,64g.
RIC 83; Kampm.112.48 Silbersud, vz 95,-

596 AE Antoninian, Lugdunum. Gep. Büste mit Strahlenkr. r., IMP C PROBVS PF AVG. Rs.Mars r. schreitend,
hält Speer und Tropaeum, MARS VICTOR, unten II. 3,82g. RIC 38; Kampm.112.48 Silbersud, vz/f.vz 65,-

597 Carus, 282-283, AE Antoninian. Büste mit Strahlenkrone r. Rs.Sol l. schreitend, AETERNIT IMPERI.
3,86g. DAZU:DIVUS CARUS, AE Ant. Rs.Altar, CONSECARTIO. 3,34g. CARINUS, 283-285, AE Ant.
Rs.Carinus und Jupiter, VIRTVS AVGG. 3,72g. NUMERIANUS, 283-284, AE Ant. Rs.Numerian und Jupiter,
VIRTVS AVGG. 4,56g. Kampm.; 113.12; 113.33; 115.23; 114.28.3 4 Stk., ss bis vz 60,-

598

598 Carinus als Caesar, 282-283, AE Antoninian 282, Rom. Büste r. mit Strahlenkrone.
Rs.Prinz mit Globus und Speer l. 3,37g. Ex Salton, erworben 24.06.23. RIC 161 f.vz 60,-

599 Diocletian, 284-305, AE Antoninian. Brb. mit Strahlenkrone r. Rs.Jupiter und Herkules, IOV ET HERCV
CONSER AVGG. 3,50g. DAZU:MAXIMIANUS, 286-310, AE Ant. Rs.Hercules l., HERCVLI PACIFERO.
3,64g. CONSTANTIUS I. CHLORUS, 293-305, Rs.Const. und Jupiter, CONCORDIA MILITVM. 3,23g.
GALERIUS, 305-311, AE Ant. Rs.Kaiser und Jupiter, CONCORDIA MILITVM. 3,68g. LICINIUS, 308-324,
AE Ant. Rs.Jupiter l., IOVI CONSERVATORI. 3,71g. LIC.II, 317-324, AE Follis. Rs.Jupiter l., ebs. 2,43g.
Kampm.119.35; 120.31; 121.5; 122.47; 132.45; 133.6.1 6 Stk., ss bis vz 60,-
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600

603

605

600 AE Antoninian, A =Lugdunum. Drap. und gep. Büste mit Strahlenkr. r., IMP CC VAL DIOCLETIANVS
PF AVG. Rs.Iupiter l. stehend, hält Blitz und Zepter, IOVI  CONSERVAT AVGG.
3,51g. RIC 43; Kampm.119.37.1 vz 65,-

601 AE Follis. Belorb. Büste r. Rs.Genius l. opfernd, GENIO POPVLI ROMANI. 9,16g. DAZU:MAXIMIANUS,
286-310, AE Follis. Rs.GENIO POPVLI ROMANI. 10,12g. CONSTANTIUS I., 305-306, AE Follis.
Rs.GENIO POPVLI ROMANI. 10,42g. GALERIUS, 293-305, AE Follis. Rs.GENIO POPVLI ROMANI.
10,12g. GALERIA VALERIA, AE Follis. Rs.Venus l., VENERI VICTRICI. 6,46g. MAXIMINUS DAIA,
310-313, AE Follis. Rs.Jupiterl., IOVI CONSERVATORI. 4,60g.
Kampm.119.84; 120.76; 121.56; 122.37; 123.2; 128.45 6 Stk., Silbersud(4), ss-vz 80,-

602 AE Groß-Follis (5x), Mittel-Follis (2x), Klein-Follis Divo (4x). DAZU: Maximian, Groß-Follis (8x),
Mittel-Follis (3x), Maximinus, Groß-Follis, Mittel-Follis (4x). 27 Stk., meist ss 200,-

603 Maximian, 286-305, 306-308, 310, AE Follis (299-303), B =Carthago. Belorb.Büste r., IMP MAXIMIANVS
PF AVG. Rs.Carthago l. stehend, Früchte haltend, SALVIS AVGG ET CAESS FEL KART. 10,15g.
RIC 31b; Kampm.120.106 Prachtex., f.vz 220,-

604 AE Groß-Follis (15x), Klein-Follis, Divo (5x). DAZU: Constantius I. Groß-Follis, Divo. 21 Stk., s bis ss 185,-

605 AE Tetradrachme, Alexandria. Belorb u. drap. Büste r. Rs. Heracles l. stehend hält Keule und [Cantharus!], ZL-*.
6,88g. E. 4130 (2); D. 5905 ss-vz 75,-

606 607

606 Constantius I. als Caesar, 293-305, AR Argenteus (ca. 295) A, Rom. Belorb. Büste r. Rs.Die vier Prinzen
opfern an einem Tripod vor dem Tor eines viertürmigen Gebäudes, VIRTVS-MILITVM. 2,81g. RIC 42a vz 300,-

607 AR Argenteus (ca. 303-304), Nikomedia. Belor.Kopf r., CONSTANTIVS NOB CAES. Rs.Lagertor mit 4 Türen,
PROVIDEN-TIAE AVGG, SMNC. 3,14g. RIC 21 schöne Patina, vz+ 500,-

608 609 610

608 Constantius I., 305-306, AE Follis, ST =Ticinum. Belorb. Büste r. Rs.Fides Militum l.thronend.
9,28g. RIC 59a ss-vz 60,-

609 Constantius I., posthum unter Maxentius, 307-310, AE Follis, ST =Ticinum. Verschleierte Büste r.
Rs.Adler über Tempel. 5,34g. Sear 3688; RIC 97 ss/vz 150,-

610 AE Follis, PTR =Trier. Verschleierte Büste r. Rs.Tempel zw. zwei Adlern. 6,86g. Sear 3691; RIC 789 l.korr., vz 100,-

611

611 Galerius als Caesar, 293-305, AE Follis PLG, Lugdunum. Belorb.gepanz.Büste r.
Rs.Genius mit Patera und Füllhorn, opfern am Altar, PLG. 9,79g. RIC 164b ss-vz 60,-
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612 613 614

612 AE Follis (ca.300-301), Antiochia. Belorb. Büste r. Rs.Genius mit Patera und Füllhorn l.
9,24g. Ex Salton, erworben 24.06.23. RIC 55b f.vz 50,-

613 Galeria Valeria, Gemahlin des Galerius, +311, AE Follis (308-310), Thessalonica. Diad., drap. Büste r.
Rs.Venus steh. l. 5,29g. RIC 50; Kampm.123.2 vz/ss+ 80,-

614 Severus II. als Caesar, 305-306, AE Follis (305/306), VI SISA =Siscia. Belorb. Kopf r.
Rs.Roma l. mit kleiner Vioctoria auf Globus und Speer sitzt auf Schild. 8,42g. RIC 182a selten, ss+ 150,-

615 AE Groß-Follis. DAZU: Klein-Follis Helena, Fausta, Delmatius, Gratian, Jovian Groß-Follis, Klein-Follis (4x),
Magnentius Groß-Follis (4x), Valentinian Klein-Follis, Theodosius Mittel-Follis, Klein-Follis (2x).

18 Stk., ss bis vz 200,-

616
617

616 Maximinus II. als Caesar, 305-308, AR Argenteus, SIS = Siscia. Belorb. Kopf r. Rs.Lagertor mit 4 Türmen,
VICTORIA AVGG. 2,92g. Nicht im RIC (vgl.69), erscheint unpubliziert, Unikum. RIC- Wohl Unikum, vz/st 5750,-

617 Maximinus II., 309-313, AE Follis (311), C SIS =Siscia. Belorb. Büste r. Rs.Jupiter mit kl. Victoria und Zepter,
davor Adler, zu Füßen Adler. 3,32g. Ex Salton, erworben 24.06.23. RIC 234b vz+/f.vz 50,-

618
620 621

618 AE Viertelnummus (311-313), SMA-A =Antiochia. GENIO ANTIOCHENI Tyche, davor Orontes.
Rs.APOLLINI SANCTO Steh. Apollo. 1,30g. Kampm.128.a; McAlee 178a sehr selten, vz 125,-

619 Maxentius, 306-312, AE Follis, Ostia. Belorb. Büste r. Rs.Victoria l., VICTORIA-A-ETERNA AVG N,
MOSTP, 8,85g. Aquileia (307), Roma im Tempel l., CONSERV VRB SVAE, AQC, 5,75g. Rom (310-311),
Fides l., FIDES M-ILITVM, REQ. Je ca. 6,27g. RIC 54; RIC 216; RIC 265 3 Stk., ss-vz 80,-

620 AE Follis (309-312), MOSTT =Ostia. Belorb. Büste r. Rs.Victoria schreitet l., hält Kranz und Palme.
5,66g. RIC 54 f.vz 80,-

621 AE Follis (309-312), MOSTQ =Ostia. Belorb. Büste r. Rs.Dioskuren Castor und Pollux mit Sternendiademen
lehnen an Zepter und halten jeder Pferd am Zügel. 6,63g. EX Salton Coll. RIC 35; Kampm.129.13 vz 80,-

622
623

622 Romulus, Sohn des Maxentius, +309, AE Follis, posthum (310-311), Rom. Kopf r., DIVO ROMVLO NVBIS
CONS. Rs.Rundtempel mit Adler auf der Kuppel, AETERNAE.MEMORIAE, REQ. 5,36g. RIC 207 selten, ss 250,-

623 AE Halbfollis, posthum (310-311), Rom. Kopf r., DIVO ROMVLO NVBIS CONS. Rs.Rundtempel mit Adler
auf der Kupel, AETERNAE.MEMORIAE, REQ. 1,91g. RIC 207 selten, ss 100,-

624 Licinius I., 308-324, AE Klein-Follis (11x), Mittel-Follis (4x). DAZU: Licinius II. AE Klein-Follis (6x).
Verschiedene Münzstätten. 21 Stk., s bis ss 125,-
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625 AE Follis, Anti. Rs.Jupiter l., IOVI COSERVATORII AVGG NN, DI, 3,23g. DAZU: LICINIUS II, 317-334,
Anti., Rs.ebs., IOVI CONS-ERVATORI CAES S, SMANT, 3,03g. CONSTANTIN I, 306-337, Niko.,
Rs.ebs., IOVI CONS-ERVATORI, 3,27g. CRISPVS, 317-25, Anti., AE Fol., Lagertor, PROVIDEN_TIAE
CAES S, 2,73g. CONSTANTIN II, 317-37, ebs., 3,01g. CONSTANTIVS II, 337-53, ebs., 3,00g. COSTANS,
333-50, Anti. Rs. 2 Sol.m.Stand., GLOR- IA EXERC-ITVS, 1,78g. RIC 18; 29; 12; 89, 64-66

7 Stk., ss-vz 70,-

626 627

626 AE Follis, (317-320), Kranz B SMK =Cyzicus. Belorb. und drap. Büste l., hält Globus, Zepter und Mappa,
IMP LICINIVS AVG. Rs.Iupiter l. stehend, hält Victoria und Zepter, IOVI CONSERVATORI AVGG.
3,44g. RIC 9; Kampm.132.45 Silbersud, vz 85,-

627 AE Follis, (317-320), Kranz S SMK =Cyzicus. Belorb. und drap. Büste l., hält Globus, Zepter und Mappa,
IMP LICINIVS AVG. Rs.Iupiter l. stehend, hält Victoria und Zepter, IOVI CONSERVATORI AVGG.
4,14g. RIC 9; Kampm.132.45 Silbersud, vz 100,-

628

628 Constantin I. der Große, 307-337, AV Solidus PTR, Trier. Belorb. Kopf r. Rs.Tropaeum zw. gefangener
Alemannia und Francia. GAVDIVM REIPVBLICAE. 4,58g. Geprägt 312-313. RIC 811 GOLD, extrem selten, vz 45000,-

Constantin der Große herrschte von 306 bis 337 n. Chr. als einer der bedeutendsten römischen Kaiser der Spätantike.
Sein Aufstieg zur Macht vollzog sich im Rahmen der Auflösung der römischen Tetrarchie, der sog.
„Viererherrschaft“, die Kaiser Diokletian aufstellte, um das bis dahin entstandene riesige Römische Reich politisch wie
auch an den Grenzen militärisch zu stabilisieren. 306 trat Constantin das Erbe seines Vaters Constantius I. an,
nachdem dessen Soldaten ihn zum Kaiser ausgerufen hatten. Bis 312 hatte sich Constantin im Westen, 324 auch im
Gesamtreich durchgesetzt. Folgenreich war seine Regierungszeit vor allem aufgrund der von ihm eingeleiteten
konstantinischen Wende, mit der der Aufstieg des Christentums zur wichtigsten Religion im Imperium Romanum
begann. Seit 313 garantierte die Mailänder Vereinbarung im ganzen Reich die Religionsfreiheit, womit sie auch das
noch einige Jahre zuvor verfolgte Christentum erlaubte. Außenpolitisch gelang ihm eine Sicherung und Stabilisierung
der Grenzen. Nach 324 verlegte Constantin seine Residenz in den Osten des Reiches, in die nach ihm benannte Stadt
Konstantinopel („Konstantinsstadt“).

629

629 AV 1 1/2 Scripula (312-313?), P OST =Ostia. Belorb. und gepanz. Büste r., CONSTANTINVS AVG.
Rs.Caesar r. stehend, hält Globus und Speer, PRINCIPI I-VVENVTIS. 1,50g. Nur einige wenige Stücke aus
dem Prägeort Ostia sind bekannt. Vgl.RIC VI; S.407 Nr.67 GOLD, Prachtex., sehr selten, vz 45000,-
Der Prägezeitraum dieser Münzen fällt mit einem entscheidenden Moment in der Geschichte zusammen – der Schlacht
an der Milvischen Brücke im Jahr 312 n. Chr. Die Schlacht war ein Wendepunkt für Konstantin, deren Sieg ihm die
Alleinherrschaft über das Römische Westreich verschaffte. Es wird gesagt, dass er vor der Schlacht eine Vision hatte,
in dem ihm das christliche Symbol des Kreuzes erschien, begleitet von der Botschaft "In hoc signo vinces" („In diesem
Zeichen wirst du siegen“). Daraufhin ließ er seine Soldaten das Kreuz auf ihre Schilde malen und gewann die
Schlacht. Dies zeichnete den Beginn des Christentums als Staatsreligion des Römischen Reiches. Die Münzstätte in
Ostia war nur während der kurzen Periode von 308 bis 313 n. Chr. aktiv, wodurch der Prägezeitraum der Münze
genau datiert werden kann. Ostia, eine bedeutende Stadt an der Mündung des Tibers und erste Kolonie Roms im 7.
Jahrhundert v. Chr., war in der Antike ein bedeutender Handels- und Militärhafen für das Römische Reich.

630 AE Groß und Mittel-Follis (22x). DAZU: Klein-Follis (51x). 73 Stk., ss bis vz 430,-
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631 632 633

631 AE Follis, Ticinum. Belorb. Büste r. Rs.Behelmte und gepanzerte Büste des Mars MARTI CONSERVATORI.
3,20g. RIC 881 ss 150,-

632 AE Follis (317-320), Kranz A SMK =Cyzicus. Belorb. und drap. Büste l., hält Globus, Zepter und Mappa,
IMP CONSTANTINVS AVG. Rs.Iupiter l. stehend, hält Victoria und Zepter, IOVI CONSERVATORI AVGG.
3,07g. RIC 8; Kampm.136.150 Silbersud, vz 80,-

633 AE Follis (317-320), Kranz A SMK =Cyzicus. Belorb. und drap. Büste l., hält Globus, Zepter und Mappa,
IMP CONSTANTINVS AVG. Rs.Iupiter l. stehend, hält Victoria und Zepter, IOVI CONSERVATORI AVGG.
3,33g. RIC 8; Kampm.136.150 Silbersud, vz 80,-

634 635 636

634 AE Follis (317-320), Kranz D SMK =Cyzicus. Belorb. und drap. Büste l., hält Globus, Zepter und Mappa,
IMP CONSTANTINVS AVG. Rs.Iupiter l. stehend, hält Victoria und Zepter, IOVI CONSERVATORI AVGG.
3,37g. RIC 8; Kampm.136.150 Silbersud, vz 80,-

635 AE Follis (317-320), Kranz E SMK =Cyzicus. Belorb. und drap. Büste l., hält Globus, Zepter und Mappa,
IMP CONSTANTINVS AVG. Rs.Iupiter l. stehend, hält Victoria und Zepter, IOVI CONSERVATORI AVGG.
3,45g. RIC 8; Kampm.136.150 Silbersud, vz 60,-

636 AE Follis (317-320), Kranz G SMK =Cyzicus. Belorb. und drap. Büste l., hält Globus, Zepter und Mappa,
IMP CONSTANTINVS AVG. Rs.Iupiter l. stehend, hält Victoria und Zepter, IOVI CONSERVATORI AVGG.
3,45g. RIC 8; Kampm.136.150 Silbersud, vz 50,-

637 638 641

637 AE Follis (317-320), Kranz G SMK =Cyzicus. Belorb. und drap. Büste l., hält Globus, Zepter und Mappa,
IMP CONSTANTINVS AVG. Rs.Iupiter l. stehend, hält Victoria und Zepter, IOVI CONSERVATORI AVGG.
3,18g. RIC 8; Kampm.136.150 Silbersud, vz 60,-

638 Fausta, Gemahlin Constantins I., 307-326, AE Follis (324-326), Thessalonica. Drap. Büste r.
Rs.Kaiserin als Spes l. stehend, zwei Kinder im Arm. 3,04g. RIC 161 vz+/f.vz 70,-

639 Helena, Gemahlin des Constantius I., +329, AE Follis, 324-330. Rs. Securitas l., SECVRITAS REIPBLICE,
3,47g; DAZU: FAUSTA, 324-326, Fausta l., SALVSREI PUBLICAE, Silbersud, 3,86. THEODORA, Pietas v.
vorn, PIETAS ROMANA, 1,47g. CONSTANTIN I (postum-Divus), 347-8, 2x: Rs. Constantin verschleiert r.,
VN-MR,1,56g und Rs.Constantin in Quadriga, 1,66g. CONSTANTINOPOLIS, 334-36, Rs.Victoria auf Prora l.,
SMKA, 2,09g. VRBS ROMA, 330-54, Rs. Wölfin mit Zwillingen l.,oben 2 Sterne, unten PLG,
1,22g. RIC 85 7 Stk., ss bis vz 80,-

640 Crispus als Caesar, 317-326, AE Follis (16x). DAZU: Constans (5x), Constantius II. (4x), Constantin II. (12x).
Verschiedene Münzstätten. 37 Stk., s bis ss 185,-

641 Constantius II. als Caesar, 324-337, AE Klein-Follis, SMANTS =Antiochia. Belorb. und gepanz. Büste l.
Rs.CONSTANTIVS CAESAR in 3 Zeilen, darüber Stern. 2,47g. RIC 55 sehr selten, ss 150,-

642 643

642 Constantius II., 337-361, AR Siliqua (351-355), SIRM =Sirmium. Diad., drap. und gepanz. Büste r. DN
CONSTANTIVS PF AVG. Rs.VOTIS XXX MVLTIS XXXX im Kranz. 3,27g. RIC 15; Kampm.147.85 f.vz 400,-

643 AR Siliqua (351-355), SIRM =Sirmium. Diad., drap. und gepanz. Büste r. DN CONSTANTIVS PF AVG.
Rs.VOTIS XXX MVLTIS XXXX im Kranz. 3,27g. RIC 15; Kampm.147.85 kl.Sf.a.Rd., vz 300,-
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644

644 Constans, 337-350, AV Solidus, Thessalonica. Diad. Büste r. CONSTANS AVGVSTVS. Rs.Zwei Victorien
halten Kranz mit Inschrift VOT X MVLT XX. 4,47g. RIC 74 GOLD, selten, gutes vz 5600,-

645 646 647

645 AR Siliqua (347-348), TR =Trier. Drap. und gep. Büste mit Perldiadem r., FL IVL CONSTANS PF AVG.
Rs.Victoria l. schreitend, hält Kranz und Palmzweig, VICTORIA DD NN AVGG.
3,18g. RIC 176; Kampm.146.47 Prachtex., vz 480,-

646 Magnentius, 350-353, AE Maiorina, Rom. Bloße Büste r. Rs.Kaiser r. stehend, hält Labarum,
setzt Fuß auf Gefangenen, im Abschnitt RE. 6,38g. RIC 179; Cohen 573 ss+ 50,-

647 AE Maiorina (350-353), SP RPLG =Lugdunum. Drap. und gep. Büste r., dah. A, DN MAGNENTIVS PF AVG.
Rs.2 Victorien halten Schild, VOT V MVLT X, VICTORIAE DD NN AVG ET CAE.
4,95g. RIC 146; Kampm.148.27 f.vz 90,-

648 AE Centenionalis. Gep. Büste r. Rs.Reitend. Kaiser m.Speer v.Kniend.feind,GLORIA ROMANORVM, 4,87g;
DAZU: DECENTIUS, 351-54, Ae Fol., 2 Viktoriae, VICTORIAE DD NN AVG ET CAES, 4,63g. JOVIAN,
363-4, AE 20, VOT/V/MVLT/X, 3,26g. PROCOPIUS, 365-6, AE 15, Rs.Kaiser l., REPARAT[...], 2,81g.
VALENTINIAN,375-92,Concordia,CONCORDIA AVGGG,2,6g. GRATIANVS,367-83, ebs. VALENTINIAN,
375-92,Rs.Kaiser r.,RESTIT.,1,97g.VALENS,364-78,Victoria l.,SECVRITAS REIPVB.,
2,66g, Sear 4021; RIC 209 8 Stk., ss-vz 80,-

649 Julian II. Apostata als Caesar, 335-360, AE Centenionalis, Aquileia. Büste r. Rs.Soldat l.stehend durchbohrt
gestürtzten Reiter. 1,73g; Doppelmaiorina,Rs.Stier r., SECVRITAS REIPVB, 7,75g. CONSTANTIUS II, 337-61,
AE Fol., Rs.Soldat bohrt fall.Reiter, FEL TEMP RE-PARATIO, 5,16g. CONSTATIUS GALLUS, 351-54,
AE Foll., ebs., 2,77g. CONSTANS, 337-50, Ae Foll., Soldat zerrt Figur aus Hütte, FEL TEMP RE-PARATIO,
3,76g. VETRANIO, 350, AE Cent., Rs.Kaiser r. Gefangener, VIRTVS AVGVSTORVM,
02,16g. Sear 4063; Kampm.153.; 10 6 Stk., ss-vz 80,-

650
651

650 Julian II. Apostata, 360-363, AE Doppelmaiorina (361-363), ANT B Palmzw. =Antiochia. Drap. und gep.
Büste mit Perldiadem r., DN FL IVLI-ANVS PF AVG. Rs.Stier r. stehend, oben 2 Sterne, SECVRITAS REI PVB.
9,28g. RIC 216; Kampm.153.33 ss-vz 100,-

651 Valentinian I., 364-378, AV Solidus (364-367), oSISC. =Siscia. Drap. u. gepanz. Büste mit Rosettendiadem r.,
DN VALENTINI-ANVS PF AVG. Rs.Zwei Kaiser nebeneinander frontal thronend, zusammen Globus haltend,
dah. Victoria, VICTOR-IA AVGG. 4,43g. RIC 2a; Kampm.155.11 GOLD, Prachtex., vz 1650,-
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652

652 AV Solidus (364-367), SMNE =Nicomedia. Drap. u. gepanz. Büste mit Perldiadem r., DN VALENTINI-ANVS
PF AVG. Rs.Kaiser frontal stehend, Kopf n.r., hält Labarum und Victoria auf Globus, RESTITVTOR REI
PVBLICAE. 4,38g. RIC 2a; Kampm.155.5 GOLD, Prachtex., vz 1700,-

653
655

653 AV Solidus (367-375), TROBC =Trier. Drap. u. gepanz.Büste m. Rosettendiadem, DN VALENTINIANVS
PF AVG. Rs.Valentinian u. Valens nebeneinander frontal thronend, Globus haltend, darüber von Victoria bekränzt,
VICTORIA AVGG. 4,45g. Ex Lanz 114, 2003, Los Nr.843; Ex Hirsch 372, 2022, Los Nr.2436. RIC 17b;
Kampm.155.11; Depeyrot 43/1 GOLD, kl.Kr., ss/vz 1500,-

654 Theodosius I., 379-395, AE Maiorina, Behelm. Büste r. Rs.GLORIA ROMANORVM, Kaiser l. a.Galeere,
6,37g.RVM, Kaiser n.l. auf Galeere, dah. Victoria. 5,21g. AELEA FLACILLA,376-76,AE Fol.,Kaiserin v.vorne,
SALVS REI-PVBLICAE,4,92g.Mag.MAXIMINUS,383-86,Maiorina,4,78g. ARCADIVS, 383-408, AE 17,
3,05g.HONORIUS, 393-423-, AE 20, 4,92g. AELEIA EUDOXIA, 400-4, AE 18, 2,23g.THEODOSIUS I,
379-95, AE 14, 1,16g. FLAVIUS VICTOR, 387-8, AE 13, 1,05g. Kampm.160.24 8 Stk., ss-vz 80,-

655 Honorius, 393-423, AV Solidus (397-402), CONOB =Constantinopel. Diad. Büste mit Helm halbr., hält Speer
und Schild, HONORI-VS PF AVG. Rs.Constantinopolis r. thronend, hält Victoria auf Globus und Zepter, Fuß auf
Prora, i.F. l. Stern, CONCORDI-A AVGG G. 4,39g. RIC 8; Kampm.179.1 GOLD, Vs.Kr.im r.Feld, vz 1250,-

656

656 AV Solidus (402-406), RV =Ravenna. Diad., drap. und gepanz. Büste r. Rs.Kaiser r. stehend, hält Labarum und
Victoria auf Globus, unten Gefangener, VICTORIA AVGGG, R-V.
4,49g. RIC 1287; Kampm.179.1 GOLD, prägefrisch 1500,-

657 659

657 Theodosius II., 402-450, AV Solidus (424-430), TESOB =Thessalonica. Behelmte Büste mit Perldiadem halbr.,
trägt Speer und Schild, DN THEODO-SIVS PF AVG. Rs.Kaiser frontal stehend, hält Labarum und Kreuzglobus,
i.F. links Stern, GLOR ORVIS TERRAR. 4,40g. RIC 362; Kampm.167.6 GOLD, vz 1550,-

658 Valentinian III., 425-455, AE 4, P RPM =Rom. Diad. Büste. Rs.Lagertor, 1,16g; DAZU: MARCIANUS,
450-57, AE 4. Diad.Büste r. Rs.Monogramm, 1,15g. LEO I, 457-74, AE 4. Diad.Büste r. Rs.Löwe, 1,06g.
LEO I und AELIA VERINA, ebs., AE 4. Diad.Büste r. Rs.Kaiserin stehend v.vorn, hält Zepter und Globus,
E i.r.F., 0,56g. Sear 4317; RIC 2124; Kampm. 170.9; Kampm.171.12 4 Stk., ss 60,-

659 Marcian, 450-457, AV Solidus (450-457), CONOB =Constantinopel. Behelmte Büste mit Speer u. Schild von
vorn, DN MARCIA-NVS PF AVG. Rs.Victoria l. stehend, hält Kreuzstab, i.F. rechts Stern,
VICTORI-A AVGGG, Off. A. 4,46g. RIC 510; Kampm.170.3 GOLD, kl.Druckstelle, f.vz 750,-
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660 661

660 AV Solidus (450), CONOB =Constantinopel. Behelmte Büste mit Speer u. Schild von vorn,
DN MARCIA-NVS PF AVG. Rs.Victoria l. stehend, hält Kreuzstab, i.F. rechts Stern, VICTORI-A AVGGG.
4,27g. RIC 510; Kampm.170.3 GOLD, vz 880,-

661 AV Solidus (450), CONOB =Konstantinopel. Behelmte Büste mit Speer u. Schild von vorn,
DN MARCIA-NVS PF AVG. Rs.Victoria mit Langkreuz, i.F. r. *, VICTORI-A AVGGG, CONOB.
4,38g. EX Salton, erworben 24.06.23. RIC 508 kl.Kr., GOLD, vz 900,-

662
663

662 Leo I., 457-474, AV Solidus (462/466), CONOB =Konstantinopel, Off.A. Behelmte Büste mit Speer und Schild
von vorn, DN LEO PE-RPET AVG. Rs.Victoria mit Langkreuz l. stehend, i.F. rechts Stern, VICTORI-A AVGGG.
4,06g. RIC 605; Kampm.171.4 GOLD, prägefr. Prachtex. 1000,-

663 Anthemius, 467-472, AV Tremissis, Rom. Drapierte und gepanzerte Büste mit Perldiadem r., DN ANTHEMIVS
PERPET AVG. Rs.Kreuz im Kranz, COMOB. 1,43g. RIC 2844; Kampm.196.1 GOLD, sehr selten, ss/vz 2500,-

664 665

664 Zeno, 474-491, AV Solidus, 4. Officin. Behelmte Büste mit Speer u. Schild v.vorn. Rs.Victoria mit Langkreuz,
i.F. r. Stern. Statt CONOB hier COIIOC(gedreht). 4,51g. Stücke dieser Art werden auch den Ostgoten zugeordnet
(Odovacar). vgl.RIC 910 GOLD, ss+ 500,-

665 Basiliscus, 475-476, AV Solidus, CONOB =Konstantinopel. Behelmte u. gepanz. Büste halbr., hält Speer und
Schild, DN BASILIS-CUS PP AVG. Rs.Victoria l. stehend, hält Langkreuz, i.F. rechts Stern,
VICTORI-A AVGGG. 4,47g. RIC 1003; Kampm.176.4 GOLD, Prachtex., vz+ 4500,-

Die Herrschaft des Basiliscus‘ begann im Januar 475 n. Chr., als ihn seine Schwester Verina, die Ehefrau des
verstorbenen Kaisers Leo I., zum oströmischen Kaiser krönte. Im Jahr zuvor kam es zu einer Verschwörung gegen
den neuen Kaiser Zenon, da man seine Legitimation anzweifelte. Zenon konnte noch rechtzeitig aus dem Palast in
Konstantinopel entkommen. Er kehrte jedoch schon im darauffolgenden Jahr, 476 n. Chr., mit einem starken Heer aus
Isaurien zurück. Basiliscus hatte sich durch Misswirtschaft noch weniger Beliebtheit sowohl beim Volk als auch bei
seinen Generälen erfreut; so öffnete man Zenon bereitwillig die Tore zu Konstantinopel. Zu den genauen
Todesumständen Basiliscus‘ kann man nur spekulieren: Zenon soll Basiliscus versprochen haben, kein Blut zu
vergießen. Jedoch ließ er seine Gefangenen wohl in eine trockene Zisterne einmauern, wo die einst kaiserliche Familie
elendig verhungerte.

666 Sammlung Repliken der Firma 'ferro sanol duodenal' vom 1.-20. Jahrh., darin 6x Rom, 7x meist deutsches
Mittelalter, 7x Deutschland. Nicht in den 2 Orig.-Alben, sondern in 2 Münzseiten zusammen mit allen Texten
auf NUMIS-Zwischenseiten montiert und zusammengeheftet. Hefter, 20 Stk., prägefr. 50,-

667 Römische Münzen im Album mit Sesterzen, Antoninus Pius bis Gordian III. (6x), Dupondius (3x),
Großfollis (2x), Trajan Denar, Gordian III. Antoninian, (1x SANDOZ-Nachb.), Sept.Sev. Denar,
mehrere Bronzen 3./4.Jahrh., Byzanz Follis, 1/2 Follis, Tetradr. Athen (falsch). 58 Stk., ge bis ss 50,-

668 Lot von ca. 500 Bronzemünzen der römischen Kaiserzeit (2.-5. Jhd.n.Chr.). 2.879g. ungereinigt 500,-
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BYZANTINISCHE MÜNZEN

669

670
671

BYZANTINISCHES REICH

669 Justin I. und Justinian I., 527, AE Pentanummium (527), Antiochia. Diad. Büsten von Justin und Justinian
von vorn, DN IVSTIN ET IVSTINIANVS PP A. Rs.Tyche von Antiochia sitzt l., im Schrein E retrograd.
2,23g. Sear 133; MIB 13; Doc 17 selten, schöne Patina, ss 60,-

670 Justinian I., 527-565, AV Solidus (542-562), Thessalonika. Beh. Büste mit Kreuzglobus und Schild von vorn.
Rs.Engel mit Kreuzstab und Globus, i.F. rechts *, kein Off. 4,43g.
So.4.33; Sear 138 GOLD, Vs.min.Kr., prägefr. 1850,-

671 AV Semissis CONOB =Konstantinopel. Diad. Büste r. Rs.Victoria r. sitzend, beschreibt Schild, i.F.*,
rechts umgekehrtes Staurogramm. 2,20g. Sear 144; Sommer 4.8 GOLD, ss 290,-

672 673
674

672 AV Tremissis, CONOB =Konstantinopel. Diad. Büste r. Rs.Victoria mit Kranz u.Kreuzglobus voran schreitend,
i.F.*. 1,43g. Sear 145; Sommer 4.9 GOLD, ss 190,-

673 AV Tremissis, CONOB =Konstantinopel. Diad. Büste r. Rs.Victoria mit Kranz u.Kreuzglobus voran schreitend,
i.F.*. 1,43g. Sear 145; Sommer 4.9 GOLD, ss 190,-

674 Justin II., 565-578, Leichtgewichtiger AV Solidus zu 22 Siliquae, OB*+* =Antiochia. Behelm. bartlose Büste
frontal hält kleine Victoria auf Globus. Rs.Constantinopolis mit Speer und Kreuz auf Globus.
4,04g. Sear 376; Sommer 5.5 GOLD, ss 380,-

675 676
677

675 AV Tremissis, CONOB =Konstantinopel. Diad. Büste r. Rs.Victoria mit Kranz und Kreuz auf Globus r. schreitend,
r. Stern. 1,45g. Sear 353; MIB 11a vgl. GOLD, ss 190,-

676 AV Tremissis, CONOB =Konstantinopel. Diad. Büste r. Rs.Victoria mit Kranz und Kreuz auf Globus r. schreitend,
r. Stern. 1,51g. Sear 353; MIB 11a vgl GOLD, ss 190,-

677 Mauricius Tiberius, 582-602, AV Solidus CONOB =Konstantinopel, Officin H. Büste v.vorn mit Kreuzkrone,
Globus und Schild. Rs.Engel mit Christogrammkreuz und Kreuzglobus.
4,42g. Sear 476; Sommer 7.3 GOLD, kl.Knickspur, ss 640,-

678

678 Leichtgewichtiger AV Solidus zu 23 Siliquae CONOB =Konstantinopel. Behelmte Büste frontal mit Kreuzglobus
und Schild, i.F.r.Stern. Rs.Engel mit Staurogrammstab und Kreuzglobus frontal stehend, i.F.r.Stern, Off.G.
4,29g. Sear 481; Sommer 7.10 GOLD, ss 360,-
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679 680 681

679 AV Solidus CONOB = Konstantinopel, Officin ?. Beh. Büste von vorn mit Kreuz auf Globus und Schild.
Rs.Engel mit Christogrammkreuz und Kreuz auf Globus.  4,48g. Sear 477; Sommer 7.4 GOLD, ss-vz 380,-

680 Phocas, 602-610, AV Solidus zu 22 Siliquae, OB+* =Konstantinopel. Büste von vorn mit Kreuzglobus.
Rs.Engel mit Staurogrammstab und Globus ohne Kreuz, Off.H. 4,07g. So.9.15; var.; Sear 626 GOLD, f.vz 500,-

681 Heraclius, 610-641, AV Solidus CONOB = Konstantinopel, Officin E. Heraklius v.vorn. Rs.Kreuz auf 4 Stufen.
4,44g. Sear 731; MIB 5; SB 731; Sommer11.3; Doc 3 GOLD, vz+ 600,-

682 684

682 AV Solidus Ind.IP =622/27, Jerusalem(?). Büsten des Heraclius und Heraclius Constantinus frontal.
Rs.Krückenkreuz auf 3 Stufen. 4,50g. So.11.88.3 GOLD, Legende teils prägeschw., vz 780,-

683 Johannes I. Tzimisces, 969-976, AE Follis, Konstantinopel. Anonyme Ausgabe. Büste des Christus von vorn.
Rs.Vier Zeilen Schrift. 10,79g. DAZU_: Romanus IV., 1068-1071, AE Follis, Anonyme Ausgabe Klasse G.
Christus v.vorn. Rs.Maria mit erhobenen Händen v.vorn, überprägt. 6,43g; AE Follis. Konstantinopel.
Christus v.vorn. Rs.Kreuz mit Kugelenden, i.d.Winkeln C-R-P-D. 7,13g. Sear 1793; Anonym Kl.A1 2 Stk., ss-vz 60,-

684 Basilios II., 976-1025, AR Miliaresion, Konstantinopel. Kreuz zwischen Basilios II. und Constantin VIII.
Rs.Schrift. 2,27g. Sear 1810 ss 75,-

685 686 687

685 Romanos III. Argyrus, 1028-1034, AV histamenon nomisma =Scyphat, Konstantinopel. Thron. Christus.
Rs.Kaiser wird von Jungfrau Maria gekrönt. 4,13g. Sear 1819; SB 1819; Doc 1d GOLD, vz 900,-

686 Isaac I., 1057-1059, AV histamenon nomisma = Scyphat, Konstantinopel. Thron. Christus von vorn.
Rs.Kaiser mit aus Scheide gezogenem Schwert. 4,37g. Sear 1843 GOLD, vz 700,-

687 Nikephoros III., 1078-1081, Electron histamenon nomisma =Scyphat, Konstantinopel. Thron. Christus.
Rs.Kaiser mit Labarum und Kreuz auf Globus. 3,09g. Sear 1881; Sommer 56.3 GOLD, kl.Sr., ss 400,-

688 689 690

688 Electron histamenon nomisma =Scyphat, Konstantinopel. Thron. Christus. Rs.Kaiser mit Labarum und Kreuz
auf Globus. 4,28g. Sear 1881; Sommer 56.3 GOLD, ss 400,-

689 Andronicus II., 1282-1295, AV Hyperpyron, Konstantinopel. Büste der Jungfrau Maria zw. Türmen.
Rs.Andronicus kniet vor Christus. 3,96g. Sear 2326; Sommer 79.1 GOLD, ss 260,-

690 AV Hyperpyron, Konstantinopel. Büste der Jungfrau Maria zw. Türmen. Rs.Andronicus kniet vor Christus.
4,13g. Sear 2326; Sommer 79.1 GOLD, ss 260,-
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691 692 693

691 AV Hyperpyron, Konstantinopel. Büste der Jungfrau Maria zw. Türmen. Rs.Andronicus kniet vor Christus.
4,19g. Sear 2326; Sommer 79.1 GOLD, ss-vz 260,-

692 Andronicus II. und Michael IX., 1295-1320, AV Hyperpyron, Konstantinopel. Büste der Jungfrau Maria in
Stadtmauern. Rs.Andronicus und Michael knien seitlich von Christus, der beide Kaiser krönt.
3,99g. Sear 2396; Sommer 80.1-2 GOLD, ss/f.ss 260,-

693 AV Hyperpyron, Konstantinopel. Büste der Jungfrau Maria in Stadtmauern. Rs.Andronicus und Michael knien
seitlich von Christus, der beide Kaiser krönt. 3,89g. Sear 2396; Sommer 80.1-2 GOLD, gut ausgeprägt, ss 260,-

694 695 696

694 AV Hyperpyron, Konstantinopel. Büste der Jungfrau Maria in Stadtmauern. Rs.Andronicus und Michael knien
seitlich von Christus, der beide Kaiser krönt. 3,87g. Sear 2396; Sommer 80.1-2 GOLD, ss 260,-

695 AV Hyperpyron, Konstantinopel. Büste der Jungfrau Maria in Stadtmauern. Rs.Andronicus und Michael knien
seitlich von Christus, der beide Kaiser krönt. 4,10g. Sear 2396; Sommer 80.1-2 GOLD, ss 260,-

696 Andronicus II. und III., 1325-1334, AV Hyperpyron, Konstantinopel. Büste der Jungfrau Maria vor
Stadtmauern. Rs.Andronicus und Michael knien seitlich von Christus. 4,00g. Sear 2461; Sommer 81.1 GOLD, ss 260,-

697

KAISERREICH VON NICAEA

697 Anonyme Prägungen, 1204-1261, Elektron-Aspron Trachy. Maria orans dreiviertel frontal stehend.
Rs.Christus frontal stehend. 3,05g. So.72.1; Sear 2148 GOLD, f.vz/vz 500,-

AUSLAND

698 Alle Welt, Im Album: GRIECHENLAND 500 Dr.1981 (PP), INDIEN 10 R.1971, 1973, KANADA 10 C.1967
(alle st), PHILIPPINEN 20 C.1944 (2x), 1945 (vz), PORTUGAL 5 E.1932, 1934, 1960 (alle s/ss), 50 E.1971
(vz), SÜDAFRIKA 20 C.1964 (vz), USA Dime 1915 (s), Silberunze Mount Everest Mint 1973 (st). Alle Silber.
DAZU: LIBERIA 5 D.2000 (PP), SIERRA LEONE 1 Leon 1974 (2x vz), TONGA PA'ANGA 1981 (vz).
Alle CUNI. DAZU: Album mit Kleinmünzen Alle Welt + 1800g, einige 100 Münzen. einige hundert Stk., sge bis st 100,-

699 Lot Sammlung im Ordner nur Osteuropa. ALBANIEN: von 0,05 Lek-5 Lek 1927-57 (13x), Bani 1900-06 (2x),
1 und 2 Leu 1924+1930 (2x); BULGARIEN: 1888-1969 von 1 Stotinka bis zur 100 Leva (31x); RUMÄNIEN:
1867-1963 von Bani bis zum 100.000 Lei (75x); UNGARN: 1840-1988 vom Filler bis zum 100 Forint (57x);
DAZU: SERBIEN und JUGOSLAWIEN,  47 Kleinmünzen. ca.180 Stk., s bis PP 300,-

700 Sammlerlot: ESTLAND, 21 Münzen, darunter 4 Silbermünzen 1929-1991. DAZU:LETTLAND, 36 Münzen,
darunter 16 Silbermünzen. DAZU:LITAUEN, 17 Münzen, darunter 11 Silbermünzen. ca.74 Stk., s bis vz 350,-

701 Sammlung BENELUX im Ordner, lose oder gerahmt. BELGIEN: von 1863-2000, von 1 Cent-5 Franc,
dabei Leopold II. 5 Fr.(5x), insges.(49 Stk.); NIEDERLANDE: von 1884-1980, von 1 Cent-50 Gulden (63 Stk.);
LUXEMBURG: von 1908-2002, von 2 1/2 Cent-10 Franc (55 Stk.). ca.160 Stk., ss bis st 150,-

702 Lot Europa und Übersee, viel 19.Jh. mit Belgien (5x CU), Dänemark (11x mit 10 Öre 1882), Großbr. (7x CU),
Frankreich (19x unedel, 9x CU, 4x AG), Österr. (2x CU, 1x AG), Niederl. (1x CU, 3x AG mit 1 G.1848),
Italien (1x AL, 1x AG), Schweiz (1x), China (1x), Honduras (1x), USA (2x). 69 Stk., meist ss bis vz 30,-

703 Lot Alle Welt, zumeist Europa. Von der Antike bis ca. 1950, Schwerpunkt zw.1700-1930. Viel Silber.
Interessantes Lot, bitte anschauen. Gesamtgewicht ca.650g. ca.140 Stk., untersch. Erh. 150,-

704 Lot Münzen Alle Welt ohne Deutschland mit viel Silber. Insges.ca.4kg. ca.4kg, sge bis st 150,-
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705 Sammerlot: SCHWEDEN, Öre 1877-1969 (25x), 2 Ö.1858-1970 (26x), 5 Ö.1874-1970 (25x), 10 Ö.1876-1973
(29x), 25 Ö.1881-1963 (22x), 50 Ö.1927-1971 (10x), Krone 1939-1970 (11x), 2 K.1876. GRIECHENLAND,
10 Lepta 1954, 50 L.1954-1966 (4x), Drachme 1954-1962 (4x), 2 D.1954-1962 (5x), 5 D.1954, 10 D.1959,
1982, 20 D.1960 (9x), 1978, 30 D.1963, NORWEGEN, 25 Kronen 1970, GROßBRITANNIEN,
diverse 1/2, 1 Penny 30er/40er J. (ca.60 Stk.), div. Medaillen 5 Stk. ca.150 Stk., s bis st 50,-

706 Lot Silbermünzen: BULGARIEN: 100 Leva 1934 PM (ss); FRANKR.: 5 Fr.1875 A (s/ss); MEXIKO:
Peso 1967 (st), 25 Peso 1968 (st); SLOWAKEI: 20 Korun 1941 (ss); SPANIEN: 5 Pes.1898 SGV (ss/vz),
100 Pes.1967; SÜDAFRIKA: Rand 1967; TSCHECHOSL.: 20 Korun 1937, 50, 100 Korun 1948,
100 Korun 1949, 25 Korun 1954 (alle vz). Alle genau bestimmt., KM 45; 820; 459; 479.1; 7.1; 707; 797; 72.1;
18; 25; 26; 29; 13 Stk., s/ss bis st 100,-

707 Sammlung im Ordner, lose oder gerahmt (diese doppelt) mit allen Nominalen: ESTLAND: 1 Sent-2 Krooni
(1918-41), 5 Senti-10 Krooni (ab 1991) (80 Stk.). LETTLAND: 1 Santims-5 Lati (1918-40), 1 Santins-10 Lat
(ab 1991) (83 Stk,). LITAUEN: 1 Centas-10 Litu (1918-40), Centas-5 Litai (ab 1991) (65 Stk.).
DAZU: einige Briefmarken und Geldscheine aller 3 Staaten. ca.228 Stk., ss bis st 725,-

ÄGYPTEN

708 Sammlung im Ordner, lose oder gerahmt (diese doppelt) mit allen Nominalen: 5 Para bis 50 Piaster des
Zeitraumes 1839 bis 1980. Dabei mehr als 25 größere Silbermünzen. ca.116 Stk., s bis st 200,-

709
710

711

709* Fuad I. als König, 1922-1936, 20 Piaster AH 1349 =1930. KM 351 GOLD, vz/st 90,-

710* 50 Piaster AH 1348 =1929. 4,25g. KM 340; Frbg.29 GOLD, st 250,-

711 500 Piaster AH 1340 =1922. 42,46g. KM 355; Frbg.26 GOLD, vz/st 4200,-

712

713

712* Republik, 1953-1958, Pound AH 1374 =1955. 3.Jahrestag der Revolution. 8,5g. KM 387; Frbg.40 GOLD, st 500,-

ALBANIEN

713 Ahmed Bey Zogu, 1925-1939, 100 Franga 1938 R. 10 Jahre Regentschaft. Frbg.15; KM 26 -Mwst. befreit-
GOLD, st 2700,-

714

ÄTHIOPIEN

714 Menelik II., 1889-1913, Birr EE 1895 A. 28,09g. Dav.29; KM 5; Schön 6 ss 50,-

AUSTRALIEN

715 Elisabeth II., 1952-2022, 5 Dollars 1991 =Unze Kookaburra (4x), 1990 (2x). 6 Stk., PP 100,-
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716

BELGISCHES KÖNIGREICH

716 Albert I., 1909-1934, 20 Francs 1914. Des Belges. KM 78; Frbg.421 GOLD, vz 260,-

Bolivien, ein Binnenstaat in Südamerika, grenzt an Peru und Chile im Westen, an Argentinien
und Paraguay im Süden und an Brasilien im Osten und Norden. Auf dem Gebiet des heutigen
Bolivien bestanden im Laufe seiner Geschichte verschiedene Kulturen. Die wichtigste von ihnen
war die Zivilisation von Tiahuanaco. Das Tiahuanaco-Reich wurde im 13. Jahrhundert Teil des
Inka-Reiches. Als die Spanier im 16. Jahrhundert das an Silbervorkommen reiche Land
eroberten, wurde es Teil des Vizekönigreiches Peru und später des Vizekönigreiches Río de la
Plata. Ab dem 16. Jahrhundert beuteten die Spanier die Silberminen von Potosí aus. Die
Währung in Bolivien wird als Boliviano bezeichnet, die sich in 100 Centavos unterteilt. Genau
wie der Staatsname „Bolivien„ wurde auch die Währung nach dem Nationalhelden und Diktator
Boliviens Símon Bolívar benannt, der eine entscheidende Rolle im Unabhängigkeitskampf
Boliviens und auch Perus Anfang des 19. Jahrhunderts spielte.

717 718 719

BOLIVIEN

717 Philipp II., 1556-1598, 1/2 Real o.J.(1574-86) B P, Potosi. 1,88g. KM MB1.3; C.-C.3275 Loch, f.ss 50,-

718 Philipp III., 1598-1621, 1/4 Real o.J.(1598-1605) Q-P, Potosi. 0,99g. KM A6; C.-C.4161 selten, s 75,-

719 1/2 Real o.J., Potosi(?). 1,58g. KM 6.1; C.-C.4157f Loch, f.s 50,-

720
721

722

720 1/2 Real o.J.(1596-1605) [P]B, Potosi. 1,51g. KM 6.1; C.-C.4157 Loch, f.s 50,-

721 Philipp IV., 1621-1665, Real 1656 P [E], Potosi. 3,07g. KM 13; C.-C.5365 f.ss 50,-

722 Karl II., 1665-1700, 1/2 Real 1699, Potosi/Lima. 0,85g (=1/4 Real?). KM 22; C.-C.6499f f.ss 60,-

723 724 725

723 1/2 Real o.J.(1667-1700). 2,21g. KM 22; C.-C.6447f Loch, s 60,-

724 1/2 Real 167X P, Potosi. 2,10g. KM 22 f.ss 50,-

725 1/2 Real 1684, Potosi/Lima. 1,32g. KM 22; C.-C.6464f f.ss 50,-

726 727 728

726 1/2 Real 1694, Potosi/Lima. 1,43g. KM 22; C.-C.6487f f.ss 50,-

727 1/2 Real 1698, Potosi/Lima. 1,34g. KM 22; C.-C.6497f f.ss 50,-

728 1/2 Real 1699, Potosi/Lima. 0,48g (=1/4 Real?). KM 22; C.-C.6499f f.s 60,-
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729 730 731 732

729 Real 166[7] [P E], Potosi. 2,23g. KM 23; C.-C.6508 s 50,-

730 Real 1674 P E, Potosi. 3,06g. KM 23; C.-C.6521 s 50,-

731 Real 1674 [P] E, Potosi. 2,73g. KM 23; C.-C.6521 ss 50,-

732 Real 1676 P E, Potosi. 3,27g. KM 23; C.-C.6530 f.ss 60,-

733
734 735 736

733 Real 1679 P [C], Potosi. 3,69g. KM 23; C.-C.5637f ss 50,-

734 Philipp V., 1700-1724 u. 1724-1746, 1/2 Real 1704, Potosi/Lima. 0,66g (=1/4 Real?). KM 27; C.-C.7299f s 50,-

735 1/2 Real 1706, Potosi/Lima. 0,71g (=1/4 Real?). KM 27; C.-C.7307f s 50,-

736 1/2 Real 1719, Potosi. 1,33g. KM 30; C.-C.7352 f.ss 50,-

737 738 739

740

737 1/2 Real 1730 [P], Potosi. 1,18g. KM 27a; C.-C.7397 ss 50,-

738 Real 1736 P E, Potosi. 3,16g. KM 28a; C.-C.7675 s-ss 50,-

739 Karl III., 1759-1788, 1/2 Real 1767 PTS J.R, Potosi. 1,64g. KM 46; C.-C.9890 var. selten, ss/f.ss 75,-

740 2 Reales 1769 PTS JR, Potosi. 6,29g. KM 48 ss/s 50,-

741 2 Reales 1773 PTS JR(2), 1774 JR(2), 1775 JR, 1776 JR, Potosi. Je ca.6,3g. DAZU:Karl V., 1788-1808,
2 Reales 1789 PTS PR, 1790 PR, Potosi. CAROLVS IV. Je ca. 6,5g. KM 53; 62 8 Stk., Loch(1), s bis ss 60,-

742

742 4 Reales 1789 PTS PR, 1795/4 PR, Potosi. Je ca.12,9g. KM 54; 72 2 Stk., s bis ss 60,-

743 744

743 Karl IV., 1788-1808, 8 Reales 1792 PTS PR, Potosi. 26,99g. KM 73; C.-C.14921 s/ss 50,-

744 8 Reales 1803 PTS PJ, Potosi. 26,06g. Erworben 10/04/87. KM 73; C.-C.12575 Doppelschlag, ss-vz/vz 75,-
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745 746

745 8 Reales 1805 PTS PJ, Potosi. Gegenstempel =BRASILIEN, Minas Gerais, 960 Reis.
26,69g. Erworben 29/10/88. KM 73; KM 272(B.) f.ss 200,-

746 8 Reales 1805 PTS PJ, Potosi. 26,85g. Erworben 10/04/87. KM 73; C.-C.12589 ss-vz 60,-

747 748

747 8 Reales 1806 PTS PJ, Potosi. Gegenstempel =BRASILIEN, Minas Gerais, 960 Reis.
26,69g. Erworben 22/06/89. KM 73; KM 242(Bras.) ss/vz 200,-

748 8 Reales 1807 PJ, Potosi. 26,99g. KM 73.1; C.-C.12599 f.ss 50,-

749 750

749 Ferdinand VII., 1808-1825, 8 Reales 1820 PJ, Potosi. 27,30g. KM 84 l.korr., ss+ 80,-

750 8 Reales 1814 PTS PJ, Potosi. 26,90g. KM 84; C.-C.16847 f.ss 75,-

751 752

751 8 Reales 1822 PTS PJ, Potosi. Vs.Gegenstempel =PORTUGAL, 870 Reis (1834). 26,65g.
Erworben 30/10/89. KM 84; 440.4(P) ss 95,-

752 Silbermed. 1808 a.d. Proklamation des Königs in Potosi. Bergwerkszene zw. Säulen.
Rs.5 Zeilen Schrift. 40mm; 27,00g. Fonrobert 9391 gest.Loch, ss+ 100,-
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753

754

753 Republik, seit 1825, Silbermed. zu 1 Sol 1854. Bolivia frontal sitzend, hält Banner, dah. Condor auf Altar.
Rs.LOS EMPLEADOS DE POTOSI unmlaufen, AL SALVADOR DE LA DIGNIDAD NACIONAL
im Lorbeerkr. 3,20g. Erworben 20/06/89. Burnett 68; Fonrobert 9595 Loch, f.ss 75,-

754 8 Soles 1839 PTS LM, Potosi. 27,24g. KM 97 Sf., vz 50,-

755
756

755 8 Soles 1840 LR. 26,84g; DAZU: 4 SOLES 1854 MJ. 13,48g. 2 SOLES 1830 JL. 6,65g. KM 97 3 Stk., ss 120,-

BRASILIEN

756 Pedro II., 1683-1706, 640 Reis 1697. 18,61g. KM 84 ss 75,-

757 758

757 Maria I., 1786-1816, 40 Reis o.J. (1809) auf 1762 mit Gegenst. Portugal. 30,44g. vgl.KM 280.1 ss 50,-

758 6400 Reis 1789 R, Rio de Janeiro. 13,59g. Ex Heritage Auctions A.61181, Lot 97030 (Saltwater Damage).
Frbg.85 GOLD, NGC AU Details 750,-

759 760

759 Johannes, Prinzregent, 1805-1818, 960 Reis 1810 B, Bahia. Überprägungsspuren. 26,64g. KM 307.1 ss 50,-

760 960 Reis 1811 B, Bahia. Überprägungsspuren. 27,05g. KM 307.1 ss/vz 70,-
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761 762

761 960 Reis 1812 B, Bahia. Überprägungsspuren. 26,88g. KM 307.1 ss 50,-

762 960 Reis 1813 B, Bahia. Überprägungsreste. 26,91g. KM 307.1 ss 50,-

763 764

763 960 Reis 1814 B, Bahia. Überprägungsreste. 26,85g. KM 307.1 ss+ 50,-

764 960 Reis 1815 B, Bahia. Überprägungsspuren. 26,85g. KM 307.1 ss 50,-

765 766

765 960 Reis 1816 B, Bahia. Überprägungsspuren. 26,85g. KM 307.1 ss 50,-

766 960 Reis 1817 B, Bahia. Überprägt PERU(?), 8 Reales. 26,57g. KM 307.1 ss 60,-

767 768

767 960 Reis 1817 B, Bahia. Überprägungsspuren. 26,88g. KM 307.1 ss 50,-

768 960 Reis 1817 R, Rio de Janeiro. Überprägungsspuren. 26,54g. KM 307.3 ss 50,-
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769 770

769 960 Reis 1818 R, Rio de Janeiro. Überprägungsspuren. 27,33g. KM 307.3 ss 60,-

770 Johannes VI., 1818-1822, 960 Reis 1818 R, Rio de Janeiro. Überprägungsspuren. 27,18g. KM 326.1 ss 60,-

771 772

771 960 Reis 1820 R, Rio de Janeiro. Überprägungsspuren. 26,56g. KM 326.1 Sf.a.Rd., ss 50,-

772 960 Reis 1821 R, Rio de Janeiro. Überprägungsspuren. 27,08g. KM 326.1 vz 75,-

773 Pedro I., 1822-1831, 80 Reis 1824 R. 24,13g, 1829 R. 30,31g, 1830. 27,24g, 40 Reis 1824 R.
14,73g. KM 366.1; 363.1 4 Stk., ss 150,-

774

775

774 960 Reis 1824 R, Rio de Janeiro. Überprägungsspuren auf Bolivien, 8 Reales 1822 PJ. 26,97g. KM 368.1 ss/vz 75,-

775 Pedro II., 1831-1889, 500 Reis 1889. KM 494 Prachtex., PCGS MS-63 50,-

776 2000 Reis 1851, 1855 (beide vz), 1869, 1888, 1889 (2x) (alle ss), 200 Reis 1888 (s),
2000 Reis 1907 (Kr.,Rdf.vz), 20 Cruzeiros 1972 (st). KM 462; 466; 475; 485; 484; 508; 583 9 Stk., s bis st 100,-

777 Im Album, 2000 Reis 1888 (ss). DAZU: CUBA: 20 Cent.1915 (s); DOMINIK. REP.: 25 Cent.1952 (s);
MEXIKO: Peso 1965 (vz), 25 Pesos 1968 Olymp. (3x vz), 100 Pesos 1977 (st); PERU:
Sol 1880 (s), 1920, 1923 (ss); VENEZUELA: 50 Cent. 1954 (s); COSTA RICA: 5 Cent.1905 (ss);
PANAMA: 5 Balboas 1970 (2x), 1972 (2x) (st), BRASILIEN: 2000 Reis 1924 (ss). 17 Stk., s bis st 130,-

778
779

778* 20000 Reis 1853. 17,86g. KM 463; Frbg.121 GOLD, ss/vz 950,-

779 Republik seit 1889, 2000 Reis 1906. KM 508 Prachtex., NGC MS-65 65,-
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780

780 4000 Reis 1900. 400 Jahre Entdeckung durch Cabral. 16 Strahlen. 50,60g. KM 502.1 kl.Rdf., vz 350,-

781 782

BRASILIEN / MINAS GERAIS

781 Provinz, 960 Reis o.J. (1808). Gegenstempel auf 8 Reales 1806 PJ. Bolivien. 26,89g. KM 243 ss 200,-

BULGARIEN

782 Ferdinand I., 1887-1918, 5 Leva 1894 KB, Kremnitz. KM 18 ss 45,-

783 784

783* 20 Leva 1912. Spätere Prägung vom Originalstempel. KM 33 GOLD, PP 850,-

784* 20 Leva 1912. Spätere Prägung vom Originalstempel. KM 33 GOLD, PP 850,-

785

786

785* 20 Leva 1912. Spätere Prägung vom Originalstempel. KM 33 GOLD, PP 850,-

786 100 Leva 1912. Unabhängigkeitserklärung. Offizielle Nachprägung - National Bank Issue.
KM 34; Frbg.5 -Mwst. befreit- GOLD, Prachtex., NGC PF-67 ULTRA CAMEO 4850,-
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787

BURMA

787 Pagan, 1846-1853, Kyat CS 1214 =1852, Mandalay, Mindon. KM 10 2 Stk., s 150,-

788

CHILE

788 Republik, seit 1818, 2, 1 Peso o.J. (1904-1924). Compania de Salitres de Antofagasta. Salpetertoken aus
braunem Bakelit. Mit eingeprägter Seriennummer, 4-stellig und 5-stellig. 5,52g; 4,45g. KM - 2 Stk., vz 50,-

789 790

CHINA

789 Chou-Dynastie, 1122-255 v.Chr., AE Hellebarde oder Dolchaxt vom Typ Ge aus oberflächengehärteter Bronze
der östl. Chou (770-256 v.Chr.) als Werkzeug mit Aufschrift: dóng zhòu =östl. Zhou. Rs.jí zhú kôu yí =hat den
Zweck es zu benutzen um damit Bambus schneiden zu können. Der Unterschied zur Waffe besteht in der
kürzeren und flacheren Art und in der Aufnahme am Ende mit einem runden Loch. 160g; 167x99x5mm.
Hier zu: 'Jenseits der Grossen Mauer', Ausstellungs-Katalog 1900, Seite 319-321, s 150,-

790 Chou-Dynastie, 1122-255 v.Chr., Staat Chao, AE Spitzfuß-Flachkopfspatenmünze (450-440 v.Chr.) zu
1/2 Chin der Stadt Pingtao, Prov. Shansi. Rs.Ziffer 33. 4,56g; 55x31mm. Schj.-; Kempgen 37a; Hartill 3.103 ss 60,-
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791 792 793

791 AE Flachkopfspatenmünze (275-236 v.Chr.) zu 1 1/2 Chin der Stadt Anyang. Prov. Hebei.
5,52g; 48x31mm. Schj.23; Kempgen 64b; Hartill 3.183 ss 60,-

792 Chou-Dynastie, 1122-255 v.Chr., Staat Han, AE Flachkopfspatenmünze (370-359 v.Chr.) zu 1 1/2 Chin
der Stadt Zhaiyang, Prov. Henan. 5,07g; 45x26mm. Sch.29; Kempgen 60b; Coole 1596 ss 50,-

793 Chou-Dynastie, 1122-255 v.Chr., Staat Wei, AE Flachkopfspatenmünze (276-225 v.Chr.) zu 1 1/2 Chin
der Stadt Daliang (Kaifeng), Prov. Henan. 4,95g; 46x27mm. Coole 2352; Schj.32; Kempgen 29b; Hartill 3.226 ss 60,-

794 West. Han-Dyn., 6.K. Wu Ti (140-87 v.Chr.), AE Ban Liang zu 4 Zhu. 2,37g; Sin-Dyn. 9-25, Wang Mang,
AE 50 Zhu (7-14 n.Chr.). 8,39g; Nördl. Sung-Dyn., 4.K. Ren Zong (1022-1063), Ep.Jing You, Cash
Normalschrift. 4,31g; 8.K. Hui Zong, (1101-1125), Ep.Chong Ning. 10 Ch'ien Kanzleischrift. 10,48g; Jin-Dyn.
(Tartaren). 4.K. Hai Ling (1149-1161), Ep.Zheng Long. Cash. 3,84g. Alle genau bestimmt.
Schj.93; 125; 494; 623; 1183; Hartill 7.16; 9.2; 16.89; 407 5 Stk., ss 60,-

795

796

795 Sin-Dynastie, 9-25, 1. Kaiser Wang Mang 9-23. AE Spatenmünze Huo Pu zu 25 Shu aus dem Jahre 14 n.Chr.
Aus alter chines. Sammlung. Jen 90; Schj.148; Hartill 9.30 vz 60,-

796 Nördl. Sung-Dynastie, 960-1126, 8. Kaiser Hui Tsung, 1101-1125, AE 10 Ch'ien (1102-1106) in Kanzleischrift.
Epoche Chung Ning. 35mm und gleiche in Schreibschrift. 35mm. Aus alter chines. Sammlung.
Schj.622; 621; Hartill 16.408; 400 2 Stk., vz 75,-

797

797 8. Kaiser Hui Tsung, 1101-1125, AE 10 Ch'ien (1102-1106) in Kanzleischrift. Epoche Chung Ning. 35mm und
gleiche in Schreibschrift. 35mm. Aus alter chines. Sammlung. Schj.622; 621; Hartill 16.408; 400 2 Stk., vz 75,-
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798 799

798 Ching-Dynastie, 1644-1911, AR Oval-Sycee zu 1 1/2 Tael des 18./19. Jahrhunderts ohne Schriftstempel,
48,01g. ss 75,-

799 AR Oval-Sycee zu 1 1/2 Tael des 18./19. Jahrhunderts ohne Schriftstempel. 56,20g. vz 75,-

800 801 802

800 AR Packsattel-Sycee (Seidenschuhgeld) des 18./19.Jahrh. zu 5 Tael mit fünf Schriftreihen in versetzten Ebenen:
Fu Hsing Tu Chu: Fu Hsing-tu's Konto. 198,45g. Mitch.4066; BMC 1000 ss 350,-

801 AR Packsattel-Sycee (Seidenschuhgeld) des 18./19.Jahrh. zu 5 Tael mit fünf Schriftreihen in versetzten Ebenen:
Hsuan Hao Weng Yin: Dieses gemarkte ist reines Silber. 183,93g. Mitch.4062 ss 350,-

802 AR Packsattel-Sycee (Seidenschuhgeld) des 18./19.Jahrh. zu 5 Tael mit fünf Schriftreihen in versetzten Ebenen:
Fu Hsing Tu Chu: Fu Hsing-tu's Konto, mittig ein weiterer Stempel: Ku: Lagerhaus. 164,74g. Mitch.4066; vgl. ss 350,-

803

803 AR Kesselpauken-Sycee zu 10 Tael des 18./19. Jahrhunderts mit 2 Schriftreihen, 357g. ss 350,-

804 Br.-Amulett feng hua xue yue mit Wind, Blume, Schnee, Mond. Kopulationsszene. DAZU: gleiches mit Soldat
mit Helebarde. Rs.Pferd des Guan Yu; gleiches mit Pflaumenblütenzweig; gleiches chun wang theng yue mit Wild.
Rs.wan shou wu jiang. Grundm.743;1086; 1379; 1405 4 Stk., ss 80,-

805 Sammlung Cash-Münzen aller chines. Kaiser vom 1.Kaiser Shun Chih bis zum 10.Kaiser Hsuan Tung.
Aus alter chines. Sammlung. 10 Stk., ss 75,-

806 Sammlung Cash-Münzen aller chines. Kaiser vom 1.Kaiser Shun Chih bis zum 10.Kaiser Hsuan Tung.
Aus alter chines. Sammlung. 10 Stk., ss 75,-

807 Sammlung Cash-Münzen aller chines. Kaiser vom 1.Kaiser Shun Chih bis zum 10.Kaiser Hsuan Tung.
Aus alter chines. Sammlung. 10 Stk., ss 60,-

808 2. Kaiser K'ang Hsi, 1662-1722. AE Cash (2x). DAZU: 4. Kaiser Ch'ien Lung, 1736-1795. AE Cash (69x),
5. Kaiser Chia Ch'ing, 1796-1820. AE Cash (18x), 6. Kaiser Tao Kuang, 1821-1851, AE Cash (8x).
Alle auf einer Schnur. 97 Stk., s bis ss 35,-
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809 810

809 4. Kaiser Ch'ien Lung, 1736-1795. 8 Reales 1778 FF, Mexico City. Mit 18 chinesischen Gegenstempeln
(Chop-Marks). 26,63g. KM 106.2 Rdf., f.ss 75,-

810 4. Kaiser Ch'ien Lung, 1736-1795. 8 Reales 1796 FM, Mexico City. Mit 7 chinesischen Gegenstempeln
(Chop-Marks). 26,62g. KM 109 s 50,-

811 812

811 5. Kaiser Chia Ch’ing, 1796-1820. 8 Reales 1804 TH, Mexiko City. Mit über 30 chines. Gegenstempeln
(Chop-Marks). 26,55g. KM 109 s/ss 60,-

812 5. Kaiser Chia Ch'ing, 1796-1820. 8 Reales 1806 TH, Mexico City. Mit über 50 chinesischen Gegenstempeln
(Chop-Marks). 26,79g. KM 109 ss 90,-

813

813 6. Kaiser Tao Kuang, 1821-1851. Jadetafel im 19 Jahr =1840. 61x90mm; 84,4g.
DAZU:Republik, 1912-1949, Jadetafel o.J. 62x98mm; 88,8g. 2 Stk., kl.Rdf., ss 80,-

814

814 7. Kaiser Hsien Feng, 1851-1861. 50 Cash der Obersten Finanzbehörde in Peking (HuPu).
70,40g; 55mm. KM C.1-7 ss 75,-
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815 816

815 9. Kaiser Kuang Hsü, 1875-1908. Dollar Jahr 34 =1908, Chihli (Peiyang Arsenal).
27,06g. KM Y.73.2 ss 200,-

816 10. Kaiser Hsüan T'ung, 1908-1911. Dollar Jahr 3 =1911. 26,81g. Dav.216; KM Y.31 f.st 900,-

817 818

817 Republik, 1912-1949, Dollar Jahr 3 =1914. Yuan Shih-kai. KM Y.329 ss 75,-

818 Dollar Jahr 3 =1914. Yuan Shih-kai. KM Y.329 ss 75,-

819 820

819 Dollar Jahr 3 =1914. Yuan Shih-kai. KM Y.329 ss 75,-

820 Dollar Jahr 19 =1920. Yuan Shih Kai. KM Y.329.6 vz/st 500,-

821 822

821 Dollar Jahr 10 =1921. Yuan Shih Kai. KM Y.329.6 ss 200,-

822 Dollar o.J. (1927). Sun Yat-sen. Gründung der Republik. 26,05g. KM Y318a.1 ss 75,-
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823 824

823 Dollar Jahr 23 =1934, Dschunke. KM Y.345 Kr., ss 75,-

824 Dollar Jahr 23 =1934, Dschunke. 26,72g. KM Y.345 ss/vz 90,-

825

825 Dollar Jahr 23 =1934, Dschunke. 26,81g. KM Y.345 ss/vz 90,-

826

826 Dollar Jahr 23 =1934, Dschunke, in einem Silberteller mit Bambus-Design montiert und von der Firma Cáo Kang
(chines.) gemarkt. 54,09g; 83mm. KM Y.345 vz 90,-

827
828

829

827 Volksrepublik, seit 1949, Goldprägung 1988 zu 1 Oz. anlässlich der Münzmesse München v.d. China Gold Coin
Inc. geprägt u.ausgegeben. Chinesische Mauer u.Frauenkirche. Rs.Panda auf Ast.
KM MB25 -Mwst. befreit- GOLD, Orig.-Etui, Kapsel u. Umkarton, PP 1850,-

COSTA RICA

828 Republik, seit 1848, 25000 Colones 1987. Dr.Oscar Arias Sanchez. KM 226; Frbg.32 -Mwst. befreit- GOLD, PP 850,-

CUBA

829 Republik, seit 1902, 10 Pesos 1990 a.d. XXV.Olympischen Spiele in Barcelona 1992. Basketball.
3,09g; 1/10 Unze .999. KM 342 GOLD, PP 160,-
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830
834 835 836

830 5 Pesos 1916. KM 14; Frbg.4 -Mwst. befreit- GOLD, st 500,-

DÄNEMARK

831 Sammlung im Ordner, lose oder gerahmt (diese doppelt) mit allen Nominalen: 2 Skillig 1805, 1/2 RBS 1842,
1857 (3x) 1 RBS 1813, 1856-1872 (5 Stk.), 16 Sk. 1856, 1 Öre 1874-1970 (63 Stk.), 2 Ö.1874-1971 (77 Stk.),
5 Ö.1874-1972 (52 Stk.), 10 Ö.1874-1972 (68 Stk.), 25 Ö.1874-1986 (55 Stk.), 1/2 Krone (1924-1940 (4 Stk.),
Krone 1876-1971 (47 Stk.), 2 K.1875-1958 (22 Stk.), 5 K.1960-1970 (11 Stk.), 10 K.1967-1972 (4 Stk.).

ca.410 Stk., sge bis st 425,-

832 Sammlung im Ordner, lose oder gerahmt (diese doppelt) mit allen Nominalen: 4 Sk.1730, 1/5 RBS bis 20 Kronen
1730-1992 (126 Stk.). DAZU: ISLAND: 1 Eyrir-50 Kr. 1922-81 (40 Stk.).
NORWEGEN: Daler-20 Kr.1718-1994 (71 Stk.). ca.237 Stk., s bis st 250,-

833 Sammlung im Ordner, gerahmt: von 2 Skilling 1644-200 Kronen 1992. Dabei: 2 Mark 1645, Krone 1682,
Krone 1682, IIII Mark 1685, 24 Skilling 1731-59 (4x), Speciesdaler 1839, 1846-53 (3x),
2 Rigsdaler 1855-71 (2x), 2 Kronen 1876-1958 (13x), viele gute Kleinmünzen von der Öre bis 200 Kronen 1992.

ca.167 Stk., s bis st 1400,-

834 Sven Estridsen, 1047-1075, Pfennig, Lund. Münzmeister EANA. Thron. Christus. Rs.Doppelfadenkreuz
mit je drei Halbmonden an den Enden, die Winkel ohne Beizeichen. 1,00g. Hauberg 6; Hede I-III ss/vz 350,-

835 Erik von Pommern, 1396-1439, Hohlpfennig o.J. (ca.1400-1420), Lebard Naestved. 0,34g. Galster 8 ss 75,-

836 Hans, 1481-1513, Hvid o.J., Malmö. Gekröntes H. Rs.Langkreuz auf Schild. 0,64g. Galster 31 s/ss 50,-

837 838
839

837 Christian IV., 1588-1648, 2 Skilling 1604. 1,58g. Hede 79A; Lange 56A ss+ 75,-

838 Christian V., 1670-1699, 8 Skilling 1695, Glückstadt. 2,69g. Hede 127A; Sieg 133.2 f.ss 50,-

839 Frederik VII., 1848-1863, 1/2 Rigsdaler 1855 VS, Kopenhagen. KM 759; Sieg 12 vz 50,-

840
841

840 Rigsdaler 1854 VS, Kopenhagen. KM 760.1; Hede 8A ss+ 90,-

841 Christian IX., 1863-1906, 2 Rigsdaler 1863 RH, Kopenhagen. Tod Frederiks VII. und Krönung Christian IX.
28,95g. Dav.78; Hede 3 ss 150,-

842

842 2 Rigsdaler 1871 HC CS, Kopenhagen. 28,92g. KM 772.2; Hede 4B f.st 700,-
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843 2 Kronen 1888 CS, Kopenhagen. 25jähr. Regierungsjubiläum. DAZU: gleiche 1892 CS, Silberne Hochzeit,
1903 P, 40jähr. Reg.Jub., Frederik VIII. 1906 VBP, Reg. Wechsel, Christian X. 1923 HCN,
Silberhochzeit, 1930 N, 60.Geburtstag. KM 799; 800; 802; 803; 821; 829 6 Stk., vz bis st 125,-

844 2 Kr.1876 CS (s), 1888 CS, 1892 CS, 1903 P (alle vz), 1906 VBP (ss), 1912 VBP (vz/st), 1916 VBP, 1923 HCN,
1930 N, 1945 N, 1953 N (alle vz), 1958 CS (ss). KM 798.1; -800; 802; 803; 811; 820; 821; 829; 830; 844; 845

13 Stk., meist vz 95,-

845 10 Kronen 1900 VBP. 4,48g. KM 790.2 GOLD, vz 225,-

846
848 849

850

846 10 Kronen 1900 VBP. 4,48g. KM 790.2; Sieg 1.2 GOLD, st 250,-

847 10 Kronen 1967-1979 (4 Stk.), 5 Kronen 1960-1980 (8 Stk.) (alle vz-st). DAZU: 16 Skilling 1715 (s),
Krone 1875 (s). DAZU: 14 Kleinmünzen 17.-20.Jh. 4x Silber (s-vz); Westind. Ins. 20 Cents 1859 (Hsp.f.ss).
KM 797.1 29 Stk., s bis vz/st 60,-

848 20 Kronen 1873 CS, Kopenhagen. KM 791.1; Frbg.295 GOLD, vz/st 475,-

849 Farbig emaill. Gedenkknopf 1881 mit Wappen. DAZU: gleicher o.J. auf die Marine. 25 u. 24mm. 2 Stk., vz 50,-

850 Frederik VIII., 1906-1912, 10 Kronen 1908 VBP. 4,48g. KM 809; Sieg 2 GOLD, st 250,-

851 852 853
854

851 10 Kronen 1908 VBP, 4,48g. KM 809; Sieg 2 GOLD, st 250,-

852 10 Kronen 1909 VBP, 4,48g. KM 809; Sieg 2 GOLD, vz/st 250,-

853 10 Kronen 1909 VBP, 4,48g. KM 809; Sieg 2 GOLD, st 250,-

854 20 Kronen 1909 VBP. 8,96g. KM 810 GOLD, vz 425,-

855 856 857

855 20 Kronen 1912 VBP. 8.96g. KM 810 GOLD, vz/st 450,-

856 20 Kronen 1908 VBP. 8,96g. KM 810 GOLD, st 450,-

857 20 Kronen 1910 VBP. 8,96g. KM 810 GOLD, st 450,-

858
859 860

861

858 Christian X., 1912-1947, Krone 1915 VBP/AH, Kopenhagen. KM 819; Sieg 2; Hede 9 f.st 50,-

859 10 Kronen 1913 VBP, Kopenhagen. 4,48g. KM 816; Sieg 3 GOLD, f.st 250,-

860 10 Kronen 1917 VBP, Kopenhagen. KM 816; Frbg.300 GOLD, vz 225,-

861 20 Kronen 1914 VBP. 8,96g. KM 817.1; Sieg 3.1 GOLD, f.st 450,-
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862 863 864

862 20 Kronen 1915 VBP. 8,96g. KM 817.1; 43 GOLD, vz/st 450,-

863 20 Kronen 1916 VBP. 8,96g. KM 817.1; Sieg 3.1 GOLD, vz 450,-

864 20 Kronen 1916 VBP. 8,97g. KM 817.1 GOLD, ss/vz 425,-

865
866

867

865 20 Kronen 1917 VBP. 8,96g. KM 817.1; Sieg 3.1 GOLD, vz/st 450,-

866 Margrethe II., seit 1972, 10 Kronen 1986. Kronprinz Friederichs 18. Geburtstag.
KM 865; Sieg 51 Orig.-Etui, Aufl.2.000 Stk., PP 150,-

DOMINIKANISCHE REPUBLIK

867 Republik, seit 1844, 30 Pesos 1955. 25. Jahrestag Trujillo. 29,62g. KM 24; Frbg.1 -Mwst. befreit- GOLD, vz/st 1850,-

ECUADOR

868 Republik, seit 1830, 1/2 Decimo 1893 LIMA TF, 1894 TF, 1897 JF(2), 1899 JF, 1902 JF, 1905 JF, 1912 FG,
Lima. Je ca.1,22g. DAZU:Decimo 1893 LIMA TF, 1894 TF, 1899 JF(2), 1900 JF(2), 1902 JF(2), 1912 FG,
Lima. Je ca.2,45g. KM 55.1; 50.3 17 Stk., ss bis vz 50,-

869 2 Decimo 1889 TF, 1892 TF(2), 1893 TF, 1895 TF, 1896 TF, 1912 FG, 1914 FG, 1915 FG, Lima. Je ca.4,91g.
KM 51.3 9 Stk., ss bis vz 50,-

870 Sucre 1890 LIMA TF, 1891 TF, 1892 TF, 1895 TF, 1896 F, 1896 TF, 1897 JF, Lima. (ss) Je ca.24,8g.
DAZU:Sucre 1934, Philadelphia. (vz) 4,93g. KM 53.3 8 Stk., ss bis vz 75,-

871

872

ERITREA

871 Vittorio Emanuele III. von Italien, 1900-1945, Tallero 1918 R, Rom. Brb. der Maria Theresia r.
Rs.Gekr. Adler mit dem Wappen von Savoyen auf der Brust.
Die wichtigste Münze Eritreas aus der Zeit als italienische Kolonie. 28,01g. Dav.28; KM 5 ss+ 50,-

ESTLAND / ÖSEL UND WIEK, BISTUM

872 Magnus, Herzog von Holstein, 1560-1583, Ferding (15)64, Arensburg.
2,34g. Saurma 2749 sehr selten, gelocht, ss 100,-
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873

874

FIJI INSELN

873 Elisabeth II., 1952-2022, 10 Dollars =1 Unze 2013. Fascinating Wildlife, Panda. 31,1g (.999).
Mit Onyx-cabochons. KM 72 Orig.-Etui, Auflage 999 Stk., PP 50,-

FINNLAND

874 Alexander II. von Russland, 1855-1881, 20 Markkaa 1879 S. KM 9.2 -Mwst. befreit- GOLD, f.st 490,-

875 876

875 Nikolaus II. von Russland, 1894-1917, 20 Markkaa 1903 S. KM 9.2; Frbg.3 -Mwst. befreit- GOLD, st 550,-

876 20 Markkaa 1910 L. KM 9.2; Frbg.3 -Mwst. befreit- GOLD, st 500,-

877

877 Republik, seit 1917, Bronzemed. Duplex-Med. 1972 von K. Räsänen, UN-Umweltschutzkonferenz in
Stockholm. Gesicht von Muttererde in Haarwogen / Muttererde, nackt, in Ei-artiger Stellung, als Globus;
dito im Negativen / Muttererde, nackt, blinzelnd erwachend. 50mm; 22g. vz 150,-

FRANKREICH

878 Sammlung im Ordner, lose oder gerahmt (diese doppelt) mit allen Nominalen: von Ludwig XVI. bis zur
Fünften Republik: Mit Ecu 1782, 5 Franc 1812, 1831, 1834, 1845, 1849, 1851, 1870, 1873, 1874,
weitere 10 Stk., 10 Fr.Silber (17x), 20 Fr.30er Jahre, alle kleineren Nominalen dabei, ca.200 Stk.
DAZU: einige hundert gerahmte Kleinmünzen. DAZU: MONACO bis 50 Franc (27x). ca.400 Stk., sge bis st 850,-

879 Sammlung im Ordner, lose oder gerahmt (diese doppelt) mit allen Nominalen: 2 Deniers 1708 BB, Sol 1787 R,
1/4 Ecu 1691 W, Quadruple 1693 K, Jeton o.J., 1793, 1 Centime-5 C. 1794-1980 (67 Stk.),
10 Centime-50 C./1/2 F. 1811-1973 (138x), 1 Franc-2 F. 1868-1975 (127 Stk.), 5 F. 1833-1873 (5 Stk.),
1933-1973 (29 Stk.), 10-100 F. 1946-1957 (84 Stk.), 1930-1938 (4 Stk.), 1965-1973 (20 Stk.), 50 F. 1974-1979
(7 Stk.), 100 F. 1987 (PP). ca.480 Stk., sge bis st 400,-

880 Sammlung in 3 Ordnern, lose oder gerahmt (diese doppelt) mit allen Nominalen von Philipp IV. bis zur Fünften
Republik, enthalten: Tournois (1285-1314), 1588, 1/4 Ecu 1602, Ludw.XIV. Liard-Ecu (12 Stk.), L.XV.(12 Stk.),
L.XVI., Erste Rep. bis 5 Fr.(6 Stk.), Nap.I.(9 Stk.), Alle folgenden bis zur Fünften Republik mit allen Nominalen
bis 5 Fr., spätere bis 50 Franc, viele Gedenkmünzen. Große Sammlung mit vielen Seltenheiten.

ca.270 Stk., sge bis st 3000,-

881 Ludwig IX. der Heilige, 1226-1270, Denier tournois. LVDOVICVS REX. (4x). DAZU:Denier tournois.
PHILIPPVS REX. (3x). DAZU:ANTIOCHIA, Bohemund III., 1162-1201, Denier. DAZU:METZ,
1/2 Blanken 1650. DAZU:STRASSBURG, Pfennig o.J.(13.Jh.). 10 Stk., s-ss bis ss 120,-
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882 883 884

882 Philipp IV., der Schöne, 1285-1314, Gros Tournois o.J.(1290-1295). PHILIPPUS REX um Kreuz.
Rs.Im Kranz von 12 Lilien das Kastell von Tours, TVRONVS CIVIS. 4,04g. Ciani 200f ss+ 80,-

883 Gros Tournois o.J.(1290-1295). PHILIPPUS REX um Kreuz. Rs.Im Kranz von 12 Lilien das Kastell von Tours,
TVRONVS CIVIS. 4,03g. Ciani 200f ss+ 80,-

884 Gros Tournois o.J.(1290-1295). PHILIPPUS REX um Kreuz. Rs.Im Kranz von 12 Lilien das Kastell von Tours,
TVRONVS CIVIS. 4,02g. Ciani 200f ss+ 80,-

885 886 887

885 Franz I., 1515-1547, Ecu d'or au soleil de Bretagne o.J. Lilienwappen unter Sonne, gekröntes F l.,
gekrönter Hermelin r. i.F. Rs.Lilienkreuz, in d. Winkeln abwechselnd gekröntes F und gekrönter Hermelin.
3,38g. Ciani 1088; Frbg.- GOLD, l.Knickspur, ss 1100,-

886 Ecu d'or au soleil o.J. (1538), La Rochelle oder Tolouse. Lilienwappen unter Sonne.
Rs.Lilienkreuz, i.d. Winkeln abwechselnd F u. Lilie. 3,42g. Frbg.345; Ciani 1073 Var. GOLD, vz 1100,-

887 Heinrich II., 1547-1559, Douzain aux croissants 1550.
2,53g. Ciani 1305; Duplessy 997; Roberts 3183 Prüfstelle, vz 60,-

888
889 890

888 Demi Teston 1554 A, Paris. 4,65g. Ciani-; Dupl.991 sehr selten, Druckstelle a.Rd., ss 180,-

889 Teston au Moulin de Paris o.J. 9,35g. Ciani 1281 Kr., ss 100,-

890 Teston 1553, Toulouse. Büste r., HENRICVS.II.D.G.FRANC.REX. Rs.Gekrön.Wappen, H-H, daunter M.
Rs. XPS.VINCIT.XPS.REGNAT.XPSIMPER.1553.R. 9,21g. Teutob. A98, Los 2062, erworben 04.12.2015.
Duplessy 983; Ciani 1271 var. Rdf., ss 150,-

891 892
893

891 Ludwig XIII., 1610-1643, 1/12 Ecu 1643 A, Paris. Mz.Rose. 2,15g. Gad.46 kl.Kr., Rdf., ss 50,-

892 1/12 Ecu 1643 A, Paris. 2,25g. KM 132.1; Gad.46 Tönung, vz-st 150,-

893 1/4 Ecu 1642 A, Paris. 6,75g. Gad.48; Drou.64 Patina, ss 60,-

894

894 Ludwig XIV., 1643-1715, 4 Sols aux 2 L 169(1) O, Riom. 1,52g. Gad.106 ss 50,-
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895 896

895 1/4 Ecu =30 Sols 1711!, Lille. 7,36g. Ex MPO, erworben 22.05.23 A:78 Los:7145. Gad.302; KM 419.18 var.
Patina, ss 80,-

896 1/2 Ecu 1651 F, Angers. Typ 'a la meche longue'. Gad.169; KM 164.7 ss/ss+ 80,-

897

897 Ecu 1660 à la mèche longue de France-Navarre-Béarn, Pau. 23,32g. Dav.3801; KM 181.1 s-ss 500,-

898

898 Ecu 1673 9; Ludwig XVI. Ecu 1784 Q. 2 Stk., ger., ss 80,-

899

900

899 Ecu aux insignes 1701, Paris. Überprägt auf Ecu aux palmes vom Jahr 1690 der Münzstätte Pau. 27,05g.
KM 329.1; Gad.220 ss 100,-

900 Louis d'or 169? A, Paris. Überprägt auf d'or a l'ecu, Jahreszahl nicht erkennbar. 6,71g.
Frbg.433; KM 302.1; Gad.252 GOLD, ss-vz 1600,-

901

901 Louis d'or 1653 A, Paris. 6,7g. Frbg.-; Gad.245 GOLD, Vs.kl.Sf., ss-vz 1550,-
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902
903

902 Louis d'or 1690 A, Paris. 6,72g. Frbg.429; KM 302.1 GOLD, vz 2000,-

903 Louis d'or 1701 A, Paris. Gad.253; KM 334.1; Frbg.436 GOLD, f.ss/ss 1200,-

904
906 907

904 Br.-Med. 1714 a.d. nächtlichen Spiele von Sceaux, die vor der Herzogin von Maine gegeben wurden.
Eule auf Zweig l. Rs.9 Zeilen Schrift. 29mm; 11,06g. f.vz 75,-

905 Ludwig XV., 1715-1774, 1/10 Ecu 1729 9(Kr.,ss); Norwegen, 8 Skilling 1712 DMS(f.ss); Hamburg,
4 Schilling 1738 LHL(f.ss). 3 Stk., f.ss bis ss 50,-

906 1/4 Ecu aux 8 L 1725 X, Amiens. 5,86g. Gad.304 l.korr., Belagreste, ss 200,-

907 1/3 Ecu 'Petit Louis d'argent' 1720 BB, Strasbourg. 7,35g. Gad.305 s/ss 50,-

908

909

908 1/3 Ecu de France 1720 W, Lille. Flan réformé / Überprägung. 8,02g. Gad.306 winz. Rdf., ss+ 75,-

909 Ecu 1716 Vertugadin W, Lille. 29,72g. EX MPO, erworben 22.05.23, A:78, Los:7145;
Ex Fund v.Middelburg 2200/1986. KM 414.21; Gad. 317 schöne Patina, ss/ss-vz 250,-

910 911

910 Ecu au bandeau 1759 A, Paris. 29,13g. Gad.322 Kr., ss 75,-

911 Ecu au bandeau 1761 R, Orléans. 29,05g. Ex MPO A: 78 Los: 7146, erworben 05.25. KM 512.18; Gad.322
kl.Kr., ss 100,-
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912

913

912 Ecu au bandeau 1765 L, Bayonne. 27,59g. KM 512.12; Gad.322 Kr., ss 60,-

913 Ludwig XVI., 1774-1792, 30 Sols 1792 I, Limoges. 9,98g. Gad.39 vz 85,-

914

915

916

914 30 Sols 1792 W, Lille. 9,97g. Gad.39 ss+ 100,-

915 1/20 Ecu à la vieille Tête 1779 A, Paris. 1,47g. Posthume Prägung Ludwigs XV. Gad.351 ss 50,-

916 1/5 Ecu 1778 A, Paris. 5,79g. Gad.354 ss 100,-

917

918

917 1/5 Ecu 1786 A, Paris. 5,82g. Gad.354 f.vz 120,-

918 Ecu 1776 L, Bayonne. Gad.356 ss/vz 120,-

919

920

919 Ecu de 6 livres 1792 (AN 4) A, Paris. 29,29g. Dav.1335; Gad.55 l.just., f.vz 500,-

920 Louis d'or 1786 T, Nantes. 7,61g. Frbg.475 GOLD, kl.Kr., vz 700,-
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921

922

921 Oktogon. Silberjeton o.J. ORDRE MILIC DU SAINT ESPRIT. Brb. im Hermelin.
Rs.Taube im Strahlen-Blumenkranz. 15,94g; 33mm. Feuardent 1631 ss 50,-

922 Napoleon als Konsul, 1799-1804, 40 Francs AN 12 =1802 A, Paris. KM 652; Frbg.479 -Mwst. befreit-
GOLD, ss/vz 780,-

923

924

925

923 Napoleon I. Bonaparte, 1804-1814, 1815, 5 Centimes 1808 BB, Straßburg. 6,05g. Gad.127 ss 60,-

924 5 Francs 1811 A, Paris. KM 694.2; Gad.581 ss/vz 160,-

925 20 Francs AN 13 =1804 A, Paris. Frbg.487a -Mwst. befreit- GOLD, vz 490,-

926 927
928

926 20 Francs 1806 A, Paris. Frbg.487a. -Mwst. befreit- GOLD, s/ss 250,-

927 20 Francs 1806 A, Paris. Frbg.487a -Mwst. befreit- GOLD, vz/st 520,-

928 40 Francs AN 13 =1804 A, Paris. Frbg.481; KM 664.1 -Mwst. befreit- GOLD, ss/vz 750,-

929
931 932

929 40 Francs 1811 A, Paris. KM 696.1; Frbg.505 -Mwst. befreit- GOLD, ss/vz 780,-

930 Ludwig XVIII. 1814, 1815-1824, 5 Francs 1817 A, Paris(ger.,Kr.,ss); 5 Francs 1867 A, 1873 K, 1873 A
(alle ger., f.ss bis ss). 4 Stk., meist ss 60,-

931 20 Francs 1815 A, Paris. KM 706.1; Frbg.525. -Mwst. befreit- GOLD, ss 250,-

932 20 Francs 1815 A, Paris. 'Waterloo'-Jahr. KM 706.1; Frbg.525 -Mwst. befreit- GOLD, vz 420,-

933
934

933 20 Francs 1818 A, Paris. Frbg.538; Gad.1028. -Mwst. befreit- GOLD, ss 250,-

934 40 Francs 1818 W, Lille. Frbg.536; Gad.1092 -Mwst. befreit- GOLD, Rdf., vz 780,-
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935

936 937

935 Silbermed. 1814 von Andrieu und Brenet a.s. Einzug in Paris. Brb. r. Rs.Ludwig in antiker Kleidung in Biga
nach links wird von zwei Personen empfangen, die Stadtschlüssel übergeben.
38,49g; 40mm. Br.1410; Zeitz 146; Slg.Jul.2931 kl.Kr., vz/st 350,-

936 Karl X., 1824-1830, 20 Francs 1830 A, Paris. KM 726.1; Frbg.549. -Mwst. befreit- GOLD, ss/vz 420,-

937 Louis Philippe I., 1830-1848, 20 Francs 1831 A, Paris. Erhabene Randschrift.
KM 746.1 -Mwst. befreit- GOLD, l.just., vz 250,-

938

938 20 Francs 1848 A. KM 750.1. -Mwst. befreit- GOLD, ss 250,-

939

939 Vergold. Br.-Med. 1830 von Depaulis a.s. Thronbesteigung am 9.Aug. Kopf mit Eichenkranz r.
Rs.Personifiziertes Frankreich reicht Louis Philippe die Krone. 73mm; 186,31g. Wurzb.5667 ss/vz 45,-

940 941 942

940 Zweite Republik, 1848-1852, 10 Francs 1851 A. Frbg.567; KM 770. -Mwst. befreit- GOLD, s-ss 120,-

941 20 Francs 1848 A, Paris. Frbg.566; KM 762. -Mwst. befreit- GOLD, ss 250,-

942 20 Francs 1851 A, Paris. KM 762. -Mwst. befreit- GOLD, ss 250,-
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943

944

946

943 Napoleon III., 1852-1870, 10 Centimes 1861 K, Bordeaux. KM 798.3 vz 60,-

944 5 Francs 1859 BB, Strasbourg. KM 787.2; Gad.223. -Mwst. befreit- GOLD, ss 75,-

945 5 Francs 1867 BB (ss). DAZU: 12 Deniers 1791 A (s), Rechenpf. Ludwig XIV. (ss). KM 799.2 3 Stk., ss und s 50,-

946 5 Francs 1867 BB, Straßburg. KM 799; Gad.739 vz/st 80,-

947 948 949 950

947 10 Francs 1859 A. KM 784.3. -Mwst. befreit- s/ss 120,-

948 10 Francs 1864 BB. 3,21g. KM 800.2. -Mwst. befreit- GOLD, s/ss 120,-

949 20 Francs 1852 A. KM 774. -Mwst. befreit- GOLD, ss/vz 250,-

950 20 Francs 1854 A. KM 774. -Mwst. befreit- GOLD, ss 250,-

951 952
953

951 20 Francs 1859 A. KM 781.1. -Mwst. befreit- GOLD, ss 250,-

952 20 Francs 1866 BB. KM 801.2; Gad.248. -Mwst. befreit- vz 270,-

953 50 Francs 1866 A, Paris. Frbg.580 -Mwst. befreit- GOLD, vz/st 950,-

954 955

954 100 Francs 1862 A, Paris. Gad.1136; KM 802.1 -Mwst. befreit- GOLD, vz 1850,-

955 100 Francs 1868 A, Paris. 31,87g. Frbg.580; Gad.1136 -Mwst. befreit- GOLD, kl.Kr., winz.Probiersp.a.Rd., f.vz 1750,-

956

956 100 Francs 1868 A, Paris. Gad.1136; KM 802.1 -Mwst. befreit- GOLD, vz 1850,-
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957 Dritte Republik, 1871-1940, Franc 1895 A(ss-vz); Franc 1867 BB(ss); 50 Cent.1866 BB, 1867 A;
20 Cent. 1867 BB(s-ss, teils Fehler); Napoleon, 1/2 Franc 1810 A(Kr., ss+); 20 Francs 1933(ss);
1/2 Ecu 1644 A(s-ss). 50,84g. 8 Stk., ss oder besser 75,-

958

959 960

958* 5 Francs 1873 A, Paris. KM 820.1 f.st 120,-

959 10 Francs 1896 A. KM 830 -Mwst. befreit- GOLD, ss/vz 150,-

960 10 Francs 1899 A. Frbg.594; KM 846; Gad.1017 -Mwst. befreit- GOLD, vz 150,-

961 962 963 964

961 10 Francs 1901 A. Frbg.594; KM 846; Gad.1017 -Mwst. befreit- GOLD, Kr., ss/vz 120,-

962 10 Francs 1907, Marianne/Hahn. KM 846 -Mwst. befreit- GOLD, ss 150,-

963 20 Francs 1876 A. KM 825; Gad.249 -Mwst. befreit- GOLD, ss 250,-

964 20 Francs 1904. Frbg.596a; Gad.1064a -Mwst. befreit- GOLD, ss+ 250,-

965 966

967

965 20 Francs 1907. Frbg.596a; Gad.1064a -Mwst. befreit- GOLD, vz 250,-

966 20 Francs 1907, Marianne/Hahn. Frbg.596a; KM 857 -Mwst. befreit- GOLD, vz 300,-

967 50 Francs 1904 A, Paris. KM 831; Gad.1113 -Mwst. befreit- GOLD, PCGS MS-63 1450,-

968

968 100 Francs 1936, Paris. KM 880 -Mwst. befreit- GOLD, PCGS MS-64 1400,-
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969 970

969 Silbermed. o.J. von Daniel Dupuis für die Stadt Gerardmer. Mariannebüste r., REPUBLIQUE FRANCAISE.
Rs.Stadtwappen mit Mauerkrone zw. Lorbeer- u. Palmzweig, VILLE DE GERARDMER. 41mm; 37,96g.

kl.Rdf., ss+ 50,-

970 Tragb. Silb.-Verdienstmed. o.J. (1914) der Societé dé Tir du 44EME Regiment  Territorial D'Infanterie,
i.F. Verdun Concours für die Kämpfer bei Verdun. Zwei Schützen vor Marianne. Rs.Lorbeerkranz (o.Gravur).
37,45g; 43mm. Wurzb.- Hsp., ss 50,-

971 Fünfte Republik, seit 1959, 100 Francs 1990. Olympiade, 1993 Mona Lisa, Delacroix, Venus, David,
Marguerite, Victoire, 1994 Voltaire, Tunnel, 1996 La Source, Le Penseur, Le Fifre, Elefant. Alle im O.-Etui.
DAZU: 1987 La Fayette (2x), 10 Franc 1986 Schumann, 1987 Capetien, 1988 Garros. (3x O.-Etui),
Alle PP. Münzsatz 1964, 1965 (st). Orig.-Etuis, 17 Stk., meist PP 240,-

972

973

972 50 Euro 2015. Fables de la Fontaine / Jahr der Ziege. -Mwst. befreit- PP 490,-

973 200 Euro 2022. Asterix-Serie: Idefix. 31,104g. -Mwst. befreit- GOLD, Proof Finish 2450,-

974 975

FRANKREICH / BESANCON

974 Stadt, Reichstaler 1660 mit Titel Karls V., Dav.5070 just., ss/ss+ 180,-

975 Reichstaler 1666 mit Titel Karls V. Dav.5070 Belagreste a.Rd., ss+ 180,-

976

FRANKREICH / CLERMONT, BISTUM

976 Anonym, 12. Jahrhundert, Denier o.J.(ca.1100-1150). Gekrönte Büste der Jungfrau Maria frontal.
Rs.Kreuz und Umschrift. 1,17g. Bd.379; Pa.2251 ss-vz 80,-
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977
978

979

FRANKREICH / DIJON, GRAFEN UND HERZÖGE
977 Charles-Le-Téméraire, 1467-1477, AR Denier o.J., Dijon. K-A-R-L um Lilie.

Rs.+MONETA DIJON um Lilie. 1,15g. PdA-vgl.Taf.; CXXXI ss/vz 100,-

FRANKREICH / METZ, BISTUM
978 Bertram, 1180-1211, Denar, Metz. Brb. mit erhobenen Händen l. Rs.Hand über Kreuz.

0,65g. Gepr.zwischen 1180-1212. Lesch.175 ss 50,-

FRANKREICH / PARIS
979 Stadt, Silbermed. o.J. (1892) v. Louis Oscar Roty, bei Monnaie de Paris a.d. Commissions D'Hygiene Publique

Et De Salubrite. Brustb. der Marianne mit Harnisch und Flügelhelm l. Rs.Polizeipräfektur an der Seine,
Randpunzen: Füllhorn ARGENT. 20,16g; 36mm. G; Kunsth.Hamburg; 1411 ss/vz 50,-

FRANZÖSISCH-INDOCHINA
980 1884-1954, Piaster 1900 A (ss), 10 Cents 1937 (s/ss+f.st). KM 5a1; 16.2 4 Stk., ss, s/ss(2x), f.st 50,-

981 982 983

GRIECHENLAND
981 Otto, 1832-1862, 1/4 Drachme 1833. KM 33; Divo 16a kl.Kr., kl.Hsp., ss 50,-

982* Georg I., 1863-1913, 10 Drachmen 1876 A, Paris. KM 48; Frbg.16 GOLD, vz/st 550,-

983* 20 Drachmen 1884 A, Paris. KM 56 GOLD, f.st 500,-

Das Vereinigte Königreich umfasst England, Schottland, Wales und Nordirland und liegt
vor der nordwestlichen Küste des europäischen Kontinents. Die Währung Pfund Sterling
gilt darüber hinaus auf der Isle of Man, den Kanalinseln sowie einigen britischen
Überseegebieten und wurde vor 1200 Jahren eingeführt. Bei dieser Währung gilt zu
beachten, dass Sterling der Name der Währung und Pfund der Name der Einheit ist, in der
diese Währung denominiert wird. Die Geschichte der einst größten Kolonialmacht ist selbst
durch Invasion bestimmt: Nach dem Abzug der Römer fielen die skandinavischen und
niederländischen Mächte auf der Insel ein und verdrängten die einheimische Bevölkerung
nach Schottland und Wales. Unter dem dänischen König Canute wurden diese Länder im
11. Jahrhundert vereint. Heinrich VIII. (1509-1547) lenkte den Blick weg von der

Eroberung des europäischen Festlands hin zur Eroberung auf See. Dies ebnete den Weg zu einer Weltmacht unter Elisabeth I. (1558-
1603). Gestärkt von der industriellen Revolution und dem Sieg über Napoleon im 19. Jahrhundert breitete Großbritannien seine
Kolonialmacht weit in der Welt aus. Allerdings schwächten der 1. und 2. Weltkrieg sowie die Unabhängigkeitsbestrebungen im 20.
Jahrhundert den Einfluss Großbritanniens auf das Weltgeschehen. 1931 wurde als Reaktion auf das zerfallende British Empire das
Commonwealth gegründet, das zumindest die unabhängigen Staaten noch durch die Treue zur britischen Krone an sich binden sollte.
Neben ehemaligen Kolonialstaaten Großbritanniens sind auch Staaten anderer ehemaliger Kolonialmächte Teil des Commonwealth, das
Stand heute 56 Staaten umfasst.

GROSSBRITANNIEN
984 Lot lose oder gerahmt: Farthing-Token 1847, Farth.1773, 1/2 Penny 1876, 1891, Penny 1797-1967 (11 Stk.),

3 Pence 1942-59 (3 Stk.), 6 Pence 1922-46 (5 Stk.), Shilling 1922-50 (6 Stk.), 2 Sh.1942, 1945,
1/2 Crown 1890, Crown 1897. DAZU: Australien 3 Pence-Florin 1942-61 (7 Stk.), Süd-Afrika 3 Pence-Shilling
1944-64 (15 Stk.), Neu-Seeland 6 Pence 1934, 1945, Crown 1943, Neu-Guinea Shilling 1938-45 (3x).

ca.60 Stk., sge bis st 50,-

985 Sammlung im Ordner: 1/2 Farthing 1843 (1 Stk.), Farthing 1821-1956 (95 Stk.), 1/2 Penny 1734-1967 (92 Stk.),
Penny 1848-1967 (90 Stk.), 3 P. 1856-1967 (94 Stk.), 4 P. 1746-1839 (4 Stk.), 6 P. (116 Stk.),
Shilling 1816-1966 (131 Stk.), Florin 1849-1967 (74 Stk.), 1/2 Crown 1817-1967 (75 Stk.), Crown 1673-1965
(31 Stk.), 2 Florin 1887, 1889, Trade Dollar 1896, 1898, 1900.
DAZU: lose gerahmt 1/2 P. 1736-1/2 Crown 1897 (53 Stk.), Kolonien (36 Stk.). ca.890 Stk., sge bis st 1900,-
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986 Sammlung im Ordner: Farthing 1860-1954 (34 Stk.), 1/2 Penny 1855-1967 (43 Stk.), Penny 1862-1967 (89 Stk.),
3 P. 1856-1967 (46 Stk.), 4 P.1837, 6 P. 1873-1967 (43 Stk.), Shilling 1873-1963 (25 Stk.), Florin 1852-1966
(16 Stk.), 1/2 Crown 1817-1955 (15 Stk.), Crown 1821, 1890, 2 Florin 1887. ca.310 Stk., s bis vz 350,-

987 988

989

987 Georg II., 1727-1760, Shilling 1745. LIMA. 5,89g. KM 583.2; Seaby 3703 f.ss/ss 80,-

988 Shilling 1745. LIMA. 5,90g. KM 583.2; Seaby 3703 Vs.kl.Kr., ss 80,-

989 1/2 Crown 1745. LIMA. 14,75g. KM 584.3; Seaby 3695 s-ss 75,-

990

991 992

990 1/2 Crown 1746. LIMA. 14,91g. KM 584.3; Seaby 3695 Loch, ss 75,-

991* Georg III., 1760-1820, Spade-Guinea 1788. 8,29g. KM 609; Frbg.356 GOLD, ss/vz 880,-

992 Spade-Guinea 1795. KM 609; Frbg.356 GOLD, vz/st 1150,-

993 994
995

993* Guinea 1798. KM 609; Frbg.356 GOLD, ss+ 750,-

994 Georg IV., 1820-1830, 1/2 Sovereign 1828. 3,90g. KM 700 -Mwst. befreit- GOLD, ss+ 380,-

995 Victoria, 1837-1901, 2 Pence 1881. KM 729 st 50,-

996 997

996 2 Florins 1887. Mit Arabischer 1 in Jahreszahl. 22,64g. Seaby 3923 Vs.kl.Kr., f.vz/st 120,-

997 2 Florins 1887. Mit Arabischer 1 in Jahreszahl. Seaby 3923 vz/st 140,-

998 999 1000 1001

998 1/2 Sovereign 1853. Frbg.389b -Mwst. befreit- GOLD, st 380,-

999 1/2 Sovereign 1853. Frbg.389b -Mwst. befreit- GOLD, st 380,-

1000 1/2 Sovereign 1877. Frbg.389f -Mwst. befreit- GOLD, f.st 360,-

1001 1/2 Sovereign 1878. Frbg.389f -Mwst. befreit- GOLD, st 350,-
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1002 1003 1004

1002 1/2 Sovereign 1883. Frbg.389e -Mwst. befreit- GOLD, st 380,-

1003 Sovereign 1892. Frbg.392 -Mwst. befreit- GOLD, vz-st 360,-

1004 Georg V., 1910-1936, Sovereign 1912. Frbg.404 -Mwst. befreit- GOLD, vz/vz+ 360,-

HONGKONG

1005 Victoria, 1837-1901, 10 Cent 1888 (vz). DAZU: Niederlande, 1/2 Gulden 1929 (vz). 2 Stk., vz 50,-

1006

INDIEN

1006 Victoria, 1837-1901, Rupie 1884 B, Bombay. KM 492 vz 50,-

INDIEN / KÖNIGREICH BIJAPUR

1007 'Ali 'Adil Shah I. Abu al Muzaffar, 1558-1580, AR Larin. Sogenanntes Fischhakengeld mit persischer Inschrift.
Geprägt in Sri Lanka 1517-1629. 4,63g. Mitch.2311 s/ss 40,-

1008

1008 AR Larin. Sogenanntes Fischhakengeld mit persischer Inschrift. Geprägt in Sri Lanka 1517-1629.
Je ca.4,9g. Mitch.2309 2 Stk., ss 60,-

1009 AR Larin. Sogenanntes Fischhakengeld mit persischer Inschrift. Geprägt in Sri Lanka 1517-1629.
Je ca.4,9g. Mitch.2310 6 Stk., ss 180,-

1010

1010 Mohammed 'Adil Shah, 1627-1656, AR Larin. Sogenanntes Fischhakengeld mit persischer Inschrift.
Geprägt in Sri Lanka 1517-1629. 4,94g. Mitch.2312 s/ss 50,-

1011

1012

1011 'Ali 'Adil Shah II., 1656-1672, AR Larin. Sogenanntes Fischhakengeld mit persischer Inschrift.
Geprägt in Sri Lanka 1517-1629. Je ca.4,9g. Mitch.2314 2 Stk., ss 60,-

INDIEN / MOGHUL-KAISERREICH

1012 Jalal ud din Muhammad Akbar, 1556-1605, Rupie AH 981 =1573, Ahmadabad. 11,60g. Tempelmünze. ss 60,-

1013

INDIEN / PORTUGIESISCH INDIEN

1013 Peter II., 1683-1706, Xerafim o.J. Gekröntes Wappen zw. Zweigen. Rs.Beblümtes Kreuz. 11,9g. KM 5 ss 200,-
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1014

INDIEN / PRINZENSTAAT TRAVANCORE

1014 Rama Varma V., 1880-1885, AV Viraraya-Fanam o.J. (1881). Stilisierter Herrscher.
Rs.Stilisiertes Schiff auf Wellen. 0,31g. KM 30 GOLD, vz 50,-

IRAN

1015 AR Larin. Sogenanntes Fischhakengeld mit persischer Inschrift. Mit arabischer Schrift auf Tüten einzeln
vorbestimmt. Je ca.4,9g. DAZU: Persischer Bestimmungs-Katalog des Ministeriums für Kultur
MS 2532 =1973, 124 Seiten. ca.148 Stk., meist ss 3700,-

1016 Shah Isma'il I., 1503-1524, AR Larin. Sogenanntes Fischhakengeld mit persischer Inschrift.
Je ca.4,9g. Mitch.2093 23 Stk., s bis ss 690,-

1017

1017 Shah Tahmasp I., 1524-1576, AR Larin. Sogenanntes Fischhakengeld mit persischer Inschrift.
Je ca.4,9g. Mitch.2094 6 Stk., ss 180,-

1018 AR Larin. Sogenanntes Fischhakengeld mit persischer Inschrift. Je ca.4,9g. Mitch.2095 5 Stk., 1x gebrochen, ss 150,-

1019

1019 Mohammed Khudabanda, 1578-1588, AR Larin. Sogenanntes Fischhakengeld mit persischer Inschrift.
4,92g. Mitch.2297 ss 50,-

1020

1020 AR Larin. Sogenanntes Fischhakengeld mit persischer Inschrift zu 5 Larin. 25,38g. Mitch.- sehr selten, ss 150,-

1021

1021 AR Larin. Sogenanntes Fischhakengeld mit persischer Inschrift zu 5 Larin. 26,83g. Mitch.- sehr selten, ss 150,-

1022

1022 AR Larin. Sogenanntes Fischhakengeld mit persischer Inschrift zu 5 Larin. 25,77g. Mitch.- sehr selten, ss 150,-

1023

1023 AR Larin. Sogenanntes Fischhakengeld mit persischer Inschrift zu 5 Larin. 25,57g. Mitch.- sehr selten, ss 150,-

100



AUSLAND

1024

1024 AR Larin. Sogenanntes Fischhakengeld mit persischer Inschrift zu 5 Larin. 25,61g. Mitch.- sehr selten, ss 150,-

1025 AR Larin. Sogenanntes Fischhakengeld mit persischer Inschrift zu 5 Larin. 25,21g. Mitch.- sehr selten, ss 150,-

1026 AR Larin. Sogenanntes Fischhakengeld mit persischer Inschrift zu 5 Larin. 25,67g. Mitch.- sehr selten, ss 150,-

1027

1027 AR Larin. Sogenanntes Fischhakengeld mit persischer Inschrift zu 3 Larin. 15,83g. Mitch.- sehr selten, ss 100,-

1028 1029
1030

1028 Husayn I., 1694-1722, 5 Shahi AH 1129 =1717, Tabriz. 8,55g. KM 276.3; Mitch.2081 ss 75,-

1029* Ahmad Shah, 1909-1925, 1/2 Toman AH 1337 =1918. Frbg.85 GOLD, st 140,-

1030* Mohammad Reza Pahlavi Shah, 1941-1979, Pahlavi SH 1326 =1947. Frbg.97; KM.1150 GOLD, f.st 520,-

1031 50 Dinars SH 1378, Rial SH 1347, 1349, 1357, 1351 (5x), 1353, MS 2535, 2536, 2 R.SH 1331, 1350, MS 2535,
5 R.SH 1332 (2x), 1333, 1338, 1348, MS 2535 (3x), 2536 (nicht im KM), 10 R.SH 1339, 1346, 1350, 1354,
MS 2535 (2x), 2537 (Fälschung), 20 R.SH 1350 (2x), 1352, 1354 (2x), MS 2536 FAO, AH 1357 FAO
(nicht im KM), 1353 7.A.G, 1357 Bank, ISL.REP.: Rial SH 1358, 1359, 1359 Jerusalem, 2 R.SH 1359,
5 R.SH 1358-61 (4 Stk.), 6 weitere Gedenkmünzen. ca.55 Stk., ss bis st 75,-

1032

IRAN / KÖNIGE VON HORMUZ

1032 Turan Shah II., 1543-1563, AR Larin. Sogenanntes Fischhakengeld mit persischer Inschrift.
Je ca.4,9g. Mitch.2302 6 Stk., s/ss bis ss 180,-

1033

1034

1033 AR Larin. Sogenanntes Fischhakengeld mit persischer Inschrift. 4,94g. Mitch.2302 ss 50,-

IRLAND

1034 Edward I., 1272-1307, Penny o.J. Kopf v.vorn in Dreieck. Rs.Doppellinienkreuz mit Kugeln in den Winkeln.
1,43g. Seaby 6247; D&F. 64; SCBC 6249 Patina, ss 100,-
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1035

ISLAND

1035 Christian X., 1912-1944, 2, 5, 10 Kronur 1930. Auf das 1000-jährige Bestehen des isländischen Parlaments,
geprägt in Muldenhütten/Sachsen. Mit Zertifikat Dresden 1930. KM M.1-3; Sieg 100-102 Orig.-Etui, Zertifikat, st 350,-

1036
1041

1042

1036 Republik, seit 1944, 10.000 Kronen 2000. 1000 Jahre Christianisierung. 8,65 (.900), Oslo, Norwegen.
KM 36; Sieg 114 GOLD, Auflage 3.000 Stk., O.-Etui, Zertifikat, PP 900,-

ISRAEL

1037 500 Prutah JE 5709 =1949. KM 16 2 Stk., f.st 60,-

1038 10 Lirot 1967. Klagemauer (2x), 1970 22 J. Unabhängigk., Pidyon, 5 Lirot 1973 Hanukka,
25 L.1974 Ben Gurion, 100 L.1979 Hanukkah, 25 L.1980 (st), 2 Skekel 1981 Buch. Orig.-Etui, 9 Stk., meist PP 100,-

1039 Sammlung, lose oder gerahmt (diese doppelt) mit vielen Nominalen mit Palästina: 1-100 Mil,
1 Pruta-25 Pounds 1927-1980. ca.60 Stk., s bis st 120,-

ITALIEN

1040 Sammlung auf Seiten, lose oder gerahmt, von 2 Centesimi-1000 Lire, von 1867-2002, dabei Lira 1887-1927
(4 Stk.), 20 Lira 1928, 500 Lira 1961-66 (5 Stk.), 1000 Lira 1970, 20 Lira 1943. DAZU: 3 Fälschungen.

ca.100 Stk, ss bis st 200,-

1041 Vittorio Emanuele II., 1861-1878, 10 Lire 1863 T BN. 3,26g. KM 9.2 -Mwst. befreit- GOLD, st 280,-

1042 Umberto I., 1878-1900, 2 Lire 1899 R. 9,98g. Mont.45; Pagani 600 ss+ 50,-

1043
1044

1045

1043* Vittorio Emanuele III., 1900-1946, 50 Lire 1912 R, Rom. 16,06 g. KM 49; Frbg.27 GOLD, vz/st 1500,-

1044* 50 Lire 1933 XI R, Rom. 4,41g. KM Y.71; Frbg.34 GOLD, st 580,-

1045 100 Lire 1923 R, Rom. 32,08g. Frbg.30 -Mwst. befreit- GOLD, f.vz 2300,-
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1046 1047

1048

1046 100 Lire 1931 R, Rom. 8,79g. KM 72; Frbg.33 -Mwst. befreit- GOLD, NGC MS-62 480,-

1047 100 Lire 1931 R, Rom. 8,79g. KM 72; Frbg.33 -Mwst. befreit- GOLD, NGC MS-62 480,-

ITALIEN / AQUILEIA

1048 Pilgrim II., 1195-1204, Pfennig. Brustb. v.vorn, hält Krummstab und Buch, AQILEGIA P.
Rs.Kirchengebäude mit zwei Türmen, oben Kreuz. Ca.1,28g. Lesch.6136 ss+ 100,-

1049

1050

ITALIEN / LUCCA

1049 Heinrich III.,IV.,V., 1039-1125, AR Denar o.J. Rs.Verschachtelt LVCA.
Varianten, je ca. 0,93g. CNI XI,69,1ff. 20 Stk., s bis ss 100,-

ITALIEN / NAPOLEONISCHES KÖNIGREICH

1050 Napoleon I. Bonaparte, 1804-1814, 2 Lire 1812 V, Venedig. Mont.27; Pagani 20 Prachtex., vz-st 250,-

1051

1052

1051 5 Lira 1808 M, Milan. 24,42g. KM C 10.1 f.ss 60,-

1052 40 Lire 1812 M, Mailand. KM 12; Frbg.5 -Mwst. befreit- GOLD, ss-vz 700,-

1053

1054

ITALIEN / NEAPEL UND SIZILIEN

1053 Phillip II. von Spanien, 1556-1598, Tari o.J T. 5,75g. CNI 268 var.; Spahr 240 var. Überprägung, Rdf, ss 80,-

1054 Francesco II., 1859-1869, 120 Grana 1859. KM C 161; Dav.176 kl.Kr., kl.Rdf., ss-vz/vz+ 75,-
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1055
1056

ITALIEN / SARDINIEN

1055 Karl Albert, 1831-1849, 100 Lire 1832 P, Mailand. Anker. Frbg.1139; KM 117.1 -Mwst. befreit- GOLD, vz 2400,-

ITALIEN / TOSKANA

1056 Franz II. von Lothringen, 1738-1765, 10 Paoli 1765, Florenz. 27,15g. Dav.1505 Vs.kl.Sf., ss 230,-

1057

1058

1057 Leopold I. von Habsburg-Lothringen, 1765-1790, Francescone (10 Paoli) 1772, Florenz.
27,52g. Dav.1514; Mont.379/2(R) Prachtex., selten i.d.Erh., vz/st 1850,-

ITALIEN / VENEDIG

1058 Andrea Gritti, 1523-1539, Mocenigo o.J. 6,14g. Vgl.Gamb.276; vgl.Paol.5 Hsp., f.ss 50,-

1059
1060

1059 Giovanni Corner, 1625-1629, AR Scudo o.J GP. Löwe im Wappen. Rs.Florales Kreuz.
31,86. Dav. 4244 Öse, selten, f.ss 80,-

1060 Ludovico Manin, 1789-1797, Tallero 1789. Für die Levante. Dav.1575; KM C.137 ss/ss+ 100,-

1061

1061 Zecchino o.J. 3,45g. Frbg.1445 GOLD, gelocht, ss 200,-

JAMAICA

1062 Elisabeth II., 1952-2022, 25 Dollars 1978. 25 Jähriges Kronjubiläum. 136g. KM 76 PP 100,-
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JAPAN

1063 Sammlung in Seiten: 100 Mon (1835-70), Rin 1875, 1/2 Sen 1882, Sen 1873, 1874, 1880, 1900, 1915, 1940,
2 Sen 1875, 5 Sen 1889, 1899, 1919, 1923, 10 Sen 1920, 1 Yen 1955, 5 Yen 1949, 10 Yen 1951, 1965,
50 Yen 1955, 1959, 1967, 100 Yen 1959, 1964, 1967 (2x), 1970. 27 Stk., ss bis st 30,-

1064 120. Kaiser Ninko, 1817-1846, Bu Silberbarren o.J. (1837-54) der Epoche Tenpo (1830-1843). 8,64g.
DAZU: 100 Mon der Epoche Tenpo (1835-1870)(2x); 50 Sen Epoche Taisho Jahr 12 =1923. KM C.16; C.7;
Y.46; Hartill 9.80; 5.5; 5.10 4 Stk., vz 50,-

1065

1065 121. Kaiser Komei, 1846-1867, Shu Silberbarren o.J. (1853-65) der Epoche Kaei (1848-1854).
DAZU: gleiche (1854-1865) der Epoche Ansei (2x2 Varianten; gleiche (1868-1869) der Epoche Meiji.
Alle bestimmt. KM C.12; 12a; Hartill 9.85; 9.86; 9.87 6 Stk., vz 120,-

1066

1068 1069

1066 122. Kaiser Mitsuhito (Meiji), 1867-1912, Yen Jahr 37=1904. 26,79g. KM Y.A25.3 ss 60,-

1067 124. Kaiser Hirohito (Showa), 1926-1989, 1000 Yen Jahr 39 =1964. Olympiade. KM Y.80 2 Stk., vz 50,-

JUGOSLAWIEN

1068 Alexander I., 1921-1934, 20 Dinara 1925. KM 7; Frbg.3 -Mwst. befreit- GOLD, st 520,-

1069 Dukat 1931. KM 12 -Mwst. befreit- GOLD, st 480,-

KANADA

1070 Sammlung auf NUMIS-Seiten: Dollar 1938, 1939, 1951, 1952, 1953, 1958 (4x), 1960, 1961, 1962, 1963, 1964
(2x), 1965 (3x), 1966 (2x), 1967 (3x), 1971, 1972 (2x), 1973, 1974 (2x), 1975 (4x), 1976, 1977 (2x), 1978,
1979 (2x), 1980, 1981 (2x), 1982 (4x), 1983 (2x), 1985 (2x), 5 Dollars 1988 (2x), 1989 (2x), 1991 (2x).
DAZU: Cent 1905 (ss), 1963 (PP), 5 Cent 1907 (s), 1920 (ss), 10 Cent 1929 (s), 50 Cent 1966,
Kurssatz 1977 (PP). ca.66 Stk., meist ss bis st 325,-

1071

1073

1071 Elisabeth II., 1952-2022, 5 Dollars 2013, Maple Leaf. Fehlprägung: Misaligned Reverse Die with Finned Rim.
selten, NGC MS-64 MINT ERROR 100,-

1072 10 Dollars 1973 (2x), 1974 (2x), 1975, 5 Dollars 1973 (3x), 1974 (2x), 1975, 1976 alle Olympiade.
DAZU Dollar 1958 British Columbia (2x), 1963, 1965, 1966 (3x) alle Kanu, 1973 Mounti (O-Schat.),
1975 Ni (O.-Schat.), 1977 Silver Jubilee (2x). KM 83-87; 89; 76; 99; 93-94; 104; 54-55; 64; 118 22 Stk., st 190,-

KANADA / NEUFUNDLAND

1073 Victoria, 1837-1901, 1/2 Penny Token 1846 von Rutherford Bros in Kupfer. Wappen von Pferden gehalten.
Rs.RUTHERFORD BROS. NEWFOUNDLAND / HARBOUR GRACE um Lamm Gottes.
29,5mm; 7,47g. KM 20 Var. vz 75,-
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1074 1075

KOLUMBIEN

1074* Ferdinand VII., 1808-1824, 8 Escudos 1818 NR JF, Cartagena. 26,96g. KM 66.1; Frbg.60 GOLD, ss+ 1500,-

1075* Republik, 1821-1837, 8 Escudos 1826 FM, Popayan. 23,68g. KM 82.2; Frbg.68 GOLD, ss/vz 1400,-

1076 1077 1078

1076 Republik, seit 1886, 5 Pesos 1913. KM 195.1; Frbg.110 -Mwst. befreit- GOLD, vz/st 480,-

1077 5 Pesos 1924 B, Bogota. KM 201.1; Frbg.113 -Mwst. befreit- GOLD, vz/st 460,-

1078 5 Pesos 1924. 7,98g. Große 4. KM 204 -Mwst. befreit- GOLD, f.st 430,-

1079

1080 1081

1079 10 Pesos 1924 B. 15,85g. KM 202 -Mwst. befreit- GOLD, vz/st 890,-

KROATIEN / SLAVONIEN

1080 Stefan V. von Ungarn, 1270-1272, Ban Joachim Pectari (1270-72). Denar. Marder zw. 2 sechsstrahl. Sternen.
Rs.Patriarchenkreuz, oben Stern und Halbmond, unten zwei einander zugewandte Köpfe zw. S-R.
Rengjeo 118ff Kr., ss 50,-

LAOS

1081 Königreich von Lanchang, 1353-1571, AR Lat zu 1/2 Tamlung mit 3 Stempeln: Fisch, Elefant, Chakra.
36,65g; 59mm. Mitch.2785 vz 75,-

1082

1082 Königreich von Laos, 1591-1707, AR 1 1/4 Tamlung (17.Jahrh.). Drei Schlangenstempel. 71,77g; 114mm.
Mitch.3004 ss 75,-

1083

1083 AR 1 1/2 Tamlung (17.Jahrh.). Drei Schlangenstempel. 94,63g; 114mm. Mitch.3006 ss 100,-
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1084

1084 AR 1 1/2 Tamlung (17.Jahrh.). Drei Schlangenstempel. 87,06g; 117mm. Mitch.3006 ss 100,-

1085

1085 Königreich von Vientiane, 1707-1828, Billon Lat. Sog. Tigerzungengeld zu 71,96g. Mitch.3013 vz 50,-

1086

1087 1088

LIECHTENSTEIN

1086 Johann II., 1858-1929, Vereinstaler 1862 A. Dav.215; T.468 vz+ 1200,-

1087 Hans-Adam II., seit 1989, 50 Franken 1990. 10g. KM Y.23 -Mwst. befreit- GOLD, PP 560,-

LITAUEN

1088 Sigismund III., 1587-1632, 3 Groschen 1595, Vilnius. 2,52g. Gum.1336 vz/ss 100,-

1089 Republik, 1918-1940, 10 Litu 1936. Großherzog Vytautas Didysis. 18g. KM 83 34 Stk., ss 275,-

LIVLAND / ORDEN

1090 Hermann von Brüggeney, 1535-1549, Schilling 1539, 1541, 1546, Riga, 1538, Reval (gelocht).
DAZU: Walter von Plettenberg, Schilling 1532, 1533, Riga (beide gelocht); DORPAT, Johann VIII.,
Schilling o.J. (gelocht); KURLAND, Gotthard von Ketteler, Schilling 1576; REVAL, Heinrich von Galen,
Ferding 1553 (gelocht), 1556 (Ausbr., gelocht). Saurm.5149; 5151; 5153; 5159; 5141; 5142; 5233; 5183; 5170;5

10 Stk., einige gelocht, ss 75,-

1091 1092

1091 Heinrich von Galen, 1551-1557, Ferding 1556, Reval. 2,73g. Punktvariante. Neum.253; Preiss 5341 vz 150,-

LUXEMBURG

1092 Jean, 1964-2000, 20 Francs 1964. KMX M4 -Mwst. befreit- GOLD, st 380,-
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1093

MALEDIVEN INSELN

1093 Republik seit 1986, GOLD-Larin 1986 in Form einer 8blättrigen Blüte, mittig Loch.
1g (999.9). Orig.-Karte, GOLD, st 50,-

MAROKKO

1094 Sammlung, lose oder gerahmt mit allen Nominalen: 1-100 Mil, 1-500 Piaster. DAZU: TUNESIEN,
10 C.-1 Dinar. ca.63 Stk., s bis st 50,-

1095 Al-Hasan I., 1873-1894, 10 Dirhams 1299 (=1881), Paris(Hsp., ss-vz); Mexiko, 20 Centavos 1946, 1953,
1957, 1960(ss); Bermuda, 50 Cents 1986(vz); Italien, 500 Lire 1958, Caravelle(2, vz); Bayern, Silbermed.o.J.,
Vs.Kopf Ludwig I.+II. Rs.Bekr.Wappen, Löwen(vz aus PP). 9 Stk., ss bis vz 40,-

Mexiko, benannt nach der Hauptstadt der Azteken, Mexico-Tenochtitlan (heute Mexiko-
Stadt), ist heute ein Bundesstaat in Nordamerika. Ungefähr 1500 v. Chr. besiedelten die
ersten Menschen die Stadt Tlatilco im Tal von Mexiko. In den folgenden Jahrhunderten
entwickelten sich daraus die Maya, Olmeken, Tolteken und vor allem das Azteken-Reich,
welches bis zum 16. Jahrhundert über weite Teile des heutigen Mexikos herrschen sollte.
1517 erreichten die ersten spanischen Expeditionen unter Francisco Hernández de Córdoba
und Juan de Grijalva die Halbinsel Yucatán. Vor allem die neu „entdeckten„
Goldvorkommen machten das Festland für die Spanier interessant. Das heutige Mexiko
wurde nach dem Sturz der Azteken zum Vizekönigreich Neuspanien und wegen seines Gold-

und Silberreichtums eines der wichtigsten Besitztümer der Spanier. Nach einem langen Krieg gegen die spanische Kolonialmacht,
begünstigt durch die Schwächung Spaniens während der Napoleonischen Kriege, erkämpfte sich Mexiko im September 1821 endgültig
die Unabhängigkeit. Erstes Staatsoberhaupt der jungen Nation wurde Agustín de Iturbide, der den Staat ab 1822 als Kaiser regierte
(Erstes Kaiserreich Mexiko). Jedoch musste er bereits 1823 nach einem Militäraufstand abdanken und Mexiko wurde zur Republik. In
den folgenden Jahren stand der Staat unter der Besetzung durch Frankreich, das 1864 den Habsburger Maximilian als Kaiser einsetzte
(Zweites Kaiserreich Mexiko). Präsident Benito Juárez, der mit Hilfe der USA die Franzosen aus dem Land vertrieb, beendete endgültig
die Ära des mexikanischen Kaiserreiches durch die Hinrichtung Maximilians am 19. Juni 1867 in Querétaro.

MEXIKO

1096 25 Centavos 1950, 50 Cent.1944 (2x), Peso 1944, 1958, 1959 (2x), 1961, 1962, 5 Pesos 1948 (2x), 1950, 1953
(4x), 1957, 10 Pesos 1960, 25 Pesos 1968 (2x). DAZU: Münzsatz 1983 Zypern (PP). KM 443; 447; 455; 459;
465; 466; 467; 469; 475; 479.1 21 Stk., ss bis st (1x PP) 100,-

1097 1098

1097 Philipp V., 1700-1724 u. 1724-1746, 8 Reales 1738 MF, Mexico City. 26,85g. KM 103; C.-C.10892 just., vz 280,-

1098 Ferdinand VI., 1746-1759, 8 Reales 1751 MF, Mexiko-Stadt. 27,00g. KM 104.1; C.-C.11900 s/ss 100,-
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1099 1100

1099 8 Reales 1757 Mo MM, Mexiko Stadt. 26,85. KM 104.2 f.ss 75,-

1100 8 Reales 1760 MM, Mexiko-Stadt. 26,74g. KM 104.2; C.-C.11966 ss 300,-

1101 1102

1101 Karl III., 1760-1788, 8 Reales 1761 MM, Mexiko City. 27,08g. KM 105; C.-C.13124 f.vz 350,-

1102 8 Reales 1785 FM, Mexiko City. 26,81g. KM 106.2a; C.-C.13309 ss 150,-

1103 1104

1103 Karl IV., 1788-1808, 8 Reales 1790 FM, Mexico City. Mit der Büste von Karl III.
26,62g. KM 108; C.-C.14903 s/ss 100,-

1104 8 Reales 1798 FM. Mzz. Mo, Mexico City. 26,94g. KM 109; C.-C.14963 s/ss 60,-

1105 1106

1105 8 Reales 1807 TH, Mexiko City. 26,91g. KM 109; C.-C.15025 s/ss 60,-

1106 8 Reales 1807 TH, Mexiko City. 27,02g. KM 109; C.-C.15025 min.just., ss/vz 150,-
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1107 1108

1107 Silbermed. o.J. von Gil a.s. Proklamation in Zacatecas. Brb. r. Rs.Wappen. 42,05g; 42mm. Rdf., Kr., f.ss 100,-

1108 Silbermed. o.J. von Gil a.s. Proklamation in Oriza. Brb. r. Rs.Gekr., geflügeltes Wappen.
32,20g; 39mm. Rdf., Kr., f.ss 100,-

1109 1110

1109 Ferdinand VII., 1808-1821, 8 Reales 1809 TH, Mexico City. 26,96g. KM 110; C.-C.16726 s/ss 50,-

1110 8 Reales 1810 HJ, Mexico City. 26,65g. KM 110 s/ss 50,-

1111 1112

1111 8 Reales 1812 JJ, Mexico City. 26,99g. KM 111; C.-C.16786 l.just., ss 75,-

1112 8 Reales 1816 JJ, Mexiko City. 26,80g. KM 111; C.-C.16638 s/ss 50,-

1113 1114

1113 8 Reales 1819 Zs AG, Zacatecas. 27,01g. KM 111.5; C.-C.16917 f.ss 100,-

1114 8 Reales 1820 JJ, Mexiko City. 26,80g. KM 111 s 50,-
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1115 1116

1115 8 Reales 1821 Zs RG, Zacatecas. 26,63g. KM 111.5; C.-C.16946 f.ss 60,-

1116 8 Reales 1821 Ga FS, Guadalajara. 26,76g. KM 111.3; C.-C.16934 ss 60,-

1117
1118

1117 Br.-Med. 1814 von P.V.Rodriguez a.s. Rückkehr a.d. Macht und die Wiedereröffnung des Konsulats in Mexiko.
Belorb. Büste r. Rs.Merkur schwebt mit Banner über Hafen von Mexiko City.
29,65g; 45mm. Grove F 30a kl.Rdf., ss 60,-

1118 Unabhängigkeitskrieg, 1811-1815, 8 Reales 1809 HJ, Mexico City als Abguss des Aufständischen Morelos
in Zacatecas mit zwei Gegenstempeln. 22,21g. KM 265.2 s 60,-

1119 Republik, seit 1821, 2 Onzas 1997 Mo, Mexico City. Libertad. 62,72g. KM 614 st 90,-

1120

1120 2 Onzas 2000 Mo, Mexico City. Libertad. 62,45g. KM 614 st 100,-

1121

1121 Silbermed. 1910  von M.Centurion a.d. 100jähr. Tag der Unabhängigkeit von Spanien. 60,87g; 50mm. f.vz 100,-
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1122 1123

1122 5 Pesos 2008. Ibero-Amerika, Wappen der Staaten um Adler auf Kaktus. Rs.Maya beim Ballspiel.
26,98g. KM 805 PP 60,-

1123 50 Pesos 1944. KM 481 -Mwst. befreit- GOLD, Prachtex., min.Kr., f.st 1950,-

1124

1125

1124 2 Pesos 1945 Adler(2); 2,5 Pesos 1945 Hildalgo. Frbg 170; KM 463. Mwst befreit GOLD, 3 Stk., st 250,-

1125 Kaiserreich des Iturbide, Augustin I., 1822-1823, 8 Reales 1822 JM, Mexiko City. 26,98g. KM 304 ss+ 300,-

1126 1127

1126 8 Reales 1822 JM, Mexiko City. 26,85g. KM 304 ss 250,-

1127 8 Reales 1822 JM, Mexiko City. Kreuz auf Krone. 26,98g. KM 306.2 min.just., ss/vz 700,-

1128 1129

1128 8 Reales 1823 JM, Mexiko City. 26,71g. KM 310 s/ss 300,-

1129 8 Reales 1823 JM, Mexiko City. 26,93g. KM 310 min.Sf.a.Rd., ss 300,-
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1130

1131

1130 8 Reales 1823 JM, Mexiko City. 26,93g. KM 310 kl.Rdf., ss 300,-

1131 Maximilian, 1864-1867, 50 Centavos 1866 MO, Mexiko City. 13,34g. KM 387 ss 60,-

1132 1133

MEXIKO / CHIHUAHUA

1132 Konstitutionelle Armee unter Hidalgo Del Parral, 1913, Peso 1913. 27,27g. KM 611 min.Sf., ss 125,-

MEXIKO / GUERRERO

1133 Konstitutionelle Armee unter Zapata, 1914-1917, 2 Pesos 1914. Silber mit geringem Goldanteil.
19,28g. KM 643 prägeschw., ss 80,-

1134

1135

MONACO

1134 Charles III., 1856-1889, 20 Francs 1878 A, Paris. KM 98 -Mwst. befreit- GOLD, kl.Kr., f.vz 580,-

1135 Albert I., 1889-1922, 100 Francs 1893 A, Paris. KM 105; Frbg.13 -Mwst. befreit- GOLD, vz 1700,-

1136

1137

1136 100 Francs 1895 A, Paris. 32,25g. KM 105; Frbg.13 -Mwst. befreit- GOLD, min.Kr., vz 1750,-

1137 Albert II., seit 2005, 2 Euro 2007. Grace Kelly. KM 186 O.-Etui mit Umkarton, Kapsel, Bfr. 2500,-

NIEDERLANDE

1138 Sammlung im Ordner, lose oder gerahmt (diese doppelt) mit allen Nominalen: 1/2 Cent 1831-1940 (147 Stk.),
Cent 1827-1944 (100 Stk.), 2 1/2 C.1877-1942 (37 Stk.), 5 C. 1850-1970 (42 Stk.), 10 C. 1825-1980 (140 Stk.),
25 C. 1825-1980 (81 Stk.), 1/2 Gulden 1847-1930 (28 Stk.), Gulden 1843-1966 (93 Stk.), 2 1/2 G. 1845-1973
(44 St.), 10 G. 1970-1973 (4 Stk.), 3 weitere. ca.720 Stk., s bis st 1500,-
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1139 Br.-Med. 1929 a.d. 50.Hochzeitstag der Königinmutter Emma, geb. Prinzessin von Waldeck und Pyrmont.
81,57g; 60,5mm; Br.-Med. o.J. a.d. Prinzen Bernhard. 81,51g; 60mm. 2 Stk., prägefr. 60,-

1140

1141 1142

1140 Wilhelm III. von Oranien, 1689-1702, Silbermed. o.J.(1677) a.s. Vermählung mit Maria von York,
Tochter Jakob II. Brb. in Rüstung r. Rs.Brb. Maria l. 27,38g; 41mm. Wellenh.9247 vz 500,-

1141 Wilhelm V.(Batavus), 1751-1795, Dukat 1781. Mwst. befreit- GOLD, ss 350,-

1142 Ludwig Napoleon, 1806-1810, Dukat 1809, Utrecht. Mzz.Biene. 3,46g. Frbg.322; KM 38; Schl.62 -Mwst. befreit-
GOLD, ss/vz 850,-

1143

1145

1143 Willem I., 1815-1840, 5 Gulden 1826 B, Brüssel. 3,34g. KM 60; Frbg.330 -Mwst. befreit- GOLD, ss-vz 400,-

1144 Willem III., 1849-1890, Gulden 1865(l.ger., vz); 1 Gulden 1865(s); 1897(ger., s); 1911(ss);
1914(ger., Kr., ss-vz); 1924(2; ss; Kr.vz), 10 Cents 1828(ss); 25 Cents 1895-1897; 1950(meist s); 1849(Kr.,ss);
10 Cents 1884, 1885, 1894(2), 1903(2), 1912, 1914, 1917, 1918(2) (alle s, teilw. mit Fehlern).
Nl. Indien, 3x1/10 Gulden 1907, 1909(2) (f.ss). 20 Stk., s, ss bis vz 60,-

1145 2 1/2 Gulden 1858. KM 82 vz+ 50,-

1146 1147

NIEDERLANDE - SPANISCHE

1146 Karl I.(V.), 1516-1555, Ecu =Taler 1555. Deventer, Campen und Zwolle. Gekröntes Hüftbild Karls V. r.,
hält Schwert r. und Reichsapfel l., MONE NO TRIVM CIVITA IMPRIALIVM. Rs.Die Stadtwappen von Zwolle,
Deventer und Campen im Dreieck, ZWOLLENSIS DAVENTRIENSIS CAMPENSIS.
28,43g. Delm.673; Dav.8534 min.Zainende, kl.Sr., Sf., ss 350,-

1147 Ecu =Taler 1555. Deventer, Campen und Zwolle. Gekröntes Hüftbild Karls V. r., hält Schwert r. und
Reichsapfel l., MONE NO TRIVM CIVITATVM IMPRIALIVM. Rs.Die Stadtwappen von Zwolle,
Deventer und Campen im Dreieck, ZWOLLENSIS DAVENTRIENSIS.
28,72g. Delm.673; Dav.8534 winz. Rdf., f.vz 450,-
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1148
1149

1148 Philipp II., 1555-1598, 1/2 Ecu o.J. (1581), Mit Gegenstempel (aufsteigender Löwe) auf Brabant 1/2 Ecu 1563.
16,97g. Delm.51 ss 100,-

1149 Kupfer-Rechenpfennig 1595, Dordrecht. Die Kriegstaten zu Selvold und Bislich, Lob auf den Fürsten Maurice.
QVAERERE, Ares mit Schild und Lanze l. vor Schlachtfeld stehend, Baumstamm mit Specht. Rs.ET.TVERI
MDXV, Pallas Athene thronend, Löwenschild und Fahne haltend, l. Eule. 30mm, 5,68g. Neum.34405 ss-vz 75,-

1150 1151

1150 Albert und Isabella, 1598-1621, Patagon 1618 Zc, Brabant/Antwerpen. Krone über Andreaskreuz zw. zwei
Monogrammen. Rs.Wappen. 27,73g. Delm.254; KM 35.1 s 50,-

1151 Philipp IV., 1621-1665, Patagon 1626, Maastricht (Brabant). Krone über Andreaskreuz zw.Jahreszahl.
Rs.Gekrön.Wappen. 28,01g. Delm.294; Dav.4462 breit, ss+ 125,-

1152 1153

1152 Patagon 1665, Brügge. Krone über Andreaskreuz zw. Jahreszahl. Rs.Wappen. 28,17g. Delm.297; KM 34 s 50,-

1153 Philipp V., 1700-1711, Dukaton Brabant 1703, Antwerpen. Dieser Typ wurde für Philipp V. geprägt, der 1700
die Nachfolge Karls II. als König von Spanien antrat. Sein Thron wurde vom österreichischen Prätendenten,
dem Erzherzog Karl, herausgefordert, was den Spanischen Erbfolgekrieg auslöste, der zu einem großen Teil
in den Spanischen Niederlanden (heute Belgien) ausgetragen wurde. Philipp konnte seineThron halten,
musste aber Brabant und Flandern abgeben. 32,42g. KM 131.1; Dav.1703; Delm.354c ss 500,-
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1154

1155

NIEDERLANDE / DEVENTER
1154 Stadt, Löwentaler = 48 Stuivern 1687. Ritter hält Wappen und blickt nach r., MOA RG CIV IMP BEL

(G9 DAVENTR(AE). Rs.Aufrechter Löwe läuft l.,CONFIDENS DNO NON MOVETVR,
n.r. sitzender Hund zw. Jahreszahl. 27,52g. vgl.Delm.859-60; vgl.KM 15.4 Sr., ss+ 75,-

NIEDERLANDE / FRIESLAND
1155 Bruno III., Graf von Friesland, 1038-1057, Denar o.J. Denar o. J., Leeuwarden. Kopf mit Zepter r.

Rs.Zwischen zwei Leisten BR.VH(N). 0,64g. Dbg.503 ss 50,-

1156 1157

1156 Provinz der Vereinigten Niederlande, 1543-1795, Löwentaler 1607. Dav.4853; Delm.852 Sr., s 50,-

NIEDERLANDE / GELDERLAND

1157 Provinz der Vereinigten Niederlande, 1543-1795, Taler o.J. (ca.1555). Titel Karl V. 27,55.
Dav.8543; Delm.633 l.korr., Kr., f.ss 140,-

1158

1159

1158 Löwentaler 1641. 26,92g. Dav.4849; Delm.825 ss 60,-

NIEDERLANDE / HOLLAND
1159 Provinz der Vereinigten Niederlande, 1543-1795, Gulden 1762. 10,2g. KM 73 Kr., Prüfsp.a.Rd.,  ss 50,-

1160

NIEDERLANDE / OVERIJSSEL

1160 Provinz der Vereinigten Niederlande, 1543-1795, Gulden = Florin 1764.
10,51g. Delm.1184; KM 100.1 l.just., vz 60,-
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1161

1162

NIEDERLANDE / UTRECHT

1161 Provinz der Vereinigten Niederlande, 1543-1795, Dukat 1612. 3,43g. Frbg.284; Delm.963 GOLD, ss 380,-

1162 Dukat 1762. Reiter steht r., hält Schwert und Wappen. Rs.Gekrön.Löwenwappen.
27,76g. Delm. 982; KM 7 ss+ 150,-

1163 1164

NIEDERLANDE / WESTFRIESLAND

1163 Provinz der Vereinigten Niederlande, 1543-1795, Reichstaler 1622. 28,26g. KM 15.1; Dav.4842 Rs.Kr., ss 100,-

1164 Löwentaler 1652. 27,11g. Dav.4870; Delm.836 s/ss 50,-

1165

1166
1167

NIEDERLANDE / ZEELAND

1165 Provinz der Vereinigten Niederlande, 1543-1795, Löwentaler 1608. 26,46g. Dav.4860; Delm.856 ss 60,-

NIEDERLÄNDISCHE ANTILLEN

1166 Juliana, 1948-1980, 100 Gulden 1978. König William I. 6,72g. KM 21 -Mwst. befreit- GOLD, PP 360,-

1167 50 Gulden 1979. 3,36g. KM 23 -Mwst. befreit- GOLD, PP 190,-

NORWEGEN

1168 Sammlung lose gerahmt: 1/2 Skilling 1867, Öre 1876, 1929, 1942, 1967, 2 Öre 1876,1889 (2x), 1936, 1937,
1938, 1964, 1967, 5 Öre 1936, 1952, 1970, 10 Öre 1942-1966 (9 Stk,), 50 Öre 1887, 1957, 1964,
Krone 1925-1963 (11 Stk.), 10 K.1964, 200 K.1980. DAZU: FINNLAND: Penni 1963, 5 P.1867, 25 P.1921,
Markka 1942 (2x), 1966, 10 Markka 1970 (5x), 1971 (4x). ca.56 Stk., s bis st 60,-

1169

1169 Frederik III., 1648-1670, 2 Skilling 1665, Christiania. 1,03g. KM 30; Hede 70E; ABH 219 Rdf., ss 90,-
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1170

1171

1172

1170 16 Skilling (= Mark) Dansk 1656, Christiana. 5,37g. KM 32.1; Hede 68C s 300,-

1171 Christian V., 1670-1699, 2 Skilling 1691, Kongsberg. 0,96g. KM 174; Sieg 17; ABH 234; Hede 76 Rdf., ss 75,-

1172 Christian VII., 1766-1808, Speciedaler 1777 HIAB, Kongsberg.
28,70g. KM 253; Sieg 17; Hede 2 2 Broschierspuren, ss 150,-

ÖSTERREICH

1173 Sammlung im Ordner, lose oder gerahmt (diese doppelt) mit allen Nominalen: 1 Groschen bis 500 Schilling 1924
bis 1980. Silber: 2 Sch.(14x), 5 Sch., 25 Sch.(51x), 50 Sch.(63x), 100 Sch.(34x), 500 Sch.(6x),
Maria Theresia Taler (9x). ca.220 Stk., ss bis PP 1200,-

1174 Habsburg+Österreich unsortiert teilw.gerahmt: 20 Kr.1759-78 (4x), Jeton 1814, Fl.1879 (2x), 2 Kr.1912,
25 Sch.1955, 50 Gr.-2 Sch. (11x), 1/4 Kr.1800-Soldo 1862 (18x), 5/10 Kr.-1/4 G.1858, Florin 1873 (19x),
1 H.1900 (39x), 1 H.1900-20 (39x), Kr.1893-1916, 2 K.1912-13, Sch.1925-26, Gr.-1000 Kr.1925-38, 2 Fl.1879,
5 K.1900, 2 Sch.1928-34 (12x), 5 Sch.1934, 10 Sch.1957-94 (30 Stk.), 25 Sch.(16x), 50 Sch.(19x) andere.
DAZU: Lager in Sammelk.einige 100 Stk. ca.370+Lagerkasten, einige 100 Stk., ss bis st 380,-

1175 1176 1177

1175 Erste Republik, 1918-1938, 25 Schilling 1928, Wien. KM 2841; Frbg.521 -Mwst. befreit- GOLD, kl.Kr., vz-st 280,-

1176 25 Schilling 1929. Frbg.436; KM 2841. Mwst befreit GOLD, vz 250,-

1177 25 Schilling 1931. KM 2841 -Mwst. befreit- GOLD, PP 340,-

1178
1179

1178 100 Kronen 1924. Frbg.518; J.423 -Mwst. befreit- GOLD, Prachtex., selten, f.st 5500,-

1179 Zweite Republik, seit 1945, 25 Schilling 1956. Mozart. KM 2881 PP 90,-

1180 1181

1180* 25 Schilling 1958. v.Welzbach. KM 2884 PP 800,-

1181* 50 Schilling 1959. Tiroler Freiheit. KM 2888 PP 280,-
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1182

PANAMA

1182 Republik, seit 1903, 20 Balboas 1974. Kopf Simon Bolivars. Rs.Wert, Wappen. KM 31 Orig.-Etui, PP 100,-

Peru, ein Staat im westlichen Südamerika, grenzt im Norden an Ecuador und Kolumbien, im Osten an
Brasilien, im Südosten an Bolivien, im Süden an Chile und im Westen an den Pazifik. Nach Brasilien
und Argentinien ist Peru flächenmäßig das drittgrößte Land in Südamerika. Das Reich der Inka
entstand um 1200 und umspannte bis 1532 große Teile der heutigen Staaten Kolumbien, Ecuador,
Peru, Bolivien, Argentinien und Chile. Die auf den Hochebenen Perus gelegene Stadt Cusco war die
Hauptstadt. Am 24. Juli 1911 entdeckte eine Expedition unter Leitung von Hiram Bingham in den
Anden die Ruinenstadt Machu Picchu. Das Land wurde 1532 von den Spaniern erobert, welche das
Vizekönigreich Peru gründeten, das zur Zeit seiner größten Ausdehnung vom heutigen Panama bis
zum äußersten Süden des Kontinents reichte. Im 18. Jahrhundert wurde es aber u. a. durch die
Ausgliederung der Vizekönigreiche Neugranada und La Plata verkleinert.
Sehr begehrt aus dem Sammelgebiet Peru sind die sog. „Schiffsgeldmünzen„. Als Schiffsgeld werden
roh geprägte und beschnittene spanisch-südamerikanische Sibermünzen aus dem 16. bis Anfang des
19. Jahrhundert bezeichnet. Ursprünglich nahm man an, dass diese meist bei der Bergung gesunkener
Schatzschiffe gefundenen Münzen während der Überfahrt nach Europa geprägt wurden. Tatsächlich
aber war die Ausfuhr von ungeprägtem Silber aus Lateinamerika damals verboten. Deshalb verprägte
man das Edelmetall bloß oberflächlich, da man davon ausging, dass es nach seiner Ankunft in Europa

ohnehin wieder in den Schmelztopf wandern würde. Bekannt sind Münzen, die dem Schiffsgeld zugeordnet werden, aus Prägestätten in
Bolivien, Chile, Guatemala, Kolumbien, Mexiko, Peru und Hispaniola, der heute aus der Dominikanischen Republik und Haiti
bestehenden geteilten Insel. Zwischen 1580 und 1820 machte das Schiffsgeld den Löwenanteil des gesamten Geldumlaufs in den
spanischen Kolonien aus.
Die Geschichte Boliviens und Perus ist eng verzahnt: In einem Versuch der Konföderation vereinte Anderes de Santa Cruz 1836 bis
1839 die beiden Länder sogar unter einer gemeinsamen Führung. Münzen aus dieser Zeit sind daher häufig in Nord- und Südperu
unterteilt.

1183
1184 1185

PERU

1183 Philipp II., 1556-1598, 1/4 Real o.J. P *, Lima(?). 0,63g. C.-C.3246 var. f.ss 75,-

1184 1/2 Real o.J. oD *, Lima. 1,65g. C.-C.3259 var. Loch, ss 50,-

1185 Carlos II., 1665-1700, Real 1690 L V, 1696 L H, Lima. 2,76g; 2,54g. KM 20; C.-C.6589; C.-C.6618 2 Stk., s-ss 60,-

1186

1186 Philipp V., 1700-1746, Real 1703 L [H], 1712 L M, 1719 L [M], Lima. Je ca.2,6g. KM 31; C.-C 7500;
C.-C.7543; C.-C.7569 3 Stk., s-ss 90,-

1187 Ferdinand VI., 1746-1759, Real 1752 LM J, 1753 J(4), 1755 JD(2), 1755 JM, 1756 JM, 1757 JM, 1758 JM,
1760 JM, Lima. Je ca.3,2g. KM 52 12 Stk., Loch(4), ss/s bis ss 180,-
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1188

1189

1188 Real 1759 LM JM, Lima. 3,01g. KM 52; C.-C.9245 vz/ss 75,-

1189 8 Reales 1752 LM J, Lima. 26,84g. Erworben 12/07/88. KM 55.1; C.-C.9433 selten, Vs.kl.Kr., ss 460,-

1190

1190 Carlos III., 1759-1788, 4 Reales 1762 LM JM, Lima. (ss/s) 12,84g. Erworben 11/01/91 World W. Coins.
DAZU:4 Reales 1772 LM JM, Lima. (ss-vz) 13,33g. Erworben 01/10/84 Freeman.
KM 63; C.-C.10487; 10535 2 Stk., ss/s, ss-vz 100,-

1191

1191 8 Reales 1766 LM JM, Lima. 1 Punkt über L. 27g. Erworben 10.04.87. KM A64; C.-C.10712
Rs.kl.Graffiti, kl.Hsp., vz/ss+ 100,-

1192

1192 8 Reales 1785 LIMAE MI, Lima. 26,56g. Erworben 10/04/87. DAZU:Carlos IV., 1788-1808,
8 Reales 1798 LIMAE IJ, Lima. Chopmarks. 26,75g. Erworben 01/04/01. KM 78a; 97 2 Stk., f.ss bis ss 75,-

1193

1193 Silbermed. 1760 a.d. Proklamation des Königs in Lima. Geharn. Brustb. r. Rs.Gekrönte Doppeladler mit
Stadtwappen zw. Säulen. 37mm, 14,06g. Erworben 10/04/87. Fonrobert 8921 Vs.kl.Kr., Loch, f.ss 75,-
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1194 1195

1194 Carlos IV., 1788-1808, 8 Reales 1805 JP, Lima. 26,84g. KM 97 Sf.a.Rd., ss 50,-

1195 Silbermed. 1789 a.d. Proklamation Carlos IV. in Lima. Gekröntes Wappen. Rs.Gekrönter Doppeladler mit
Stadtwappen zw. Säulen. 37mm; 14,06g. Erworben 10/04/87. Fonrobert 8942 Vs.kl.Sf., gest.Loch, ss 100,-

1196

1199
1200

1196 Silbermed. 1790 a.d. Proklamation Carlos IV, Huancavelica. Büste r. Rs.Steinpyramide, oben Reichsapfel.
37mm; 13,00g. Fonrobert 9244 kl.Kr., f.ss 150,-

1197 Ferdinand VII., 1808-1822, 1/4 Real 1810, 1811, 1812, 1813, 1814, 1815, 1816, 1817, 1818, 1819, 1820,
1821 L, Lima. Je ca.0,75g. KM 108 12 Stk., ss 100,-

1198 1/2 Real 1808 LIMAE JP, 1814 JP(2), 1815 JP, 1816 JP, 1817 JP, 1818 JP(2), 1819 JP, 1820 JP(2), 1812 JP,
Lima. Je ca.1,6g. KM 103.2; 113.2 12 Stk., s/ss bis ss 100,-

1199 Real 1824 CUZCO T, Cuzco. 3,27g. KM 114.2 Kr., f.ss/ss 50,-

1200 2 Reales 1824 CUZCO T, Cuzco. 6,85g. KM 115.1 selten, ss 100,-

1201
1203

1201 4 Reales 1811 LIMAE JP, Lima. 13,13g. Erworben 13/05/88. KM 105.2 s/ss 90,-

1202 4 Reales 1812-1819 LIMAE JP, 1821 JP, Lima. Je ca.13,2g. KM 116 9 Stk., s/ss bis f.ss/ss+ 300,-

1203 8 Reales 1812 JP, Lima. Vs.Gegenstempel =PORTUGAL, 870 Reis (1834). 26,21g. Erworben 13/04/89.
KM 117.1; 440.33(P) s-ss 65,-

1204 1205

1204 8 Reales 1820 JP, Lima. Vs.Punzierung T.W.B, kleine Gravur JMWB. 26,21g. Erworben 10/04/87. KM 117.1 ss 60,-

1205 8 Reales 1820 ME JP, Lima. 26,91g. KM 117.1 Fundbelag, ss 50,-
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1206

1206 8 Reales 1824 CUZCO G, 1824 T, Cuzco. Je ca.26,4g. Erworben 10/04/87. KM 117.2; C.-C.14603; 14604
2 Stk., Vs.kl.Kr., ss/vz 140,-

1207 Republik, seit 1821, Centavo 1863, 1864, 1875, 1876, 1877, 1878, 1901, 1904, 1909, 1915-1920(6), 1933(2),
1934, 1945(2), 1936(2), 1937/6, 1937(2), 1938, 1939(3), 1940. Je ca.4,9g. KM 187; 208; 211 30 Stk., ss bis vz 50,-

1208 Centavo 1941(4), 1942(2), 1943, 1944(2), 1945-49(5); Cenatvo 1950-63(14), 1965; 2 Centavos 1950-1958(9);
Sol(ME) 1975, 1976, 1978-81(4). KM 208.2; 212.1; 227; 228; 266 44 Stk., vz 50,-

1209 2 Centavos 1863, 1864, 1876, 1877, 1878, 1879, 1895, 1917 C, 1918 C, 1918/7 C, 1919, 1920 C, 1933 C,
1934 C, 1935 [C], 1936 C, 1937 C, 1938 C, 1939 C, 1940 C. Je ca.9,4g. KM 188.1; 188.1a; 188.2; 212.1;
A212 20 Stk., ss bis vz 60,-

1210 5 Centavos 1918, 1919, 1923, 1926, 1934, 1936, 1937(2), 1939-1941, 1942(2), 1943(2), 1944(2), 1945-1947,
1965(2), 1966(2), 1967-1975. DAZU:10 Centavos 1918-1921, 1926, 1935, 1937, 1939, 1940, 1941, 1942(3),
1943(2), 1944(2), 1945, 1946, 1947-1950, 1951(2), 1952-1963, 1964(2), 1965-1974, 1975(2). 50 Cent. 1985-88.
20 Cent. 1985-87. 10 Cent. 1985-87. 5 Cent. 1985. 1 Cent. 1985. DAZU:19x modernes Kleingeld
(5 Intis, Inti, div.Centimos), ab 1985. KM 213.1 ca.115 Stk., ss-vz bis st 50,-

1211 1212

1211 50 Centavos 1858 MB, Lima. 11,97g. Erworben 20/05/94. KM 179.1 vz/ss 100,-

1212 50 Centavos 1858 MB, Lima. 11,40g. Erworben 10/09/91. KM 179.1 ss 75,-

1213 Inti 1988; Sol 1975/76(2); 500 Sol.1984, 1985; 100 Sol.1984; 50 Sol.1984, 1985; 10 Sol.1984(2),
100.Sol.1980, 1982; 50 Sol.1979-83(5); 10 Sol.1978-83(6), 1969; 5 Sol.1969; 50 Cent.1991, 2000, 2011;
1 Cent.2005-2010(6); Sol 1991, 2009, 2010(3),2011(4), 2012(6); 2 Sol 1994; 5 Sol 1994, 2010, 2011. KM 296

ca.59 Stk., vz bis st 30,-

1214 1/5 Sol 1863 YB(3), 1864 YB(4), 1865 YB, Lima. Je ca.4,8g. KM 191 8 Stk., ss 50,-

1215 1/5 Sol 1866 YB(2), 1867 YB, 1869 YB, 1874 YJ, 1875 YJ(2), 1888 TF, 1890 TF, 1891 TF, 1892 TF, 1893 TF,
1895 TF, Lima. Je.ca.4,8g. KM 191; 205 13 Stk., ss 75,-

1216 1217

1216 1/5 Sol 1866 YB, Lima. 5,08g. KM 191 st 50,-

1217 1/5 Sol 1874 YJ, Lima. 5,01g. KM 191 Rs.Überprägungssp., f.st 50,-

1218 1/5 Sol 1896 TF, 1896 F(2, davon 1xst), 1897 JF, Lima. Je ca.4,6g. KM 205.2 4 Stk., ss(3), st 25,-

1219 1/5 Sol 1897 JF, 1898 JF, 1899 JF, 1900 JF(3), 1901 JF, 1903 JF, 1906 JF, 1906 JF, 1907 FG(2),
1910 FG, 1911 FG, 1913 FG, 1917 FG, Lima. Je ca.5g. KM 205.2 16 Stk., vz bis st 240,-

1220 1/5 Sol 1897 YB, 1897 VN, 1898 JF(3), 1900 JF(2), Lima. Je ca.4,9g. KM 205.2 7 Stk., ss 30,-

1221 1/5 Sol 1901 JF, 1903 JF, 1906 JF, 1907 FG, 1907 JF, 1908 FG, 1909 FG, 1910 FG, 1911 FG, 1912 FG,
1914 FG, 1915 FG, 1916 FG(3), 1917 FG, Lima. Je ca.4,9g. KM 205.2 16 Stk., ss bis vz 75,-
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1222
1222 1/2 Sol 1864 YB(4), 1865 YB, Lima. Je ca.12,2g. KM 195 5 Stk., ss 50,-

1223
1223 1/2 Sol 1907 FG(2), 1908 FG, Lima. Je ca.12,4g. KM 203 3 Stk., vz bis st 90,-

1224

1224 1/2 Sol 1914 FG (2), Lima. Je ca.12,4g. Erworben 23/11/88. KM 203 2 Stk., vz bis st 60,-

1225
1228

1225 1/2 Sol 1915 FG, 1916 FG, 1917 FG, Lima. Je ca.12,54g. KM 203 3 Stk., st 90,-

1226 1/2 Sol 1908(3), 1915(2), 1922(2), 1923(2), 1924, 1926, 1927, 1928, 1929, 1935. Je ca.12,4g. KM 203; 216
15 Stk., ss bis vz 100,-

1227 1/2 Sol 1935, 1941, 1942(2), 1943(4), 1944(3), 1945(2), 1946, 1947(2), 1948-54(7), 1955(2), 1956(2),
1957-61(5), 1962(2), 1963, 1964(2), 1965(2). Je ca.7,4g. KM 220 39 Stk., ss-vz bis st 75,-

1228 Sol 1864 YB, Lima. 2 Gegenstempel (1/2 Real) =GUATEMALA, Peso 1894. 24,81g. Erworben 19/06/89.
KM 196.1; KM 224(G) kl.Rdf., ss+ 60,-

1229 1231

1229 Sol 1864 YB, Lima. 25,16g. KM 196.1 schöne Tönung, ss-vz/ss 60,-

1230 Sol 1864 YB (6), Lima. Je ca.24,7g. KM 196.1 6 Stk., ss bis ss+ 90,-

1231 Sol 1865 YB, Lima. 2 Gegenstempel (1/2 Real) =GUATEMALA, Peso 1894. 24,91g. Erworben 02/06/89.
KM 196.1; KM 224(G) Rs.kl.Kr.i.F., vz/ss 75,-
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1232

1232 Sol 1865 YB(2), 1866 YB(2), 1867 YB, Lima. Je ca.24,7g. KM 196.1 5 Stk., ss bis vz/ss 75,-

1233

1233 Sol 1866 YB, Lima. Rs.Punze: Blume. Erworben 30/10/89; DAZU:Sol 1879 YJ, Lima. Rs.Punze: Palmzweig.
Erworben 30/10/89. Je ca.24,6g. KM 196.1; KM 196.5 2 Stk., ss 50,-

1234 1235

1234 Sol 1867 YB, Lima. 2 Gegenstempel (1/2 Real) =GUATEMALA, Peso 1894. 24,79g. KM 196.1; KM 224(G)
kl.Rdf., vz/ss 75,-

1235 Sol 1867 YB, Lima. 24,85g. Erworben 05/07/89. KM 196.1 Rs.kl.Kr., vz/ss 50,-

1236

1236 Sol 1868 YB, Lima. 2 Gegenstempel (1/2 Real) =GUATEMALA, Peso 1894. 24,70g. Erworben 07/06/89.
KM 196.1; KM 224(G) ss 50,-
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1237

1237 Sol 1868 YB, 1869 YB(2), 1870 YJ, 1871 YJ, Lima. Je ca.24,7g. KM 196.1; 196.3 5 Stk., ss bis vz/ss 75,-

1238 1239

1238 Sol 1868 Y.B, Lima. 24,95g. Erworben 05/07/89. KM 196.1 st/f.st 75,-

1239 Sol 1869 YB, Lima. 2 Gegenstempel (1/2 Real) =GUATEMALA, Peso 1894. 24,79g. Erworben 07/06/89.
KM 196.3; KM 224(G) vz/ss 75,-

1240 1241

1240 Sol 1869 YB, Lima. 2 Gegenstempel (1/2 Real) =GUATEMALA, Peso 1894. 24,93g. Erworben 07/06/89.
KM 196.3; KM 224(G) vz/ss 70,-

1241 Sol 1869 YB, Lima. 2 Gegenstempel (1/2 Real) =GUATEMALA, Peso 1894. 24,82g. KM 196.3; KM 224(G)
f.st/vz 100,-

1242

1242 Sol 1869 Y.B, Lima. 24,93g. KM 196.3 f.Kr., ss-vz 50,-
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1243 1244

1243 Sol 1870 YJ, Lima. 2 Gegenstempel (1/2 Real) =GUATEMALA, Peso 1894. 24,77g. Erworben 11/11/88.
KM 196.3; KM 224(G) ss-vz 75,-

1244 Sol 1870 YJ, Lima. 2 Gegenstempel (1/2 Real) =GUATEMALA, Peso 1894. 24,62g. Erworben 11/11/88.
KM 196.3; KM 224(G) vz/ss 75,-

1245 1246

1245 Sol 1871 YJ, Lima. 2 Gegenstempel (1/2 Real) =GUATEMALA, Peso 1894. 24,83g. KM 196.3; KM 224(G)
ss+/ss 75,-

1246 Sol 1871 YJ, Lima. 2 Gegenstempel (1/2 Real) =GUATEMALA, Peso 1894. 24,84g. Erworben 11/05/89.
KM 196.3; KM 224(G) vz/ss 75,-

1247 1248

1247 Sol 1871 YJ. AE-Falso. 22,63g. KM 196.3 Falso, ss 50,-

1248 Sol 1872 YJ, Lima. 2 Gegenstempel (1/2 Real) =GUATEMALA, Peso 1894. 24,70g. Erworben 27/12/88.
KM 196.3; KM 224(G) kl.Rdf., ss 75,-

1249 1250

1249 Sol 1872 YJ, Lima. 2 Gegenstempel (1/2 Real) =GUATEMALA, Peso 1894. 24,78g. KM 196.3; KM 224(G) vz/ss 75,-

1250 Sol 1872 YJ, Lima. 2 Gegenstempel (1/2 Real) =GUATEMALA, Peso 1894. 24,84g. Erworben 27/12/88.
KM 196.3; KM 224(G) ss 60,-
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1251

1251 Sol 1872 YJ, Lima. 24,77g. KM 196.3 vz/ss 50,-

1252

1252 Sol 1873 YJ(2), Lima; 1873 LD(3), Santiago. Je ca.24,8g. KM 196.3; 196.4 5 Stk., ss bis ss+/ss 75,-

1253 1254

1253 Sol 1874 YJ, Lima. 2 Gegenstempel (1/2 Real) =GUATEMALA, Peso 1894. 24,51g. Erworben 09/09/91.
KM 196.3; KM 224(G) ss/f.ss 50,-

1254 Sol 1874 YJ, Lima. 2 Gegenstempel (1/2 Real) =GUATEMALA, Peso 1894. 24,91g. KM 196.3; KM 224(G) vz/ss 75,-

1255

1255 Sol 1874 YJ, Lima. 2 Gegenstempel (1/2 Real) =GUATEMALA, Peso 1894. 24,84g. Erworben 02/06/88.
KM 196.3; KM 224(G) f.vz/ss 65,-
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1256

1256 Sol 1874 YJ, 1875 YJ(2), Lima; 1879 YJ(2), Santiago. Je ca.24,7g. KM 196.3; 196.5 5 Stk., ss bis ss+ 75,-

1257 1258

1257 Sol 1879 YJ, Santiago. 2 Gegenstempel (1/2 Real) =GUATEMALA, Peso 1894. 24,94g. Erworben 13/06/89.
KM 196.5; KM 224(G) vz/ss+ 75,-

1258 Sol 1880 YJ, Santiago. 24,85g. KM 196.8 Rs.kl.Kr., ss+/ss 50,-

1259

1259 Sol 1880 YJ, Santiago. 24,76g. KM 196.29 ss 50,-

1260

1260 Sol 1880 YJ (6), Santiago. Je ca.24,8g. KM 196.8 3 Stk., ss 60,-
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1261 1263

1261 Sol 1880 YJ, Santiago. 2 Gegenstempel (1/2 Real) =GUATEMALA, Peso 1894. 24,95g. Erworben 17/05/90.
KM 196.5; KM 224(G) st/vz 100,-

1262 Sol 1881 BF, 1882 BF(2), Santiago. Je ca.24,7g. Erworben 15/07/02. KM 196.12; 196.9; 196.14 3 Stk, ss 75,-

1263 Sol 1881 BF, Santiago. 2 Gegenstempel (1/2 Real) =GUATEMALA, Peso 1894. 24,94g. Erworben 25/09/89.
KM 196.10; KM 224(G) vz 80,-

1264

1264 Sol 1882 BF, 1882 FN, 1883 FN, Santiago. Je ca.24,7g. KM 196.14; 196.15; 196.19 3 Stk., ss 75,-

1265 1266

1265 Sol 1882 BF, Santiago. 2 Gegenstempel (1/2 Real) =GUATEMALA, Peso 1894. 24,90g. Erworben 15/09/89.
KM 196.12; KM 224(G) f.st/f.vz 85,-

1266 Sol 1883 FN, Santiago. 2 Gegenstempel (1/2 Real) =GUATEMALA, Peso 1894. 24,88g.
KM 196.19; KM 224(G) st/vz 75,-

1267

1267 Sol 1884 RD, Santiago. 2 Gegenstempel (1/2 Real) =GUATEMALA, Peso 1894. 24,94g. Erworben 13/06/89.
KM 196.19; KM 224(G) Vs.Sf., ss 75,-
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1268

1268 Sol 1884 RD(2), 1884 BD, Santiago. Je ca.24,7g. KM 196.19 3 Stk., ss bis vz 75,-

1269

1269 Sol 1884 RD, Santiago. 2 Gegenstempel (1/2 Real) =GUATEMALA, Peso 1894. 24,86g. Erworben 04/09/89.
KM 196.19; KM 224(G) vz 75,-

1270
1270 Sol 1885 RD, 1885 TD, 1886 TF, Santiago. Je ca.24,8g. KM 196.22 3 Stk., ss bis vz 75,-

1271 1272

1271 Sol 1885 RD, Santiago. 2 Gegenstempel (1/2 Real) =GUATEMALA, Peso 1894. 24,82g. Erworben 21/10/88.
KM 196.22; KM 224(G) Rdf., Rs.kl.Kr., vz/ss 50,-

1272 Sol 1885 RD, Santiago. 2 Gegenstempel (1/2 Real) =GUATEMALA, Peso 1894. 24,94g. Erworben 21/10/88.
KM 196.22; KM 224(G) vz/f.vz 75,-

1273

1273 Sol 1885 TD, Santiago. 2 Gegenstempel (1/2 Real) =GUATEMALA, Peso 1894. 24,86g. Erworben 31/10/88.
KM 196.22; KM 224(G) vz/ss 60,-
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1274 1275

1274 Sol 1885 TD, Santiago. 2 Gegenstempel (1/2 Real) =GUATEMALA, Peso 1894. 24,94g. Erworben 31/10/88.
KM 196.22; KM 224(G) vz-st 50,-

1275 Sol 1886 TF, Santiago. 2 Gegenstempel (1/2 Real) =GUATEMALA, Peso 1894. 24,81g. KM 196.22;
KM 224(G) kl.Rdf., ss 50,-

1276 1277

1276 Sol 1887 TF, Santiago. 2 Gegenstempel (1/2 Real) =GUATEMALA, Peso 1894. 24,67g. Erworben 11/11/88.
KM 196.22; KM 224(G) ss+/ss 50,-

1277 Sol 1887 TF, Santiago. 2 Gegenstempel (1/2 Real) =GUATEMALA, Peso 1894. 24,69g. Erworben 11/11/88.
KM 196.22; KM 224(G) kl.Rdf., ss-vz/ss 50,-

1278

1278 Sol 1887 TF, 1888 TF, 1889 TF,  Santiago. Je ca.24,8g. KM 196.22; 196.24 3 Stk., ss bis vz/ss 75,-

1279

1279 Sol 1887 TF, Santiago. 2 Gegenstempel (1/2 Real) =GUATEMALA, Peso 1894. 24,94g. Erworben 11/11/88.
KM 196.22; KM 224(G) vz 60,-
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1280

1280 Sol 1888 TF, Santiago. 2 Gegenstempel (1/2 Real) =GUATEMALA, Peso 1894. Erworben 11/11/88.
DAZU:Sol 1889 TF. Desgleichen. Erworben 29/05/89. Je ca.24,6g. KM 196.24; KM 224(G) 2 Stk., vz/ss 100,-

1281

1281 Sol 1888 TF, Santiago. 2 Gegenstempel (1/2 Real) =GUATEMALA, Peso 1894. 24,86g. KM 196.22;
KM 224(G) ss-vz/ss 50,-

1282

1282 Sol 1888 TF, Santiago. 2 Gegenstempel (1/2 Real) =GUATEMALA, Peso 1894. 24,91g. Erworben 11/11/88.
KM 196.24; KM 224(G) st/f.vz 75,-

1283

1283 Sol 1889 TF (2), Santiago. 2 Gegenstempel (1/2 Real) =GUATEMALA, Peso 1894. Je ca.24,6g. KM 196.24;
KM 224(G) 2 Stk., ss-vz 80,-

1284

1284 Sol 1890 TF (2), Santiago. 2 Gegenstempel (1/2 Real) =GUATEMALA, Peso 1894. Erworben 20/04/89.
Je ca.24,6g. KM 196.24; KM 224(G) 2 Stk., ss, st/vz 100,-
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1285
1285 Sol 1890 TF, 1891 TF(2), Santiago. Je ca.24,9g. KM 196.24 3 Stk., ss bis vz 75,-

1286

1286 Sol 1891 TF (2), Santiago. 2 Gegenstempel (1/2 Real) =GUATEMALA, Peso 1894. Erworben 11/11/88.
Je ca.24,6g. KM 196.24; KM 224(G) 2 Stk., vz/ss 80,-

1287

1287 Sol 1891 TF, Santiago. 2 Gegenstempel (1/2 Real) =GUATEMALA, Peso 1894. Erworben 11/11/88;
DAZU:Sol 1892 TF. Desgleichen. Erworben 20/04/88. Je ca.24,6g. KM 196.24; KM 224(G) 2 Stk., vz/ss 90,-

1288

1288 Sol 1892 TF, Santiago. 2 Gegenstempel (1/2 Real) =GUATEMALA, Peso 1894. Je ca.24,6g. KM 196.24;
KM 224(G) 2 Stk., vz/ss 100,-

1289 Sol 1892 TF, 1893 TF(2), 1894 TF, Santiago. Je ca.24,8g. KM 196.24; 196.26 4 Stk., ss bis vz 100,-

1290

1290 Sol 1892 TF, Lima. 25,03g. KM 196.24 vz+/f.st 60,-

133



AUSLAND

1291

1291 Sol 1893 TF, Santiago. 2 Gegenstempel (1/2 Real) =GUATEMALA, Peso 1894. Je ca.24,6g. KM 196.26;
KM 224(G) 2 Stk., vz/ss 80,-

1292

1292 Sol 1893 TF, Santiago. 2 Gegenstempel (1/2 Real) =GUATEMALA, Peso 1894. Erworben 11/11/88;
DAZU:Sol 1894 TF. Desgleichen. Je ca.24,6g. KM 196.26; KM 224(G) 2 Stk., vz/ss 80,-

1293

1293 Sol 1894 TF, Santiago. 2 Gegenstempel (1/2 Real) =GUATEMALA, Peso 1894. Erworben 18/11/88
und 29/05/89. Je ca.24,6g. KM 196.26; KM 224(G) 2 Stk., vz/ss 80,-

1294

1294 Sol 1895 TF, 1896 TF, 1896 F, 1897 JF, Santiago. Je ca.24,8g. KM 196.26 4 Stk. ss bis vz 95,-

1295 1296

1295 Sol 1914 FG, Lima. 24,87g. KM 196.26 vz/ss 50,-

1296 Sol 1914 FG, Lima. 24,93g. KM 196.26 st/vz 75,-
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1297 1298

1297 Sol 1915 FG, Lima. 25,03g. KM 196.26 vz-st 75,-

1298 Sol 1915/11(?) FG, Lima. 24,97g. Erworben 13/05/02. KM 196.26 st/vz 75,-

1299 1301

1299 Sol 1915 FG, Lima. 24,97g. Erworben 13/05/02. KM 196.26 st/vz 75,-

1300 Sol 1916 FG, Lima. LIBERTAD incuse. 24,90g. KM 196.27 ss+/ss 45,-

1301 Sol 1916 FG, Lima. LIBERTAD erhaben. 24,93g. KM 196.28 vz 60,-

1302 1304

1302 Sol 1916 FG, Lima. 24,98g. LIBERTAD incuse. Erworben 13/05/02. KM 196.27 st/vz 60,-

1303 Sol 1923, Lima. Darunter 2x LIBERTAD incuse, 2x erhaben. Je ca.24,7g. KM 218.1 4 Stk., ss 50,-

1304 Sol 1923. Rs.Gegenstempel =ANGUILLA, Liberty Dollar 1967. 24,9g. Erworben 11/11/88. KM 217.2;
KM X3 ss 75,-

1305

1305 Sol 1923, 1924, 1925, 1926, Philadelphia. Je ca.24,9g. KM 218.1 4 Stk., vz bis st 75,-
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1306

1306 Sol 1924. Rs.Gegenstempel =ANGUILLA, Liberty Dollar 1967. Erworben 09/09/91. DAZU:Sol 1925.
Desgleichen. Je ca.24,7g. KM 218.1; KM X3 2 Stk., ss 100,-

1307 Sol 1924, 1925, 1930, Lima; 1924, Phialdephia. Je ca.24,8g. KM 218.1; 218.2 4 Stk., ss(1), vz 60,-

1308

1308 Sol 1926. Rs.Gegenstempel =ANGUILLA, Liberty Dollar 1967. 24,77g. Erworben 11/11/88. KM 218.1;
KM X3 s-ss 50,-

1309

1309 Sol 1931, 1833, 1834, 1835, Lima. Je ca.24,7g. KM 218.2 4 Stk., vz bis st 80,-

1310

1310 Sol 1934. Rs.Gegenstempel =ANGUILLA, Liberty Dollar 1967. Erworben 25/05/88. Je ca.24,9g. KM 218.2;
KM X3 var. 2 Stk., ss 50,-

1311 Sol 1943, 1944, 1945, 1947, 1954, 1955, 1956, 1957, 1958 (2, davon 1x mit zwei Punkten neben der Jahreszahl),
Lima. Je ca.13,9g. KM 222 10 Stk., vz bis st 75,-

1312 Sol 1946(2), 1948, 1949, 1950, 1951, 1952, 1953(2), 1959, 1965, Lima. Je ca.14g. KM 222 11 Stk., ss bis vz 50,-

1313 Sol 1959/8, 1960, 1961(2), 1962, 1963, 1964, 1965. Lima. Je ca.14g. KM 222 8 Stk., f.st bis st 95,-

1314 10 Soles 1932 Cahuide; 5 Soles 1932 Cahuide; Sol 1932 Cahuide (kl.Rdf.); 50 Centavos 1932 Cahuide (kl.Rdf.);
Token-20 Centavos 1935. KM Tn6 5 Stk., vz 50,-
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1315
1317

1315 Libra 1966 ZBR. KM 207; Frbg.73 -Mwst. befreit- GOLD, st 430,-

1316 1/2 Dinero 1863 YB(2), 1864 YB(2), 1890 TF(2), 1891 TF(2), 1892 TF(2), 1893 TF, 1895 TF,
Lima. Je ca.1,23g. KM 189; 206.1-2 12 Stk., ss bis vz, st(5) 50,-

1317 1/2 Dinero 1885 JM, Cuzco. 1,20g. KM 189a selten, Vs.kl.Stf.i.F., ss 120,-

1318 1/2 Dinero 1896 F(2), 1896 TF, 1897 JF, 1897 VN, 1898 JF(2), 1898 VN, 1899 JF(2), 1900 JF(2),
Lima. je ca. 1,23g. KM 206.2 12 Stk., vz bis st 50,-

1319 1/2 Dinero 1901 JF(2), 1902 JF(2), 1903 JF(2), 1904 JF(2), 1905 JF(3), 1906 JF(2), Lima. Je ca.1,25g.
KM 206.2 13 Stk., vz bis st 50,-

1320 1/2 Dinero 1907 FG(4), 1908 FG(2), 1909 FG, 1910 FG(2), 1911 FG, 1912 FG(2), 1913 FG, 1914 FG,
1916 FG, 1916 FG FERUANA(2), 1917 FG, Lima. Je ca.1,25g. KM 206.2 18 Stk., vz bis st 70,-

1321 Dinero 1863 YB(4), 1864 YB(4), 1865 YB, 1866 YB(3), 1870 YJ, 1872 YJ, 1874 YJ(2), 1875 YJ(2),
1877 YJ(5), 1886 JM, Lima. Je ca.2,4g. KM 190; 190a 24 Stk., ss bis vz 150,-

1322

1324

1322 Dinero 1888 TF, 1890 TF, 1891 TF, 1892 TF, 1893 TF, 1894 TF, 1895 TF, 1896 TF(3), 1897 VN, Lima.
Je ca.2,4g. KM 204.1-2 11 Stk., ss bis vz 65,-

1323 Dinero 1897 JF, 1897 VN(2), 1898 JF(2), 1900 JF(3), 1902 JF(2). Je ca.2,4g. KM 204.2 10 Stk., ss bis vz, st(2) 50,-

1324 Dinero 1902 JF, 1903 JF(2), 1904 JF(3), 1905 JF(2), 1906 JF(2), Lima. Je ca.2,5g. KM 204.2 10 Stk., vz bis st 75,-

1325

1325 Dinero 1907 FG(2), 1908 FG(3), 1909 FG(2), 1910 FG(2), 1911 FG, Lima. Je ca.2,49g. KM 204.2
10 Stk., ss-vz(4), st(6) 75,-

1326
1329

1326 Dinero 1911 FG(2), 1912 FG(2), 1913 FG(3), 1916 FG(3), Lima. Je ca.2,48g. KM 204.2 10 Stk., f.vz bis st 75,-

1327 1/4 Real 1822(2), Lima. Je ca.1,34g. 1x erworben 28/01/19 Stack's. KM 135 2 Stk., ss bis vz 50,-

1328 1/2 Real 1860 YB, MRL, Lima. 1,25g. KM 180 ss 25,-

1329 1/2 Real 1882 LM, Ayacucho. 1,01g. Erworben 07/06/89. KM 202 selten, kaum sichtbare Fassungssp., vz 150,-

1330

1330 1/8 Peso 1823 LIMA V(2), 1823 LIMA(2), Lima. Je ca.4,4g. KM 137 4 Stk., ss bis vz 100,-

137



AUSLAND

1331

1331 1/4 Peso 1823 LIMA V(4), 1823 LIMA(3), Lima. Je ca.9,59g. Versch. Varianten. KM 138 7 Stk., ss bis vz 150,-

1332 Peseta 1880 BF, Lima. (Rs.Stf.i.F., kl.Kr, f.ss) 4,87g. DAZU:Sol 1910. (f.st) 1,38g. KM 200.2; KM Tn1
2 Stk., ss bis f.st 45,-

1333 Peseta 1880 BF(2), Lima. Je ca.4,90g. Erworben 25/05/89. KM 200.2 2 Stk., vz 50,-

1334

1334 4 Escudos 1855 MB, Lima. 13,38g. KM 150.4 GOLD, ss/f.ss 700,-

1335 5 Centavos 1879, 1880. 10 Cent.1879, 1880. 20 Cent.1879. DAZU:5+10+20 Cent.1954. 7x 20 Cent. 1960-1965
(2x 1964). DAZU:Sol+1/2 Sol 1965. DAZU:2x 25 Cent.+ 2x 10 Cent.+5 Cent. 1965. DAZU:2x 10 Cent. 1966.
DAZU:20 Cent. 1975. KM 197-199 25 Stk., vz bis st 30,-

1336 20 Centavos 1918-1921, 1926, 1940-1941, 1942(3), 1943(3), 1944(2), 1945-50, 1951(2, dick und dünn),
1952-1959. KM 215.1-2; 221.1-2 31 Stk., ss bis vz 50,-

1337 200 Intis 1986. 22,1g. DAZU:100 Intis 1986. 11g. DAZU:Inti 1989(2). Je ca.33,8g.
DAZU:1/2 Inti 1989. 16,8g. KM 299; 298; 301 5 Stk., st 70,-

1338 Sol 1966(3), 1967(2), 1968, 1969(4), 1970(4), 1971-1973, 1974(2), 1975; 1/2  Sol 1966, 1967(4), 1968-1975;
1/2 Sol 1974-76; 25 Centav. 1966(2), 1967, 1968(2), 1969(2), 1970(2), 1971(2), 1972(2), 1973(2), 1974-75;
5 Soles 1971-75, 1975-77; 10 Soles 1971, 1972(3), 1973(2), 1974(2), 1975. KM 248 70 Stk., vz bis st 50,-

1339

1339 Nuevo Sol 1991. Je ca.26,99g. Erworben 01/11/14. KM 302 2 Stk., PP 50,-
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1340

1340 Nuevo Sol 1994. DAZU:Nuevo Soles 1994. Je ca.34,01g. KM 325; 311 2 Stk., PP 50,-

1341

1341 Nuevo Sol 1995. DAZU:Nuevo Sol 1997. Je ca.33,53g. KM 338; 328 2 Stk., PP 50,-

1342

1342 Nuevo Sol 1997. DAZU:Nuevo Sol 1999. Je ca.33,75g. KM 337; 353 2 Stk., PP 50,-

1343

1343 Nuevo Sol 1999. Je ca.33,82g. KM 322; 345 2 Stk., PP 50,-

1344

1344 Nuevo Sol 2000. DAZU:Nuevo Sol 2001. Je ca.33,90g. KM 355; 329 2 Stk., PP 50,-
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1345

1345 Nuevo Sol 2002. Erworben 23/06/2014. KM 331; 334 2 Stk., PP 50,-

1346 Nuevo Sol 2003 (2x). DAZU:Nuevo Sol 2005. KM 332-3; 356 3 Stk., f.Kr.(1), PP 75,-

1347

1347 Nuevo Sol 2004. (vz aus PP). DAZU:Nuevo Sol 2008. (PP). Erworben 10/12/12. KM 335; 358 2 Stk., vz, PP 50,-

1348 Un Sol 2016 von F.E.Chunocca a.d. 100 Jahrfeier des Sieges von Dos de Mayo. DAZU:Un Sol 2016 von
F.E. Chunocca a.d. 200.Geburtstag von Bolognesi. DAZU:Un Sol 2017 von E.A.P.Medina a.d. 100 Jahrfeier
päpstlich-katholische Universität Peru. Je ca.33,6g. 3 Stk., O.-Blister, PP 75,-

1349

1349 Un Sol 2017 von F.E.Chunoccaa.d. 400.Todestag der Heiligen Rose von Lima. 33,6g. DAZU:Un Sol 2017
von E.Paredes, XI.Serie Iberoamericana, Wunder der Natur. 12,49g. 2 Stk., O.-Blister, PP 50,-

1350
1351

1350 1/5 Libra (Pound) 1955 ZBR, Lima. 1,59g. KM 210 -Mwst. befreit- GOLD, st/vz 80,-

1351 1/2 Libra (Pound) 1966 ZBR, Lima. Indianerkopf. 3,98g., KM 209; KM 207. Mwst befreit GOLD, ss+/vz 200,-

1352

1352 20 Nuevo Soles 1992. Je ca.33,50g. Erworben 01/11/14. KM 302 2 Stk., st, PP 50,-
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1353

1353 20 Nuevo Soles 1992. DAZU:50 Nuevo Soles 1993. Je ca. 33,50g. KM 315; 320 2 Stk., PP 50,-

1354

1354 Libra (Pound) 1917. 7,97g. KM 207 -Mwst. befreit- GOLD, vz/ss 400,-

1355 400 Soles 1976. 27,7g. DAZU:100 Soles 1973. 21,5g. DAZU:50 Soles 1971. 21,5g. DAZU:20 Soles 1965, 1966. Je
ca.8,1g. KM 270; 261; 256 5 Stk., st 50,-

1356

1356 50 Nuevo Soles 1993. Je ca.33,50g. KM 320 2 Stk., PP 50,-

1357 1358

1357 8 Reales 1826 G, Cuzco. Rs.Gegenstempel F.7.o =PHILIPPINEN, 8 Reales (1832-34). 26,81g. Erworben 15/12/88.
KM 142.2; A84(PH.) kl.Sf., ss 200,-

1358 8 Reales 1826, Lima. Gegenstempel Spanisches Wappen / Typ I MANILA/1828 =PHILIPPINEN,
8 Reales 1828. 25,51g. Erworben 30/10/89. KM 142.1; 24(PH.) selten, ss 1500,-

1359

1359 8 Reales 1826 LIMAE JM, Lima. Rs.Gegenstempel F.7.o =PHILIPPINEN, 8 Reales (1832-34).
26,76g. Erworben 25/08/89. KM 142.1; 82(PH.) selten, ss 200,-
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1360 1361

1360 8 Reales 1828 LIMAE JM, Lima. Rs.Gegenstempel F.7.o =PHILIPPINEN, 8 Reales (1832-34).
27,16g. Erworben 05/07/89. KM 142.3; 83(PH.) ss 75,-

1361 8 Reales 1829 LIMAE JM, Lima. Rs.Gegenstempel F.7.o =PHILIPPINEN, 8 Reales (1832-34).
27,01g. Erworben 10/04/87. KM 142.3; KM 83(PH.) ss 100,-

1362 1363

1362 8 Reales 1829 LIMAE JM, Lima. Rs.Gegenstempel F.7.o =PHILIPPINEN, 8 Reales (1832-34).
28,39g. Erworben 30/10/88. KM 142.3; 83(PH.) ss/s 75,-

1363 8 Reales 1831 LIMAE MM, Lima. Rs. Gegenstempel F.7.o =PHILIPPINEN, 8 Reales (1832-34).
26,65g. Erworben 23/11/88. KM 142.3; 83(PH.) f.ss 100,-

1364 1365

1364 8 Reales 1832 G, Cuzco. Rs.Gegenstempel Y.II =PHILIPPINEN, 8 Reales (1834-37).
26,60g. Erworben 05/07/89. KM 142.4; 138.4(PH.) ss/f.ss 180,-

1365 8 Reales 1832 LIMAE MM, Lima. Rs.Gegenstempel F.7.o =PHILIPPINEN, 8 Reales (1832-34).
27,07g. Erworben 15/11/88. KM 142.3; 83(PH.) Rs.kl.Kr., ss 150,-

1366 1367

1366 8 Reales 1832 LIMAE MM, Lima. Rs.Gegenstempel Y.II =PHILIPPINEN, 8 Reales (1834-37).
26,53g. Erworben 23/10/88. KM 142.3; 138.2(PH.) ss 75,-

1367 8 Reales 1832 LIMAE MM, Lima. Rs.Gegenstempel Y.II =PHILIPPINEN, 8 Reales (1834-37).
26,82g. Erworben 10/04/89. KM 142.3; 138.2(PH.) kl.Sf.a.Rd., f.ss 75,-
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1368 1369

1368 8 Reales 1833 LIMAE MM, Lima. 2 Gegenstempel für GUATEMALA (1839).
27,17g. Erworben 15/12/88. KM 142.3; KM 111.5(G) ss 100,-

1369 8 Reales 1833 LIMAE MM, Lima. Rs.Gegenstempel F.7.o =PHILIPPINEN, 8 Reales (1832-34).
26,16g. Erworben 11/07/88. KM 142.3; KM 83 ss 75,-

1370 1371

1370 8 Reales 1833 LIMAE MM, Lima. Rs.Gegenstempel F.7.0 =PHILIPPINEN, 8 Reales (1832-34).
28,27g. Erworben 28/06/88. KM 142.3; 83(PH.) ss 75,-

1371 8 Reales 1834 LIMAE MM, Lima. Rs.Gegenstempel Y.II. =PHILIPPINEN, 8 Reales (1834-37).
27,11g. Erworben 16/04/87. KM 142.3; 138.2(PH.) Vs.kl.Kr., s-ss 60,-

1372 1373

1372 8 Reales 1834 LIMAE MM, Lima. Rs.Gegenstempel Y.II. =PHILIPPINEN, 8 Reales (1834-37).
24,80g. Erworben 11/07/88. KM 142.3; 138.2(PH.) ss 75,-

1373 8 Reales 1834 Bo Ar, Cuzco. Rs.Gegenstempel Y.II. =PHILIPPINEN, 8 Reales (1834-37).
26,82g. Erworben 10/04/87. KM 142.4; 138.4(PH.) ss 150,-

1374 1375

1374 8 Reales 1835 LIMAE MM, Lima. Rs.Gegenstempel Y.II. =PHILIPPINEN, 8 Reales (1834-37).
27,38g. Erworben 15/08/88. KM 142.3; 138.2(PH.) f.ss 80,-

1375 8 Reales 1835 LIMAE MT, Lima. Rs.Gegenstempel Y.II. =PHILIPPINEN, 8 Reales (1834-37).
26,66g. Erworben 15/08/88. KM 142.3; 138.2(PH.) ss 80,-
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1376 1377

1376 8 Reales 1836 LIMAE MT, Lima. Rs.Gegenstempel Y.II =PHILIPPINEN, 8 Reales (1834-37).
27,11g. Erworben 15/08/88. KM 142.3; 138.2(PH.) f.ss 75,-

1377 8 Reales 1839 LIMAE MB, Lima. 2 Gegenstempel für GUATEMALA (1839).
27,07g. Erworben 08/06/89. KM 142.3; KM 111.5(G) kl.Hsp., ss 75,-

1378 200 Soles 1974(2), 1975(2), 1976, 1977, 1978. Je ca.22g. KM 262 7 Stk., st 100,-

1379 5000 Soles 1982 (2x PP), 1979 (st). DAZU:10000 Soles 1982 (st). 1000 Soles 1979 (vz). 200 Soles 1978 (st).
KM 284 6 Stk., vz bis st, PP(2) 50,-

1380 1381

1380 5 Pesetas 1880 BF, Lima. 24,82g. KM 201.2 Rs.kl.Sf.i.F, ss+ 75,-

1381 5 Pesetas 1880 BF, Lima. 24,79g. KM 201.1 ss-vz 75,-

1382 1383

1382 5 Pesetas 1880 BF, Lima. 24,79g. KM 201.2 f.vz 95,-

1383 5 Pesetas 1880 BF, Lima. 24,72g. KM 201.1 vz/ss 75,-

1384 1385

1384 5 Pesetas 1881 B, Ayacucho. 24,83g. Erworben 07/06/89. KM 201.3 vz 300,-

1385 5 Pesetas 1882 LM, Ayacucho. 24,75g. KM 201.3 ss 100,-

145



AUSLAND

1386

1386 5 Pesetas 1882 LM, Ayacucho. 25,00g. Erworben 07/06/89. KM 201.3 Rs.kl.Kr.i.F., vz/ss 100,-

1387
1388

1387 2 Escudos 1855 MB, Lima. 6,74g. KM 149.2 GOLD, Rd.l.just., s-ss 300,-

1388 Silbermed 1821 a.d. Befreiung von Lima durch San Martin und die Unabhängigkeitserklärung. Sonne.
Rs.8 Zeilen Schrift. 27mm, 10,40g. Erworben 10/11/88. Fonrobert 8997 kl.Sf.a.Rd., ss 75,-

1389 1390

1389 Silbermed 1821 a.d. Befreiung von Lima durch San Martin und Unabhängigkeitserklärung.
Rs.BAJO LA/PROTECCION/DEL EXERCITO/LIBERTATOR MAN/DADO/POR SAN/MARTIN.
37mm, 17,64g. Erworben 20/11/88. Fonrobert 8995; var. Rs.kl.Kr., ss 75,-

1390 Silbermed. 1826 a.d. lebenslängliche Präsidentschaft Bolivar's und die Beschwörung der
Verfassung in Lima. Wappen. Rs.Verfassung zw. Palm- und Lorbeerzweig.
27mm, 16,94g. Erworben 11/11/88. Fonrobert 9018 gest.Loch, ss 45,-

1391

1392

1391 Silbermed. 1834 a.d. Beschwörung der neuen Verfassung in Cuzco. Strahlende Verfassung.
Rs.6 Zeilen Schrift im Lorbeerkr. 27mm; 6,65g. Erworben 11/11/88. Fonrobert 9220 ss 100,-

1392 Silbermed 1838 a.d. General Santa-Cruz, Präsident von Bolivien und Protektor von Süd-Peru. Büste r.,
zw. Flaggen. Rs.Kastell. 24mm, 27,32g. Erworben 10/04/88. Fonrobert 9236 gest.Loch, ss 50,-
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1393

1394

1393 Silbermed. 1839 a.d. Beschwörung der Verfassung unter Gamara. Strahlende Verfassung. Rs.8 Zeilen Schrift.
27mm; 6,15g. Erworben 19/04/89. Fonrobert 9241 ss 95,-

1394 Silbermed. 1839 von A.Davalos a.d. Beschwörung der neuen Verfassung. Personif. Republik r. stehend auf
Schlange. Rs.4 Zeilen Schrift. 43mm; 37,87g. Erworben 10/10/88. Fonrobert 9062 Vs.min.Kr., kl.Rdf., ss 180,-

1395
1396

1395 Silbermed 1839 a.d. Sieg Gramarra's über die Peru-Bolivianische Konföderation. Schlachtszene.
Rs.8 Zeilen Schrift. 24mm, 13,45g. Fonrobert 9170 Loch, ss 50,-

1396 Silbermed 1849 a.d. Jahresfeier der Unabhängigkeitserklärung. Strahlende Sonne. Rs.6 Zeilen Schrift.
27mm; 8,79g. Erworben 20/10/88. Fonrobert 9086 ss-vz 80,-

1397

1398

1397 Silbermed. 1852 a.d. Einfühung neuer Gesetze duch den Präsidenten Don Jose Rufino Echenique.
Aufgeschlagene Verfassung. Rs.Iustitia frontal stehend. 27mm; 6,78g. Erworben 25/10/88. Fonrobert 9097 ss 75,-

1398 Silbermed. 1852 a.d. Einführung neuer Gesetze duch den Präsidenten Don Jose Rufino Echenique.
Aufgeschlagene Verfassung. Rs.Iustitia frontal stehend.
39mm; 26,03g. Erworben 25/10/88. Fonrobert 9096 kl.Hsp., ss 60,-

1399 1400

1399 Silbermed. 1856 a.d. neue Verfassung 1856. Wappen. Rs.Verfassung zw. Palm- und Lorbeerzweig.
33mm; 13,79g. Erworben 10/10/88. Fonrobert 9111 vz 75,-

1400 Silbermed. 1860 a.d. verbesserte Verfassung. Strahlende Verfassung. Rs.7 Zeilen Schrift zw. Palm- und
Lorbeerzweig. 34mm, 23,87g. Erworben 10/10/88. Fonrobert 9123 ss+ 60,-
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1401 1402
1403

1401 Silbermed 1868 von Britten/Derteaeo zur Feier der Unabhängigkeitserklärung. Strahlende Sonne.
Rs.7 Zeilen Schrift. 24mm, 6,21g. Erworben 10/10/88. Fonrobert 9136 vz 75,-

1402 Silbermed 1868 von Britten/Derteaeo zur Feier der Unabhängigkeitserklärung. Strahlende Sonne.
Rs.7 Zeilen Schrift. 24mm; 6,26g. Erworben 10/10/88. Fonrobert 9157 st/vz 75,-

1403 Silbermed. 1910 a.d. 89. Jahrestag der Unabhängigkeit. Gekrönter Doppeladler, Wappen auf der Brust.
Rs.8 Zeilen Schrift. 30mm; 12,52g. Erworben 15/11/88. vz 50,-

1404 1405

1404 Silbermed. 1920 a.d. Verfassung. Personf. Repulik r. stehend, hält Fasces und Banner der Verfassung.
34mm; 24,55g. Erworben 18/04/89. kl.Rdf., ss 50,-

1405 Silbermed. 1921. 100 Jahre Unabhängigkeit. Personf. Republik l. stehend, hält Wappen und Pike mit
Freiheitsmütze, dah. Landschaft. Rs.6 Zeilen Schrift mit Palmzweig über Szene der Unabhängigkeitserklärung.
26mm; 27,37g. kl.Rdf., vz 100,-

1406

1406 Silbermed. 1921. 100 Jahre Unabhängigkeit. Kopf des San Martin l. Rs.12 Zeilen Schrift. 34mm; 23,58g.
Rs.kl.Kr., vz-st 75,-

1407 Silbermed. 1979 (vz), Billigung der Verfassung Perus. DAZU:Kupfermed. 1979 (vz) ebs.; Kupfermed. 1989 (vz),
10.Jahrestag Verkündung der Verfassung; 20 Nuevos Soles 1996 (st). Olimpiada Atlanta (London 1908);
20 Nuevos Soles 1996 (vz). Olimpiada Atlanta (Berlin 1936); Characato de Oro o.J.(1985)(st).
Unabhängige Republik Arequipa. 6 Stk., vz bis st 50,-

1408 Silbermed. 1984. Einführung des Andenpesos. 37mm; 31g. st 35,-

1409

1409 Silbermed. 2014. Papst. 1oz. DAZU:Nuevo Sol 2018. (2014) Erworben 01/11/14. KM- 2 Stk., PP 50,-
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1410

1410 1 Nuevo Sol 1997 a.d. 75.Jahre Banco Central de Reserva del Peru. 33,7g. DAZU:1 Nuevo Sol 1997.
Traditionelle Tänze und Trachten, Iberoamericana. 33,7g. 2 Stk., O.-Blister, PP 50,-

1411

1411 1 Nuevo Sol 1994 a.d. Umweltprogramm der Vereinten Nationen. 20g. DAZU:1 Nue1 Nuevo Sol 1994 a.d.
bedrohte Tierwelt, II.Serie Iberoamericana. 27g. KM 314; 317 2 Stk., O.-Blister, PP 50,-

1412

1412 1 Nuevo Sol 1995 auf Victor Raul Haya de la Torre. DAZU:1 Nuevo Sol 1996 auf 100 Jahre Gesellschaft für
Bergbau und Erdöl. Je ca.33,6g. KM 318; 319 2 Stk., O.-Blister, PP 50,-

1413

1413 1 Nuevo Sol 1998 von M.A.C.Villcorta  a.d. Geburtstag von Juan Pablo Viscardo Guzman (1748-1798).
DAZU:1 Nuevo Sol 1998 von M.A.C.Villcorta auf 100 Jahre Militärakademie in Chorrillos.
Je ca.33,6g. KM 137; 138 2 Stk., O.-Blister, PP 50,-
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1414

1414 1 Nuevo Sol 1999 a.d. 100.Todestag von Ernest Malinowski. DAZU:1 Nuevo Sol 1999 auf 75 Jahre
Geologische Gesellschaft. Je ca.33,6g. KM 351; 352 2 Stk., O.-Blister, PP 50,-

1415

1415 1 Nuevo Sol 2001. La Nautica, V.Serie Iberoamericana. DAZU:1 Nuevo Sol 2000. Mensch und Pferd,
IV.Serie Iberoamericana. Je ca.24,98g. KM 330; 326 2 Stk., O.-Blister, PP 50,-

1416

1416 1 Nuevo Sol 2005 a.d. Architektur und Denkmäler der Inka, VI.Serie Iberoamericana. 24,98g.
DAZU:1 Nuevo Sol 2001 a.d. 50-jährige Jubiläum der peruanisch-numismatischen Gesellschaft.
33,6g. KM 339; 330 2 Stk., O.-Blister, PP 50,-

1417

1417 1 Nuevo Sol 2010 a.d. historische Münzen von Peru, VIII.Serie Iberoamericana. DAZU:1 Nuevo Sol 2012
a.d. 20-jährige Jubiläum der Serie Iberoamericana, Begegnungen der Welten, IX.Serie Iberoamericana.
Je ca.24,9g. KM 359 2 Stk., O.-Blister, PP 50,-
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1418

1418 1 Nuevo Sol 2013 von M.A.C.Villacorta a.d. 100-Jahrfeier Währungseinheit Sol. DAZU:1 Nuevo Sol 2014 a.d.
100jährige Jubliäum von El Comercio. Je ca.33,6g. 2 Stk., O.-Blister, PP 50,-

1419

1419 1 Nuevo Sol 2015 von F.E.Chunocca a.d. 200.Todestag von M.Melgar. DAZU:1 Nuevo Sol 2015. von
F.E.Chunocca auf 400 Jahre neue Chronik und gute Regierung  von Guaman Poma de Ayala.
Je ca.33,6g. 2 Stk., O.-Blister, PP 50,-

1420

1420 1 Nuevo Sol 2015 von F.E.Chunocca auf 450 Jahre nationale Münzstätte. DAZU:1 Nuevo Sol 2014 auf
100.Jahrestag der Geburt von J.A.Q.Gonzales. Je ca.33,6g. 2 Stk., O.-Blister, PP 50,-

1421 1 Nuevo Sol 2015 von F.E.Chunocca a.d. kulturellen Wurzeln. 12,49g. DAZU:1 Nuevo Sol 2014 a.d. 50-jährige
Jubiläum der Universität ESAN. 33,6g. DAZU: 1 Nuevo Sol 2013 =Satz aus 3 Münzen der Serie Numismatica,
Naturschätze. (Cu Ni). KM 374-376 5 Stk., st(3), PP(2) 50,-

1422

1422 Un Sol 2018 von F.E.Chunocca, 100 Jahre Nationale Autonome Schule der schönen Künste von Peru.
DAZU:Un Sol 2018 auf 450 Jahre erste Münzprägung in Lima. Je ca.33,6g. 2 Stk., O.-Blister, PP 50,-
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1423

1423 Un Sol 2019 von E.G.Gamarra, VII.Serie Iberoamericana, historische Eisbahnen, 12,49g.
DAZU:Un Sol 2019 von E.A.P.Medina auf 100 Jahre peruanische Luftwaffe. 33,6g. 2 Stk., O.-Blister, PP 50,-

1424

1424 Un Sol 2019 von F.Escalante a.d. 100.Todestag von Ricardo Palma (1833-1919). DAZU:Un Sol 2019 von
E.Paredes a.d. 250.Geburtstag Alexander von Humboldts. Je ca.33,6g. 2 Stk., O.-Blister, PP 50,-

1425

1425 1 Nuevo Sol 2021 a.d. 200-Jahrfeier des Außenministeriums. DAZU:1 Nuevo Sol 2021 a.d. 200-Jahrfeier der
peruanischen Marine. Je ca.33,6g. 2 Stk., O.-Blister, PP 50,-

1426

1426 1 Nuevo Sol 2021 von E.G.Gamarra a.d. 200-Jahrfeier der Unabhängigkeit Perus.  DAZU:1 Nuevo Sol 2021
von F.E.Chunocca a.d. 200-Jahrfeier der peruanischen Armee. Je ca.33,6g. 2 Stk., O.-Blister, PP 50,-

1427 Banco Central de Reserva del Perú, 1000x 10 Intis 26.6.1987, IPS Roma. 10 Bündel a 100 Banknoten mit
Banderole. Eingeschweißt. Pick 129 I 160,-

1428 Banco Central de Reserva del Perú, 1000x 10 Intis 26.6.1987, IPS Roma. 10 Bündel a 100 Banknoten mit
Banderole. Pick 129 I 160,-

1429 Banco Central de Reserva del Perú, 517x 10 Intis 26.6.1987, IPS Roma. 5 Bündel a 100 Banknoten mit
Banderole, dazu 17 Einzelscheine. Pick 129 I/I- 80,-

1430 Banco Central de Reserva del Perú, 1000x 50 Intis 26.6.1987, CdM Brasil. 10 Bündel a 100 Banknoten mit
Banderole. Eingeschweißt. Pick 131b I/I- 160,-

1431 Banco Central de Reserva del Perú, 1000x 100 Intis 26.6.1987, BDDK. 10 Bündel a 100 Banknoten mit
Banderole. Pick 133 I/I- 160,-
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1432 Banco Central de Reserva del Perú, 1095x 500 Intis 26.6.1987, BDDK. 10 Bündel a 100 Banknoten mit
Banderole, Original verschweißt. Dazu 1 Bündel mit 95 Scheinen. Pick 134b I/I- 160,-

1433 Banco Central de Reserva del Perú, 1090x 1000 Intis 28.6.1988, TDLR. 1000 Banknoten eingeschweißt,
dazu 90 Banknoten in Banderole. Pick 136b I 160,-

1434 2 Centavos 1941/38(2), 1941(dünn) 1941(dick!), 1942, 1943, 1944, 1945, 1946, 1947, 1948, 1949. Je ca.5,5g.
DAZU:5 Centavos 1948, 1949, 1950, 1951(2), 1952, 1953, 1954, 1955(2), 1956(2), 1957, 1958, 1959, 1960(2),
1961, 1962(2), 1963(2), 1964. Je ca.2g. KM 212.2; 223.2f 35 Stk., ss bis vz 35,-

1435

1435 50 Centavos 1858 MB, Lima. 11,72g. Erworben 12/07/88. KM 178 Rs.f.Kr.i.F., ss-vz/ss 60,-

1436

1437

1436 50 Centavos 1858 YB, Lima. Kurze Haare. (ss) 11,78g. Erworben 26/09/88. DAZU: 50 Centavos 1859 YB,
Lima. Inkuses RB. (vz) 12,00g. KM 179.1; 179.2 2 Stk., ss, vz 75,-

1437 1/4 Real 1839, Arequipa. 0,87g. Erworben 09/10/91 Ponterio. KM 143.2 selten, Vs.kl.Sf., ss 380,-

1438 1/2 Real 1827 CUZCO GM(2), 1828 G, 1829 G(2), 1830 G, 1831 G(2), 1833 B(3), 1834 B, 1835 B, Cuzco.
Je ca.1,6g. KM 144.2 13 Stk., ss/f.ss bis ss 85,-

1439

1439 1/2 Real 1836 AREQ M, Arequipa. (s-ss) 1,64g; 1,51g. DAZU:1/2 Real 1858 MB(3), Lima. (vz) Je ca.1,5g.
DAZU:1/2 Real 1859 YB, 1860 YB(3), 1861 YB, Lima. (ss-vz) Je ca.1,6g. KM 144.4; 144.7; 180 10 Stk., s-ss bis vz 100,-

1440 2 Reales 1825 LIMA JM(2), 1826 JM(4), 1827 JM(4), Lima. Je ca.6,4g. KM 141.1 10 Stk., ss/s bis ss 75,-

1441

1441 2 Reales 1827 CUZco GM, 1828 G, 1829 G(2, dav.1x Loch), 1831 G, 1835 B(2), Cuzco. Je ca.6,4g. KM 141.
2; 141.2a 7 Stk., ss/s bis ss 150,-
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1442

1442 4 Reales 1843 PASCO M, Pasco. 13,62g. DAZU: 4 Reales 1855 PASCO, Pasco.
12,78g. KM 151.4; 151.8 2 Stk., ss 95,-

1443

1443 4 Reales 1855 PASCO M (3), Pasco. Je ca.12,5g. KM 151.9 3 Stk., gest.Loch(1), ss 75,-

1444

1444 8 Reales 1827 LIMA JM, 1828 JM, Lima. 26,06g; 26,87g. DAZU:8 Reales 1833 CUZCO B, 1835 B, Cuzco.
26,45g; 26,50g. KM 142.1; 142.4; 142.5 4 Stk., ss bis vz 160,-

1445

1445 8 Reales 1835 LIMAE MM, 1836 MT, 1836 TM, 1839 MB, Lima. Je ca.26,5g. KM 142.3 4 Stk., ss bis vz 160,-

1446

1446 8 Reales 1843 LIMAE MB, 1849 MB, Lima. 24,54g; 28,27g. KM 142.10 2 Stk., ss 100,-

PERU / NORD
1447 Konföderation Peru-Bolivien, 1836-1839, 1/2 Real 1836 TM, 1837 TM(4), 1838 MB, 1838 M(3), 1839 MB,

Lima. Je ca.1,5g. KM 154; 163 10 Stk, Loch(2), ss/s bis ss 100,-

1448 8 Reales 1839 LIMAE MB, Lima. 26,30g. Erworben 20/06/89. KM 155 Loch, ss 35,-
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PERU / SÜD

1449 Konföderation Peru-Bolivien, 1836-1839, 1/2 Real 1837 AREQ, Arequipa.
Je ca.1,7g. KM 168 3 Stk., ss/s bis ss 45,-

1450 2 Reales 1837 CUZCO BA, Cuzco. 5,33g; 6,55g. DAZU:2 Reales 1838 AREQ, Arequipa.
6,23g; 6,29g. KM 169.1; 169.2 4 Stk., ss 60,-

1451

1451 4 Reales 1838 AREQ MV, Arequipa. 13,54g; 13,76g. KM 172 2 Stk., ss 100,-

1452 1453

1452 8 Reales 1837 CUZCO BA, Cuzco. CONFEDERACION. 26,78g. Erworben 10/04/87. KM 170.2 Vs.kl.Kr., ss+ 180,-

1453 8 Reales 1838 AREQ MV, Arequipa. 26,42g. Erworben 01/03/15. KM 170.3 selten, kl.Rdf., f.ss 500,-

1454

PHILIPPINEN

1454 Administration der USA, 1898-1946, Peso 1903 S, San Francisco. 26,95g. KM 168 ss 50,-

POLEN

1455 Sammlung im Ordner, lose oder gerahmt (diese doppelt) von Sigismund III. bis zur Volksrepublik 1990.
Sigismund III. 3 Pölker (4x), 1-10 Gros 1811-40 (7 Stk.), 1 Grosz-10 Zlotych 1917-1936,
20 Groszy-100 Zlotych 1949-1985, 50.000 Zlotych 1985, 10.000 Zlotych 1990.
DAZU: 23 gerahmte doppelte. ca.120 Stk., s bis st 200,-

1456 1457

1456 Sigismund III., 1587-1632, Sechsgröscher 1600, Marienburg. DAZU: 3 Gröscher (15)93, Marienburg.
Gum.1155; 1012 2 Stk., f.vz 100,-

1457 6 Groschen 1626. 3,56g; DAZU: Groschen 1614. 1,58g; DAZU: Solidus (16)14 (selten).
0,78g. KM 42; KM 16; KM 11 3 Stk., s bis ss 125,-
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1458 1459

1458 Ort =1/4 Taler 1622; DAZU: Ort 1623. Je ca.  6,89g; DAZU: 6 Groschen 1626.
3,38g. KM 37; KM 42 3 Stk., s bis ss 75,-

1459 Ort =1/4 Taler 1622. 6,73g. Gum.1176 f.ss 60,-

1460

1460 Ort =1/4 Taler 1624, Danzig. 7,08g. DAZU: gleicher 6,75 (gestopftes Loch)., Gum.1392; KM 15.2 2 Stk., ss 100,-

1461

1462

1461 Taler 1628 II, Bromberg. 28,73g. Dav.4316; KM 48.1; Kopicki 1378 Hsp., Sf., ss 700,-

1462 Johann II. Kasimir, 1648-1668, Gulden =XXX Groschen 1664 AT. 5,96g; DAZU: 6 Groschen 1661 SBA,
selb.Herrsch. 3,10g; DAZU: POLEN-LITAUEN, selb.Herrsch., Schilling 1666. 1,45g (Br.).
KM 120; Gum.1874 3 Stk., s bis ss 75,-

1463 August III. von Sachsen, 1733-1763, Groschen =3 Solidi 1753. Geharn. Brb n.r. Rs.Gekrön. Wappen. (dez.),
3,66g; DAZU: POLEN-ELBING, selber Herrscher, Solidus 1763 ICS. 0,66g; DAZU: POLEN- THORN,
selber Herrscher, Soldius 1762 D-B. 0,56g. KM 147.1; KM 105; KM 60 3 Stk., s bis ss 50,-

1464

1465

1464 Stanislaus August, 1764-1795, 3 Groschen 1787 EB, Warschau. 11,44g; DAZU: Groschen 1765,
3,85g; Groschen 1793 (vz.), 3,26g. KM 205; KM 117 3 Stk., s/vz 60,-

1465 Taler 1766 FS, Warschau. Dav.1618; Kop.2456 R2 kl.Hsp., f.ss 260,-
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1466
1467

1466 Taler (6 Zloty) 1795, Warschau. 24,03g. Dav.1623; Gum.2399 kl.Kr., ss/f.vz 280,-

1467 Alexander I. von Russland, 1801-1825, 5 Zloty 1829 FH, Warschau.
15,42g. KM C#116; Gum.2522; Bitkin 826 s-ss 175,-

1468
1469

1468 2 Zloty 1832 KG (ss). 9,13g; DAZU: Sechsgröscher 1682 (2x, s). Je ca. 3,08g. KM 123; KM 128 3 Stk., s bis ss 75,-

1469 Nikolaus I. von Russland, 1825-1855, 5 Zlotych 1837 HG. 15,05g. KM C#133 Vs.Kr., ss 150,-

1470

1470 5 Zlotych 1837 MW. 14,96g; DAZU: Zloty =15 Kopeken 1838 HC, St.Petersburg. 2,94g.
KM C#133; KM C#129 2 Stk., s bis ss 125,-

1471
1473

1471 10 Zlotych =1 1/2 Rubel 1836 MW. 30,42g. Gum.2551; Kaim 242; KM C.134 ss+ 175,-

1472 Republik, 1919-1938, 5 Groszy 1925 (ss); DAZU: 1 Crosz 1939 (2, ss u. vz); 10 Mark 1920 Neisser Notgeld;
10 Pfennig 1918 Neustadt Notgeld. KM Y# 10; KM Y# 34; Funck360.1; Funck 373.1 5 Stk., ss 35,-

1473 5 Zlotych 1930. 100jähr. Jubiläum der Revolution. 18,06g. KM Y.19.1 ss 150,-

1474 5 Zlotych 1932, 1933, 1934, 2 Zlotych 1933, Groszy 1938, 5 Groszy 1938, 10 Groszy 1923 (alle ss),
1 Grosz 1840 MW (s). DAZU: Groszy 1949, 5 G.1939, 10 G.1949, 1967, 1970, 1999, 20 G. 1923, 1962, 1967,
1968, 50 G.1949, Zlotych 1929, 1949, 1957, 1965, 2 Z.1958, 5 Z.1959, 10 Z.1960, 200 Z.1974 (7x), 1975 (2x),
1976 (2x). ca.37 Stk., s bis st 130,-
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1475 1477

1475 10 Zlotych o.J. (1925). Auf den 900. Jahrestag der Krönung Boleslaw I. 3,2g.
KM Y.32; Frbg.115; Schön 14  GOLD, vz 500,-

1476 10 Zlotych 1932, Polonia (19x), 1933 (8x), Pilsulski 1934-39 (5x), 5 Zlotych 1936, 200 Zlotych 1974 (11x).
KM Y.22 44 Stk., ss 350,-

1477 20 Zlotych o.J. (1925). Auf den 900. Jahrestag der Krönung Boleslaw.
6,4g. KM Y.33; Frbg.116; Schön 15 GOLD, kl.Kr., ss 750,-

1478

1479

1478 Br.-Med. 1919 von Ant.Madeyski, Paris auf General Józef Haller, der die Aufstellung der polnischen
'Blauen Armee' in Frankreich organisierte und damit den Beginn der Revolution, die zur Bildung der zweiten
Republik in Polen führte. Brb. r. Rs.Marschierende 'Blaue Armee'. 49,44g; 47mm. KM 22 vz 40,-

POLEN / DANZIG

1479 Stadt, Groschen 1577. Die erste polnische Belagerungsmünze. Eine Erinnerung an den Konflikt zwischen
Danzig und König Stefan Batory, der 1577 zur Belagerung deer Stadt führte. Die Münze wurde aus
Kirchensilber geprägt, weil der Verwalter des städtischen Silbers mitsamt des Silbers vor der Belagerung
aus der Stadt geflohen war. 1,69g. Kopicki 7387; Gumowski 775 Sr., s 100,-

1480
1481

1480 3 Groszy 1538. Mit Titel Sigismund I. 2,62g. Kop.7332; Gum.571 ss 75,-

1481 6 Groszy 1763 REOE. Mit Titel August III. 2,62g (Sf.s).
DAZU: Solidus 1766 FLS. 0,63g (ss). KM 117;122; Gum.2216; Kop.7754 2 Stk., Sf., s und ss 50,-

1482 1483

1482 6 Groszy 1760 REOE. Mit Titel August III. 2,86g. KM 112; Gum.-; Dut./Such.410 ss 100,-

1483 6 Groszy 1765 REOE. Mit Titel Stanislaus August. 2,91g. KM 120; Gum.-; Dut./Such.437 f.ss 100,-

1484

1484 Schilling 1454-1592. Titel Kasimirus. Adlerschild. Rs.Danziger Wappen. 1,03g. D.-S. 36 Patina, ss 50,-
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1485
1487

1485 Schilling 1546. Adlerschild. Danziger Wappen. 1,03g. DAZU: gleicher 1538. 1,03g (beide ss);
o.J. (1447-1492) mit Titel Kasimir Jagellos (s). 1,04g. Gum.555; 551; Kopicki 7288 3 Stk., ss und s 100,-

1486 Gulden 1932. DAZU:1/2 Gulden 1932; 10 Pfennige 1920 (Zink),  1923; 5 Pfennige 1923, 1928;
2 Pfennige 1923, 1926, 1937; 1 Pfennig 1926, 1929, 1930, 1937. J.D15 13 Stk., vz-st 75,-

1487 2 Gulden 1932. Ex HO Berlin, erworben 1963. J.D16 kl.Kr., ss+ 400,-

1488

1488 Silber-Hochzeitsmedaille o.J.(Anfang 7.Jh.). von J.Höhn, a.d. Hochzeit von J. Casimirs. Paar reicht sich die
Hände, darüber 3 Engel, VIRI DILIGITE UXORES VESTRAS, SICUT & CHRIST.DILEXIT ECCLESR.
Rs. Zwei Hände aus Wolken halten Herz über Stadtansicht. 49mm, 25,82g. Czapski 2352; Marienb.8715 ss+ 160,-

1489

1489 Silbermed. 1760 (moderne Nachprägung) (J.P.Luttmer, Hannover) Replik der Schaumedaille zur 100-Jahrfeier
des Friedens von Oliva. Stadtansicht mit Weichsel und Ostsee, darunter Stadtwappen. Rs.9 Zeilen Schrift
über Ansicht des Klosters Oliva, Randpunze 925. 82mm, 184,03g. prägefrisch 120,-

1490

1490 Silbermed. 1814. Der sogenannte Siegespfennig 1814. A.d. Einnahme Danzigs durch Alexander von
Württemberg. Victoria l. schreitend, Umschrift. Rs.9 zeilige Schrift.
15,5mm, 1,47g. Bilder und Zeitungsartikel zur Medaille. Originalöse, vz+ 140,-
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1491

1492

1491 Silbermed. o.J. (um 1860), von Spindler. Ehrenpreis für landwirtschaftliche Leistungen für die Provinz
Westpreussen. Gekrönter preußischer Adler. 5-zeilige Schrift in Lorbeerkranz.
O.-Schatulle. 40,5mm, 25,47g. min.Kr., st 50,-

1492 Silbermed. 1974/76. A.d. 750-Jahrfeier der Stadt Danzig im Stil 5 Gulden Münze. Kogge l. fahrend, darüber
Stern, Umschrift. Rs.Stadtwappen zwischen zwei Löwen, daunter 5 GULDEN, Umschrift. 46,mm, 31,01. f.st 75,-

1493

1493 Bronzemed. o.J. A.d. alte polnische Seefahrt auf der Ostsee. Kogge l. fahrend, BALTYK ZAWZE POLSKI.
Rs.Polnischer Adler. 55mm, 63,71g. Erworben Gdanzk Verkaufsstelle 1963. Dabei Originalverkaufzettel.

selten, f.st 50,-

1494

1494 Bronzemed. 1858. A.d. 300-jährige Jubiläum des Gymnasiums Gedanense. Brb. von Constantin Ferber v.vorn,
Umschrift. Rs.Gebäude des Gymnasiums, GYMNASIUM GEDANENSE/DIE TRISECULARI,
unten IDIBUS IUNIIS/ A MDCCCLVII. 42,5mm, 34,59g. Czapski 10562 f.st 75,-
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1495

1495 Vergoldete Bronzemed. 1870-1. Tragbare Bronzemedaille des Krieger Vereins. Brb. Wilhelms I. r. Stadtwappen
zw. zwei Löwen. 30,5mm, 13,96g; DAZU: Br.-Med. a.d. IV. int. Hunde Ausstellung 1928. Stadtwappen in
Kranz. Mann mit Hund  im Wald, Schwert am Baumstamm, 3-zeilige Schrift im Abschnitt.
51mm, 75,33g. Marienb. 8753b 2 Stk., ss-vz 75,-

1496

1497

1496 Bronzegussmed. 1891, a.d. provinzale Tierschau und gewerbliche Ausstellung. Stadtwappen,
ELBINGER 1891. Rs. 7-zeilige Schrift. Originalöse. 29mm, 7,77g. ss 50,-

1497 Versilberte Bronzemed. o.J., a.d. Danziger Jugend /Sieger im Staffellauf III . Klasse 1.9.1921. Ansicht der
Stadt Danzig mit Stadtmauer, darunter Eichenzweig. Rs. Blank, graviert, 5-zeilige Schrift. Rand, M.ST.u.S.
O-Schatulle. 55,mm, 65,04g. Zeitungsartikel zum Staffellauf von 1921. vz-st 50,-

1498

1498 Vergoldete Bronzemed. o.J., a.d. intern. 20.Jub.Schwimmerfest.16.7.(19)22. 1.Preis 3000m Herren. Ansicht
der Stadt Danzig mit Stadtmauer, darunter Eichenzweig. Rs. Blank, graviert, 3-zeilige Schrift, Umschrift.
Rand, M.St.u.S. 55,5mm, 56,52g. Henkel, vz-st 50,-
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1499

1499 Bronzemed. 1931. von Buchholz, a.d.450-jähriges Bestehen der Artusbrüderschaften - den vier Banken-
Brüderschaften des Artushofes in Danzig. Wappen der St. Reinholds-Bank, der Heilige-drei-Könige-Bank,
der Marienbürger Bank und der St. Christophorus Bank in den Winkeln eines Kreuzes angeordnet, darauf
Danziger Stadtwappen. Rs. Innenansicht des Artushofes, Gravur BUCHHOLZ, Umschrift. 60,5mm, 72,63g. ss 50,-

1500

1501 1502

1500 Bronzemed. o.J. (um 1965), von Holl. A.d. Hansestadt Danzig. Kogge l. fahrend, Umschrift.
Rs. Doppeladler, Umschrift. 65,5mm, 133,63g. st 75,-

1501 Zinnmarke 1554. Einseitig, Stadtwappen mit Jahreszahl (5-4), Perlenkreis in Incusum. Rechteckig,
Seitenlänge ca. 19mm, 5,32g. ss+ 50,-

1502 Zinnmarke 1560. Stadtwappen mit Jahreszahl 15-60, darüber 100/KARREN, Perlenkreis. Rs.1560.
21mm, 5,12g. ss+ 50,-

1503 1504 1505

1503 Bleimarke 1506. Einseitig, Stadtwappen mit Jahreszahl (0-6), Perlenkreis. 23mm, 4,24g. f.ss 50,-

1504 Bleimarke 1561. Einseitige Prägung, Dreieck. Stadtwappen mit Jahreszahl 15-61, P
erlenrand. Seitenlänge 20mm, 3,88g. ss 50,-

1505 Bleimarke 1565. Stadtwappen, unten Jahreszahl 6-5, oben zwei Kreuze. Rs.Jahreszahl. Quadratisch,
Seitenlänge 21mm, 2,86g. ss+ 50,-

1506
1507

1506 Bleimarke 1566. Stadtwappen mit Jahreszahl (6-6), Perlenrand. Rs.66, mit zwei Sternen. Seitenlänge
22mm, 6,19g. ss 75,-

1507 Bleimarke 1567. Incusum Stadtwappen. Rs.Jahreszahl (15)67. Querrechteckig, 22x19,5, 3,36g;
DAZU: Bleimarke 1556. Stadtwappen, Jahreszahl 15-56, Kreis, Rand. 20mm, 5,06g. 2 Stk., f.ss 50,-
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1508

1509

1508 Einseitige Bleimarke 1624. Mann mit Spaten l., EIn TAG [SCHARWBECK], im Abschnitt Jahreszahl.
Gelocht, 40mm, 23,08g; DAZU: Bleimarke o.J. Einseitg. Incusum Stadtwappen, Perlenrand. Rechteckig,
23x24mm, 5,52g. Dutkowski 698 2 Stk., ss 75,-

1509 Bleimarke o.J. (1670). Kommunionzeichen Kirche St. Peter u. Paul. Herz im Mittelfeld, Kreis aus kleinen
Kreuzen, umschrift DER MENSCH PRÜFE SICH SELBST, Rand. Rs.Weinrebe, Perlenkreis. 31mm, 16,96g;
DAZU: Zollplombe o.J. Stadtwappen. Rs.Z.V.D 21 (Stadtverwaltung Danzig 21). 18mm, 7,65g. 2 Stk., ss+ 50,-

1510 1511

1510 Bleimarke 1677. Stadtwappen mit Jahreszahl (1-6), Perlenkreis. Rs. 77.
Quadratisch. Seitenlänge ca. 22mm, 4,47g. ss+ 50,-

1511 Bleimarke (Plombe/Siegel) 1806, Zunft/Gilde!. ANNO 1806. Rs.Anker. 21mm, 11,58g. Hsp., ss+ 50,-

1512

1512 Spieljeton des Kasino Zoppot zu 10.000 [Gulden] o.J. (ab 1924). Rosa Kunststoffscheibe mit Wertzahl und
gelbem Wappen im Zentrum, Umschrift, Rand. Rs.Ebs. 60mm, 17,39g. In O.-Schatulle. Menzel 2691/8

gebrochen und geklebt, ss 75,-

1513

1513 Spieljeton des Kasino Zoppot zu 500 [Gulden] o.J. (ab 1924). Grün quadratisch mit gekürzten Ecken.
Wertzahl, darüber KASION ZOPPOT, darunter FREIE/STADT/DANZIG, 2 Wappen. Rs.Ebs.
46,5x46,5mm, 11,86g. Kuzmin 1/500 hellbraune Flecken, ss 50,-
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1514

1514 Spieljeton des Kasino Zoppot zu 50 [Gulden] o.J. (ab 1924) (2x). Staat.Porzellanmanufaktur Meißen. Wertzahl
im Mittelkreis, gekreuzte Schwerter, blauer Ring, Umschrift, Rand. Rs.Blaues Mittelfeld mit Blumenmustern,
Umschrift. 24mm, je ca. 11,6g. Menzel 2690/2 2 Stk., blaue Schicht z.T. ausgefallen, ss 150,-

1515

1515 Spieljeton des Kasino Zoppot zu 20 [Gulden] o.J. (ab 1924). Wertzahl mit goldener Verzierung im Mittelfeld,
Umschrift, Rand. Rs.Ebs. 40,5mm, 4,90g.     Rs.Ebs. 49mm, 10,30g, Kuzmin 2/20 ss 70,-

1516

1516 Spieljeton des Kasino Zoppot zu 2 [Gulden] o.J. (ab 1924) (2X). Wertzahl im Mittelfeld, KASINO ZOPPOT
FREIE STADT DANZIG, Rand. 37mm, Je ca. 4g. Kuzmin 2/2 2 Stk., ss 75,-

1517

1517 Spieljeton des Kasino Zoppot zu 1000 [Gulden] o.J. (ab 1924). Kunststoff quereckige ziegelrote Scheibe.
Wertzahl, zwei Wappen r. und l., darüber KASINO ZOPPOT, darunter FREIE STADT DANZIG. Rs.Ebs.
59,5x34,5mm, 10,78g. Kuzmin 1/1000 ss-vz 150,-
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1518

1518 Spieljeton des Kasino Zoppot zu 500 [Gulden] o.J. (ab 1924). Wertzahl, Wappen darüber und darunter,
auf Blattgold unter Folie liegend, Umschrift, Rand. Rs.Ebs. 49mm, 10,30g. Kuzmin 2/500 ss-vz 400,-

1519

1519 Spieljeton des Kasino Zoppot zu 2 [Gulden] o.J. (ab 1924). Wertzahl im Mitt ellfeld, KASINO ZOPPOT FREIE
STADT DANZIG, Rand. 37mm, 3,20g; DAZU: Broschüre 'Spielregeln' des internationalen Kasino Zoppot (2x),
zweiseitiges Blatt 'Roulette-Baccara' und eine Anleitung zum Chemin de fer - Baccaraspiel 10 Seiten und
Deckblatt mit Copyright 1934, Druck von A.W.Kafemann G.m.b.H., Danzig. Kuzmin 1/2 3 Stk., f.vz 50,-

1520

1520 Spieljeton des Kasino Zoppot zu 100 [Gulden] o.J. (ab 1924) (2x). Rosa. Wertzahl, Umschrift, Rand. Rs.Ebs.
41mm, je ca. 7,1g. Kuzmin 1/100 2 Stk. vz-st 100,-
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1521

1522

1521 Spieljeton des Kasino Zoppot zu 5 [Gulden] o.J. (ab 1924). Wertzahl im Mittelfeld, KASION ZOPPOT FREIE
STADT DANZIG. Rs.Ebs. 38mm, 4,10g. Kuzmin 1/5 vz-st 50,-

POLEN / ELBING

1522 Stadt, Groschen 1533. Mit Titel Sigismund I., 3 Groschen 1539. DAZU: Friedrich August III. von Sachsen,
Solidus 1763, Elbing (2x). 4 Stk., ss 200,-

1523

POLEN / KRAKAU

1523 Stadt, Silbermed. 1983, Nürnberg, a.d. 450. Todestag des Nürnberger Künstlers Veit Stoss,
Erbauer des Krakauer Marienaltars. Szene aus dem Marienaltar. Rs.Gekreuzigter Jesus. 36mm, 28g. st 50,-

1524

POLEN / THORN

1524 Stadt, 6 Groszy 1765 SB, Thorn. Mit Titel Stanislaus August. 3,03g. KM 66; Gum.- sehr selten, ss 1500,-

1525
1526 1527

1525 Solidus 1763, Thorn. Mit Titel August III. 0,40g. DAZU: Solidus 1765/66. KM 60; 65; Gum.2230 2 Stk., ss/vz 75,-

PORTUGAL

1526* Ludwig I., 1861-1889, 5000 Reis 1867. 8,85g. Frbg.153 GOLD, vz/st 520,-

1527* 5000 Reis 1871. 8,85g. Frbg.153 GOLD, vz/st 520,-
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1528 1529

RAGUSA

1528 Stadtrepublik, 1358-1805, Rektoratstaler 1762. 28,35g. Dav.1639 l.just., kl.Rdf., ss/vz 75,-

1529 Rektoratstaler 1767. 28,51g. Dav.1639 l.just., ss 50,-

1530 1531

1530 Rektoratstaler 1768. 28,66g. Dav.1639 just., ss 50,-

1531 Rektoratstaler 1769. 28,35g. Dav.1639 just., ss 50,-

1532 1534

1532 Rektoratstaler 1775 DM. 28,89g. Dav.1639 f.vz 200,-

RUSSLAND

1533 Lot Münzen aus Russland. 18. und 19. Jh. von 1/2 Kopeck bis zum Rubel, ges. 41 Münzen darunter
21 Silbermünzen; DAZU: Russland 20. Jh., vom Kopeck bis 100 Rubel, insgesamt 183 Münzen darunter
13 Silbermünzen. ca.224 Stk., s bis PP 300,-

1534 Peter I. der Große, 1689-1725, Rubel 1723, Moskau, Roter Münzhof.
27,39g. Dav.1657; Bitkin 908 Vs.just., Sf., ss/ss-vz 1350,-

1535

1535 Anna, 1730-1740, Rubel 1735, Moskau, Kadaschewsker Münzhof.
25,46g. Dav.1673; Bitkin 122 kl.Zainende, ss+ 560,-
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1536 1537

1536 Katharina II. die Große, 1762-1796, 5 Kopeken 1795 EM, Ekaterinenburg.
46,00g. KM C.59.3; Bitkin 649 vz 60,-

1537 Rubel 1763 MMD EI, Moskau, Roter Münzhof. Mit TI im Armabschnitt. Überprägungsspuren a.d. Rückseite.
23,97g. Dav.1683; Bitkin 121 Vs.kl.Sf., ss 820,-

1538 1539

1538 Rubel 1780 N3, St. Petersburg. Dav.1685; Sev.2186; KM C.67b Hsp., ss 200,-

1539 Rubel 1780 N3, St. Petersburg. 24,41g. Dav.1686; Bithin 288; KM C.67c Patina, ss 200,-

1540

1540 Silbermed o.J. v. Iwanoff a.d. Bautätigkeit unter Olga v. Kiew (*890 +969). Hüftb. v. Großfürst Swjatoslaw I. r.
Rs.Planende Olga m. Untertanen. 173,96g; 78mm. kl.Rdf., Vs.kl.Kr., f.vz 3300,-

1541 5 Kopeken 1770 EM, Ekaterinburg. Gemeinsam mit weiteren ca. 92 Münzen, darunter 20 Silbermünzen,
1770-1997. KM C.59.3; Kaim 117 ca. 93 Stk., s bis PP 145,-

1542

1542 Nikolaus I., 1825-1855, 25 Kopeken 1827 SPB HC, St. Petersburg. Bitkin 124 ss-vz 100,-
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1543 1544

1543 Rubel 1840 HC, St.Petersburg. 20,87g. Bitkin 183 kl.Kr., ss 100,-

1544 Rubel 1843 AY, St.Petersburg. Bitkin 202 vz 98,-

1545

1545* 5 Rubel 1828 SPB, St.Petersburg. 6,39g. KM C.174; Frbg.154 GOLD, ss/vz 1200,-

1546

1546 Alexander III., 1881-1894, Rubel 1893 AG, St.Petersburg. 20g. KM Y46; Dav.292; Bitkin 77 Rs.l.just., vz-st 1900,-

1547

1549

1547* 5 Rubel 1889, St. Petersburg. 6,45g. KM Y.42; Frbg.168 GOLD, st 830,-

1548 Nikolaus II., 1894-1917, Rubel 1896(s); 50 Kopeken 1911(ss); 50 Kopeken 1924, Leningrad(3; ss-vz);
20 Kopeken 1914 SPB(2; ss-vz); 15 Kopeken 1913, 1915(2; ss-vz); 10 Kopeken 1875(ss), 1911+1915(ss-vz);
20 Kopeken 1870(korr.,s); 1880(ger.,ss). 86,87g. 15 Stk., untersch. Erh. 60,-

1549 Rubel 1913, St. Petersburg. 300 Jahre Romanow. KM Y.70 ss 50,-

1550

1551 1552

1550 Rubel 1913, St. Petersburg. 300 Jahre Romanow. KM Y.70 kl.Kr., vz 60,-

1551 5 Rubel 1898 AC, St.Petersburg. Bitkin 20 GOLD, kl.Kr., ss-vz 110,-

1552 5 Rubel 1898 AG, St.Petersburg. KM Y.62; Frbg.163 GOLD, ss 175,-
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1553 1554

1553 10 Rubel 1899 AC, St.Petersburg. KM Y.64; Frbg.161 -Mwst befreit- GOLD, ss 350,-

1554 10 Rubel 1902 AP. 8,60g. Frbg.161; KM Y.64 -Mwst. befreit- GOLD, f.st 720,-

1555 1556

1555 10 Rubel 1903. 8,58g. Frbg.161; KM Y.64 -Mwst. befreit- GOLD, st 760,-

1556 15 Rubel 1897 AG, St.Petersburg. 12,93g. KM Y65.2; Frbg.177 -Mwst befreit- GOLD, st 1150,-

1557

1558

1557 Silbermed. 1904 für hervorragende Leistungen verliehen an Schülerinnen. Kopf l.
Rs.Weinreben in Sonnenstrahlen. 45mm, 47,64g. Diakov 1140.3 kl.Kr., ss/vz 1500,-

1558 CIS, seit 1991, Rubel 2000. Leopordnatter. 17,48g. KM Y.720 PP 200,-

1559 1560

1559 Rubel 2000. Russischer Desman. 17,35g. KM Y.721 PP 200,-

1560 2 Rubel 2000. Eugeny Abromovich Baratynsky. 17,02g. KM Y.659 PP 50,-

1561
1562

1561 2 Rubel 2000. M.I. Chigorin. 16,96g. KM Y.659 PP 50,-

1562 3 Rubel 1998. Kirchenblick vom Glockenturm. 34,76g. KM Y.632 PP 300,-
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1563 1564

RUSSLAND / SIBIRIEN
1563 Katherina II. die Große, 1762-1796, Kopeke 1775 KM, Suzun. 7,57g. KM C#3; Bitkin H1151 ss 75,-

SAUDI-ARABIEN
1564 Abd Al-Aziz Bin Sa'ud, 1926-1953, Pfund AH 1370 =1950. 8,04g. Frbg.1; KM 36 -Mwst befreit- GOLD, st 410,-

SCHWEDEN

1565 Sammlung im Ordner, lose oder gerahmt (diese doppelt) mit allen Nominalen: Daler 1718, 1/4 Skillig 1807,
Skilling 1843, 1 Öre 1858-1971 (34 Stk.), 2 Ö.1861-1970 (52 Stk.), 5 Ö.1874-1973 (64 Stk.),
10 Ö.1871-1986 (48 Stk.), 25 Ö.1898-1981 (60 Stk.), 50 Ö.1898-1982 (30 Stk.), 1 Krone 1890-2000 (55 Stk.)
2 K.1876-1969 (15 Stk.), 5 K.1954-1972 (6 Stk.), 10 Kr.1972. ca.370 Stk., sge bis st 125,-

1566

1567

1566 Christina, 1632-1654, Riksdaler 1645, Stockholm. Gekrön.Portrait im 3/4 Profil l. Rs.Jesus Christus v.vorn,
trägt Reichapfel, l. gekrön.Wappen A. 28,58g. Ex Salton. Dav.4525 Vs.Graffiti,Doppelschlag, ss-vz 1000,-

1567 Karl XI., 1660-1697, 2 Mark 1674, Stockholm. 9,58g. AAH 127b ss 100,-

1568 Oskar II., 1872-1907, 2 Kronor 1897 EB. 25jähr. Regierungsjub. DAZU: gleiche 1907 EB, Hochzeit, 1921 W,
400 Jahre Unabhängig, 1932, 300.Todestag Gustav Adolf II., 1938, 400 Jahre Gründung von Neu-Schweden
in Amerika. KM 762; 776; 799; 805; 807 5 Stk., vz bis st 65,-

1569 1570

1569 20 Kronen 1874 ST. KM 748 -Mwst. befreit- GOLD, st 540,-

1570 20 Kronen 1875 ST. KM 748 -Mwst. befreit- GOLD, st 540,-

1571 1572

1571 20 Kronen 1877 EB. KM 748 -Mwst. befreit- GOLD, st 540,-

1572 20 Kronen 1878 EB. KM 748 -Mwst. befreit- GOLD, st 540,-

1573

1573 20 Kronen 1880 EB. KM 748 -Mwst. befreit- GOLD, st 540,-
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1574 1575

1574 20 Kronen 1881 EB. KM 748; Frbg.93a -Mwst. befreit- GOLD, NGC MS-64 500,-

1575 20 Kronen 1881 EB. KM 748; Frbg.93a -Mwst. befreit- GOLD, NGC MS-64 500,-

1576
1577

1576 20 Kronen 1884 EB. KM 748; Frbg.93a -Mwst. befreit- GOLD, st 540,-

1577 20 Kronen 1887 EB. KM 748; Frbg.93a -Mwst. befreit- GOLD, Prachtex. NGC MS-65 550,-

1578
1579

1578 20 Kronen 1887 EB. KM 748; Frbg.93a -Mwst. befreit- GOLD, NGC MS-64 540,-

1579 20 Kronen 1889 EB. KM -Mwst. befreit- GOLD, st 550,-

1580 1581

1580 20 Kronen 1895 EB. 8,98g. KM 748 -Mwst. befreit- GOLD, Erstabschlag 600,-

1581 20 Kronen 1900 EB. 8,96g. KM 765 -Mwst. befreit- GOLD, st 560,-

1582

1584

1582 Br.-Med. 1883 als Erinnerung an Johan West Wilson. Putto neben strahlendem Kopf und Eule auf Füllhorn,
EUREKA!. Rs.Kranz, darunter 5 Zeilen Schrift. 37,6mm; 21,12g. vz 75,-

1583 2 Kronor 1897 EB. 25jähr. Regierungsjubiläum. Gemeinsam mit weiteren 92 schwedische Münzen 1802-1976,
darunter 29 Silbermünzen; DAZU: FINNLAND, 19 Münzen 1916-1972, darunter 3 Silbermünzen.
KM 762; Sieg 69 ca.93 Stk., s bis PP 160,-

1584 Gustaf V., 1907-1950, 20 Kronor 1925 W. 8,96g. Frbg.96; KM 800 -Mwst. befreit- GOLD, f.st 1300,-
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1585

1586

SCHWEIZ

1585 Bundesstaat, seit 1848, Rappen 1881 B, Bern. KM 3.1 vz 100,-

1586 Franken 1874 B, Bern. KM 11 f.st 430,-

1587 Franken 1880 B(ss+); 20 Rappen 1897,1911,1920,1921(3),1926; 10 Rappen 1912,1919,1924(2),1925;
5 Rappen 1881,1920,1926,1927,1949. Alle 20/10/5 Rappen Erh.vz oder besser,
teilweise hübsche dunkle Tönung. 58g. 18 Stk., ss+, vz oder besser 55,-

1588 1589

1588 5 Franken 1909 B, Bern. ss 150,-

1589 5 Franken 1916 B, Bern. KM 34; Divo 317; HMZ 2 1198o selten, Fassungsspur, ss/ss+ 260,-

1590 5 Franken 1936 B, Bern. Prämie für Rüstungsfond. DAZU: gleiche 1941 B, 650 Jahre Eidgen. 1944 B,
St. Jacob, 1948 B, Bundesverfassung, 1963 B, Rotes Kreuz. D.T.329; 331; 332; 334; HMZ 2-1223i

5 Stk., vz bis st 100,-

1591 Sammlung im Ordner, lose oder gerahmt (diese doppelt) mit allen Nominalen: 1 Rappen 1851-2006 (222 Stk.),
2 R.1850-1974 (101 Stk.), 5 R.1850-1991 (58 Stk.), 10 R.1873-1982 (63 Stk.), 20 R.1850-2014 (45 Stk.),
1/2 Franken 1875-2008 (81 Stk.), F.1860-1969 (58 Stk.), 2 F.1860-1977 (51 Stk.), 5 F.1931-2012 (20 Stk.),
5 F. 1936-1987 Sondermünzen (20 Stk.). DAZU: in Schachtel gerahmt, 5 R.1906-1981 (71 Stk.),
20 R.1939-1993 (43 Stk.), Satz 1991, 1993 (PP), ca.840 Stk., sge bis st 450,-

1592 Sammlung auf Seiten lose oder gerahmt von 1 Rappen-5 Franken, von 1906-1982, 1-20 Rappen (9x),
1/2 Franc (5x), Franc (6x), 2 Franc (3x), 5 Franc (29x), davon 14x Almhirt. ca.50 Stk., ss bis st 120,-

1593

1593 20 Franken 1930 B u. 1935 L-B. Frbg.499 -Mwst. befreit- GOLD, 2 Stk., min.Kr., vz-st 600,-
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1594

1594 100 Franken 1925 B. KM 39 -Mwst. befreit- GOLD, Prachtex., PCGS MS-65 23500,-

1595

1595 100 Franken 1925 B. KM 39 -Mwst. befreit- GOLD, Prachtex., PCGS MS-66 25000,-

1596

1597

SCHWEIZ / BASEL

1596 Stadt, Plappert o.J. (16.Jahrh.). Gotische Schrift, Wappen im Sechspaß. Rs.Madonna ohne Strahlen. 2,03g.
DAZU: Vierer o.J. Beids. Gotische Schrift (Schrötl.riss). 0,66g (HMZ LP). HMZ 2-66b; 2-68a 2 Stk., ss, 1x LP 200,-

SCHWEIZ / CHUR

1597 Stadt, 10 Kreuzer 1634. 4,40g. HMZ 2,489P etwas rauh, ss-vz 45,-

1598 1599

SCHWEIZ / FREIBURG

1598 Kanton, 5 Franken 1881. Schützenfest in Freiburg. 25,02g. HMZ 2-1243m winz.Kr., vz 60,-

SCHWEIZ / ZÜRICH

1599 Stadt, Taler 1758. Löwe l. mit Schwert u. Schild auf grasbewachsenem Boden. Rs.Stadtansicht.
27,22g. HMZ 1163; D.T.422o ss 150,-
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1600

1601 1602

1600 Taler 1777. KM 1630a; D.-T.427b; Dav.1794 ss 140,-

SINGAPUR

1601 Republik, seit 1965, 10 Singold 1984. 3,1g. KM X.MB3 -Mwst. befreit- GOLD, PP 170,-

1602 10 Singold 1986. 3,1g. KM X.MB16 -Mwst. befreit- GOLD, PP 170,-

SPANIEN

1603 Sammlung im Ordner, gerahmt: 5 C.1868, 10 C.1870, 1879 (alle s), 5 Pts.1893, 1898, 25 C.1927, 50 C.1926,
5 C.1937, 25 C.1937, 10 C.1953 (2x), 1 Pta.1944, 1965, 2,5 Pts. 1954, 50 C.1949 (alle ss), 1949, 1963,
5 Pts.1950, 1957, 25 Pts.1957, 50 Pts.1957, 10 C.1959, 100 Pts.1966 (3x), 50 C.1966, 1 Pta.1966, 1975,
5 Pts.1975, 25 Pts.1975, 100 Pts.1982 (2x) (alle vz bis st). 41 Stk., s bis st 50,-

1604
1605

1604 Philipp IV., 1621-1665, 8 Maravedis 1641/1625, Madrid. 5,06g. DAZU: gleiche 1659. 6,49g. C.-C.4948
2 Stk., ss 50,-

1605 1/2 Real 1624?, Valencia. Gekrön. Kopf v.vorn. Rs.Gekrön.Wappen zwischen Jahreszhl. 1,86g;
DAZU: Karlos III, 1700-1714; 1/2 Real 1707, Barcelona. 1,56g. KM 15; C.-C.5951ff; C.-C.7156 2 Stk., ss 80,-

1606 1607
1608

1606 Ferdinand VI., 1746-1759, 1/2 Escudo 1753 PSJ, Sevilla. 1,75g. KM 374 GOLD, Rdf., ss 100,-

1607 Karl III., 1759-1788, 1/2 Escudo 1788 MM, Madrid. 1,74g. Frbg.290; KM 425.1 GOLD, kl.Kr., ss 90,-

1608 2 Escudos 1781, Madrid. 6,7g. Frbg.286; KM 417.1a -Mwst. befreit- GOLD, ss 350,-

1609 1610
1611

1609 Isabel II., 1833-1868, 100 Reales 1854, Sevilla. 8,30g. Frbg.330; KM Y.B23.3 -Mwst. befreit- GOLD, vz/st 480,-

1610 Alfonso XII., 1874-1885, 10 Pesetas 1878(78) EM-M, Madrid. 3,21g. KM 677 -Mwst. befreit- GOLD, vz 250,-

1611 25 Pesetas 1877 DE-M, Madrid. KM 673; Frbg.342 -Mwst. befreit- GOLD, f.st 490,-

1612

1612 25 Pesetas 1878(1878) DE-M, Madrid. KM 673; Frbg.342 -Mwst. befreit- GOLD, vz 450,-
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1613 Alfonso XIII., 1886-1931, 5 Pesetas 1888 MPM, 1897 SGV. 2 Pesetas 1870(3), 1884, 1882(2), 1905.
1 Peseta 1883. 50 Centimos 1880(2), 1910. 25 Cent.1927(2). 10 Cent.1870, 1877, 1879. 5 Cent.1870(5),
1877(3). 2 Cent.170(2). 50 Cent.1926. DAZU:REPUBLIK, 1931-39, 25 Cent.1934. 5 Cent.1937. FRANCO,
1939-75, 100 Pesetas 1966(3). 50 Cent. 1966, 1975. 10 Cent.1941, 1953, 1959(2). 5 Cent.1940. 5 Pesetas 1949,
1957, 1975. 2 1/2 Pes.1953(2). 1 Pes.1944, 1947, 1963, 1966. Alle im Rahmen. ca.50 Stk., ss/vz bis vz/st 150,-

1614 1615

1616

1614 20 Pesetas 1887 (1962) PG-V, Madrid. 6,47g. KM 693 -Mwst. befreit- GOLD, st 410,-

1615 20 Pesetas 1890 (1890) MP-M, Madrid. 6,47g. KM 693 -Mwst. befreit- GOLD, f.st 380,-

1616* 100 Pesetas 1897 (19-61) SG-V, Madrid. 32,15g. KM 708; Frbg.347R GOLD, f.st 1850,-

1617

SPANIEN / KASTILIEN UND LEON

1617 Johann II., 1406-1454, Dobla de la Banda o.J., Sevilla. Wappenschild. Rs.Vierfeldiges Wappen Leon-Kastiliens.
4,56g. Frbg.112 GOLD, ss 1400,-

SRI LANKA / CEYLON

1618 Ausgaben der Könige von Sri Lanka, 1506-1815, AR Larin. Sogenanntes Fischhakengeld mit stilisierter
persischer Inschrift. Geprägt in Sri Lanka 1517-1629. Alle mit schlecht oder nicht erkennbarer Schrift.
Je ca.4,9g. Hofr.164; Mitch.2326ff ca.91 Stk., s 900,-

1619 AR Larin. Sogenanntes Fischhakengeld mit stilisierter persischer Inschrift. Geprägt in Sri Lanka 1517-1629.
Alle mit einigermaßen erkennbarer Schrift. Je ca.4,9g. Mitch.2326ff ca.178 Stk., ss 2650,-

1620 AR Larin. Sogenanntes Fischhakengeld mit stilisierter persischer Inschrift. Geprägt in Sri Lanka 1517-1629.
Alle mit einigermaßen erkennbarer Schrift. Je ca.4,9g. Mitch.2326ff ca.178 Stk., ss 3500,-

1621

1623

1621 Holländische Ost-Indische-Companie, 1656-1796, Stuiver 1787 C, Colombo. 13,57g.
DAZU:Stuiver 1792 G, Galle. 13,53g. KM 26; 28 2 Stk., ss bis vz 80,-

1622 Georg III. von Grossbritannien, 1802-1820, 2 Stivers 1815. KM 82.1 Rdf., s/ss 30,-

1623 Elisabeth II. von Grossbritannien, 1952-1972, 5 Rupien 1957. 2500 Jahre Buddhismus. KM 126 vz 50,-
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1624

1624 5 Rupien 1957. 2500 Jahre Buddhismus. KM 126 vz 50,-

1625

SÜDAFRIKA

1625 Zuid Afrikaansche Republiek, 1852-1910, Penny 1892, 1898. DAZU: 6 Pence 1897 (alle vz), 1898 (ss/vz).
KM 2 4 Stk., vz, ss/vz 100,-

1626
1627

1626 2 1/2 Schilling 1896, 1897. KM 7 2 Stk., ss/vz 60,-

1627 Schilling 1897. KM 5 vz 70,-

1628

1629 1630

1628 2 Schilling 1897. KM 6 vz/st 100,-

1629 Krueger 1/2 Pound 1895. KM 9.2; Frbg.3 -Mwst. befreit- GOLD, Hsp., s-ss 190,-

1630 Krueger Pound 1894. 7,82g. KM 10.2; Frbg.2 -Mwst. befreit- GOLD, f.vz 550,-

1631 1632 1633

1631 Krueger 1/2 Pound 1895. KM 9.2; Frbg.3 -Mwst. befreit- GOLD, vz 350,-

1632 Krueger Pound 1897. 7,92g. Frbg.2; KM 10.2 -Mwst befreit- GOLD, ss 350,-

1633 Krueger Pound 1900. 7,98g. Frbg.2; KM 10.2 -Mwst. befreit- GOLD, ss/vz 490,-
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1634 1636 1637

1634 Pound 1900. 8,00g. Frbg.2; KM 10.2 -Mwst befreit- GOLD, ss/vz 350,-

1635 Georg V., 1910-1936, 2 1/2 Shillings 1934 (vz), 1936 (vz/st), 3 Pence 1933 (vz). KM 19.3; 15.2
3 Stk., vz und vz/st 60,-

1636 1/2 Pound 1925. 3,99g. KM 20; Frbg. 6 -Mwst. befreit- GOLD, vz/st 250,-

1637 1/2 Pound 1926. 3,99g. KM 20; Frbg. 6 -Mwst. befreit- GOLD, vz/st 260,-

1638 1639

1644

1638 Sovereign 1925 SA. 7,93g. Frbg.5; KM 21 -Mwst befreit- GOLD, vz 350,-

1639 Sovereign 1927 SA. 8,00g. Frbg.5; KM 21 -Mwst befreit- GOLD, vz 350,-

1640 Georg VI., 1936-1952, 5 Shillings 1948. Springbock, 1949 (beide vz), 1951, 1952 300 J. Kapstadt (beide st).
KM 40.1; 40.2; 41 4 Stk., vz und st 70,-

1641 1/4 Penny 1952, 1/2 P.1952, 1 P.1947, 3 P.1952, 6 P.1952, Shilling 1952, 2 Sh.1952; 2 1/2 Sh.1952.
KM 32.2; 33; 25; 34.2; 35.2; 36.2; 37.2; 38.2; 39.2 9 Stk., st 50,-

1642 Elisabeth II., 1953-1961, 1/4 Penny 1953, 1955, 1956, 1957, 1958, 1960, 1/2 P.1954, 1959, 1960 (2x),
P.1956, 1957, 1960, 3 P.1953, 1954, 1955, 1959, 1960, 6 P.1955, 1957, 1960, Shilling 1954, 1955, 1957, 1960,
2 Sh.1954, 1955, 1957, 2 1/2 Sh.1954, 1957, 5 Sh.1953, 1954, 1955, 1956, 1957, 1958, 1960 50 J.SAU.
KM 44-52; 55 37 Stk., st, teilw. etw. fleckig 180,-

1643 Republik, seit 1961, 1/2 Cent 1962, 1970, C.1962, 1964, 1966, 2 C.1970, 1981, 2 1/2 C.1961, 1964,
5 C.1964, 1965, 1968, 1969, 1971, 1973, 1981, 10 C.1961, 1964, 1965, 1970, 1981, 50 C.1961, 1963, 1964,
1966 Suid, South, 1971, 1981, 1 Rand 1966 Suid, South, 1967 Suid, South, 1969 Suid, South, 1981.
56-62; 65.1;67-72; 76;; 80-81; 83-88 42 Stk., st 190,-

1644 Krügerrand 1974. Frbg.13; KM 73 -Mwst. befreit- GOLD, PP 2200,-

1645
1646

1645 Krügerrand 1977. Frbg.13; KM 73 -Mwst. befreit- GOLD, PP 2200,-

1646 Krügerrand 1978. Frbg.13; KM 73 -Mwst. befreit- GOLD, NGC PF-66 ULTRA CAMEO 1950,-

1647 1648

1647 Krügerrand 1978. Frbg.13; KM 73 -Mwst. befreit- GOLD, PP 2200,-

1648 Krügerrand 1978. Frbg.13; KM 73 -Mwst. befreit- GOLD, PP 2200,-
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1649 1650

1649 Krügerrand 1979. Frbg.13; KM 73 -Mwst. befreit- GOLD, PP 2200,-

1650 Krügerrand 1979. Frbg.13; KM 73 -Mwst. befreit- GOLD, PP 2200,-

1651 1652

1651 Krügerrand 1980. Frbg.13; KM 73 -Mwst. befreit- GOLD, PP 2200,-

1652 Krügerrand 1980. Frbg.13; KM 73 -Mwst. befreit- GOLD, PP 2200,-

1653 1654

1653 Krügerrand 1982. SAGCE Cert. No. 49943, Point Value 105. Frbg.13; KM 73 -Mwst. befreit- GOLD, PP 2300,-

1654 Krügerrand 1982. SAGCE Cert. No. 57608, Point Value 104. Frbg.13; KM 73 -Mwst. befreit- GOLD, PP 2300,-

1655
1656

1655 Krügerrand 1982. Frbg.13; KM 73 -Mwst. befreit- GOLD, PP 2200,-

1656 Krügerrand 1983. SAGCE Cert. No. 64620, Point Value 105. Frbg.13; KM 73 -Mwst. befreit- GOLD, PP 2300,-

1657
1658

1657 Krügerrand 1983. SAGCE Cert. No. 80184, Point Value 104. Frbg.13; KM 73 -Mwst. befreit- GOLD, PP 2300,-

1658 Krügerrand 1983. Frbg.13; KM 73 -Mwst. befreit- GOLD, PP 2200,-
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1659 1660

1659 Krügerrand 1983. Frbg.13; KM 73 -Mwst. befreit- GOLD, PP 2200,-

1660 Krügerrand 1990. KM 73 -Mwst. befreit- GOLD, st 1950,-

1661 1662

1661 Krügerrand 1991. KM 73 -Mwst. befreit- GOLD, st 1950,-

1662 Krügerrand 1971. -Mwst. befreit- GOLD, st 1950,-

1663 1664

1663 Krügerrand 1972. Slab, South African Gold Coin Exchange. Cert.No.2425. -Mwst. befreit- GOLD, Slab, PP 2300,-

1664 Krügerrand 1981. SAGCE Cert. No. 46734, Point Value 104. -Mwst. befreit- GOLD, PP 2300,-

1665 1666

1665 Krügerrand 1981. -Mwst. befreit- GOLD, PP 2200,-

1666 Krügerrand 1981. -Mwst. befreit- GOLD, PP 2200,-

1667 1668

1667 Krügerrand 1991. -Mwst. befreit- GOLD, PP 2800,-

1668 Krügerrand 2002. -Mwst. befreit- GOLD, st 1950,-
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1669 1670

1669 Krügerrand 2004. -Mwst. befreit- GOLD, PP 2200,-

1670 Krügerrand 2005. O.-Zertifikat. -Mwst. befreit- GOLD, O.-Etui, PP 2500,-

1671 1672

1673

1671 Krügerrand 2013. -Mwst. befreit- GOLD, st 1950,-

1672 Krügerrand 2014. O.-Zertifikat. -Mwst. befreit- GOLD, O.-Etui, PP 2300,-

1673 Rand 1966. 4,01g. KM 63 GOLD, st 180,-

1674

1675

1676

1674 Krügerrand 1970. -Mwst. befreit- GOLD, vz/st 2000,-

1675 Krügerrand 1971. 4,00g. KM 63 GOLD, st 180,-

1676 Krügerrand 1978. KM 73; Frbg.B1 -Mwst. befreit- GOLD, NGC PF-67 ULTRA CAMEO 1950,-

1677 1678

1677 Krügerrand 1981. KM 73; Frbg.B1 -Mwst. befreit- GOLD, NGC MS-67 1950,-

1678 Krügerrand 1983. KM 73; Frbg.B1 -Mwst. befreit- GOLD, PCGS MS-68 1950,-

1679 1680

1679 Krügerrand 1983. KM 73; Frbg.B1 -Mwst. befreit- GOLD, NGC MS-67 1950,-

1680 Krügerrand 1984. KM 73; Frbg.B1 -Mwst. befreit- GOLD, PCGS MS-67 1950,-
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1681

1681 Krügerrand 1992. Einzig bekanntes Ex. PP einseitig. Frbg.13; KM 73 -Mwst. befreit- GOLD, PP 8400,-

1682 1683

1682 Krügerrand 1994. Frbg.13; KM 73 -Mwst. befreit- GOLD, st 2400,-

1683 Krügerrand 2000. Frbg.13; KM 73 -Mwst. befreit- GOLD, st 1950,-

1684 1685

1684 Krügerrand 2008. Frbg.13; KM 73 -Mwst. befreit- GOLD, st 1950,-

1685 Krügerrand 2008. Frbg.13; KM 73 -Mwst. befreit- GOLD, st 1950,-

1686 1687

1686 Krügerrand 2012. O.-Zertifikat. -Mwst. befreit- GOLD, O.-Etui, PP 2300,-

1687 Krügerrand 1979. KM 73; Frbg.B1 -Mwst. befreit- GOLD, PCGS MS-67 1950,-

THAILAND

1688 Provinz von Chiengmai, 1615-1768, AR Tamlung = Tok oder Schweineschnauzengeld, hochgewölbte Form.
63,52g; 67x55x8mm. DAZU: 3 siam. Perlmutt-Token Fisch (2x), Rechteck, 57mm. Mitch.2800 4 Stk., vz 75,-
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1689 1690

1689 Rama V. 1868-1910, 1/2 Att =1 Solot CS 1236 =1874. 2,80g. DAZU: 20 Baht 1963. 36. Geburtstag von
Rama IX. KM Y.17; 86 2 Stk., vz 70,-

1690 1/2 Pai =1/64 Baht CS 1244 =1882. 5,71g. KM Y.18 vz 50,-

1691 Rama VII., 1925-1935, Diverse Silberprägungen zu 1/16, 1/8, und 1/4 Baht. Insgsamt ca.280g. ca.175 Stk., ss 800,-

1692

1692 Rama IX., seit 1946, 50 Baht BE 2517 =1974. 100 Jahre Nationalmuseum. DAZU: 20 Baht o.J.(1963).
36.Geburtstag. KM Y.101; 86 2 Stk., st 60,-

1693

1694

1693 Silbernes Zigarettenetui o.J. mit der Darstellung einer Szene aus dem Götterleben in Niello-Technik.
Rs.5 Zeilen Gravur. 101,58g; 100x80x10mm. vz 250,-

TIBET

1694 XIII. Dalai Lama Thuptan Gyatso, 1876-1933, Tankah o.J. (1912-22), Dode. Typ 'Ga-den'-Tankah.
4,51g. KM Y.F13.5 ss 50,-

1695 1696

1697

1695 XIV. Dalai Lama Tenzin Gyatso, seit 1935, 1 1/2 Srang Jahr 16-10 =1936, Tapchi. KM Y.24 ss/vz 75,-

1696 1 1/2 Srang Jahr 16-11 =1937, Tapchi. KM Y.24 ss/vz 75,-

1697 10 Srang Jahr 16-22 =1948, Tapchi. Zwei Sonnen. KM Y.29 ss/vz 150,-
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1698
1699 1700

TRINIDAD UND TOBAGO

1698 Britische Verwaltung, 1797-1958, 1 1/2 Pence o.J.(1798) Black Dog. Gegenstempel TB auf 2 Sous,
Franz.-Guiana. KM 5 selten, NGC XF Details, Env.Damage 360,-

TSCHECHOSLOWAKEI

1699* Republik, 1918-1939, Dukat 1923. KM 8 GOLD, kl.Kr., f.st 1650,-

1700* Dukat 1923. KM 8 GOLD, st 1900,-

1701 1702 1703

1701 Dukat 1924, Kremnitz. St. Wenzel. 3,49g. KM 8; Frbg.2 GOLD, vz 1000,-

1702* Dukat 1924. KM 8 GOLD, kl.Kr., f.st 1600,-

1703* Dukat 1925. KM 8 GOLD, st 1800,-

1704
1705

1706

1704 Dukat 1926. KM 8; Frbg.2 GOLD, kl.Kr., kl.Rdf., vz 860,-

1705* Dukat 1931. 3,49g. GOLD, NGC MS-65 1650,-

1706* Dukat 1931. 3,49g. KM 8; Frbg.2 GOLD, st 1700,-

1707 1708
1709

1707 Dukat 1931. 3,49g. KM 8; Frbg.2 GOLD, st 1700,-

1708* Dukat 1936, Kremnitz. St. Wenzel. 3,49g. KM 8; Frbg.2 GOLD, vz 2000,-

1709 Doppeldukat 1933. Böhmischer Löwe mit slowakischem Schild. Rs.Hl. Wenzel. 6,88g. Frbg.1; KM 9 -Mwst. befreit-
GOLD, st 3800,-

1710 Sammlung auf Seiten, lose oder gerahmt (diese doppelt) mit allen Nominalen: 2 Halere-50 Kronen, 1922-1993.
Dabei: 10 Kronen 1928-31, 20 K.1933-37, 50 K.1947-1949, 100 K.1948-1951, 10 K.1954-1957,
25 K.1954-1955, 10 K.1964-66, 25 K.1965, 50 K.1970-73, 100 K.1981, einige mehrmals. ca.140 Stk., ss bis st 250,-

1711

TUNESIEN

1711 Muhammad Al-Sadiq Bey, 1859-1882, 4 Piaster AH 1294. Mit Gegenstempel Stern. 11,96g. KM 194 ss 50,-

185



AUSLAND

1712

1712 Republik, seit 1957, 10 Dinars o.J. (1983). 25.Jahrestag der Zentralbank. 38,05g. KM 314 Orig.-Etui, PP 100,-

1713
TÜRKEI

1713 Suleiman II., 1687-1691, AR Larin. Sogenanntes Fischhakengeld. Je ca.4,9g. Mitch.2291 2 Stk., ss 60,-

1714

1714 AR Larin. Sogenanntes Fischhakengeld. Je ca.4,9g. Mitch.2291 2 Stk., ss 60,-

1715

1715 AR Larin. Sogenanntes Fischhakengeld in schwerer Form zu 3 Larin. 14,33g. Mitch.- sehr selten, ss 100,-

1716

1716 AR Larin. Sogenanntes Fischhakengeld in schwerer Form zu 5 Larin. 25,34g. Mitch.- sehr selten, ss 150,-

1717

1717 AR Larin. Sogenanntes Fischhakengeld in schwerer Form zu 5 Larin. 25,48g. Mitch.- sehr selten, ss 150,-

1718

1718 AR Larin. Sogenanntes Fischhakengeld in schwerer Form zu 5 Larin. 24,94g. Mitch.- sehr selten, ss 150,-

1719

1719 AR Larin. Sogenanntes Fischhakengeld in schwerer Form zu 5 Larin. 25,11g. Mitch.- sehr selten, ss 150,-

1720 Abdul Mejid, 1839-1861, 40 Para AH1255 Jahr 19. DAZU: ÄGYPTEN, 10 Para AH1277 Jahr 4;
IRAN, 2 Kran AH1314 (s), 10 Rials AH1336, AH1343. KM 670; 241; 1177 5 Stk., meist ss 30,-

1721
1722

1721 Kurush AH 1255 Jahr 12 =1850. 1,2g. KM 671 feine Kr., vz 50,-

1722 Republik, seit 1923, 100 Kurush 1923/81 = 2004. Präsident Kemal Ataturk. Standard. Frbg.91;
KM 855 -Mwst. befreit- GOLD, st 420,-
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UNGARN

1723 Sigismund, 1386-1437, AR Denar (1390-1427). Doppelkreuz. Rs.Wappen.
Je ca.0,4g. Husz.576 13 Stk., s-ss bis ss 75,-

1724

1725 1726

1724 Franz Joseph I., 1848-1916, 5 Korona 1908 KB. 24,08g. KM 488 f.st 60,-

1725 10 Kronen 1904 KB. Frbg.252 -Mwst. befreit- GOLD, ss-vz 160,-

1726 10 Kronen 1911 KB. Frbg.252 -Mwst. befreit- GOLD, vz 170,-

1727

1727

1727 100 Kronen 1907 (2017). Auf das 150-jährige Krönungsjubiläum. Aufl.120 Stk.
hier Nr.15 (lt. beiliegendem Zertifikat). 34,38g. -Mwst. befreit- GOLD, sehr selten, NGC PF-70 4250,-

1728 Republik und Regentschaft, 1918-1945, 5 Pengö 1930 BP. 24,9g. DAZU:2 Pengö 1936. 10g.
2 Pengö 1939. 10g. DAZU:Revolution 1848/49, Egy Krajczar 1848. 8,64g. KM 512 4 Stk., ss bis vz 80,-
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1729

UNGARN / PÉCS (FÜNFKIRCHEN)

1729 Stadt, Br.-Med. 1986 a.d. 300 jähr. Befreiung von den Türken. Maria in Mandorla auf Mondsichel thront in den
Wolken über der Festung, unten die geborstenen Waffen der Türken. Rs.Dom im Strahlenkranz. 70mm; 133,64g.

prägefr. 75,-

1730 1731

VANUATU / NEUE HEBRIDEN

1730 Britisch-Französisch, 1887-1980 als Neue Hebriden, 500 Francs 1979. Jahr des Kindes. Nickel-Bronze.
16,21. KM X2 Auflage 60 Stk., PP 250,-

VATIKAN / KIRCHENSTAAT

1731 Sixtus IV., 1471-1484, Silber-Gußmed. o.J. (1471). Brb. im Ornat mit Tiara l. Rs.Krönungsszene.
28,95g; 40mm. Späterer Nachguß (ss). DAZU: Paul VI. Ovale Silbermed. Jahr VI =1968 von F.Bodini a.d.
Zunahme der Priesterberufungen. Brb. r. im Ornat mit Tiara, dah. Taube. Rs.Segnender Mönsch.
47,55g; 46x36mm (Orig.-Etui). Rinaldi 163 Orig.-Etui, ss und prfr. 50,-

1732

1733

1732 Leo XII., 1823-1829, Br.-Med. 1824 von Gerometti a.d.Tod von Ercole Consalvi (1757-1824),
Kardinalsstaatssekretär unter Pius VII. Brustb. l. Rs.Athena l. stehend. 54mm, 75,9g. Wurzb.1482 kl.Rdf., vz 60,-

1733 Pius IX., 1846-1878, 10 Lire 1867 R. Frbg.281; KM C.193b -Mwst. befreit- GOLD, vz 310,-
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1734 1735

1736

1734 20 Lire 1866 R. 6,44g. Frbg.280 -Mwst. befreit- GOLD, vz/st 550,-

1735 20 Lire 1867 R. 6,44g. Frbg.280 -Mwst. befreit- GOLD, vz/st 550,-

1736 100 Lire 1866. 32,31g. Frbg.278 -Mwst. befreit- GOLD, f.st 4300,-

1737

1737 Silbermed. 1877 von Speranza und Galli. Auf sein 50jähriges Bischofsjubiläum. Brb. r. Rs.Dem Papst huldigen die
5 Kontinente. 104,31g; 61mm. Bart.8 kl.Kr., Rdf., vz 200,-

1738

1738 Br.-Med. Jahr 1869 von Berutti a.d. Große Vatikanische Konzil. Brb. l. Rs.Kniende Maria l. auf Erdkugel hält
Reichsapfel und Globus, bringt das Licht in die Welt. 45,43g; 50mm. Lackreste, vz 50,-

1739

1739 Leo XIII., 1878-1903, Silbermed. AN VIII =1885 v. Bianchi a.d. Eröffnung des Vatikanischen Archivs für
Gelehrte aller Konfessionen. Brb. l. Rs.Engel mit Schriftrolle zw. Fama und Wahrheit. 34,59g; 43mm. Rdf., vz 75,-
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1740

1740 Pius X., 1903-1914, Versilberte Br.-Med. 1903 v. M.&W. auf seine Wahl. Brb. in Soutane mit Calotta von vorn
im gotischen Zierkreis, außen gestaffelt die Köpfe der 62 Kardinäle des Konklaves mit Namenstäfelchen nach
links. Rs.Päpstliche Insignien im gotischen Vierpass. 69,76g; 60mm. Kaiser 349c st 100,-

1741

1742

1741 Silbermed. J.IX =1912 von Bianchi a.d. Gründung des Bibelinstitutes zur Förderung der Studien der Heiligen
Schrift. Brb. r. Moses sitzt r. vor einem Weinstock mit der Tafel der 10 Gebote, gegenüber Petrus,
der auf das neue Institut zeigt. 35,07g; 44mm. Bart.912 vz/st 150,-

1742 Pius XI., 1922-1939, 100 Lire Jahr VIII =1929. 8,81g. KM Y.9 -Mwst. befreit- GOLD, f.st 580,-

1743 1744
1745

1743 100 Lire Jahr XI = 1932. KM Y.9 -Mwst. befreit- GOLD, f.st 580,-

1744 100 Lire 1933-34. 8,8g. Frbg.284; KM Y.19 -Mwst. befreit- GOLD, f.st 570,-

1745 100 Lire 1936. 5,21g. Frbg.285 -Mwst. befreit- GOLD, f.st 520,-

1746 1747

1746 Silbermed. 1923 von Mistruzzi a.d. Jubiläum der Heiligsprechung von Thomas von Aquin. Brb. l. Rs.Die Päpste
Johannes XXII., Pius V. und Leo XIII., dazu Dante und Beatrice vor dem Heiligen. 35,00g; 44mm. Bart.923 vz 75,-

1747 Silbermed. 1924 von Mistruzzi a.d. päpstliche Universität Gregorianum, die 1824 wieder den Jesuiten
zurückgegeben wurde u. die 1924 ein neues Bauwerk zugesprochen erhielten. 1930 erfolgte die Verlegung der
Universität auf die Piazza della Pilotta. Brb. r. Rs.Universität. 41,07g; 44mm. Bart.924 st 75,-
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1748
1749

1750

VENEZUELA

1748 Republik, seit 1830, Cabo Blanco Bolivar 1936. Leprakolonieprägung. KM L14 NGC VF 35 700,-

VEREINIGTE STAATEN VON AMERIKA

1749 Cent Lincoln-Typ. Verprägung. 2,51g. KM 201b dez., vz 50,-

1750 Cent 1847/47. Large/Small 47. Overdate klar erkennbar. selten, PCGS F-12 70,-

1751 1752

1751 Cent 1858. Flying Eagle, Small Letters. PCGS VF-35 60,-

1752 Cent 1859. Indian Head. Prachtex., PCGS MS-63+ 520,-

1753 Cent 1864. Bronze, no L. PCGS VF-35 40,-

1754 1755 1756

1754 Cent 1864. Indian Head with L, Bronze composition. PCGS Genuine, Env Dmg, XF Details 75,-

1755 Cent 1864 with L. Indian Head. PCGS Genuine, Smoothed, XF Details 80,-

1756 Cent 1864 with L. Indian Head. PCGS Genuine 85,-

1757 1760 1761

1757 Cent 1870. Indian Head. PCGS Genuine, Smoothed, XF Details 100,-

1758 Cent 1879. Indian Head. PCGS XF-40 40,-

1759 Cent 1884. Indian Head. NGC AU-58 BN 40,-

1760 Cent 1909 VDB. Prachtex., PCGS MS-65 RD 140,-

1761 Cent 1909. NGC MS-65 RB 45,-
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1762

1762 Cent 1909-S VDB. San Francisco. Prachtex., sehr selten, PCGS MS-65+ RB 3200,-

Victor David Brenner entwarf dieses Cent-Stück anlässlich des 100. Geburtstags von Abraham Lincoln. Die Initialen
des Designers, V.D.B., sind auf dem Revers einer begrenzten Anzahl von Cents aus dem Jahr 1909 zu finden und
wurden erneut 1918 auf dem Avers auf Lincolns Schulter geprägt. Der Lincoln-Typ war der erste Cent, auf dem das
Motto IN GOD WE TRUST zu sehen war. Abraham Lincoln amtierte von 1861 bis 1865 als 16. Präsident der
Vereinigten Staaten von Amerika und fiel während seiner zweiten Amtszeit als erster amerikanischer Präsident einem
Attentat zum Opfer.

1763
1764 1765

1763 Cent 1909 VDB. 2 Stk., beide UNC 50,-

1764 Cent 1913. NGC MS-65 RD 300,-

1765 Cent 1914 D, Denver. selten, PCGS VF-25 200,-

1766 1767 1768

1766 Cent 1914 D, Denver. selten, bearb., ss 100,-

1767 Cent 1916. Old green label. PCGS MS-65 RD 180,-

1768 Cent 1917. PCGS MS-64 RD 150,-

1769 1770

1769 Cent 1918-S, San Francisco. selten, PCGS MS-64 RB 320,-

1770 Cent 1919. NGC MS-66 RD 280,-

1771 1772 1773

1771 Cent 1920. Struck 10% Off-Center/Dezentrierte Prägung. selten, ANACS MS-63 RB (OFF-CENTER) 60,-

1772 Cent 1931-S, San Francisco. PCGS Genuine, Questionable Color, UNC Details 65,-

1773 Cent 1934. NGC MS-67 RD 150,-
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1774 1775 1777

1774 Cent 1937. PCGS MS-67 RD 85,-

1775 Cent 1937. selten, NGC PF-64 RD 100,-

1776 Cent 1938 S, San Francisco (PCGS MS-66 RD); Cent 1940 S, San Francisco (NGC MS-67 RD); 1942 S,
San Francisco (NGC MS-67 RD). KM 132 3 Stk., PCGS+NGC 75,-

1777 Cent 1940-9. Mint Error: Struck-Through at Date. Letzte Zahl nicht ausgeprägt.
selten, PCGS AU-55, Mint Error-Struck Through 60,-

1778 1779 1780

1778 Cent 1941. NGC MS-67 RD 75,-

1779 Cent 1941. PCGS PR-65 RD 95,-

1780 Cent 1941-S, San Francisco. NGC MS-67 RD 90,-

1781 1782 1783

1781 Cent 1942-D, Denver. NGC MS-67 RD 80,-

1782 Cent 1942-S, San Francisco. RPM S/S klar erkennbar. RPM-2 ANACS MS-64 RED 50,-

1783 Cent 1949. selten, NGC MS-67 RD 700,-

1784 Cent 1951(PF-64RD); 1961(PF-67RD); 1962(PF-67RD); 1962(PF-68RD); 1963-D(MS-66RD);
1968-S(PF-68RD Ultra Cameo); 1969-S(PF-67*RD Cameo). KM 132 7 Stk., alle NGC 100,-

1785 1786 1787

1785 Cent 1951-D, Denver. NGC MS-67 RD 100,-

1786 Cent 1953. PCGS PR-67 RD 50,-

1787 Cent 1953-D, Denver. NGC MS-67 RD 200,-

1788

1788 Cent 1954-S, San Francisco. NGC MS-67 RD 55,-
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1789 1790

1789 Cent 1955. DDO. Der klassische, am besten erkennbare DDO.
sehr selten, PCGS Genuine, Cleaned, UNC Details, DDO 1100,-

1790 Cent 1955. Prachtex., NGC PF-68 RD CAMEO 60,-

1791 1792 1793

1791 Cent 1958-D, Denver. NGC MS-67 RD 65,-

1792 Cent 1960 Small Date. Prachtex., PCGS PR-68 RD DCAM 50,-

1793 Cent 1960 Large Date. Prachtex., NGC PF-69 RD CAMEO 55,-

1794 Cent 1960 Small Date(MS-65RD); 1963(PR-68DCAM); ; 1963(PR-68RD); 1968-S(PR-68DCAM);
1969-S(PR-67RD); 1969-S(PR-68DCAM). 6 Stk., alle PCGS 70,-

1795 1796 1797

1795 Cent 1961. Prachtex., PCGS PR-68 RD DCAM 50,-

1796 Cent 1965 SMS/Specimen. Prachtex., sehr selten, NGC MS-68 RD SMS 100,-

1797 Cent 1970-S, San Francisco. Sall Date. FS-030.2 Prachtex., selten NGC PF-68 RD 100,-

1798 1801 1803

1798 Cent 1970-S, San Francisco. Small Date. PCGS PR-65 RD 55,-

1799 Cent 1970-S Large Date(PF-68RD Ultra Cameo); 1974 (MS-67RD); 1982 ZINC Small Date(MS-67RD);
1984-D (PF-69RD Ultra Cameo); 1987-S(PF-68RD Ultra Cameo). 5 Stk., alle NGC 55,-

1800 Cent 1970-S Large Date(PR-68RDDCAM); 1971-S(2; PR-67RDDCAM); 1972(MS-65RD);
1972-S(2; PR-68RDDCAM); 1973-S(PR-69RDDCAM); 1974-S(PR-69RDDCAM); 1975-S(PR-69RDDCAM);
1976-S(PR-69RDDCAM); 1977-S(PR-69RDDCAM); 1978-S(PR-69RDDCAM); 1979(MS-67RD);
1979-S Type 1+2(je PR-69RDDCAM). 16 Stk., alle PCGS (in blauer PCGS-Box) 180,-

1801 Cent 1971-S, San Francisco. Prachtex., PCGS PR-68 RD DCAM 55,-

1802 Cent 1980-S(2; PR-69RDDCAM); 1981-S Type 1(PR-68RDDCAM;2xPR69RDDCAM);
Type 2(PR-66DCAN; PR-68RDDCAM); 1982(MS-66RD), 1982-D(MS-67RD); 1982-S(PR-69RDDCAM);
1983-S(PR-69RDDCAM); 1984(MS-68RD); 1984-S(PR-68RDDCAM; PR-69RDDCAM);
1985-S(PR-69RDDCAM); 1986-S(PR-69RDDCAM); 1987-S(PR-69RDDCAM); 1988-S(PR-69RDDCAM);
1989-S(PR-69RDDCAM; PR-70RDDCAM). 20 Stk., alle PCGS in blauer PCGS-Box 240,-

1803 Cent 1981, 2001(2), 199?. Vier Verprägungen. 4 Stk., vz bis UNC 40,-
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1804 1805 1807

1804 Cent 1981-S, San Francisco. Type 2. Prachtex., NGC PF-69 RD Ultra Cameo 60,-

1805 Cent 1981-S, San Francisco. Type 2. Prachtex., PCGS PR-67 RD DCAM 50,-

1806 Cent 1982, 1998, 2000, 5 weitere ohne erkennbares Datum. 8 interessante Verprägungen. 8 Stk., meist prfr/UNC 100,-

1807 Cent 1983. DDR. Doppelschlag klar erkennbar. selten, PCGS MS-63 RB, DDR 120,-

1808 1809 1810

1808 Cent 1985-S, San Francisco. Prachtex., PCGS PR-70 RD DCAM 55,-

1809 Cent 1986-S, San Francisco. Prachtex., NGC PF-70 RD Ultra Cameo 60,-

1810 Cent 1987-S, San Francisco. Prachtex., NGC PF-70 RD Ultra Cameo 50,-

1811
1813

1811 Cent 1988-S, San Francisco. Prachtex., PCGS PR-70 RD DCAM 50,-

1812 Cent 1988-S(PF-69DCAM); 4-Coin-Proof-Set Lincoln Bicentennial in 'First Day of Issue'-Holdern aus 2009-S
(alle PF-70DCAM); erneut in normalen ANACS-Holdern (4xPF-70 DCAM). 9 Stk., alle ANACS neue Holder 100,-

1813 Cent 1989 auf 10 Cents 1989-P (Roosevelt; CuNi). Beide Daten gut erkennbar. selten, vz 100,-

1814 Cent 1990-S(PF-70RD Ultra Cameo); 1992-S(PF-70RD Ultra Cameo); 1993-S(PF-69RD Ultra Cameo);
1993-S(PF-70RD Ultra Cameo); 1994-S(PF-70RD Ultra Cameo); 1995-S(PF-70RD Ultra Cameo);
1996-S(PF-70 RD Ultra Cameo); 1997-S(PF-70 Ultra Cameo); 1998-S(PF-70RD Ultra Cameo);
1999-S(PF-70RD Ultra Cameo). KM 132 10 Stk., alle NGC 120,-

1815 Cent 1990-S bis 1999-S(PR-69RD DCAM). 10 Stk., alle PCGS 120,-

1816 1817 1818

1816 Cent 1991-S, San Francisco. Prachtex., NGC PF-70 RD Ultra Cameo 50,-

1817 Cent 1995. Lincoln. DDO, leicht erkennbar. PCI MS-66 Red, DDO 50,-

1818 Cent 1995. DDO deutlich zu erkennen. Prachtex., NGC MS-67 RD, DDO 60,-

1819 1820 1821

1819 Cent 1995. DDO. DDO deutlich erkennbar. Prachtex., selten, PCGS MS-68 RD, DDO 85,-

1820 Cent 1995. DDO. DDO deutlich erkennbar. Prachtex., selten, NGC MS-68 RD 75,-

1821 Cent 1999. Broadstruck. selten, ANACS MS-64 RED, Broadstruck 50,-
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1822
1825

1826

1822 Cent 1999-S, San Francisco. Close AM. Prachtex., NGC PF-69 RD Ultra Cameo 70,-

1823 Cent 2000-S bis 2008-S(PF-70RD Ultra Cameo); 2005-S(PF-69RD Ultra Cameo). 10 Stk., alle NGC 120,-

1824 Cent 2000-S bis 2005-S(2) (PR-69RD DCAM); 1982-S+1986-S+1988-S(PR-69RD DCAM). 10 Stk., alle PCGS 120,-

1825 2 Cents 1864. Großes Motto. NGC AU-53 BN 50,-

1826 3 Cents 1865. NGC MS-63 120,-

1827 1828

1827 5 Cents 1868. PCGS XF-45 55,-

1828 5 Cents 1869. PCGS XF-45 55,-

1829

1829 5 Cents 1893(PCGS VF-30); 1897(PCGS XF-40); 1900(PCGS AU-58); 1904(PCGS AU-58). 4 Stk., PCGS 110,-

1830 1833

1830 5 Cents 1913 D, Denver. Type 2 Buffalo. NGC AU-55 160,-

1831 5 Cents 1938 S (ANACS MS66); 1938 D (ANACS MS66 5 Steps); 1939 D (ANACS MS63, Rev.of 1938);
1939 D (ANACS MS65, DDO#1, Rev.of.1938); 1939 S (ANACS MS65, Rev.of.1938);
1942 D (ANACS MS65 6 Steps); 1949 S (ANACS MS66, DDO).
Interessantes Los mit Varianten, schönen Erhaltungen u. feiner Tönung. 7 Stk., ANACS 160,-

1832 5 Cents 1941 D (ANACS MS64 5 Steps); 1944 D (ANACS MS63); 1946 D (ANACS MS66); 1948 D
(ANACS MS64 5 Steps); 1950 D (ANACS MS63 5 Steps); 1951 S (ANACS MS64); 1952 D (ANACS MS65).

7 Stk., teils feine Tönung, ANACS 110,-

1833 5 Cents 1983(?); 1989. Interessante Verprägungen. 2 Stk., vz 40,-

1834 1/2 Dime 1853. Arrows, Liberty Seated. DAZU: Dime 1890; Dime 1912; Dime 1935;
Buffalo Nickel 1926(Kr.,); 1/4 Dollar 1916 D; 1/4 Dollar 1939. 25,69g. 7 Stk., s-ss bis ss 50,-
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1835 1836

1835 1/2 Dime 1862. Liberty Seated. PCGS XF-45 45,-

1836 Dime = 10 Cents 1870. PCGS XF-45 55,-

1837 Dime = 10 Cents 1884. PCGS XF-45 45,-

1838

1838 Mercury Dime 1942/1. Overdate im Datum klar erkennbar. selten, PCGS VF-20 320,-

1839 Barber Quarter =1/4 Dollar 1909. PCGS XF-45 45,-

1840 1/4 Dollar 1920. Standing Liberty. NGC XF-45 40,-

1841

1841 1/4 Dollar 1924 D, Denver. Standing Liberty. NGC MS-63 FH 550,-

1842

1842 50 Cents 1828. Capped Bust, Square Base 2, Large 8s. KM 37 ss 120,-

1843 Kleine Miniatur-Münzensammlung mit: Dollar 1804, 1873, 1900 Lafayette, 1921, Satz mit:
Cent 1903 Nickel 1938, Dime 1914, Quarter 1924, 1/2 D.1942, Dollar 1922. 11 Stk., st 75,-

1844

1844 1/2 Dollar 1822/1. RPD. sehr selten, PCGS AU-58 1400,-
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1845 1846

1845 1/2 Dollar 1829. NGC AU-50 200,-

1846 1/2 Dollar 1830. 13,23g. KM 37 ss 130,-

1847 1848

1847 1/2 Dollar 1915 S, San Francisco. Panama Pacific Exposition. KM 135 f.st 300,-

1848* 1/2 Dollar 1921. Alabama. KM Y.C4 f.st 190,-

1849 1850

1849 1/2 Dollar 1922. Grant. KM Y.C22 st 120,-

1850 1/2 Dollar 1924. Hugenotten. KM Y.C25 st 150,-

1851 1852

1851 Norse American Medal 1925. vz/st 210,-

1852 1/2 Dollar 1925. Lexington-Concord. KM Y.C27 f.st 75,-

1853 1854

1853 1/2 Dollar 1925. Vancouver. f.st 430,-

1854 1/2 Dollar 1926 S. Oregon. KM Y.C38 st 160,-
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1855

1855 1/2 Dollar 1928. Hawaiian Sesquicentennial. KM 163 f.st 1800,-

1856 1857

1856* 1/2 Dollar 1935. Hudson. KM Y.C24 st 620,-

1857* 1/2 Dollar 1934. Texas Independence Centennial. KM 167 st 160,-

1858 1859

1858 1/2 Dollar 1936. Cleveland-Great Lakes. KM Y.C13 st fein 130,-

1859 1/2 Dollar 1936. Albany, N.Y. KM 173 st 240,-

1860 1861

1860 1/2 Dollar 1936. 100 Jahre Arkansas. KM 168 st 170,-

1861* 1/2 Dollar 1936. Cincinnati Music Center. KM -; Red Book S.305 st 250,-

1862 1863

1862* 1/2 Dollar 1936. Long Island. KM Y.C29 st 110,-

1863 1/2 Dollar 1936. Lynchberg. KM 183 st 210,-
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1864 1865

1864 1/2 Dollar 1936. Wisconsin. KM 188 st 270,-

1865 1/2 Dollar 1936. 300 Jahre York County, Maine. KM 189 st 170,-

1866 1867

1866 1/2 Dollar 1937. 75 Jahre Antietam. KM Y.C6 st 500,-

1867 1/2 Dollar 1937. Roanoke-Island. KM 186 st 210,-

1868

1869

1870

1868 1/2 Dollar 1946. Iowa. KM Y.C26 st 120,-

1869 Liberty Head-Dollar 18?? (Jgg. nicht lesbar). -Mwst. befreit- GOLD, Löt-/Broschierspur, sonst ss 75,-

1870 Liberty Head-Dollar 1853 an goldener Anstecknadel. 2,96g. KM Y.49; Frbg.94 GOLD, ss 120,-

1871 1872

1873

1871* Liberty Head-Dollar 1853. 1,67g. KM 73 GOLD, f.st 300,-

1872* Dollar 1857. Indian Princess, Large Head. 1,67g. Frbg.94 GOLD, f.st 380,-

1873 Trade-Dollar 1878. Spätere Anfertigung als Steckdollar mit Scharnier zum Öffnen. Kein Inhalt. 20,06g.
Steckdollar, Guss, ss 55,-

1874 1875

1874 Morgan-Dollar 1881 S, San Francisco. KM Y.47 kl.Kr., f.st 50,-

1875 Morgan-Dollar 1883 O, New Orleans. KM Y.47 vz/st 50,-
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1876

1877

1876 Morgan-Dollar 1887, Philadelphia. KM Y.47 kl.Kr., f.st 50,-

1877* Dollar 1889. Indian Princess, Large Head. 1,67g. Frbg.94 GOLD, f.st 380,-

1878 1879

1878 Morgan-Dollar 1891 O, New Orleans. 26,82g. KM 110 Vs.min.Kr., vz/st 350,-

1879 Morgan-Dollar 1891 S, San Francisco. 26,68g. KM Y.47 f.st/st 260,-

1880 1881 1882

1880 Dollar 1903. Louisiana Purchase Exposition. W.McKinley. 1,66g. KM 120; Frbg.99 GOLD, vz/st 480,-

1881* Dollar 1903. Louisiana Purchase Exposition. Th. Jefferson. 1,67g. KM 119 vz/st 490,-

1882 Dollar 1905. Louis & Clark Exposition. 1,67g. KM 121; Frbg.100 GOLD, vz/st 720,-

1883 1884 1885

1883* Dollar 1915. Panama-Pacific Exposition. KM 136 vz/st 550,-

1884 Dollar 1916. McKinley Memorial. 1,67g. KM 144; Frbg.102 GOLD, vz/st 520,-

1885 Dollar 1922. Grant Memorial. 1,65g. KM 152.1 GOLD, vz/st 1100,-

1886 Peace-Dollar 1923, Philadelphia(PCGS Genuine, Cleaned-AU Details); 5 Cents 1959(PCGS PR-68);
1$ Silver Eagle 1996(PCGS MS-68); Deutschland, 25 Euro 2015-F(25 J. Dt. Einheit); Frankreich,
1,5 Euro 2002, Cendrillon(Farbmünze); Monaco, Versilb.und vergold. Kupfermed. o.J. a. Grace Kelly
(Aufl.10.000 Ex.). 6 Stk., PP bis UNC 100,-

202



AUSLAND

1887

1887 Peace-Dollar 1928, Philadelphia. NGC MS-62 380,-

1888

1888 $1 Silver Eagle 2019 S, San Francisco. PCGS First Strike PR-70, Silver Eagle Enhanced Rev PR, COA
No.17329(COA in separatem Slab), dazu Orig.Schatulle mit Umkarton u. innenliegender Münzkapsel.,
KM Y.48 PCGS PR 70, First Strike, COA, orig. Schatulle 1800,-

1889 1890 1891

1889 2 1/2 Dollars 1861. -Mwst. befreit- GOLD, st 580,-

1890 2 1/2 Dollars 1911. Indian Head. -Mwst. befreit- GOLD, kl.Kr., ss-vz 250,-

1891 2 1/2 Dollars 1926. Philadelphia Sesquicentennial. 4,18g. KM 161 -Mwst. befreit- GOLD, vz/st 400,-

1892 1893 1894

1892 3 Dollars 1874. 5,01g. Indian Princess. -Mwst. befreit- GOLD, vz/st 1200,-

1893 5 Dollars 1880, Philadelphia. -Mwst. befreit- GOLD, vz 550,-

1894 5 Dollars 1881, Philadelphia. -Mwst. befreit- GOLD, vz+ 580,-

1895 1896 1897

1895 5 Dollars 1882. -Mwst. befreit- GOLD, vz/st 600,-

1896 5 Dollars 1882. -Mwst. befreit- GOLD, st 550,-

1897 5 Dollars 1884, Philadelphia. -Mwst. befreit- GOLD, vz+ 580,-
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1898 1899 1900

1898 5 Dollars 1885, Philadelphia. -Mwst. befreit- GOLD, f.st 630,-

1899 5 Dollars 1886, Philadelphia. -Mwst. befreit- GOLD, vz/st 590,-

1900 5 Dollars 1886. -Mwst. befreit- GOLD, st 550,-

1901 1902 1903

1901 5 Dollars 1887 S, San Francisco. -Mwst. befreit- GOLD, vz/st 580,-

1902 5 Dollars 1893, Philadelphia. -Mwst. befreit- GOLD, vz+ 570,-

1903 5 Dollars 1895, Philadelphia. -Mwst. befreit- GOLD, vz 560,-

1904 1905 1906

1904 5 Dollars 1897, Philadelphia. -Mwst. befreit- GOLD, vz/st 580,-

1905 5 Dollars 1899, Philadelphia. -Mwst. befreit- GOLD, vz 560,-

1906 5 Dollars 1899. -Mwst. befreit- GOLD, st 550,-

1907 1908 1909

1907 5 Dollars 1900, Philadelphia. -Mwst. befreit- GOLD, vz/st 580,-

1908 5 Dollars 1900. -Mwst. befreit- GOLD, st 550,-

1909 5 Dollars 1904, Philadelphia. -Mwst. befreit- GOLD, vz/st 580,-

1910 1911 1912

1910 5 Dollars 1905, Philadelphia. -Mwst. befreit- GOLD, vz+ 570,-

1911 5 Dollars 1906 S, San Francisco. -Mwst. befreit- GOLD, vz+ 560,-

1912 5 Dollars 1907 D, Denver. -Mwst. befreit- GOLD, st 680,-

1913
1914 1915

1913 5 Dollars 1910. Indian Head. KM 129; Frbg.151 -Mwst. befreit- GOLD, vz/st 580,-

1914 10 Dollars 1882. -Mwst. befreit- GOLD, vz/st 900,-

1915 10 Dollars 1889 S, San Francisco. -Mwst. befreit- GOLD, vz 920,-
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1916 1917 1918

1916 10 Dollars 1905, Coronet Head. KM 102 -Mwst. befreit- GOLD, vz/st 930,-

1917 10 Dollars 1910 D, Denver. Indian Head. KM 130 -Mwst. befreit- GOLD, st 1200,-

1918 10 Dollars 1926. Indian Head. KM 130 -Mwst. befreit- GOLD, st 1200,-

1919 1920

1919 10 Dollars 1932. Indian Head. KM 130 -Mwst. befreit- GOLD, st 1200,-

1920 10 Dollars 1984. Olympiade Los Angeles - Fackelläufer. KM 211 -Mwst. befreit- GOLD, f.st/st 900,-

1921 1922

1921 20 Dollars 1894. Liberty Head. 33,47g. Frbg.177 -Mwst. befreit- GOLD, vz/st 1800,-

1922 20 Dollars 1897. Liberty Head. 33,47g. Frbg.177 -Mwst. befreit- GOLD, f.st 1850,-

1923

1923 20 Dollars 1907. St.Gaudens, High Relief. -Mwst. befreit- GOLD, selten, vz 7800,-

1924 1925

1924 20 Dollars 1923. St. Gaudens. -Mwst. befreit- GOLD, f.st 1850,-

1925 20 Dollars 1924, Philadelphia. -Mwst. befreit- GOLD, min.kr., min Rdf. vz-st 1500,-
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1926

1927

1930

1926 20 Dollars 1927. St. Gaudens. -Mwst. befreit- GOLD, f.st 1850,-

1927 Eins. 50 Dollars 1851 Gold-Essai des United States Assay Office of Gold. 887Thous. Rs.Netzmuster,
konzentrische Ringe ('Target'). Achteckig, 84,51g. KM 54; Frbg.79 äußerst selten, mit Randfehler, ss 24000,-

1928 Sammlung im Ordner, lose oder gerahmt (diese doppelt) mit allen Nominalen: 1 Cent 1902-1993 (294 Stk.),
5 C. 1913-1989 (30 Stk.), 10 C. 1903-1990 (34 Stk.), 25 C. 1942-1990 (12 Stk.), 1/2 Dollar 1958 D, 1964 (9x),
1964 D (3x), 1973, Dollar 1971 D (2x). ca.380 Stk., s bis st 70,-

1929 Sammlung im Kasten, lose oder gerahmt mit vielen Nominalen und Jahrgängen: Cent (5x), Nickel (5x),
Dime (6x), Quarter, Half Dollar (5x), Morgan-Dollar (8x), Peace-Dollar (5x), Eisenhover (2x),
Liberty 1 Oz (19x), Mondland.1979. 56 Stk., ss bis st 350,-

1930 KALIFORNIEN, Bundesstaat, 1/4 Dollar 1865. California Gold. Libertykopf.
0,24g. ORIGINALPRÄGUNG(?). Red Book p.383f GOLD, vz-st 150,-

1931

1931 NEW ORLEANS, Stadt, Kupfer-Token o.J. von John A. Merle & Co, Bienville Street.
Rs.Strahlende Auge Gottes  mit 'POST TENEBRAS LUX' über gekröntem Adler auf Schlüssel. 6,72g; 27mm. ss 60,-

1932

1932 WASHINGTON, Stadt, Br.-Med. 1971 v. Ralpf J.Mencon der U.S. Capitol Historical Society (a.Rd.)
a.d. Grundsteinlegung des Kapitols. Das Kapitol. Rs.Grundsteinlegungsszene. 43,92g; 63mm. vz 70,-

1933

VEREINIGTE STAATEN VON AMERIKA / HAWAII

1933 Kalakaua, 1874-1891, 1/2 Dollar 1883. Hapalua. 12,43g. KM 6 ss 160,-
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1934 1935

VIETNAM

1934 Sozialistische Republik, seit 1976, 100 Dong 1996. Welternährungsgipfel. 20g. KM 50 PP 100,-

ZENTRALAMERIKANISCHE REPUBLIK

1935 Republik, 1823-1848, 8 Reales 1824 NG M, Guatemala. 26,95g. KM 4 ss+ 150,-

THEMATISCHE MÜNZEN + MEDAILLEN

DICHTER UND SCHRIFTSTELLER

GOETHE, JOHANN WOLFGANG VON. *1749, +1832

1936 Deutscher Dichter, Br.-Med. o.J. (1904) von M.&W.ST. zur Erinnerung an Weimars klassische Zeit. Kopf l. mit
Lorbeerkranz, darunter Eichenzweig. Rs.Frau stehend von vorn mit Lorbeerzweig und Lyra, dahinter Gartenhaus
in Weimar und Goethehaus in Frankfurt. 50,05g; 50mm. Förschner 296 vz 30,-

1939 Br.-Med. 1909 von M.&W.ST. a.s. 150.Geburtstag. Brb. r. auf Eichenzweig. Rs.Ansicht seines Geburtshauses
unter Girlande. 51,69g; 50mm. Kaiser 532; Kl./Raff 218 vz 50,-

MOLIERE, JEAN BAPTISTE. *1622, +1673

1937 Französischer Dichter und Philosoph, Br.-Med. 1900 von J.C.Chaplain auf die Gründung des Hauses Moliere
1680 vor 320 Jahren. Brustb. l. Rs.Phönix kommt aus der Asche vor Theatermasken und Lorbeerzweig.
Text: Tausend und aber tausend Jahre soll dein Werk Leben. 109,89g; 60mm. st 60,-

1937

SCHILLER, FRIEDRICH VON. *1759, +1805

1938 Deutscher Dichter, Br.-Med. o.J.(1905) von Rudolf Mayer a.s. 100.Todestag. Brb. r. Rs.Menge sieht beim
Glockenguss zu. 85,95g; 60mm. Brett.1101; Kl./Raff 176.1 vz 50,-

1938 1939
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1940 1941

ERSTER WELTKRIEG

DEUTSCHES REICH

1940 Silbermed. 1902 von Lauer. A.d.Nordamerika-Reise des Prinzen. Brustbilder des Prinzen und des Präsidenten
Roosevelt n.l. Rs.Der Loyddampfer Kronprinz Wilhelm. 32mm, 18,27g. Mbg.7444 min.Kr., PP 100,-

1941 Silbermed. 1914 von M.Ziegler/Grünthal. A.d. Fregattenkapitän von Müller und den Untergang der SMS Emden.
Brb. in Uniform halblinks. Rs.Kreuzer 'Emden' in Fahrt n.r. 35mm, 17,89g. Zetzm. 4054 selten, Patina, vz-st 115,-

1942 1943

1942 Silbermed. 1914 von Lauer. A.d. Fregattenkapitän von Müller. Brb. in Uniform v.vorn. Rs.Der Kreuzer 'Emden'
in See, darüber Eisernes Kreuz. 34mm, 14,46g. Zetzm.4051 PP 60,-

1943 Silbermed. 1914 von Ziegler/Grünthal. A.d. Kapitänleutenant Otto Wedding. Brb. in Uniform halblinks.
Rs.Sinkender Panzerkreuzer, dahinter 2 Schiffe. 33,5mm, 18,25g. Zetzm.4003 PP 80,-

1944 1945

1944 Silbermed. 1915 von P.Sturm/Grünthal a.d. Admiral Tirpitz. Brb. halblinks. Rs.U-Boot rettet
Besatzungsangehörige eines sinkenden Frachters. 34mm, 17,67g. Zetzm. 5007 sehr selten, vz-st 120,-

1945 Silbermed. 1915 von Lauer. A.d. Kapitänleutenant von Mücke. Brb. in Uniform  halblinks.
Rs. Dreimaster 'Ayesha' in Fahrt n.r.33,5mm, 17,58g. Zetzm.4071 st fein 100,-

1946 1947

1946 Silbermed. 1915 von A.Hummel/Lauer. A.d. U-Boot-Kommandanten Otto Wedding und die Erfolge von U9
und U29. Brb. in Uniform halblinks. Rs.Aufgetauchtes U-Boot, darüber eisernes Kreuz und Lorbeerzweig.
33,5mm, 18g. Zetzm.6016 selten, Tönung, PP 95,-

1947 Silbermed. 1916 von Hummel/Lauer. A.d. Kapitän König und die 1. Atlantikfahrt. Brb. des Kapitäns von vorn.
Rs.Bremer Speckflagge. Zetzm.5031 PP 110,-
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1948 1949

1948 Silbermed. o.J. von E.Werde/Lauer. A.d. Kapitän Nikolaus Burggraf Graf zu Dohna-Schlodien. Brb. in Uniform
mit Mütze r. Rs.Wikingerschiff unter Segeln, l. Möwe im Sturzflug. 33,3mm, 14,07g. Zetzm.4154

sehr selten, leichte Tönung, PP 150,-

1949 Silbermed. o.J. (1939) von K. Goetz. A.d. 20. Jahrestag der Versenkung der deutschen Flotte in Scapa Flow.
Brb. des Admirals Ludwig von Reuter l. Rs.Versunkenes Schiff. 36mm, 19,71g. Kienast 563 Erstabschlag 150,-

EUROPA

1950 Goldmed. 1999, Deutschland. A.d. Einführung d. Euro. Landkarte, Flagge der europäischen Union - EUROPA.
Rs. Schatztruhe, HAEC AVTEM OVAE PARASTI CVIVS ERVNT. 0,8g; DAZU: LÜNEBURG Witten o.J.
(nach dem Rezess von 1402 und 1406). Bds. Löwe l. (s). 1,20g. Sauerm.3445 2 Stk., PP und s 50,-

GELEGENHEITSMEDAILLEN

DEUTSCHLAND

1951 Silbermed. 1976 auf Ernst von Bandel (Erbauer des Hermann-Denkmal). 27,11g; Zinn-Med.1875 a.d.
Hermann-Denkmal; Baden, Friedrich II. Zink-Med. o.J. FÜR VERDIENST; Preussen, Wilhelm II. Br.-Med.1897
aus Kanonen-Br.; Eisenmed. Gold gab ich..; Zinn-Med. auf L.V.Schwanthaler 1844 Bavaria; Versilb.
Br.-Med. 1968 Franz Haniel; Versilb. Br.-Med.1974 auf John Adams; Silbermed. auf Heinz Rühmann 1993;
4 Taler-Nachbild.; 2 Br.-Preismed.; Br.-Wallfahrtsmedaille, 16 Stk., ss bis PP 80,-

GOETZMEDAILLEN

1952 Silbermed. NP 1986 als Prägung von der Br.-Gussmed. 1920. Die Wacht am Rhein/Die Schwarze Schande.
71,71g; 59mm. vgl.Kien 262 st 50,-

1953

1953 Br.-Gussmed. o.J. a.d. Untergang der Lusitana. Menschenmenge vor Fahrkartenausgabe, in der der Tod die
Fahrkarten ausgibt. Rs.Untergehendes Schiff. Abguss der Eisenmed. 1915 in Bronze.
84,96g; 54mm. vgl.Kien.156 Gussfr. 50,-
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1954

INDUSTRIE UND HANDWERK

ITALIEN

1954 Br.-Med. 1865 von C.F.Voigt a.d. Tod des italienischen Ingenieurs Alessandro Manetti (1787-1865), Widmung
der Toskaner für die Errichtung seiner hydraulischen Werke. Büste r. Rs.Pallas Athena und Flussgott sitzend
einander zugewandt, Putto mit Füllhorn, im Hintergrund Greif auf Postament, Eule.
65mm; 121,7g. Wurzb.5900 vz/st 70,-

1955

KIRCHE

DEUTSCHLAND

1955 BERLIN, Silbermed. o.J. (um 1803) von Daniel Friedrich Loos für eheliches Glück und häusliche Zufriedenheit.
Der Ehegott vor Altar, davor zwei Turteltauben. Rs.Sechzehn Zeilen Schrift. 28,88g; 44mm. Sommer B 69 ss/vz 50,-

1956

1956 Silbermed. o.J. (um 1803) von Daniel Friedrich Loos a.d. Taufe. Christus wird von Johannes getauft.
Rs.Die personifizierte Tugend mit Sternenkranz, daneben Bibel und Palmzweig auf Quader. 25,35g; 42mm.
DAZU: gleiche in Bronze. 40,52g; 42mm. Sommer B 12 2 Stk., ss/vz 75,-

1957 Silbermed. o.J. (um 1803) von Daniel Friedrich Loos a.d. Konfirmation. Kind kniet vor Christus.
Rs.Altar mit Kreuz, Kelch und Brotteller. 13,98g; 36mm. DAZU: gleiche in Bronze. 20,52g; 36mm. Sommer B 3

2 Stk., vz 60,-
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1958 1959

LUTHER, MARTIN. *1483, +1546

1958 Deutscher Reformator, Silbermed. 1730 v.P.P.W./Dockler a.d.200-Jahrfeier der Reformation. Gestaffelte
Brb.Luthers u.Melanchthons n.r. Rs.Übergabe der Konfession auf dem Reichstag zu Augsburg.
28,79g; 43mm. Whiting 418 Rdf., vz 120,-

MALER UND BILDHAUER

RAFFAEL, (RAFFAELLO SANTI). *1483, +1520

1959 Italienischer Maler und Baumeister, Br.-Med. o.J. von Nesti. Brb. l. mit Barett. Rs.Unter Strahlen vier Zeilen
Schrift (Inschrift unter seinem Grab). 43mm; 52,54g. Wurzb.7784 Rdf., ss/vz 50,-

1960

RUBENS, PETER PAUL. *1577, +1640

1960 Flämischer Maler, Br.-Med. 1840 von Hart a.s. 200.Todestag. Brb. halbl. Rs.Sein Denkmal in Anvers.
162,81g; 72mm. Forrer II/433 vz 60,-

MARKEN UND ZEICHEN

DEUTSCHLAND

1961 Notgeld: AACHEN 25 Pf.1920 (Bärin), HALL 50 Pf.1918 (Rathaus), LUDWIGSBURG 50 Pf.1919 (Fahne),
MENGEN 50 Pf.1918 (Löwe/Mondsichel), SCHWÄBISCH-GMÜND 1/2 Liter o.J. Engelbrauerei (2x).
DAZU: Marken ohne Ort: GUT FÜR EIN GLAS BIER (Humpen), Alum. BIER/MARKE, Werbemarken:
Frolic (Basset), Miele T.-Nr.1699350, gleiche XX/Miele/XXXX/685827, KARL / FRANK. Me.70.21;
10234.1; 15620.2; 16584.3 12 Stk., ss bis vz 50,-

1962 FÜRSTENAU, Stadt, 5+10 Pfennig o.J. (je 3x) Briefmarkenkapselgeld des Ortsteils Settrup mit der Werbung
für 'Tebbenhoffs Alten'-Schnaps. Je 33mm. Farbvarianten. Menzel 23420 6 Stk., vz 100,-
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1963

MEDIZIN

FRANKREICH

1963 ST.ETIENNE, Stadt, Br.-Med. 1935 auf Dr. E.Moreau, Hospital de Saint-Etienne, tätig 1909-1935. Brustbild
von Dr. E.Moreau. Rs.Eule auf Ständer, Kerze und Brille, OPHTALMOLOGIE - LARYNGOLOGIE.
80mm, 258,31g. vz 50,-

1964

MORAL

DEUTSCHLAND

1964 Goldmed. o.J.(um 1800) von GH a.d. Tugend der Treue. Antiker Kriegsmann mit Bogen hüllt seinen Mantel
um König mit Harfe (David?). SEY UNSERE TREU. Rs.Zwei zusammengewachsene Bäumchen unter der
Sonne Gottes. WIE DIESE ZWEI. 13,83g; 34mm. GOLD, kl.Kr., vz-st 700,-

1965

MUSIK

BRAHMS, JOHANNES. *1833, +1897

1965 Deutscher Komponist, Br.-Med. o.J. (1997) a.s. 100.Todestag. Kopf halbl. Rs.Sein Klavierzimmer.
Russische Umschrift. 119,74g; 59mm. st 50,-
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1966

1968
NOT UND TEUERUNG
DEUTSCHES REICH

1966 WEIMARER REPUBLIK, 1919-1933, Br.-Med. 1923 von MM/EITZ. Des deutschen Volkes Leidensweg
mit den Preisen vom 1. u. 15.Nov. und 1.Dez. Je 32mm; 10g. Orig.-Etui, 3 Stk., st 50,-

OLYMPIADE
DEUTSCHLAND

1967 BERLIN, Marken und Vignetten der Olympischen Spiele 1936, Winter/Sommer, sowie Helsinki 1940, insgesamt
ca. 150 Stück. Darunter: Olympic Games 1936 (58 Stk.), Germany 1936 Winter Games (18 Stk.), Sport in
Germany (26 Stk.), Glocke - Ich rufe die Jugend der Welt 1936 (36 Stk.), Suomi Helsinki 1940 (3 Stk.),
Briefmarken Olympiques 1940 Finlande (3 Stk.) u. Olympiska 1940 Finland (7 Stk.),
Postkartenformat Helsinki 1940 (3 Stk.). 150 Stk., vz 600,-

ÖSTERREICH
1968 Versilb. Br.-Med. 1954 v. R.Schmidt a.d. Olympischen Festwochen zum 60-jährigen Fest der Olympischen Spiele

im 3.Jahr der XV.Olympiade. Wappen über olymp. Ringen zw. Jahreszahlen über 4 Zeilen Schrift.
Rs.Kopf eines Athleten l. über Wahlspruch. 87,76g; 60mm. Döry-Kub.176 vz 60,-

1969

ORDEN UND EHRENZEICHEN
BELGIEN

1969 Orden 'Habilete Moralite' 1.Klasse, gold, blau und Rot emaill., goldenes Emblem im Zentrum und goldene Krone,
darüber schwarz-gelb rotes Band mit Rosette. 52x27mm mit Krone. vz 50,-

BULGARIEN

1970 Gold-Orden (1948) mit dem Ehrentitel Held der sozialistischen Arbeit als Auszeichnung für außergewöhnliche
Leistungen in Kultur und Wissenschaft. Stern mit Hammer und Sichel. Rs.4 Zeilen Schrift. Am roten Band zw.
goldenen Tragebügeln. 32mm; 14,18g, Wurde bis 1990 insgesamt 1718 Mal verliehen. GOLD, f.Kr., f.vz 1000,-

1970
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1971 1972

DEUTSCHES REICH

1971 MECKLENBURG-STRELITZ, Kreuz für Auszeichnung im Kriege, 2.Klasse für Nichtkämpfer 'TAPFER UND
TREU' 1914, Bronze, versilbert. Ni.1412/1 vz 50,-

1972 PREUSSEN, Eisernes Kreuz 2.Klasse 1914 am Band. Eisen/Silber in einem selbstgefertigten geschnitzten
Holzkasten mit Schiebedeckel. 75x57x15mm. Nimmergut 1909 Orig.-Kasten, vz 60,-

1973

1973 Verdienstkreuz für Kriegshilfe (1916-1924) am Band (Zink). DAZU: Orden Für König und Vaterland.
Rs.Mit Gott für Kaiser u. Reich; Orden in Form eines Eisernen Kreuzes mit Strahlen und 'PRL' im Lorbeerkranz
in der Mitte, eins. am rot-weißen Band; WHW-Orden 'Deutscher Luthertag 10.November 1933'.
Nimmergut 1966 4 Stk., vz 50,-

1974 1975

1974 SCHWARZBURG-SONDERSHAUSEN, Silberne Medaille für Verdienst im Kriege 1914.
25,70g; 39mm. Nimmergut 2833 vz 75,-

1975 WÜRTTEMBERG, König Karls Dienstauszeichnung in Silber o.J. 'Für Langjährige Treue Dienste' in der
König Karl-Jubiläumsstiftung (1921-1934) am schwarz-roten Band mit Schnalle in Bronze. 26mm. Nimmergut -

Orig.-Etui, st 75,-
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1976

DEUTSCHLAND

1976 Eisernes Kreuz 1.Klasse, Ausgabe 1914 mit Schraube und Gegenplatte. Gewölbte Form, nicht magnetisch.
33,33g. Ni.1908 vz 80,-

1977 1978

1977 Beobachterabzeichen (1935-1945) in Silber mit Hersteller 'A'. 44,37g. Ni.4009 vz 800,-

1978 BUNDESREPUBLIK DEUTSCHLAND, Adlerorden o.J. (1957) in Silber. 38,32g. prägefr. 75,-

1979

1979 Bundesverdienstkreuz o.J. für Arbeitsjubiläen. Mit Miniatur am Bande und Knopfloch-Miniatur.
DAZU: gleiches als Herrenausführung. Mit Knopfloch-Miniaturen. 6 Stk., vz 100,-
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1980
1981

1980 PREUSSEN, Eins. hohles, vergold. Br.-Ärmelabzeichen 'Krone W' aus der Zeit Wilhelm I. mit Krone,
gekreuzten Kanonen und Paddel auf großem 'W'. 16,16g; 67x55x5mm. vz 50,-

DRITTES REICH

1981 1933-1945, Kriegsverdienstkreuz 1.Klasse mit Schwertern. Rs.Nadel. Ni.3833 vz 75,-

1982

1983

FRANKREICH

1982 Silberne Verdienstmed. 'Extreme Orient' mit Klammer am Band. Sie wurde seit 1893 an Personen verliehen,
die in einer der französ. Kolonien an einer Expedition oder im Krieg teilgenommen hatten. Dorling 427 vz 50,-

LUXEMBURG

1983 Rotes Kreuz Orden 'Josephine Charlotte' am blau-weiß-roten Band. vz 50,-

1984

RUMÄNIEN

1984 Karl I., 1866-1914, Silberner Orden 1913 für Teilnehmer des Donau-Überganges während des Balkan-Krieges,
an Lorbeerspange. Wurzb.4375 ss 50,-
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POLITIKER

ADENAUER, KONRAD. *1876, +1967

1985 Erster Deutscher Bundeskanzler, Silbermed. 1973, 25 J.Luftbrücke. Adenauer/Truman. 25,75g.
DAZU: Theodor Heuss, Silbermed.1984. 48,85g; Heinrich Lübke, Silbermed.1984. 48,57g. 3 Stk., PP 50,-

1986

1986 Br.-Med. o.J. (1998) auf die beiden am längsten von der CDU bis dahin regierenden Bundeskanzler Adenauer
und Helmut Kohl. 45,96g; 50mm. st 50,-

1987

BISMARCK, OTTO VON. *1815, +1898

1987 Deutscher Reichskanzler, Feinsilbermed. o.J. (1976) a.d. Serie Deutscher Kanzler von Bismarck bis Schmidt.
49,62g; 50,8mm. PP 70,-

HEUSS, THEODOR. *1884, +1963

1988 Deutscher Bundespräsident, Eins. Eisengussplakette o.J. von H.Brachert a.d. 1.Bundespräsidenten.
Kopf l. Rs.Hängebügel, vertieft SHW WASSERALFINGEN. 120x98mm; 272g. vz 50,-

1989

HINDENBURG, PAUL VON. *1847, +1934

1989 Deutscher Reichspräsident, Silbermed. 1914 v. Lauer/Hummel a.d. Befreiung Ostpreussens. 17,86/18,25g.
Zetzm.4030 2 Stk., 1xkl.Rdf., vz 95,-
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1990

1991
1992

REFORMATION

LUTHER, MARTIN. *1483, +1546

1990 Deutscher Reformator, Silbermed. 1817 v. Loos a.d. 300-Jahrfeier der Reformation. Brb. Luthers v. vorn.
Rs.Luther schlägt die 95 Thesen an. 26,36g; 42mm. Whit.580; Sommer A203 kl.Rdf., f.st 125,-

RELIGION

DEUTSCHLAND

1991 Goldmed. o.J. (19.Jhd.) zu einem Dukaten. Drei Medaillons mit der Sonne Gottes, Jesus Christus mit seinen
Jüngern, Jesus am Kreuz. Rs.Glaubensbekenntnis. 3,44g; 19mm. GOLD, deutliche Rdf., vz 160,-

1992 Goldmed. o.J. (19.Jhd.) a.d. Geburt Jesus Christus. Jesus in der Wiege im Stall, umgeben von Esel, Ochse,
Maria u. Josef, darüber Sonne Gottes. Rs.9 Zeilen Schrift. 6,97g. 26mm. Im 2 Dukaten Gewicht. GOLD, kl.Kr., vz-st 360,-

1993 Silbermed. o.J. (1800). Taufmedaille v.Loos. Taufe Christi im Jordan. Rs.8 Zeilen Schrift.
19,18g; 39mm. Sommer B13 kl.Kr., vz-st 50,-

1994

1996

SCHIFFFAHRT

DEUTSCHLAND

1994 Eins. Br.-Klippe 1927 (grav.) als II.Preis im V.Klasse Int.Reg. Wikingerschiff. 14,32g; 62x43x1mm. vz 50,-

ALLE WELT

1995 Kleine Sammlung Münzen und Medaillen im Album mit Schiffen aus mehr als 20 Ländern. 56 Stk., vz bis st 50,-

SCHÜTZEN

DEUTSCHLAND

1996 KONSTANZ, Stadt, Silbermed o.J. Schütze mit Hut l. Rs.Stadtansicht, unten Wappen. 40mm; 24,63g. ss 80,-
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1997
1998

1997 Tragb. Silbermed. (.950) o.J. der Schützengesellschaft. Stadtansicht über Wappen. Rs.Schütze in alter Tracht.
25,20g; 41mm. Peltzer - Öse, vz 60,-

ÖSTERREICH

1998 KITZBÜHEL, Stadt, Emailliertes Br.-Abzeichen 1943 a.d. Meisterklasse Kitzbühel. Schütze über Zielscheibe.
Rs.Nadel, GES.GESCH. 52mm; 37,29g. vz 80,-

SPORT

DEUTSCHLAND

1999 Silberne Spangen auf Bändern montiert mit Kette und Karabinerhaken mit den Namen deutscher Städte
1930-1948 und 1950-1958 von Lübeck, Berlin, Kiel, Hamburg, Schwerin, Mainz, Bremen, Hannover,
Flensburg, Rendsburg, Essen, Bodenwerder, Trier, Leer, Dortmund, Gießen, Heidelberg, Hameln, Hög.,
Frankfurt von vermutlich Teilnahmen oder Gewinnen von Sportveranstaltungen.
16cm+Tragekette. 86,27g. 72 Stk. an Bändern, vz 75,-

STÄDTE

DEUTSCHLAND

2000 Medaillen deutscher Städte: BERLIN, Silbermed.1982 Gedächtniskirche. 14,83g; BREMEN, Silbermed.1980
Domstiftung. 20g, DINKELSBÜHL, Silbermed.o.J. Stadtansicht. 14,72g; DRESDEN, Porz.-Med.1922
Lutherkirche; HASSFURT, Silbermed.1969 Sparkasse. 3,28g; LAUENSTEIN, Br.Med.1974; LEIPZIG,
Porz.-Med.1922; LÜBECK, Silbermed.1973. 25,82g; ROSTOCK, Br.-Med.1974; TÜBINGEN,
Silbermed.1978 Stadtansicht. 25,99g; WÜRZBURG, Silbeermed.1974 Stadtansicht. 31g, 2 weitere,

13 Stk., st oder PP 50,-

2001

TAUFE UND FIRMUNG

DEUTSCHLAND

2001 Silbertaufmed. o.J.(um 1800) von Loos. Christus wird von Johannes getauft. Rs.Frau mit Sternenkranz
zwischen Anker und Altar. 28,58g; 42,5m.            m, Sommmer B12 i.F.min.poliert, vz 50,-

WAAGEN UND GEWICHTE

DÄNEMARK

2002 Christian IX., 1863-1906, Münzgewicht zu 20 Quint m. Monogramm gekr. C5 und Gegenstempel Burg i. Kreis
zw. Jahreszahl 18-92. 99,82g. DAZU:Gleiches zu 10 Quint mit gleichem Gegenstempel 19-07.
50,03g; wie vorher zu 1/2 P, K u. Burg von 1852. 251g. 3 Stück, ss 60,-
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2003

DEUTSCHLAND

2003 Kleine Münzwaage mit Gewichten von 0,1g-20g zum festen Aufbau im Kasten, mit Pinzette.
Schöner Samtkasten, alles aus Messing. 24x16cm. vz 50,-

2004
2004

2004 Münzgewichte o.J. in runder Form zu 60 GR(AMM). 60g. DAZU: gleiches zu 125 GR(AMM). 125g.
Hohlmaße in Holz für schwere Einheiten in L(ITER), ineinandergestapelt zu 1/4 L, 1/2 L, 3/4 L. 45x34mm.

5 Stk., vz 50,-

2005

WELTAUSSTELLUNGEN

FRANKREICH

2005 PARIS, Stadt, Achteck. teilemail. Silber-Preismed. 1937 der Exposition Internationale. Hansekogge über
Stadtbild von Paris mit Eiffelturm. Rs.7 Zeilen Schrift. 72,72g; 50x50mm. vz 60,-
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2006

ZEPPELIN

ECKENER, HUGO. *1868, +1954

2006 Deutscher Luftfahrtpionier, Silbermed. 1924 von Lauer a.d. Amerikafahrt des LZ 126. Brb. von vorn.
Rs.LZ bei der Abfahrt in Friedrichshafen über Stadtsilhouette. Je 14,70g; 33mm. Kaiser 449 2 Stk., vz 95,-

2007

2007 Silbermed. 1930 v.Glöckler a.d. Erste Weltfahrt 1929. Je 24,84g. Kaiser 511 2 Stk., PP/Kr.,f.vz 95,-

2008

1. WELTKRIEG

RICHTHOFEN, MANFRED FREIHERR VON *1892, +1918

2008 Rittmeister, Silbermed.1918 v. K.Goetz a.d. Tod des Kampffliegers. Je ca.19,5g. Kienast 288 4 Stk., vz 220,-

MITTELALTER

2009

MEROWINGER

2009 Anonyme Prägungen, AV Tremissis, Clermont? Diad. Büste r., VPV[..]. Rs.Kreuz mit Buchstaben und Punkten
in den Winkeln, [..]XIHIVL![..]. 1,28g. Belfort-; Prou-; Siehe ac search CGB.fr., Juni 2020

GOLD, kl. Schürfspüren, ss-vz 1200,-
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ALTDEUTSCHLAND

HABSBURGISCHE LANDE

2010 2011 2012

BÖHMEN

2010 Karl I. (IV.) von Luxemburg, 1346-1378, Pfennig. Gekrönter Kopf v.vorn, links K. Rs.Gekrönter Kopf v.vorn,
Vierschlag. 0,69g. Lesch.5742 var. ss 75,-

2011 Pfennig. Gekrönter Kopf v.vorn, rechts W. Rs.Gekrönter Kopf v.vorn im Giebel. 0,59g. Lesch.5742 var. ss 75,-

2012 Pfennig. Gekrönter Kopf v.vorn zw. Buchstaben. Rs.Gekrönter Kopf im Giebel. 0,58g. Lesch.5745 var. ss 75,-

2013

2017

2013 Wladislaw II., 1471-1516, Prager Groschen o.J. Gegenstempel Jagd-Horn (Urach) über Stern
(SchwäbischerBund). 2,42g. Krusy S 5,7; U 4,1 Sr., ss 700,-

BÖHMEN / KAMNITZ

2014 Stadt, Trank-Steuerbeleg vom 29.Okt. u. 23.Nov. 1802 der dortigen Brauerei. 2 Stk. I 50,-

HAUS HABSBURG

2015 Lot 154 österreichischer Münzen 18., 19. u. 20. Jhr. Darunter: 1-30 Heller  1897-1918 (10x);
5/10-1000 Kreuzer 1772-1912 (63x); 1-50 Groschen 1782-1974 (25x); Floren 1858-79 (2x);
1/2-100 Schilling (53x); Vereinstaler 1859. ca. 154 Stk., s-st 380,-

2016 Sammlung, lose oder gerahmt (diese doppelt) mit allen Nominalen: 1 Kreuzer bis 5 Kronen aus der Zeit
Leopold I. bis Franz Joseph I. 62 Stk., s bis st 240,-

2017 Leopold V., 1619-1632, Taler 1621, Hall. Als Bischof von Straßburg 1619-1625. 28,58g. Ex MPO,
erworben 11.2017, Nr.: 7008. Dav.3330; M.-T.422 Var. schöne Patina, ss+ 300,-

2018 2019

2018 Taler 1632, Hall. Als Bischof von Straßburg 1619-1625. 26,92g. Dav.3338 Öse, Tönung, ss-vz 120,-

2019 Ferdinand II., 1619-1637, Reichstaler 1624, Prag. 28,84g. Ex HS; Ex MPO. Dav.3136; Her.489 Prüfschläge, ss 300,-
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2020 2021

2020 Reichstaler 1626, Joachimstal. Kaiser r. stehend, hält Zepter und Reichsapfel. Rs.Gekrönter Doppeladler.
Dav.3141 selten, ss/ss+ 600,-

2021 Taler 1633, Prag. 28,95g. Dav.3136; Her.501 ss 200,-

2022 3 Kreuzer 1624, Brünn. 1,58g. 3 Kreuzer 1631, Breslau. 1,29g. DAZU:Maria Theresia, 1740-80,
Taler 1780 SF, Nachprägung um 1815-30, Italien. 27,3g. 20 Kreuzer 1769 IC SK, Wien.
6,57g. Franz I. 1745-65, 20 Kreuzer 1756 WI, Wien. 6,55g. KM 387 5 Stk., s-ss bis ss 70,-

2023

2023 Ferdinand III., 1637-1657, Reichstaler 1648 KB, Kremnitz. 28,40g. Husz.1241 l.prägeschw., f.vz 360,-

2024

2024 Reichstaler 1651 KB, Kremnitz. 28,55g. Ex Tietjen, Auktion 126 (2020), Los 1429. Dav.3198 Patina, vz 400,-

2025

2025 Taler 1657 K-B, Kremnitz. 28,49g. Dav.3198; Voglh.197; KM 107 ss-vz 600,-

2026 Taler 1658 KB, Kremnitz (posth. Präg.). 28,61g. Dav.3198; Voglh.197; Her.488 ss/vz 350,-

2026
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2027

2027 Leopold I., 1657-1705, Schautaler 1683, Wien von M.Mittermeier a.d. Belagerung u.d. Entsatz Wiens.
Gekrönter Doppeladler sitzt auf Globus mit Wien, l. strahlendes Gottesauge der Christen, r. unten untergehende
Mondsichel für die geschlagenen Türken. Rs.22 Zeilen Schrift. 25,62g. Mont.919; Vogelh.239 ss/vz 650,-

2028
2029

2028 Taler 1698, Graz. 28,43g. Dav.3235; Her.619 ss+ 350,-

2029 Taler 1698, Hall. 28,19g. Dav.3245; Her.646 ss+ 200,-

2030
2031

2030 1/2 Reichstaler 1698 KB, Kremnitz. 14,35g. Her.848; KM 220 Hsp., vz-st 250,-

2031 1/4 Reichstaler 1695 NB PO, Nagybanya. 7g. Husz.1413; Unger 1053; Her.896 selten, Druckstelle u.Kr. Vs., vz 150,-

2032
2033

2032 15 Kreuzer 1662 KB, Kremnitz. 4,79g. Her.1033; Husz.1422 schöne Patina, vz 100,-

2033 VI Kreuzer 1671 KB, Kremnitz. 3,39g. Her. 1450; KM 164 ss 50,-

2034
2034 3 Kreuzer 1664 CA, Wien (Sr.); 1667, 1675, 1683, Hall; 1669, Sankt Veit.

Je ca.1,4g. KM 1169; KM 1245; KM 1116 5 Stk., ss bis ss+ 120,-
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2035

2036

2037

2035 SACHSEN, Georg III., 1680-1691. Silbermed. 1683 von Omeis a.d. Belagerung u. Entsatz Wiens. Kopf des
Mars r. Umschrift: EN MARS SAXONICUS. Rs.HIC FAUSTE PRIM9IN HOSTES IRRUIT. Am Rd.:
*VIENNA CONE. MN: A TURCIS LIBER: D.2.SEPT: A:1683. 4,66g; 19mm. Mers.1234; Mont.932 ss 75,-

2036 Silbermed. 1683 unsign. a.d. Belagerung u.d. Entsatz Wiens. Ansicht der belagerten Stadt. Rs.WIENN /
BELAGERTE / DER TURK 1683 / DEN 14/4 JUL. WARD / ENTSETZT D 12/2 SEP. / MIT VERLUST /
ALL SEINER / STUCK. 6,46g; 27mm. Hirsch 68 f.vz 200,-

2037 SACHSEN, Georg III., 1680-1691. Zinnmed. 1683 von Omeis a.d. Belagerung u.d. Entsatz Wiens. Kopf des
Mars r. Umschrift: EN MARS SAXONICUS. Rs.HIC FAUSTE PRIM9IN HOSTES IRRUIT / 1683 / D.13/7
SEPT. / VIENNA / CONFOD:MARS / A'TURCIS / LIBERATA. 4,13g; 19mm. ss/vz 75,-

2038 2039

2038 Zinnmed. 1683 a.d. Belagerung u.d. Entsatz Wiens. Ansicht der belagerten Stadt. Umschrift: WIEN GOTT
BEWACHT DER TURKEN MACHT LIGT NUN VERACHT. Rs.DIESE MÜNTZ / ZEIGET DIE A:1683 /
14/4 JUL. VON MAHUMED IV. / 7 weitere Zeilen. 31,13g; 43mm. Mont.916 vz 450,-

2039 Joseph I., 1705-1711, Silbermed. 1699 von Nürnberger a.d. Vermählung mit Wilhelmine Amalie von
Braunschweig-Lüneburg. Brautpaar sich gegenüber stehend und die Hand reichend,dazw. Genius, dreifach
TALASSIO. Rs.Knoten zw. zwei Palmen, CRESCENT ILLIAE CRESCETIS AMORES. Rd.schrift.
42mm; 32,87g. Mont.1275; Brockm.667 kl.Kr., vz 540,-

2040
2041

2040 Karl VI., 1711-1740, Taler 1732, Hall. Dav.1054; Her.350 feine Kr., l.gereinigt, vz-st 200,-

2041 Silbermed. 1723 v.Vestner a.d. Rückkehr der schwangeren Elisabeth und Karls aus Prag.
Beider Brb. nebeneinander n.r. Rs.8 Zeilen Schrift. 19,75g; 37mm. Brockm.412 kl.Kr., vz 250,-
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2042 2043

2042 Maria Theresia, 1740-1780, Konventionstaler 1766, Günzburg. Kronenbügel nach links.
28,00g. Her.497; Dav.1148 min.just., ss 50,-

2043 Kronentaler 1775, Brüssel. 29,25g. Dav.1282; Eyp.438 min.just., Sf., ss+ 70,-

2044 2045

2044 Taler 1780 SF. 1815-1828, Mailand. 27,53g. Haffner 36a ss+ 85,-

2045 Taler 1780 SF. 1828-1841, Mailand. 27,90g. Haffner 39 Rdf., ss 70,-

2046 Reichstaler 1780 SF, Günzburg. (NP seit 1853). 27,87g. Dav.1150; Her.510 ss 50,-

2047 Konventionstaler 1780 S.F. Nachprägung frühes 19.Jh. porös/korr., ss 55,-

2048 2049

2048 Taler 1780 SF. 1789-1792, Günzburg. Rd.var. 27,85g. Haffner 28a; var. Prachtex., Vs.kl.Kr., vz/vz-st 100,-

2049 Konventionstaler 1780 S.F. Neuprägung 19.Jh. Dav.1151A; Her.514 vz 75,-

2050 Konventionstaler 1780 S.F. Neuprägung 19.Jh. Je ca.28g. Dav.1151A 2 Stk., st 50,-

2051 15 Kreuzer 1744 KB. DAZU: Franz II. 6 Kr.1800 B (beide ss); Franz I. 20 Kr.1830 C (st); Ferdinand I.
20 Kr.1848 A (min.just.st), KB (min.Just.vz); Franz Joseph I. Florin 1860 (vz), 1858 (s), 1/4 Florin 1858 B (vz),
5 Kronen 1900 (s/ss), Florin 1883 (Rdf.s), 1888 (vz), 2 Kronen 1913 KB (vz); Krone 1893 (s/ss), 1915 (2x ss).
DAZU: SALZBURG, 15 Kreuzer 1692 (ss). 16 Stk., s bis st 100,-
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2052

2052 Br.-Med. 1888 von Scharff. Enthüllung Ihres Denkmals (v. K.v.Zumbusch) durch Franz Joseph I. in Wien.
Brb. r.(nach M.Donner). Rs.Ansicht des Denkmals. 104,61g; 64mm. Wurzb.6049 Lackreste, st 70,-

2053

2053 Franz I., 1745-1765, Reichstaler 1763 KB, Kremnitz. 28,13g. Dav.1157; Her.180 ss/vz 300,-

2054

2054 20 Kreuzer 1765 BK SK-KB, Kremnitz. 6,56g. DAZU:Maria Theresia, 1740-80, 15 Kreuzer 1746 KB.
6,20g. Her.337; 1112 2 Stk., ss 60,-

2055

2055 Silbermed. 1737 v. N.V.Swinderen a.d. Rückeroberung von Belgrad nach 20 Jahren im Russisch-Türkischen
Krieg mit Hilfe Habsburger Truppen am 10.Oktober. Ansicht der Stadt. Rs.Fortuna sitzt mit Füllhorn und
Palmwedel, vor den Füßen Waffen, darüber bläst ein Engel die Fanfare zum Sieg. 33,29g; 47mm. sehr selten, vz 300,-
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2056

2056 Joseph II., 1765-1790, Souverain d'or 1786 F, Hall. 11,10g. Frbg.443 GOLD, NGC MS62 6500,-

2057 2058

2057 Madonnentaler 1783 B, Kremnitz. Dav. 1168; Husz.1869 kl.Kr., vz/vz-st 180,-

2058 Kronentaler 1784, Brüssel. 29,49g. Dav.1284; KM 32; Her.188 Vs.Kr., ss 120,-

2059
2060

2059 1/2 Kronentaler 1788 A, Wien. 13,95. Her.156; KM 2073 kl.Kr., Fundbelag am Rd., vz 300,-

2060 1/4 Kronentaler 1788 H, Günzburg. 7,39g. Her.211; KM 38 schöne Patina, kl.Kr., vz 200,-

2061 20 Kreuzer 1784 C, Prag. 6,59g. DAZU:20 Kreuzer 1781 A. 6,52g. III Kreuzer 1783 H. 1,38g.
1/2 Kreuzer 1783 F. 3,91g. 1/4 Kreuer 1781 A. 1,83g. 1 Soldo 1788 K. 2,55g. Her.240 6 Stk., ss 70,-

2062

2062 Br.-Med. o.J. (1764) von Widemann a.s. Krönung zum Röm. König in Frankfurt. Brb. in Rüstung r.
Rs.Globus mit Steuerruder, Schwert, Lorbeer- und Eichenzweig in Wolken, oben strahlendes Gottesauge.
29,02g; 50mm. Mont.1915 Bohrung i.Rd., vz 100,-
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2063
2064

2063 Leopold II., 1790-1792, Kronentaler 1792 M, Mailand. 29,37g. Dav.1389; Her.45; J.95 f.ss 100,-

2064 1/2 Kronentaler 1791 H, Günzburg. 14,69g. Her.47; J.94; KM C.39 ss+ 100,-

2065

2066

2065 1/4 Kronentaler 1791 A, Wien. 7,29g. Her.51; J.93 Patina, ss-vz 60,-

2066 Franz II. (I.), 1792-1835, Kronentaler 1792 M, Mailand. 29,28g. Dav.1390; Her.487; J.134b; KM C.59.1 ss 80,-

2067 2068

2067 Kronentaler 1795 C, Prag. 29,47g. Dav.1180; Her.474; J.134; Del. 396 ss 80,-

2068 Kronentaler 1797 C, Prag. 29,54g. Dav.1180; Her.476; J.134 Rdf., ss/vz 100,-

2069 2071

2069 Konventionstaler 1822 B, Kemnitz. 28,03g. Dav.7; Her.307 ss+/vz 120,-

2070 Konventionstaler 1825 B, Kremnitz. 27,73g. Dav.9; Her.349; J.198 Hsp., ss 50,-

2071 Taler 1826 A, Wien. 28,06g. Dav.9; Her.344; J.198 Erstabschlag mit feiner Tönung, Vs.kl.Kr., vz-st 650,-
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2072
2073

2072 Konventionstaler 1831 A, Wien. 28,02g. Dav.11; Her.361 selten, f.ss 400,-

2073 1/2 Kronentaler 1796 A, Wien. 14,79g. Her.500; J.133 f.vz/vz 120,-

2074 2075

2074 1/2 Konventionstaler 1815 A, Wien. 14,02g. Her.400; J.174; KM 2152 Vs.Kr., f.vz 80,-

2075 1/2 Konventionstaler 1815 A, Wien. Her.400; J.174; KM 2152 st 150,-

2076 1/4 Kronentaler 1793 B. 7,25g. 6 Kreuzer 1800 B. 13,65g. DAZU:Franz I., 1806-35, 20 Kreuzer 1818 B.
6,39g. 20 Kreuzer 1835 B. 6,64g. 3 Kreuzer 1820 B. 1,67g. Her.522;  1030 5 Stk., s/ss bis ss 80,-

2077 20 Kreuzer 1793 F. 6,56g. DAZU:7 Kreuzer 1802 A. 4,05g. 3 Kreuzer 1800 C. 8,05g. 1 Kreuzer 1800 A.
4,02g. 1/4 Kreuzer 1800 A. 1,26g. 15 Solidi 1802 A. 4,43g. Her.656 6 Stk., ss 90,-

2078

2079

2078 20 Kreuzer 1815 A, 1826 A, 1830 C, 1834 C. DAZU:30 Kreuzer 1807 A. 15 Kreuzer 1807 A.
5 Kreuzer 1815 A. 1/2 Kreuzer 1816 S. 1/2 Kreuzer 1812 A. 1/4 Kreuzer 1812 A. Her.719 10 Stk., ss bis vz 150,-

2079 12 Kreuzer 1795 C, Prag. 4,87g. Her.828; KM 2137 vz 60,-

2080 2081
2082

2080 10 Kreuzer 1815 A, Wien. 3,90g. Her.849; J. 172 vz 100,-

2081 10 Kreuzer 1832 A, Wien. 3,86g. Her.880; J.212 ss/ss+ 50,-

2082 3 Groschen 1796 E, Karlsburg. 1,60g.  Her.963 selten, f.ss/ss+ 100,-
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2083

2084

2083 Silbermed. 1801 v. Reich a.d. Frieden von Luneville. Pax zwischen Personifikationen von Frankreich und
Deutschland. Rs.Merkur l. stehend, reicht Mars einen Ölzweig. 43mm; 29,19g. ss 75,-

2084 Silberjeton 1804. Annahme des Kaisertitels für Österreich. 4,38g; 25mm. Mont.2336; Wurzb.2369 vz 60,-

2094 10 Kreuzer 1848 KB, Kremnitz. 3,90g. Her.330; J.264 selten, vz 150,-

2085 2086 2087

2085 Ferdinand I., 1835-1848, Dukat 1844 A, Wien. 3,44g. Frbg.372; J.247; KM 2262; Schl.291 GOLD, vz 630,-

2086 Dukat 1848 E, Karlsburg. Für Ungarn. Frbg.481; Her.29 -Mwst. befreit- GOLD, min.Hsp., f.vz 300,-

2087 Dukat 1848 A, Wien. 3,44g. Frbg.372; J.247; KM 2262; Schl.291 -Mwst. befreit- GOLD, vz/st 650,-

2088 2089

2088 Konventionstaler 1841 A, Wien. 28,19g. Dav.14; Her.138 vz 100,-

2089 Konventionstaler 1844 A, Wien. Dav.14; Her.141; J.246; KM 2240 Prachtex., min.Rdf., l.ber.PP 380,-

2090

2091

2090 Konventionstaler 1846 A, Wien.27,86g. Dav.14; J.246 ss+ 120,-

2091 20 Kreuzer 1836 A, Wien. 6,66g. Her. 223; J.237 f.vz 50,-

2092 20 Kreuzer 1841 A. DAZU:10 Kreuzer 1837 A. 6 Kreuzer 1848 A. 5 Kreuzer 1848 A. 3 Kreuzer 1846 A.
KM 2208 5 Stk., f.vz bis vz 80,-

2093

2093 20 Kreuzer 1848 KB. DAZU:20 Kreuzer 1845 B. 10 Kreuzer 1842 B. Her.286; 283; J.249 3 Stk., ss-vz 80,-

2094
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2095

2096 2097

2095 Franz Joseph I., 1848-1916, 4 Dukaten 1909. KM 2276 -Mwst. befreit- GOLD, vz 1450,-

2096 Dukat 1852 A, Wien. 3,49g. Frbg.490; KM 2263 -Mwst. befreit- GOLD, f.vz 850,-

2097 Dukat 1853 E, Karlsburg. 3,49g. Frbg.490; KM 2263 -Mwst. befreit- GOLD, vz-st 480,-

2098 2099 2100

2098 Dukat 1855 A, Wien. 3,49g. Frbg.490; KM 2263 -Mwst. befreit- GOLD, vz/vz-st 480,-

2099 Dukat 1857 E, Karlsburg. 3,49g. Frbg.490; KM 2263 -Mwst. befreit- GOLD, ss/vz 750,-

2100 Dukat 1859 A, Wien. 3,49g. Frbg.490; KM 2263 -Mwst. befreit- GOLD, ss-vz 480,-

2101 2102 2103

2101 Dukat 1859 A, Wien. 3,49g. Frbg.490; KM 2263 -Mwst. befreit- GOLD, f.vz 850,-

2102 Dukat 1862 A, Wien. 3,47g. KM 2264; Frbg.491 -Mwst. befreit- GOLD, ss-vz 440,-

2103 Dukat 1863 A, Wien. KM 2264 -Mwst. befreit- GOLD, vz 700,-

2104 2105 2106

2104 Dukat 1862 A, Wien. KM 2264 -Mwst. befreit- GOLD, vz/st 650,-

2105 Dukat 1863 A, Wien. 3,50g. KM 2264; Frbg.491 -Mwst. befreit- GOLD, vz-st 550,-

2106 Dukat 1871 A, Wien. Frbg.397; KM 2265 -Mwst. befreit- GOLD, vz/st 600,-

2107 2108 2109

2107 Dukat 1886. 3,49g. Frbg.493; KM 2267 -Mwst. befreit- GOLD, vz-st 380,-

2108 Dukat 1895. 3,49g. Frbg.493; KM 2267 -Mwst. befreit- GOLD, vz-st 380,-

2109 Dukat 1899. Frbg.493; KM 2267 -Mwst. befreit- GOLD, Prachtex., st 400,-
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2110
2111

2110 Doppelgulden 1854 A, Wien. Vermählung mit Elisabeth (`Sissi`) von Bayern. 12,97g. Dav.19; J.299; KM 1
Kr., vz 200,-

2111 Doppelgulden 1859 B, Kremnitz. Dav.22; T.454; J.329 f.st 220,-

2112 2113

2112 Doppelgulden 1878. Dav.27; T.458; J.343 f.st 220,-

2113 Doppelgulden 1879. 24,69g. Dav.31; J.369 kl.Kr. vz+ 100,-

2114 Doppelgulden 1879. Silberhochzeit. Dav.31; T.464; J.369 vz 50,-

2115 2116

2115 Doppelgulden 1879. Silberhochzeit. T.464; J.369; Dav.31 kl.Kr., vz 130,-

2116 Doppelgulden 1884. Dav.27; T.458; J.343 f.st 180,-

2117 2118

2117 Gedenkdoppelgulden 1887. Wiedereröffnung der Kuttenberger Silberminen. T.467; Dav.33 PP 7200,-

2118 Doppelgulden 1888. Dav.27; T.458; J.343 f.st 170,-

2119

2119 Doppelgulden 1892, Wien. 24,67g. Dav.27; J.343 kl.Kr., vz 200,-
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2120

2120 100 Kronen 1908. 60-jähr. Regierungsjubiläum. 33,83g. KM 2812; Frbg.429 -Mwst. befreit- GOLD, st/PP 6500,-

2121 2122 2123

2121 10 Kronen 1893 KB, Kremnitz. Stehender Kaiser. 3,38g. Frbg.252 -Mwst. befreit- GOLD, vz/st 260,-

2122 10 Kronen 1896. Frbg.506; Her.382 -Mwst. befreit- GOLD, ss-vz 160,-

2123 10 Kronen 1908. 60-jähriges Regierungsjubiläum. 3,38g. KM 2810 GOLD, vz 150,-

2124 2125

2126

2124 4 Florins (= 10 Francs) 1885. 3,23g. -Mwst. befreit- GOLD, f.st 300,-

2125 4 Florins (= 10 Francs) 1892 (Nachprägung). 3,23g. Frbg.420; KM 2260 GOLD, st 150,-

2126 Vereinsdoppeltaler 1867 A, Wien. 24,65g. Dav.24; T.460; J.336 kl.Kr., vz 300,-

2127 Konventionstaler 1855 A, Wien. Dav.17; Her.427 Vs.Kr., vz/vz-st 380,-

2127
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2128 2129

2128 Vereinstaler 1857 A, Wien. 18,50g. Dav.21; T.445; J.312 f.vz/vz 100,-

2129 Vereinstaler 1858 A, Wien. Dav.21; T.445; J.312 f.st 190,-

2130 Vereinstaler 1859 A, Wien(Kr., s-ss); Franz II., Taler 1830, Rs.Madonna(fleckig, ss). Dav.21; T.445; J.312;
Her.358(Fr.II.) 2 Stk., s-ss, ss 95,-

2131 2133

2131 Vereinstaler 1865 E. T.447; Jl.312 ss/vz 90,-

2132 Vereinstaler 1866 A, Wien. Dav.26; T.450; J.316 f.ss/ss 55,-

2133 Vereinstaler 1867 A, Wien. Dav.26; T.450; J.316 st 150,-

2134 Gulden 1854 A, Wien. Vermählung mit Elisabeth (`Sissi`) von Bayern. Her.823; J.299; KM M1 vz 50,-

2135 Gulden 1860 A. DAZU:Gulden 1886. 1/4 Gulden 1858 A. 10 Kreuzer 1858 A, 1872. 6 Kreuzer 1849 A.
4 Kreuzer 1861 A. 2 Kreuzer 1848 A, 1851 A. 1 Kreuzer 1885. 5/10 Kreuzer 1885. DAZU:Franz II., 1792-1835,
3 Kreuzer 1832 A. Her.525 12 Stk., ss(3), f.vz bis f.st 150,-

2136
2139

2144

2136 Gulden = 1 Florin 1866 B. 12,36g. J.335; KM 2220; H. 561 min.Kr., vz+ 200,-

2137 5 Kronen 1900, 1908, 1909(2). (ss bis vz). DAZU:2 Kronen 1912. 1 Krone 1908, 1915. DAZU:Maria Theresia,
1740-80, Taler 1780 SF, Neuprägung. J.407 8 Stk., ss bis vz(4), vz bis st(4) 100,-

2138 5 Kronen 1900(2); 5 Kronen 1908, Wien. Dav.34; J.377; KM 2807; KM 2809 3 Stk., vz/vz+ 100,-

2139 5 Kronen 1907 KB, Kremnitz. 40jähr. Krönungsjubiläum. 24,00g. J.416; KM 489; H. 779 Rdf., vz 80,-

2140 5 Kronen 1908, Wien. 60jähr. Reg.-Jub. Dav.35; J.397 2 Stk., kl.Kr., vz 50,-

2141 Korona 1896 KB, Kremnitz. 5g. DAZU:Korona 1912 KB. 2 Korona 19 13 KB. Her.813 3 Stk., vz bis vz-st 60,-

2142 20 Kreuzer 1869 GYF, Karlsburg. 2,61g. DAZU:Forint 1879 KB, 1884 KB, 1890 KB.
Je ca.12,3g. Husz.2152f 4 Stk., ss bis vz 60,-

2143 1/4 Gulden 1859 B. DAZU:10 Krajczar 1869 KB, 1872 KB. 5/10 Kreuzer 1882 KB. 1 Kreuzer 1869 KB.
Her.641 5 Stk., ss bis vz 60,-

2144 10 Kreuzer 1855 A, Wien. 2,14g. J.293 schöne Patina, vz+ 100,-

2145

2145 6 Kreuzer (Hat Krajczar) 1849 NB, Ungarn. 2,44g. Her. 757; J. 269 vz 50,-
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2146

2147

2148

2146 3 Kreuzer (Harom Krajczar) 1849 NB, Ungarn. 26,16g. Her. 892; KM 434 vz 80,-

2147 Goldmed.o.J.(19./20.Jhd.) im Stile der Georgsmedaillen. Vs.Punze OL(?). 2,38g; 19mm.
GOLD, Kr., Fassungsspuren, ss 120,-

SALZBURG, ERZBISTUM

2148 Silberner Untersatz für ein Teeglas, am Umfang mit Sechs 3-Kreuzer-Münzen besetzt: 1647, 1655, 1681, 1686,
1689, 1703, jeweils unterbrochen von vorstehenden Blüten, das Ganze auf 3 Kugelfüßen.
Ohne Punzen. 42,48g; 51x35mm. ss 150,-

2149 Pfennig 1588, 3 Kreuzer 1680, 1690, 2 Kreuzer 1696, 1699, 1718, Kreuzer 1695, 1701,
4 Kreuzer 1722, 1747 Landminz. 9 Stk., ss bis vz 75,-

2150

2151

2150 Wolf Dietrich von Raitenau, 1587-1612, Taler o.J. 28,76g. Dav.8187; Pr.825 prägeschw., f.vz 300,-

2151 Johann Ernst Graf von Thun und Hohenstein, 1687-1709, Kreuzer 1695. 0,91g.
DAZU:Leopold Anton Eleutherius Freiherr von Firmian, 1727-44, 4 Kreuzer 1729. 2,35g. OLMÜTZ,
Karl III. von Lothringen, 1695-1710, 6 Kreuzer 1708. 2,95g. 3 Stk., ss bis vz 60,-

2152 2153 2154

2152 Franz Anton Fürst von Harrach, 1709-1727, 1/4 Dukat 1714.
0,88g. Pr.1986; Frbg.846; Zöttl 2381 GOLD, vz-st 250,-

2153 1/4 Dukat 1725. 0,87g. Pr.1989; Frbg.846; Zöttl 2384 GOLD, vz-st 250,-

2154 Leopold Anton Eleutherius Freiherr von Firmian, 1727-1744, 1/4 Dukat 1740.
0,87g. Frbg.851; Pr.2131; Zöttl 2564 GOLD, vz 250,-

2155 Hieronymus Graf Colloredo, 1772-1803, 20 Kreuzer 1800, 1801. 6,61g; 6,68g. KM 460 2 Stk., ss/vz 80,-
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2156

2157

TIROL

2156 Sigismund Erzherzog, 1439-1496, 6 Kreuzer o.J.(1479-1486). Stempelschn.: Wolfgang Peck.
3,12g. M.-T.48; Enz.120 ff schöne Patina, ss 60,-

2157 Ferdinand Erzherzog, 1564-1595, Reichstaler o.J.(1584-1602), Ensisheim.
28,40g. Dav.8088; M.-T.577 ss/ss+ 250,-

2158
2160

2158 Ferdinand Karl Erzherzog, 1632-1662, 3 Kreuzer 1639; 1643; 1650; 1660; 1661.
Je ca.1,44g. KM 852 5 Stk., ss bis vz 120,-

2159 Andreas Hofer, 1809, 20 Kreuzer 1809. 6,56g; DAZU: Kreuzer 1809.
4,18g. Her. 428; J.169b; Her.1090 2 Stk., s 50,-

2160 20 Kreuzer 1809. 6,58g. Her.824; J.169b kl.Kr., ss+ 60,-

DEUTSCHE LANDE

2161 Sammlung Repliken der Firma 'ferro sanol duodenal' vom 1.-20. Jahrh., darin 6x Rom, 7x meist deutsches
Mittelalter, 7x Deutschland. Nicht in den 2 Orig.-Alben, sondern in 2 Münzseiten zusammen mit allen Texten
auf NUMIS-Zwischenseiten montiert im NUMIS-Album mit Schuber. NUMIS-Album, 20 Stk., prgfr. 60,-

2162 BADEN: 6 Kr.1808, 1809; 10 Kr.1830, 3 Kr.1832, 1841, 6 Kr.1842; BRANDENBURG: 1/6 Taler 1679;
HESSEN: Pfennig 1789; LÖWENSTEIN-WERTHEIM: Pfennig 1790; eins. Pfennig 1802; NÜRNBERG:
2 Mittelalter-Pfennige; OBERPFALZ: 3 Mittelalter-Pfennige nach Regensburger Schlag;
SCHLESWIG-HOLSTEIN: Dreiling 1787, XII Skilling 1720 CW; TRIER: Petermännchen 1665,
3 Petermännchen 1692; WALDECK: 1/2 Groschen 1809; DR: Pfennig 1913 A, 2 Rentenpf. 1923 F.

22 Stk., sge bis ss/vz 125,-

2163 Lot: PREUSSEN: 2/3 Taler 1698 HF-H (s), Sgr.1857 A (s/ss), 3 Pf.1870 B (ss), Spiel-Marke Fridr.Wilh.IV. (ss);
BRAUNSCHW.-LÜN.: 1/3 Taler 1776 (s), HANNOVER: Pf. 1863 B (ss); MECKLB.-SCHW.:
Schilling 1792, 1794 (beide sge); ROSTOCK: 3 Pf. 1859 BS (s); SCHLESW.-HOLST.:
Sechsling 1851 HL (ss/vz); HAMBURG: Schilling 1738 IHL, 1794 OHK, 1795 OHK, Sechsling 1855 (2x),
Dreiling 1855 (alle sge), 1855 (ss), IIII Sch. 1727 IHL, 1728 IHL (beide s). 18 Stk., sge bis ss/vz 40,-

2164 HAMBURG: Dreiling 1765 OHK (ss); HANNOVER: Pfennig 1862 B (ss/vz); LÜBECK: 1/192 Taler (16)71 (ss);
MECKLENB.-SCHW.: Schilling 1805 (s), III Pfennige 1844 (ss); MINDEN: Zinnmed. 1977 (PP); PREUSSEN:
Silbergr. 1871 C (ss), 3 Pfennig 1870 B (ss). Alle genau bestimmt.
DAZU: ÖSTERREICH: Kleinmünzen 1920-40er Jahre, 45 Stk. 53 Stk., s bis PP 50,-

2165 Sammlerlot: BAYERN: 1 Taler 1774, Kreuzer 1768; BRANDENBURG-PRE.: 1 Taler 1781,
1/6 taler 1764, 1777, 1/3 Taler 1773, 1797, 1/12 Taler 17 65, 1/24 Taler 1783; BRAUNSCH.-LG:
1/3 Taler 1765, 24 Gr.1776, VI Gr.1723, 1 Gr.1773; SACHSEN: Taler 1786, 2/3 Taler 1765, 1769,
1/6 Taler 1763, 1/12 Taler 1695. 18 Stk., s-ss+ 200,-

2166 Sammlerlot: HAMBURG: 32 Schillinge 1789, 4 Schillinge 1727, 1 Schilling 1754, 1794; LÜBECK: 32 Schillinge
1731; MAINZ: 3 Pfennig  1760, MECKLENBURG-STRELITZ: 1/48 Taler 1754; POMMERN: 3 Pfennig 1792;
ROSTOCK: 1/16 Taler 1674; STOLBERG: 1/12 Taler 1766?; DAZU: 15 weitere Kleinmünzen. 26 Stk., s-ss 90,-

2167 Lot Altdeutschland und Habsburgische Lande mit Bamberg (4x), Braunschw.m. Hannover (10x), Bremen (8x),
Baden, Danzig, Frankfurt, Bayern (4x), Hamburg (11x), Hessen (3x), Lübeck (2x), Mecklenb. (2x), Regensburg
(5x), Sachsen (7x), Schlesw.-Holst. (2x), andere (6x), Habsburg (18x), Salzburg (6x). Viel Silber.
DAZU: 9 Österr. Kleinmünzen 20.Jh. ca.100 Stk., s bis vz 150,-
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2168 Sammlung von Münzen im Ordner, lose oder eingerahmt: Anhalt 19. Jhr. (3 Stk.), Baden 19. Jhr. (27 Stk.),
Bayern (18. und 19. Jhr. (4 Stk.), Braunscheig 18. und 19. Jhr. (23 Stk.), Bremen 19. Jhr. (13 Stk.),
Hamburg 19. Jhr. (20  Stk.), Hannover 18. und 19. Jahr. (41 Stk.), Hessen 19. Jhr. (39 Stk.),
Mecklenburg 19. Jhr.(44 Stk.), Nassau 19. Jhr. (7 Stk.), Sachsen 18. und 19. Jhr. (72 Stk.),
Württemberg und Andere (43 Stk.). ca. 300 Stk., s-st 400,-

2169 Lot mit weit über 100 altdeutschen Silbermünzen von um 1500 bis um 1871. Undurchsuchtes Lot in
unterschiedlichsten Erhaltungen. Bitte besichtigen. Ca.110g Silber. Über 100 Stk., unterschiedl. Erh. 150,-

2170 7 Taler Bayern, Br.-Lünebg, Sachsen. Unterschiedl. Erh., meist ss aber gereinigt. Gepr. zwischen 1675-1781.
Ca.190 g Silber. 7 Stk., meist ss 120,-

2171 6 meist 2/3 Taler Br.-Lünebg zwischen 1692-1797, meist Pferd n.l. Ca.78g Silber. 6 Stk., gereinigt, sonst ss 100,-

2172 Hunderte altdeutsche Kleinmünzen von ca.1700 bis ca.1975, dabei einige Medaillen, europäisches Ausland u.
Übersee. Silber u. unedle Metalle. Absolute Fundgrube. Gesamtgewicht inkl. Plastikflips/Verpackung über 1.360g.

Hunderte Münzen, unterschiedlichste Erh. 250,-

2173 16 Taler aus Bayern, Preußen, Sachsen, Württemberg und Habsburg zwischen ca.1750-1830.
Unterschiedl. Erhaltungen, teils gereinigt/korr. Ca.425g Silber. 16 Stk., unterschiedl. Erh. 250,-

2174

2175 2176

ANHALT-ZERBST

2174 Karl Wilhelm, 1667-1718, Gulden =2/3 Taler 1678 CP. 18,24g. Dav.202; KM 19.7 ss 120,-

AUGSBURG, BISTUM

2175 Hartmann von Dillingen, 1250-1286, Brakteat. Bischofsbüste zwischen Krummstäben unter Dreibogen.
0,73g. Steinh.82; Bonh.1913; Leschh.5601 vz 100,-

2176 Brakteat. Bischofsbüste zwischen Krummstäben unter Dreibogen. 0,73g. Steinh.82; Bonh.1913; Leschh.5601
vz 100,-

AUGSBURG, KÖNIGLICHE MÜNZSTÄTTE

2177 Ludwig II. von Stolberg, 1535-1574, Groschen 1554. Mit Titel Karls V. DAZU: 10 Kreuzer 1527.
Mit Hüftbild Karls V. (Henkelspur). Schulten 56; 60 2 Stk., ss 75,-

2178

2179

AUGSBURG, STADT

2178 1/4 Dukat 1760, Klippe Goldabschlag von den Stempeln des Hellers. 0,88g. Bei Forster nur als Silberabschlag
gelistet. Forster 620(AG) GOLD, Prachtex., selten, f.st 580,-

2179 Taler 1629. Mit Titel Ferdinand II. Dav.5035; Forst.226 l.gereinigt, kl.Kr., ss+ 200,-
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2180

2180 Reichstaler 1639. Mit Titel Ferdinand III. Dav.5038; Forster 277 NGC AU 58 3000,-

Die Auswirkungen des Dreißigjährigen Krieges machten auch vor der Fuggerstadt Augsburg nicht halt: Am 19. April
1632 stand das schwedische Heer unter König Gustav Adolf vor den Toren und forderte die Übergabe der Stadt.
Bereits am nächsten Tag stimmte der Rat der Stadt der freiwilligen Übergabe gegen freien Abzug der bayerischen
Besatzungstruppen zu. Nach der vernichtenden Niederlage der Schweden bei Nördlingen wurde Augsburg im Herbst
1634 von kaiserlichen und bayerischen Truppen eingekreist und abgeriegelt, in der Absicht, die Stadt auszuhungern.
Alle Zufahrtswege wurden blockiert, und immer wieder wurde versucht, die Wasserzufuhr zu unterbinden. In der
Stadt entstand eine Hungersnot mit grausamen Begleitumständen und 5000 Toten am Jahresende 1634. Nachdem
auch Versuche des schwedischen Kommandanten misslangen, heimlich Lebensmittel aus Ulm zu besorgen,
kapitulierte die Stadt am 13. März 1635. Seit Beginn des Dreißigjährigen Krieges war die Bevölkerung Augsburgs um
zwei Drittel gesunken. In den folgenden 12 Jahren war Augsburg nicht mehr so stark vom Krieg betroffen. Erst gegen
Ende des Krieges im September 1646 wurde Augsburg wieder zum Ziel eines vereinigten schwedisch-französischen
Heeres. Die Stadt wurde so heftig beschossen, dass die Bürger bereit waren, die Stadt wieder an die Schweden zu
übergeben. Die Schweden gaben aber die Belagerung auf, als sich ein bayerisches Entsatzheer unter dem Feldherrn
Johann von Werth näherte.

2181

2181 Reichstaler 1642. Mit Titel Ferdinand III. Als Schraubtaler gearbeitet. 23,10g. Dav.5039; Forster 292
 Schraubtaler, ss+ 240,-

2182

2183

2182 Silbermed. o.J. v.Dassier a.d. Tod des Senators Johann Thomas von Rauner u. den Augsburger Patrizier
Christian von Münch. Die Porträtseiten stammen aus dem Jahr 1735 u. 1748. 69,06g; 48mm.
Möglicherweise gegossen/cast. vgl.Forst.293f. Kr., vz 200,-

2183 Silbermed. 1826 v.Neuss a.d. Tod des bayerischen Finanzrats u. Bankiers J. L. Freiherr von Schaezler.
10,73g; 33mm. Forst.296; Slg.Wilm.1237 kl.Kr., vz 60,-
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2184 2185

BADEN-DURLACH
2184 Karl Friedrich, 1738-1811, Goldmed. 1807 (1833) (unsign., v.C.W.Doell). Preismedaille der Universität

Heidelberg. Büste r. Rs.4 Zeilen Schrift im Eichenkranz unter Stern.
Ohne D, glatter Rand. 36,81g; 40,7mm. Wiel./Zeitz 146 GOLD, kl.Kr., kl.Rdf., vz-st 2650,-

Im Jahr 1803 fällt die Universität Heidelberg an Baden und wird mit einem Edikt Karl Friedrichs als staatlich
finanzierte Lehranstalt neu organisiert. Als Anreiz stiftete Karl Friedrich erstmals am 28. November 1807 eine
Prämienmedaille zu zehn Golddukaten, die seitdem einmal im Jahr an vier bis sechs junge Akademiker verliehen
wurde. Die Voraussetzung für die Auszeichnung war ein hervorragender Aufsatz auf Latein über ein beliebiges
Thema aus einer der vier Fakultäten der Universität Heidelberg: Theologie, Jurisprudenz, Philosophie oder Medizin.

2185 Vergoldete Br.-Med. 1807 (1833) (unsign., v.C.W.Doell). Preismedaille der Universität Heidelberg. Büste r.
Rs.4 Zeilen Schrift im Eichenkranz unter Stern.
Ohne D, glatter Rand. 27,2g; 40,6mm. Wiel./Zeitz 146 kl.Kr., kl.Rdf., vz-st 75,-

BAMBERG, BISTUM
2186 Lamprecht von Brunn, 1374-1399, Eins. Pfennig o.J., Fürth. Bamberger Löwe mit Schrägkreuz, davor V.

DAZU: Groschen 1683, 1685, III Heller 1685, 4 Groschen 1698 GFN, Sterbegroschen 1795 (vz),
Leichter Pfennig 1761 (vz), 2 1/2 Kreuzer 1766 SR, Nürnberg. Krug 119 7 Stk., ss bis vz 125,-

2187

2190

2187 Heinrich I. von Bilversheim, 1242-1257, Pfennig. Büste mit Kreuz und erhobener Linken. Rs.Kirchenfassade,
im Portal Rosette. 3x je ca. 0,5g. DAZU:ECKBERG VON ANDECHS, 1203-1237, Pfennig o.J. Löwe nach l.
Rs. Adler, Kopf nach l. 0,71g. Krug 70 f.; Krug 86 4 Stk., s bis ss 100,-

BAYERN
2188 Sammlung von Münzen im Ordner, lose oder eingerahmt: 20 Kreuzer 1771 (1 Stk.); 6 Kreuzer 1806-1865

(5 stk.); 3 Kreuzer 1765-1865 (5 Stk.); 1 Kreuzer 1810-1871 (55 Stk.); 1/2 Kreuzer 1853+1856 (2 Stk.);
1/2 Gulden 1839 (1 Stk.); 2 Pfennig 1835-1871 (14 Stk.); 1 Pfennig 1793-1871 (27 Stk.); 1 Liard 1744-1752
(6 Stk.). ca.116 Stk., s-st 260,-

2189 Ernst I. Pfennig o.J. (1406-35). Mönchskopf; Albrecht III. Pfennig o.J. (1438-60). Mönchskopf; Stefan III.
Pfennig o.J. (1375-1413). Mönchskopf; Ludwig IX. Landshut. Pfennig o.J. (1450-75); Johann II. München.
Pfennig o.J. (1375-97) (2x); Heinrich IV. Landshut. Pfennig o.J. (1393-1450). Hund; Albrecht IV. Gröschel 1506;
Max. Joseph III. 10 Kreuzer 1757, 20 Kreuzer 1767. 9 Stk., meist ss 100,-

2190 Heinrich XII. der Löwe, 1156-1180, Pfennig o.J. Behelmter Reiter m. Fahnen und Schild r. Rs.Löwe r.
0,95g. Emm.120 s 80,-

2191

2191 Maximilian II. Emanuel, 1679-1726, Reichstaler 1694, München.
29,05g. Dav.6099; Witt.1645; Hahn 199 vz 470,-
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2192

2192 Karl Albrecht, 1726-1745, Carolin 1732. 9,7g. Frbg.229; KM 408 GOLD, ss+ 1950,-

2193

2194

2193 Carolin 1734. 9,74g. Frbg.232; KM 182 GOLD, vz/f.vz 750,-

2194 Maximilian III. Joseph, 1745-1777, Konventionswappentaler 1754, München.
Dav.1948; KM 224; Witt.2163; Hahn 308 Sf.a.Rd., ss 90,-

2195 Konventionsmadonnentaler 1765 A, Amberg. Dav.1954; Hahn 330 kl.Hsp., ss 50,-

2196 2198

2196 Konventionstaler 1768 A, Amberg. Sogen. Arslanitaler für die Levante. 27,99g. Dav.1956; Hahn 332
selten, l.justiert, ss/vz 900,-

2197 Konventionsmadonnentaler 1771, München. 27,96g. Dav.1953; Hahn 307 2 Stk., just., s/ss 60,-

2198 Konventionsmadonnentaler 1772 A, Amberg. 27,88g. Dav.1954; KM 234.2; Hahn 330 Rs.just., ss-vz 120,-

2199 2200

2199 Karl Theodor, 1777-1799, Konventionsmadonnentaler 1778, München. Am Armabschn. H.ST.
28g. Dav.1964; Witt.2347; Hahn 345 Rs.just., vz 220,-

2200 Konventionstaler 1783 AS, Mannheim. 27,89g. Dav.1959; Witt.2415; Hahn 393 Vs.min.just., f.st/st 1800,-
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2201

2201 Maximilian I. Joseph, 1806-1825, Silbermed. 1810 v.Losch a.d. Besuch des Sohnes u.nachmaligen
Königs Ludwig u. seiner Gemahlin Therese in Innsbruck. 14,53g; 35mm. Witt.2620 kl.Kr., vz 100,-

2202

2202 Ludwig III., 1913-1918, Versilb. Messing-Steckmed. 1916 von R.Klein. Sog. `Bayern-Thaler` zugunsten der
Kriegsgeschädigten und Hinterbliebenen. Inhalt: 30 farbige Bilder von Schlachten und Personen.
32,83g; 52,7mm. Zetzmann 7001 Kr., vz 80,-

2203 2204

BRANDENBURG-ANSBACH

2203 Georg der Fromme, 1515-1543, Taler 1542, Schwabach. Geharn. Hüftbilder Georgs und Albrechts II.
Alcibiades einander gegenüber. Rs.Kleiner Mittelschild, darum vier Wappen und vier Zepter.
29,12g. Dav.8967 f.vz 600,-

2204 Christiane Charlotte, Vormundschaft für ihren Sohn, 1723-1729, Reichstaler 1727, Schwabach.
28,98g. Wilm.954; Dav.1977; Ebner 56 selten, poröse Oberfl., Hitzeinwirkung(?), Sf., kl.Hsp., ss 150,-

2205

2205 1/2 Taler 1726. Brb. l. Rs.4faches Monogramm ins Kreuz gestellt unter Kronen.
14,66g. Wilm.956; KM 155; Ebner XXIX, 54 geöst, ss 150,-
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2206

2207

2206 Karl Wilhelm Friedrich, 1729-1757, Falkentaler o.J.(um 1755), Schwabach (von Gözinger). Gep.Brb. mit
Mantel u.Ordensband, daran Stern des Adlerordens. Rs.Markgraf Karl auf Falkenjagd, Jagdbläser, Stadt u.Kirche.
22,26g. Dav.2926; Schön 56 sehr selten, kl.Druckstellen a.Rd, feine Kr., attraktives vz+ 1000,-

Der Falkentaler wurde um 1755 auf die Beizjagd des Markgrafen Karl Wilhelm Friedrich von Brandenburg-Ansbach
geprägt. 1730 beauftragte Karl Wilhelm Friedrich den Bau eines Falken- und Reiherhauses in Triesdorf und war 1748
stolzer Besitzer des größten Falkenhofes in Europa. Für seine Jagdleidenschaft veranschlagte er jedes Jahr 10 % der
Einnahmen des Staatshaushaltes.

2207 Gulden =2/3 Taler 1753 G, Schwabach. Wilm.1025; Dav.313a Sf., ss 80,-

2208

2209

2208 Silbermed. 1837 v.Held/Loos a.d. 100jährige Bestehen des Karl-Alexander-Gymnasiums in Ansbach.
9,73g; 30mm. Wilm.1159 Kr., Rdf., ss+ 50,-

2209 Christian Friedrich Karl Alexander, 1757-1791, Konventionstaler 1779 E-D, Bayreuth. 27,96g. Dav.2020;
Wilm.1104 ss-vz 520,-

2210

2211

2210 Konventionstaler 1783 E-P, Bayreuth. 28,04g. Dav.2025; Wilm.1111 Rs.i.F.ber., vz 500,-

2211 1/4 Konventionstaler 1769, Schwabach. A.d. Wiedervereinigung von Ansbach und Bayreuth. 6,99g. Wilm.1125
l.just., vz 130,-

2212

BRANDENBURG-BAYREUTH

2212 Friedrich, 1735-1763, Kreuzer 1747 CLR, 1750, 1751, 1753, Bayreuth. Je ca.0,54g. KM 192; Wilm.779
4 Stk., vz bis st 60,-
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2213

2214
2215

2213 Friedrich Christian, 1763-1769, Konventionstaler 1766 B, Bayreuth. 27,81g. Dav.2042B; Wilm.797 ss 100,-

BRANDENBURG-FRANKEN

2214 Johann III. und Friedrich VI., 1397-1420, Eins. Pfennig o.J., Nürnberg. Zollernschild zwischen zwei Rosetten.
0,38g. v.Schr.191; Slg.Grüber 3037 ss 50,-

2215 Friedrich der Ältere und Sigismund, 1486-1495, Goldgulden o.J., Schwabach. Mzz. Hundekopf zw. den
Beinen des Johannes. 3,24g. Frbg.305; Wilm.410 GOLD, ss 500,-

BRANDENBURG-PREUSSEN

2216 Albrecht, 1525-1569, Groschen 1542, Königsberg. 1,93g.; Groschen 1545, Königsberg. 1,78g.
DAZU:Sigismund I., Groschen 15??. 1,97g. Kopicki 3789; 3784; 3086 3 Stk., ss bis ss+ 100,-

2217
2219

2221

2217 Georg Wilhelm, 1619-1640, Ort =1/4 Taler (16)ZZ, Königsberg. 6,18g. Mbg.1422ff; KM 86.4f ss-vz 150,-

2218 Ort =1/4 Taler 1623, Königsberg. 7,15g. DAZU: Friedrich Wilhelm, 18 Gröscher 1656 (beide Hsp.s/ss)),
1676 HS, Schilling 1695 SD, Hohlpf. Kreuz m. zwei kl. Kreuzen (beide ss). 5 Stk., s/ss und ss 90,-

2219 Friedrich Wilhelm der Große Kurfürst, 1640-1688, 1/3 Taler 1672 IW, Minden. 9,96g. v.Schr.773
gutes Portrait, ss 75,-

2220 18 Gröscher 1684 HS. 6,5g. DAZU:18 Gröscher 1879 HS. 6,15g. 2 Gröscher 1658. 3,63g.
6 Gröscher 1681 HS. 3,27g. KM 468 4 Stk., ss 80,-

2221 Friedrich Wilhelm I. der Soldatenkönig, 1713-1740, Dukat 1731 EGN, Berlin.
3,47g. Frbg.2359; Olding 314; v.Schr.57 GOLD, ss-vz/vz 2950,-

2222 2223

2222 Dukat 1733 EGN, Berlin. 3,44g. Frbg.2338; v.Schr.66 Var. GOLD, ss-vz 2950,-

2223 Dukat 1734 EGN, Berlin. 3,47g. Frbg.2338; v.Schr.72 GOLD, Vs.kl.Kr., f.vz 2950,-

2224

2224 Friedrich II. der Große, 1740-1786, Friedrichs d'or 1748 AE, Breslau.
6,60g. Frbg.2376; Old.389bb; v.Schr.18 GOLD, ss/ss-vz 3300,-
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2225 2226 2227

2225 Friedrichs d'or 1782 A. 6,63g. Frbg.2411; Old.435 GOLD, l.prägeschw., ss-vz 1700,-

2226 Friedrichs d'or 1783 A. Frbg.2411; Old.435 GOLD, l.prägeschw., ss+ 1700,-

2227 Friedrichs d'or 1784 A. 6,57g. Frbg.2411; Old.435; v.Schr.395 GOLD, gestopftes Loch, ss 900,-

2228 2229

2228 Taler 1764 F, Magdeburg. 21,99g. Dav.2588; Old.120; v.Schr.504 kl.Hsp., Rs.kl.Sf., ss 250,-

2229 Taler 1785 A, Berlin. 22,07g. Dav.2590; Old.70 l.just., ss-vz 260,-

2230
2232

2230 Taler 1786 A, Berlin. Sog. Sterbetaler. 21,94g. Dav.2590; Old.70; v.Schr.473 ss 80,-

2231 1/2 Taler 1751 B, Breslau. 10,89g. DAZU:1/2 Taler 1750 A, Berlin. 10,57g. Old.30 2 Stk., s/ss 60,-

2232 1/2 Taler 1751 B, Breslau. Alte Fassung mit Öse. 12,46g. Old.30; v.Schr.191 Fassung, ss+ 100,-

2233

2233 1/3 Taler 1768 B, Breslau. 8,27g; DAZU: 1/3 Taler 1781 E, Königsberg.
8,20g. Old.88; v.Schr.544 2 Stk., ss-vz 80,-
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2234 2235

2234 Wilhelm I., 1861-1888, Silbermed. 1854 von Kullrich, graviert auf die Silberhochzeit eines Mitglieds zur Loge
'Zum Goldenen Schwerdt' in Wesel am 22.7.1884. 57,06g; 51mm. Sommer K 11; HZC VIII,20 vz 60,-

2235 Silbermed. 1854 von Kullrich, graviert auf die Silberhochzeit eines Mitglieds zur Loge 'Zum Flammenden Stern'
in Berlin am 22.5.1922. 69,10g; 51mm. Sommer K 11; HZC VIII,20 vz 60,-

2236 2237

2236 Silbermed. o.J. (ab 1854) v.Kullrich (unsigniert) a.d. Silberhochzeit von Prinz Wilhelm u. Augusta von
Sachsen-Weimar-Eisenach. Gravur v.1914, Graf  W. von Zech. 60,21g; 51mm. Sommer K11 vgl. kl.Kr., vz-st 85,-

2237 Silbermed.1886 v.Uhlmann a.d. 100-jährige Jubiläum der Akademischen Kunstaustellung in Berlin.
Brb. Friedrichs des Großen l. Rs.Brb. Kaiser Wilhelms I. r. 110,07g; 47,5mm. Mbg.6246 kl.Kr., vz 150,-

2238
2239

2238 Tragb. Silbermed. 1896 a.d. Kaiser Wilhelm-Denkmal a.d. Kyffhäuser. Gekröntes Brustbild l. Rs.Denkmal.
19,46g; 34,5mm. Mbg.7058 ss 60,-

2239 Wilhelm II., 1888-1918, Silbermed. 1895 von Oertel a.d. Eröffnung des Nord-Ostsee-Kanals. Brb. Wilhelm II. l.
Rs.Landkarte. 34mm; 18,8g. Lange 1380 vz 100,-

2240 Tragb. Br.-Med. 1908 a.d. 100-Jahrfeier des II. Nassauischen Infanterie Regiments No 88. Brustb.
Friedrich August und Wilhelm II. n.l. Rs.7 Zeilen Schrift neben Lorbeerzw. 24,86g; 38mm. Öse m.Ring, vz 50,-

2241

2242

BRAUNSCHWEIG UND LÜNEBURG

2241 Heinrich der Löwe, 1142-1195, Brakteat. Löwe l. 0,6g. Berger 368 ss 100,-

2242 Brakteat. Löwe links zwischen zwei Ringeln mit Mittelpunkt in Umschriftskreis.
0,72g. Berger 619; Bonh.354; Fiala 37 kl.Sf.a.Rd., vz 150,-
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2243 2244 2245 2246

2243 Heinrich der Lange, 1195-1227, Brakteat. Löwe l. unter Doppelbogen, darauf Kuppelturm, bds. eine Kugel.
0,56g. Aus dem Fund von Hohenvolkfien Nr.6. Bonh.98; Berger 464 vz 75,-

2244 Brakteat. Löwe r., davor Kugel. 0,48g. Aus dem Fund von Hohenvolkfien Nr.5. Bonh.102; Berger 494 vz 75,-

2245 Otto der Strenge, 1277-1330, Brakteat. Löwe l. 0,48g (2x). DAZU: unbestimmte mit Herrscher ?.
0,48g. 0,43g; Pferd r. 0,48g. Alle aus dem Fund von Gödenstorf. Berger 533 5 Stk., ss 180,-

2246 Heinrich der Wunderliche, 1279-1322, Brakteat. Löwe r., auf dem Rand Kugeln.
0,34g. Aus dem Fund von Gödenstorf. Berger 828; ff; Leschhorn 1399 kl.Randabbr., vz 75,-

2247
2248

BRAUNSCHWEIG UND LÜNEBURG, LINIE CALENBERG-HANNOVER

2247 Johann Friedrich, 1665-1679, 2/3 Ausbeutetaler 1678, Clausthal. Springendes Sachsenross l. Rs.St.Andreas
mit dem Kreuz. 14,38g. Dav.381; We.1733 selten, ss 180,-

2248 Ernst August, 1679-1698, Reichstaler 1688 (röm. Ziffern) HB, Clausthal.
29,05g. EX HBA, Mai 2019, Nr.: 46. KM 335.2; We.1946; Fiala 2755; Dav.6623 selten, ss 400,-

2249

2250

2249 Georg Ludwig, 1698-1714, 1/3 Taler 1708 HB, Clausthal. St.Andreas. 6,52g. We.2167; Müseler 10.5/47 ss-vz 80,-

2250 Georg I., 1714-1727, II Mariengroschen 1715 HH, Zellerfeld. 1,11g. KM 85; We.2203; Fiala - ss 50,-

2251

2252

2251 Georg II., 1727-1760, 1/4 Dukat 1730 S, Hannover. Gekröntes Monogramm. Rs.Pferd l.springend.
0,875g. Frbg.605; We.2539; KM 234 GOLD, Prachtex., NGC MS63 1550,-

BRAUNSCHWEIG UND LÜNEBURG, LINIE LÜNEBURG-CELLE

2252 Christian der Ältere, Bischof von Minden, 1611-1633, Reichstaler 1626 HS, Clausthal.
28,83g. Dav.6468; We.923 schöne Tönung, f.vz 500,-
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2253

2254

2253 Reichstaler 1627 HS, Clausthal. 29,07g. Ex MPO, 05.2018, Nr.: 6551. Dav.6471; We.923 Patina, ss+ 350,-

BRAUNSCHWEIG UND LÜNEBURG, LINIE WOLFENBÜTTEL

2254 Rudolph August und Anthon Ulrich, 1685-1704, XII Mariengroschen 1692, Zellerfeld.
6,46g. Ex Tietjen/HH, 2017 (2016). We.2086 schöne Patina, f.vz 60,-

2255 2256

2255 Heinrich der Jüngere, 1514-1568, Taler 1551. Büste l., HENRI* D*G*D*BRVNS*E LUNEB.
Rs.Wilder Mann, Blüte-2 Zainhaken, *IN*GOTS*GWALT*HAB*I*GSTALT*, innen DE*H*GE DA*M*GN*.
28,97. Dav.9046; We.391 vz/st 1200,-

2256 Taler 1554. Büste l., HENRI* D*G*D*B RVN*E LUNEB. Rs.Wilder Mann, Blüte-2 Zainhaken,
*IN*GOTS*GWALT*HAB*I*GSTALT*, innen DE*H*GE DA*M*GN*. 28,72g. Dav.9046; We.391 Sf., vz 600,-

2257 2258

2257 Heinrich Julius, 1589-1613, Reichstaler 1593, Goslar.
29,08g. Ex Künker, A: 152, Los: 5913. Dav.9072; We.634 Patina, s-ss 400,-

2258 Reichstaler 1599, Goslar. Sog.`Wespentaler`. 28,99g. Dav.9093; We.630; Fiala 519 f.vz 1200,-

2259

2259 Friedrich Ulrich, 1613-1634, Reichstaler 1622 HS. 28,4g. Dav.6306; We.1057B k.Rdf., ss-vz 500,-
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2260

2260 1/24 Taler 1619. Varianten. Je ca.1g. We.1205; KM 75 5 Stk., ss bis vz 125,-

2261

2261 August der Jüngere, 1635-1666, Reichstaler 1660 o.Mzz., Zellerfeld. Wilder Mann.
28,61g. Ex MPO-Heritage, Nov.2018, Nr.: 5974. KM 442.1; Dav.6341; We.822 kl.Graffiti, ss-vz 300,-

2262

2262 Taler 1663 HS, Zellerfeld. Wilder Mann. KM 444.1; Dav.6343; We.823; Fiala 139 f. ss 300,-

2263

2263 Reichstaler 1664 HS, Zellerfeld. Wilder Mann, sog. Hausknechtstaler.
KM 442.2; Dav.6342; We.823; Fiala 143ff; Knigge - ss 300,-

2264 Rudolph August und Anthon Ulrich, 1685-1704, 2/3 Taler 1695(l.ger., Kr., vz); Anton Ulrich,
2/3 Taler 1710(l.ger., ss-vz). 2 Stk., vz, ss-vz 120,-

2265

2265 August Wilhelm, 1714-1731, Reichstaler 1723 EPH, Zellerfeld. 29,15g.
Ex Busso Peus, A: 429, Los: 1409, erworben 03.11.21. Dav.2126; We.2376; Fiala 3715 schöne Patina, ss+ 400,-
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2266
2267

2266 Ludwig Rudolf, 1731-1735, Silbermed. 1733 von P.P.Werner. EX ADVERSO DECUS. Pferd l. springend.
Rs.Fünffach behelmtes Wappen. 34mm; 14,46g. Brockm.340; Fiala 1572 selten, vz+ 200,-

2267 Karl Wilhelm Ferdinand, 1780-1806, Speciestaler 1795 MC, Braunschweig. 27,72g. Dav.2173; We.2903 vz 160,-

2268

2268 24 Mariengroschen =2/3 Taler 1797 MC, Braunschweig. 17,15g. We.2910; KM 1033 prägefrisch 160,-

2269

2270

2269 Ernst August, 1913-1918, Silbermed. 1913 von R.Placht. Seine Vermählung mit Viktoria Louise Prinzessin
von Preussen. 77,79g; 56mm. Brockm.576 f.st 200,-

BRAUNSCHWEIG, STADT

2270 Brakteat des 13.-14.Jahrh. 0,50g. Löwe. r., unten ein Kleeblatt. Aus dem Fund von Gödenstorf. Leschhorn 1516
ss 75,-

2271

BREMEN, ERZBISTUM

2271 Georg von Braunschweig, 1558-1566, Zinnabschlag vom Taler 1562. Brb.r. Rs.Wappen.
27,68g.  Dav. 8980; zu Jungk 223 selten, ss 1500,-
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2272

BREMEN, STADT

2272 Dukat 1746. Mit Titel Franz I. 3,47g. Frbg.424; Jungk.431 GOLD, selten, l.gewellt, vz-st 4000,-

2273

2274

2273 Doppelter Reichstaler 1668 (aus 1666). Mit Titel Leopolds I. 56,38g. Dav.5109; Jungk 503 sehr selten, ss-vz 5500,-

2274 3 Grote 1634. Mit Titel Ferdinand. 1,92g. Jungk 793 ss 50,-

BRESLAU, BISTUM

2275 Karl Erzherzog von Österreich, 1608-1624, Heller 1621, Eins. Pfennig 1622, Heller o.J. (1422). Fried.554
3 Stk., vz 60,-

2276

2277

CORVEY, ABTEI

2276 Heinrich von Aschenbroich, 1616-1621, Kipper-Groschen 1619. Varianten. Je ca.1g., Weing.95 3 Stk., ss bis vz 100,-

2277 Maximilian von Horrich, 1714-1721, Taler 1718, Braunschweig. Dav.2196; Weing.180a NGC AU-55 2500,-

Die berühmte Benediktinerabtei Corvey wurde 822 n. Chr. in der Nähe des Hellwegs in Westfalen gegründet. Als die
älteste und renommierteste Abtei in Norddeutschland wurde sie zum Zentrum der deutschen Zivilisation und Kultur
im Mittelalter. In ihrer Bibliothek wurden berühmte und einzigartige Handschriften aufbewahrt; die Kirche selbst ist
ein großartiges Beispiel gotischer Architektur. Als Corvey 1793 zum Bistum erhoben wurde, umfasste die Abtei etwa
22 Quadratmeilen und 10.000 Einwohner. Im Jahr 1803 wurde sie säkularisiert und schließlich 1834 vom Herzog von
Ratibor und Fürsten von Corvey erworben.

252



Los-Nr. 2364

Los-Nr. 2327

Los-Nr. 2272



ALTDEUTSCHLAND

2278

2280

DEUTSCHER ORDEN

2278 Winrich von Kniprode, 1351-1382, Halbschoter o.J. Hochmeisterschild im Sechspass. Rs.Im Vierpass
Ordenskreuz belegt mit Krückenkreuz (Jerusalemer Kreuz). 3,24g. Neum.3; Leschhorn 1231 ss 150,-

2279 Maximilian I., Erzherzog von Österreich, 1590-1618, Versilb. Nachprägung des Talers 1603, Hall.
25,09g. zu Dav.5848 ss 50,-

DONAUWÖRTH, STADT

2280 Taler 1545. Mit Brb. Karls V. WERDA. Rs.CAROLVS V ROMA IMP SEMP AVGV.
28,73g. Dav.9170; Gebh.99 ss+ 450,-

2281

2283

2281 Taler 1545. Mit Brb. Karls V. WERDA. Rs.CAROLVS V ROMA IMP SEMP AVGVS.
28,84g. Dav.9170; Gebh.98 ss+ 450,-

DORTMUND, STADT

2282 Graphit-Med. o.J.(1953) als Preis im Städte-Mannschaftskampf Nordrhein-Westfalen für H.Krethen (2.Preis).
Westfalenhalle. Rs.frei. 90mm; 105g. DAZU:Graphit-Med. 1952 für die Teilnahme an Olympia.
Westfalenhalle mit Ringen. Rs.7 Zeilen Schrift. 90mm; 94,9g. 2 Stk., O.-Etui, vz 75,-

DRESDEN, STADT

2283 Silbermed. o.J. der Firma Hezinger/Crimmitschau als Werbe- und Rabattmarke über 2 Mark für
'Rabenauer Sitzmöbel' in Dresden, Amalienstr.3. Reichsadler. Rs.Zehn Zeilen Schrift. 8,12g; 29mm. vz 50,-

2284 2285 2286

DUISBURG, KAISERLICHE MÜNZSTÄTTE

2284 Konrad II., 1024-1039, Kaiser seit 1027, Denar. Aus Bögen gebildetes Viereck, im Zentrum Kreuz mit Kugeln
in den Winkeln. Rs.Kreuz aus Doppellinien gebildet. Nachahmung der Rückseite zweier Denare aus
Duisburg einer unbekannten Münzstätte. 0,94g. Dbg.1293 Sr., ss 100,-

EGER, KÖNIGLICHE MÜNZSTÄTTE

2285 Anonym, 1180-1300, Denar o.J.(1220-1300). Brustbild v. v. mit zwei Lilienzeptern zwischen zwei Ringeln.
Rs.Zwei Löwen über Adler. 0,70g. Haskova 40 vz 100,-

2286 Friedrich II., 1215-1250, Pfennig o.J. Rosette mit 4 Lilien. Rs.Turmgebäude. 0,65g. Haskova 41 ss 60,-
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2287 2288

EICHSTÄTT, BISTUM

2287 Johann Anton III. von Zehmen, 1781-1790, Taler 1783. Ex Sammlung Horn. 27,98g. Dav.2211; Cahn 146
Rs.l.just., ss/vz 520,-

2288 Konventionstaler 1783, München. Cahn 146; Dav.2211 feine Kr., vz/vz-st 320,-

2289 2291

EMDEN, STADT

2289 Gulden zu 28 Stüber o.J. Mit Titel Ferdinand II. 19,96g. Ex MPO, 05.2018, Nr.:6556. Dav.507; Knyph.9645ff
f.ss 60,-

2290 28 Stüber =2/3 Taler o.J. Mit Titel Ferdinand III. 19,85g; DAZU: OLDENBURG, 28 Stüber =2/3 Taler o.J.
(ca. 1640). Mit Titel Ferdinand II. 19,86g. Dav.508; KM 16 2 Stk., s-ss 70,-

ERLANGEN, STADT

2291 Silbermed.1895 v.Lauer a.d. Teilnehmer am Krieg 1870/71. 23,12g (Rd.punze 0,990 Mond Krone); 38mm.
PP-, min.Kr. 85,-

2292

ESSEN, STADT

2292 Bronzegussplakette 1925 von Holub a.d. Befreiung der Ruhr. Kniender Schmied mit Hammer und erhobener
Linken, dah.Fabrik. Rs.Phoenix aus brennendem Zahnrad emporsteigend. 118x85mm, 274,3g. vz 60,-

FLENSBURG, STADT

2293 Br.-Gussverdienstmed. o.J.(1919) der Stadt für 'Selbstlose Hilfe im Heimatsdienst'. Wappen der Stadt.
Rs.Pelikan hält schützend Flügel über vier Junge im Nest. 27,64g; 39mm. vz 50,-
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2294

FRANKFURT AM MAIN, STADT

2294 3/4 Dukat 1745 a.d. Krönung Franz I. zum römischen Kaiser in Frankfurt.
2,60g. Frbg.1010; KM 202; Försch.312 GOLD., Prachtex., min.Kr., f.st 1800,-

2295

2297

2295 Reichstaler 1620. Mit Titel Ferdinand II. 28,91g. Dav.5287 min. Zainende, vz 350,-

2296 Turnose 1572. 2,66g. J.u.F.239g Hsp., winz. Loch, ss/vz 50,-

2297 Heller 1773 P(F)B. KM 252; JuF.878b Prachtex., f.st 60,-

2298

2299

2298 Silberne Preismed. 1959 der Deutschen Landwirtschafts Gesellschaft für die Qualitätsprüfung von Fleischwaren.
Ochsengespann beim Pflügen über Eichenzweig im Schriftkranz. Rs.Schrift im Kranz von Korn und Früchten.
84,34g; 60mm. Kr., Rdf., vz 80,-

FREIBURG, STADT

2299 Doppelvierer =4 Rappen o.J. (um 1499). Wappen mit Rabenkopf. Rs.Langkreuz. Berst.242 ss 50,-
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2300

FUGGER-NORDENDORF

2300 Johann Carl Alexander zu Woerth-Nordendorf 1706-1784, Konventionstaler 1781, München. Vollwappen
der Fugger von Kirchberg und Weissenhorn. Rs.Bekrönter Doppeladler mit Reichsapfel auf der Brust, Zepter in
der linken Klaue und Schwert in der Rechten.
27,81g. EX Künker EA:70, Nr.:9  272, Feb. 2022. Dav. 2252; Kull. 146 schöne Patina, selten, ss 750,-

2301

FULDA, BISTUM

2301 Adolph von Dalberg, 1726-1737, Karolin =10 Gulden 1734. Mzm.Nikolaus Dittmers.
9,70g. Frbg.1055; Buch.47ff. GOLD, ss 1000,-

2302
2303

2302 Sedisvakanz 1788, Taler 1788 W. Dav.2263 Prachtex. mit min. Berührungen, f.st 700,-

GERA, STADT

2303 Tragb. Silbermed. 1886 v.Drentwett/Raither a.d. X. Mitteldeutsche Bundesschießen in Gera 1886.
21,48g; 35mm. Slg.Peltz.1188 Orig. Öse, Kr., vz 75,-

2304

HALBERSTADT, BISTUM

2304 Albrecht von Brandenburg, 1513-1545, Taler 1540. 29,12g. Dav.9210; Schulten 1035 ss+ 500,-
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2305 2306

HAMBURG, STADT

2305 Taler 1553. 28,71g. Dav.9217; Gaed.291ff Sf., ss+ 400,-

2306 Reichstaler 1589. Mit Titel Rudolf II.
29,11g. Ex.MPO, Mai 2017, Nr.3845. Dav.9226; Gaed.348 schöne Patina, vz 800,-

2307 2308

2307 Reichstaler 1610. Mit Titel Rudolph II. 28,44g. Dav.5361; Gaed.371 ss 350,-

2308 Reichstaler 1621. Mit Titel Ferdinand II. 28,35g. Dav.5365; Gaed.406 ss 250,-

2309 2310

2309 Reichstaler 1694 IR. Mit Titel Leopold I. Mzm.Joachim Rustmeyer.
29,11g. Dav.5374; Gaed.523 schöne Tönung, Felder alt geglättet, vz 500,-

2310 Speciestaler 1735 IHL. Mit Titel Karl VI. 29,31g. Dav.2283; Gaed.525 min.just., ss+ 200,-

2311

2311 1/2 Schautaler o.J. von Moers. Brautpaar reicht sich die Hände, im Hintergrund Christus.
Rs.Geburt Christi im Stall zu Bethlehem. 14,62g; 45mm. Vs.Vg.Gaed 1597; Rs.Vg.Gaed 1535

gehenkelt, Rdf., ss+ 150,-
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2312 1/48 Taler 1676 HL. 1,09g (ss). DAZU: Hohlpfennig (Ende 15.Jh.) mit 25 Strahlen. 0,29g (vz).
Gaed.974; 1404 2 Stk., ss und vz 60,-

2313
2314

2313 Mark 1694 IR. Mit Titel Leopold I. 11,05g. Gaed.688 ss 200,-

2314 1/2 Mark 1694 IR. Mit Titel Leopold I. 5,52g. Gaed.709 s/ss 200,-

2315 32 Schilling 1726 IHL. Mit Titel Karl VI. 18,16g. Dav.538; Gaed.628; J.9 ss 50,-

2316 2317

2316 32 Schilling 1727 IHL. Mit Titel Karl VI. 18,31g. Dav.538; Gaed.629; J.9 ss 100,-

2317 32 Schilling 1758 IHL. Mit Titel Franz I. 18,31g. Dav.541; Gaed.641; J.22a ss 80,-

2318 2319

2318 32 Schilling 1758 IHL. Mit Titel Franz I. Ex Antik, A:60/80. Dav.541; Gaed.641; J.22a ss-vz 80,-

2319 32 Schilling 1761 OHK. Mit Titel Franz I. 18,12g. Dav.541; Gaed.639 ss 70,-

2320

2320 32 Schilling 1794 OHK, 1795 OHK, 1796 OHK, 1797 OHK. Gaed.651-654 4 Stk., ss 120,-

2321 16 Schilling 1731 IHL, 8 Sch.1727, 1797 (2x), 1702 IR, IIII Sch.1727 IHL, 1738 (alle ss),
Schilling 1832 HSK (vz/st). 8 Stk., meist ss 60,-
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2322

2326

2322 Doppelschilling 1524. 3,20g. Gaed.768ff ss 75,-

2323 2 Schilling 1687. 1,75g. Gaed.882; KM 102 ss 50,-

2324 Dreil.1727 IHL, Schil.1727 IHL, 1750 IHL, 1759 IHL, 1768 OHK, 2 Schil.1726  IHL, 1727 IHL, IIII Schil.1727
IHL, 8 Schil.1727 IHL (3x), 16 Schil.1726 IHL (Schrötlf.). DAZU: 1/4 Taler 1622 (Fälschung).
Gaed.1192; 979; 983; 990; 994; 889; 890; 737; 711; 689 13 Stk., meist ss 70,-

2325 Hohlpfennig o.J.(1403). Burg m. Nesselblatt, 18er Strahlenrand. 0,31g (Rdabbr.). DAZU: gleicher o.J. (1432).
0,26g (Knicksp.); Scherf o.J. (1582). 0,61g (ZE dezentr.); Sechsling 1621. 0,66g (kl.Rdabbr.);
II Schilling (1)623. 1,77g (Knicksp.). Gaed 1355; 1393; 1245; 1055; 854 5 Stk., ss 80,-

2326 Scherf o.J.(1582). Burg. Rs.Burg / I.S / Lilie. 0,61g. Gaed.1245 s/ss 50,-

2327

2327 Gold-Bankportugaleser zu 10 Dukaten 1863 von Speckter/Lorenz a.d. Einweihung der Nikolaikirche nach
Wiederaufbau. Schwebender Engel des Glaubens mit Schwert und Palmzweig, im Hintergrund brennende Kirche
und der Neubau. Rs.Ansicht der neu eingeweihten Nikolaikirche.
34,65g; 42,7mm. Ohne Randpunzen. Gaed.2122 GOLD, kl.Rdf., kl.Kr., vz-st 2600,-

Der Große Brand 1842 zählt zu den großen einschneidenden Ereignissen der Hamburger Geschichte: Das Feuer
begann am 5. Mai um 1 Uhr morgens in der Deichstraße 44 und wütete vier Tage in der Stadt. Der letzte Brandherd
wurde erst am 8. Mai um 13 Uhr gelöscht. Das Rathaus, die Bank, das Archiv, die alte Börse, das Zuchthaus, drei
Kirchen, darunter die Petrikirche und Nikolaikirche, 102 Speicher und über 4000 Wohnungen fielen dem Brand zum
Opfer, ca. 20.000 Menschen waren obdachlos geworden. Rund ein Viertel der Stadt lag in Schutt und Asche. Doch
der Senat beschloss, die Nikolaikirche in neugotischem Stil und einer Einrichtung aus weißem Carrara-Marmor
wiederaufzubauen und legte 1846 den Grundstein. Am 24. September 1863 wurde die Nikolaikirche wieder
eingeweiht. 1874 war der Neubau mit der Einweihung des Turms vollständig beendet.
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2328

2329

2328 Silbermed. o.J. a.d. vierte Gebot. Silberabschlag v.Doppeldukat. 6,48g; 26mm. vz 75,-

2329 Silbermed. 1747 d. 1/2 Privatportugalesers zu 5 Dukaten 1747 v.P.H.Goedecke, a.d. Einweihung der
Dreieinigkeitskirche zu St.Georg. Ansicht der Kirche. Rs.13 Zeilen Schrift.
18,29g; 40,5mm. Gaed.1854; (AU) ss 150,-

2330

2330 Silbermed. 1859, von Staudigel und Schnitzspahn. Auf den 100. Geburtstag von Friedrich von Schiller. Dessen
belorb. Brb. halblinks. Rs.Szene aus Schillers Gedicht 'Die Glocke', darunter Stadtwappen.
29,70g; 41mm. Gaed.2104 kl.Kr., PP 75,-

2331

2331 Serie von 4 silbernen Whistmarken o.J. (1871) von J. Lorenz a.d. Sieg gegen Frankreich. Friedrich III.: ICH
SPIELE AUS, Pik; Wilhelm I.: ICH LEG AN, Herz; Moltke: ICH TRUMPHE, Kreuz; Bismarck: ICH
FORDERE, Karo. Je 4-5g; 25,5mm. Gaed.III.A36-39 4 Stk., vz/st 150,-

2332

2332 Silbermed. 1885 von Lorenz a.d. St. Getrud-Kirche. Thronende Hammonia im Vierpass. Rs.Kirche, Jahreszahl.
29,95g; 43mm. Gaed.2286 mit Henkel, vz 50,-
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2333 2334

2333 Silbermed. 1888 von Thielen/Weigand. Vereinigung mit dem Zollgebiet des Deutschen Reiches. Brb. der
Bürgermeister Versmann und Petersen. Rs.Freihafen mit Speichern und Segelschiffen.
60,26g; 55mm. Gaed.2326; Wurzb.3543; Sommer W 49 kl.Rdf., vz 150,-

2334 Silbermed. 1903 a.d. 50jähr. Jubiläum der Aufnahme des Kronprinzen Friedrich (III.) in die Hamburger Großloge.
Kopf r. Rs.Zeichen der Hamburger Großloge. 44,39g; 50mm. Gaed.-; HZC.1064; Peltzer 37/38; Var. kl.Rdf., vz 50,-

2335 2339

2335 Silbermed. 1908 von Lauer a.d internat. Hundeaust. vom 14./15. März. Rathaus mit Uferstück der kleinen Alster.
Rs.Acht Zeilen Schrift im Lorbeerkranz, a.Rd.'SILBER 990'.
50,61g; 50mm. Gaed.2730; Oetl.2424; Lange 1275a mattiert, f.st 100,-

2336 Silbermed. (a.Rd.925) 1962 v. Grohmann auf 200 Jahre St. Michaelis. Die Kirche. Rs.St. Michel im Kampf mit
dem Drachen. 28,92g; 42mm. Ruffert 9621.2 vz 50,-

2337 Br.-Med. 1842 von Wilkens. Auf die Zerstörung d. St.Petri-Kirche. Aus d. Kupfer d. Turmes geprägt. Kirche vor
d. Brand. Rs.Kirche nach d. Brand. 44mm. DAZU: Neusilb.-Med.o.J.Stadtansichten, Br.-Med.1976 Bürgertag;
CUNI-Med.o.J. 10 J.Grone-Schule; CUNI-Med.1983 S-Bahn; CUNI-Med.1979 Verkehrsausst. (3x).
Gaed.2079 8 Stk., vz bis st 30,-

2338 Br.-Med. 1842 von Wilkens. Auf die Zerstörung d. St.Petri-Kirche. Aus d. Kupfer d. Turmes geprägt. Kirche vor
d. Brand. Rs.Kirche nach d. Brand. 43,75g; 44mm. Gaed.2079 vz 30,-

2339 Br.-Med. 1856 von Petersen. 25-jähriges Amtsjubiläum des Präses des Handelsgericht Dr. Eduard Heinichen.
Kopf r. Rs.Sitzende Justizia, Eule. 48mm, 50,2g. Gaed.2101; Ruffert 8562 vz 50,-

2340 2341

2340 Prämienmedaille o.J. (1883) v. J.Lorenz a.d. 10-jähr. Jubiläum der Geographischen Gesellschaft. Brb. des
Bürgermeisters Dr. Heinrich Kirchenpauer in Robe l. Rs.Leere Widmungsronde im Lorbeerkranz.
91,57g; 57mm. Gaed.2253; Oetl.1600 vz 60,-

2341 Große Br.-Med. 1888 v.Thielen/Weigand a.d. Anschluss der Stadt an das Zollgebiet des Deutschen Reiches.
Brb. der Bürgermeister Versmann und Petersen r. Rs.Speicherstadt, Zollgebiet, Freihafen.
55mm; 68,23g. Gaed.2326; Wurzb.3543 vz 60,-
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2342 2343

2342 Br.-Med. 1894 v. J.v.Langa a. d. Vereinigung Ritzebüttels mit Hamburg. 98,42g; 60mm. Gaed.2453;
Slg.Oetling 178; 8 kl.Rdf., f.st 60,-

2343 Br.-Med. 1912 Galvano a.d. Zeppelinfahrt von Friedrichshafen nach Hamburg. Brustb. von Graf Zeppelin r.
Rs.Ansicht des Zeppelins über dem Bismarck-Denkmal. 26,18g; 40mm. vz 60,-

2344 2345

2344 Br.-Med. 1908 von E. Semper a.d. Einweihung des Semperhauses. Brb. l. Rs.Drei Zeilen Schrift zw.
Ornamenten. 83,40g; 60mm. f.st 50,-

2345 Br.-Med. 1933 als Staatspreis der Freien und Hansestadt Hamburg. Großes Stadtwappen in Umschrift.
Rs.1933 im Eichen- Lorbeerkranz. 61,75g; 51mm. Ruffert - vz 60,-

2346 2350

2346 Br.-Med. o.J. (1959) a.d. 400.Todestag von Menno Simons von der Mennoniten-Gemeinde zu Hamburg und
Altona. Brb. halbl. Rs.Auge Gottes über Palmen in Umschrift. 49,38g; 51mm. Ruffert S170 st 50,-

2347 Br.-Med. o.J. (1959) a.d. 400.Todestag von Menno Simons von der Mennoniten-Gemeinde zu Hamburg und
Altona. Brb. halbl. Rs.Auge Gottes über Palmen in Umschrift. 59,08g; 51mm. Ruffert S170 Sf., st 50,-

2348 Tragb. Br.-Ehrenmed. a.d. Einsatz bei der Sturmflut 1962, Schleswig-Holstein. Wappen. Rs.Stil. Flut. Ring an
Öse, am Band mit Nadel. 18,51g; 35mm. O.-Plastiktütchen mit Aufschrift Sturmflut-Medaille 1962.
Rs.Rettenmaier Metallwarenfabrik, Schwäbisch Gmünd. vz 50,-

2349 Große versilb. Br.-Jahresmed. 1972 von F.Stuhlmüller a.d. Stadt Hamburg. Hafenszene mit Schiff, im
Hintergrund Hamburg mit Fernsehturm, Landungsbrücken, Michel. Rs.Historisches Stadtsiegel.
50,3mm; 48,02g. Ruffert 9722 st 50,-

2350 Zinnmed. 1879 v.Bergmann a.d. Hauptversammlung Deutscher Ingenieure. Wappen mit Ingenieurswerkzeugen
und Dampflok. Rs.Erinnerung an Hamburg, fünf Gebäude in Medaillons.
27,57g; 42,5mm. Gaed.2200; Oetl.1520 vz aus PP 60,-
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2351

2352

2351 Eins. Eisenplakette o.J. Hellmers GmbH Fahrzeugbau. Logo des Unternehmens in Form des Wappens von
Hamburg, darüber HELLMERS, darunter HAMBURG im Kreis. 110x110mm; 185g. ss 100,-

HAMELN, STADT

2352 1/24 Taler 1619. Varianten. KM 17; Kalv.-Schr.142 3 Stk., vz 100,-

HANAU-LICHTENBERG

2353 Philipp V., 1570-1599, Groschen 1597, 1598. Mit Titel Rudolf II. Je 1,9g; 2 Kreuzer 1589, 1592. Mit Titel
Rudolf II. Je ca.1,4g. DAZU:JOHANN REINHARD, 1599-1625, Groschen o.J. Mit Titel Matthias.
1,58g. DAZU:FRIEDRICH CASIMIR, 1641-1676, 2 Kreuzer 1669. 0,93g; Kreuzer 1676. 0,52g.
Saurm.2198; 2199 7 Stk., ss 100,-

2354

HANAU-MÜNZENBERG

2354 Katharina Belgica, 1612-1626, Reichstaler 1622. Mit Titel Ferdinand II. 28,74g. Ex Hauck & Auth,
A19, 03.2006; Ex MPO, Nov.2018, Nr.5983. Dav.6686; KM 52; Such.72 kl.Stf., ss-vz 300,-

2355 3 Kreuzer 1613, 1614(2). Tit.Matth. DAZU:HANAU-LICHTENBERG, Joh.Rheinhard, 3 Kreuzer 1603.
Kreuzer 1624. PHILIPP V., 3 Kreuz. 1587, 1596. 2 Kreuz. 1587, 1593. FRI.CASIMIR, 2 Kreuz. 1656, 1664,
1667(2), 1668, 1670, 1671, 1672(2). PHIL.REINHARD, II Albus 1693, 1694(2). HANAU GEMEINSCHAFT,
2 Kreuz. 1654. Kreuz.1676, 1681. PHIL.WOLFG., 2 Kreuz. 1631. HANAU-LICHTENBERG, Halbpfennig(3).
Gesamtgewicht 29,78g. Such.132 28 Stk., s-ss bis ss 300,-

2356

2356 3 Kreuzer 1614. Mit Titel Matthias. DAZU:PHILIPP LUDWIG II., 1580-1612, 3 Kreuzer 1612(1x), o.J.(2x).
WILHELM VIII., 1736-1770, 2 Heller 1745. WILHELM IX., 1764-1785, Heller 1768, 1773. Suc.141ff

7 Stk., ss 100,-
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2357

HANAU, STADT

2357 Goldmed. 1956. Ansicht des Deutschen Goldschmiedehauses, darüber Wappen. Rs.Heraeus Edelmetalle GmbH,
Hand mit Rosenstrauß. 7,95g (.900), 22mm. GOLD, st 360,-

2358

2358 Goldmed. 1956. Eineitige Abschläge der Rückseite. Heraeus Edelmetalle GmbH, Hand mit Rosenstrauß.
7,85-7,96g (.900). GOLD, 4 Stk., sehr selten, st 1500,-

2359

2360

2359 Goldmed. 1956. Ansicht des Deutschen Goldschmiedehauses, darüber Wappen. Rs.Heraeus Edelmetalle GmbH,
Hand mit Rosenstrauß. Je ca.7,96g (.900); 22mm. Gesamt über 343g Feingold. GOLD, 48 Stk., UNC/prägefr. 15800,-

2360 Goldmed. 1958. Ansicht des Deutschen Goldschmiedehauses, darüber Wappen. Rs.Heraeus Edelmetalle GmbH.
ZUR ERINNERUNG AN DEN WIEDERAUFBAU. 7,84g (.900); 22mm. GOLD, Oberfl. l.porös, ss 360,-
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2361 stark verkl.

HANNOVER, STADT

2361 Drei eins. Silberplaketten o.J. (um 1880) mit floraler Einfassung mit gravierten Darstellungen von Architektur
der Zeit. Je 50-51g; 115x40x5mm. 3 Stk., vz 300,-

2362

HEILBRONN, STADT

2362 Silbermed. 1817 v.Bruckmann a.d. 300 Jahre Reformation in Heilbronn. Brb. Luthers halblinks.
Rs.Ansicht Wartburg. 38mm; 19,64g. Binder 10; Whiting 558 feine Kr., vz+/vz 65,-

2363 Silbermed. 1908 von Mayer&Wilhelm a.d. 22. Württembergische Landesschießen. Schütze im Anschlag r.
Rs.Siebenröhrenbrunnen. Rd.950 BER. 39mm; 27,7g. O.-Öse m.Ring, matt., vz 50,-

2364

HERSFELD, ABTEI

2364 Wilhelm V. von Hessen-Kassel als Administrator, 1/2 Reichstaler 1621, Kassel. Bekrön. Hersfelder Wappen
mit Mitra, Krummstab und Wappenmantel. Rs.Schwurhand und Auge der Vorsehung.
14,6g. Schütz 719; Hoffm.804 Prachtex., sehr selten, schöne Tönung, vz 12500,-

2365 2366 2367

HESSEN

2365 Ludwig I. der Friedfertige, 1413-1458, Groschen o.J. Löwe l. Rs. Kreuz.
1,91g. Schütz 274; Hoffm.96ff Patina, ss 60,-

2366 Groschen o.J. Löwenwappen im Vierpass mit 4 Kronen. Rs. Bekr. Löwenwappen. Umschr.: LVDEWIG.
1,86g. Hoffm.56 Var.; Schütz 268.41 ss-vz 60,-

2367 Ludwig II. der Freimütige, 1458-1471, Groschen o.J. Aufgerichteter Löwe mit Wappenschild. Rs. Lilienkreuz
im Vierpass. 2,53g. Hoffm.161 Var.; Schültz 315 var schöne Patina, ss+ 80,-

2368 Philipp der Großmütige, 1509-1567, Eins. Schüsselpfennig o.J. Kassel. Je ca. 0,26g. Hoffm.437; Schütz 470ff
2 Stk., ss+ 60,-
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2369

HESSEN-DARMSTADT

2369 Ludwig VIII., 1739-1768, Goldmedaille zu 12 Dukaten 1745, a.d. Verleihung der Feldmarschallwürde durch
Maria Theresia v.M.Donner. 41,50g; 46mm. Hoffm.3719; Schütz 2957(AG) GOLD, selten, f.vz 19500,-

2370

2371

HESSEN-KASSEL

2370 Wilhelm V., 1627-1637, Reichstaler 1631. Sog. Weidenbaumtaler. 28,5g. Dav.6745; Hoffm.926
Vs.kl.Sf., min.Fassungssp., ss 800,-

HOHNSTEIN, GRAFSCHAFT

2371 Friedrich Ulrich (Br.-Wolfb.), 1613-1634, Kipper 12 Kreuzer 1621. 3 Wappen. Rs.Wilder Mann.
2,29g. vgl.; Slg.Kraaz 806 ss-vz 120,-
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2372 2373 2374

JEVER

2372 Graf Hermann, 1086, Denar. Gekrönter Kopf v.vorn. Rs.Kreuz mit Kugeln i.d. Winkeln. 0,60g. Dbg.597 ss 80,-

JEVER, HERZOGL. BILL. MÜNZSTÄTTE

2373 Bernhard II., 1011-1059, Denar. Bärtiger Kopf n.r. Rs.Kirchenfahne. 0,80g. Dbg.591 ss 60,-

2374 Ordulf, 1059-1071, Denar o.J. Gekrönter Kopf v.vorn. Rs.Kreuz mit Kugeln i.d. Winkeln. 0,62g. Dbg.595 ss 90,-

2375 2376

JÜLICH-BERG

2375 Karl Theodor, 1742-1799, Konventionstaler 1774, Düsseldorf. 28,03g. Dav.2370; Noss 980 Vs.kl.Sf., ss-vz 560,-

JÜLICH-KLEVE-BERG

2376 Wilhelm V., 1539-1592, Taler o. J.(nach 1554), Mülheim. 29,05g. Dav.8931; Schulten 1528
min. Zainende, kl.Sf., ss 350,-

2377 2379

2377 Taler o. J.(nach 1554), Mülheim. 29,05g. Dav.8931; Schulten 1528 prägeschw., kl.Sf., ss/vz 350,-

KASSEL, STADT

2378 Zinnmed. 1889 von JSF der Allgemeinen Ausstellung für Jagd, Fischerei & Sport. Kopf des Protectors Heinrich,
Prinz von Preussen l. Rs.Wappen zw. Jagdutensilien. 40,53g; 50mm. Rdf., vz 50,-

KAUFBEUREN, STADT

2379 Taler 1545. Mit Titel Karl V. 28,84g. Dav.9351 Graffito, l.prägeschw., f.vz 500,-

2380

2380 Reichstaler 1545. Mit Titel Karl V. 27,47g. Ex HBA 70, Nr.29, Nov.2017. Dav.9351; Nau 64
kl.Graffiti, Sr., ss/ss-vz 400,-
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2381 2382

2383

KEMPTEN, ABTEI

2381 Berthold II., 1185-1197, Brakteat, sog.Hildegard-Brakteat. 0,44g. Bonh.1836 vz 100,-

2382 Heinrich III., 1210-1224, Brakteat (1210-1218), sog.Hildegard-Brakteat. 0,45g. Lesch.5548 ss 60,-

KEMPTEN, STADT

2383 Taler 1548. Mit Titel Karl V. MON NO CIVITATIS CAMPI. 28,82g. Dav.9365 ss 400,-

2384 2387

2384 Taler 1548. Mit Titel Karl V. MON NO CIVITATIS CAMPIDO. 28,69g. Dav.9365 kl.Sr., ss 400,-

KÖLN, ERZBISTUM

2385 Dietrich II. von Mörs, 1414-1463, Weißpfennig o.J.(1436), Riel. 1,95g. DAZU:HILDESHEIM,
1/24 Taler 1696 HL. 1,58g. SOLMS-LICH, 1/2 Batzen 1594 HB. STOLBERG-ORTENBURG, Chr.II. u.
Heinrich Volradf, 1618-1638, 3 Kreuzer. 0,96g. SPEYER, 2x Schüsselpfennig. 0,21g; 0,24g. SCHLESIEN-ÖLS,
Dreier 1698. 0,48g. TRIER, 4 Pfennig 1668. 0,53g. 8 Stk., ss 120,-

2386 Maximilian Heinrich von Bayern, 1650-1688, Doppelalbus 1665. 1,56g. DAZU: Stüber 1777.
0,69g. KM 44; Noss 827 2 Stk., ss 50,-

2387 Joseph Clemens von Bayern, 1688-1723, Silbermed. 1689 v. G. Hautsch a.d. Investitur als Erzbischof u.
d.Wiederherstellung der Kölner Diözese. 31,01g; 42mm. Witt.1749; Weiler 1291 sehr selten, Kr., vz aus PP 1800,-

Joseph Clemens von Bayern wurde gegen seinen Willen schon früh auf die geistliche Laufbahn vorbereitet; er selbst
hätte das Militär bevorzugt. 1688 wird er zum Erzbischof und Kurfürst von Köln ernannt. Trotz seines Amtes als
Erzbischof in Köln verbrachte Joseph Clemens seine Zeit überwiegend in Bayern. Als Folge des Spanischen
Erbfolgekrieges musste er in das französische Exil flüchten, wurde jedoch 1713 als Erzbischof und Kurfürst von Köln
restituiert.

2388

KÖLN, KÖNIGLICHE MÜNZSTÄTTE

2388 Otto III., 1000-1040, Denar. Kreuz, Umschrift. Rs.Stadtnamen-Monogr. COLONIA abgewandelt.
0,98g. Vgl.Dbg.342d selten, ss+ 100,-
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2389 2392

KÖLN, STADT

2389 Silbermed. 1875 von Kullrich a.d. internationale Gartenbau-Ausstellung. Kopf der Kaiserin r.
Rs.Schrift zwischen Eichenzweigen. 36,38g; 41mm. Mbg.6116 vz 75,-

LAUENBURG

2390 Herzog August, 1619-1656, Doppelschilling 1620. 1,44g, 1,61g, o.J. 1,69g.
DAZU: 1/24 Taler = Kippergroschen (16)20. 0,68g. Dorfm.55a; 55k; 57at; - 4 Stk., ss 125,-

2391 Georg II. von Calenberg-Hannover, 1727-1760, 1/2 Dreiling 1739 S. 2,48g. J.13; Dorfm.138 Vs.min.Kr., vz 50,-

LEUCHTENBERG

2392 Georg III., 1531-1555, Taler (15)47. Mit Titel Karl V. Hl. St. Georg mit Schild und Banner, unten Drache.
28,52g. Dav.9370 ss 400,-

2393 2394

LÜBECK, STADT

2393 Reichstaler 1605. Wappen, Johannes d.Täufer u. Lamm. Rs.Doppeladler.
28,96g. Ex Künker EA 70, Nr.9330, Feb.2022. Dav.5445; Behr.132a Sf., Rdf., ss 500,-

2394 Reichstaler 1630. Mit Titel Ferdinand II. Bürgermeister  Heinrich Köhler und Lorenz Möller.
28,79g. Erworben 31.05.2017. Dav.5449; Behr.161 schöne Tönung, l.verformt, vz 750,-

2395
2396

2395 Kuranttaler zu 48 Schilling 1752 JJJ. Großes Stadtwappen, große Wertziffer.
Dav.2420; Behr.291a; J.22; KM 168.6 ss 120,-

2396 1/2 Taler 1581. Mit Titel Rudolf II. 14,31g. Ex Emporium, A:66, Los:2129, 17.11.2011. Behr.210
schöne Patina, ss 200,-
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2397
2398

2397 1/4 Reichstaler =8 Schillinge 1629. Mit Titel Ferdinand II. 7,29g. Behr.266ff schöne Patina, selten, ss 150,-

2398 Mark 1549. Wappen v. Hamburg, Lüneburg u. Wismar, mittig Lübeck. Rs.Doppeladler.
18,74g. Behr.75a; Jesse 568 ss 200,-

2399

2400

2399 32 Schilling Stadtgeld 1672, mit dem Abzeichen von Bürgermeister Matthäus Rodde. Dav.625 ss 85,-

2400 Goldabschlag zu 1/2 Dukat vom Schilling 1789 HDF. 1,74g. Behr.418c; J.30 Anm.2 GOLD, min.gewellt, vz 580,-

2401 Witten o.J. Nach dem Rezess von 1403. 1,09g. DAZU: Dreiling o.J. (ab 1381). 0,89g,
Hohlpfennig um 1250-1300. Gekr. Kopf v. vorn mit herabhängenden Locken. (kl.Rdabbr). 0,20g,
Hohlblaffert um 1350-1400. Doppeladler mit 4 Federn, a.Rd. 4 Buchstaben (Oberrd.geknickt).
0,32g. Behr.49; 56a; 10; 34; Jesse 434; 412; 181; 283 4 Stk., ss 100,-

2402 Dreiling = 1/192 Taler (16)57. 0,56g; (16)69. 0,31g; (16)71. 0,46g (alle s/ss); 1762 DPZ (vz).
Behr.519; 542; KM 88; A50; 27; 166; J.4b 4 Stk., s/ss+vz 50,-

2403 32 Schilling 1752 JJJ. DAZU: 16 Sch.1732 JJJ (beide ss), 8 Sch.1729 JJJ (s/ss), 4 Sch.1728 JJJ (Sf.s),
1/192 Taler (16)71 (s). 5 Stk., s bis ss 90,-

2404

2405

LÜNEBURG, STADT

2404 Witten o.J. nach dem Rezess von 1379. Löwe l. Rs.Kreuz mit Löwen in den Winkeln.
1,26g. Leschhorn 897; Jesse 305 vz 100,-

MAINZ, ERZBISTUM

2405 Lothar Friedrich Freiherr von Metternich-Burscheid, 1673-1675, Sortengulden zu 60 Kreuzern 1675.
19,30g. Dav.648; Pr.Al.512 Prachtex. mit feiner Tönung, vz-st 300,-

2406 Damian Hartard von der Leyen, 1675-1678, 3 Pfennig 1677 ICD, Erfurt (ss). DAZU: Kreuzer 1795 IA (vz),
Kreuzer 1808 BH (vz). Leitzm.589; Walther 668; AKS 3 3 Stk., ss und vz(2x) 100,-
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2407

2408

2407 Emerich-Joseph von Breitbach-Bürresheim, 1763-1774, Konventionstaler 1770 DF.
28,00g. Dav.2428; Pr.Alex.742; Slg.Walther 619 ss/vz 350,-

MANSFELD

2408 Günther IV. Ernst, Hoyer, Gebhard u.Albrecht, 1486-1526, Groschen 1519, Eisleben. Bekrön. Wappen.
Rs. Bekrön. Wappen, Jahr 19. 2,66g. Tornau 35f ss+ 100,-

2409 2410

2409 Hoyer VI., Gebhard VII., Albrecht VII. u. Philipp II. 1531-1540, Taler 1531, Eisleben.
29,02g. Dav.9479; Tornau 94 ss/vz 250,-

MANSFELD, EIGENTLICHE HINTERORTLINIE

2410 Albrecht VII., Philipp II., Johann Georg I., 1541-1546, Taler 1543, Eisleben. Behelmtes Wappen.
Rs.St.Georg zu Pferd l. 29,32g. Dav.9530 PCGS AU55 750,-

2411
2412

MANSFELD, VORDERORTLINIE EISLEBEN

2411 Johann Georg III., 1647-1710, 1/3 Taler 1671 ABK, Eisleben. 9,62g.
Ex Münzbörse, Arles/FRA, Sep. 2107. Tornau 498; KM 67 schöne Patina, ss-vz 80,-

MANSFELD, VORDERORTLINIE FRIEDEBURG

2412 Peter Ernst, Bruno, Wilhelm und Johann Georg, 1601-1604, Taler 1603 GM. Dav.6947; Tornau 646 s-ss 75,-
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2413 2414

MECKLENBURG

2413 Heinrich V., 1503-1552, Taler (15)40. Grevesmühlen. 28,90g. Dav.9539; Kunzel 32 min. Zainende, ss/vz 750,-

MECKLENBURG-GÜSTROW

2414 Johann Albrecht I., 1547-1576, Taler 1549, Gadebusch. 28,76g. Dav.9547; Kunzel 97 ss 300,-

2415
2416

2415 Taler 1549, Gadebusch. 28,86g. Dav.9547; Kunzel 97 min.Sf., ss/vz 320,-

MEISSEN

2416 Dietrich der Bedrängte, 1197-1221, Brakteat Hälbling o.J.(um 1210). Sitz.Markgraf v.vorn mit Zepter.
Je ca.0,5g. vgl.Berger 1911; Schwink.479 3 Stk., ss 100,-

2417

2418

MINDEN, STADT

2417 Silbermed. 1889 a.d. Besuch von Wilhelm II. in Minden 10.-12.9.1889. Kopf r. Rs.Mindener Wappen.
11,50g; 28mm. Stange 18; Marienb.6920 selten, leichte Berührungen, vz aus PP 250,-

MONTFORT

2418 Hugo XIV. und Johann VII., 1619-1625, Taler 1620. Mit Titel Ferdinand II. 27,89g.
Dav.7077; Ebner 42 Rs.l.dez., kl.Kr., min. Zainende, vz+/f.vz 750,-

2419

2419 Anton der Jüngere, 1693-1733, Kreuzer 1714. Mit Titel Karl VI. Endung auf SA. Wertangabe K.
DAZU: Kreuzer 1734, Tettnang. B.-E.201; KM 110 2 Stk., ss 60,-
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MÜNCHEN, STADT

2420 Silbermed. 1890-1891 v.Boersch a.d. Fertigstellung der Luitpoldbrücke in München.
34,36g; 41mm. Witt.3063; Hauser 598 kl.Kr., vz aus PP 50,-

2421

2422

2421 Br.-Med. 1847 a.d. 50-jährige Jubiläum des Gerichtsdirketors Christian Johann Michael Seyfert im Richteramt.
7 Zeilen Schrift. Rs.13 Zeilen Schrift im Eichenkranz. 41mm; 26,8g. selten, vz-st 50,-

MÜNSTER, BISTUM

2422 Anonym, 12. Jahrh., Denar o.J. Stilisiertes Gebäude. Rs.Kreuz, i.d.Winkeln je ein Kugelkreuz. 1,32g. Dbg.1623
ss 150,-

2423

2424

2423 Franz Arnold von Wolff-Metternich, 1707-1718, 1/12 Taler 1714 WR. Bischofswappen.
Rs.Wert und Jahreszahl. 3,03g. Schulze 191b schöne Patina, f.vz 100,-

NASSAU

2424 Friedrich August, 1803-1816, Silbermed. 1812 v. Lindenschmidt a.d. Aufhebung der Leibeigenschaft unter
Friedr. Aug. und Friedr. Wilhelm. Nassovia l. stehend vor Altar. Rs.10 Zeilen Schrift. 50,29g; 47mm. Isenb.60b

schöne Tönung, ss+ 220,-

2425

NEUSS, STADT

2425 St. Quirinus-Taler 1557. 28,85g. Dav.9593; Noss 34a vz 500,-
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2426

NÜRNBERG, STADT

2426 Doppeldukat 1700. Lamm mit Fahne auf Globus. 6,96g. Frbg.1882; Kell.51 GOLD, Prachtex., min.Kr. vz-st 2800,-

Die Umschrift dieses Lammdukaten aus dem Jahr 1700 lautet auf dem Avers „SECVLVM NOVVM CELEBRAT
RESP NORIBERGENSIS“, übers. „Die Stadt Nürnberg feiert das neue Jahrhundert“. Das Revers ziert das über den
Krieg siegreiche Lamm Gottes mit einer Fahne und deren Aufschrift „PAX“. Die Umschrift des Reverses
„TEMPORA NOSTRA PATER DONATA PACE CORONA“ bedeutet „Kröne o Vater, durch die Gewährung des
Friedens unsere Zeit“. Die größeren Buchstaben in dieser Umschrift ergeben ein Chronogramm, das heißt, die
Jahreszahl MDCC = 1700 ist hier versteckt angegeben. Mit der Einnahme der Stadt Nürnberg durch französische
Truppen zur Zeit der Napoleonischen Kriege und deren Einquartierung in den Jahren 1796 und 1800 mussten die
Einwohner großen Geldforderungen nachgeben. Die meisten sich noch in der Stadt befindlichen Goldstücke wurden
bei Hausdurchsuchungen beschlagnahmt und in französisches Geld umgeprägt. Wer unter dem Verdacht stand, Geld
versteckt zu haben, wurde mit der Guillotine bestraft. So wurden auch die Lammdukaten zu einer Seltenheit.

2427

2427 Dukat 1700. Lammprägung. 3,5g. Frbg.1885; Kell.71 GOLD, kl.Kr., Rdf., vz-st 780,-

2428

2428 Dukatenklippe 1700 IMF. Lammprägung. 3,51g. Frbg.1886; Kell.74 GOLD, Prachtex., min.Kr., vz-st 1450,-

2429

2430

2429 Dukat 1790 v. Werner. Stadtansicht. Titel u. Porträt Leopold II. 3,47g. Frbg.1913; KM 258; Slg.Erl.798
GOLD, schöne Goldpatina, kl.Kr., min.gewellt, vz 3000,-

2430 1/4 Dukatenklippe 1700 GFN. Lammprägung. 0.87g. Kell.95 GOLD, min.Kr., vz+ 350,-

2431 2432

2431 1/4 Dukatenklippe 1700 GFN. Lammprägung. 088g. Kell.95 GOLD, min.Kr., vz+ 350,-

2432 1/4 Dukat 1700 GFN. Lammprägung. 0,85g. Kell.93 GOLD, Prüfspuren a.Rd., kl.Hsp., vz+ 200,-
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2433 2434

2433 1/4 Dukat 1700 GFN (klein). Lammprägung. 0,87g. Kell.94 GOLD, kl.Kr., vz 300,-

2434 1/4 Dukat 1700 GFN (klein). Lammprägung. 0,87g. Kell.94 GOLD, Probierspuren a.Rd., vz 300,-

2435 2436

2435 1/4 Dukatenklippe 1700. Lammprägung ohne Mmz. 0,91g. Kell.96 GOLD, Prachtex., vz-st 380,-

2436 1/4 Dukat 1700 GFN. Lammprägung. 0,88g. Kell.93 GOLD, Prachtex., f.st 340,-

2437 2438

2437 1/8 Dukat o.J.(1700). Lammprägung. 0,44g. Kell.98 GOLD, kl.Probierspur a.Rd, vz+ 180,-

2438 1/8 Dukat 1789 als Goldabschlag vom Pfennig (Typ Kell.335).
0,45g. Als Goldabschlag dieser Jgg. nicht gelistet. Kell.vgl.335 GOLD, Prachtex., sehr selten, st 400,-

2439 2440

2439 1/32 Dukat o.J.(1700). Lammprägung. 0,1g. Kell.103 GOLD, vz-st 150,-

2440 1/32 Dukat o.J.(1700). Lammprägung. 0,1g. Kell.103 GOLD, vz-st 150,-

2441

2441 1/32 Dukat o.J.(1700). Lammprägung. Je 0,1g. Kell.103 GOLD, 7 Stk., vz-st 700,-

2442 2443

2442 Reichstaler 1625. Mit Titel Ferdinand II. 29,06g. Dav.5636; Kelln.230 Vs.kl.Kr., min.Sf., f.vz 250,-

2443 Reichstaler 1627. Mmz. Kreuz. Mit Titel Ferdinand II. 29,13g. Dav.5636; Kelln.230b Prachtex., f.st 750,-

2444

2444 Reichstaler o.J.(1688) DSD (Daniel Sigmund Docker). Sog.`Rathaustaler`.
Dav.5664; Kelln.261 Prachtex., sehr selten, Kr.auf Rd., vz-st, EA 3600,-
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2445 2446

2445 Reichstaler 1706 GFN. Titel Joseph I. Dav.2474; Kell.267 Prachtex., sehr selten, kl.Kr., Rd. bearb., vz-st, EA 4500,-

2446 Taler 1711 GFN. Mit Titel Karl VI. Dav.2475; Kell.268 Prachtex., kl.Kr., Rd. bearb., vz-st 860,-

2447 2448

2447 Konventionstaler 1736 PGN. Mit Titel Karl VI. Unter Büste eingepunztes R SCHLOEGL. Dav.2481; Kell.271
Hitzespuren(?), ss 70,-

2448 Reichstaler 1754. Mit Titel Franz I. Stadtansicht. 27,75g. Dav.2484; Kellner 337 ss 200,-

2449 2450

2449 Konventionstaler 1754 CGL. Mit Titel Franz I. Dav.2484; Kell.337 l.fleckig, ss-vz/f.vz 280,-

2450 Konventionstaler 1757 MF. Dav.2485; Kell.338 s-ss 60,-

2451 2452

2451 Konventionstaler 1758. Dav.2485; Kell.338 gereinigt, ss 80,-

2452 Konventionstaler 1758. Mit Titel Franz I. 27,98g. Dav.2485; Kelln.338 Rs.min.Kr., f.st 1300,-
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2453 2454

2453 Konventionstaler 1759 MF. Dav.2485 kl.Hsp., ss 75,-

2454 Konventionstaler 1765 SS GNR. Mit Titel Franz I. Dav.2490; Kell.341 ss 100,-

2455 2456

2455 Konventionstaler 1765. Mit Titel Joseph II. Dav.2494 ss 100,-

2456 Konventionstaler 1765. Mit Titel Joseph II. Dav.2495 Rs.kl.Sf., vz 160,-

2457 2458

2457 Konventionstaler 1768 SR. Gekröntes Wappen und Titel Joseph II. Dav.2494; KM 350 kl.Kr., ss-vz/vz 160,-

2458 Konventionstaler 1768 SR. Stadtansicht. Dav.2494; Erl.760 Prachtex., kl.Sf., kl.Kr., vz-st 750,-

2459 2460

2459 1/2 Taler 1693 GFN. Titel Leopold I. Kell.286 Prachtex., Rd. bearb., f.st, EA 750,-

2460 1/2 Konventionstaler 1766. Mit Titel Josephs II. Bekrön. Stadtwappen. Rs.Gekrön. doppelköpfiger Adler.
Kelln.354; Erl.775 Prachtex., vz-st 180,-
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2461

2462

2461 1/2 Konventionstaler 1766. Mit Titel Josephs II. Bekrön. Stadtwappen. Rs.Gekrön. doppelköpfiger Adler.
Kelln.354; Erl.775 EA, kl.Kr., vz-st 180,-

2462 6 Kreuzer 1736 PGN mit Titel Karl VI. 2,8g. Erl.696; Kelln.311 dunkle Patina, vz+ 100,-

2463 III Kreuzer 1806. 1,48g. Erl.812; Kelln.372 Prachtex., vz-st 50,-

2464 Kreuzer 1799; 1786, 1678(3); 1647; 1705; 1758(2); 1732(3); 1726; 1702; 1783; 1765+4 weitere Kleinnominale;
dazu 7x2 und 3 Kreuzer 1622-1779. Interessantes Los mit vielen super Erhaltungen. 22,24g Silber.

Ca.27 Stk., ss bis vz-st 100,-

2465 2466

2465 Taufdukat o.J.(1700). Taufe Christi im Jordan. Rs.Lamm Gottes über Erdkugel. GPH 1068; Erl.2442
GOLD, NGC Tooled, AU DETAILS 340,-

2466 Goldmed. o.J.(1717) a. 200 Jahre Reformation in Nürnberg. Brustb.Luthers r. Rs.Palme in Flusslandschaft.
3,54g; 20mm. Broz.912; Schnell 163; Slg.Erl.2332 GOLD, Öse, Tragespuren, ss 160,-

2467
2468

2467 Goldmed. 1717 a.d. 200-Jahrfeier der Reformation. Hand hält Schirm über Kerzenleuchter. Rs.4 Zeilen Schrift.
3,47g; 21mm. Kell.77; Slg.Erl.677 GOLD, selten, kl.Kr., Sf.auf Vs., vz-st 1000,-

2468 Goldmed. 1730 von Dockler a.d. Konfessionsjubiläum. Brb. Luthers u. Melanchthons r.
Rs.Rauchaltar zw. Strahlen. 3,45g; 21mm. Slg.Erl.2203 GOLD, Kr., sonst ss-vz 200,-

2469 Silbermed. o.J. v. M (Müller) a.d. 200.Jahrestag der Reformation. Brb. Luthers. Rs.Palmbaum in Landschaft.
14,91g; 32mm und 2,76g; 20mm. Forst.807; Erlanger 2718 2 Stk., Kr., vz 75,-

2470

2471

2470 Silbermed. 1724 a.d. Geburt von Maria Helena Holzschuher am 28.Febr. 2,35g. Bernh.437 kl.Kr., vz aus PP 55,-

2471 Silbermed. 1739 v. P.P.Werner a.d. 100. Todestag von Johann Eiser. Brb. im Harnisch.
Rs.Zwei Männer an Springbrunnen. 29,77g; 44mm. Imh.734.11 selten, kl.Kr., vz+ 360,-

2472 Silbermed. 1826 a.d. 300-Jahrfeier des Gymnasiums. DAZU: Zahlreiche weitere deutsche/europäische Med.aus
Silber und unedlen Metallen, meist 19./frühes 20.Jhd., mehrere Schützenmedaillen, einige Münzen. Ansehen.
Ges.über 1.200g. Ca.55 Stk., ss bis PP 200,-
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2473

2474

2473 Kupfer-Rechenpfennig o.J. Johann Sander Münzmeister um 1610. Vs.Eulenwappen. Rs.7 Zeilen Schrift.
28mm, 2,61g. ss 100,-

OLDENBURG

2474 Konrad II., 1368-1401, Swaren o.J. Kopf des Hl. Lambert v.vorn. Rs.Hl. Lambert segnent mit Oldenburger
Balkenschild. 1,05g. Grote 9; Kalv./Trip.57a ss 50,-

2475

2476

2475 Anton Günther, 1603-1667, 24 Grote = 1/3 Taler 1659. Jever. 3. Münzperiode.
Mzm Jürgen Hartmann (1658-1662). 11,88g. Kalv.-Tr.188e; Bending 27 var. Hsp., poröser S., l.just., f.ss/ss+ 250,-

OSTFRIESLAND

2476 Hermann IV., 1047-1050, Denar o.J. Brustbild r. mit Diadem. Rs.Langes Doppelfadenkreuz.
0,71g. Jesse 36; Dannenb.772 Knickspur, vz 75,-

2477

2478

ÖTTINGEN
2477 Albrecht Ernst I., 1660-1683, Gulden =60 Kreuzer 1675. Sog. Hundsgulden. Dav.737 Sf., gereinigt, ss 240,-

PFALZ, KURLINIE NEUBURG

2478 Karl Philipp, 1716-1742, Carolin 1733, Heidelberg o. Mannheim. 9,74g. Frbg.2029; Haas 17 A; KM 254
GOLD, ss 1600,-

2479

2479 1/2 Carolin 1733. 4,81g. Frbg.2030; KM 251 GOLD, kl.Sr. am Rd, ss-vz 1000,-

2480

PFALZ, OBERPFALZ

2480 Ruprecht I., 1350-1390, 10 Pfennig nach Regensburger Schlag (seit 1366), schwere Regensburger.
Je ca.0,58g. Götz 10 10 Stk., ss 100,-
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2481
2482 2484

2481 Ruprecht II. u. Ruprecht III., 1390-1407, Eins. Pfennig o.J. fränkischer Art (ab 1396), Sulzbach.
Wappen zwischen R-S. 0,37g. Götz 196 ss 50,-

POMMERN

2482 Bogislaus X., 1474-1523, Schilling 1492, Damm. Spiegelverkehrte '2'. Greif l. Rs.Rügener Schild auf Langkreuz.
1,10g. Old.4 d) Anm.1; Schulten 2769 ss 75,-

POMMERN-STETTIN

2483 14.-15. Jahrhundert, Witten o.J. (1413-1428). Greif l. Rs.Kleeblatt im Kreuz. 0,56g. DAZU: Denar o.J. Grei r.
Rs.Gebäude.0,28g. DAZU: WOLLIN, Stadt. Pfennig o.J. Greif l. Rs. Halber Stern und Halbe Lilie.
0,29g. Dannb.351; 248a; 326 3 Stk., s 80,-

PREUSSEN, HERZOGTUM

2484 Albrecht von Brandenburg, 1525-1569, Dreigröscher 1537, Königsberg. 2,35g. Mbg.1170 ss 50,-

2485 Groschen 1531, Königsberg, DAZU: gleicher 1542. Mbg.1133; 1182 2 Stk., ss 60,-

REGENSBURG, HERZOGLICH BAYERISCHE MÜNZSTÄTTE

2486 Heinrich I. von Niederbayern, 1253-1290, Pfennig o.J.(1270-90). Löwe (2x), Fabeltier, Bischof (2x).
DAZU: Otto III. (1290-1312), Johann I. (1354-1409). Alle mit Bischof. Teils mit alten handschriftl. Bestimmunge.

8 Stk., ss 50,-

2487

REGENSBURG, STADT

2487 Breiter Dukat o.J.(1745-1765) v.J.L.Oexlein mit Titel Franz I. 3,45g. Frbg.2538; Beck.451
GOLD, Prachtex. mit feiner Goldpatina, min.Kr., f.st 3000,-

Die Regensburger Stadtansicht erschien erstmals 1633 auf einer Münze. Damals wurden noch der abgebrochene
Brückenbogen und die beschädigte Holzbrücke abgebildet. Nun, zu Zeiten von Franz I., erhält man einen Blick von
der Uferlandschaft der Insel Wörth mit zahlreichen Booten über die Steinerne Brücke hinweg auf Regensburg. Über
dem Dom St. Peter, mittig dargestellt, erscheint ein strahlendes Dreieck mit drei Flammen. Trugen die Regensburger
Dukaten vorher noch die Bezeichnung MONETA REIPVBLICAE oder DVCATVS RATISBONENSIS, werden seit
Franz I. stattdessen auch Sinnsprüche wie TALI SVB CVSTODIA (übers. „Unter solchem Schutz„) oder SIBI
CONSCIA RECTI (übers. „Sich dem Rechten bewusst„) über die Stadtansicht geprägt.

2488 2489

2488 Konventionstaler 1694 MF. Mit Titel Leopold I. Walzenprägung. Unikat in dieser fast unberührten Erhaltung.
Dav.5773; Beckenb.6159 Absolutes Prachtex., min.Haarlinien, f.st-prägefr. 500,-

2489 Konventionstaler 1754 ICB. Mit Titel Franz I. Stadtansicht mit Brücken. Dav.2618; Beckenb.7101 ss-vz/f.vz 250,-
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2490 2491

2490 Konventionstaler 1766 CM. Mit Titel Joseph II. Stadtansicht mit Brücken. Dav.2622; Beckenb.7107 kl.Kr., Sf., vz 300,-

2491 Reichstaler 1791, mit Titel Leopold II. Dav.2631; Beckenb.7117 Prachtex., feine Kr., vz+ 480,-

2492

2494 2495

2492 Konventionshalbtaler 1775 GCB. Mit Titel Joseph II. Stadtansicht. Beckenb.7204; KM 427 kl.Kr., ,vz/vz+ 250,-

2493 Br.-Med. 1883 a.d. 25.Wanderversammlung bayrischer Landwirte. Landwirtschaftliche Produkte und Werkzeuge.
Rs.10 Zeilen Schrift. 34mm; 18,8g. f.st 50,-

ROSTOCK, STADT

2494 Schilling o.J. (1511-1526), sundisch. 1,29g. Kunzel 8 Var. ss 60,-

ROTTWEIL, KÖNIGLICHE MÜNZSTÄTTE

2495 Anonym, 1180-1330, Pfennig o.J. (1240/50). Adler, Kopf r. 0,30g. Lesch.5537f ss+ 150,-

2496 2497 2498

2496 Pfennig o.J. (1240/50). Adler, Kopf r. 0,34g. Lesch.5537f ss+ 150,-

2497 Pfennig o.J. (1240/50). Adler, Kopf r. 0,36g. Lesch.5537f f.vz 150,-

2498 Pfennig o.J. (1240/50). Adler, Kopf r. 0,33g. Lesch.5537f f.vz 150,-

2499 2500

SACHSEN

2499 Johann Friedrich und Georg, 1534-1539, Taler 1536. Annaberg. 28,99g.
Ex MPO, Nov. 2019, Nr. 6371. Dav.9721; Schnee 73 ss/ss+ 500,-

2500 Johann Friedrich und Heinrich, 1539-1541, Taler 1540, Freiberg. Mzz.Doppellilie.
28,99g. Dav.9728; Schnee 94 Stf., ss+ 200,-
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2501 2502

2501 Taler 1540, Freiberg. Mzz.Doppellilie. 29,11g. Dav.9728; Schnee 94 ss+ 200,-

2502 Moritz, 1541-1553, Taler 1547, Freiberg. 28,91g. Dav.9786; Schnee 683 ss+ 400,-

2503

2504

2503 Taler 1551, Annaberg. 28,90g. Dav.9787; Schnee 690 ss/vz 1000,-

2504 August, 1553-1586, Reichstaler 1563 HB, Dresden. Fassung mit Öse. 31,7g. Dav.9795; Schnee 713 Fassung, ss 200,-

2505 2506

2505 Reichstaler 1564 HB, Dresden. 28,94g. Ex Peus, 31.10.13, AK410, Nr.2475. Dav.9795; Schnee 713 PCGS AU-50 400,-

2506 Christian II., majorenn, mit seinen Brüdern, 1601-1611, Reichstaler 1602 HB, Dresden.
29,11g. Ex Münzzentrum, AK198, Los 2337, 19.4.23. Dav.7561; Schnee 758 ss/ss+ 250,-

2507 2508

2507 Johann Georg und August, 1611-1615, Reichstaler 1614, Dresden. 29,14g. Dav.7573; Schnee 786
min.Sr.,poliert,  vz 300,-

2508 Reichstaler 1615, Dresden. 29,11g. Ex MPO, 05.2021, Nr.5696. Dav.7573; Mers.840; Schnee 786 ss+ 500,-
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2509

2509 Johann Georg I., 1615-1656, Doppelter Reichstaler 1619. Auf das Vicariat. Kurfürst im Ornat reitet r.,
darunter Wappen. Rs.12 Zeilen Schrift. 57,75g. Dav.7596; Schnee 837 l.prägeschw., ss 2450,-

2510

2510 Reichstaler 1656, Dresden! 29,17g. Heidrun Höhn, 22.05.20. Dav.7612; Schnee 892 selten, ss+ 300,-

2511

2511 Johann Georg II., 1656-1680, Dicktaler 1657, Dresden. 28,99g.
Ex Salton, erworben 24.06.23. Dav.7630; Mers.1152; Schnee-vgl.901 ss+ 350,-

2512

2512 Reichstaler 1660 CR, Dresden. Dav.7617; Schnee 909 Sf., vz 300,-
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2513

2513* Taler 1678 nach zinnaischem Fuß, Dresden. Auf das St.Georgs-Ordensfest und die Verleihung des
Hosenbandordens. 23,05g. Dav.7633; Schnee 943 ss 340,-

2514

2514 Taler 1678 nach zinnaischem Fuß, Dresden. Auf das St.Georgs-Ordensfest und die Verleihung des
Hosenbandordens. 23,05g. Dav.7633; Schnee 943 Hsp., l.bearb.,kl.Sr., vz 500,-

2515

2515 Reichstaler 1662 CR, Dresden. Sog.`Erbländischer Taler`. 29,16g. Dav.7617; Mers. -; Schnee 909 ss+ 400,-

2516

2516 Friedrich August I. der Starke, 1694-1733, Gulden =2/3 Taler 1698 ILH, Dresden.
17,2g. Dav.819; Mers.1418; Kohl 353; Kop.10908 Vs.l.ber., f.st/st 1650,-
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2517

2517

2517 Gulden =2/3 Taler 1701 ILH, Dresden. 17,18g. Dav.819; Var.; Mers.1430; Kahnt 119; Kohl 354 Rs.l.just., vz-st/st 1450,-

2518

2518 Silbermed. 1697 a.d. Wahl zum König von Polen. Belor. und Drap. Büste r. Rs.Polonia trägt dem Fürsten die
Krone an. 43mm, 22,86g. Mers.2412; Slg.Engelh.1377 kl.Kr., ss-vz 800,-

2519

2519 Silbermed. 1726 v.Höckner a.d. Errichtung der Frauenkirche in Dresden. Ansicht des Kirchengebäudes.
Rs.17 Zeilen Schrift. 58,45g; 55mm. Mers.2412; Slg.Engelh.1377 Prachtex. mit feiner Tönung, vz-st 2300,-
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2520
2522

2520 Friedrich August II., 1733-1763, Ausbeutetaler 1755 FWoF, Dresden. 29,27g. Dav.2671; Schnee 1038 ss+ 1200,-

2521 Zinnmed. 1750 von Müller a.d. Errichtung des Grabmals von Moritz von Sachsen in Straßburg. Brustb. l.
Rs.Grabmal. 38,42g; 55mm. Mers.4549 Var. vz 50,-

2522 Friedrich Christian, 1763, Konventionstaler 1763 FWoF, Dresden. 27,84g. Ex MPO, Nov.2018, Nr.:6005.
Dav.2677; Mers.1888; Schnee 1053 schöne Patina, ss/vz 250,-

2523 2524

2523 Friedrich August III., 1763-1806, Ausbeutetaler 1783 IEC, Dresden.
27,91g. Ex HBA 77, Mai 2021, Nr. 127. Dav.2696; Schnee 1080 selten, ss+ 200,-

2524 Konventionstaler 1789 IEC, Dresden. 28g. Dav.2695; Mers.1955; Schnee 1086 vz/st 360,-

2525 Konventionstaler 1796 IEC; 2/3 Taler 1776 EDC; Bayern, 1/2 Taler 1778; Max. Jos., LOHN DES FLEISSES
o.J.; Brandenb.-Ansbach, Alexander, 1/4 Konventionstaler 1765; Franz I., 30 Kreuzer 1753; Brandenb.-Ansbach,
20 Kreuzer 1786 EB Bayreuth; Würzburg, Franz Lud., 20 Kreuzer (LX EINE FEINE MARK) 1795 MM;
Nürnberg, 15 Kreuzer 1622(2); Württemberg, Eberh. Lud., 4 Kreuzer 1700. Interessantes Los mit schönen
Erhaltungen, bitte ansehen. Ca.105g Silber. AKS- 11 Stk., ss bis vz 200,-

2526 entfällt

2527

2528

2527 Silbermed. 1786 im Gewicht eine Doppeltalers von Stieler als Ausbeute der Grube Beschert Glück.
Geharn. Brustb. r. Rs.Ansicht des Huthauses der Fundgrube, im Abschnitt 4 Zeilen Schrift.
46mm; 46,61g. Mers.2518; Buck 169 Anm. kl.Kr., kl.Rdf., vz-st 4800,-

SACHSEN-ALT-GOTHA

2528 Johann Kasimir und Johann Ernst, 1566-1633, Reichstaler 1589, Saalfeld. Dav.9758 Hsp., f.ss 85,-
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2529 2530

SACHSEN-ALT-WEIMAR

2529 Friedrich Wilhelm und Johann, 1573-1603, Reichstaler 1583, Saalfeld.
28,27. Ex Tietjen, A:119, Dez. 2016, Nr.: 1813. Dav.9770; Schnee 238 schöne Patina, ss+ 400,-

2530 Johann Ernst und seine sieben Brüder, 1605-1619, Achtbrüdertaler 1615. Schnee 346; Dav.7527
Hsp., i.F.bearb., ss 85,-

2531 2532

SACHSEN-ALTENBURG

2531 Johann Philipp und seine drei Brüder, 1603-1625, Reichstaler 1616 WA, Saalfeld.
29,19g. Ex HBA 77, Mai.2021, Nr. 151. Dav.7365; Schnee 270 schöne Tönung, vz+ 750,-

2532 Breiter 1/2 Reichstaler 1623 WA, Saalfeld. Mers.4170 NGC XF-40 250,-

2533

SACHSEN-GOTHA-ALTENBURG

2533 Ernst der Fromme, 1640-1675, Reichstaler 1672, Gotha. Seligkeitstaler. 11 Zeilen Schrift. Rs.10 Zeilen Schrift.
28,07g. Dav.A7454; Steg.26; Schnee 439 min. Zainende, f.vz 1750,-
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2534

2534 Friedrich II., 1691-1732, Silbermed.1696 von C.Wermuth auf seine Vermählung mit Magdalena Augusta v.
Anhalt-Zerbst. Beider Brb. einander gegenüber. Rs.Beider Stammbäume nebeneinander. Randschrift:
FELICISSIME CONSVMMATVM SEPTIMIO IDVS IVNII ANNO M.DC.IVC.
71,38g; 52mm. Mers.3141 sehr selten, ss-vz 3000,-

2535 2536

SACHSEN-MITTEL-WEIMAR

2535 Johann Ernst und seine sieben Brüder, 1605-1619, Reichstaler 1617, Saalfeld. 26,71g.
Dav.7529; Schnee 349 kl.Kr., min.Hsp., f.ss 150,-

SAYN-WITTGENSTEIN-HOHENSTEIN

2536 Gustav, 1657-1701, 2/3 Taler 1678. Dav.916; M.J.340ff NGC Cleaned, XF DETAILS 200,-

2537 2538

SCHLESIEN-BRESLAU

2537 Sigismund von Luxemburg, 1419-1437, Heller o.J. Kopf des St.Johannes. Rs.Löwe. 0,22g. Saurma 67 ss-vz 50,-

SCHLESIEN-FREISTADT

2538 Stadt, Heller o.J.(15.Jh.). Buchstabe M. Rs.Zinnenturm. 0,20g. Saurma 86; Friedensb.637 ss 50,-

2539 2540

SCHLESIEN-GLOGAU

2539 Stadt, Heller o.J.(15.Jh.). Madonna mit Kind. Adler. 0,24g. Friedensb.648 vz 50,-

SCHLESIEN-LIEGNITZ

2540 Stadt, Heller o.J.(15.Jh). St.Petrus. Rs.Adler. 0,3g. Friedensb.588 vz 50,-

SCHLESIEN-LIEGNITZ-BRIEG

2541 Christian von Wohlau, 1639-1672, 3 Kreuzer 1668 CB, Brieg. 1,60g; DAZU: POLEN-LITAUEN,
Stefan Bathory (1576-1586).Schilling 1583 (2). Wilna, Je ca. 0,94g. FuS.1931; Gum. 746 3 Stk., ss 55,-
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2542 2543
2544 2545 2547

SCHLESIEN-LÖWENBERG
2542 Stadt, Heller o.J. (15.Jh.). Adler. Rs.Löwe l. 0,28g. Kopicki 8671 ss+ 70,-

SCHLESIEN-NEISSE
2543 Stadt, Heller o.J. Schild mit 3 Lilien, oben u.seitl. Buchstaben. Rs.Adlerschild, Buchstaben.

0,24g. Saurma 303 ss 50,-

SCHLESIEN-OPPELN
2544 Bolko V., 1430-1460, Hohlheller o.J. (um 1450). 1/2 Kreuz und 1/2 Adler. 0,19g. Friedensb.797; Leschh.4269 ss 50,-

2545 Hohlheller o.J. (um 1450). Adler. 0,19g. Friedensb.798; Leschh.4270 ss 50,-

SCHLESIEN-TESCHEN
2546 Stadt, Br.-Med. 1915 a.d. Feldmarschall Erzherzog Friedrich von Teschen. Brustb. r. Rs.Schloss von Teschen.

55mm; 66,46g. Wurzb.2887 O.-Box, vz 50,-

SCHLESIEN-TROPPAU
2547 Stadt, Hohlheller (15.Jh.). Großes T. 0,23g. Saurma/Jelt.; Taf.VII,365 ss 50,-

2548

2550 Zeit der Erhebung, 1848-1851, Serie von 5 kupfernen Whistmarken datiert 5. April 1849 a.d. Gefecht bei
Eckernförde und die Versenkung des Linienschiffes Christian VIII., des Hauptkanonenbootes der Dänen.
Je 9g; 24mm. 3x Dickabschlag+Medaille. 13,52g; 21mm. Im Weichholzkasten mit marmoriertem Papier und
Scheibe aus Marienglas (gesprungen) mit Papiereinlage. 124x88x38mm. Lange 191a; 193a-d; Bergsoe 224-228
Im Kasten, 5 Stk. ss/vz 350,-

SCHLESWIG-HOLSTEIN
2548 Christian VII. von Dänemark, 1766-1808, Speciestaler 1795 MF, Altona. 28,61g.

DAZU: 1/3 Speciestaler 1789 MF. 9,44g. Dav.1311; J.10a 2 Stk., s/ss 100,-

2549 1/12 Speciestaler =5 Schilling 1787 MF, Altona. KM C5; J.6a s 30,-

2550
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2551

2552

2551 Br.-Med. 1849 v. Löwenstein a.d. Gefecht bei Eckernförde. Stadt Eckernförde mit Kirche, davor Hafen.
Rechts Fregatte Gefion mit Wimpel am Hauptmast, links ragt das Heck des zerstörten Schiffes Christian VIII.
hervor. Rs.10 Zeilen Schrift. 15,11g; 32mm. Lange 187; Bergsoe 217 vz 60,-

SCHLESWIG-HOLSTEIN-GOTTORP

2552 Karl Friedrich, 1702-1739, 1/4 Dukat 1708, Tönning. 0,87g. Frbg.3094; Lange 449 GOLD, ss-vz 260,-

2553

2554

2553 1/4 Dukat 1711, Tönning. 0,85g. Frbg.3087; Lange 452; Schön 27 GOLD, vz 260,-

SCHLESWIG-HOLSTEIN-SCHAUENBURG

2554 Ernst III., 1601-1622, 1/24 Taler 1619. Mit Titel Matth.(2) und Ferd.(1). 1/24 Taler 1620. Mit Titel Ferd.(2).
Varianten. Je ca.1,1g. Lange 879 5 Stk., ss bis vz 100,-

2555
2556

SCHLEUSINGEN, GRÄFLICHE HENNEBERGISCHE MÜNZSTÄTTE

2555 Berthold VII., 1284-1340, Br.-Med. o.J. von K.F.Voigt bei Loos a.d. Belehnung des Sohnes von Ludwig IV.
(1313-1347) mit der Mark Brandenburg. Brustb. halbr. Rs.Belehnungsszene. Mit Randschrift.
80,05g; 50mm. Mbg.4208 vz 100,-

SCHWÄBISCH-GMÜND, STADT

2556 Bronzegussplakette 1920 a.d. 50-jährige Bestehen der Schmuckfabrik Gustav Hauber, Widmung der
Mitarbeiter und Freunde. Bärtiger Kopf mit Brille v.vorn. Rs.Goldschmied sitzt am Arbeitstisch mit Geräten.
66x48mm, 69g. vz 60,-

2557
2558

SCHWÄBISCH-HALL, STADT

2557 Händlein-Heller o.J.(14.Jh.). Hand. Rs.Gabelkreuz, i.d. Enden Punkte. 0,7g. Bonh.1734; Saurma 1364 vz 150,-

SCHWARZBURG-SONDERSHAUSEN

2558 Günther XLII., 1586-1643, Kipper 1/24 Taler 1619, 1620, Gehren. Je ca.0,88g. vgl.; Fischer 193
2 Stk., kl.Rdf., ss bis ss+ 100,-
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2559 2560

2559 Christian Wilhelm, 1666-1721, Gulden =2/3 Taler 1676, Sondershausen. Dav.950; Fischer 302 min.Hsp., f.ss 60,-

SOLMS-LAUBACH

2560 Christian August II., 1738-1784, Konventionstaler 1770, Wertheim. Brb. Ottos, des Stammvaters der Linie
Laubach. Rs.Pyramide mit Lorbeerkranz. 28,00g. Dav.2785; Jos.456 kl.Sf., kl.Rdf., f.vz 1200,-

2561

2562

STADE, GRÄFLICHE MÜNZSTÄTTE

2561 Udo II., 1057-1082, Denar. Bärtiger Kopf. Rs.Gebäude mit Kreuz. 0,59g. Jesse 28; Dan. 1311 ss 100,-

STETTIN, STADT

2562 Silb. Preismed. 1865 v.Loos a.d. Pommersche Ökonomische Gesellschaft-Allgemeine Ausstellung in Stettin 1865.
27,66g; 42,5mm. Wurzb.-; Sommer- feine Kr., vz aus PP 150,-

STOLBERG-ORTENBERG

2563 Christoph II. und Heinrich Volrad, 1618-1638, Groschen =3 Kreuzer o.J., Ortenberg. Mit Titel Ferdinand II.
Verschiedene Varianten, je ca.1g. Saurma 2386; . 5 Stk., ss 100,-

2564

STOLBERG-STOLBERG

2564 Wolfgang Georg, 1615-1631, Reichstaler 1624, Stolberg. 28,89g. Dav.7778; Frieder.901 ss 780,-
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2565

2566

2565 Reichstaler 1625, Stolberg. Dav.7778; Fried.972 Prachtex. mit feiner Tönung, vz-st 2300,-

2566 1/4 Reichstaler 1625 CZ, Stolberg. 6,22g. Fried.994 schöne Patina, ss+ 400,-

2567

2570 2571

2567 Christoph Friedrich und Jost Christian, 1704-1738, XXIV Mariengroschen 1715 IIG, Stolberg. Feinsilber.
13,05g. Ex HBA, Mai 2019, Nr.:136. Dav.1000; Frieder.1647 schöne Patina, f.vz 300,-

STRASSBURG, STADT

2568 Plappart o.J.(1529-1601). MONATA ARGENTINIENSIS Blätterkreuz im Vierpass. Rs.GLORIA IN EXCELSIS
DEO. 2,03g. DAZU: 1/2 Batzen o.J. ARGENTORATVM um Langkreuz. Rs.wie vorher. 1,31g; 1/2 Ass o.J.
SEMISSIS ARGENTINENSIS. Rs.SEMISSIS ARGENTINENSIS. 2,05g. de Mey 74; Saurma 965; 973; 972

3 Stk., ss 75,-

2569 Eins. Pfennig o.J.(15.Jahrh.). Bonh.1750; Berger 2992 3 Stk., (1x Ausbr.) ss 75,-

THANN, STADT

2570 Vierer o.J. (nach 1498). 1,14g. Saurma 1917 ss 50,-

TÜBINGEN-PFALZGRÄFLICHE MÜNZSTÄTTE

2571 Hugo I., 1162-1182, Pfennig o.J. 3 Türme über Raute mit Ringel. Rs.Kreuz. 0,65g.
Ex MPO. Bonh.1736; de Wit 2489 ss-vz 60,-

2572 2573

WISMAR, STADT

2572 1/48 Taler (16)27. 0,91g. Kunzel 263 A/a ss+ 75,-

2573 Dreiling o.J.(ab 1392) nach dem Rezess von 1392. 0,95g. Kunzel 7 Var. ss 50,-
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2574

2576

WÜRTTEMBERG

2574 Karl Eugen, 1744-1793, Konventionstaler 1784, Stuttgart. KM 442; Kl.+R.377; Dav.2871
Prachtex. mit l. Tönung, f.st 1850,-

WÜRZBURG, BISTUM

2575 1/84 Taler 1623 (2x), 1658, 3 Heller 1688, 1/2 Batzen 1625, 1656, 1670, 1688, 1747 (2x), 1/4 Kreuzer 1752,
Kreuzer 1733, 1753, Schilling 1747, 3 Kreuzer 1779, 1808, 20 Kreuzer 1763, 3 Heller 1694. 17 Stk., ss bis vz 100,-

2576 Johann Gottfried von Aschhausen, 1617-1622, Heller 1622, Würzburg. 0,47g. Helm.184 vz 200,-

2577

2579

2577 Johann Gottfrid II. von Guttenberg, 1684-1698, Taler 1693 IMW. St. Kilian. 29,81. Helm.450; Dav.5993
kl.Sf.a.Rd., alter Henkel, ss 500,-

2578 Karl Philipp von Greiffenklau, 1749-1754, Schilling 1751, Würzburg. St.Kilian, 4feld. Wappen. Helm.689ff; .
2 Stk., vz(l.korr.), vz-st 55,-

2579 Franz Ludwig von Erthal, 1779-1795, Prämien-Doppeltaler 1786 M-P. Dav.2906; Helm.880 Vs.kl.Sf., f.vz 1150,-

2580

2581

2580 Prämien-Doppeltaler 1786 M-P. Dav.2906; Helm.880 Sf. am Rd, f.vz 1200,-

2581 Georg Karl von Fechenbach, 1795-1802, Körtling =1/84 Taler 1795, Würzburg. Schön 198 Prachtex., min.Sf., st 50,-
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2582 Deutsche Staaten des 19. Jh., Lot 20 Deutsche Kleinmünzen 19. Jh., darin u.a. BRAUNSCHWEIG-
LÜNEBURG(1), 1/3 Taler 1805; BADEN (11x), Gedenkkreuzer 1871; HANNOVER (5x), 2 Pfennig 1855;
ANHALT-BERNBURG (1x), 3 Pfennig 1861; LIPPE (2x), 1 Pfennig 1847; MECKLENBURG (2x),
5 Pfennig 1872. 20 Stk., s-ss+ 60,-

2583 Lot 9 Deutsche Münzen 19. Jh., darin u.a. Sachsen (4x), Taler 1860; Württemberg (4x), Taler 1841;
Hessen (1x), Pfennig 1830. 9 Stk., s-f.vz 220,-

2584 2585

ANHALT-BERNBURG

2584 Alexander Carl, 1834-1863, Ausbeutetaler 1834. AKS 15; T.2; Dav.502 vz 110,-

2585 Ausbeutetaler 1852. AKS 16; T.3; Dav.504 ss+ 65,-

2586 2587

2586 Ausbeutetaler 1852. AKS 16; T.3; Dav.504 ss/vz 60,-

2587 Ausbeutetaler 1852. AKS 16; T.3; Dav.504 vz+ 130,-

2588
2589

2588 Ausbeutetaler 1855. AKS 16; T.3; Dav.504 f.st 180,-

ANHALT-DESSAU

2589 Leopold Friedrich, 1817-1871, Doppeltaler 1843 A. AKS 29; T.8; Dav.508 f.st 1900,-

2590 2591

2590 Vereinstaler 1866 A. AKS 30; T.10; Dav.509 vz/st 160,-

2591 Vereinstaler 1863 A. Vereinigtes Herzogtum. AKS 35; T.11; Dav.510 vz/st 160,-
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2592 2593

2592 Vereinstaler 1863 A. Vereinigtes Herzogtum. AKS 35; T.11; Dav.510 Prachtex., PP 350,-

2593 Vereinstaler 1863 A. Vereinigtes Herzogtum. AKS 35; T.11; Dav.510 Erstabschlag 310,-

2594 2595

BADEN

2594 Carl, 1811-1818, Kronentaler 1815 D. AKS 25; T.15; Dav.515 ss/vz 280,-

2595 Kronentaler 1816 D. AKS 25; T.15; Dav.515 vz 400,-

2596 2597

2596 Ludwig, 1818-1830, Taler 1829. AKS 53; T.18; Dav.518 vz 230,-

2597 Taler 1830. AKS 53; T.18; Dav.518 vz/seltenes Jahr 250,-

2598 2599

2598 Doppelgulden 1822. AKS 54; T.17; Dav.517 ss/vz 230,-

2599 Leopold, 1830-1852, Kronentaler 1831. AKS 77; T.19; Dav.519 ss/vz 160,-
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2600 2601

2600 Kronentaler 1831. AKS 77; T.19; Dav.519 vz 210,-

2601 Kronentaler 1833. AKS 77; T.19; Dav.519 poliert, kl.Kr., ss-vz 100,-

2602 2603

2602 Kronentaler 1833. AKS 77; T.19; Dav.519 vz 200,-

2603 Kronentaler 1834. Seltener Jahrgang. AKS 77; T.19; Dav.519 vz 300,-

2604 2605

2604* Kronentaler 1835. AKS 77; T.19; Dav.519 vz 210,-

2605 Kronentaler 1832. Auf den Münzbesuch. AKS 83; T.20; Dav.520 poröse Oberfl., Hitzeeinwirkung(?), ss 100,-

2606 2607

2606 Ausbeutekronentaler 1834. AKS 84; T.21; Dav.521 f.st 1100,-

2607 Ausbeutekronentaler 1836. AKS 85; T.22; Dav.522 Vs.Sf., ss 180,-
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2608 2609

2608 Kronentaler 1836. Zu Ihrer Völker Heil. AKS 87; T.23; Dav.523 Vs.poliert, Rs.vz, EA 200,-

2609 Kronentaler 1836. Zu ihrer Völker Heil. AKS 87; T.23; Dav.523 vz 190,-

2610 2611

2610 Kronentaler 1836. AKS 87; T.23; Dav.523 f.st 400,-

2611 Doppeltaler 1852. AKS 89; T.26; Dav.526 ss/vz 210,-

2612
2613

2612 Doppeltaler 1852. AKS 89; T.26; Dav.526 vz+ 400,-

2613* Doppelgulden 1846. AKS 91; T.27; Dav.527 f.vz 180,-

2614 2615

2614 Doppelgulden 1846. AKS 91; T.27; Dav.527 f.st 350,-

2615 Doppelgulden 1850. AKS 91; T.27; Dav.527 vz/st 240,-
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2616
2617

2616 Doppelgulden 1852. AKS 91; T.27; Dav.527 vz+ 180,-

2617 Gulden 1843. AKS 94; J.56 ss-vz/vz 65,-

2618

2619

2618 Ausbeute-Gulden 1852. AKS 96; J.66 kl.Kr., vz/vz+ 180,-

2619 Doppeltaler 1844. AKS 110; T.25; Dav.525 f.st 650,-

2620
2621

2620 Friedrich I. Prinzregent, 1852-1856, Doppeltaler 1854. AKS 114; T.28; Dav.528 ss+ 450,-

2621 Doppelgulden 1856. AKS 116; T.29; Dav.529 vz+ 900,-

2622
2623

2622 Friedrich I., 1856-1907, Vereinstaler 1858. AKS 123; T.30 st 480,-

2623 Vereinstaler 1859. AKS 123; T.30; Dav.530 PCGS MS-63 500,-

2624

2624 Vereinstaler 1861. AKS 123; T.30; Dav.530 vz+ 180,-
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2625 2626

2625 Vereinstaler 1865. AKS 123; T.30; Dav.530 f.vz 160,-

2626 Gedenkgulden 1863. Badisches Landesschießen Mannheim. AKS 136; J.78 vz 140,-

BAYERN

2627 Ludwig II., 1864-1886, Kreuzer von ca.1860 bis 1871. DAZU: Hamburg, 1 Sechsling 1836;
1 Schilling 1823+1855. 30,97g Silber. 37 Stk., ss und besser 55,-

2628 2629

2628 Maximilian IV. Joseph, 1799-1806, Konventionstaler 1800. AKS 4; T.32; Dav.540 ss/vz 240,-

2629 Konventionstaler 1800. AKS 4; T.32; Dav.540 vz+ 550,-

2630 2631

2630 Maximilian I. Joseph, 1806-1825, Dukat 1816. 3,48g. AKS 38; J.112; Frbg.265
GOLD, Rdf., Vs.Kr.i.r.Feld, ss-vz 800,-

2631 Dukat 1825. 3,48g. AKS 43; J.117; Frbg.265 GOLD, Vs.Kr., Rdf., vz/vz+ 1250,-

2632 2633

2632* Kronentaler 1809. AKS 44; T.44; Dav.552 f.st 420,-

2633 Konventionstaler 1811. AKS 44; T.44; Dav.552 seltenes Jahr, vz/st 400,-
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2634 2635

2634 Kronentaler 1813. AKS 44; T.44; Dav.552 vz 220,-

2635 Kronentaler 1815. AKS 44; T.44; Dav.552 f.vz 170,-

2636 2637

2636 Kronentaler 1816. AKS 44; T.44; Dav.552 vz 180,-

2637* Kronentaler 1816. AKS 44; T.44; Dav.552 f.st 380,-

2638

2638 Kronentaler 1817(Rdf.,s-ss)+1822(ss). AKS 44; T.44; Dav.552 2 Stk., Rdf., s-ss, ss 160,-

2639 2640

2639 Kronentaler 1818. AKS 44; T.44 ss/vz 130,-

2640 Kronentaler 1819. AKS 44; T.44 ss/vz 120,-
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2641 2642

2641 Kronentaler 1821. AKS 44; T.44; Dav.554 vz 230,-

2642 Konventionstaler 1806. AKS 45; T.40; Dav.548 vz/st 1100,-

2643 2644

2643 Konventionstaler 1807. AKS 48; T.43; Dav.551 vz+ 280,-

2644 Konventionstaler 1818 Verfassung. Auf dem Würfel klein eingeritzt 6. März 1848. AKS 59; T.45; Dav.553
l.fleckig, ss-vz/ss 75,-

2645 2646

2645 Konventionstaler 1818. Verfassung. AKS 59; T.45; Dav.553 vz 150,-

2646 Konventionstaler 1818. Verfassung. AKS 59; T.45; Dav.553 vz/st 200,-

2647 2648

2647 Konventionstaler 1824. AKS 59; T.46; Dav.554 f.st 1200,-

2648 Ludwig I., 1825-1848, Doppeltaler 1841. AKS 73; T.73; Dav.584 f.st 780,-
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2649 2650

2649 Doppeltaler 1843. AKS 74; T.74; Dav.589 ss/vz 250,-

2650 Doppeltaler 1843. AKS 74; T.74; Dav.589 kl.Kr., vz/vz-st 220,-

2651 2652

2651 Doppeltaler 1843. AKS 74; T.74; Dav.589 Erstabschlag 750,-

2652 Doppeltaler 1848. AKS 74; T.74; Dav.589 ss/vz 200,-

2653 2654

2653* Kronentaler 1828. AKS 75; T.47; Dav.556 Erstabschlag 620,-

2654 Kronentaler 1834. AKS 75; T.47; Dav.556 vz/st 200,-

2655 2656

2655 Kronentaler 1830. AKS 76; T.48; Dav.565 kl.Kr., vz 180,-

2656 Kronentaler 1832. AKS 76; T.48; Dav.565 Oberfl. etwas rauh, ss 120,-
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2657 2658

2657 Kronentaler 1833. AKS 76; T.48; Dav.565 Sf. am Rd., ss/vz 140,-

2658 Kronentaler 1837. AKS 76; T.48; Dav.565 ss 80,-

2659 Doppelgulden 1845(ss; stark ger, ss); Maximilian II., Doppelgulden 1849(ss), 1853(Kr.,ger., ss+).
AKS 77; T.89; Dav.594; T.90 4 Stk., meist ss 140,-

2660 2662

2660 Doppelgulden 1846. AKS 77; T.89; Dav.594 st 250,-

2661 Gulden 1843; 1845; Württemberg, Gulden 1841. AKS 78 3 Stk., l.gereinigt, Haarlinien, ss-vz 75,-

2662 Geschichtsdoppeltaler 1837. Münzvereinigung. AKS 98; T.75; Dav.581 vz/st 450,-

2663 2664

2663 Doppeltaler 1837. Münzvereinigung Süddeutscher Staaten. AKS 98; T.75; Dav.581 kl.Kr., vz-st 300,-

2664 Geschichtsdoppeltaler 1838. Einteilung des Königreiches. AKS 99; T.76; Dav.582 min.Rdf., Kr., ss-vz/vz 220,-

2665 2666

2665 Geschichtsdoppeltaler 1838. Einteilung des Königreiches. AKS 99; T.76; Dav.582 vz/st 460,-

2666 Geschichtsdoppeltaler 1839. Reitersäule. AKS 100; T.77; Dav.583 Kr., vz 280,-
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2667 2668

2667 Geschichtsdoppeltaler 1839. Reitersäule. AKS 100; T.77; Dav.583 f.st 600,-

2668 Geschichtsdoppeltaler 1840. Standbild Dürers. AKS 101; T.78; Dav.585 vz 420,-

2669 2670

2669 Geschichtsdoppeltaler 1840. Standbild Dürers. AKS 101; T.78; Dav.585 kl.Kr., vz 240,-

2670 Geschichtsdoppeltaler 1842. Walhalla. AKS 103; T.80; Dav.587 Kr., ss+ 200,-

2671 2672

2671 Geschichtsdoppeltaler 1842. Walhalla. AKS 103; T.80; Dav.587 f.vz 400,-

2672 Geschichtsdoppeltaler 1842. Walhalla. AKS 103; T.80; Dav.587 vz/st 500,-

2673 2674

2673 Geschichtsdoppeltaler 1842. Vermählung Maximilians. AKS 104; T.81; Dav.588 kl.Kr., vz+ 300,-

2674 Geschichtsdoppeltaler 1842. Vermählung Maximilians. AKS 104; T.81; Dav.588 kl.Kr., vz/st 450,-
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2675 2676

2675 Geschichtsdoppeltaler 1842. Vermählung Maximilians. AKS 104; T.81; Dav.588 Erstabschlag 550,-

2676 Geschichtsdoppeltaler 1843. Hochschule zu Erlangen. AKS 105; T.82; Dav.590 Erstabschlag 850,-

2677 2678

2677 Geschichtsdoppeltaler 1844. Feldherrnhalle. AKS 106; T.83; Dav.591 vz/st 650,-

2678 Geschichtsdoppeltaler 1845. Standbild Kreittmayer. AKS 107; T.84; Dav.592 Prachtex., Erstabschlag 1300,-

2679 2680

2679 Geschichtsdoppeltaler 1845. Geburt des Erbprinzen. AKS 108; T.85; Dav.593 st fein 950,-

2680 Geschichtsdoppeltaler 1847. Mespelbrunn. AKS 110; T.87; Dav.596 f.st 1250,-

2681 2682

2681 Geschichtsdoppeltaler 1848. Übergabe der Krone. AKS 111; T.88; Dav.597 min.Rdf., kl.Kr., vz 1250,-

2682 Geschichtsdoppeltaler 1848. Übergabe der Krone. AKS 111; T.88; Dav.597 vz/st 2100,-

2683

2683 Geschichtstaler 1825. Regierungsantritt. AKS 112; T.49; Dav.555 kl.Kr., vz-st 260,-
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2684 2685

2684 Geschichtstaler 1825. Regierungsantritt. AKS 112; T.49; Dav.555 kl.Kr., kl.Rdf., vz-st 260,-

2685 Geschichtstaler 1825. Regierungsantritt. AKS 112; T.49; Dav.555 Erstabschlag 500,-

2686 2687

2686 Geschichtstaler 1826. Reichenbach / Fraunhofer. AKS 114; T.51; Dav.558 f.st 550,-

2687 Geschichtstaler 1826. Verlegung der Hochschule. AKS 115; T.50; Dav.557 Erstabschlag/st 500,-

2688 2689

2688* Geschichtstaler 1827. Bay.-Württ. Zollverein. AKS 116; T.52; Dav.559 f.st 480,-

2689 Geschichtstaler 1827. Stiftung des Ludwigsordens. AKS 118; T.53; Dav.560 f.st 500,-

2690 2691

2690 Geschichtstaler 1827. Stiftung des Theresienordens. AKS 119; T.54; Dav.561 Erstabschlag, st 600,-

2691 Geschichtstaler 1828. Segen des Himmels. AKS 121; T.56; Dav.563 f.st 620,-

2692

2692 Geschichtstaler 1828. Segen des Himmels. AKS 121; T.56; Dav.563 Erstabschlag 400,-

309



DEUTSCHE MÜNZEN 1800 - 1871

2693 2694

2693 Geschichtstaler 1828. Verfassungssäule. AKS 123; T.55; Dav.562 vz/st 450,-

2694 Geschichtstaler 1828. Verfassungssäule. AKS 123; T.55; Dav.562 l.ber., PP 600,-

2695 2696

2695 Geschichtstaler 1829. Handelsvertrag. AKS 124; T.57; Dav.564 vz+ 420,-

2696 Geschichtstaler 1829. Handelsvertrag. AKS 124; T.57; Dav.564 Rdf., vz 300,-

2697 2698

2697 Geschichtstaler 1829. Handelsvertrag. AKS 124; T.57; Dav.564 f.st 500,-

2698 Geschichtstaler 1830. Bayerns Treue. AKS 125; T.58; Dav.566 Erstabschlag 920,-

2699 2700

2699 Geschichtstaler 1831. Gerecht und beharrlich. AKS 126; T.59; Dav.567 kl.Kr., vz-st 450,-

2700 Geschichtstaler 1832. Griechenlands erster König. AKS 127; T.60; Dav.568 ss 180,-

2701

2701 Geschichtstaler 1832. Griechenlands erster König. AKS 127; T.60; Dav.568 vz+ 350,-
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2702 2703

2702 Geschichtstaler 1833. Denkmal der 30.000 Bayern. AKS 129; T.62; Dav.570 Hsp., vz 100,-

2703 Geschichtstaler 1833. Denkmal der 30.000 Bayern. AKS 129; T.62; Dav.570 vz 300,-

2704 2705

2704 Geschichtstaler 1833. Denkmal der 30.000 Bayern. AKS 129; T.62; Dav.570 f.st 500,-

2705 Geschichtstaler 1834. Landtag. AKS 130; T.63; Dav.571 f.st 550,-

2706 2707

2706 Geschichtstaler 1834. Wittelsbach. AKS 131; T.64; Dav.572 f.st 550,-

2707 Geschichtstaler 1835. Baden im Zollverein. AKS 132; T.65 f.st 550,-

2708 2709

2708 Geschichtstaler 1835. Aibling. AKS 134; T.67; Dav.575 vz/st 350,-

2709 Geschichtstaler 1835. Aibling. AKS 134; T.67; Dav.575 kl.Kr., vz-st 300,-
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2710 2711

2710 Geschichtstaler 1835. Benediktiner-Lehranstalt. AKS 134; T.70; Dav.578 f.st 450,-

2711 Geschichtstaler 1835. Denkmal Maximilian Joseph. AKS 135; T.69; Dav.577 vz+ 400,-

2712
2713

2712 Geschichtstaler 1836. Otto-Kapelle. AKS 138; T.71; Dav.579 f.st 600,-

2713* Maximilian II., 1848-1864, Doppeltaler 1852. AKS 146; T.91; Dav.601 vz 320,-

2714 2715

2714* Doppeltaler 1853. AKS 146; T.91; Dav.601 ss/vz 250,-

2715 Doppeltaler 1854. AKS 146; T.91; Dav.601 ss/vz 230,-

2716 2717

2716 Doppeltaler 1855. AKS 146; T.91; Dav.601 ss/vz 250,-

2717 Doppeltaler 1855. AKS 146; T.91; Dav.601 st 550,-
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2718 2719

2718 Doppeltaler 1856. AKS 146; T.91; Dav.601 ss-vz 200,-

2719 Doppeltaler 1856. AKS 146; T.91; Dav.601 Erstabschlag 920,-

2720 2721

2720 Vereinstaler 1858. AKS 149; T.98; Dav.606 f.st 140,-

2721 Vereinstaler 1861. AKS 149; T.98; Dav.606 vz/st 120,-

2722 2723

2722 Vereinstaler 1864. AKS 149; T.98; Dav.606 vz/st 110,-

2723 Doppelgulden 1849. AKS 150; T.90 vz+ 100,-

2724 2725

2724 Doppelgulden 1850. AKS 150; T.90 f.st 180,-

2725 Doppelgulden 1851. AKS 150; J.83; T.90 f.st 180,-

2726 2727

2726 Doppelgulden 1852. AKS 150; T.90; Dav.600 f.st 170,-

2727 Doppelgulden 1853. AKS 150; T.90; Dav.600 f.st 170,-
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2728

2729

2728 1/2 Gulden 1861. AKS 152; J.81 vz/st 75,-

2729 Geschichtsdoppeltaler 1848. Verfassung. AKS 163; T.92; Dav.598 vz/st 1150,-

2730 2731

2730 Geschichtsdoppeltaler 1848. Standbild Glucks. AKS 164; T.93; Dav.599 Prachtex., st 3300,-

Ludwig I. ließ 1848 für Christoph Willibald Ritter von Gluck, einen der bedeutendsten Komponisten des 18.
Jahrhunderts, eine Statue am Odeonsplatz in der Nähe des Konzerthauses errichten. Allerdings musste sie schon
einige Jahre später an den Promenadenplatz versetzt werden, um am Odeonsplatz ein Reiterstandbild für Ludwig I. zu
platzieren. Den Ort wollte sich der frühere König nicht mit dem Musiker teilen. Im Zweiten Weltkrieg wurde das
Denkmal Glucks eingeschmolzen. Allerdings existierten im Schloss Schleißheim noch Abgüsse aus Gips, sodass 1958
eine Replik am Promenadenplatz aufgestellt werden konnte.

2731 Geschichtsdoppeltaler 1854. Industrie-Ausstellung München. AKS 166; T.95; Dav.603 Rdf., ss+ 200,-

2732 2733

2732 Geschichtsdoppeltaler 1854. Industrie-Ausstellung München. AKS 166; T.95; Dav.603 vz/st 480,-

2733 Geschichtsdoppeltaler 1854. Industrie-Ausstellung München. AKS 166; T.95; Dav.603 PP 850,-

2734
2736

2734 Geschichtsdoppeltaler 1856. Süd-Nord-Bahn. AKS 167; T.96; Dav.605 vz+ 1100,-

2735 Doppelgulden 1855. Mariensäule in München(ger., Kr., ss); Vereinstaler 1863(ss). AKS 168; T.97f.; Dav.604
2 Stk., ss 95,-

2736 Doppelgulden 1855. Mariensäule in München. 21,18g. AKS 168; T.97; Dav.604 ss-vz 60,-
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2737
2738

2737 Doppelgulden 1855. Mariensäule in München. AKS 168; T.97; Dav.604 st 140,-

2738 Br.-Med. o.J. a.d. Tierschutzverein München. 9 Zeilen Schrift im Eichenkranz. Rs.5 Zeilen Schrift.
41mm; 29g. Hauser 679 vz 50,-

2739 Ludwig II., 1864-1886, Vereinsdoppeltaler 1867. Auflage nur 1760 Ex. Seltenste Münze des Bayerischen
Königreichs. AKS 172; T.101; Dav.610 sehr selten, f.st 9900,-

Ludwig II. Otto Friedrich Wilhelm von Bayern aus dem Hause Wittelsbach regierte von 1864 bis 1886 als König von
Bayern. Bereits 1864, im Alter von 18 Jahren, wurde Ludwig II. nach dem plötzlichen Tod seines Vaters völlig
unerwartet König. Von Anfang an engagierte sich der Monarch für die Förderung der Kultur. Er unterstützte Richard
Wagner, lehnte dessen antisemitische Haltung aber ab. 1868 sorgte der König für die rechtliche Gleichstellung der
Juden. Allerdings zog er sich immer weiter aus der Öffentlichkeit zurück und isolierte sich auch von seiner Familie
zunehmend. Nach seinem Rückzug aus der Öffentlichkeit widmete sich Ludwig II. immer mehr seiner großen
Leidenschaft: dem Bauen. So entstanden nach 1870 zahlreiche Schlösser, u. a. das Schloss Herrenchiemsee, das eine
einzige Hommage an den Sonnenkönig werden sollte. Diese ehrgeizigen Bauprojekte verursachten jedoch hohe
Schulden, welche zunächst vom bayrischen Staat beglichen wurden. Allerdings steigerte sich die Bausucht des Königs
dadurch noch mehr, weshalb sich das Kabinett Anfang 1886 schließlich weigerte, für einen Kredit in Höhe von sechs
Millionen Mark zu bürgen. Ludwig wandte sich daraufhin an Bismarck, welcher ihm riet, er sollen seinem Ministerium
befehlen, die Bewilligung der Summe beim Landtag zu beantragen. Ludwig kam diesen Rat nach und forderte die
Vorlage des Anliegens im Landtag. Stattdessen leitete das Ministerium aber seine Entmündigung ein. Am 9. Juni 1886
wurde Ludwig ohne Untersuchung für geistesgestört und unheilbar krank erklärt und durch die Regierung unter
Johann von Lutz entmündigt. Sein Onkel Luitpold übernahm bereits am Tag danach die Regierungsgeschäfte. Ludwig
verhielt sich im Anschluss sehr passiv und lehnte ebenfalls den Vorschlag ab, ins nahe Tirol zu fliehen. Am 13. Juni
1886 wurde dem König ein Spaziergang im Schlosspark von Herrenchiemsee ohne Pfleger und nur in Begleitung des
Arztes Bernhard von Gudden, gestattet. Als die Männer zur vereinbarten Zeit nicht zurückkehrten, wurden
Suchtrupps ausgeschickt, welche Ludwig und seinen Arzt ertrunken im Wasser fanden. Die Todesumstände sind bis
heute nicht geklärt.

2739
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2740 2741

2740 Vereinstaler 1865. AKS 173; T.102; Dav.609 ss/vz 140,-

2741 Vereinstaler 1866. AKS 174; T.103; Dav.612 f.st 230,-

2742 2744

2742 Vereinstaler 1867. AKS 174; T.103; Dav.612 ss/vz 120,-

2743 Lot 5 Münzen des 19. und 18. Jahrhunderts, darunter Vereinstaler 1871 (3x); 3 Kreuzer 1850;
DAZU: 20 Kreuzer 1786. AKS 174; T.103; Dav.612 5 Stk., s-vz+ 130,-

2744 Vereinstaler 1871. AKS 175; T.106; Dav.614 ss/vz 250,-

2745 2747

2745 Vereinstaler o.J. AKS 176; T.104; Dav.611 st 120,-

2746 Vereinstaler 1868(fleckig, ss); 1869(ss+); 2xo.J.(1865) (ss+; korr. Belegstück). AKS 176; T.105; Dav.611; T.104
4 Stk., ss bis ss+ 85,-

2747 Vereinstaler 1868. AKS 176; T.105; Dav.611 st 120,-

2748 2749

2748 Vereinstaler 1868. AKS 176; T.105; Dav.611 Erstabschlag 170,-

2749 Vereinstaler 1869. AKS 176; T.105 st 140,-

2750 1/2 Gulden 1866; 1869; 1870; Nassau, 1/2 Gulden 1860; Württemberg, 1/2 Gulden 1864. AKS 180
5 Stk., ss bis f.vz 100,-
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2751 2753

2751 Vereinstaler 1871. 18,55g. AKS 188; T.110; Dav.615 vz 80,-

2752 Vereinstaler 1871. Sog. Siegestaler. AKS 188; T.107; Dav.615 5 Stk. vz, ss-vz, ss(3; ger., Kr.) 140,-

2753 Vereinstaler 1871. Sog. Siegestaler. AKS 188; T.107; Dav.615 vz 90,-

2754 2755

2754 Vereinstaler 1871. Sog. Siegestaler. AKS 188; T.107; Dav.615 vz 90,-

2755 Vereinstaler 1871. Sog. Siegestaler. AKS 188; T.107; Dav.615 Prachtex., st 200,-

2756

2756 Vereinstaler 1871. Sog. Siegestaler. AKS 188; T.107; Dav.615 2 Stk., f.st 130,-

2757 2758

2757 Vereinstaler 1871. Sog. Siegestaler. AKS 188; T.107; Dav.615 Erstabschlag 230,-

BERG

2758 Maximilian IV. Joseph, 1799-1806, Taler 1803. AKS 1; T.108; Dav.622 vz 750,-

2759 2760

2759 Taler 1806. AKS 2; T.109; Dav.623 f.vz 900,-

2760 Joachim Murat, 1806-1808, Reichstaler 1806. AKS 9; T.110; Dav.624 vz+ 1700,-
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2761 2762

BRAUNSCHWEIG-LÜNEBURG

2761 Wilhelm, 1831-1884, Doppeltaler 1843. AKS 72; T.118; Dav.633 vz 420,-

2762 Doppeltaler 1855 B. AKS 73; T.119; Dav.633 f.vz 240,-

2763
2764

2763 Doppeltaler 1855 B. AKS 73; T.119; Dav.633 winz. Rdf., min.Haarlinien, vz 260,-

2764* Taler 1838. AKS 77; T.115; Dav.631 ss/vz 130,-

2765 2766

2765 Taler 1839. AKS 78; T.117; Dav.632 ss/vz 130,-

2766 Taler 1840 CvC. AKS 78; T.117; Dav.632 ss/vz 120,-

2767 2768

2767 Taler 1841 CVC. 22,08g. AKS 78; T.117; Dav.632 ss/ss+ 80,-

2768 Taler 1841 CVC. AKS 78; T.117 vz/st 500,-
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2769 2770

2769 Taler 1853 B. AKS 80; T.121; Dav.634 ss/vz 120,-

2770 Taler 1854 B. AKS 80; T.121; Dav.634 vz+ 140,-

2771 2772

2771* Vereinstaler 1858. AKS 81; T.123; Dav.636 f.st 210,-

2772 Vereinstaler 1870. AKS 81; T.123; Dav.636 Erstabschlag 320,-

2773 2774

2773 Doppeltaler 1856. 25jähr. Reg.-Jub. AKS 97; T.122; Dav.635 f.st 300,-

2774 Doppeltaler 1856 B. AKS 97; T.122; Dav.635 vz+ 200,-

2775
2776

BREMEN

2775 Freie Hansestadt, 36 Grote 1864. AKS 2; J.25 vz 75,-

2776 Taler 1865. Zweites Deutsches Bundesschießen. AKS 16; T.126; Dav.628 kl.Kr., f.st 90,-

2777 2778

2777 Taler 1865. Zweites Deutsches Bundesschießen. AKS 16; T.126; Dav.628 f.st 120,-

2778 Taler 1865. Zweites Deutsches Bundesschießen. AKS 16; T.126; Dav.628 st 280,-
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2779 Taler 1871. Siegestaler (3x); Taler 1865 (2x). AKS 17; T.127; Dav.629 5 Stk., vz-st 300,-

DANZIG
2780 Friedrich Wilhelm III., 1797-1807, Schilling 1801 A. KM 135; J.151; CNG 440 2 Stk., ss 60,-

2781 Freie Stadt, 1807-1814, Groschen 1809 M. AKS 1; J.153 2 Stk., Fundbelag, s 50,-

2782 2783

2784

2782 Schilling 1812 M. AKS 2; J.152 s 50,-

2783 Schilling 1812 M. AKS 2; J.152 ss/vz 150,-

FRANKFURT
2784 Freie Stadt, 1815-1866, Doppeltaler 1842. AKS 2; T.131 f.vz 250,-

2785 2786

2785 Doppeltaler 1843. AKS 2; T.131; Dav.641 ss/vz 220,-

2786 Doppeltaler 1844. AKS 2; T.131; Dav.641 vz 280,-

2787 2788

2787* Doppeltaler 1855. AKS 2; T.131; Dav.641 vz 260,-

2788 Doppeltaler 1841 (3 1/2 Gulden). AKS 3; T.130; Dav.640 vz/st 420,-

2789 2790

2789 Doppeltaler 1843 (3 1/2 Gulden). AKS 3; T.130; Dav.640 vz 300,-

2790 Vereinsdoppeltaler 1861. AKS 4; T.145 ss-vz 150,-
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2791 2792

2791 Vereinsdoppeltaler 1861. AKS 4; T.145; Dav.651 Kr., vz/vz-st 150,-

2792 Vereinsdoppeltaler 1861. AKS 4; T.145; Dav.651 kl.Kr., kl.Rdf., vz-st 150,-

2793 2794

2793 Doppeltaler 1861. AKS 4; T.145; Dav.651 st 280,-

2794 Doppeltaler 1866. AKS 4; T.145; Dav.651 st 250,-

2795 2796

2795* Doppelgulden 1846. AKS 5; T.132; Dav.642 ss/vz 140,-

2796 Doppelgulden 1847. AKS 5; T.132; Dav.642 vz+ 220,-

2797 2798

2797* Doppelgulden 1850. AKS 5; T.132; Dav.642 vz 250,-

2798* Doppelgulden 1852. AKS 5; T.132; Dav.642 f.vz 200,-
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2799 2800

2799 Doppelgulden 1856. AKS 5; T.132; Dav.642 f.st 380,-

2800 Vereinstaler 1858. AKS 7; T.141; Dav.648 f.vz 190,-

2801 2803

2801 Vereinstaler 1859. AKS 8; T.142; Dav.649 f.st 160,-

2802 Lot 3 Münzen, Vereinstaler 1860 (3x). AKS 8; T.142; Dav.649 3 Stk., s-vz 70,-

2803 Vereinstaler 1860. AKS 8; T.142; Dav.649 ss+/ss-vz 65,-

2804 2807

2804 Vereinstaler 1860. AKS 8; T.142; Dav.649 winz. Rdf., ss+ 50,-

2805 Vereinstaler 1860. AKS 8; T.142; Dav.649 5 Stk., meist ss, 1x defekt 180,-

2806 Vereinstaler 1860. AKS 8; T.142; Dav.649 ss 45,-

2807 Vereinstaler 1860. AKS 8; T.142; Dav.649 vz+ 90,-

2808 2809

2808 Vereinstaler 1860. AKS 8; T.142; Dav.649 kl.Kr., vz/st 90,-

2809 Vereinstaler 1860. AKS 8; T.142; Dav.649 vz/st 100,-

2810

2810 Vereinstaler 1861. AKS 9; T.143; Dav.652 f.vz 220,-
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2811 2812

2811 Vereinstaler 1862. AKS 10; T.144; Dav.652 st 160,-

2812 Vereinstaler 1865. AKS 10; T.144; Dav.652 st 110,-

2813
2814

2813 Gulden 1861. AKS 13; J.33 kl.Kr., vz 80,-

2814 Doppelgulden 1848. Erzherzog Johann von Österreich. AKS 39; T.135; Dav.644 kl.Kr., vz/vz+ 100,-

2815 2816

2815 Doppelgulden 1848. Erzherzog Johann von Österreich. AKS 39; T.135; Dav.644 f.st 170,-

2816 Doppelgulden 1849. Goethes 100. Geburtstag. AKS 41; T.137; Dav.646 Prachtex., kl.Kr., vz-st, EA 120,-

2817
2818

2817 Doppelgulden 1849. Goethes 100. Geburtstag. AKS 41; T.137; Dav.646 f.st/st 200,-

2818 Vereinstaler 1859. Schillers 100. Geburtstag. AKS 43; T.139; Dav.650 l.Kr., vz+ 75,-

2819 2820

2819 Vereinstaler 1859. Schillers 100. Geburtstag. AKS 43; T.139; Dav.650 f.st 140,-

2820 Vereinstaler 1863. Fürstentag. AKS 45; T.147 Prachtex., Vs.kl.Kr., vz-st/f.st 180,-
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2821

2822
2821 Vereinstaler 1863. Fürstentag. AKS 45; T.147; Dav.654 f.st 210,-

FRANKFURT, GROSSHERZOGTUM

2822 Carl Theodor von Dalberg, 1806-1815, Konventionstaler 1808. AKS 2; T.128; Dav.808 vz 900,-

2823

2824

FRIEDBERG

2823 Johann Maria Rudolph Waldbott von Bassenheim, 1777-1805, Konventionstaler 1804, Frankfurt.
T.148; Dav.665; Lej.81 l.prägeschw., f.st 1600,-

HAMBURG

2824 Freie und Hansestadt, Dukat 1827. 3,46g. AKS 7; J.89 GOLD, Hsp., bearbeitet, ss 200,-

2825

2825 32 Schilling 1809 CAIG. Sog. Franzosen-Doppelmark. (8x). DAZU: gleiche 1809 HSK (4x).
AKS 14; 13; J.39b; 39a 12 Stk., ss bis vz 500,-

2826 Sechsling 1800 OHK, 1807 HSK (kl.Riss), 1833 HSK, 1836 HSK, 1841 HSK (s), Dreiling 1855 A, 32 Schilling
1809 CAIG (l.just.). AKS 22; J.30 8 Stk., meist ss 75,-

2827 Sechsling 1841 HSK (st), 1855 (vz), Schilling 1855 (ss), 8 Schilling 1726 IHL (ss), 1/2 Mio. Mark 1923,
1/10 Verrechnungsmarke o.J.(1923) (2x vz). AKS 25; 29; 21; G.710; J.47a; 50b; 51b; 7; N.34; N.37 6 Stk., ss bis st 50,-

2828 Dreiling 1803 OHK. DAZU: Sechsling 1841 HSK; Schilling 1855. AKS 30; 25; 21; J.29a; 47a; 51b 3 Stk., st 60,-

2829 Dreiling 1803 OHK. DAZU: Sechsling 1841 HSK, 1855, Schilling 1855. AKS 30; 25; 29; 21; J.29a; 47a; 50b; 51b4 Stk., st 70,-

2830 Dreiling 1809 HSK. 0,45g (vz/st). DAZU: Sechsling (1)621. 0,48g; Dreiling 1765 OHK. 0,50g (beide s).
AKS 31; J.29b; Gaed.1219; 1055; 1208 3 Stk., vz/st und s 50,-
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2831

HANNOVER

2831 Georg III., 1760-1820, Taler 1801 C, Hannover. Aufl.nur 126 Stk.
AKS-; T.150 sehr selten, NGC UNC Details, Rev. Spot Removed 6000,-

2832 2833

2832 Residenzstadt, 1866-1918, Feinsilbermed. 1872 im Talergewicht. 4.Deutsches Bundesschießen.
AKS-; T.179; J.100 IV st 160,-

2833 Georg III., 1760-1820, Gulden =2/3 Taler 1814 C. Feinsilber. 13,1g. AKS 6; J.1a f.vz 100,-

2834
2835

2834 Georg IV., 1820-1830, 16 Gute Groschen 1825. AKS 38; J.23h ss 65,-

2835 Wilhelm IV., 1830-1837, Taler 1834 B. AKS 62; T.152; Dav.662 ss 90,-
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2836 2837

2836 Taler 1834 A. AKS 63; T.153 vz 230,-

2837 Taler 1835 A. AKS 63; T.153; Dav.663 vz 240,-

2838 2839

2838 Taler 1836 A. AKS 64; T.154; Dav.664 vz/st 250,-

2839 Taler 1837 A. AKS 64; T.154; Dav.664 vz/st 250,-

2840 2841

2840 Ernst August, 1837-1851, Taler 1838 A. AKS 99; T.156; Dav.666 kl.Kr., vz/st 220,-

2841 Taler 1838 A. AKS 100; T.157; Dav.667 f.st 300,-

2842 2843

2842 Taler 1839 A. AKS 100; T.157; Dav.667 f.st 300,-

2843* Taler 1840 A. AKS 100; T.157; Dav.667 f.vz 140,-

2844 2845

2844 Taler 1840 S. AKS 103; T.161; Dav.671 f.vz 320,-

2845 Taler 1841 S. AKS 104; T.162; Dav.670 vz 160,-
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2846 2847

2846 Taler 1844 A. AKS 104; T.164; Dav.673 vz 120,-

2847 Taler 1843 A. AKS 105; T.164; Dav.673 ss/vz 90,-

2848 2850

2848 Taler 1845 B. AKS 105; T.164; Dav.673 vz+ 180,-

2849 Taler 1846 A. AKS 105; T.164; Dav.673 s-ss 50,-

2850 Taler 1846 A. AKS 105; T.164; Dav.673 st 480,-

2851 2852

2851 Taler 1849 B. AKS 107; T.167; Dav.675 vz 130,-

2852 Ausbeutetaler 1839 A. GLÜCK AUF!. AKS 131; T.158; Dav.668 f.st/st 650,-

2853 2854

2853 Taler 1843 S. Hochzeit Kronprinz Georgs mit Marie Herzogin v.S.Altenb. AKS 132; T.165; Dav.674 vz/st 950,-

2854 Taler 1851 B. AKS 134; T.169; Dav.677 ss+ 75,-

2855 2856

2855 Taler 1851 B. AKS 134; T.169; Dav.677 gutes ss 75,-

2856 Ausbeutetaler 1851 B. 22,26g. AKS 134; T.169; Dav.677 vz 100,-
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2857

2857* Ausbeutetaler 1851 B. AKS 134; T.169; Dav.677 vz/st 190,-

2858

2858 Georg V., 1851-1866, Vereinskrone 1864 B. 11,1g. AKS 140; J.135; Frbg.1183 GOLD, f.vz 1750,-

2859 2860

2859 Doppeltaler 1854 B. AKS 142; T.173; Dav.681 f.st 380,-

2860 Doppeltaler 1855 B. AKS 142; T.173; Dav.681 kl.Rdf., kl.Kr., ss-vz 180,-

2861 2862

2861 Doppeltaler 1855 B. AKS 142; T.173; Dav.681 vz+ 280,-

2862 Doppeltaler 1866 B. AKS 143; T.175; Dav.683 st 420,-

2863 2864

2863 Ausbeutetaler 1854 B. AKS 144a; T.170; Dav.678 f.st 180,-

2864 Ausbeutetaler 1855 B. AKS 144a; T.170; Dav.678 f.st 170,-
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2865 2866

2865 Taler 1856 B. AKS 144a; T.170 vz+ 110,-

2866 Vereinstaler 1859 B. AKS 144; T.174; Dav.682 st 120,-

2867 2868

2867 Vereinstaler 1861 B. AKS 144; T.174; Dav.682 f.st 110,-

2868 Vereinstaler 1862 B. AKS 144; T.174; Dav.682 f.st 110,-

2869 2870

2869 Vereinstaler 1863 B. AKS 144; T.174; Dav.682 Erstabschlag/st 140,-

2870 Vereinstaler 1864 B. AKS 144; T.174; Dav.682 f.st 110,-

2871 2873

2871 Vereinstaler 1863 B. AKS 144; T.174; Dav.682 st 150,-

2872 Taler 1866 B. AKS 144; T.174; Dav.682 ss/ss+ 50,-

2873 Vereinstaler 1866 B. AKS 144; T.174; Dav.682 winz. Rdf., kl.Kr., vz+ 120,-

2874 2875

2874 Taler 1866 B. AKS 144; T.174; Dav.682 kl.Rdf., kl.Kr., vz 80,-

2875 Taler 1866 B. AKS 144; T.174; Dav.682 st 140,-
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2876 2877

2876* Vereinstaler 1865 B. Sieg bei Waterloo. AKS 160; T.176 Erstabschlag 200,-

HESSEN

2877 Ernst Ludwig, 1892-1918, 2 Mark 1904. 400.Geburtstag Philipps des Großmütigen. J.74 PCGS PR-62 180,-

2878 2879

HESSEN-DARMSTADT

2878 Ludwig I., 1806-1830, Kronentaler 1825. AKS 72; T.193; Dav.700 Prachtex., st 1250,-

2879 Konventionstaler 1809 L. AKS 73; T.191; Dav.698 f.st 1900,-

2880 2881

2880 Ludwig II., 1830-1848, Doppeltaler 1840. AKS 99; T.195; Dav.702 f.vz 280,-

2881 Doppeltaler 1841. AKS 99; T.195; Dav.702 vz/st 380,-

2882
2883

2882 Doppeltaler 1844. AKS 100; T.196; Dav.703 f.vz 260,-

2883 Doppelgulden 1845. AKS 101; T.197; Dav.704 ss/vz 150,-
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2884
2885

2884 Kronentaler 1833. AKS 102; T.194; Dav.701 vz+ 380,-

2885* Ludwig III., 1848-1877, Vereinstaler 1862. AKS 120; T.200; Dav.707 vz/st 180,-

2886 2887

2886 Doppelgulden 1853. AKS 121; T.198; Dav.705 Prachtex., st 850,-

2887 Doppelgulden 1854. AKS 121; T.198; Dav.705 f.st 600,-

2888 2889

2888 Doppelgulden 1855. AKS 121; T.198; Dav.705 ss/vz 180,-

HESSEN-HOMBURG

2889 Philipp, 1839-1846, Doppelgulden 1846. AKS 166; T.201; Dav.713 vz/st 1600,-

2890 2891

HESSEN-KASSEL

2890 Wilhelm I., 1803-1821, Konventionstaler 1819. AKS 5; T.182; Dav.690 ss+ 170,-

2891 Konventionstaler 1820. AKS 5; T.182; Dav.690 ss 180,-
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2892
2893

2892* Wilhelm II. und Friedrich Wilhelm, 1831-1847, Doppeltaler 1841. AKS 43; T.185; Dav.693 kl.Sf., vz/st 1250,-

2893 Taler 1832. AKS 46; T.184; Dav.692 sehr selten, Erstabschlag 850,-

2894 2895

2894 Taler 1835. AKS 46; T.184; Dav.692 ss 60,-

2895 Taler 1836. AKS 46; T.184; Dav.692 ss/vz 130,-

2896 2897

2896 Taler 1837. AKS 46; T.184; Dav.692 ss/vz 130,-

2897 Taler 1841. AKS 46; T.184; Dav.692 ss 65,-

2898

2898 Friedrich Wilhelm I., 1847-1866, 5 Taler 1851. Erwin Warth Collection.
AKS 59; J.58; Frbg.1298; Schl.482 GOLD, NGC MS61 2600,-

2899

2899 Doppeltaler 1855. AKS 60; T.188; Dav.695 ss/vz 220,-
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2900 2901

2900 Taler 1854. AKS 61; T.189 ss/vz 200,-

2901 Taler 1855. AKS 61; T.189; Dav.696 ss/vz 180,-

2902 2903

2902 Vereinstaler 1860. AKS 62; T.190; Dav.697 f.vz 190,-

2903 Vereinstaler 1864. AKS 63; T.190; Dav.697 f.st 450,-

2904
2905

HOHENZOLLERN-HECHINGEN

2904 Hermann Friedrich Otto, 1798-1810, Konventionstaler 1804. AKS 1; T.203; Dav.715 st 2500,-

LAUENBURG

2905 Friedrich VI. von Dänemark, 1808-1839, 2/3 Taler (=Gulden) 1830 FF, Altona. Kopf l.
Rs.Wertzahl im Eichenkranz. 17,55g. AKS 1; Sieg 44; Hede 1 dunkle Patina, ss 200,-

2906 2907

LIPPE

2906 Paul Friedrich Emil Leopold, 1851-1875, Vereinstaler 1860 A. 18,44g. AKS 16; T.213; Dav.725 vz 150,-

MECKLENBURG-STRELITZ

2907 Friedrich Wilhelm, 1860-1904, Vereinstaler 1870 A. AKS 71; T.217; Dav.732 ss-vz 120,-
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2908
2909

2908 Vereinstaler 1870 A. AKS 71; T.217; Dav.732 st 300,-

MÜNSTER, BISTUM

2909 Sedisvakanz 1801, Taler 1801. Auflage nur 200 Ex. AKS-; T.218 sehr selten, Erstabschlag 4900,-

2910 2911

NASSAU

2910 Friedrich August, 1803-1816, Konventionstaler 1812. AKS 25; T.220; Dav.738 f.ss 250,-

2911 Friedrich Wilhelm, 1788-1816, Konventionstaler 1811. AKS 32; T.222 ss/vz 320,-

2912 2913

2912 Friedrich August und Friedrich Wilhelm, 1808-1816, Taler 1812. AKS 32; T.222 st 1900,-

2913 Friedrich Wilhelm, 1788-1816, Konventionstaler 1813. AKS 34; T.223; Dav.736 f.st 1300,-

2914
2915

2914 Wilhelm, 1816-1839, Kronentaler 1833. AKS 42; T.230; Dav.743 ss/vz 270,-

2915 Adolph, 1839-1866, Vereinstaler 1863. AKS 64; T.236; Dav.749 ss/vz 140,-
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2916

2917

2916 Vereinstaler 1864. 25jähr. Reg.-Jub. AKS 77; T.238; Dav.750 f.st 220,-

OLDENBURG

2917 Paul Friedrich August, 1829-1853, Doppeltaler 1840. AKS 8; T.239; Dav.751 vz/st 2200,-

2918 2919

2918 Taler 1846 B. 22,10g. AKS 9; T.240; Dav.752 ss 150,-

2919 Taler 1846 B. AKS 9; T.240; Dav.752 vz-st, selten i.d.Erhaltung 980,-

2920 2921

2920 Nicolaus Friedrich Peter, 1853-1900, Vereinstaler 1860 B. 19,37g. AKS 25; T.241; Dav.753 ss 100,-

2921 Vereinstaler 1866 B. AKS 25; T.241; Dav.753 vz+ 140,-

2922

2925

2922 Vereinstaler 1866 B. AKS 25; T.241; Dav.753 st 400,-

PREUSSEN

2923 Sammlerlot: 1 Pfg.1821-70(60x), Schilling 1791-1805(3x), 1/24 Taler 1654-1786(5x), 2 Pfg.1822-73(45x), 3
Pfg.1829-73(51x), 4 Pfg.1826-71(24x), 6 Gröscher 1782(1x), 4 Groschen 1797-1807(6x), 1/6 Taler 1812-22(4x), 1/3
Taler 1793(1x), 1/2 Silbergroschen 1821-73(34x), Taler 1818,1861,1871(6x), Silbergr. 1821-73(66x), 2 1/2
Silbergr.1842-71(22x), 4 Medaillen. Meist im Rahmen. ca.332 Stk., s/ss bis vz 200,-

2924 Friedrich Wilhelm III., 1797-1840, Taler 1799 B (l.just.f.ss), Taler 1817 A (s/ss), 1828 A (zerkr., Beule ss). DAZU:
Friedrich II. D.G., Taler 1771 B (s), 1/3 Taler 1773 B (Sf ss), 1780 E (just.ss), 18 Gröscher 1759 A (Hsp.Sf.just.), 6
Gröscher 1757 B (Sf.vz), weitere Kleinmünzen von 2 Pf. bis 4 Groschen (10 Stk.s bis ss/vz).

18 Stk., s bis vz 200,-

2925 Kreuzer 1803 B. Prachtex., prägeschw., st 50,-
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2926

2926 Doppelfriedrichs d'or 1830 A. 13,4g. AKS 2; J.110 GOLD, NGC MS61 2350,-

2927

2927 Doppelfriedrichs d'or 1839 A. 13,33g. AKS 2; J.110 GOLD, NGC MS61 2500,-

2928 2929

2928* Doppeltaler 1839 A. AKS 9; T.252; Dav.765 f.st 400,-

2929 Doppeltaler 1840 A. AKS 9; T.252; Dav.765 Rdf., ss+ 150,-

2930 2931

2930 Doppeltaler 1840 A. AKS 9; T.252; Dav.765 vz 240,-

2931 Doppeltaler 1840 A. AKS 9; T.252; Dav.765 f.st 460,-

2932

2932 Taler 1801 A. zu AKS 10; T.242; Dav.755 ss/vz 140,-
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2933 2934

2933 Taler 1802 B. zu AKS 10; T.242B; Dav.755 ss 180,-

2934 Taler 1809 A. Letzter Jahrgang dieses Typs. AKS 10; T.242; Dav.755 f.st/st 850,-

2935 2936

2935 Taler 1813 A. AKS 11; T.244; Dav.756 f.vz 120,-

2936 Taler 1813 B. AKS 11; T.244B; Dav.756 ss 100,-

2937 Taler 1814 A. AKS 11; T.244; Dav.756 2 Stk., f.ss 90,-

2938 2939

2938 Taler 1814 A. AKS 11; T.244; Dav.756 vz/st 190,-

2939 Taler 1815 A. AKS 11; T.244; Dav.756 f.st 280,-

2940 2941

2940 Taler 1816 A. AKS 11; T.244; Dav.756 Prachtex., kl.Sf., st 270,-

2941 Taler 1816 A. Sog. Kammerherrentaler. AKS 12; T.245; Dav.758 ss+ 460,-

2942 2943

2942* Taler 1817 A. AKS 13; T.246; Dav.759 f.st 270,-

2943 Taler 1818 A. AKS 13; T.246; Dav.759 f.st 380,-
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2944 2945

2944 Taler 1818 D. AKS 13; T.246 D; Dav.759 f.st 380,-

2945 Taler 1819 A. AKS 13; T.246; Dav.759 f.st, selten i.d.Erhaltung 780,-

2946 Lot 20 verschiedener Münzen Preussen des 19. Jh. im Album. Darunter u. a. Taler 1819 D; Taler 1835;
Taler 1861; 3 Pfennig 1865. AKS 13; T.246; Dav.759 20 Stk., s-vz+ 260,-

2947 2949

2947 Taler 1819 D. AKS 13; T.246; Dav.759 st 960,-

2948 Taler 1820 A. 22,12g. AKS 13; T.246; Dav.759 schöne Patina, ss+ 60,-

2949 Taler 1820 A. AKS 13; T.246; Dav.759 f.st 380,-

2950 2951

2950 Ausbeutetaler 1827 A. AKS 16; T.248; Dav.761 ss/vz 80,-

2951 Ausbeutetaler 1828 A. AKS 16; T.248; Dav.761 vz+ 180,-

2952 2953

2952 Taler 1829 A. AKS 17; T.250; Dav.763 ss/vz 80,-

2953 Taler 1830 A. AKS 17; T.250; Dav.763 vz+ 110,-

2954

2954 Taler 1830 D. AKS 17; T.250 D; Dav.763 ss/vz 110,-
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2955 Taler 1831 A. AKS 17; T.250; Dav.763 ss/vz 70,-

2956
2958

2956 Taler 1833 D. AKS 17; T.250D; Dav.763 ss+ 80,-

2957 Ausbeutetaler 1837 A. AKS 18; T.251; Dav.764 ss/vz 70,-

2958 Friedrich Wilhelm IV., 1840-1861, Doppeltaler 1841 A. AKS 69; T.253; Dav.766 Rdf., ss/ss-vz 150,-

2959 2960

2959 Doppeltaler 1841 A. AKS 69; T.253; Dav.766 ss-vz 160,-

2960 Doppeltaler 1841 A. AKS 69; T.253; Dav.766 vz/st 260,-

2961 2962

2961 Doppeltaler 1842 A. AKS 69; T.253; Dav.766 vz/st 290,-

2962 Doppeltaler 1844 A. AKS 69; T.258; Dav.771 vz/st 250,-

2963 2964

2963 Doppeltaler 1845 A. AKS 69; T.258; Dav.771 f.vz 170,-

2964 Doppeltaler 1846 A. AKS 69; T.258; Dav.771 vz+ 170,-
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2965 2966

2965 Doppeltaler 1854 A. AKS 70; T.259; Dav.772 vz+ 240,-

2966 Doppeltaler 1856 A. AKS 70; T.259; Dav.772 f.st 400,-

2967
2968

2967 Vereinsdoppeltaler 1859 A. AKS 71; T.264; Dav.777 st 1200,-

2968 Ausbeutetaler 1841 A. AKS 73; T.255; Dav.768 vz 220,-

2969 Ausbeutetaler 1842 A. AKS 75; T.257; Dav.770 ss/vz 60,-

2970 Ausbeutetaler 1843 A. AKS 75; T.257; Dav.770 ss/vz 60,-

2971 2973

2971 Ausbeutetaler 1846 A. AKS 75; T.257; Dav.770 ss 75,-

2972 Taler 1849 A. AKS 75; T.257; Dav.770 ss/vz 50,-

2973 Ausbeutetaler 1850 A. AKS 75; T.257; Dav.770 f.st 220,-

2974 2975

2974 Taler 1854 A. AKS 76; T.260; Dav.773 vz 120,-

2975 Taler 1855 A. AKS 76; T.260; Dav.773 vz/st 150,-
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2976 2977

2976 Ausbeutetaler 1853 A. AKS 77; T.261; Dav.774 vz/st 150,-

2977 Ausbeutetaler 1854 A. AKS 77; T.261; Dav.774 ss/vz 65,-

2978 2979

2978 Ausbeutetaler 1855 A. AKS 77; T.261; Dav.774 f.st 210,-

2979* Ausbeutetaler 1856 A. AKS 77; T.261; Dav.774 vz/st 150,-

2980 2981

2980 Vereinstaler 1857 A. AKS 78; T.262 vz/st 110,-

2981 Vereinstaler 1859 A. AKS 78; T.262; Dav.775 vz/st 110,-

2982 2983

2982 Vereinstaler 1860 A. AKS 78; T.262; Dav.775 f.st 130,-

2983 Vereinstaler 1861 A. Sterbetaler. AKS 78; T.262; Dav.775 Prachtex./Erstabschlag 420,-

2984

2984 Ausbeutevereinstaler 1857 A. AKS 79; T.263; Dav.776 st 340,-
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2985

2985 Wilhelm I., 1861-1888, 1/2 Krone 1866 A. 5,54g. AKS 94; J.119; Frbg.2440 GOLD, Prachtex., f.st 3000,-

2986 2987

2986 Doppeltaler 1867 C. AKS 96; T.269; Dav.783 ss/vz 420,-

2987 Doppeltaler 1867 C. AKS 96; T.269; Dav.783 st 950,-

2988 2989

2988 Vereinstaler 1861 A. AKS 97; T.266; Dav.780 Erstabschlag 250,-

2989 Ausbeutevereinstaler 1862 A. AKS 98; T.267; Dav.781 Erstabschlag 250,-

2990 Vereinstaler 1866 A. AKS 99; T.270; Dav.782 ss 50,-

2991 2992

2991* Vereinstaler 1867 A. AKS 99; T.270; Dav.782 st 120,-

2992* Vereinstaler 1867 B. AKS 99; T.270; Dav.782 ss/vz 120,-

2993 2994

2993 Vereinstaler 1868 A. AKS 99; T.270; Dav.782 f.st 110,-

2994* Vereinstaler 1869 B. AKS 99; T.270B; Dav.782 vz+ 190,-
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2995 2996

2995 Vereinstaler 1870 B. AKS 99; T.270B; Dav.782 vz 190,-

2996 Vereinstaler 1870 C. AKS 99; T.270C; Dav.782 ss/vz 180,-

2997 2998

2997 Vereinstaler 1871 B. AKS 99; T.270B; Dav.782 vz 150,-

2998* Vereinstaler 1871 C. AKS 99; T.270B; Dav.782 f.vz 190,-

2999 3001

2999 Vereinstaler 1861. Krönungstaler. AKS 116; T.265; Dav.778 PP 270,-

3000 Vereinstaler 1861 A. Krönungstaler(Rdf., ss); Vereinstaler 1860 (ss); Gulden 1852 (ger., ss);
Vereinstaler 1866 (2; vz; ss). AKS 116; T.265 5 Stk., ss bis vz 120,-

3001 Vereinstaler 1861 A. Krönungstaler. AKS 116; T.265; Dav.778 polierte Stempel, vz+ 60,-

3002 3004

3002 Vereinstaler 1861 A. Krönungstaler. AKS 116; T.265; Dav.778 kl.Rdf., vz-st 55,-

3003 Vereinstaler 1861 A. Krönungstaler (fleckig st). DAZU: Siegestaler 1871 A (vz),
Erinnerungskreuz 'Königgrätz' 1866 (vz). AKS 116; 118; Ni.1938 3 Stk., vz bis st 120,-

3004 Vereinstaler 1866 A. AKS 117; T.271; Dav.784 st 170,-

3005

3005 Vereinstaler 1866 A. AKS 117; T.271; Dav.784 äußerst selten i.d. Erhaltung, PP 380,-
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3006 Vereinstaler 1871 A. Siegestaler. AKS 118; T.272 2 Stk. l.bearb., ss+ (1x) und kl.Rdf., f.vz (1x) 60,-

3007 Vereinstaler 1871 A. Siegestaler. AKS 118; T.272; Dav.785 5 Stk., vz(1), ss(4; kl.Kr.) 150,-

3008 3009

3008 Vereinstaler 1871 A. Siegestaler. AKS 118; T.272; Dav.785 st 100,-

3009 Vereinstaler 1871 A. Siegestaler. AKS 118; T.272 PP 260,-

3010 3011

REGENSBURG, FÜRSTENTUM

3010 Carl von Dalberg, 1804-1810, Konventionstaler 1809. AKS 7; T.275; Dav.810 vz+ 920,-

REUSS-EBERSDORF

3011 Heinrich LI., 1779-1822, Konventionstaler 1812. AKS 48; T.282; Dav.804 vz+ 1900,-

3012 3013

REUSS-OBERGREIZ

3012 Heinrich XIII., 1800-1817, Konventionstaler 1812. AKS 3; T.278; Dav.796 f.st 2600,-

SACHSEN

3013 Friedrich August III., 1763-1806, Konventionstaler 1804 IEC. 27,96g. AKS-; T.289; Dav.850 Vs.l.just., f.vz 150,-

3014 3015

3014 Konventionstaler 1804 IEC. AKS-; T.289; Dav.850 Prachtex., f.st 400,-

3015 Konventionstaler 1805 SGH. AKS-; T.289; Dav.850 f.st 190,-
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3016 3017

3016 Konventionstaler 1806 SGH. Ausbeute. AKS-; T.290; Dav.851 ss 180,-

3017 Friedrich August I., 1806-1827, Konventionstaler 1808. AKS 12; T.292; Dav.854 f.st 290,-

3018 3019

3018 Konventionstaler 1808 SGH, Dresden. AKS 12; T.292; Dav.854 vz 120,-

3019 Konventionstaler 1809. AKS 12; T.292; Dav.854 Vs.l.just., f.st 190,-

3020 3021

3020 Konventionstaler 1810 SGH. AKS 12; T.292; Dav.854 ss/vz 130,-

3021 Konventionstaler 1812 SGH. AKS 12; T.292; Dav.854 f.st 190,-

3022 3023

3022 Konventionstaler 1813 SGH. AKS 12; T.292; Dav.854 f.st 190,-

3023 Konventionstaler 1816 IGS. AKS 12; T.293; Dav.854 vz/st 180,-
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3024 3025

3024 Konventionstaler 1819 IGS. AKS 22; T.298; Dav.857 Erstabschlag, Prachtex. 460,-

3025 Konventionstaler 1820 IGS. AKS 22; T.298; Dav.857 vz/st 180,-

3026 3027

3026 Konventionstaler 1821 IGS. AKS 22; T.298; Dav.857 f.st 220,-

3027 Konventionstaler 1822 IGS. AKS 24; T.300; Dav.859 ss/vz 100,-

3028 3029

3028 Konventionstaler 1823. AKS 24; T.300; Dav.859 f.st/st 260,-

3029 Konventionstaler 1825 S. AKS 30; T.303; Dav.861 f.st 230,-

3030 3031

3030 Konventionstaler 1826 S. AKS 30; T.303; Dav.861 st 360,-

3031 Konventionstaler 1827 S. Sein Tod. AKS 55; T.305; Dav.863 f.vz 160,-
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3032 3034

3032 Anton, 1827-1836, Konventionstaler 1828 S. AKS 64; T.307; Dav.865 ss/vz 120,-

3033 Konventionstaler 1832 S(ger., ss); Vereinstaler 1863 B(ger., ss); 1870 B(Kr., f.vz).,
AKS 66; T.309; Dav.867; T.348(2) 3 Stk., meist ss 80,-

3034 Konventionstaler 1832 S. AKS 66; T.309; Dav.867 kl.Kr., fleckig, ss-vz 70,-

3035
3036

3035 Konventionstaler 1831 S. Neue Verfassung. AKS 84; T.314; Dav.869 vz/st 220,-

3036* Friedrich August II., 1836-1854, Doppeltaler 1851 F. AKS 94; T.322F; Dav.874 f.st 420,-

3037 3038

3037 Doppeltaler 1853 F. AKS 94; T.322F; Dav.874 f.st 360,-

3038 Doppeltaler 1854 F. AKS 94; T.322F; Dav.874 vz/st 280,-

3039 3040

3039 Konventionstaler 1837 G. AKS 95; T.317; Dav.872 ss/vz 350,-

3040* Konventionstaler 1838 G. AKS 97; T.319; Dav.872A; J.74 ss/vz 120,-
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3041 3042

3041 Taler 1840 G. AKS 99; T.325 Erstabschlag 450,-

3042* Ausbeutetaler 1846 F. AKS 100; T.326; Dav.877 ss/vz 160,-

3043 3044

3043* Ausbeutetaler 1847 F. AKS 100; T.326; Dav.877 ss+ 130,-

3044 Taler 1854 F. AKS 101; T.327; Dav.878 vz+ 120,-

3045 3046

3045 Ausbeutetaler 1852 F. AKS 102; T.328; Dav.879 ss/vz 190,-

3046* Ausbeutetaler 1854 F. AKS 102; T.328; Dav.879 ss+ 110,-

3047
3048

3047* Doppeltaler 1854 F. Sein Tod. AKS 116; T.331; Dav.880 vz/st 320,-

3048 Taler 1854 F. Sterbetaler. AKS 117; T.329; Dav.881 f.st 160,-

3049

3049 Ausbeutetaler 1854 F. Sein Tod. AKS 118; T.330; Dav.882 f.st 210,-
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3050 3051

3050 Johann, 1854-1873, Doppeltaler 1855 F. AKS 125; T.337; Dav.886 vz 260,-

3051 Doppeltaler 1857 F. AKS 126; T.338; Dav.889 ss/vz 220,-

3052
3053

3052 Doppeltaler 1858 F. AKS 126; T.338; Dav.889 f.st 500,-

3053 Taler 1854 F. AKS 128; T.332; Dav.883 ss 90,-

3054 3055

3054 Taler 1856 F. AKS 130; T.335; Dav.887 ss/vz 100,-

3055 Vereinstaler 1857 F. AKS 132; T.339; Dav.890 f.st 230,-

3056 3057

3056 Vereinstaler 1858 F. AKS 132; T.339; Dav.890 vz+ 130,-

3057* Ausbeutetaler 1861 B. AKS 134; T.342; Dav.892 vz 100,-

3058 3059

3058 Ausbeutevereinstaler 1868 B. AKS 135; T.350; Dav.897 st 120,-

3059 Ausbeutevereinstaler 1870 B. AKS 135; T.350; Dav.897 f.st 120,-
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3060 3061

3060 Vereinstaler 1861 B. AKS 136; T.345; Dav.893 ss/vz 90,-

3061 Vereinstaler 1861 B. AKS 137; T.348; Dav.895 vz/st 120,-

3062 3063

3062 Vereinstaler 1863 B. AKS 137; T.348; Dav.895 vz/st 110,-

3063 Vereinstaler 1865 B. AKS 137; T.348; Dav.895 st 160,-

3064 3065

3064 Vereinstaler 1866 B. AKS 137; T.348; Dav.895 f.st 120,-

3065* Taler 1855 F. Münzbesuch. AKS 156; T.334; Dav.885 Erstabschlag 410,-

3066 Vereinstaler 1871 B. Siegestaler. AKS 159; T.351; Dav.898 Rdf., ss 60,-

3067

3068

3067 Vereinstaler 1871 B. Siegestaler. AKS 159; T.351; Dav.898 f.st 210,-

3068 Vereinsdoppeltaler 1872 B. Goldene Hochzeit. 37,08g. AKS 160; T.352; Dav.899 schöne Patina, vz 250,-

3069

3069 Vereinsdoppeltaler 1872 B. AKS 160; T.352; Dav.899 f.st 260,-
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3070 3071

3070 Friedrich August III., 1763-1806, Konventionstaler 1803. T.289; Dav.850 Prachtex., Erstabschlag 370,-

SACHSEN-ALTENBURG

3071 Joseph, 1834-1848, Doppeltaler 1842 G. AKS 48; T.353; Dav.811 ss/vz 850,-

3072 3073

3072 Taler 1841 G. AKS 49; T.354; Dav.812 ss/vz 240,-

3073 Ernst I., 1853-1908, Vereinstaler 1858 F. AKS 61; T.356; Dav.814 Erstabschlag, st 450,-

3074

3075

3074 Vereinstaler 1869 B. AKS 61; T.356 B; Dav.814 st 450,-

SACHSEN-COBURG-GOTHA

3075 Ernst I., 1826-1844, Doppeltaler 1842 G. AKS 70; T.362; Dav.819 f.vz 2800,-

3076 3077

3076 Kronentaler 1827. AKS 71; T.357; Dav.817 äußerst selten i.d. Erhaltung, Erstabschlag, st 2600,-

3077 Konventionstaler 1829. Mit glattem Rand! AKS 71; T.359; Dav.818 vz+ 1950,-
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3078 3079

3078 Taler 1841 G. AKS 73; T.363; Dav.820 vz 360,-

3079 Taler 1842 G. AKS 73; T.363; Dav.820 ss/vz 340,-

3080 3081

3080 Ernst II., 1844-1893, Taler 1846 F. AKS 100; T.364; Dav.821 ss/vz 150,-

3081 Taler 1852 F. AKS 102; T.367; Dav.825 ss/vz 250,-

3082 3083

3082 Vereinstaler 1864 B. AKS 103; T.369; Dav.826 ss/vz 160,-

3083* Vereinstaler 1870 B. AKS 103; T.369; Dav.826 vz+ 190,-

3084

3085

3084* Vereinstaler 1869 B. 25jähr. Reg.-Jub. AKS 117; T.370; Dav.827 Erstabschlag 390,-

SACHSEN-MEININGEN

3085 Bernhard II. Erich Freund, 1821-1866, Doppeltaler 1854. AKS 182; T.377; Dav.836 f.st 1350,-

3086

3086 Doppelgulden 1854. AKS 183; T.378; Dav.837 f.vz 180,-
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3087 3088

3087 Vereinstaler 1866. AKS 184; T.379; Dav.838 ss/vz 180,-

3088 Gulden 1838. AKS 187; KM 142; J.434 Prachtex., kl.Kr., vz-st 240,-

3089 3090

SACHSEN-WEIMAR-EISENACH

3089 Carl Friedrich, 1828-1853, Taler 1841 A. AKS 21; T.384; Dav.845 ss 90,-

3090 Taler 1841 A. AKS 21; T.384; Dav.845 ss/vz 180,-

3091

3092

SCHAUMBURG-LIPPE

3091 Georg Wilhelm, 1807-1860, Doppeltaler 1857 B. AKS 18; T.388; Dav.908 st 820,-

3092* Adolf Georg, 1860-1893, Vereinstaler 1865 B. AKS 19; T.390; Dav.910 f.st 380,-

3093 3094

SCHWARZBURG-RUDOLSTADT

3093 Friedrich Günther, 1807-1867, Vereinstaler 1859. AKS 12; T.394; Dav.915 f.vz 170,-

3094 Vereinstaler 1862. AKS 12; T.395; Dav.916 vz/st 180,-
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3095 3096

3095 Vereinstaler 1866. AKS 13; T.397; Dav.918 vz/st 190,-

3096 Albert, 1867-1869, Vereinstaler 1867. AKS 32; T.398; Dav.919 Kr., f.ss/ss 85,-

3097 3098

SCHWARZBURG-SONDERSHAUSEN

3097 Günther Friedrich Carl II., 1835-1880, Doppeltaler 1845. AKS 37; T.399; Dav.920 f.st 1200,-

3098 Doppeltaler 1854 A. AKS 37; T.399; Dav.920 Vs.kl.Kr., winz. Rdf., vz+/vz-st 750,-

3099

3100

3099 Vereinstaler 1870 A. AKS 38; T.400; Dav.921 vz+ 190,-

3100 3 Pfennig 1870 A. AKS 41; J.71 st 50,-

3101 3102

WALDECK-PYRMONT

3101 Georg, als Fürst von Pyrmont, 1807-1812, Konventionstaler 1811. AKS 11; T.403; Dav.923 f.st 4000,-

3102 Georg Heinrich, 1813-1845, Kronentaler 1824. AKS 18; T.406; Dav.925 vz/st 1250,-
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3103

3104

3103 Georg Victor, 1852-1893, Doppeltaler 1856 A. AKS 44; T.409; Dav.928 Erstabschlag 2200,-

3104 Vereinstaler 1867 A. AKS 45; T.410; Dav.929 ss+ 100,-

3105
3106

WESTFALEN

3105 Hieronymus Napoleon, 1807-1813, Konventionstaler 1811 C. AKS 9; T.413 ss/vz 420,-

3106 XXIIII Mariengroschen (2/3 Taler) 1809 C. 13,10g. AKS 11; J.16 vz 200,-

3107

3108

WÜRTTEMBERG

3107* Friedrich I., 1806-1816, Kronentaler 1810. AKS 33; T.423 ss+ 350,-

3108 Wilhelm I., 1816-1864, Dukat 1848 AD. AKS 60; J.73; Frbg.3611 GOLD, kl.Kr., f.vz/vz 700,-

3109

3109 5 Gulden 1825. AKS 61; Frbg.3613; Schl.916 GOLD, kl.Kr., vz-st 1250,-

3110

3110 5 Gulden 1825. AKS 61; Frbg.3613; Schl.916 GOLD, kl.Kr., min.Rdf., vz-st 1250,-
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3111 3112

3111 Doppeltaler 1840. AKS 62; T.436; Dav.956 ss/vz 220,-

3112* Doppeltaler 1842. AKS 62; T.436; Dav.956 vz+ 450,-

3113 3114

3113 Doppeltaler 1843. AKS 62; T.436; Dav.956 f.vz 320,-

3114 Doppeltaler 1854. AKS 62; T.436; Dav.956 Prachtex., st 920,-

3115 3116

3115 Doppeltaler 1855. AKS 62; T.436; Dav.956 f.st 480,-

3116 Kronentaler 1818. AKS 64; T.429 st 3700,-

3117 3118

3117 Kronentaler 1828. AKS 66; T.434; Dav.954 ss/vz 190,-

3118 Kronentaler 1828. AKS 66; T.434; Dav.954 vz+ 300,-
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3119 3120

3119 Kronentaler 1831. AKS 66; T.434; Dav.954 vz/st 380,-

3120 Kronentaler 1837 W. AKS 66; T.434; Dav.954 f.st 420,-

3121 3122

3121 Kronentaler 1833 W-D. AKS 67; T.435; Dav.955 vz/st 270,-

3122 Doppelgulden 1824. AKS 73; T.431; Dav.951 f.st 1600,-

3123 3124

3123 Doppelgulden 1848. AKS 76; T.437; Dav.957 kl.Kr., ss-vz/vz+ 120,-

3124 Doppelgulden 1848. AKS 76; T.437; Dav.957 st 210,-

3125 3126

3125 Vereinstaler 1857. AKS 77; T.439; Dav.959 f.st 220,-

3126 Vereinstaler 1858. AKS 77; T.439; Dav.959 vz/st 180,-

3127 3128

3127 Vereinstaler 1859. AKS 77; T.439; Dav.959 f.st 220,-

3128* Vereinstaler 1864. AKS 77; T.439; Dav.959 f.st 210,-
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3129 3130

3129 4 Dukaten 1841. 25 jähr. Reg.-Jubiläum. Belorb. Kopf l. Rs.Sitzende Württembergia mit Wappenschild,
l. Genius mit Füllhorn, r. Genius mit Liktorenbündel. AKS 119; J. 75; Frbg.3615 GOLD, kl.Kr., vz+ 3000,-

3130 4 Dukaten 1841. 25 jähr. Reg.-Jubiläum. Belorb. Kopf l. Rs.Sitzende Württembergia mit Wappenschild,
l. Genius mit Füllhorn, r. Genius mit Liktorenbündel. AKS 119; J. 75; Frbg.3615 GOLD, kl.Kr., vz-st 3500,-

Als Wilhelm I. König von Württemberg 1816 die Regierungsgeschäfte übernahm, erbte er ein Reich, das von
Missernten und Hungersnot geprägt war. „Das Jahr ohne Sommer“ wie 1816 auch bezeichnete wurde, brachte
Unwetter, Kälte, Regen, Hagelschlag und bereits im Oktober verfrühten Schnee über das Land. Dennoch konnte
Wilhelm durch zahlreiche Verordnungen in seiner Regierungszeit das Land zu einem Verfassungsstaat mit einer
durchorganisierten Verwaltung führen, sodass sich das Reich 1841 zu seinem 25-jährigen Regierungsjubiläum in einer
stabilen Verfassung befand. Am 27. September 1841 feierte Wilhelm I. zudem seinen 60. Geburtstag. Zu den
Feierlichkeiten strömten 200.000 Besucher in die Landeshauptstadt.

3131

3132

3131 Doppeltaler 1846. Vermählung des Kronprinzen. AKS 122; T.438; Dav.958 f.vz 400,-

3132 Karl, 1864-1891, Vereinstaler 1865. AKS 126; T.441 ss/vz 210,-

3133 3134

3133 Vereinstaler 1868. AKS 126; T.440 f.st/st 400,-

3134 Vereinstaler 1870. AKS 126; T.440; Dav.960 vz+ 220,-

3135

3136

3135 Vereinsdoppeltaler 1871. Wiederherstellung des Ulmer Münsters. AKS 131; T.442; Dav.961 vz/st 420,-

3136 Vereinstaler 1871. Siegestaler. AKS 132; T.443; Dav.962 st 230,-

358



Los-Nr. 3130

Los-Nr. 3129



DEUTSCHLAND AB 1871

DEUTSCHLAND AB 1871

KAISERREICH

KLEINMÜNZEN

3137 Lot 67 verschiedener Silbermünzen Kaiserreich im Album. 5 Mark 1874-1914 (33x);
3 Mark 1908-1914 (28x); 2 Mark 1876-1902 (4x);
DAZU: WEIMERER REPUBLIK 5 Reichsmark 1925; 3 Reichsmark 1929. ca. 67 Stk., s-vz+ 1000,-

3138 Sammlerlot im Ordner: 25 Pfg. bis 5 Mark, 1875-1919. J.18 (20x), J.16 (77x), J.17 (117x), J.23 (2x), J.24 (1x),
J.25( (1x), J.26 (5x), J.27 (2x), J.27F (3x), J.28 (6x), J.29 (6x), J.30 (1x), J.31 (1x), J.32 (5x), J.33 (4x), J.3 4 (1x),
J.35 (1x), J.36 (1x), J.37 (1x), J.39 (7x), J.40 (2x), J.41 (3x), J.42 (3x), J.44 (1x), J.45 (15x), J.46 (13x).
Div.Münzstätten. Jeweils im Rahmen. ca.299 Stk., ss bis vz, teils vz-st 2700,-

3139 Sammlerlot im Ordner: 2 Mark bis 5 Mark, aus Bayern, Braunschweig-Lüneburg, Bremen, Lübeck, Hessen,
Mecklenburg-Schwerin, Hamburg, Preussen, Sachsen, Sa.-Meiningen, Sa.-Weimar-Eisenach, Schwarzb.-
Sondershausen und Württemberg. ca.265 Stk., s/ss bis vz/st 2400,-

3140 Sammerlot, gerahmte Kleinmünzen, teils lose: 1 Pfennig bis 25 Pfennig, 1 Mark bis 5 Mark, 1870 bis 1915,
darunter auch teils Weimar und 3.Reich. über 1000 Stk., ss bis st 200,-

3141 Wilhelm I., 1861-1888, 2 Mark 1877 A (s/ss), 5 M.1876 C (ss), Friedrich III. 2 Mark 1888 A (ss), Wilhelm II.
2 Mark 1906 A, 1907 A (beide ss), 3 M.1911 A, 1912 A (beide ss/vz), 5 M.1903 A (ss), 2 M.1901 200 J.Pr.,
3 M.1910 A Uni Berlin, 3 M.1913 Unif., 2, 3 M.1913 Befreiungskr. (alle vz). DAZU: BAYERN, 2 Mark 1907 (ss);
HAMBURG, 2 Mark 1914 (ss/vz); SACHSEN, 3 Mark 1913 Völkerschl. (vz/st).
DAZU: Eisenmed. 1916 Gold gab ich für Eisen (vz). 17 Stk., s/ss bis vz 150,-

3142 Sammlerlot im Ordner: 5 Pfennig bis 200 Mark, 1915-1936 (Kaiserreich, Weimar, 3.Reich). J.297 (24x),
J.298 (17x), J.299 (6x), J.300 (6x), J.301 (23x), J.302 (1x), J.303 (5x), J.304 (6x), J.305 (4x), J.306 (12x),
J.307 (8x), J.308 (9x), J.309 (10x), J.310 (8x), J.312 (1x), J.313 (55x, darunter Pfg.1924 E), J.314 (9x),
J.316 (32x), J.317 (53x, darunter 10 Pfg.1928 G). Jeweils im Rahmen. ca.309 Stk., ss bis vz 100,-

3143 Sammlung in Ordnern: 1 Pfennig 1874-89, 2 Pfg.1873-77, 5 Pfg.1874-89, 10 Pfg. 1873-89, 20 Pfg. 1873-88,
50 Pfg. 1875-78, 1 Mark 1873-87, 1 Pfg. 1890-1916, 2 Pfg. 1904-16, 5 Pfg. 1890-1915, 10 Pfg. 1890-1916,
20 Pfg. 1890-92. Div. Münzstätten; jeweils im Rahmen. J.1-14 ca.790 Stk., ss bis vz 2200,-

3144 Lot: 5 Pf. 1874 F, 20 Pf. 1874 F, 1875 A, F, 1876 J, 50 Pf. 1876 C (alle s), 1 M 1874 G (ss), 1875 A (2x ss), B (s),
1 Pf. 1897 A, 1912 E (beide st), 5 Pf. 1900 A (ss), 1/2 M. 1906 A, 1907 A, 1908 A, 1916 J (alle vz/st),
1 M. 1912 A (ss), 1915 F, 25 Pf. 1910 J (2x) (alle vz); 50 Pf. 1922 J (2x st), 200 Mark 1923 J (vz),
Br.-Med. Friedrich III. Brb. r. Rs.Potsdam. 19mm (Hsp.vz).
J.3; 5; 7; 9; 10; 12; 16; 17; 301; 304 25 Stk., s bis st 50,-

3145 Lot: 20 Pf.1874 D (ss/vz), 1875 F (ss), 1876 B (vz), 50 Pf.1875 A (s), C (ss), 1876 A (2x s), 1877 A (s),
WEIMAR: 50 Pf.A (3x), F, J, 1935 A (alle ss), III.Reich: 50 Pf.1938 A (vz), G (ss).
J.5; 7; 8; 324; 365 16 Stk., s bis vz 75,-

3146 1 Mark 1873 bis 1916, kl. und großer Adler, div. Jgg. u. Mzz. Undurchsuchtes Lot. Ca. 1.300g Silber.
J.9; 17 ca.260 Stk., gerollt in Folie, div. Umlauferhaltunugen 700,-

3147 3149
3151

3147 1 Mark 1874 H. J.9 schöne Tönung, kl.Kr., vz-st 130,-

3148 Lot 158 Münzen Mark bis 1 Pfennig: 1 Mark 1873-1915 (75x); 1/2 Mark 1905-1919 (63x);
10 Pfennig 1874-1918 (8x); 5 Pfennig 1875-1918 (11x); 1 Pfennig 1917 (1x). J.9(3),17; 1578 ca. 158 Stk., s-st 250,-

3149 1 Mark 1882 G. J.9 kl.Kr., vz 80,-

3150 1/2 Mark 1905, 1906, 1907, 1908, 1911, 1912, 1913, 1914, 1915, 1916, 1917, 1918. Div. Mzz. Über 365g Silber.
J.16 ca.151 Stk., untersch. Erhaltungen 180,-

3151 1/2 Mark 1905-1919 D. Eine Seite erhaben, eine Seite inkus. J.16 vz 75,-

3152 1/2 Mark 1905 E; 1912 E+F; 1914 D+J; 1915 E+G; 1916 G+J. Bessere Jahrgänge in hübschen Erhaltungen,
besichtigen. DAZU: 1 Mark 1915(ss-vz). J.16 10 Stk., ss-vz(1), vz bis prägefr. 90,-
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3153 3156
3157 3158

3153 1/2 Mark 1909 E. Patriotenprägung mit Kopf der Frankonia. 5mm vorstehend. J.16 prgfr. 75,-

3154 1 Mark 1914 A; 1915 A(3); E(2); F; G; 20 Pfennig 1873; 1874(8); 1875(5); 1876 (20 Pfg. meist s oder ss);
50 Pfennig 1875(1); 1876(5) (50 Pfg. meist s). J.17; 5; 7 29 Stk., vz(1 Mark), Rest untersch. Erh. 65,-

3155 25 Pfennig 1910 A(starker Rdf.,ss); 1912 F(vz); 10 Pfennig 1874 C(vz); 20 Pfennig 1875 D(ss); 1876 A(Kr.,ss);
10 Pfennig 1922 D(vz+f.vz, J.298). J.18; 298; 4f. 7 Stk., zumeist ss 50,-

3156 25 Pfennig 1910 G. Patriotenprägung mit Kopf der Frankonia. 5mm vorstehend. J.18 prgfr. 75,-

ANHALT

3157 Friedrich I., 1871-1904, 2 Mark 1876 A. J.19 ss 170,-

3158 2 Mark 1876 A. J.19 vz/st 1250,-

3159

3159 2 Mark 1876 A. J.19 PP/selten i.d.Erhaltung 2300,-

3160 3161

3160 2 Mark 1896 A. J.20 vz/st 650,-

3161 2 Mark 1896 A. J.20 vz/st 1100,-

3162 3163

3162 5 Mark 1896 A. J.21 ss/vz 1080,-

3163 5 Mark 1896 A. J.21 f.st 2150,-
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3164 3165

3164 Friedrich II., 1904-1918, 2 Mark 1904 A. Regierungsantritt. J.22 vz/st 420,-

3165 2 Mark 1904 A. Regierungsantritt. J.22 Erstabschlag 880,-

3166 3167

3166 3 Mark 1909 A. J.23 f.st 140,-

3167 3 Mark 1911 A. J.23 st 150,-

3168 3169

3168 3 Mark 1914 A. Silberhochzeit. J.24 st 70,-

3169 3 Mark 1914 A. Silberhochzeit. J.24 Prachtex., st 60,-

3170 3171

3170 5 Mark 1914 A. Silberhochzeit. J.25 NGC PF-63 CAMEO 580,-

3171 5 Mark 1914 A. Silberhochzeit. J.25 NGC PF-61 540,-

3172 3173

3172 5 Mark 1914 A. Silberhochzeit. J.25 st 280,-

3173 5 Mark 1914 A. Silberhochzeit. J.25 PP 510,-
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3174 3176

BADEN

3174 Friedrich I., 1856-1907, 5 Mark 1875 G. J.27 ss+ 80,-

3175 5 Mark 1875 G (ss), 2 Mark 1876 G (s). J.27; 26 2 Stk., ss und s 60,-

3176 5 Mark 1875 G. Ohne Querstrich im A. J.27F ss-vz 360,-

3177 3179

3177 5 Mark 1875 G. Ohne Querstrich im A. J.27F vz/st 1200,-

3178 5 Mark 1876 G(ss)+BADEN ohne Querstrich im A (Hitzespuren, s-ss); 5 Mark 1903 G(ss); 3 Mark 1910 G(ss);
2 Mark 1902(4, ss-vz); 2 Mark 1906(Fr.+Luise; 2, ss+); 2 Mark 1907 G(ss). J.27/27Fff 11 Stk., meist ss 120,-

3179 5 Mark 1888 G. Ohne Querstrich im A. J.27F ss/vz 210,-

3180 3181 3182

3180 2 Mark 1899 G. J.28 ss+ 70,-

3181 2 Mark 1900 G. J.28 ss/vz 110,-

3182 2 Mark 1901 G. J.28 ss/vz 90,-

3183 3184

3183 5 Mark 1891 G. Ohne Querstrich im A. J.29F ss/vz 700,-

3184 5 Mark 1891 G. Ohne Querstrich im A. J.29F selten, vz+ 4200,-
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3185 3186

3185 5 Mark 1894 G. J.29 f.st/st 1900,-

3186 5 Mark 1898 G. J.29 f.vz 150,-

3187 3188

3187 5 Mark 1898 G. J.29 f.st/st 1350,-

3188 5 Mark 1899 G. J.29 f.st/st 1500,-

3189 3190

3189 5 Mark 1900 G. J.29 vz+ 310,-

3190 5 Mark 1900 G. J.29 f.st 1300,-

3191 3193

3191 5 Mark 1901 G. J.29 vz 200,-

3192 2 Mark 1902 G. 50jähr. Reg.-Jub. J.30 st 40,-

3193 5 Mark 1902 G. 50jähr. Reg.-Jub. J.31 vz-st 120,-
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3194

3195

3194 5 Mark 1902 G. 50jähr. Reg.-Jub. J.31 st fein 200,-

3195 2 Mark 1904 G. J.32 f.st 85,-

3196 3197

3196 2 Mark 1905 G. J.32 st 110,-

3197 2 Mark 1906 G. J.32 vz/st 185,-

3198

3199

3198 2 Mark 1907 G. J.32 f.st/st 140,-

3199 5 Mark 1902 G. J.33 f.st 450,-

3200 3201

3200 5 Mark 1903 G. J.33 vz/st 220,-

3201 5 Mark 1904 G. J.33 vz/st 190,-

3202 3203

3202 5 Mark 1907 G. J.33 st 320,-

3203 5 Mark 1906 G. Goldene Hochzeit. J.35 ss 65,-
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3204 3205

3204 5 Mark 1906 G. Goldene Hochzeit. J.35 st 210,-

3205 5 Mark 1906 G. Goldene Hochzeit. J.35 st 180,-

3206 3207

3206 2 Mark 1907 G. Sein Tod. J.36 st 80,-

3207 2 Mark 1907 G. Sein Tod. J.36 PP 130,-

3208 3209

3208 5 Mark 1907 G. Sein Tod. J.37 kl.Kr., ss/ss+ 70,-

3209 5 Mark 1907 G. Sein Tod. J.37 st 190,-

3210 3211

3210 Friedrich II., 1907-1918, 2 Mark 1911 G. J.38 f.st 350,-

3211 2 Mark 1913 G. J.38 st 420,-

3212 3213

3212 3 Mark 1911 G. J.39 f.st 50,-

3213 3 Mark 1912 G. J.39 st 60,-
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3214 3215

3214 3 Mark 1914 G. J.39 st 70,-

3215 3 Mark 1915 G. J.39 seltenes Jahr, st 130,-

3216
3217

3216 3 Mark 1915 G. J.39 seltenes Jahr, st 150,-

3217 5 Mark 1908 G. J.40 vz+ 110,-

3218

3219

3218 5 Mark 1913 G. J.40 f.st 220,-

BAYERN
3219 Ludwig II., 1864-1886, 2 Mark 1876 D. J.41 f.st 480,-

3220 3221

3220 2 Mark 1880 D. J.41 ss/vz 120,-

3221 2 Mark 1883 D. J.41 ss/vz 130,-

3222 3223

3222 5 Mark 1874 D. J.42 f.st 850,-

3223 5 Mark 1875 D. J.42 vz 180,-
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3224 3225

3224 5 Mark 1875 D. J.42 f.st 500,-

3225 5 Mark 1876 D. J.42 ss 75,-

3226

3226 Otto, 1886-1913, 2 Mark 1888 D. J.43 f.st 980,-

3227

3227 2 Mark 1888 D. J.43 Prachtex., st 1300,-

3228 3229

3228 5 Mark 1888 D. J.44 vz+ 720,-

3229 5 Mark 1888 D. J.44 Prachtex., st 1800,-

3230 3231

3230 2 Mark 1902 D. J.45 st 65,-

3231 2 Mark 1903 D. J.45 st 60,-

3232 2 Mark 1904 D. J.45 st 50,-

3233 2 Mark 1904 D. J.45 st 50,-
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3234 3235

3234 2 Mark 1905 D. J.45 st 60,-

3235 2 Mark 1906 D. J.45 st 60,-

3236 2 Mark 1912 D. J.45 f.st 50,-

3237 3238

3237 5 Mark 1891 D. J.46 vz+ 90,-

3238 5 Mark 1893 D. J.46 vz/st 350,-

3239 5 Mark 1894 D. J.46 ss/vz 50,-

3240 3241

3240 5 Mark 1895 D. J.46 vz/st 150,-

3241 5 Mark 1896 D. J.46 seltenes Jahr, ss/vz 250,-

3242 3243

3242 5 Mark 1898 D. J.46 f.st 280,-

3243 5 Mark 1899 D. J.46 vz/st 150,-
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3244 3245

3244 5 Mark 1901 D. J.46 st 280,-

3245 5 Mark 1902 D. J.46 vz/st 110,-

3246 3247

3246 5 Mark 1903 D. J.46 vz/st 80,-

3247 5 Mark 1904 D. J.46 vz/st 60,-

3248 3249

3248 5 Mark 1906 D. J.46 seltenes Jahr, vz/st 180,-

3249 5 Mark 1906 D. J.46 st/selten i.d.Erhaltung 480,-

3250 5 Mark 1907(s)+1908 D(ss); 3 Mark 1908+1909(3)+1910+1911+1913(ss bis vz); 2 Mark 1896(s-ss); 1902(ss);
1906(ss). J.46; 45; 47 12 Stk., s, ss u. besser 120,-

3251 5 Mark 1907 D. J.46 vz/st 50,-

3252 3253

3252 5 Mark 1908 D. J.46 f.st 80,-

3253 5 Mark 1908 D. J.46 PP 210,-
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3254
3256

3254 5 Mark 1913 D. J.46 st 80,-

3255 3 Mark 1908 D. J.47 st 50,-

3256 3 Mark 1909 D. J.47 st 50,-

3257 3 Mark 1910 D. J.47 st 50,-

3258 3 Mark 1911 D. J.47 st 50,-

3259 3260

3259 3 Mark 1912 D. J.47 st 50,-

3260 3 Mark 1913 D. J.47 st 60,-

3261 Luitpold, 1886-1912, 3 Mark 1911 D. 90.Geburtstag(8; zumeist vz-UNC); 2 Mark 1911 D(4; vz-UNC).
J.48f. 12 Stk., vz bis UNC 160,-

3262
3263

3262 2 Mark 1911 D. 90.Geburtstag. J.48 PP 90,-

3263 2 Mark 1911 D. 90.Geburtstag. J.48 NGC MS 66 100,-

3264 3265

3264 3 Mark 1911 D. 90.Geburtstag. J.49 st 40,-

3265 3 Mark 1911 D. 90.Geburtstag. J.49 PP 90,-
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3266 3267

3266 5 Mark 1911 D. 90.Geburtstag. J.50 st 110,-

3267 5 Mark 1911 D. 90.Geburtstag. J.50 PP 230,-

3268 Ludwig III., 1913-1918, 5 Mark 1914 D(2; ss-vz; gereinigt,ss); 3 Mark 1914 D(4; vz; 3xvz-st);
2 Mark 1914 D(ss-vz). J.51ff. 7 Stk., ss bis vz-st 140,-

3269
3272

3269 2 Mark 1914 D. J.51 st 90,-

3270 3 Mark 1914 D. J.52 kl.Kr. f.st 50,-

3271 3 Mark 1914 D. J.52 st 50,-

3272 3 Mark 1914 D. J.52 PP 80,-

3273

3273 5 Mark 1914 D. J.53 PP 380,-

3274

3274 3 Mark 1918 D. Späterer Abschlag vom Originalstempel mit Gutachten. Auf die Goldene Hochzeit.
 J.54 sehr selten, f.st 32000,-

Ludwig III., der letzte König von Bayern, heiratete am 20. Februar 1868 in Wien Marie Therese, die Erzherzogin von
Österreich-Este und Prinzessin von Modena. Die Ehe war geprägt von einer tiefen Zuneigung: So schrieb sich das
Paar schon während ihrer Verlobung fast täglich Briefe. Beim Volk war das Prinzenpaar zunächst wegen ihrer
Volksnähe sehr beliebt, als Königspaar wurden sie allerdings kritischer gesehen. 1918, im letzten Kriegsjahr, feierte
das Paar die Goldene Hochzeit. Von der Gedenkmünze auf die Goldene Hochzeit wurden jedoch wegen der
kriegsbedingten knappen Silberverhältnisse nur 130 Stück geprägt. 100 Exemplare davon wurden offiziell vom
Königspaar vergeben. Spätere Abschläge der Münze sind an der fehlenden Randschrift zu erkennen.
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3275 3276

BRAUNSCHWEIG-LÜNEBURG

3275 Ernst August, 1913-1918, 3 Mark 1915 A. J.55 PCGS PR-62 2500,-

3276 3 Mark 1915 A. Regierungsantritt. Ohne Lüneburg. J.55 st 2400,-

3277 3278

3277 3 Mark 1915 A. Regierungsantritt. Ohne Lüneburg. J.55 PP 2800,-

3278 3 Mark 1915 A. Regierungsantritt. Ohne Lüneburg. J.55 NGC PF 63 2750,-

3279
3280

3279 5 Mark 1915 A. Regierungsantritt. Ohne Lüneburg. J.56 st fein 2850,-

3280 3 Mark 1915 A. Regierungsantritt. Mit Lüneburg. J.57 st 230,-

3281 3282

3281 3 Mark 1915 A. Regierungsantritt. Mit Lüneburg. J.57 Erstabschlag 240,-

3282 3 Mark 1915 A. Regierungsantritt. Mit Lüneburg. J.57 PP 480,-
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3283 3284

3283 5 Mark 1915 A. Regierungsantritt. Mit Lüneburg. J.58 NGC MS-64 640,-

3284 5 Mark 1915 A. Regierungsantritt. Mit Lüneburg. J.58 st 660,-

3285

3285 5 Mark 1915 A. Regierungsantritt. Mit Lüneburg. J.58 PP 1200,-

3286
3287

BREMEN

3286 Freie Hansestadt, 2 Mark 1904 J. J.59 2 Stk., vz-st 130,-

3287 2 Mark 1904 J. J.59 st 120,-

3288 3289

3288 5 Mark 1906 J. J.60 Rdf., vz+ 200,-

3289 5 Mark 1906 J. J.60 vz 350,-

3290

3290 5 Mark 1906 J. J.60 vz/st 290,-
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HAMBURG

3291 Freie und Hansestadt, 2 Mark 1876 J (s), 1904 (s/ss), 1906 (ss+), 1907 (f.ss), 3 Mark 1908 J (f.vz), 1909 (ss),
1911 (ss), 1912 (ss+), 1913 (vz/st), 1914 (ss). J.61; 63; 64 10 Stk., s bis vz/st 80,-

3292

3295

3292 2 Mark 1888 J. J.61 ss 70,-

3293 5 Mark 1875 J(2; Rdf., Hitzesp., s); 5 Mark 1902 J(ss); 5 Mark 1907 J(Hitzesp., f.ss); 3 Mark 1908+1911 J (ss);
2 Mark 1907(ss). Dazu  2 weitere 5 Mark 1875+1903(beide starke Hitzesp.). J.62ff. 9 Stk., s bis ss 100,-

3294 5 Mark 1875 J (s/ss), 1903 (ss), 1913 (ss). J.62; 64 3 Stk., s/ss und ss 60,-

3295 5 Mark 1875 J. J.62 kl.Rdf., ss+ 65,-

3296

3299

3296 5 Mark 1876 J. J.62 ss/vz 80,-

3297 2 Mark 1893 J. DAZU: KOLONIEN, Deutsch-Ostafrika, 1 Rupie 1893 DOA Löwe Palme(Rdf.).
J.63; 713 2 Stk., ss 75,-

3298 2 Mark 1901 J. J.63 vz 40,-

3299 2 Mark 1903 J. J.63 st 150,-

3300 3301

3300 2 Mark 1905 J. J.63 ss/vz 60,-

3301 2 Mark 1906 J. J.63 vz/st 60,-

3302 2 Mark 1907 J. J.63 vz 40,-

3303 3304

3303 2 Mark 1913 J. J.63 st 80,-

3304 2 Mark 1914 J. J.63 st 90,-
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3305

3305 3 Mark 1908 J. J.64 PP 130,-

3306 3 Mark 1911 J. J.64 st 50,-

3307

3307 3 Mark 1912 J als Löffel gearbeitet. 25,26g; 117mm. J.64 Löffel, vz 50,-

3308
3310

3308 3 Mark 1912 J. J.64 st 60,-

3309 3 Mark 1913 J. J.64 st 55,-

3310 5 Mark 1900 J. J.65 vz+ 70,-

3311 5 Mark 1901 J. J.65 vz 50,-

3312 3313

3312 5 Mark 1903 J. J.65 vz 60,-

3313 5 Mark 1908 J. J.65 vz/st 90,-

3314

3314 5 Mark 1913 J. J.65 st 150,-
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3315

HESSEN

3315 Ludwig III., 1848-1877, 2 Mark 1876 H. J.66 selten i.d.Erhaltung, f.st 5800,-

3316 3317

3316 5 Mark 1876 H. J.67 selten i.d.Erhaltung, vz+ 900,-

3317 5 Mark 1876 H. J.67 Prachtex., f.st 4800,-

3318

3319

3318 Ludwig IV., 1877-1892, 2 Mark 1888 A. J.68 vz/st 2100,-

3319 5 Mark 1888 A. J.69 ss/vz 1200,-

3320

3321

3320 5 Mark 1888 A. J.69 vz+ 1900,-

3321 2 Mark 1891 A. J.70 ss/vz 550,-

3322

3322 2 Mark 1891 A. J.70 st 2500,-
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3323 3324

3323 5 Mark 1891 A. J.71 ss/vz 630,-

3324 5 Mark 1891 A. J.71 vz/st 2100,-

3325

3326

3325 Ernst Ludwig, 1892-1918, 2 Mark 1899 A. J.72 ss/vz 340,-

3326 5 Mark 1894 A. J.73 ss 120,-

3327 3328

3327 5 Mark 1895 A. J.73 ss/vz 260,-

3328 5 Mark 1895 A. J.73 st/Prachtex. 2150,-

3329 3330

3329 5 Mark 1898 A. J.73 ss/vz 320,-

3330 5 Mark 1899 A. J.73 ss/vz 320,-
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3331 3332

3331 5 Mark 1900 A. J.73 ss/vz 350,-

3332 5 Mark 1900 A. J.73 f.st 1200,-

3333 3334

3333 5 Mark 1904. 400.Geburtstag Philipps des Großmütigen. J.75 vz/st 180,-

3334 5 Mark 1904. 400.Geburtstag Philipps des Großmütigen. J.75 PP 340,-

3335

3335 3 Mark 1910 A. J.76 st 140,-

3336

3336 3 Mark 1917 A. 25jähr. Reg.-Jub. J.77 PP 4200,-

3337 3338

LIPPE
3337 Leopold IV., 1904-1918, 2 Mark 1906 A. J.78 vz+ 330,-

3338 2 Mark 1906 A. J.78 PP 470,-
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3339
3340

3339 3 Mark 1913 A. J.79 f.st 430,-

LÜBECK

3340 Freie und Hansestadt, 2 Mark 1901 A. J.80 feine Kr., ss-vz 150,-

3341 3342

3341 2 Mark 1901 A. J.80 f.st 280,-

3342 2 Mark 1901 A. J.80 Erstabschlag 480,-

3343 3344

3343 2 Mark 1904 A. J.81 f.st 190,-

3344 2 Mark 1905 A. J.81 st 190,-

3345 3346

3345 2 Mark 1906 A. J.81 f.st 190,-

3346 2 Mark 1911 A. J.81 poliert, vz aus PP 150,-

3347
3348

3347 2 Mark 1912 A. J.81 st 250,-

3348 3 Mark 1908 A. J.82 st 160,-
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3349 3350

3349 3 Mark 1909 A. J.82 ss 70,-

3350 3 Mark 1909 A. J.82 vz 150,-

3351 3352

3351 3 Mark 1909 A. J.82 st 160,-

3352 3 Mark 1912 A. J.82 st 180,-

3353 3354

3353 5 Mark 1904 A. J.83 st 650,-

3354 5 Mark 1907 A. J.83 st 620,-

3355

3356

3355 5 Mark 1908 A. J.83 f.st 630,-

MECKLENBURG-SCHWERIN

3356 Friedrich Franz II., 1842-1883, 2 Mark 1876 A. J.84 f.st 2200,-

3357
3358

3357 Friedrich Franz IV., 1897-1918, 2 Mark 1901 A. J.85 st 800,-

3358 2 Mark 1904 A. Hochzeit mit Alexandra. J.86 PCGS PR-62 140,-
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3359 3360

3359 2 Mark 1904 A. Hochzeit mit Alexandra. J.86 kl.Kr., f.vz 60,-

3360 2 Mark 1904 A. Hochzeit mit Alexandra. J.86 kl.Kr., vz/vz-st 75,-

3361

3362

3361 2 Mark 1904 A. Hochzeit mit Alexandra. J.86 PP 130,-

3362 5 Mark 1904 A. Hochzeit mit Alexandra. J.87 PCGS PR-63 540,-

3363
3364

3363 3 Mark 1915 A. 100-Jahrfeier. J.88 Vs.l.poliert, ss+ 85,-

3364 5 Mark 1915 A. 100-Jahrfeier. J.89 f.st 690,-

3365 3366

MECKLENBURG-STRELITZ

3365 Friedrich Wilhelm, 1860-1904, 2 Mark 1877 A. J.90 vz 800,-

3366 Adolf Friedrich V., 1904-1914, 2 Mark 1905 A. J.91 Vs.Kr., vz/vz-st 650,-

3367

3367 3 Mark 1913 A. J.92 vz-st 1200,-
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3368

3368 3 Mark 1913 A. J.92 st 1700,-

3369 3370

OLDENBURG

3369 Nicolaus Friedrich Peter, 1853-1900, 2 Mark 1891 A. J.93 vz/st 550,-

3370 2 Mark 1891 A. J.93 st 700,-

3371 3372

3371 Friedrich August, 1900-1918, 2 Mark 1900 A. 11,02g. Heritage Auction Europe. J.94; AKS 45; KM 202 ss 150,-

3372 2 Mark 1900 A. J.94 st 850,-

3373 3374

3373 2 Mark 1901 A. J.94 NGC PF-63 CAMEO 3000,-

3374 2 Mark 1901 A. J.94 ss/vz 260,-

3375 3376

3375 5 Mark 1900 A. J.95 ss/vz 580,-

3376 5 Mark 1900 A. J.95 f.st/st 2700,-
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3377

3380

3377 5 Mark 1901 A. J.95 st, Prachtex. 3250,-

PREUSSEN

3378 Wilhelm I., 1861-1888, 5 Mark 1875 A(s-ss); 5 Mark 1875 B(2; s mit poröser Oberfl.; ss);
2 Mark 1876 A(porös, s)+1877 A(s+). Meist Belegstücke. J.96f. 5 Stk., s u. besser 60,-

3379 2 Mark 1876 A (s). DAZU: 2 Mark 1901. 200 J., 3 Mark 1913 Befreiungskr., 1913, 1914. 25jähr. Regier.(alle vz),
HAMBURG: 3 Mark 1912 (Rs.Sf.; ss). J.96; 105; 110; 112; 113; 64 6 Stk., s bis vz 80,-

3380 2 Mark 1876 A. J.96 vz/st 190,-

3381 3382

3381 2 Mark 1876 B. J.96 st 550,-

3382 2 Mark 1876 C. J.96 ss/vz 60,-

3383 3384

3383 2 Mark 1883 A. J.96 st 790,-

3384* 2 Mark 1884 A. J.96 ss/vz 120,-

3385 5 Mark 1874 A. J.97 gutes ss 50,-

3386 3387

3386 5 Mark 1874 A. J.97 st, Prachtex. 900,-

3387 5 Mark 1875 B. J.97 vz 290,-
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3388 3389

3388 5 Mark 1876 A. J.97 PP 1300,-

3389 5 Mark 1876 B. J.97 f.st 450,-

3390 3391

3390 Friedrich III., 1888, 2 Mark 1888 A. J.98 2 Stk., Kr., ss-vz 100,-

3391 2 Mark 1888 A. J.98 st 120,-

3392

3393

3392 2 Mark 1888 A. J.98 PP 280,-

3393 5 Mark 1888 A. J.99 NGC MS-63 320,-

3394 3395

3394 5 Mark 1888 A. J.99 feine Kr., min.Rdf., vz+/vz-st 180,-

3395 5 Mark 1888 A. J.99 feine Kr., vz/vz+ 150,-

3396 3397

3396 5 Mark 1888 A. J.99 feine Kr., kl.Rdf., vz/vz+ 150,-

3397 5 Mark 1888 A. J.99 st 380,-
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3398

3399

3398 5 Mark 1888 A. J.99 st 350,-

3399 Wilhelm II., 1888-1918, 2 Mark 1888 A. J.100 Vs.berieben, ss/ss-vz 150,-

3400

3402

3400 5 Mark 1888 A. J.101 NGC MS-61 900,-

3401 2 Mark 1896 A. J.102 vz/st 50,-

3402 2 Mark 1898 A. J.102 vz/st 60,-

3403 2 Mark 1899, 1900(porös), 1903, 1904, 1905(2, porös), 1907(porös). Teilweise Belegstücke.
J.102 7 Stk., z.T. porös(Hitze?), s-ss bis ss 55,-

3404* 2 Mark 1899 A. J.102 vz/st 40,-

3405 3406

3405 2 Mark 1900 A. J.102 st 70,-

3406 2 Mark 1901 A. J.102 f.vz 120,-

3407 3409

3407 2 Mark 1904 A. J.102 f.st 50,-

3408 2 Mark 1905 A. J.102 st 50,-

3409 2 Mark 1906 A. J.102 st 50,-

3410 2 Mark 1907 A. J.102 st 50,-
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3411 3412

3411 2 Mark 1908 A. J.102 st 60,-

3412 2 Mark 1911 A. J.102 st 50,-

3413 3 Mark 1908(gereinigt,ss); 1909 (2, porös); 1910 (ss); 1911(2, porös); 1912 A(2, ss-vz). Teilweise Belegstücke.
J.103 8 Stk., ss bis vz 60,-

3414 3 Mark 1909 A. J.103 st 50,-

3415
3416

3415 3 Mark 1912 A. J.103 Prachtex., st 140,-

3416 5 Mark 1894 A. J.104 st 650,-

3417 5 Mark 1895 A(f.ss), 1900(2; 1xporös; 1xf.ss); 1903(3; porös); 1908 A(2; ss). Teilweise Belegstücke.
J.104 8 Stk., bis ss 90,-

3418 3419

3418 5 Mark 1895 A. J.104 st 700,-

3419 5 Mark 1898 A. J.104 vz 90,-

3420 3421

3420 5 Mark 1898 A. J.104 vz/st 110,-

3421 5 Mark 1899 A. J.104 f.st 310,-
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3422 3424

3422* 5 Mark 1900 A. J.104 f.st 220,-

3423 5 Mark 1901 A. J.104 f.vz 30,-

3424* 5 Mark 1902 A. J.104 f.st 150,-

3425 5 Mark 1903 A. J.104 vz/st 40,-

3426 3427

3426 5 Mark 1903 A. J.104 f.st 90,-

3427 5 Mark 1904 A. J.104 st 120,-

3428 3430

3428 5 Mark 1906 A. J.104 seltenes Jahr, vz 120,-

3429 5 Mark 1907 A. J.104 vz/st 50,-

3430 5 Mark 1907 A. J.104 f.st 80,-

3431 3432

3431 5 Mark 1907 A. J.104 st 150,-

3432 5 Mark 1908 A. J.104 f.st 90,-

3433 2 Mark 1901 A. 200 Jahre Königreich(6; meist vz); 5 Mark 1901 200 Jahre Königreich(fleckig, Kr., ss+).
J.105f. 7 Stk., meist vz 65,-
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3434

3435

3434 2 Mark 1901 A. 200 Jahre Königreich. J.105 PP 55,-

3435 5 Mark 1901 A. 200 Jahre Königreich. J.106 vz/st 65,-

3436
3437

3436 3 Mark 1910 A. Universität Berlin. J.107 PCGS MS-64 90,-

3437 3 Mark 1910 A. Universität Berlin. J.107 vz/st 60,-

3438
3441

3438 3 Mark 1910 A. Universität Berlin. J.107 kl.Rdf., vz-st 65,-

3439 3 Mark 1911 A. Universität Breslau. J.108 vz-st 45,-

3440 3 Mark 1911 A. Universität Breslau. J.108 f.st 40,-

3441 2 Mark 1913. Befreiungskriege. J.109 PP 80,-

3442 2 Mark 1913 A. Befreiungskriege(4; f.st); 3 Mark 1913 A. Befreiungskriege(3; 2xleicht fleckig, vz-st);
Sachsen, 3 Mark 1913 E. Völkerschlacht(f.st). J.109f.; 140 8 Stk., vz bis st 80,-

3443 2 Mark 1913 A. 25jähr. Reg.-Jub.(4; vz); 3 MARK 1913 A. 25jähr. Reg.-Jub.(6; vz-st). J.111f. 10 Stk., vz, vz-st 150,-

3444 5 Mark 1913+1914 A. Uniform. 5 Mark 1901 A(Königreich); 3 Mark 1913(vz-st)+1914 A; 2 Mark 1901 A(3);
Württemberg, 3 Mark 1909 F. J.112-114; 105f. 9 Stk., zumeist ss 130,-

3445 3 Mark 1913 A. 25jähr. Reg.-Jub. J.112 st 40,-

3446
3448

3446 3 Mark 1913 A. 25jähr. Reg.-Jub. J.112 PP 90,-

3447 5 Mark 1913 A. Uniform, 27,80g; DAZU: 3 MARK 1913 A. Uniform. 16,68g. 2 MARK 1913 A. Unif. 11,13g.
J.114 3 Stk., vz-st 60,-

3448 5 Mark 1914 A. Uniform. J.114 vz-st 50,-
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3449 5 Mark 1914 A. Uniform. J.114 f.st 40,-

3450 3451

3450 3 Mark 1915 A. Mansfeld. J.115 Prachtex., PCGS MS-66 800,-

3451 3 Mark 1915 A. Mansfeld. J.115 NGC MS-65 750,-

3452 3453

3452 3 Mark 1915 A. Mansfeld. J.115 PCGS MS-65 750,-

3453 3 Mark 1915 A. Mansfeld. J.115 PCGS MS-65 750,-

3454 3455

3454 3 Mark 1915 A. Mansfeld. J.115 NGC MS-64 700,-

3455 3 Mark 1915 A. Mansfeld. J.115 PCGS MS-64 700,-

3456 3457

3456 3 Mark 1915 A. Mansfeld. J.115 ss+ 200,-

3457 3 Mark 1915 A. Mansfeld. J.115 st 600,-

3458 3459

REUSS, ÄLTERE LINIE

3458 Heinrich XXII., 1859-1902, 2 Mark 1877 B. J.116 ss/vz 580,-

3459 2 Mark 1877 B. J.116 st 2100,-
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3460 3461

3460 2 Mark 1892 A. J.117 NGC MS-63 1250,-

3461 2 Mark 1892 A. J.117 ss/vz 150,-

3462 3463

3462 2 Mark 1892 A. 25jähr. Reg.-Jub. J.117 st 1350,-

3463 2 Mark 1901 A. J.118 f.vz 350,-

3464
3465

3464 Heinrich XXIV., 1902-1918, 3 Mark 1909 A. J.119 st 600,-

REUSS, JÜNGERE LINIE

3465 Heinrich XIV., 1867-1913, 2 Mark 1884 A. J.120 ss/vz 270,-

3466

3467

3466 2 Mark 1884 A. J.120 f.st 1350,-

SACHSEN

3467 Albert, 1873-1902, 5 Mark 1875 E. J.122 ss/vz 150,-

3468 3469

3468 5 Mark 1875 E. J.122 f.st/st 1600,-

3469 5 Mark 1876 E. J.122 vz/st 750,-
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3470 3471

3470 5 Mark 1889 E. J.122 ss/vz 130,-

3471 5-Mark-Größe 1889 E. 800-Jahrfeier des Hauses Wettin. Silber. J.123 f.st/st 3100,-

3472

3473

3472 2 Mark 1898 E. J.124 ss/vz 80,-

3473 5 Mark 1894 E. J.125 f.st 720,-

3474 3475

3474 5 Mark 1895 E. J.125 f.st 460,-

3475 5 Mark 1898 E. J.125 f.vz 90,-

3476 3477

3476 5 Mark 1899 E. J.125 ss/vz 120,-

3477 5 Mark 1901 E. 27,82g. J.125 f.vz/vz+ 60,-

3478 5 Mark 1901 E. J.125 vz 140,-
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3479

3480

3479 5 Mark 1902 E. J.125 f.st 580,-

3480 2 Mark 1902 E. Sein Tod. J.127 st 80,-

3481 3482

3481 5 Mark 1902 E. Sein Tod. J.128 kl.Kr. ss 75,-

3482 5 Mark 1902 E. Sein Tod. J.128 st 320,-

3483

3485

3483 5 Mark 1902 E. Sein Tod. J.128 Erstabschlag 340,-

3484 Georg, 1902-1904, 2 Mark 1903 E. J.129 ss/vz 55,-

3485 2 Mark 1904 E. J.129 f.st 180,-

3486 3487

3486 5 Mark 1903 E. J.130 f.st 480,-

3487 5 Mark 1904 E. J.130 ss/vz 110,-

394



DEUTSCHLAND AB 1871

3488

3488 2-Mark-Größe 1903 E. Münzbesuch. J.131 PP 1900,-

3489 3490

3489 2 Mark 1904 E. Sein Tod. J.132 st 90,-

3490 Friedrich August III., 1904-1918, 2 Mark 1906 E. J.134 st 120,-

3491
3493

3491 2 Mark 1914 E. J.134 st 150,-

3492 3 Mark 1908 E. J.135 vz/st 50,-

3493 3 Mark 1909 E. J.135 st 70,-

3494 3496

3494 3 Mark 1910 E. J.135 st 70,-

3495 3 Mark 1911 E(2); Preußen, 3 Mark 1913 (3; Jahrhundertfeier); 2 Mark 1913(2; Jahrhundertfeier).
J.135; 109f. 7 Stk., ss bis vz 100,-

3496 3 Mark 1911 E. J.135 st 70,-

3497 3498

3497 3 Mark 1912 E. J.135 st 70,-

3498 3 Mark 1913 E. J.135 st 60,-
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3499
3500

3499 3 Mark 1913 E. J.135 PP 150,-

3500 5 Mark 1914 E. J.136 f.st 150,-

3501

3502

3501 5 Mark 1914 E. J.136 st 180,-

3502 2 Mark 1909. Universität Leipzig. J.138 st 80,-

3503 3504

3503 5 Mark 1909. Universität Leipzig. J.139 st 300,-

3504 5 Mark 1909. Universität Leipzig. J.139 sehr selten, PP 550,-

3505 3 Mark 1913 E. Völkerschlachtdenkmal. J.140 Prachtex., st 35,-

3506 3507

3506 3 Mark 1913 E. Völkerschlachtdenkmal. J.140 PP 120,-

SACHSEN-ALTENBURG
3507 Ernst, 1853-1908, 2 Mark 1901 A. 75.Geburtstag. J.142 NGC MS-64 760,-

3508

3508 2 Mark 1901 A. 75.Geburtstag. J.142 vz 360,-
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3509

3510

3509 2 Mark 1901 A. 75.Geburtstag. J.142 st 670,-

3510 5 Mark 1901 A. 75.Geburtstag. J.143 vz 620,-

3511 3512

3511 5 Mark 1901 A. 75.Geburtstag. J.143 st 2300,-

3512 5 Mark 1903 A. 50jähr. Reg.-Jub. J.144 f.st 430,-

3513 3514

3513 5 Mark 1903 A. 50jähr. Reg.-Jub. J.144 l.ber., PP 480,-

3514 5 Mark 1903 A. 50jähr. Reg.-Jub. Aufl. in PP nur 300 Ex.
J.144 sehr selten, schöne Patina, Vs.min.Haarlinien, PP- 1300,-

3515

SACHSEN-COBURG-GOTHA
3515 Alfred, 1893-1900, 2 Mark 1895 A. J.145 vz/st 900,-

3516

3516 2 Mark 1895 A. J.145 f.st/st 1250,-
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3517 3518

3517 5 Mark 1895 A. J.146 ss/vz 2500,-

3518 5 Mark 1895 A. J.146 f.st 3200,-

3519

3520

3519 Carl Eduard, 1900-1918, 2 Mark 1905 A. J.147 st 990,-

3520 5 Mark 1907 A. J.148 vz/st 1350,-

3521 3522

3521 5 Mark 1907 A. J.148 st 1450,-

3522 5 Mark 1907 A. J.148 NGC PF 64 CAMEO 4000,-

3523 3524

SACHSEN-MEININGEN

3523 Georg II., 1866-1914, 2 Mark 1901 D. 75.Geburtstag. J.149 f.vz 280,-

3524 2 Mark 1901 D. 75.Geburtstag. J.149 vz/st 400,-
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3525 3526

3525 5 Mark 1901 D. 75.Geburtstag. J.150 fleckig, ss 230,-

3526 5 Mark 1901 D. 75.Geburtstag. J.150 vz+ 410,-

3527

3527 5 Mark 1901 D. 75.Geburtstag. J.150 l.ber., PP 980,-

3528

3528 2 Mark 1902 D. J.151a Prachtex., sehr selten, PP 2400,-

3529 3530

3529 3 Mark 1913 D. J.152 ss-vz 100,-

3530 3 Mark 1908 D. J.152 st 240,-

3531
3532

3531 3 Mark 1913 D. J.152 feine Kr., vz 100,-

3532 5 Mark 1902 D. J.153a Erstabschlag/f.st 900,-
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3533

3534

3533 5 Mark 1908 D. J.153b vz/st 390,-

3534 2 Mark 1915. Sein Tod. J.154 st 240,-

3535
3536

3535 3 Mark 1915. Sein Tod. J.155 vz/st 160,-

SACHSEN-WEIMAR-EISENACH

3536 Carl Alexander, 1853-1901, 2 Mark 1892 A. Goldene Hochzeit. J.156 st 550,-

3537 3538

3537 2 Mark 1898 A. 80.Geburtstag. J.156 st 520,-

3538 Wilhelm Ernst, 1901-1918, 2 Mark 1901 A. Regierungsantritt. J.157 f.vz 350,-

3539 3540

3539 2 Mark 1903 A. Hochzeit mit Caroline. J.158 PCGS PR-61 160,-

3540 2 Mark 1903 A. Hochzeit mit Caroline. J.158 PCGS PR-62 240,-

3541

3542

3541 2 Mark 1903 A. Hochzeit mit Caroline. J.158 f.st 110,-

3542 5 Mark 1903 A. Hochzeit mit Caroline. J.159 NGC PF-62 380,-
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3543 3544

3543 5 Mark 1903 A. Hochzeit mit Caroline. J.159 st 250,-

3544 3 Mark 1910 A. Hochzeit mit Feodora. J.162 PCGS PR-62 CAM 150,-

3545 3546

3545 3 Mark 1910 A. Hochzeit mit Feodora. J.162 st 90,-

3546 3 Mark 1915 A. 100-Jahrfeier. J.163 st 150,-

3547 3548

SCHAUMBURG-LIPPE

3547 Georg, 1893-1911, 5 Mark 1898 A. J.165 ss/vz 1200,-

3548* 5 Mark 1898 A. J.165 f.st 1600,-

3549 3550

3549 3 Mark 1911 A. Sein Tod. J.166 l.gereinigt, Rdf., f.vz 85,-

3550 3 Mark 1911 A. Sein Tod. J.166 st 150,-

3551

3551 3 Mark 1911 A. Sein Tod. J.166 PP 320,-
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3552 3553

SCHWARZBURG-RUDOLSTADT

3552 Günther Victor, 1890-1918, 2 Mark 1898 A. J.167 ss/vz 280,-

3553 2 Mark 1898 A. J.167 st 650,-

3554 3555

SCHWARZBURG-SONDERSHAUSEN

3554 Karl Günther, 1880-1909, 2 Mark 1896 A. J.168 ss/vz 310,-

3555 2 Mark 1896 A. J.168 st 750,-

3556 3557

3556 2 Mark 1896 A. J.168 PP 850,-

3557 2 Mark 1905. 25jähr. Reg.-Jub. J.169a PP 140,-

3558 3559

3558 2 Mark 1905 A. 25jähr. Reg.-Jub.  Schmaler Randstab. J.169a ss/vz 70,-

3559 2 Mark 1905 A. 25jähr. Reg.-Jub. J.169b PP 240,-

3560
3561

3560 3 Mark 1909 A. Sein Tod. J.170 st 130,-

WÜRTTEMBERG

3561 Karl, 1864-1891, 2 Mark 1877 F. J.172 vz 380,-
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3562 3563

3562 2 Mark 1880 F. J.172 ss/vz 240,-

3563 2 Mark 1883 F. J.172 ss+ 160,-

3564

3565

3564 2 Mark 1888 F. J.172 ss+ 140,-

3565 5 Mark 1874 F. J.173 ss/vz 90,-

3566 3567

3566 5 Mark 1875 F. J.173 f.st 1900,-

3567 5 Mark 1876 F. J.173 vz 380,-

3568

3569

3568 5 Mark 1888 F. J.173 f.vz 190,-

3569 Wilhelm II., 1891-1918, 2 Mark 1892 F. J.174 f.st 120,-

3570 5 Mark 1893+1898+1902+1903+1913 F (meist s); 3 Mark 1908+1909+1912(2) (2xporöse Oberfl.; 2xss+);
2 Mark 1893 F(2; s); 2 Mark 1914 F (2; ss-vz). Dazu 2 Mark 1876+5 Mark 1876 unberechnet.
J.174ff. 15 Stk., s bis ss-vz 180,-

3571 2 Mark 1904 F. J.174 f.st 25,-

3572 2 Mark 1906 F. J.174 st 45,-

3573 2 Mark 1907 F. J.174 st 45,-

3574 2 Mark 1908 F. J.174 st 40,-

3575 2 Mark 1912 F. J.174 st 45,-
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3576 3577

3576 2 Mark 1913 F. J.174 st 60,-

3577 2 Mark 1914 F. J.174 st 70,-

3578 3579

3578 3 Mark 1908 F. J.175 st 60,-

3579 3 Mark 1909 F. J.175 st 55,-

3580 3 Mark 1910 F. J.175 st 50,-

3581 3583

3581 3 Mark 1911 F. J.175 st 50,-

3582 3 Mark 1912 F. J.175 st 50,-

3583 3 Mark 1913 F. J.175 st 70,-

3584
3585

3584 3 Mark 1914 F. J.175 st 60,-

3585 5 Mark 1895 F. J.176 f.vz 65,-

3586 3587

3586 5 Mark 1900 F. J.176 vz 70,-

3587 5 Mark 1901 F. J.176 vz 70,-
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3588 3589

3588 5 Mark 1902 F. J.176 vz/st 110,-

3589 5 Mark 1903 F. J.176 vz/st 60,-

3590 3592

3590 5 Mark 1906 F. J.176 seltenes Jahr, vz/st 250,-

3591 5 Mark 1907 F. J.176 f.st 110,-

3592 5 Mark 1908 F. J.176 st 120,-

3593
3595

3593 5 Mark 1913 F. J.176 f.st 120,-

3594 3 Mark 1911 F. Silberhochzeit mit Charlotte. J.177a 3 Stk., vz-st 65,-

3595* 3 Mark 1911 F. Silberhochzeit mit Charlotte. J.177b f.st 400,-

3596

3596 3 Mark 1911 F. Silberhochzeit mit Charlotte. J.177b PP 550,-
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3597

3597 3 Mark 1916 F. 25jähr. Reg.-Jub. J.178 f.st/st 5500,-

3598

3598 3 Mark 1916 F. 25jähr. Reg.-Jub. J.178 PP 5800,-

HAMBURG

3599 Freie und Hansestadt, Lot 5 Goldmünzen Juweliersnachprägungen. 20 Mark 1875, 5 Mark 1877 (2x).
DAZU: Preussen, 10 Mark 1887, 1888. Insgesammt 19,87g. J.210; J.208 GOLD, 5 Stk., vz-st 900,-

3600

PREUSSEN

3600 Wilhelm II., 1888-1918, 10 Mark 1896 A. 3,98g. J.251 GOLD, ss 190,-

GOLDMÜNZEN

3601 3602

ANHALT

3601 Friedrich I., 1871-1904, 20 Mark 1901 A. J.181 st 3100,-

3602 Friedrich II., 1904-1918, 20 Mark 1904 A. J.182 f.st 2500,-
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3603
3604

3605

BADEN
3603 Friedrich I., 1852-1907, 10 Mark 1873 G. J.183 st 900,-

3604 20 Mark 1873 G. J.184 st 800,-

3605 5 Mark 1877 G. J.185 st 700,-

3606 3607 3608

3606 10 Mark 1876 G. J.186 st 620,-

3607* 10 Mark 1897 G. J.188 f.st 500,-

3608 10 Mark 1901 G. J.188 f.vz 240,-

3609 3610 3611

3609 10 Mark 1902 G. J.190 st 580,-

3610 10 Mark 1906 G. J.190 st 480,-

3611 Friedrich II., 1907-1918, 10 Mark 1909 G. J.191 st 780,-

3612 3613 3614

BAYERN
3612 Ludwig II., 1864-1886, 10 Mark 1873 D. J.193 Druckstelle/kl.Hsp., ss 200,-

3613 10 Mark 1873 D. J.193 Prachtex., Vs.kl.Kr., vz-st/f.st 380,-

3614 10 Mark 1873 D. J.193 Erstabschlag 600,-

3615 3616 3617

3615 5 Mark 1877 D. J.195 Kr., kl.Rdf., ss+ 250,-

3616 5 Mark 1877 D. J.195 Hsp., l.gewellt, ss 190,-

3617 5 Mark 1877 D. J.195 f.st 650,-

3618 3619
3620

3618 10 Mark 1876 D. J.196 ss 220,-

3619 10 Mark 1876 D. J.196 kl.Kr., ss 220,-

3620* 20 Mark 1878 D. J.197 f.st 1600,-

407



DEUTSCHLAND AB 1871

3621 3622 3623

3621 Otto, 1886-1913, 10 Mark 1888 D. J.198 st 780,-

3622 10 Mark 1896 D. J.199 ss 200,-

3623 10 Mark 1909 D. J.201 vz/vz-st 240,-

3624

BRAUNSCHWEIG-LÜNEBURG

3624 Wilhelm, 1830-1884, 20 Mark 1875 A. J.203 f.st/st 2400,-

3625 3626

BREMEN

3625 Freie Hansestadt, 10 Mark 1907 J. J.204 st 2400,-

HAMBURG

3626 Freie und Hansestadt, 10 Mark 1873 B. J.206 vz+ 3200,-

3627 3628

3627 10 Mark 1874 B. J.207 selten i.d.Erhaltung, st 3500,-

3628* 20 Mark 1878 J. J.210 st 490,-

3629 10 Mark 1907 J(gelocht, Rdf., ss-vz); Preußen, 10 Mark 1888 A(mit Öse, s); Preußen, 5 Mark 1877 A+B
(GOLD, 1xmit Öse, 1xHsp.). Mehr als 10g Gold(fein). J.211 4 Stk., Hsp., geöst, gelocht, s bis ss-vz 500,-

3630 3631 3632

3630 10 Mark 1907 J. J.211 ss 150,-

3631 10 Mark 1909 J. J.211 st 420,-

HESSEN

3632 Ludwig III., 1848-1877, 10 Mark 1872 H. J.213 vz/st 570,-
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3633
3634 3635

3633 20 Mark 1872 H. J.214 vz+ 600,-

3634 5 Mark 1877 H. J.215 kl.Kr., ss-vz/vz 750,-

3635 5 Mark 1877 H. J.215 f.st 1400,-

3636 3637 3638

3636* 10 Mark 1876 H. J.216 st 900,-

3637 Ludwig IV., 1877-1892, 5 Mark 1877 H. J.218 st 1500,-

3638* 10 Mark 1879 H. J.219 vz/st 800,-

3639 3640

3639 10 Mark 1888 A. J.219 vz/st 900,-

3640 10 Mark 1890 A. J.220 ss 900,-

3641
3642

3641 20 Mark 1892 A. J.221 st 3900,-

3642 Ernst Ludwig, 1892-1918, 10 Mark 1893 A. J.222 f.st 1950,-

3643 3644

3643 20 Mark 1893 A. J.223 st 3200,-

3644 10 Mark 1898 A. J.224 f.st 1100,-
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3645
3646 3647

3645 20 Mark 1908 A. J.226 f.st 680,-

LÜBECK

3646 Freie und Hansestadt, 10 Mark 1901 A. J.227 st 2800,-

3647 10 Mark 1904 A. J.227 min.Rdf., ss+/ss-vz 1450,-

3648 3649

3648 10 Mark 1904 A. J.227 st 3000,-

3649 10 Mark 1910 A. J.228 st 2800,-

3650
3651

MECKLENBURG-SCHWERIN

3650 Friedrich Franz II., 1842-1883, 20 Mark 1872 A. J.230 f.st 3200,-

3651 Friedrich Franz III., 1883-1897, 10 Mark 1890 A. J.232 vz/st 1700,-

3652 3653

3652 Friedrich Franz IV., 1897-1918, 10 Mark 1901 A. Regierungsantritt. J.233 f.st 4500,-

OLDENBURG

3653* Nicolaus Friedrich Peter, 1853-1900, 10 Mark 1874 B. J.241 f.st 7300,-

3654 3655 3656

PREUSSEN

3654* Wilhelm I., 1861-1888, 10 Mark 1872 A. J.242 ss 200,-

3655* 10 Mark 1872 A. J.242 Erstabschlag 650,-

3656* 10 Mark 1872 C. J.242 ss 200,-
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3657 3658
3659

3657* 10 Mark 1873 A. J.242 Erstabschlag 650,-

3658* 10 Mark 1873 C. J.242 ss 200,-

3659* 20 Mark 1871 A. J.243 selten i.d.Erhaltung, st 1400,-

3660 3661 3662

3660 20 Mark 1872 A. J.243 Rdf., ss 380,-

3661 20 Mark 1872 A. J.243 ss 380,-

3662 20 Mark 1872 B. J.243 ss 380,-

3663 3664
3665

3663 20 Mark 1872 C. J.243 st 700,-

3664* 20 Mark 1873 A. J.243 Erstabschlag 1100,-

3665 5 Mark 1877 B. J.244 ss 200,-

3666 3667 3668

3666 5 Mark 1877 B. J.244 ss 200,-

3667 5 Mark 1877 C. J.244 kl.Rdf., ss/ss+ 200,-

3668 5 Mark 1877 C. J.244 ss 150,-

3669 3670 3671

3669 5 Mark 1878 A. J.244 vz/st 480,-

3670 10 Mark 1874 A. J.245 st fein 500,-

3671 10 Mark 1876 B. J.245 vz/st 3600,-

3672

3672 10 Mark 1883 A. J.245 vz/st 3800,-
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3673
3674

3673* 10 Mark 1886 A. J.245 st 5300,-

3674 20 Mark 1875 A. J.246 ss+ 380,-

3675 3676 3677

3675 20 Mark 1875 A. J.246 ss 380,-

3676 20 Mark 1875 A. J.246 st 680,-

3677 20 Mark 1883 A. J.246 ss 380,-

3678
3679 3680

3678 20 Mark 1887 A. J.246 ss 380,-

3679 Friedrich III., 1888, 10 Mark 1888 A. J.247 ss+ 220,-

3680 10 Mark 1888 A. J.247 ss 200,-

3681 3682 3683

3681 10 Mark 1888 A. J.247 ss-vz 220,-

3682 10 Mark 1888 A. J.247 ss-vz/vz 230,-

3683 10 Mark 1888 A. J.247 f.vz 230,-

3684 3685
3686

3684 10 Mark 1888 A. J.247 vz 250,-

3685 10 Mark 1888 A. J.247 vz-st 250,-

3686 20 Mark 1888 A. J.248 ss+ 380,-

3687 3688 3689

3687 20 Mark 1888 A. J.248 ss 380,-

3688 20 Mark 1888 A. J.248 ss 380,-

3689 20 Mark 1888 A. J.248 vz/vz+ 420,-
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3690 3691 3692

3690 20 Mark 1888 A. J.248 vz 400,-

3691 20 Mark 1888 A. J.248 kl.Kr., vz-st 460,-

3692 20 Mark 1888 A. J.248 kl.Kr., vz-st 460,-

3693
3694

3693 Wilhelm II., 1888-1918, 10 Mark 1889 A. J.249 Prachtex., sehr selten, NGC PF-64 CAMEO 12500,-

3694 20 Mark 1889 A. J.250 ss 380,-

3695 3696
3697

3695 10 Mark 1898 A. J.251 ss 200,-

3696 10 Mark 1906 A. J.251 st 400,-

3697 20 Mark 1895 A. J.252 kl.Kr. ss 350,-

3698 3699 3700

3698 20 Mark 1897 A. J.252 ss 380,-

3699 20 Mark 1901 A. J.252 ss/ss-vz 380,-

3700 20 Mark 1903 A. J.252 ss+ 380,-

3701 3702

3701 20 Mark 1904 A. J.252 ss/ss-vz 380,-

3702 20 Mark 1908 A. J.252 ss/ss-vz 380,-

3703

3703 20 Mark 1909 A. J.252 2 Stk., ss-vz 750,-
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3704

3704 20 Mark 1915 A. Uniform. J.253 st 4800,-

3705 3706

REUSS, JÜNGERE LINIE

3705 Heinrich XIV., 1867-1913, 20 Mark 1881 A. J.256 f.st 6200,-

SACHSEN

3706 Albert, 1873-1902, 5 Mark 1877 E. J.260 ss 250,-

3707 3708
3709

3707 10 Mark 1875 E. J.261 Vs+Rs. kl.Druckstelle, ss 200,-

3708 10 Mark 1898 E. J.263 ss+/vz 250,-

3709 Georg, 1902-1904, 20 Mark 1903 E. J.266 f.st/st 680,-

3710 3711 3712

3710 Friedrich August III., 1904-1918, 10 Mark 1905 E. J.267 st 600,-

3711 10 Mark 1907 E. J.267 kl.Kr., vz/vz-st 280,-

3712 10 Mark 1907 E. J.267 st 600,-

3713

SACHSEN-ALTENBURG

3713 Ernst, 1853-1908, 20 Mark 1887 A. J.269 f.st 3800,-
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3714

SACHSEN-COBURG-GOTHA

3714 Ernst II., 1844-1893, 20 Mark 1886 A. J.271 st 6200,-

3715

3715 Alfred, 1893-1900, 20 Mark 1895 A. J.272 f.st 4800,-

3716

3716 Carl Eduard, 1900-1918, 10 Mark 1905 A. J.273 st 3600,-

3717

3717 20 Mark 1905 A. J.274 PP 4300,-

3718

SACHSEN-MEININGEN

3718 Georg II., 1866-1914, 20 Mark 1889 D. J.277 sehr selten, st 24000,-

3719

3719 10 Mark 1898 D. J.278 f.st 5700,-
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3720

3720 10 Mark 1909 D. J.280 st 5700,-

3721

SACHSEN-WEIMAR-EISENACH

3721 Wilhelm Ernst, 1901-1918, 20 Mark 1901 A. J.283 st 7800,-

3722

SCHAUMBURG-LIPPE

3722 Adolf Georg, 1860-1893, 20 Mark 1874 B. J.284 Prachtex., st 10000,-

3723 3724

3723 Georg, 1893-1911, 20 Mark 1904 A. J.285 st 4200,-

WÜRTTEMBERG

3724 Karl, 1864-1891, 5 Mark 1877 F. J.291 Fassungs-/Tragespuren, s 100,-

3725 3726 3727

3725 5 Mark 1877 F. J.291 st 500,-

3726 10 Mark 1876 F. J.292 ss 200,-

3727 10 Mark 1877 F. J.292 Oberfl. mit feinen Kr., ss-vz 230,-
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3728 3729 3730

3728 10 Mark 1890 F. J.294 ss 220,-

3729 10 Mark 1890 F. J.294 st 620,-

3730 Wilhelm II., 1891-1918, 10 Mark 1909 F. J.295 st 400,-

3731
3732

3731 10 Mark 1910 F. J.295 ss+ 150,-

3732 20 Mark 1894 F. J.296 ss-vz 380,-

WEIMARER REPUBLIK

3733 1919-1933, Sammlerlot, diverse Kleinmünzen vom Pfennig bis 1 Mark, dazu diverses Notgeld der 20iger Jahre.
ca.350 Stk., ss bis vz 50,-

3734 Sammlerlot im Ordner: 50 Pfennig bis 5 Mark, 1927-1932, div. Münzstätten. J.324 (34x); J.311 (8x); J.319 (12x);
J.320 (15x); J.312 (3x); J.331 (20x); J.321 (5x); J.322 (5x); J.323 (1x); J.325 (1x); J.327 (1x); J.330 (1x);
J.333 (1x); J.333 (1x); J.335 (3x); J.336 (4x); J.337 (1x); J.338 (1x); J.340 (6x); J.341 (5x); J.342 (5x); J.343 (3x);
J.344 (5x); J.345 (5x); J.346 (1x); J.347 (1x); J.350 (6x). Jeweils im Rahmen. ca.153 Stk., vz bis st 3800,-

3735 Sammlerlot: 200 Mark 1923 J 1923 (3x), 3 RM 1922, 50 Rpf 1920 (2x), 1921, 1924 (2x), 10 Rpf 1924 (2x),
1925 (2x), 1931 (2x), 5 Rpf 1924 (2x), 2 Rpf 1924 (3x), 1925, 1 Rpf 1931, 1933 (2x);
DAZU: Banknoten unterschiedlichen Werts  (12x). J.304 37 Stk., s-st 90,-

3736 3 Mark 1924 A, D, F(alle gereinigt, ss); 1925 D(f.ss). J.312 4 Stk., meist ss, z.T. gereinigt 80,-

3737

3739

3742

3737 3 Mark 1924 A. J.312 vz/st 50,-

3738 5 Reichspfennig 1925 A; 10 Reichspfennig 1925 A; 10 Reichspfennig 1929 G. J.316f. 3 Stk., vz-st 35,-

3739 10 Reichspfennig 1932 A. J.317 PP 200,-

3740 2 Reichsmark 1926 A. DAZU:1 Mark 1925 D, 1924 A. 3 Mark 1922 A, 1922 J. 50 Pfennig 1919, 1928(2), 1937.
Rentenpfennig 1924 D. 4 Pfennig 1932 E. 200 Mark 1923 G. 500 Mark 1923 A. J.320 13 Stk., vz bis st 25,-

3741 3 Reichsmark 1925 A+G. Rheinlande. J.321 2 Stk., kl.Rdf., vz+ 70,-

3742 3 Reichsmark 1925 G. Rheinlande. J.321 st 65,-

3743 3 Reichsmark 1925 J. Rheinlande. J.321 3 Stk., vz(1), stark porös(2) 50,-

3744

3744 5 Reichsmark 1925 D. Rheinlande. J.322 leichte Patina, vz 80,-
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3745 3746

3745 5 Reichsmark 1925 D. Rheinlande. J.322 st 130,-

3746 5 Reichsmark 1925 J. Rheinlande. J.322 st 340,-

3747

3749

3747 3 Reichsmark 1926 A. Lübeck. J.323 st 140,-

3748 3 Reichsmark 1927 A. Bremerhaven (Kr.ss), 5 M.1927 A Eichb., 3 M.1929 Waldeck, 1930 D Schwurhand,
1930 A Zeppelin, 1930 A Rheinland (alle vz). J.325 6 Stk., ss 240,-

3749 5 Reichsmark 1927 A. Bremerhaven. J.326 NGC MS-63 450,-

3750 3751

3750 5 Reichsmark 1927 A. Bremerhaven. J.326 st 420,-

3751 3 Reichsmark 1927 A. Nordhausen. J.327 PCGS PR-61 250,-

3752
3753

3752 3 Reichsmark 1927 A. Nordhausen. J.327 PP 300,-

3753 3 Reichsmark 1927 F. Tübingen. J.328 NGC MS-63 300,-

3754

3754 3 Reichsmark 1927 F. Tübingen. J.328 st 380,-
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3755
3756

3755 5 Reichsmark 1927 F. Tübingen. J.329 PCGS PR-63 DCAM 500,-

3756 5 Reichsmark 1927 F. Tübingen. J.329 st 480,-

3757 3758

3757 5 Reichsmark 1927 E. Eichbaum. J.331 f.st 300,-

3758 5 Reichsmark 1928 A. 25,00g. Ex. Heritage Auction Europe. J.331 ss-vz 60,-

3759 3760

3759 5 Reichsmark 1928 E. Eichbaum. J.331 f.st 230,-

3760 5 Reichsmark 1928 F. Eichbaum. J.331 st 280,-

3761 5 Reichsmark 1928 G. Eichbaum(starke Rdf, ss); 1931 F (ss+); 5 Reichsmark 1929 D. Zeppelin(stark porös,
Belegstück). J.331; 343 3 Stk., ss, ss+ 85,-

3762 3763

3762 5 Reichsmark 1929 G. Eichbaum. J.331 st 390,-

3763 5 Reichsmark 1930 D. Eichbaum. J.331 vz+ 460,-

419



WEIMARER REPUBLIK

3764 3765

3764 5 Reichsmark 1930 F. Eichbaum. J.331 vz/st 750,-

3765 5 Reichsmark 1930 G. Eichbaum. J.331 st 2300,-

3766 3767

3766 5 Reichsmark 1930 J. Eichbaum. J.331 vz/st 780,-

3767 5 Reichsmark 1931 G. Eichbaum. J.331 Erstabschlag 480,-

3768 3769

3768 5 Reichsmark 1932 F. Eichbaum. J.331 st 210,-

3769 3 Reichsmark 1928 D. Dürer. J.332 NGC MS-64 300,-

3770 3771

3770 3 Reichsmark 1928 D. Dürer. J.332 st fein 360,-

3771 3 Reichsmark 1928 D. Dinkelsbühl. J.334 vz 300,-

3772

3772 3 Reichsmark 1928 D. Dinkelsbühl. J.334 f.st/st 520,-
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3773

3773 3 Reichsmark 1929 F, 5 Reichsmark 1929 A. Lessing. J.335; 336 2 Stk., vz/st und vz 100,-

3774 3 Reichsmark 1929 J. Lessing; 3 Mark 1932 A, Goethe; 3 Mark 1925 A, Rheinlande; 3 Mark 1924 A, Kursmünze.
J.335; 350; 321; 312 4 Stk., ss 85,-

3775
3776

3775* 5 Reichsmark 1929 F. Lessing. J.336 PCGS PR-64 350,-

3776 5 Reichsmark 1929 F. Lessing. J.336 PP 430,-

3777 3778

3777 5 Reichsmark 1929 E. Meissen. J.339 ss/vz 150,-

3778 5 Reichsmark 1929 E. Meissen. J.339 st 350,-

3779 3 Reichsmark 1929 D. Schwurhand(2; 1xf.vz; 1xporös); 3 Reichsmark 1929 E. Meißen (stark porös);
3 Reichsmark 1929 D. Zeppelin (stark porös); 3 Reichsmark 1930 D. Rheinland (fleckig, f.vz).
Teilweise Belegstücke. J.340 5 Stk., untersch. Erh. bis f.vz 45,-

3780 3781

3780 5 Reichsmark 1929 A. Schwurhand. J.341 Kopfseite Kr., ss/vz 60,-

3781 5 Reichsmark 1929 G. Schwurhand. J.341 st 190,-
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3782 3783

3782 3 Reichsmark 1930 A. Zeppelin. J.342 vz 60,-

3783 3 Reichsmark 1930 F. Zeppelin. J.342 st 120,-

3784
3785

3784 3 Mark 1930 F. 15,04g. EX HBA, Mai 2019, Nr.239. J.342; AKS 86 80,-

3785 5 Reichsmark 1930 E. Zeppelin. J.343 st 190,-

3786 3787

3786 5 Reichsmark 1930 F. Zeppelin. J.343 st 210,-

3787 5 Reichsmark 1930 G. Zeppelin. Zeitgenössische Gußfälschung. 25,01g. Ex HBA 78, Nov.2021, Nr. 292. J.343
ss-vz 200,-

3788 3 Reichsmark 1930 A. Rheinland. 15,06g; DAZU: 5 Reichsmark 1929 E. Meißen. 14,91g.
J.345; J.338 2 Stk., kl.Rdf., vz-st 50,-

3789 3790

3789 3 Reichsmark 1930 E. Walther von der Vogelweide. J.344 st 90,-

3790 3 Reichsmark 1930 G. Rheinlandräumung. J.345 st 90,-

3791 3 Reichsmark 1930 J. Rheinlandräumung. J.345 kl.Kr., vz-st 50,-

3792

3792 5 Reichsmark 1930 D. Rheinlandräumung. J.346 st 210,-

422



WEIMARER REPUBLIK

3793 3794

3793 5 Reichsmark 1930 F. Rheinlandräumung. J.346 PP 600,-

3794 5 Reichsmark 1930 G. Rheinlandräumung. J.346 st 220,-

3795 3796

3795 3 Reichsmark 1931 A. Magdeburg. J.347 PCGS PR-65 780,-

3796 3 Reichsmark 1931 A. Magdeburg. J.347 st 230,-

3797 3798

3797 3 Reichsmark 1931 A. Freiherr vom Stein. J.348 st 150,-

3798 3 Reichsmark 1931 G. J.349 st 480,-

3799 3800

3799 3 Reichsmark 1932 F. J.349 st 800,-

3800 3 Mark 1932 A. J.350 vz+ 60,-

3801

3801 3 Reichsmark 1932 G. Goethe. J.350 st 110,-

3802 3 Reichsmark 1932 J. Goethe. J.350 ss 50,-
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3803

3803 5 Reichsmark 1932 A. Goethe. J.351 st 2300,-

3804

3804 5 Reichsmark 1932 D. Goethe. J.351 f.st 2650,-

3805

3805* 5 Reichsmark 1932 J. Goethe. J.351 Erstabschlag 3100,-

3806 Silbermed. 1927 D von K.Goetz a.d. 80.Geburtstag des Reichspräsidenten Paul von Hindenburg. Kopf r.
Rs.Wappen. Rd.BAYER.HAUPTMÜNZAMT.SILBER.990f. 36mm; 24,77g. Kien.386 vz/st 50,-
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DRITTES REICH

3807

3808

3807 1933-1945, Br.-Med. o.J. von Emil Hub bei B.H.Mayer Pforzheim a.d. Erneuerer. Brb. Hitlers l.
Rs.Hakenkreuzstandarte, Adler und Büste mit Hand zum Hitlergruß. 21,51mm; 40mm. Colb.-H.C58 korr., ss 75,-

3808 Bronze-Meisterschafts- und Leistungsabz. DRL ohne Jahr (1937-1944). 15x17mm an Nadel. 2,17g. Ni.3618 vz 60,-

3809
3810

3812

3809 Br.-Med. o.J. von B.H.Meyer, auf den Reichsmarschall Hermann Göring. Kopf l. Rs.Adler über Hakenkreuz und
Eichenlaub, darüber ein leeres Feld. 21,65g; 40mm. l.korr., vz 60,-

3810 Reichssportabz. in Silber. Ni.3584 vz 60,-

3811 2 Reichsmark 1933 A. Luther, Garnisonk.m. Datum (s/ss), 5 RM wie vorher, 1934 A o. Datum, 1935 A, J, 1936 A
Hindenb.o. HK, 2 RM 1937 A (2x), 1938 B, E, 1939 A, D, 5 RM 1938 A alle Hindenb.m. HK (alls ss).
DAZU: Br.-Med. 1935 zur Abstimmung in der Saar (st). 15 Stk., meist ss 90,-

3812 Alu.-Wahlmarke der NSDAP a.d. Wahl 1935 im Saarland: 'DIE SAAR HAT'S BEWIESEN'. 'DIE OSTMARK
WIRD'S BEWEISEN'. 'DIE SAAR FÜR HITLERDEUTSCHLAND'. 1,10g; 23mm. vz 50,-

3813

3817

3813 Silbermed. 1938 von Hanisch-Concee. Annexion Österreichs und das Großdeutsche Reich. Kopf A.Hitlers r.
Rs.Schrift um Reichsapfel. 19,78g; 36mm. Colb.-H.C-114 vz 100,-

3814 Sammlerlot: 2 Mark 1933 A-J (6x), 5 Mark 1933 A-J (6x), 2 Mark 1934 A-J (6x), 2 Mark 1934 F (2x),
1 Mark 1933-39 (36x), 5 Mark 1934 A-J (6x), 5 Mark 1934-35 (12x), 1 Pfg. 1936-40 (29x), 2 Pfg. 1936-40 (38x),
5 Pfg. 1936-39 (23x). Div.Münzstätten; Jeweils im Rahmen. J.352-358; 361-363 ca.164 Stk., vz bis st 1000,-

3815 2 Reichsmark 1933 A+D. Luther. J.352 2 Stk., f.vz 50,-

3816 1 Reichsmark 1936 E. J.354 winz. Kr., vz-st 45,-

3817 2 Reichsmark 1934 G. Garnisonkirche mit Datum. J.355 kl.Kr., vz-st 50,-

3818 Sammlerlot: 5 Reichsmark 1934 (7x), 1935 (18x), 1936 (8x), 1937 (2x)1938 (2x), 1939 (4x);
DAZU: 2 Reichsmarkt 1937 (12x), 1938 (12x) 1939 (9x); 1 Reichsmark 134 (2x), 1935 (2x);
10 Reichspfennig 1937, 1942, 1943; 5 Reichspfennig 1939 (3x). J.356 72 Stk., s-vz 270,-

3819 5 Reichsmark 1934 E(vz-st)+1934 G(ss). Garnisonkirche mit Datum. 5 Reichsmark 1935 F(f.st). Garnisonkirche ohne
Datum. J.356f. 3 Stk., f.st, vz-st, ss 65,-
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3820

3820 5 Reichsmark 1934 F. Garnisonkirche mit Datum. J.356 Prachtex., NGC PF-64 ULTRA CAMEO 1250,-

3821 5 Reichsmark 1934 A. Garnisonkirche ohne Datum (2x), F. DAZU: 5 RM 1935 A, D. Hindenburg ohne
Hakenkreuz, 1938 E. Mit Hakenkreuz. BRD, 5 Mark 1971 D. Dürer (st). J.357; 360; 367; 410 7 Stk., meist ss 50,-

3822 2 Reichsmark 1934 F. Schiller. J.358 kl.Rdf., ss/vz 45,-

3823 3824

3827

3823 5 Reichsmark 1934 F. Schiller. J.359 Fundbelag, ss 90,-

3824 5 Reichsmark 1934 F. Schiller. J.359 ss 70,-

3825 2 Reichspfennig 1940 E(vz-st); 1 Reichspfennig 1932 A(vz-st); 10 Reichspfennig 1937 F(ss/ss+);
50 Reichspfennig 1940 A(f.st). J.362; 313; 364; 372 4 Stk., bessere Kleinmünzen, meist UNC 45,-

3826 Sammlung im Ordner, lose / gerahmt mit allen Nominalen. 5 RM 1934-1939 (65 Stk.); 2 RM 1936-1939 (40 Stk.);
1 RM 1935 (1 stk.); 50 Rpf 1935-1944 (66 Stk.); 10 Rpf 1934-1945 (74 Stk.); 5 Rpf 1939-44 (38 Stk.);
2 Rpf 1936-1939 (10 Stk.); 1 Rpf 1931-1945 (46 Stk.);
DAZU: diverse Kleinmünzen von 1 Rpf - 1 RM (einige hunderte Stk.). J.364 303 Stk.+ einige hundert Stk., ss-st 400,-

3827 10 Reichspfennig 1936 A. J.364 vz-st 45,-

3828 Sammlung in Kästen: 10 Pfennig 1940-44, Münzstätten A-J, jeweils im Rahmen. J.371 ca.523 Stk., ss bis vz 500,-

NEBENGEBIETE

BESETZTE GEBIETE

3829 Gebiet des Oberbefehlshabers Ost, Sammlerlot: 1+2+3 Kopeken 1916 J (6x). DAZU:KÖNIGREICH POLEN,
1+5+10+20 Fengiow 1917-18 (6x). BELGIEN, 5+10 Cent 1915-16 (5x). REICHSKREDITKASSE, 5+10 Pfg.
1940 A. BÖHMEN+MÄHREN, 1 Krone + 10+20+50 Heller 1940-44 (15x). GENERALGOUVERNEMENT,
10+20+50 Groszy 1923 (3x). SAARLAND, 10 bis 100 Franken 1954-55 (7x). Im Rahmen.
J.601ff ca.45 Stk., ss bis vz 50,-

3830
3831

3830 Prägungen der Reichskreditkassen (Lochgeld), 5 Reichspfennig 1940 A, 10 Reichspfennig 1940 A.
J.N618; N619 2 Stk., vz 90,-

DANZIG

3831 Freie Stadt, 1920-1939, Messing-Marke 'Hauptbahnhof Danzig' über 1/2 Glas. 2,47g; 20mm.
vgl.Menzel 4848 vz 50,-

3832 10 Pfennig 1920, Pfennig 1923, 1926, 1929, 1930, 1937, 2 Pf.1923, 1926, 1937, 5 Pf.1923, 1928, 10 Pf.1923,
1/2 Gulden 1923, 1927, Gulden 1923, 5 Pfennig 1932, 10 Pf.1932, 1/2 Gulden 1932, Gulden 1932.
Danziger Münzen vom Pfennig bis zum Gulden, alle Jahrgänge komplett.
J.D1a; D2-D7; D12-D15 19 Stk., ss bis vz 320,-
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3833 10 Pfennig 1920, Pfennig 1923, 1926, 1929, 1930, 1937, 2 Pf.1923, 1926, 1937, 5 Pf.1923, 1928, 10 Pf.1923,
1/2 Gulden 1923, 1927, Gulden 1923, 5 Pfennig 1932, 10 Pf.1932, 1/2 Gulden 1932, Gulden 1932.
Danziger Münzen vom Pfennig bis zum Gulden, alle Jahrgänge komplett.
J.D1a; D2-D7; D12-D15 19 Stk., ss bis vz 300,-

3834
3836

3834 10 Pfennig 1920. Große Wz. J.D1b; N.691; Y.2 ss/vz 300,-

3835 Pfennig 1937, 2 Pf.1926, 5 Pf.1923 (2x), 10 Pf.1923 (2x), 1/2 Gulden 1923 (alle ss), 5 Pf.1932 (2x),
10 Pf.1932 (4x) (alle vz). J.D2-D6; D12-13 13 Stk., ss und vz 50,-

3836 2 Gulden 1923. J.D8 ss 70,-

3837

3838

3837 2 Gulden 1923. J.D8 kl.Kr., Rdf., ss 50,-

3838 5 Gulden 1923. Marienkirche. J.D9 Rdf., ss 200,-

3839 3840

3839 5 Gulden 1923. Marienkirche. J.D9 ss 200,-

3840 5 Gulden 1923. Marienkirche. J.D9 ss 200,-

3841 3842

3841 5 Gulden 1927. Marienkirche. J.D9 kl.Kr., ss 250,-

3842 5 Gulden 1927. Marienkirche. J.D9 kl.Kr., ss 250,-

427



NEBENGEBIETE

3843

3843* 25 Gulden 1923. J.D10; N.700; Y.11 sehr selten, st 11300,-

3844

3844* 25 Gulden 1930. J.D11 GOLD, Prachtex., NGC MS-66 3700,-

3845

3845* 25 Gulden 1930. J.D11 GOLD, Prachtex., NGC MS-65 3500,-

3846 Sammlerlot: Gulden 1932 (1x), 10 Pfennig 1923 (6x), 1932 (6x), 5 Pfennig 1923, 1932 (6x), 1 Pfennig 1923 (3x),
1929, 1937. J.D15 25 Stk., s-vz+ 250,-

3847 1 Gulden 1932; 10 Pfennig 1932 (5x); 5 Pfennig 1923, 1932; 2 Pfennig 1923 (2x), 1926, 1937; 1 Pfennig 1923,
1929, 1930, 1937 (2x). DAZU:DEUTSCH-OSTAFRIKA, 1 Pesa 1890-92 (3x); 1 Rupie 1904 A;
1/4 Rupie 1906 A. Alle im Rahmen. J.D15 22 Stk., ss bis vz 50,-

3848 3849

3848 2 Gulden 1932. J.D16 kl.Kr., ss 200,-

3849 2 Gulden 1932. J.D16 Fundbelag, gereinigt, ss 150,-

3850 3851

3850 5 Gulden 1932. Marienkirche. J.D17 Kr., ss 250,-

3851 5 Gulden 1932. Marienkirche. J.D17 ss 300,-
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3852 3853

3852 5 Gulden 1932. Krantor. J.D18 Kr., Rdf., Fundbelag, s 150,-

3853 5 Gulden 1932. Krantor. J.D18 kl.Kr., Rdf., ss 700,-

3854 3855

3854 5 Gulden 1935. Kogge. J.D19 kl.Kr., kl.Rdf., ss 200,-

3855 5 Gulden 1935. Kogge. J.D19 kl.Kr., kl.Rdf., l.korr., ss 150,-

3856 3857

3856 10 Gulden 1935. Rathaus. J.D20 gereinigt, ss 700,-

3857 10 Gulden 1935. Rathaus. J.D20 kl.Kr., kl.Rdf., ss 800,-

3858 3859

KOLONIEN
3858 Deutsch-Neuguinea, Pfennig 1894 A. J.701 vz 100,-

3859 1 Pfennig 1894 A. J.701; N.711; Y.1 st 150,-

3860 3861

3860 2 Pfennig 1894 A. J.702; N.712; Y.2 f.st 180,-

3861 1/2 Mark 1894 A. J.704 PP 700,-

3862
3863

3862 1 Mark 1894 A. J.705 f.st 480,-

3863 2 Mark 1894 A. J.706 NGC MS-61 1250,-
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3864

3864 2 Mark 1894 A. J.706 starke Rdf., ss+ 180,-

3865

3865 2 Mark 1894 A. J.706 Prachtex., st 1100,-

3866 3867

3866 5 Mark 1894 A. J.707 ss/vz 1400,-

3867 5 Mark 1894 A. J.707 vz 1900,-

3868

3869

3868 5 Mark 1894 A. J.707 vz/st 2500,-

3869 Deutsch-Ostafrika, 1/4 Rupie 1891. J.711; N.721; Y.2 vz+ 90,-

3870
3871

3870 1/4 Rupie 1898. J.711; N.721; Y.2 ss/vz 70,-

3871 1/2 Rupie 1891. J.712 f.st/st 220,-
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3872 3873

3872 1/2 Rupie 1897. J.712 ss/vz 120,-

3873 1/2 Rupie 1901. J.712 vz 130,-

3874 3875

3874 1 Rupie 1890. J.713 st 150,-

3875 1 Rupie 1890. J.713 PP 1100,-

3876 3877

3876 1 Rupie 1892. J.713 vz/st 110,-

3877 1 Rupie 1893. J.713 vz 130,-

3878 3879

3878* 1 Rupie 1894. Seltenster Jgg. J.713 f.vz 450,-

3879 1 Rupie 1897. J.713 ss/vz 90,-

3880 3882

3880 1 Rupie 1898. J.713; N.723; Y.4 f.st 220,-

3881 1 Rupie 1901. J.713 ss 50,-

3882* 1 Rupie 1901. J.713 f.st 230,-
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3883 3884

3883 2 Rupien 1893. J.714 ss/vz 580,-

3884 2 Rupien 1893. J.714 f.st 1900,-

3885

3885 2 Rupien 1894. J.714 ss/vz 820,-

3886

3886 5 Heller 1908. J.717 Prachtex. NGC PF-66 1650,-

3887 3888

3887 5 Heller 1913 A. J.718 st 80,-

3888 5 Heller 1914 J. J.718 st 80,-
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3889 3890
3891

3889 10 Heller 1908 J. J.719 f.st 110,-

3890 10 Heller 1909 J. J.719 st 110,-

3891 1/4 Rupie 1904 A. J.720 vz/st 75,-

3892 3893 3894

3892 1/4 Rupie 1906 A. J.720 vz/st 75,-

3893 1/4 Rupie 1906 J. J.720 vz+ 80,-

3894 1/4 Rupie 1907 J. J.720 vz+ 70,-

3895 3896 3897

3895 1/4 Rupie 1912 J. J.720 vz/st 80,-

3896 1/4 Rupie 1913 A. J.720 f.vz 70,-

3897 1/4 Rupie 1913 J. J.720 vz/st 90,-

3898

3898 1/2 Rupie 1904 A. J.721 NGC MS-62 230,-

3899 3900

3899 1/2 Rupie 1904 A. J.721 vz/st 180,-

3900 1/2 Rupie 1906 A. J.721 f.vz 120,-

3901

3901 1/2 Rupie 1907 J. J.721 vz+ 160,-
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3902 3904

3902 1 Rupie 1905 A. J.722 f.st 120,-

3903 1 Rupie 1905 J. J.722 ss/vz 60,-

3904 1 Rupie 1906 A. J.722 f.vz 70,-

3905 3906

3905 1 Rupie 1906 J. J.722 f.st 130,-

3906 1 Rupie 1907 J. J.722 vz+ 90,-

3907 3908

3907 1 Rupie 1908 J. J.722 vz/st 120,-

3908 1 Rupie 1909 A. J.722 vz/st 150,-

3909 3910

3909 1 Rupie 1910 J. J.722 vz/st 120,-

3910 1 Rupie 1913 A. J.722 ss/vz 70,-

3911 3912

3911 1 Rupie 1913 J. J.722 st 240,-

3912 20 Heller 1916 T. J.724a ss 130,-
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3913

3913 15 Rupien 1916 T. J.728a GOLD, kl.Rdf., min.Beanstandungen am Rd., ss-vz 4500,-

Die Prägeanstalt dieser Münze war die Eisenbahnwerkstätte der "Kironda-Goldminen-Gesellschaft" in Tabora. Die
Herstellung wurde von einem singhalesischen Goldarbeiter aus Sansibar durchgeführt, der vor allem unter dem
Einfluss von Alkohol außergewöhnlich sorgfältig arbeiten sollte (s. Jäger-Katalog 27. Auflage, S. 937). Die Stempel
für diese Münzen wurden nach einem Entwurf von R. Vogt gefertigt. Das für die Prägung benötigte Gold wurde aus
den Sekenke-Goldminen beschafft, die sich etwa 170 Kilometer nordöstlich von Tabora befanden und als die
bedeutendsten Goldquellen in Deutsch-Ostafrika galten. Die Entscheidung zur Prägung dieser goldenen Notmünzen
wurde aus zwei zentralen Gründen getroffen. Zum einen sollte die Münzprägung den akuten Geldmangel mildern und
zur Lohnzahlung verwendet werden. Zum anderen war es 1916 aufgrund der bevorstehenden Besetzung Deutsch-
Ostafrikas durch die britischen und belgischen Truppen unmöglich, das gewonnene Gold nach Deutschland zu
transportieren. Hätte die Gouvernementsverwaltung dieses Gold behalten, wäre es sofort von den Siegermächten
beschlagnahmt worden. Im Gegensatz dazu blieb Gold, das sich in Privatbesitz befand, unangetastet. Die 15-Rupien-
Stücke bestanden aus einer Mischung von Rohgold und Elektrolytkupfer. Aufgrund der primitiven
Produktionsbedingungen in Tabora war eine Scheidung von Gold und Silber aus dem Rohgold der Sekenke-Minen
nicht möglich. Daher enthielten die Münzen einen beträchtlichen Silberanteil. Diese primitiven Prägungsprozesse
führten dazu, dass nur wenige Münzen mit fehlerfreien Rändern existieren. Im Juli 1916 musste die Münzprägung
aufgrund des Vorrückens belgischer Truppen eingestellt werden. Dies führte dazu, dass das 15-Rupien-Goldstück der
Deutsch-Ostafrikanischen Bank zu einer wertvollen Rarität wurde, da es die einzige kolonialdeutsche Goldmünze als
Notgeld darstellte.

3914

3914 15 Rupien 1916 T. J.728a GOLD, Fassungsspur a.Rd, sonst f.vz 4500,-

3915

3915 15 Rupien 1916 T. J.728a GOLD, min.Kr. auf dem Rd, vz 5000,-

3916

3916 15 Rupien 1916 T. Arabeske unter T. J.728b GOLD, Prachtex., NGC MS-62 5200,-
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3917

3917 15 Rupien 1916 T. Arabeske unter A. J.728a GOLD, Prachtex., NGC MS-63 5600,-

3918
3919

3918 Kiautschou, 5 Cent 1909, 10 Cent 1909. J.729; 730 2 Stk., ss 100,-

3919 5 Cent 1909. J.729 st/Prachtex. 450,-

STAATLICHE NOTMÜNZEN

3920 Provinz Westfalen, Sammlerlot: 50 Millionen Mark 1923 (4x davon 1 Kup. und 3 Alu.), 2 Millionen ebs. (1x),
1/4 Millionen ebs. (3x), 10.000 Mark ebs. (13x), 100 Mark ebs. (2x davon 1 Alu. gr. Dm und 1 Kup.),
100 Mark 1922 (1x), 10 Mark 1923 (1x), 1 Mark 1921; DAZU: SACHSEN 10 Mark 1921 (1x), 5 Mark ebs. (1x);
MÜNSTER 25 Pfennig 1918; NÜRNBERG 2 Pfg o.J.(3x); BONN 25 Pfg 1920 (2x). J. N 26 37 Stk., s-vz+ 425,-

3921

3921 1 Billion Mark 1923. Neusilber vergoldet. J.N28 selten, f.st 2500,-

3922

3922 1 Billion Mark 1923. Neusilber. J.N28 st 780,-

3923 Freie und Hansestadt Hamburg, 200.000 Mark 1923 J, 1/2 Million Mark 1923, 1/100, 5/100,
1/10 Verrechnungs-Marke. Je 10 Stk. J.N33-37 50 Stk., meist st 150,-
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3924 200.000 Mark 1923. Aluminium (87x), 1/2 Mio. Mark 1923 (4x), 1/100 Verr.Mark (4x). DAZU: SCHLESW.-
HOLST., 5/100 Verr.Mark (4x); WESTFALEN, 50 Pf.1921, 10.000 Mark 1923, 50 Mio. Mark 1923,
Städtenotgeld (6x). J.N33-35;; 37; 38; 9; 20a; 23a 108 Stk., meist vz 50,-

3925 Sachsen, 20 Pf.1921 (4x), 50 Pf.1921 (2x), 1 M.1921 (5x), 2 M.1921 (3x), 5 M.1921 (2x), 10 M.1921 (2x),
20 M.1921 (1x). J.N53-59 19 Stk., st 100,-

BRD

3926 5 DM, die ersten Fünf: Germanisches Museum, Schiller, Markgraf von Baden, Eichendorff, Fichte. 5 Stk., vz 450,-

3927 5 Mark 1955 Markgraf von Baden (Kr.), 1957 Eichendorff, 1964 Fichte. 3 Stk., vz 180,-

3928 50 Pf.1949 F, G, J; 1 Pf.1991 G; 2 Pf.1995 A; 5 Pf.1979 F; 10 Pf.1950 F, 1982 G; 50 Pf.1950 D, 1988 D;
1 Mark 1990 A, 2 Mark 1970 D, 1971 F (Heuss), 1990 G (Schum.), 1988 D (Erh.), 1991 A (Strauß), 1994 A
(Brandt), 5 Mark 1975 J, 10 Mark 1989 J (HH Hafen), 10 EURO 2011 (Auto). DAZU: Silbermed. 2009,
(50 Jahre BRD, Brandenb. Tor), 1 Mark 1914 A, Österr. Schilling 1925 (korr.). 23 Stk., ss bis st 35,-

3929 10 DM 1972, 5 DM 1956-1964 (15x), 2 DM 1951 (8x), 1957-1984 (20x), 1 DM 1990, 50 Pf. (2x),
10 Pf. 1967 G (2x), diverse Pfennig-5 Pfennig. DAZU: DDR: 5 M.1968-1990 (7x), 10 M.1968-1990,
20 M.1968-Schiller, 10 Pf.1950 E (2x), etwa 100 weitere von 1 Pf.-2 Mark. ca.200 Stk., ss bis vz 75,-

3930 50x1 Cent 2002 F; 50x2 Cents 2002 F; 50x5 Cents 2002; 40x10 Cents 2002 F; 40x20 Cents 2002 F. 5 unberührte
orig. Rollen. 866g. 5 Rollen, st 40,-

3931 5 Pfennig 1947 A, D, 1948 A, 10 Pf. 1945,F, 1946 F, 1947 A (3x), F (2x), 1948 A (2x=), 1948 F.
J.374; 375 13 Stk., ss bis f.st 60,-

3932

3932 50 Pfennig 1950 G. Bank deutscher Länder. J.379 vz/st 100,-

3933

3933 5 DM 1957 J. Rd.Fehlprägung -  Grüss dich Deutschland aus Herzensgrund (Eichendorff). J.387 selten, vz 4800,-

3934

3934 5 DM 1958 J. J.387 bfr. 2400,-
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3935 3936

3935 5 DM 1967 G. J.387 PP 50,-

3936 5 DM 1968 G. J.387 PP 50,-

3937 5 DM 1952 Germanisches Museum, 5 DM 1955 Friedrich Schiller, 5 DM 1955 Markgraf von Baden,
5 DM 1957 Eichendorff, 1964 Fichte. Die ersten 5 der BRD. J.388-391; 393 5 Stk., vz 450,-

3938 3939

3938 5 DM 1952 D Germanisches Museum. J.388 vz 200,-

3939 5 DM 1952 D. Germanisches Museum. J.388 vz-st 200,-

3940 3941

3940 5 DM 1952 D. Germanisches Museum. 11,27g. Ex.Heritage Auction Europe.
J.388; AKS 210; KM 113 kl.Kr., st 250,-

3941 5 DM 1955 G. Ludwig Wilhelm von Baden. J.390 ss-vz 100,-

3942

3942 2 DM 1958 F. Max Planck. J.392 Auflage 45 Stk., PP 150,-
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DDR

3943

3943 5 DM 1979 G. 100. Geburtstag Otto Hahn. SILBER. Die ursprünglich in Silber geplanten Münzen wurden nicht
ausgegeben, sondern wieder eingeschmolzen. Der Silberpreis war zu stark gestiegen. Nur wenige Ex. entkamen.
11,22g. J.426S extrem selten, st 9000,-

Die 5 Mark Otto Hahn in Silber gehört zu den großen Seltenheiten der Münzprägung der Bundesrepublik
Deutschland. In den 1970er Jahren befand sich die Welt, bedingt durch zahlreiche politische Krisen, in einer Phase der
Unsicherheit. Dies wirkte sich auch auf den Finanzmarkt aus und führte zu einer der größten Spekulationen am
Silbermarkt. Die Brüder Nelson und William Hunt spekulierten auf stark steigende Silberkurse und horteten mit ihren
Partnern ca. 150 Millionen Unzen physisches Silber sowie zahlreiche Börsenkontrakte. In Folge dieser Spekulation
stieg der Preis von zwei US-Dollar je Unze auf 50 Dollar im Jahr 1980. Von dieser Entwicklung war auch die
Gestaltung der Ausgabeprogramme der Bundesrepublik Deutschland betroffen. Es wäre unrentabel gewesen Münzen
zu prägen, deren Metallgehalt über dem damaligen Nominalwert lag. So ist 5 Mark Otto Hahn aus dem Jahre 1979 bis
auf einige wenige Exemplare (s. Jäger-Katalog 27. Auflage, S. 473) eingeschmolzen und damit nicht mehr ausgegeben
worden. Die Münze zum 100. Geburtstag von Otto Hahn wurde wie auch die nachfolgenden 5 DM-Ausgaben aus
unedlem Metall geprägt (CuNi).

3944 Sammlerlot: 10 Mark 1989-1997 (47x PP), 5 Mark 1974, 1975, 1980, 1982, 1983; DAZU: Kleinmünzen von
1 Cent bis 2 Euro (9x) J. 448 ca.61 Stk., vz bis st 255,-

3945 3946

3945* 200 Euro 2002 G. Einführung des Euro. J.494 GOLD, Unikat in Proof, NGC PF69 Ultra Cameo 5800,-

3946* 200 Euro 2002 J. Einführung des Euro. J.494 GOLD, NGC MS69 2300,-

DDR

3947

3947 1949-1991, Kursmünzensatz 1 Pfg. bis 5 Mark 1983. Aufl. als PP 2.550 Ex. OVP, PP 85,-
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Los-Nr. 3943

Los-Nr. 3945



DDR

3948 3950

3948 20 Mark 1970. Friedrich Engels. J.1529 PP 1200,-

3949 Sammlerlot: 20 Mark 1971 (4x), 1972 (4x), 1974, 1979, 1983, 1990 (9x), 10 MARK 1972 (3x), 1973 (3x),
1975 (2x) 1981, 1986, 1990 (3x), 5 MARK 1966 (2x), 1971, 1972, 2 MARK 1957 (3x), 1977, 1982,
1 MARK 1956 (2x), 1962, 1963, 197 5 (2x), 1978, 50 PFENNIG 1950 (18x), 10 PFENNIG 1948 (4x),
1949, 1950 (2x), 1953, 1965, 1967, 1968, 20 PFENNIG 1969, 5 Pfennig 1948, 1949 (2x), 1952 (2x) 1968 (2x),
1972, 1 PFENNIG 1950-1989 (13x), Medaille Lenin 1970, CUNI. J.1531 ca.101 Stk., s-st 650,-

3950 20 Mark 1974. Immanuel Kant. J.1549 PP 60,-

3951 3952

3951 20 Mark 1976. Wilhelm Liebknecht. J.1561 PP 55,-

3952 10 Mark 1976. Carl Maria von Weber. J.1562 PP 45,-

3953 3954

3953 10 Mark 1978. Justus von Liebig. J.1567 PP 50,-

3954 10 Mark 1978 A. Weltraumflug. J.1568 PP 190,-

3955 3956

3955 20 Mark 1978. Johann Gottfried von Herder. J.1570 PP 70,-

3956 20 Mark 1979. Gotthold Ephraim Lessing. J.1571 PP 65,-
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DDR

3957
3958

3957 10 Mark 1979. Ludwig Feuerbach. J.1574 PP 90,-

3958 20 Mark 1980. Ernst Abbe. J.1575 PP 50,-

3959 20 Mark 1981. Freiherr vom Stein. J.1579 PP 45,-

3960 10 Mark 1981. 700 Jahre Münze Berlin. J.1582 PP 45,-

3961 20 Mark 1982. Clara Zetkin. J.1587 PP 40,-

3962 10 Mark 1983. Richard Wagner. J.1589 PP 40,-

3963 3964

3963 20 Mark 1983. Martin Luther. J.1591 PP 230,-

3964 20 Mark 1983. Martin Luther. J.1591 In Originalkapsel mit Plombe, PP 220,-

3965 5 Mark 1983. Max Planck. J.1594 PP 30,-

3966
3967

3966 20 Mark 1984 A. Georg Friedrich Händel. J.1595 PP 120,-

3967 10 Mark 1984 A. Alfred Brehm. J.1597 PP 50,-

3968 3969

3968 20 Mark 1985 A. Ernst Moritz Arndt. J.1605 PP 110,-

3969 10 Mark 1985 A. Humboldt Uni. J.1606 PP 60,-
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DDR

3970 3971

3970 20 Mark 1986 A. Gebrüder Grimm. J.1607 PP 220,-

3971 5 Mark 1986 A. Heinrich von Kleist. J.1611 PP 70,-

3972 3973

3972 10 Mark 1986 A. Charite Berlin. J.1612 PP 50,-

3973 20 Mark 1987 A. Historisches Stadtsiegel Berlin. J.1617 st 150,-

3974
3975

3974 20 Mark 1987 A. Historisches Stadtsiegel Berlin. J.1617 schöne Tönung, st 160,-

3975 5 Mark 1988 A. Ernst Barlach. J.1620 PP 40,-

3976 3977

3976 20 Mark 1988 A. Carl Zeiss. J.1621 PP 220,-

3977 10 Mark 1988 A. Ulrich von Hutten. J.1622 PP 60,-

3978 3979

3978 10 Mark 1988 A. 40 Jahre Turn- und Sportbund. J.1623 PP 45,-

3979 20 Mark 1989 A. Thomas Müntzer. J.1624 PP 90,-
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PROBEN UND VARIA

3980 3981

3980 5 Mark 1989 A. Carl von Ossietzky. J.1628 PP 50,-

3981 10 Mark 1989 A. 40 Jahre DDR. J.1625 PP 50,-

3982 3983

3982 10 Mark 1989 A. 40 Jahre DDR. J.1630 PP 50,-

3983 20 Mark 1990 A. Andreas Schlüter. J.1634 PP 110,-

3984

3984 10 Mark 1990 A. Johann Gottlieb Fichte. J.1636 PP 55,-

PROBEN UND VARIA

3985

3986

3987 3988

3989

PRÄGESTEMPEL

DEUTSCHES REICH

3985 Eiserner Prägestempel zu 5 Mark 1877. Rückseite mit Adler. 28,33g; 19x12mm. vz 300,-

3986 Eiserner Prägestempel zu 20 Mark 1894. Rückseite mit Adler. 373g; 40x38mm. vz 300,-

3987 Eiserner Prägestempel zu 5 Mark 1877. Rückseite mit Adler. 71,86g; 25x22mm. vz 300,-

3988 Baden, Eiserner Prägestempel zu 5 Mark G. Vorderseite mit Kopf. 36,31g; 22x14mm. Schaaf 53 G1 vz 300,-

3989 Preussen, Eiserner Prägestempel zu 5 Mark C. Vorderseite mit Kopf. 298g; 40x31mm. vz 300,-
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PROBEN UND VARIA

3990

VARIA

DEUTSCHES REICH

3990 Ausgaben der Deutschen Rentenbank, 1923-1937. 1 Rentenmark 1.11.1923, Reichsdruck, KN 8-stellig grün,
Serie E (III), K (II). Ros.154a; Grab.DEU-199a 2 Stk., III, II 60,-

3991

3991 Ausgaben der Deutschen Rentenbank, 1923-1937. 10 Rentenmark 1.11.1923, Serie F.
Ros.157; Grab.DEU-202 II+ 400,-

3992

3992 Ausgaben der Deutschen Rentenbank, 1923-1937. 2 Rentenmark 1.11.1923, Serie A.
Ros.155; Grab.DEU-200 II 150,-
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PROBEN UND VARIA

3993

3993 Deutsch-Ost-Afrika, 1905-1917. 10 Rupien 15.06.1905, Friedensausgabe. Ros.901; Grab.DOA-2 2 Stk., IV 200,-

3994

3994 Geldscheine der Inflation, 1919-1924. 1 Billion Mark 05.11.1923, Firmendruck, KN 6-stellig, FZ rot AR.
Ros.131c; Grab.DEU-162c III 60,-

3995

3995 Danzig, 1914-1938. 10 Milliarden Mark 31.8.1923. Wz.Tropfen, KN 6-stellig. Ros.804a; Grab.DAN-28a III 40,-
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PROBEN UND VARIA

3996

3996 Ausgaben der Deutschen Rentenbank, 1923-1937. 5 Rentenmark 1.11.1923. KN 6-stellig, Serie S.
Ros.156a; Grab.DEU-201a II 180,-

3997

DEUTSCHLAND

3997 Silberne Zigarettendeckeldose (.925) o.J. Unterteil innen mit dünnem Holz ausgelegt. 185g; 92x65mm. vz 120,-

3998

VERPRÄGUNGEN

DEUTSCHLAND

3998 BUNDESREPUBLIK DEUTSCHLAND, 2 Pfennig 1966 G. 1,98g. Auf 1 Pf.-Ronde mit Kupfer-Plattierung.
J.381 st 150,-

3999

3999 20 Cent 2002 J. Beids. mit Strahlen geprägt am Rand. 5,76g. st 75,-
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An unseren Saalauktionen können Sie auf verschiedenen Wegen teilnehmen:

Schriftliche Vorabgebote
Nutzen Sie für Ihre schriftlichen Gebote einfach den Gebotsschein in diesem Katalog oder auf unserer Website 
(www.emporium-numismatics.com). Diesen können Sie uns sowohl per Post als auch E-Mail 
(numis@emporium-hamburg.com) zusenden oder zufaxen (+49 40 25799-100). Auch können Sie uns Ihre Gebote einfach 
per E-Mail zukommen lassen. Egal für was Sie sich entscheiden, achten Sie bitte darauf, uns neben Ihren Geboten auch 
Ihren Namen, Ihre Anschrift, Telefonnummer und Kundennummer (falls vorhanden) mitzuteilen.

Online-Vorab-Gebote
Online Gebote können Sie vorab über unsere Online-Auktions-Plattform Auctionmobility abgeben. Registrieren Sie sich 
hierfür unter http://emporium-numismatics.auctionmobility.com als Benutzer und als Bieter für die aktuelle Auktion. Außer-
dem können Sie über den Service unserer Kooperationspartner Sixbid, Numisbids und Biddr Ihre Gebote einreichen.

Persönliche Teilnahme & Live Bidding über das Internet
Um am Auktionstag live vom eigenen Computer, Tablet oder Smartphone aus in Echtzeit gegen Saalbieter und andere 
Live-Bieter weltweit zu bieten, registrieren Sie sich einfach auf unserer Online-Auktions-Plattform Auctionmobility 
(http://emporium-numismatics.auctionmobility.com) als Benutzer und Bieter für die aktuelle Auktion. Damit Ihr Gebot 
angenommen wird, vergessen Sie bitte nicht auf den Button „Bestätigen“ zu klicken!  

Persönlich als Telefonbieter
Wenn Sie am Auktionstag telefonisch mitbieten möchten, sollten Sie uns dies bis spätestens 48 Stunden vor 
Auktionsbeginn schriftlich oder telefonisch mitteilen. Telefonische Gebote werden für Lose mit einem Schätzpreis 
von mindestens € 500,- entgegengenommen.

Durch die Registrierung und/oder durch die Abgabe eines Gebotes erkennen Sie die Versteigerungs-
bedingungen als allein verbindlich an. Dies gilt sowohl für die schriftlich eingereichten Gebote als auch für 
Gebote per Telefon oder Internet.

Emporium Hamburg offers various ways to participate in a �oor auction:

Written bids
Complete the bid sheet on this catalogue or on our website (www.emporium-numismatics.com) and send it to us by postal 
mail, email (numis@emporium-hamburg.com) or fax (+49 40 25799-100). You can also simply send us your bids by e-mail. 
No matter what you choose, please make sure to include your name, address, phone number and 
customer number (if available) in addition to your bids.

Online Advance Bidding
You can place online bids in advance via our online auction platform Auctionmobility. Register at 
http://emporium-numismatics.auctionmobility.com as a user and as a bidder for the current auction.
You can also use the services of our cooperation partners Sixbid, Numisbids and Biddr.

Bid live via Internet
To bid live on auction day from your own computer, tablet or smartphone in real time against �oor bidders and other live 
bidders worldwide, simply register on our online auction platform Auctionmobility 
(http://emporium-numismatics.auctionmobility.com) as a user and bidder for the current auction. Please do not forget to 
click at the button „continue“ so that your bid is accepted. 

Bid live by phone
If you wish to participate as a phone bidder, please contact us at least 48 hours prior to the auction as we have to schedule 
all calls. In any case, calls will exclusively be made for lots with an estimate of at least € 500,-.

By registering and/or placing a bid you accept the Terms and Conditions of Auction as binding. This 
applies to the submission of written bids and to bids placed by phone or internet as well.
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'LH�QHXH�(PSRULXP�+DPEXUJ�$SS��–�³/LYH�%LGGLQJ´�–�ZR�XQG�ZDQQ�6LH�ZROOHQ�
�HPSRULXP�QXPLVPDWLFV�DXFWLRQPRELOLW\�FRP���

Nutzen Sie unsere neue komfortable Möglichkeit der Teilnahme an unseren Auktionen via App. Sie benötigen 
nur ein Android-Smartphone / -Tablet oder iPhone / iPad. 'LH�QHXH�NRVWHQORVH�(PSRULXP�+DPEXUJ�$SS
finden Sie in Ihrem App-Store (Apple-Store oder Google Play). Geben Sie einfach in der Suchfunktion 
Emporium Hamburg ein und laden Sie die neue App herunter. Registrieren Sie sich, schon können Sie von 
überall aus Vorabgebote eingeben und während der Auktion live mitbieten. Sobald Sie überboten werden,
informiert Sie die App automatisch auf Ihrem mobilen Endgerät. Darüber hinaus erleben Sie durch die 
Videofunktion den Auktionator live im Saal, so dass Sie das Gefühl haben, direkt unter den Saalbietern zu 
sitzen. Wo auch immer Sie sich gerade befinden. 

Natürlich können Sie auch von Zuhause aus vor dem Computer unser Gast im Saal sein. Alles was Sie dazu 
brauchen, ist ein aktueller Webbrowser, wie zum Beispiel Mozilla Firefox®, Google Chrome® oder Internet 
Explorer®. Unter emporium-numismatics.auctionmobility.com registrieren Sie sich und geben Ihre Vorabgebote
ein. In unserem bedienerfreundlichen Portal finden Sie auf einen Blick alle wichtigen Informationen zu 
unseren Losen und Ihren Geboten:

 Seien Sie „live“ dabei, wenn der Hammer fällt.  
 Hören und sehen Sie den Auktionator.
 Sehen Sie das aktuelle Los inklusive aktuellem Gebotsstand sowie dessen Beschreibung.  
 Nutzen Sie die Gelegenheit, Ihre Lieblingsstücke von überall aus einfach und bequem zu ersteigern.  

Seien Sie unser Gast im Saal! 
Wir laden Sie herzlich ein! 

,Q�QXU�GUHL�6FKULWWHQ�]X�,KUHP�HUIROJUHLFKHQ�=XVFKODJ��

1. Laden Sie die (PSRULXP�+DPEXUJ�$SS und registrieren Sie sich für die aktuelle Auktion, 
oder registrieren Sie sich unter HPSRULXP�QXPLVPDWLFV�DXFWLRQPRELOLW\�FRP��
(bis spätestens 24 Stunden vor Auktionsbeginn). 

2. Nachdem Ihre Registrierung bestätigt wurde, können Sie Ihre Vorabgebote abgeben oder während der 
Auktion live mitbieten.  

3. Sie werden durch die App informiert, sobald Sie überboten wurden. 

Auch nach einer Auktion laden wir Sie herzlich zu einem Besuch auf der (PSRULXP�+DPEXUJ�$SS oder auf 
HPSRULXP�QXPLVPDWLFV�DXFWLRQPRELOLW\�FRP�ein. Neben dem Überblick über Ihre persönlichen 
Versteigerungsaktivitäten finden Sie hier viele weitere Informationen rund um vergangene und zukünftige 
Auktionen.         
       

������������������/,9(�%,(7(1�– LPPHU�XQG��EHUDOO�LIVE BIETEN - immer und überall !

 Auktion 104_Muenzen_Inhalt_ABSCHLUSS.indd   2 08.10.23   15:37



LIVE BIDDING - always and everywhere !
/,9(�%,'',1*�–�DOZD\V�DQG�HYHU\ZKHUH��

7KH�QHZ�(PSRULXP�+DPEXUJ�$SS�–�³/LYH%LGGLQJ´�–�ZKHUHYHU�DQG�ZKHQHYHU�\RX�ZDQW�
�HPSRULXP�QXPLVPDWLFV�DXFWLRQPRELOLW\�FRP��

,W¶V�RQ� Now you can benefit from this comfortable new opportunity and attend our auctions live via App. All 
you need is an Android Smartphone or Tablet or iPhone / iPad. *HW�WKH�QHZ�IUHH�(PSRULXP�+DPEXUJ�$SS�LQ�
\RXU�$SS�6WRUH (Apple-Store or Google Play)! Just enter Emporium Hamburg into the search option and 
download the new App. After registering, you are able to place your pre-bids and participate in our current 
auction wherever you are. Furthermore, once you are outbid, you will be notified automatically through the App 
on your mobile device. Moreover, with the video function you are getting the feeling as if you were sitting 
directly in the auction room and interact with the auctioneer – no matter where you are. 

However, you also may be our guest in the auction room from your home computer. All you need is an up-to-
date web browser, e.g. Mozilla Firefox®, Google Chrome® or Internet Explorer®.   
Just register at emporium-numismatics.auctionmobility.com and place your bids.  

On our user friendly website you will find all important information on our lots and the corresponding bids 
instantly: 

 Be live with us when the gavel falls.  
 Listen to and view the auctioneer. 
 Watch the current lot as well as its latest price and description.  
 Take the opportunity to acquire your favorite piece from wherever you are. 

Be our guest in the auction room on your screen! 
We are looking forward seeing you! 

It takes only three steps to your successful hammer price: 

1. Download the new (PSRULXP�+DPEXUJ�$SS and register for the current auction,  
or register at HPSRULXP�QXPLVPDWLFV�DXFWLRQPRELOLW\�FRP (at least 24 hours before the auction starts) 

2. After your registration is applied, you can place your pre-bids or bid live during the auction. 
3. You will be informed through the App, once you are outbid. 

Furthermore, we would like to invite you to visit HPSRULXP�QXPLVPDWLFV�DXFWLRQPRELOLW\�FRP�after every 
auction. 
There you can track your personal activities and find lots of information about past and following auctions.  

������������������/,9(�%,'',1*�–�DOZD\V�DQG�HYHU\ZKHUH��
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Willkommen bei Emporium Hamburg im Störtebeker-Haus

Unsere regelmäßigen Auktionen umfassen die jährlichen Frühjahrs- und Herbstauktionen sowie mehrere 
E-Auktionen im Laufe des Jahres. Die Frühjahrs- und Herbstauktionen finden online statt, jedoch können 
Sie Ihre Gebote auch telefonisch oder per Post einreichen. Alle Lose können im Voraus im Störtebeker-
Haus besichtigt werden. Kontaktieren Sie uns und wir vereinbaren gerne einen Termin!

Unsere Adresse /Auction Location So erreichen Sie uns

Störtebeker-Haus Telefon: +49 40 25799-140 
Süderstraße 288 Telefax: +49 40 25799-100
20537 Hamburg E-Mail: numis@emporium-hamburg.com

Internet: www.emporium-numismatics.com

So sind Sie auf dem richtigen Weg zu uns

Busverbindung vom Hauptbahnhof

Verlassen Sie den Hauptbahnhof durch die Wandelhalle in Richtung Spitaler Straße. Auf der gegenüber-
liegenden Straßenseite finden Sie die Bushaltestelle der Linie 112 in Richtung „Osterbrookplatz“. Die 
Fahrzeit bis zum Störtebeker-Haus beträgt ca. 15 Minuten. Zielhaltestelle ist „Schadesweg“.
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Ihre Teilnahme als schriftlicher Bieter

Was ist besonders wichtig?

1. Füllen Sie beiliegenden Gebotsschein aus und tragen Sie für jedes Los Ihr Höchstgebot ein. 
2. Geben Sie Ihre Gebote möglichst frühzeitig auf – per Post, Fax, E-Mail, Telefon. Bei gleich   

  hohen Geboten erhält das zuerst eingegangene den Zuschlag.
3. Wenn Sie telefonisch mitbieten möchten, teilen Sie uns diesen Wunsch bitte mindestens 

  48 Stunden vor Auktionsbeginn mit. Telefonische Gebote werden für Lose mit einem Schätzpreis 
  von mindestens € 500,– entgegengenommen.

4. Wenn Sie Fragen zu Auktionslosen haben oder eine Ansichtssendung wünschen, rufen Sie 
  uns einfach an. Telefon: +49 40 25799-137 oder 140.

Wie kann ich schriftlich bieten?

Der im Katalog angegebene Preis zu jeder Losnummer ist ein Schätzpreis. Dieser Preis muss nicht   
zwangsläufig dem tatsächlichen Wert entsprechen. Er ist lediglich ein Ausgangswert für weitere 
Steigerungen. Die Zuschlagpreise sind oft viel höher als die Schätzpreise. Der Schätzpreis kann um   
10 % unterschritten werden, um während der Auktion den sofortigen Zuschlag erhalten zu können. 
Wird der Schätzpreis um mehr als 10 % unterboten und es liegt kein höheres Gebot vor, so erfolgt der 
Zuschlag erst unter Vorbehalt bis zur endgültigen Klärung mit dem Einlieferer. Das heißt: Ist ein Los 
mit  € 100,– geschätzt, kann es sofort mit € 90,– zugeschlagen werden, wenn kein Gegengebot vorliegt. 
Ein Gebot unter € 90,– kann nur vorbehaltlich der Zustimmung des Einlieferers berücksichtigt werden. 
Liegen weitere Gebote vor, erfolgt der Zuschlag im Rahmen der in den Versteigerungsbedingungen   
und im Gebotsschein ersichtlichen Steigerungsstufen.

Beispiel: Ein Los ist mit € 100,– geschätzt. Ihr Gebot ist € 200,–. 
   Es findet sich nur ein weiterer Bieter, der bereit ist, € 100,– zu zahlen. 
   Sie erhalten den Zuschlag für € 110,–.

Schriftliche Gebote werden von uns stets interessewahrend für Sie ausgeführt, das heißt, 
für Sie so günstig wie möglich.

Nach der Auktion – Der Rücklosverkauf

Die Ergebnisliste kann kurz nach der Auktion unter emporium-numismatics.com eingesehen werden. 

Alle Lose, die auf der Auktion nicht verkauft wurden, können innerhalb von zwei Wochen zu    
90 % des Schätzpreises (zzgl. Aufgeld) gekauft werden. Achtung: Viele Rücklose     
sind schnell vergriffen. Seien Sie also schnell bei der Bestellung !
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7. Begrenzung Ihres Gesamt-
limits:
Hier können Sie die Gesamt-
summe Ihrer Gebote begrenzen
und festlegen, was Sie insgesamt
maximal bereit sind auszu-
geben. Aufgeld und Mehrwertsteu-
er kommen später noch hinzu.

8. Ihre Kundennummer:
Die Angabe Ihrer Kundennummer 
unterstützt uns bei der Bearbei-
tung Ihres Auktionsauftrages.

6. Überschreitung Ihrer Limits pro Einzellos:
In der Praxis zeigt sich, dass oft mehrere Bieter 
mit ihren Geboten dicht beieinander liegen. 
Deshalb emp�ehlt es sich, an dieser Stelle einer 
geringfügigen Überschreitung Ihrer Gebote zu-
zustimmen. Dadurch erhöhen sich Ihre Chancen, 
im Wettbewerb mit anderen den Zuschlag zu 
erhalten.

9. Unterschreiben Sie Ihren
Auktionsauftrag 
... nachdem Sie Ihre Angaben
noch einmal überprüft haben. 
Ihre Unterschrift ist wichtig, denn
damit bestätigen Sie uns, dass
Sie tatsächlich teilnehmen wollen.

1. Name, Adresse, Telefon:
Ihre vollständige Anschrift ist 
wichtig, damit wir Ihren Auk-
tionsauftrag annehmen und 
bearbeiten können. Ihre Telefon-
nummer brauchen wir, um Sie 
bei Rückfragen zu Ihren Geboten 
schnell erreichen zu können.

2. Losnummern und Gebote:
Listen Sie einfach alle Lose mit 
Katalognummer auf, für die Sie 
sich interessieren, und legen Sie 
für sich selbst fest, was Sie 
bereit sind für jedes einzelne Los 
zu bieten.

3. Bemerkungen:
Geben Sie zu Ihrer Sicherheit 
eine Kurzbeschreibung des Loses, 
so können mögliche „Nummern-
dreher“ rekonstruiert und ausge-
schlossen werden.

4. „Oder“ – Gebote:
Wenn Sie sich für mehrere 
Münzen interessieren, aber nur 
1 Stück davon erwerben wollen, 
können Sie Ihre Gebote einfach 
mit einem „oder“ verbinden. 
Wichtig: bei den „oder“–Geboten 
können Sie nicht auf frühere 
Katalognummern zurückgreifen 
(z.B. 2890 oder 1558), da die 
Nr. 1558 dann bereits verstei-
gert ist.

5. Ihr Limit pro Einzellos:
An dieser Stelle geben Sie an,
was Sie für jedes einzelne Stück
maximal bereit sind auszugeben.

20.11.23

Hubert Schulze
Musterstr. 10
12345 Musterstadt
0011-2345678

1 2 3 4 5 6 7

2  670,- Bronze-Zierstücke

11          1.350,-   AR-Stater
52           850,-    AR-Stater

616          360,-   Bronzegewicht
oder

3          3.800,- Bronze-Figur

618         450,-    Neusilber Manille

Hubert Schulze

Musterauktionsauftrag für schriftliche Bieter:

Steigerungsstufen: bis 100 € um 5 €
Bidding increments bis 300 € um 10 €
up to – by bis 1.000 € um 20 €

bis 2.500 € um 50 €
bis 5.000 € um 100 €
bis 10.000 € um 200 €
bis 20.000 € um 500 €
bis 50.000 € um 1.000 €
ab 50.001 € um 2.000 €

E-Mail

104
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Datum/Date   Unterschrift/Signature

Hiermit ersuche ich Sie, die folgenden Nummern zu den nachstehend verzeichneten Limiten 
auf Grund der im Katalog erwähnten Auktionsbedingungen zu ersteigern. Im Bedarfsfall ist 
der Auktionator berechtigt, die Limits um 3-5% zu überschreiten. Für die Ausführung 
sind nur die angegebenen Nummern maßgebend. Die im Katalog angegebenen Preise sind 
Schätzpreise. Das Mindestgebot liegt bei 90% des jeweiligen Schätzpreises.

Please bid on my behalf for the following lots within the limits indicated and according to the 
conditions contained in the catalog. If necessary, the auctioneer is allowed to increase the 
bids by 3-5%. Please process my order according to the limits I have entered. Prices in the 
catalog are estimated prices only. The lowest bid is 90% of the estimated price.

Bitte die Gebote deutlich angeben und die gewünschten Nummern kontrollieren!
Please verify your bids!

Ich erlaube, meine Gebote im Bedarfsfall um 10% 20% ___%  zu überziehen.
I authorize my bids to be increased by

Mein Gesamtlimit (ohne Aufgeld) soll folgenden Betrag nicht überschreiten: € ____________
My total bids (without buyer’s commission) should not exceed the following amount:

Die im Auktionskatalog abgedruckten Versteigerungsbedingungen akzeptiere ich als verbindlich.
I agree to all of the Terms and Conditions of Auction contained in the auction catalog.

      Ich möchte gerne den Numismatik-Newsletter per E-Mail erhalten. (Bitte E-Mailadresse angeben.)

Auktionsauftrag  

✗

Name
Name

Straße
Address

PLZ/Ort
ZIP/City

Telefon
Phone 

E-Mail

Bemerkungen
Comments

Kundennummer
Customer no.

Mein Sammelgebiet
Area of collector’s interest

Meine Adresse hat sich geändert !
If change of address please check !

Dieses Feld bitte nicht ausfüllen

Bieter-Nummer

erfasst am                            von                                 Kontrolle                      

Los Nr.    Limit €
Bemerkungen

 Lot no.  Comments
Los Nr.    Limit €

Bemerkungen
 Lot no.  Comments

Steigerungsstufen: bis 100 € um 5 €
Bidding increments bis 300 € um 10 €
up to – by bis 1.000 € um 20 €

bis 2.500 € um 50 €
bis 5.000 € um 100 €
bis 10.000 € um 200 €
bis 20.000 € um 500 €
bis 50.000 € um 1.000 €
ab 50.001 € um 2.000 €

Emporium Hamburg
Münzhandelsgesellschaft mbH

Süderstraße 288 · 20537 Hamburg
Telefon: 040/257 99-140 · Fax: 040/257 99-100

www.emporium-numismatics.com
numisgruppe@emporium-hamburg.com

Auktion 104
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 Bitte die Gebote deutlich angeben und die gewünschten Nummern kontrollieren !
 Please verify your bids!

Emporium Hamburg

Los Nr.    Limit € Bemerkungen
Lot no.  Comments

Los Nr.    Limit € Bemerkungen
Lot no.  Comments
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Bitte ankreuzen: 
Ja,

per Post an: Emporium Hamburg, Münzhandelsgesellschaft mbH 
Abteilung Numismatik
Störtebeker-Haus, Süderstraße 288, 20537 Hamburg

per E-Mail: numisgruppe@emporium-hamburg.com
per Fax: +49 40 25799-100

Name                                                                                       Kundennummer                                              

Straße, Haus-Nr.                                                                                                                                                               

PLZ, Stadt, Land                                                                                                                                                               

Telefon                                                                                                                                                               

E-Mail                                                                                                                                                               

Fax                                                                                                                                                                  

Rücksendung

E M P O R I U M  H A M B U R G

Meine Kontaktdaten

ich möchte zu den Saal-Auktionen bei Emporium Hamburg einliefern. Bitte nehmen Sie mit mir Kontakt auf. 
                                                                                                                                                                                                                      
                                                                                                                                                                                                                      
                                                                                                                                                                                                                      

Wert:                                                                                                                                                                                                             

ich möchte meine Sammlung oder Einzelstücke direkt verkaufen. Bitte nehmen Sie mit mir Kontakt auf.

ich habe die Möglichkeit, eine Sammlung als Einlieferung oder zum Verkauf zu vermitteln. Bitte nehmen Sie 
mit mir Kontakt auf (Selbstverständlich erhalten Sie eine Vermittlungsprovision).

ich möchte gerne die gedruckten Kataloge für Ihre kommenden Auktionen erhalten.

ich möchte keine gedruckten Kataloge für Ihre kommenden Auktionen erhalten. 
Grund:                                                                                                                                                                                                             

ich möchte immer auf neuestem Stand sein und gerne den Emporium-Newsletter per E-Mail erhalten. 
Meine E-Mail Adresse:                                                                                                                                                                                                                        
Sonstiges:                                                                                                                                                                                                      
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Wie kann ich einliefern?

Sie möchten sich von Ihren Münzen & Medaillen oder Banknoten & Notgeld, seien es umfas-
sende Sammlungen oder Teilstücke, trennen? Sie haben eine Sammlung geerbt und möchten diese 
veräußern? Wir freuen uns, Ihnen für den Verkauf Ihrer Münzen & Medaillen sowie Banknoten 
& Notgeld mit Rat und Tat zur Seite zu stehen!

Emporium Hamburg bietet Ihnen mit den jährlich im Frühjahr und Herbst statt�ndenden 
Saalauktionen und mit einem halben Jahrhundert Erfahrung im nationalen und internationalen 
Auktionsgeschäft die Möglichkeit Ihre Stücke an ein weltweites Publikum zu verkaufen.

Unsere Leistungen für Sie:

• Wir bieten Ihnen eine fachgerechte Beratung und eine kompetente Schätzung Ihrer Stücke. 
Hierbei berücksichtigen wir den aktuellen Markt, um Ihnen für Münzen & Medaillen sowie 
Banknoten & Notgeld bestmögliche Voraussetzungen für eine erfolgreiche und gewinnbrin-
gende Versteigerung anbieten zu können.

• Für die Schätzung von Papiergeld arbeiten wir eng mit den Experten Herrn Karl-Heinz 
Goll und Herrn Michael Lang zusammen.

• Es führen unterschiedliche Wege zum Ziel Ihre Sammlung in unserem Haus einzuliefern. 
Bitte treten Sie hierfür mit uns in Kontakt und wir �nden die bestmögliche Versandlö-
sung.

• Sobald Ihre Münzen & Medaillen oder Papiergeld bei uns im Haus eingegangen sind, 
treten wir persönlich mit Ihnen in Kontakt, um den Eingang Ihrer Ware zu bestätigen.

• Nach fundierter Begutachtung teilen wir Ihnen die für die Auktion aufgenommenen Stü-
cke mit den dazugehörigen Startpreisen mit. Auch senden wir Ihnen 4 Wochen vor dem 
Auktionstemin die Katalognummern zu, sodass Sie wissen, wann Ihre Stücke während 
der Auktion ausgerufen werden.

• Der Ausrufpreis beträgt 90 % des im Katalog angegebenen Startpreises. Hiermit stellen wir 
sicher, dass Ihre Stücke nicht unter ihrem Wert verkauft werden.

• Auf nicht versteigerte Stücke entfallen keine Gebühren und auf Wunsch zahlen wir einen 
angemessenen Vorschuss auf den antizipierten Erlös Ihrer Stücke.

• Allgemein beträgt die Provision für Einlieferer 20 %. Bei hochwertigen Einzelstücken 
und Sammlungen kommen wir Ihnen gerne entgegen.

• Den Erlös der versteigerten Stücke erhalten Sie ab der 7. Woche nach Auktionsende. 
Bereits vorab stellen wir die Ergebnisliste zur Verfügung, sodass Sie einen Überblick 
über Ihre versteigerten Stücke und die erzielten Preise erhalten.

• Jede Saalauktion begleitet ein äußerst hochwertiger und international anerkannter 
Katalog, der Münzen & Medaillen von der Antike bis zur Neuzeit angemessen in Szene 
setzt. 

• Durch die online-Präsenz unserer Saalauktion ist ein internationales Publikum unter 
den Bietern gewährleistet. Nicht zuletzt durch unseren steten Kontakt und aufmerksamen 
Umgang mit den Bietern haben wir einen großen und gefestigten Kundenstamm, der 
immer weiter wächst.
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Hamburger Sparkasse IBAN: DE 76 2005 0550 1002 1392 26 
BIC:  HASPDEHHXXX

Gern senden wir Ihnen auf Wunsch ein aktuelles Literaturverzeichnis zu.

Die für den Katalog erhobene Schutzgebühr von € 20,- wird ab einem Auktionsrechnungsbetrag 
von € 1.000,-  erstattet. 

Solange Kataloginhaber, Auktionsteilnehmer und Bieter sich nicht gegenteilig äußern, versichern sie, 
dass die im Katalog enthaltenen zeitgeschichtlichen und militärhistorischen Gegenstände aus der Zeit 
1933-1945 nur zu Zwecken der staatsbürgerlichen Aufklärung, der Abwehr verfassungswidriger und 
verfassungsfeindlicher Bestrebungen, der Kunst oder Wissenschaft, der Forschung oder der Lehre, der 
Aufklärung oder der Berichterstattung über die Vorgänge des Zeitgeschehens oder der Geschichte oder 
ähnlichen Zwecken dienen (§ 86a, Abs. 3, StGB).

Die Firma Emporium Hamburg Münzhandelsgesellschaft mbH, der Versteigerer und seine Einlieferer 
bieten diese Gegenstände nur unter diesen Voraussetzungen an. Mit der Abgabe von Geboten für diese 
Gegenstände, die mit Emblemen des Dritten Reiches versehen sind, verpflichtet sich der Bieter dazu, 
diese Dinge nur für historisch-wissenschaftliche Zwecke aus den oben genannten Gründen zu erwerben 
und in keiner Weise propagandistisch, insbesondere im Sinne des § 86a StGB, zu benutzen.

Bankverbindung – Bank Details

Hinweis zum Literaturverzeichnis

Wichtiger Hinweis 

Katalogschutzgebühr
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Versteigerungsbedingungen bei Auktionen v. Emporium Hamburg (Stand 10/2022)

§ 1 Diese Versteigerungsbedingungen gelten sowohl für unsere klassischen Saalauktionen als auch für unsere Alpha-Auctions (“online timed 
auction“/ zeitgesteuerte Internet-Auktion). Durch die Registrierung und/oder durch die Abgabe eines Gebotes werden vom Bieter die Versteige-
rungsbedingungen als allein verbindlich akzeptiert; dies gilt ebenfalls für schriftlich eingereichten Gebote sowie für Gebote per Telefon oder Internet. 
Die auf den Rechnungsformular-Rückseiten abgedruckten allgemeinen Bedingungen für Versandhandelsgeschäfte sind im Rahmen der Abwicklung 
von Auktionsgeschäften rechtlich bedeutungslos.

§ 2 Die Versteigerung erfolgt im Auftrag und für Rechnung der Eigentümer unter Einhaltung der sich aus der aktuellen Versteigererverordnung vom 
24. April 2003 (BGBl. I S. 547) ergebenden und für Kommissionäre geltenden gesetzlichen Bestimmungen des BGB und HGB gegen Barzahlung 
des Kaufpreises in Euro-Währung. Die zu versteigernde Ware wird differenzbesteuert verkauft, es sei denn, einzelne Katalogpositionen unterliegen 
der Regelbesteuerung (diese Katalogpositionen sind im Katalog mit einem Stern (*) hinter den Losnummern markiert). 

Bei Saalauktionen bildet der Zuschlagspreis bei differenzbesteuerter Ware die Berechnungsgrundlage für das vom Käufer zu zahlende Aufgeld von 
25 % (im Gesamtbetrag ist die gesetzliche Umsatzsteuer enthalten, diese wird bei differenzbesteuerter Ware jedoch nicht ausgewiesen). 
Bei regelbesteuerter Ware beträgt das Aufgeld 18 % auf den Zuschlagspreis zuzüglich gesetzlicher Umsatzsteuer auf den Gesamtbetrag von Zu-
schlagspreis und Aufgeld.
Für umsatzsteuerbefreite Goldmünzen gilt ein Aufgeld von 18 % auf den Zuschlagpreis. Händler werden gebeten, ihre Umsatzsteuer-Identifikations-
nummer (USt-Id-Nr.) anzugeben, damit die Lieferung bei regelbesteuerten Losen mehrwertsteuerfrei erfolgen kann, ansonsten wird wie an private 
Käufer mit Berechnung der deutschen Mehrwertsteuer geliefert. 
Für Käufer mit Wohnsitz außerhalb der EU erfolgt die Lieferung mehrwertsteuerfrei, die Provision beträgt 18 %. Käufer mit Wohnsitz außerhalb 
der EU haben jedoch etwaige weitere in ihrem Land anfallende Steuern, Abgaben und Gebühren sowie etwaige Einfuhr- und Ausfuhrsteuern selbst 
zu tragen.

Für Gebote über unsere Online Plattform AuctionMobility erheben wir eine zusätzliche Gebühr von 1%.

Bei Alpha-Auctions beträgt das Aufgeld bei differenzbesteuerter Ware 19 % (im Gesamtbetrag ist die gesetzliche Umsatzsteuer enthalten, diese 
wird bei differenzbesteuerter Ware jedoch nicht ausgewiesen). 
Bei regelbesteuerten Losen beträgt das Aufgeld 16,50 % auf den Zuschlagspreis zuzüglich gesetzlicher Umsatzsteuer auf den Gesamtbetrag von 
Zuschlagspreis und Aufgeld. 
Bei mehrwertsteuerbefreiten Losen beträgt das Aufgeld 16,50 %. Dies gilt ebenso für Käufer mit Wohnsitz außerhalb der EU. 
Käufer mit Wohnsitz außerhalb der EU haben jedoch etwaige weitere in ihrem Land anfallende Steuern, Abgaben und Gebühren sowie etwaige 
Einfuhr- und Ausfuhrsteuern selbst zu tragen.
Die Aufgelder der Alpha Auctions gelten nur für reine online Auktionen, die als „Alpha Auction“ betitelt werden.

Die Lieferung erfolgt in jedem Fall nur gegen Zahlung des Rechnungswertes in Euro-Währung. Versand (Versandkosten werden dem Käufer nach 
Aufwand berechnet) und Ausfuhrformalitäten werden vom Versteigerer erledigt. Der Versteigerer lehnt die Verantwortung für Folgen ab, die sich 
aus der Zuwiderhandlung gegen die Devisen- und Einfuhrbestimmungen der Heimatländer ausländischer Käufer durch diese ergeben können.

§ 3 Die Zahlung des Kaufpreises ist bei anwesenden Käufern sofort, sofern vor der Auktion nichts anderes vereinbart wurde, bei schriftlichen 
Käufern (Bietern) 7 Werktage nach Erhalt der Auktionsrechnung fällig. Bei Neukunden erfolgt eine Lieferung grundsätzlich nur gegen Vorkasse. 
Der Versteigerer behält sich vor, die Hinterlegung eines ausreichenden Depots zu verlangen. Bei Vorkassenrechnungen wird die ersteigerte Ware 
unmittelbar nach Zahlungseingang des Rechnungsbetrages an den Käufer versandt. Die versteigerten Stücke bleiben bis zur vollen Zahlung aller 
sich ergebenden Forderungen Eigentum des Verkäufers. Bei Zahlungsverzug werden die gesetzlichen Zinsen berechnet. Wird die Zahlung nicht 
fristgerecht geleistet und/oder die Abnahme der ersteigerten Ware verweigert, verliert der Ersteigerer seine Rechte aus dem Zuschlag, und die Sache 
kann erneut versteigert werden. Darüber hinaus ist er zum Schadensersatz verpflichtet. 

Die Versandkosten inkl. Transportversicherung gehen zu Lasten des Auftraggebers bzw. Empfängers.

Aufgrund der aktuellen ausländischen Gesetzgebung ist ein Versand von Auktionsware in folgende Länder nur mit Einschränkungen möglich:

China: Versand bis zu einem Warenwert (inkl. Aufgeld und Versand) von € 500,-
Russische Föderation: Versand ist zur Zeit nicht möglich

§ 3.1. Beim Akzeptieren der Auktions-AGBs und der anschließenden Gebotsabgabe müssen ALLE vom Auktionshaus verlangten persönlichen 
Daten (Name, Anschrift, Versandadresse, Händler/Privatmann, etc.) VOLLSTÄNDIG und korrekt vorliegen. Eine nachträgliche Änderung zieht 
eine Servicepauschale von € 50,- nach sich.

§ 4 Die angegebenen Preise sind unverbindliche Schätzpreise. 
Bei der Saalauktion werden schriftliche Gebote, die 90 % des Schätzpreises unterschreiten, nicht berücksichtigt. 
Bei Alpha-Auctions beträgt der Startpreis 100 % des angegebenen Schätzpreises.
Der Zuschlag erfolgt nach dreimaligem Ausruf bzw. schriftlicher Darstellung des höchsten Gebotes und verpflichtet zur Abnahme und Bezahlung. 
Bei etwaigen Meinungsverschiedenheiten über den Zuschlag wird die Nummer bei Saal-Auktionen noch einmal ausgerufen. In der Versteigerung 
können Nummern vereinigt oder getrennt werden. Der Zutritt zur Saal-Auktion ist nur Interessenten gestattet, die den Auktionskatalog besitzen. 
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Mindest-Steigerungsgebote:
bis 100 € um 5 €,
bis 300 € um 10 €,
bis 1.000 € um 20 €,
bis 2.500 € um 50 €,
bis 5.000 € um 100 €,
bis 10.000 € um 200 €,
bis 20.000 € um 500 €,
bis 50.000 € um 1.000 €,
ab 50.001 € um 2.000 €.

Schriftliche Aufträge werden ohne zusätzliche Auftragsprovision gewissenhaft ausgeführt. Im Bedarfsfall ist der Auktionator berechtigt die Limits 
um 3-5 % zu überschreiten. Aufträge von uns unbekannten Sammlern werden nur ausgeführt, wenn ein Depot hinterlegt wird oder nachprüfbare 
Referenzen rechtzeitig vor Auktionsbeginn angegeben werden. Bei mehreren gleichhohen Geboten erhält das zuerst eingegangene Gebot den Vorzug. 
Unlimitierte Aufträge haben keinen Anspruch auf unbedingte Ausführung und werden höchstens bis zum 10-fachen des Schätzpreises ausgeführt.

§ 5 Die Beschreibung des Versteigerungsgutes ist mit Sorgfalt und nach bestem Wissen durchgeführt, die Angabe des Erhaltungsgrades ist nach den 
im Münzhandel üblichen Einstufungen vorgenommen und gilt als persönliche Beurteilung. Beides begründet jedoch keine Rechts- oder Sachmängel-
haftung, und es wird damit auch keine Garantie nach §§ 276 Absatz 1, 443 BGB übernommen. Etwaige Abbildungen der Lose sind Bestandteil der 
Beschreibung. Sofern aus dem Auktionskatalog/Versteigerungsverzeichnis nichts Gegenteiliges hervorgeht, wird die Echtheit des Versteigerungsgutes 
bis zur Höhe des Kaufpreises garantiert. Die nach bestem Wissen und Gewissen vorgenommene Beschreibung zu ethnologischen und kulturellen 
Gegenständen sind keine Altersgarantien im Rechtssinne. Durch keine Regelung in diesen AGB wird die Haftung wegen Vorsatzes beschränkt.

§ 6 Nach erfolgtem Zuschlag können Reklamationen nur bei sach-irrtümlicher Bestimmung, übersehener Henkel- oder Fassungsspur oder gestopftem 
Loch berücksichtigt werden. Alle anwesenden Bieter kaufen grundsätzlich „wie besehen“. Bei Losen mit mehreren Stücken sind die Stückzahlen 
Circa-Angaben, irrtümliche Zuschreibungen können im Einzelfall nicht ausgeschlossen werden. Diese Lose sind nach erfolgtem Zuschlag von jeder 
Reklamation ausgeschlossen. Wenn Sie in unserer Auktion erworbene Münzen an einen Grading-Service in den USA verschicken möchten, überneh-
men wir keine Garantie, dass die Münzen dort angenommen und entsprechend unserer Bewertung eingestuft werden.

§ 7 Durch den Ersteigerer nach Erhalt verändertes (z.B. gereinigt, bearbeitet etc.) und/oder unsachgemäß behandeltes Ersteigerungsgut ist von jeder 
Reklamation ausgeschlossen. Beanstandungen sind binnen 2 Wochen nach Erhalt der Ware geltend zu machen, danach können sie nicht mehr be-
rücksichtigt werden.

§ 8 Bei eventuellen Meinungsverschiedenheiten über die Echtheit des Versteigerungsgutes oder über Reklamationen bei sachirrtümlicher Bestim-
mung, übersehener Henkel- oder Fassungsspur oder gestopftem Loch kann vom Versteigerer ein vereidigter Sachverständiger beauftragt werden. 
Beide Teile können ihre Meinung vortragen. Die Kosten trägt der unterliegende Teil. Vom Ersteigerer ohne vorherige Rücksprache und Einverständ-
niserklärung des Versteigerers in Auftrag gegebene Gutachten gehen immer zu Lasten des Ersteigerers. 

§ 9 Die Gefahr des zufälligen Unterganges sowie der zufälligen Verschlechterung des Ersteigerungsgutes geht bei Kunden, die Unternehmer sind, mit 
der Übergabe und beim Versendungskauf mit der Auslieferung an den Spediteur oder sonstige zur Ausführung der Versendung bestimmte Personen 
auf den Kunden über. Ist der Käufer Verbraucher, geht die Gefahr des zufälligen Untergangs und der zufälligen Verschlechterung beim Versendungs-
kauf erst mit Übergabe auf den Käufer über. Der Übergabe steht es gleich, wenn der Verbraucher mit der Annahme der Sache sich im Verzug befindet.

§ 10 Der Vertrag unterliegt ausschließlich deutschem Recht. Eine etwaige nach dem UN-Kaufrecht eintretende verschuldensunabhängige Schadens-
ersatzhaftung des Versteigerers ist ausgeschlossen. Sollten einzelne Regelungen dieser Versteigerungsbedingungen unwirksam sein oder werden, so 
bleiben die übrigen Bestimmungen gleichwohl wirksam.

Erfüllungsort ist unser Geschäftssitz (Süderstraße 288, 20537 Hamburg). Ist der Vertragspartner ein Kaufmann, eine juristische Person des öffentli-
chen Rechts oder ein öffentlich-rechtliches Sondervermögen, wird für alle Ansprüche, die sich aus oder aufgrund dieses Vertrages ergeben, als örtlich 
zuständiges Gericht das für unseren Geschäftssitz zuständige Gericht vereinbart. Die vorstehende Gerichtsstandvereinbarung gilt auch gegenüber Ver-
tragspartnern, die keinen allgemeinen Gerichtsstand in Deutschland haben oder gegenüber im Klageweg in Anspruch zu nehmenden Vertragspartnern, 
die nach Abschluss des Vertrages ihren Wohnsitz oder gewöhnlichen Aufenthaltsort außerhalb von Deutschland verlegt haben oder deren Wohnsitz 
oder gewöhnlicher Aufenthalt im Zeitpunkt der Klageerhebung nicht bekannt ist. Für das gerichtliche Mahnverfahren gilt die gesetzliche Regelung.

§ 11 Alle personenbezogenen Daten werden grundsätzlich vertraulich behandelt. Die Datenschutzrichtlinien von Emporium Hamburg finden Sie unter 
dem Punkt Datenschutz auf unserer Homepage www.emporium-numismatics.com
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§ 1 These Terms and Conditions of Auction apply to our traditional floor auctions as well as to our Alpha Auctions (“online timed auction”). By 
registering and/or placing a bid the bidder accepts the Terms and Conditions of Auction as binding; this applies as well to the submission of written 
bids, and to bids placed by phone or via the internet.
The terms and conditions for mail-order transactions printed on the back of the invoice form are without legal bearing on the settlement of auction 
transactions.

§ 2 The auction is conducted on behalf of and for the account of the owners, in compliance with the latest version of the Auctioneers Regulation dated 
24 April 2003 (Federal Law Gazette I, p. 547) and with the applicable provisions of German Civil Code (BGB) and German Commercial Code (HGB) 
affecting commission agents, the purchase price being payable in cash in euro currency. Goods are delivered by differential taxation, only the goods 
marked with a star (*) behind the lot number are delivered by standard taxation. 

In floor auction the hammer prices form the calculation basis for the 25 % premium payable by the buyer for differential taxation (relevant VAT 
already included, but not stated on the invoice).
For goods delivered by standard taxation the premium is 18 % plus the relevant VAT on the entire amount of hammer price and premium.
VAT free coins are also charged with 18 %. Dealers are asked to provide their sales tax identification number (VAT ID no.) so that delivery can be 
made VAT tax free; otherwise, delivery is executed under terms applicable for private buyers with German VAT charged.
Foreign buyers from non-EU countries take delivery free of VAT, but have to pay any other taxes applicable in their country, as well as any import 
and export taxes. Surcharge is 18 % of the final hammer price.

For bids via our online platform AuctionMobility we charge an additional fee of 1%.

Alpha-auctions entail for differential taxation a premium of 19 % (relevant VAT already included, but not stated on the invoice).
Standard taxation entails a premium of 16.50 %, plus VAT.
The same applies for VAT tax free lots (16.50 %) and for foreign buyers from non-EU countries. Foreign buyers from non-EU countries have to pay 
any other taxes applicable in their country, as well as any import and export taxes.
The premiums of Alpha Auctions are only valid for pure online auctions, which are titled „Alpha Auction”.

Delivery is only made upon payment of the invoice amount in euro currency. Shipping and export formalities are taken care of by the auctioneer 
(shipping costs are charged according to expenditure). The auctioneer accepts no responsibility for any consequences of violations by foreign buyers 
of foreign exchange or import regulations in their respective home countries.

§ 3 Payment of the sale price is due immediately for buyers present at the auction unless otherwise agreed; for write-in buyers (bidders) payment is due 
7 calendar days after issuance of the auction invoice. For new customers, delivery is only made upon cash payment in advance; the auctioneer reserves 
the right to require an adequate deposit to be made. Upon settling the advance payment invoice, the auctioned goods are immediately shipped to the 
buyer upon receipt of the invoiced amount. Auctioned items remain the seller‘s property until payment in full of all claims in connection therewith. 
Interest is charged at the statutory rate in case of arrears. If payment is not made on time or acceptance of the auctioned goods is refused, the buyer 
loses his rights as winner and the item may be re-auctioned. The buyer is additionally obligated to pay damages.

Shipping costs and shipping insurance (at an approx. rate of 0.5 % of the hammer price) are borne by the buyer or delivery taker.

Due to current foreign legislation, shipment of auction goods to the following countries is only possible with reservations:

China: Shipping with an order value (incl. premium and shipping costs) not exceeding € 500.00
Russian Federation: Shipping is not possible.

§ 3.1. When accepting our terms and conditions of auction as well as during the process of placing absentee- or live-bids, ALL required personal 
data (name, address, shipping address, merchant/private buyer, etc.) must be available for Emporium Hamburg correctly and COMPLETELY. A 
request by the customer to have these data changed (e.g. change of the shipping address) belatedly will entail an additional service charge of € 50.00. 

§ 4 Prices stated are non-binding estimated prices.
In floor auction bids below 90% of the assessed value are not considered.
In Alpha Auctions the stated estimated price is always the starting price.
The winning bid is declared at the hammer after three verbal or written notifications of the highest bid; the winning bidder is obligated to take ac-
ceptance and pay accordingly. In the event of any disagreements concerning who won the auction, the number will again be called out in the auction 
room. Numbers can be combined or divided in auctions. Only individuals in possession of the auction catalog are allowed to enter a floor auction.

Terms and Conditions of Auction by Emporium Hamburg (updated: 10/2020)
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Minimum bid raise increments:
up to € 100 by € 5,
up to € 300 by € 10,
up to € 1000 by € 20,
up to € 2,500 by € 50,
up to € 5,000 by € 100,
up to € 10,000 by € 200,
up to € 20,000 by € 500,
up to € 50,000 by € 1,000,
above € 50,001 by € 2,000.

Written orders are placed diligently without an additional ordering commission. In case of need the auctioneer is entitled to exceed the limits (con-
cerning the bids) by 3-5 %.
Orders from collectors unknown to us are only placed when a deposit has been made or verifiable references have been proved in a timely manner 
prior to auction start. In the event that identical bids are placed, the bid placed first has precedence. Open-ended orders are not guaranteed to be filled, 
and are only placed for up to a maximum of 10 times the estimated price.

§ 5 Descriptions of auctioned goods are prepared with care and to the best of our knowledge; their stated preservation condition is given in accor-
dance with the standard grading system used by coin dealers, and represents a personal opinion. Neither circumstance however establishes grounds 
for legal or material defect liability, therefore no warranty is provided as per § 276 (1) and § 443 BGB. Any images of auctioned goods constitute 
part of the description. Unless otherwise indicated in the auction catalog/directory, the authenticity of auctioned goods is guaranteed up to the sale 
price. Descriptions of ethnological and cultural items provided to the best of our knowledge and belief do not constitute legal guarantees of their age. 
Liability for willful actions is not limited by any provision of these Terms and Conditions of Auction.

§ 6 After the winning bidder is declared, complaints may only be considered on the basis of erroneous objective description, overlooked mounting/
holder marks or filled holes. Bidders present at an auction buy strictly on an „as seen“ basis. When multiple items are auctioned as a group, the stated 
number of individual items is approximate; number errors cannot be ruled out in all cases. Complaints are excluded for these auctioned items when 
the winning bidder is declared. We offer no guarantee, in the event you elect to send coins purchased in our auctions to a grading-service in the United 
States, that the coins will be accepted there or graded in line with our grading.

§ 7 Complaints of any kinds are excluded regarding auctioned items altered (including cleaning, any work performed, etc.) or improperly handled 
by the winning bidder after taking possession thereof. Complaints must be filed within 2 weeks of taking possession of the goods, after which period 
they shall no longer be considered.

§ 8 In the event of disagreement as to the authenticity of goods sold by auction or regarding complaints about erroneous objective description, over-
looked mounting/holder marks or filled holes, the auctioneer may commission a sworn expert. Both parties have opportunity to present their opinion. 
Resulting costs shall be borne by the party found to be in the wrong. The winning bidder must in all cases bear costs for appraisals commissioned by 
the winning bidder without prior consultation and declaration of consent of the auction house.

§ 9 If the buyer is a business, the risk of accidental destruction and accidental deterioration of auctioned items passes to the buyer upon handover to 
the buyer, or upon commissioning the items to the shipping agent for purchases to be shipped, or to any persons designated to perform shipping. If 
the buyer is a consumer, for purchases to be shipped the risk of accidental destruction and accidental deterioration passes to the buyer upon handover 
to the buyer. Delay on the part of the consumer in accepting the goods constitute handover.

§ 10 This contract is governed exclusively by German law. Liability on the part of the Auctioneer for any damages irrespective of fault under the 
UN convention on CISG is excluded. In the event individual provisions of these Terms and Conditions of Auction are or become invalid, all other 
provisions remain in effect.

The place of performance is that of our registered office (Suederstrasse 288, 20537 Hamburg). If the contract counterparty is a business entity, juristic 
person under public law or public-law fund, it is agreed that the court of jurisdiction for the location of our registered office shall be the competent 
local court for any claims arising from or based on this agreement. The above court of jurisdiction clause applies as well to contract counterparties 
having no general place of jurisdiction in Germany and to contract counterparties to be sued in legal action which have moved their place of residence 
or most frequent abode outside of Germany, or whose place of residence or most frequent abode is not known at the time of filing action. Statutory 
provisions apply regarding judicial debt recovery procedures.

§ 11 Personal data of any kind is treated confidentially, without exception. You can find Emporium Hamburg’s data protection declaration/privacy 
policy under the point “Privacy Policy” on our homepage www.emporium-numismatics.com
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 Störtebeker-Haus · Süderstraße 288 · 20537 Hamburg · Tel. 040/257 99-137 · Fax 040/257 99-100
E-Mail: numisgruppe@emporium-hamburg.com

www.emporium-numismatics.com 

Münzen kaufen ist 
Vertrauenssache

Emporium Hamburg ist Ihr vertrauensvoller Ansprechpartner für:
Münzen von der Antike bis zur Neuzeit, Edelmetallhandel, 

Groß- und Versandhandel, Auktionen !
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Gold & Si lber:

✔ Kostenlose Beratung / Schätzung
✔ Ankauf / Verkauf
✔ Münzen, Barren, 
 Schmuck und Uhren
✔ Sammlungen / Nachlässe
✔ Über 40 Jahre Erfahrung

Bringen Sie einfach alles mit :

–  Bewertung kostenlos

–  Sofort Bargeld

H A M E K O  im Störtebeker-Haus Der Spezialist begutachtet 
Münzen und Edelmetalle

Ihr persönliches Schließfach:

✔  Sicherheit auf höchstem Niveau
✔  Persönliche Betreuung
✔  Bankenunabhängig
✔  Einfach zu mieten !

Ihre persönlichen Dinge:

✔  Urkunden / Familiendokumente / 
  Zeugnisse
✔  Wertgegenstände aller Art
✔  Erbschmuck

Ein persönliches Schließfach bei HAMEKO 
bietet Ihnen genau die Sicherheit, die Sie 
brauchen !
bietet Ihnen genau die Sicherheit, die Sie 

Sicherheit auf höchstem Niveau
  Persönliche Betreuung
 Bankenunabhängig

Sicherheit auf höchstem Niveau
  Persönliche Betreuung
 Bankenunabhängig
 Einfach zu mieten !
 Bankenunabhängig
 Einfach zu mieten ! Einfach zu mieten ! Einfach zu mieten ! Einfach zu mieten !

Der Hochsicherheitsraum für Ihre persönlichen 
Wertgegenstände, jedes Schließfach mechanisch 
wie elektronisch gesichertwie elektronisch gesichertwie elektronisch gesichert

E i n  U n t e r n e h m e n  d e r  E m p o r i u m - G r u p p e

Störtebeker-Haus · Süderstraße 288 · 20537 Hamburg 

Tel. 040/257 99-400 · Fax 040/257 99-440
Email: info@hameko.de · Homepage: www.hameko.de
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Das ultimative Werk zu 
Hamburgischen Münzen und Medaillen

JETZT hier zugreifen und 
sich dieses numismatische 
Literatur-Highlight zum 
Emporium-Vorzugspreis sichern!

Hardcover 
Für nur € 68,00* 

 Störtebeker-Haus · Süderstraße 288 · 20537 Hamburg
Tel. 040/257 99-140 · Fax 040/257 99-100 · E-Mail: numis@emporium-hamburg.com

www.emporium-numismatics.com 

*Angebot gilt nur solange der Vorrat reicht. Irrtum vorbehalten.

• Von 1876 bis 1894. In Wort und Bild, 
 als vierte Abteilung: Ergänzungen und
 Fortsetzung der ersten drei Teile von 
 C. F. Gaedechens, Hamburg 1895

• Neu aufgearbeitet und mit allen 
 Nachträgen, Beschreibungen und 
 vielen Bildern versehen im Stil, Größe 
 und Art wie die Nachdrucke Leipzig 1975 

• Mit Nachträgen zu den Medaillenartigen 
 Zeichen, Scharfrichterpfennigen und 
 Portugaleser-Stempel

• 170 Seiten; 237 Farbabb. von 
 Hans-Peter Hofrichter bei 
 Emporium Hamburg

 und Art wie die Nachdrucke Leipzig 1975 

Au� age: NUR 500 Exemplare

Der Hafen: Hamburgs Herz
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